
1 
 

 
Otakar Karel Šnepp 

 

Zlatnický slovník 
 

Literatura 
V. Bouška, J. Kouřimský: Drahé kameny kolem nás 

V. Bouška, J. Kouřimský: Atlas drahých kamenů 
A. Braniš: Technologie 

K. Täubel: Zlatnictví 
K. Täubel a kol: Zlatnictví, stříbrnictví a klenotnictví 

J. Mareš, Ing. F. Vančura: Prodej hodin a klenotů 
F. Kunc: Praktické rady pro zlatníky a hodináře 

Odborná příručka pro zlatníky, stříbrníky a klenotníky, vyd. 1945 
Příruční slovník naučný,  vyd. 1962 

Ilustrovaný encyklopedický slovník, vyd. 1980 
Technický slovník naučný, vyd. 1982 

Příručka OKHS: Klenoty a hodiny 
J. Mareš: Nauka o zboží 

Příručka OP Klenoty: Šperkové kameny 
Prof. Dr. F. Slavík, J. Novák, O. Pacák: Mineralogie 

V. Vyskočil, E. Smejkal: Fyzika 
Matematické, fyzikální a chemické tabulky pro 7 - 9 roč. ZDŠ, vyd. 1976 

Ing. R. Reisenauer, CSc s kol: Co je co 
L. Klimeš: Slovník cizích slov 

J. Leišová, J. Kouřimský: Přírodní a syntetické drahé kameny 
Cally Hallová: Drahé kameny 

Prof. RNDr. F. Němec: Klíč k určování nerostů a hornin 
Doc. RNDr. J. Čipera, CSc., RNDr. J. Blažek, Doc. RNDr. P. Beneš, CSc.: Chemie/A , 2. vyd. 

Ing. M. Hála: Zkoušení slitin drahých kovů 
různé odborné časopisy 

 
 
 

abcištajn - zast. výraz pro obtahovací kámen  
abdek - zast. výraz pro odkrývané zasazování 
absorbance - pohlcení monochromatického záření při průchodu hmotou 
absorpce - pohlcování, vstřebávání 
absorpce selektivní - pohlcování výběrové, tj. pohlcování světla jen v určitém směru a 
určitých vlnových délek, podstata pleochroismu; (poznámka: nerost, který neabsorbuje 
naprosto žádné vlnové délky světla, jeví se jako bezbarvý; který absorbuje všechny, jeví se 
černý; absorbuje-li rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako šedý nebo kalně bílý; 
který absorbuje zcela jen určité vlnové délky, má barvu této, nebo směsi těch, které 
neabsorboval) 
absud - pajc, zast. výrazy pro mořidlo 



2 
 

aceton - významné hořlavé rozpouštědlo celulózy, pryskyřic, tuků, chem. vz. CH3COCH3, 
hořlavý, tv. 56,5 oC 
acetyléntetrabromid - chem. vz. C2H2Br4, o přesné hustotě 3 g/cm3, důležitý ke stanovení 
hustoty nerostů 
acidita - míra kyselosti, obsah kyseliny v roztoku, udává se v  pH 
Acidum - lat. náz. kyseliny 
Acidum boricum - lat. náz. kyseliny borité 
Acidum hydrochloricum - lat. náz. kyseliny chlorovodíkové, lid. solná 
Acidum nitricum - lat. náz. kyseliny dusičné, zast. náz. lučavka 
Acidum sulfuricum - lat. náz. kyseliny sírové, zast. náz. vitriol 
adamant - staročeský název diamantu, démantu 
Adamas - lat. diamant 
Adelaide-rubin - též rubín adelaidský, nespr. obch. náz. australského granátu 
adiční - spojující více molekul v celek 
adjustace - uspořádání, úprava, úplné vybavení s významem ochrany užitné hodnoty, 
konečná úprava zboží k prodeji 
adulár - zast. náz. bělavec, průhledná odrůda ortoklasu, hlinitokřemičitan 
draselný, chem. vz. K2Al2Si6O22, jednoklonný, 6 - 6,5 tvr., 2,56 - 2,62 hust., 
- 0,005 dvojlom, 0,012 disperze, silně lesklý, dokonale štěpný, lom 
nerovný, lasturnatý, bezbarvý, bělavý, bělošedý, žlutý, vzácně i jinak 
zbarvený, průsvitný až kalně průhledný, bledý třpyt, vryp bílý, jeho 
odrůdou je měsíček. Naleziště: pohoří Adula, Austrálie, Barma, Brazílie, 
Indie, Madagaskar, Srí Lanka, Tanzanie, USA. Brus čočkový. Žárem se zakaluje, ztrácí barvu a 
praská. Je křehký, citlivý na náraz a tlak, nutná opatrnost při vyjímání a zasazování 
adularescence - též efekt Schillerův. Optický jev vytvářený broskvovým měsíčním kamenem 
tak, že odráží světlo jako zrcátko, je-li jím pohybováno 
adularizace - náz. odvozen od aduláru, světelný optický jev, vyvolaný interferencí na 
střídajících se lamelách ortoklasu a plagioklasu, projevující se vlnivým stříbřitým až 
namodralým svitem vlivem rozptylu světla na vrstevnaté struktuře, tzv. měsíční efekt, měnící 
polohu je-li kamenem pohybováno. U jihoindických živců hnědých, zelených, nažloutlých a 
růžovooranžových barev je těmito barevně tónována. Uváděn je i termín vodorovná disperze 
aeroid - světle modrý beryl, chem. vz. Be3Al2Si6O18, nespr. zv. brazilský safír. Naleziště: 
Brazílie, USA 
aerolity - kamenné meteority převážně z křemičitanů, nerostné útvary mimozemského 
původu. Porovnej mezosiderity, siderity, siderolity ve stati meteority 
afinace - zušlechťování, čistění odstraňováním méně vzácných kovů od ušlechtilých, 
vzájemné oddělování drahých kovů ze slitin. Čistění surových kovů rafinace, nejužívanější pro 
vylučování zlata elektrolytická rafinace; 
afinace platiny - odstraňování přítomných kovů, loužením platiny lučavkou královskou a 
srážení chloridem amonným po předchozí redukci iridia. Sraženina se promyje, vysuší a žíhá 
teplotou 1200 oC na platinovou čerň, která se v kelímku z páleného vápna přetavuje a do 
grafitových kokil odlévá;  
afinace stříbra - odháněním a ke konci tavby dezoxidací dřevěným uhlím. Dosažení ryzosti až 
0,999. Piliny a odpad granulovaný, nebo ztavený, tence rozválcovaný, drobně nastříhaný, 
rozpouštěním a srážením se převede na chlorid stříbrný, který se elektrolyticky redukuje na 
kov. Při obsahu platinových kovů a zlata se oddělí elektrolytickou rafinací, při níž se na 
stříbrné katodě usazují jehličky stříbra, které se stírají dřevěnými stírátky;  



3 
 

afinace zlata - několikrát opakovanou kvartací se docílí ryzosti až 0,9998. Piliny a odpad 
granulovaný, nebo ztavený a nejtenčeji vyválcovaný, drobně nastříhaný, rozpouštěním a 
srážením se převede na chlorid zlatitý, který se elektrolyticky redukuje na kov. Při vhánění 
chloru do taveniny bohaté zlatem vyplouvají na povrch chloridy mědi a stříbra, které se po 
vychladnutí odstraní 
afinér - lučebník 
afinérie - odlučovna, podnik na čistění drahých kovů a pro úpravu na zákonité ryzosti 
afinita - schopnost látek spolu reagovat 
africký háček - bižuterní uzávěr náušnic montovaný nebo stočený z jednoho kusu 
kulatého drátu vč. pojistného háčku a ouška pro přívěsek, jehož konce byly předem 
zaobleny. Vytvarování tak, že drátek se ohne do tvaru obráceného U, jehož jedno 
rameno se ponechá cca dvojnásobně delší. Konec kratšího se mírně vyhne ven. Na 
delším, v úrovni konce kratšího, se vytvoří stočením a překřížením drátku případné 
svislé ouško pro závěšek a ze zbylé části do vodorovné polohy drobný háček jako u 
brožírunku. Původně neměl zajištění háčkem proti vypadnutí z dírky v lalůčku 
Afrika-smaragd - nespr. obch. náz. zeleného fluoritu 
afrodit - sepiolit, mořská pěna, vodnatý zásaditý křemičitan hořečnatý, chem. vz. 
Mg2Si3O8.x(H2O), skrytě krystalický nebo amorfní, porézní, bez štěpnosti, lom 
lasturnatý, 2 - 2,5 tvr., 2 hust., mastný matný lesk, bez disperze a dvojlomu, 
neprůhledný, barva bílá, žlutavá, načervenalá, šedá, vryp bílý, 1,53 indl. 
Naleziště: ČR, Francie, Jugoslávie, Maroko, Německo, Portugalsko, Řecko, 
Španělsko, Turecko, USA. Používá se na výrobu kuřáckých potřeb a ozdobných 
předmětů. V žáru ztrácí vodu, šedne a černá. Kyselinami se rozpouští, žíravinami porušuje. 
Dobře se leští. Něm. náz. Meerschaum 
Ag - chem. zn. stříbra, lat. náz. argentum 
AgCl - chem. vz. chloridu stříbrného 
AgCN - chem. vz. kyanidu stříbrného 
AgCNO - chem. vz. fulminátu stříbrného 
Ag(NH3)2Cl - chem. vz. chloridu diamminstříbrného 
AgNO3 - chem. vz. dusičnanu stříbrného  
Ag2S - chem. vz. sulfidu stříbrného 
agafit - kalait, utalit, turecký kámen, jiné náz. tyrkysu 
agalmatolit - vodnatý křemičitan hlinitý, celistvý pyrofylit, chem. vz. 
Al2Si4O10(OH)2, bílý, žlutý, nazelenalý, žlutozelený, perleťový lesk, 1 tvr. 
2,8 hust., ozdobný kámen, známý materiál čínských sošek a ozdobných 
předmětů 
agat - rus. náz. achátu 
agrafa - přezková spona k sepnutí částí oděvu, šperk související s oděvem, 
odíváním 
agregace - seskupování, sdružování, spojování, shlukování 
agregát - skupina různě velkých jedinců, krystalů, více nebo méně nedokonale krystalově 
omezené rychlou krystalizací z mnoha zárodků, shluk četných krystalových jedinců s 
význačnými pásmy nebo plochami, kupř. jehlicovité, sloupcovité, tabulkovité, vláknité, zrnité 
Agricola Georgius - (vl. jm. Georg Bauer), 24. 3. 1494 - 21. 11. 1555, lékař a mineralog, 
německý autor jedné z prvních knih o drahých kamenech, obsáhlé a proslulé: De natura 
fossilium a mnoha spisů o těžbě a zpracování rud. Ovlivněn dobovou alchymií zkoumal i 
léčebné vlastnosti minerálů a kovů. Později byl zván míšenským Pliniem a poctěn titulem 



4 
 

Otec mineralogie. Pocházel ze saské strany Krušných hor, ale významnou část svého života 
pobýval v Čechách, od r. 1527 jako městský lékař v Jáchymově, r. 1533 přesidlil do Saské 
Kamenice, kde se stal dokonce purkmistrem 
Agstein - něm. náz. gagátu 
achát - barevná odrůda chalcedonu s různě širokými pestře 
zbarvenými vrstvičkami jemně vláknitého křemene a opálu, rus. 
agat, náz. podle starověké řeky Achates, nyní Dirillo, zřejmě prvního 
naleziště, dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, 6 - 7 tvr., 2,50 - 2,70 hust., 
1,53 - 1,54 indl., 0,004 dvojlom, bez disperze, klencový až beztvarý. 
Kalně průsvitný až neprůhledný, lesk skelný až mastný, lom nerovný až lasturnatý, vryp bílý. 
Podle kresby a barev tzv. obláčkový, okatý, hvězdový, páskový, zříceninový ap. Keříčkový 
nebo mechový obsahuje-li tmavě zelené, rezavě červené nebo černé útvary (dendrity) 
chloritických nerostů, hydroxidů manganu a železa. Jemná pórovitost umožňuje umělé 
přibarvování ke zintenzivnění přirozených barev, nejčastěji na žluto, zeleno, modro, červeno, 
černo. Nejvhodnější k barvení jsou brazilské, naše pro malou pórovitost barvivo nepřijímají. 
Barvení není považováno za falšování a je jím možné docílit různých odstínů. Bylo známo již 
starým Řekům a Římanům. Ve značné míře se acháty nahrazují barvenými chalcedony. 
Naleziště: Brazílie, Čína, ČR, Indie, Island, Itálie, Madagaskar, Maďarsko, Mexiko, Mongolsko, 
Rusko-Ural, Skotsko, SRN, Uruguay, USA. Odrůdy: chryzonyx, karneolonyx, onyx, sardonyx. 
Použití krom šperkařství na výrobu třecích misek a břitů vah. V ohni mění barvu a praská, 
kyselinou fluorovodíkovou a kyanidem draselným se porušuje. Před pájením vyjmout. Velmi 
oblíben ve starověku, u nás za Rudolfa II.  
achát dendritický, keříčkový - poloprůhledný, průsvitný, bezbarvý až 
bělavý, vlivem hydroxidu železitého s keříčkovitými dendrity rezavě 
červenými, chloritickými nerosty tmavozelenými, oxidy železa hnědými a 
oxidy manganu černými, tzv. moka. Naleziště: Brazílie, Čína, ČR, Egypt, 
Indie, Itálie, Rusko-Ural, SRN, Uruguay;  
achát mechový - mecháček, s kresbou vystihující název, tmavozelené, rezavě červené a černé 
mechovité útvary chloritických nerostů, hydroxidů železa a manganu. Něm. Moosachat;  
achát mocca - moka, mechový achát s černými dendrity;  
achát modrý, obláčkový - obláčkově modrý, nejhezčí z Levínské Olešnice, s ostrou, blankytně 
až temně modrou kresbou, proužky bílé až šedavě prosvítavé;  
achát ohnivý - typický měňavými barvami, duhový barevný efekt způsobený 
vrstvami oxidu železa, nebo výbrusem do čočkovce. Naleziště: Arizona, Mexiko;  
achát proužkovaný - pruhovaný, šedý, hnědý, mléčné proužky;  
achát tečkovaný - bílý s růžovými tečkami;  

achát texaský - obch. náz. jaspachátu, křemene zrnitého 
achirit - dioptas, Kupfersmaragd něm., vodnatý křemičitan měďnatý, 
chem. vz. CuSiO3.H2O, klencový, dokonale štěpný, lom lasturnatý až 
nerovný, křehký, 5 tvr., 3,3 hust., dvojlomný, 1,66 - 1,72 indl., vysoká 



5 
 

disperze, lesk skelný, namodrale až smaragdově zelený. Naleziště: Chile, Kongo, Maďarsko, 
Namibie, Rumunsko, Rusko, Španělsko, USA. Rozkládá se v kyselině chlorovodíkové, 
hydroxidu a uhličitanu amonném 
achroit - náz. z řec. achroos = bezbarvý, složitý borokřemičitan, chem. vz. 
Na(Li.Al)3Al6(BO3)3Si6O18(OH)4, 7,5 tvr., 3,06 hust., 1,62 - 1,64 indl., 0,018 
dvojlom, lesk skelný, vzácně čirý až světlezelený, obsahující lithium, mívá černé 
konce krystalů, tzv. mouřenínské hlavičky, Brazílie, Kalifornie, Madagaskar 
achromatický - bezbarvý. Bezbarvý nerost bez absoropce propouští naprosto 
všechny vlnové délky světla, je chem. absolutně čistý, zcela bez barvy; 
(bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost, alochromatismus - 
zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, 
monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - 
trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, 
různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též 
dilutní zbarvení)  
achtkant - náz. z němčiny, nejjednodušší briliantový 
brus osmifasetový, jednořadý, na vršku 8 
lichoběžníkových faset a 1 tabulka, na spodku 8 
trojúhelníkových faset a ukončení závěrkovým rohem 
aigrette - vlasový šperk, perlová kytička oblíbená v 
době rokoka 
Akbar Šach - indický diamant, 71,72 ct 
akmit - odrůda egirínu s příměsí Al, Ti, Fe2+, jemně vláknitý paprsčitý agregát akmitu tzv. 
egirínové slunce 
akorš - podbroušený komolý spodek drahokamu pro zasazení do 
skříňkové osazny, která je potom vrškem kamene zakryta, takže shora 
není vidět 
Akoya perla - perla kultivovaná, cultivé, uměle vypěstovaná v perlotvorce Pinctada Martensii 
u ostrovů Honšú, Šikoku a Kjúšu. Jádro 6 - 7 mm ze skořápky mississippského mlže a 
kousíčkem tkáně jiné perlotvorky. Po čtyřech letech se vytvoří 0,6 mm povlaku. Barva bílá, 
krémovobílá, narůžovělá, tvar kulatý, vejčitý ap. 
aktinolit - paprskovec, zelená odrůda amfibolu, azbest, jednoklonný, 5 - 6 
tvr., agregátem je nefrit 
akvamarín - světlemodrý až zelenomodrý beryl, náz. z lat. Aqua = voda a 
marina = mořská, zast. náz. modravec, křemičitan berylnatohlinitý, chem. 
vz. Be3Al2(Si6O18), šesterečný, 7,5 tvr., 2,69 - 2,80 hust., dokonale 
průhledný, 1,580 - 1,570 indl., -0,006 dvojlom, 0,014 disperze, slabý 
dichroismus, lesk skelný, bez štěpnosti, lom křehký, lasturnatý, 
nerovný; nejtypičtější uzavřeniny duté kanálky, které po vybroušení 
mohou projevit asterismus nebo efekt kočičího oka. Barva 
zelenomodrá sytá až světlá, skoro bílá vlivem oxidu železa. Zbarvení 
není stálé, nad teplotu 400 oC se mění, světlé mírným zahříváním získají 
sytější modrou barvu. Vryp bílý. Naleziště: Afganistan, Barma, Brazílie, 
ostrov Elba, Indie, Kalifornie, Madagaskar, Nigérie, Pákistán, Rusko-
Ural, Srí-Lanka, Transvaal, ČR Maršíkov, Písek, náplavy řeky Otavy. Největší nalezený 110 kg v 
Brazílii, největší vybroušený 1000 ct. Brousí se briliantově a dalšími fasetovými brusy, tvarů 
kruhových, čtyřhranných, osmihranných. Z důvodu křehkosti je citlivý na náraz, proto je 



6 
 

nutná opatrnost při vyjímání, zasazování. Nepoškozuje se obyčejnými kyselinami a 
žíravinami, leptá ho kyselina fluorovodíková. Dobře chráněn snese vyšší teplotu, zejména 
malý 
akvamarín obch. náz.: 
akvamarín brazilský - nespr. obch. náz. světle modrého topazu 
akvamarínchryzolit - nespr. obch. náz. namodralého chryzolitu a berylu olivové barvy 
akvamarín orientální - též akvamarínsafír, nespr. obch. náz. zelenavě modrého korundu 
akvamarín siamský - též španělský, Siam-akvamarin, nespr. obch. náz. starlitu 
Al - chem. zn. prvku hliníku, lat. náz. aluminium 
Al2O3 - chem. vz. oxidu hlinitého 
Alabanda-rubin - nespr. obch. náz. granátu z Malé Asie 
alabastr - úběl, náz. dle starověkého města Alabastron v H. Egyptě, jemně 
zrnitý až celistvý vodnatý sulfát vápenatý, chem. vz. CaSO2.2H2O, kusová 
odrůda sádrovce, 2 - 2,5 tvr., 2,3 hust., jednoklonný, neprůhledný, na 
okrajích a na světle průsvitný, čistě zářivě bílý, růžový i nahnědlý, vryp 
bílý, lesk perleťový, hedvábný nebo skelný, 1,520 - 1,530 indl., +0,010 
dvojlom, nevykazuje disperzi. Použití na sošky a ozdobné části předmětů a 
na jádra cultivé perel. Dobře se řeže. Ozdobný kámen, nejznámější italský 
Alaska-diamant - též alenconský diamant, nespr. obch. náz. křišťálu, křemene krystalovaného 
albit - z plagioklasové řady živců, hlinitokřemičitan sodnovápenatý, chem. 
vz. (Na,Ca)AlSi3O8, 6 tvr., 2,64 hust., 1,54 - 1,55 indl., 0,009 dvojlom, lesk 
skelný až perleťový, obvykle bezbarvý, nažloutlý, narůžovělý, nazelenalý, 
namodralý, šedý, průsvitný až průhledný, krystaly tabulkovité, lom nerovný 
až lasturnatý, vryp bílý 
alegorie - malířský námět, figurální malba, zobrazení abstraktního pojmu 
(radost, láska, svoboda) pomocí lidské postavy 
alenconský diamant -  též Alaska diamant, nespr. obch. náz. křišťálu, křemene 
krystalovaného 
alexandrit - pojmenován na počest ruského cara Alexandra II., 
nejvzácnější odrůda chryzoberylu řazená k nejcennějším 
drahokamům a v Rusku národním, kosočtverečný, chem. vz. 
Al2BeO4, 8,5 tvr., 3,68 - 3,72 hust., 1,75 indl., průhledný, 
dvojlomný, silný dichroismus vlivem pohlcování některých barev 
světla. Při denním světle pistáciově zelený až smaragdově, při 
umělém světle červeno- až tmavofialový s nádechem do zelena. 
Proto se říká, že je přes den smaragdem a večer ametystem. Největší a nejkrásnější drúza 22 
krystalů hmotnosti 5 kg. Největší vybroušený 66 ct ze Srí Lanky. Naleziště: Barma, Borneo, 
Brazílie, Rusko-Ural, Srí Lanka, Zimbabwe. Snese žár potřebný k pájení, který vyvolá 
dočasnou změnu barvy, chladnutím se vrací původní. Rozkládá se tavením s alkalickými 
uhličitany nebo s kyselým sulfátem draselným. Obyčejné kyseliny a žíraviny neúčinné. Citlivý 
na tlak a náraz, nutná opatrnost při vyjímání a zasazování 
alexandrit modrý - nespr. obch. náz. safíru 
alexandritové kočičí oko - též cejlonské, chryzoberylové, indické, 
orientální, obch. náz. cymofanu 
alginátová otiskovací hmota Elastik - na výrobu forem pro odlévání 
voskových modelů pro lití do ztraceného vosku, používá se místo sádry 
alianc - zast. výraz pro tříkamenový prsten 



7 
 

alkálie - zásada; hydroxidy, příp. uhličitany alkalických kovů nebo amoniaku 
alkalické kovy - skupinový název šesti prvků: cesia, draslíku, francia, lithia, rubidia a sodíku, 
které jsou ve sloučeninách jednomocné a jejich hydroxidy jsou silnými zásadami  
alkalický - bazický, zásaditý, žíravý 
alkalizace - zvýšení zásaditosti přísadou hydroxidů nebo uhličitanů vápenatých, sodných 
nebo draselných 
allanit - ortit, černá až tmavohnědá odrůda epidotu, chem. vz. 
(Ca,Ce,Y)2(Al,Fe3+)3Si3O12(OH), vryp světle šedý, lesk polokovový až mastný, 
průsvitný až neprůhledný, 3,9 hust., 5,5 - 6 tvr., bez štěpnosti, naleziště: 
Kalifornie, Kanada, Norsko, Rusko-Ural, SRN, Švédsko, USA 
almandin - karbunkul, lat. Carbunculus alabandicus, Carbunculus = žhavý 
uhel, křemičitan železnatohlinitý, chem. vz. Fe3Al2Si3O12, 7 tvr., 4,00 hust., 1,76 - 1,81 indl., 
0,024 disperze, krychlový, bez štěpnosti, jednolomný, lesk vysoký skelný, průhledný až 
průsvitný, sytě fialově červený granát, cení se barva blízká rubínové, vryp bílý. Naleziště: 
Alabanda, Aljaška, Brazílie, ČR, Přední Indie, Rakousko, Srí Lanka, Švýcarsko, Tanzanie, 
Zimbabwe. Výskyt v náplavech, rulách, krystaly až 10 cm. Největší asterický 175 ct z USA - 
Idaho. Příliš tmavé muglové brusy se prosvětlují vydutým podbroušením. Vyšší teplotou 
změna barvy, popraskávání, před pájením vyjímat. Název dle naleziště Alabanda 
almandin drahý - temně červený almandin s fialovým nádechem, vlivem 
příměsí kysličníků železa a chromu 
almandinrubín - nespr. obch. náz. červeného spinelu 
almandinspinel - fialovočervený spinel 
almaz - rus. náz. diamantu 
alni - slitina hliníku, niklu a železa 
Al2O3 - chem. vz. oxidu hlinitého 
alochroit - zelený andradit 
alochromatický - zbarvený barvou získanou, nemající vlastní barvu, a to ty kameny, které 
mívají bezbarvé odrůdy, kupř. diamant, korund, křemen, topaz, které mohou být zbarveny 
vlivem mechanické příměsi vtroušeného cizorodého pigmentu, nejjemněji rozptýleného, tj. 
dilutní zbarvení, nebo chemickou příměsí stopových prvků, různých oxidů kovů a to v 
takovém minimu, že se neprojevují v chem. vzorci, kupř. vlivem chromu zelená a purpurově 
nebo karmínově červená, titanem nebo železem modrá, uranem nebo železem žlutá, 
vanadem zbarvení alexandritu, manganem nebo kobaltem růžová, mědí modrá, niklem 
zelená a žlutá. Příčinou zbarvení může být i porušení krystalové mřížky vlivem radiového 
záření. Vlivem pleochroismu zbarvení dvěma až třemi barvami, dále zonálností a změny 
barev růzností osvětlení (denním, umělým). Vryp je většinou bílý, neb zbarvený nerost 
rozetřením ztrácí barvu; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. 
vodojasnost, alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost 
vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, 
trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - 
zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev 
v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
aloi - zákonem určený obsah drahého kovu v minci 
alomit - obch. náz. modrého sodalitu 
alotropie - schopnost některých prvků vyskytovat se trvale nebo přechodně v několika 
alotropických modifikacích s odlišnými fyzikálními, někdy i chemickými vlastnostmi. Kupř. 
uhlík jako krychlový diamant nebo šesterečný grafit. (u sloučenin polymorfie) Lze-li převést 



8 
 

jednu nestálou modifikaci v obou směrech změnou vnějších podmínek, kupř. teplotou v 
modifikaci druhou nestálou a zpět ochlazením v prvou, je to zvratná přeměna - 
enantiotropie, kupř. kosočtverečnou síru v jednoklonnou a zpět v kosočtverečnou; přímá 
přeměna - monotropie, z nestálé modifikace na stálou a zpět již nelze, kupř. bílý fosfor na 
červený 
aloxit - alund, alundum, elektrit, elektrokorund, obch. náz. umělého korundu, brusného 
materiálu k výrobě smirku ap. Hodnotný abrazivní materiál, získaný přetavením oxidu 
hlinitého, hlavně bauxitu 
Alrosa - Ruská společnost vlastnící důl Jubilee s ověřenými zásobami diamantů na dalších 50 
let 
alpaka - obch. náz. napodobeniny stříbra - postříbřeného pakfongu, niklové mosazi, též bílá 
mosaz o složení 58 - 66 % Cu, 26 - 11 % Ni, 23 - 16 % Zn, tt. 1000 oC. Galvanicky se stříbří 
různě tlustými vrstvami, nejvíce v místech největšího opotřebovávání. Označuje se jen 
výrobní značkou a čísly označující tloušťku postříbření v mikrometrech, kupř. 19, 28, 84, 96 
ap. Nejvhodnější čisticí prostředek je vídeňské vápno. Před nabíháním se chrání 
saponováním, tj. nástřikem jemné vrstvy nitrolaku. Saponování se nedoporučuje omývat 
zejména horkou vodou. Patinovanou a saponovanou alpaku nelze čistit prostředky, které 
tyto odstraňují. Pro napodobeniny stříbra jsou nedovolenými názvy čínské stříbro a nové 
stříbro 
altajit - tellurid olovnatý, chem. vz. PbTe, krychlový, bílý, vzácná ruda olova 
alterace - každá fyzikální nebo chemická přeměna horniny nebo nerostu 
aluminium - prvek chem. zn. Al, hliník 
alundum - aloxit, alund, elektrit, elektrokorund, syntetický korund k výrobě smirku ap. 
Hodnotný abrazivní materiál, získaný přetavením oxidu hlinitého, hlavně bauxitu 
amalgamace - extrakce drahých kovů z rozemletých rud působením rtuti, s níž tvoří slitiny 
tuhé nebo kapalné 
amalgamování - rozpouštění kovů ve rtuti na amalgamy 
amalgamový povlak - vzniká stykem šperku se rtutí, žíháním a přeleštěním se odstraní 
amalgamy - tuhé nebo kapalné slitiny určitých kovů se rtutí, ve zlatnictví již téměř 
nepoužívané 
amalgamy stříbrné - připravují se obdobně jako zlaté, jen s rozdílem použití práškového Ag, 
získaného srážením z roztoku stříbra, protože stříbro je ve rtuti těžce rozpustné. Nebo se 
připraví na mokré cestě rozpuštěním dusičnanu stříbrného ve 3 - 4 dílech vody a přidáním 4 
dílů rtuti 
amalgamy zlaté - připraví se tak, že ryzí zlato se rozválcuje na velmi tenký plech nebo drát, 
který se rozstříhá na drobné kousky, ty se v kelímku rozžhaví a rychle přehodí do 
osminásobného množství rtuti uvedeného ve var v jiném kelímku. Rozpouštění urychluje 
promíchávání železným drátkem. Aby amalgam nenabyl krystalické struktury, vylévá se do 
ledové vody nebo do studeného kelímku, který je ochlazován zevně studenou vodou, jinak 
by nebyl ke zlacení použitelný. Nadbytečná rtuť se vytlačí z amalgamu hustou látkou nebo  
kůží na poměr 33 % Au a 67 % Hg, aby amalgam měl konzistenci měkkého vosku. Vhodnější 
je připravit pro každé použití čerstvý, i když ho lze uchovat ponořený pod vodou, a pokud 
časem zkrystaluje je možné zregenerování zahřátím a přidáním rtuti, na 1díl Au 6 - 8 dílů Hg 
amarylsafír - syntetický korund, světle až sytě modrý 
amazonit - něm. náz. Amazonenstein, světlezelená odrůda mikroklinu, hlinitokřemičitan 
draselný, trojklonný, 6 - 6,5 tvr., 2,56 - 2,63 hust., 1,522 - 1,530 indl., - 0,008 dvojlom, 0,012 
disperze, dokonale štěpný, lom nerovný, neprůhledný, lesk matný, mitisově světle zelený, 



9 
 

modrozelený, skvrnitý. Naleziště: Brazílie, ČR, Indie, Madagaskar, 
Namibie, Rusko-Ural, USA-Colorado. Brus čočkový, tabulkový, kulička. 
Náz. od řeky Amazonky, místa prvního nálezu, zv. i amazonský kámen. 
V žáru mění barvu a puká, kyselinami leptán ztrácí lesk. Citlivý na náraz, 
opatrnost při vyjímání a zasazování 
amazonský kámen - triv. náz. amazonitu 
ambaláž - obal, balení 
amberín - žlutozelená odrůda chalcedonu 
ambos - zast. výraz pro velkou kovadlinu 
Ambra citrina - ambra žlutá, fosilní pryskyřice z balzámů třetihorních jehličnanů, amorfní, 
barvy žluté až hnědé, druh jantaru 
ambroid - též jantaroid, rekonstruovaný jantar získaný slisováním z jeho úlomků při teplotě 
250 oC a tlaku 304 MPa, barvy žluté, poloprůhledný s mléčným zakalením, použití na 
ozdobné předměty 
americké zlato - v ČR nedovolený název dublé, napodobeniny zlata 
americký brus - brus briliantový se 73 fasetami celkem, na vršku 48 a 1 osmihranná tabulka, 
na spodku 24 a zakončení závěrkovým rohem 
americký peridot - nespr. obch. náz. arizonského zeleného granátu 
americký rubín - též arizonský, nespr. obch. náz. arizonského červeného 
granátu 
americký šaton - čtyřhranný šaton se čtyřmi obvykle čtyřhrannými 
krapnami 
americký uzávěr - šroubkový uzávěr náušnic na nepropíchnuté ušní lalůčky, z 
drátu kruhového průřezu do 0,9 mm ve tvaru U, ale s velmi prohloubeným 
ohybem, na jednom konci miska oblou stranou dovnitř, na druhém krátká 
stěžejka s vnitřním závitem a směřující proti středu misky. Stěžejkou prochází osička se 
závitem, délky cca 7 - 8 mm, na vnějším konci s připájeným ozdobným kolečkem a na 
vnitřním s kontramiskou. Připájení tak, aby osička se závitem a kolíček misky byly v jedné 
přímce 
Amerika-Jade - nespr. obch. náz. zeleného vesuvianu 
ametrin - (ze slov ametyst a citrin), zv. i bolivianit, krystaly obsahující 
ametyst a citrín, přírodní drahokam, různobarevný krystalovaný 
křemen. Má pásma fialové a žluté barvy. Velká většina ametrinů 
pochází z Bolívie, nachází se však také v Brazílii a v Indii. Zbarvení 
krystalických křemenů závisí na teplotě při krystalizaci a je 
způsobeno různým stupněm oxidace železa. Zajímavé zbarvení 
ametrinů svědčí o tom, že teplota nebyla stejná. Umělé ametriny se 
také vyrábějí tepelným zpracováním ametystu, například žlutozelené nebo zlatomodré 
ametriny se v přírodě nevyskytují 
ametyst - fialová odrůda křišťálu, dioxid křemičitý, chem. zn. SiO2, 7 tvr., 2,65 hust., 1,54 - 
1,55 indl., 0,009 dvojlom, lesk skelný, světle až sytě fialový, též do purpurově červené vlivem 
příměsí železa a radioaktivním ozářením. Zbarvení není stálé, bledne po delší době i vlivem 
denního světla. Původní zbarvení navrátí radioaktivní ozáření. Sibiřské jsou až švestkově 
modré. Cení se sytě fialové, madagaskarské. Nejkrásnější jsou brazilské a córdobské. 
Brazilské jsou nejvhodnější pro změnu barvy žíháním do barvy medově žluté topazu a až do 
jemně žluté citrínu. Nad 200 oC ztrácí původní zbarvení. Žíháním v písku při 470 oC - 700 oC 
získává světle žlutou, červenohnědou, zelenou, až zmizí zcela, při 550 oC tmavožlutou. Nad 



10 
 

700 oC se může zakalit. Pálením hnědne, velkým žárem puká. 
Žíhané ametysty jsou nesprávně vydávány za topaz Madeira, 
Palmyra, Salamanka, Serra, český, španělský, uralský a zlatý. Naše 
ametysty jsou pro šperkařství nevhodné, třebíčské jsou zonální. 
Výskyt v mandlovcových dutinách. Naleziště: Brazílie, ČR-Kozákov, 
Francie, Madagaskar, Mexiko, Rusko-Sibiř, Srí Lanka, SRN, 
Španělsko, Uruguay. Nelze ho ponořovat do horké lázně s 
kyanidem draselným, porušuje se kyselinou fluorovodíkovou, větší 
teplotou se odbarvuje a puká, citlivý na tlak a náraz. Před pájením 
vždy vyjmout, opatrnost při vyjímání a zasazování 
ametyst obch. náz.:  
ametyst falešný - nespr. obch. náz. fluoritu 
ametyst lithiový - nespr. obch. náz. kunzitu 
ametyst orientální - nespr. obch. náz. fialového spinelu 
ametyst zlatý - obecný název slitiny zlata intenzivní tmavě fialové barvy s obsahem  
215/1000 hliníku, vynalezená Němcem Manfridem Dreherem z Engelsbrandu. Není kujná, je 
obtížně odlévatelná, křehká a trojnásobně tvrdší než ocel, je i problematická konečná 
úprava, proto vyžaduje zvláštní technologii 
ametystový křemen - odrůda ametystu prostoupená mléčně zbarvenými vrstvami křemene 
obláčkově nebo pásově, fialový, průsvitný. Naleziště: Brazílie, ČR, Madagaskar, Namibie, USA 
amfibol - náz. z řec. ámfíbolos = nejistý (z důvodu podobnosti jiným nerostům), jednoklonný 
složitý křemičitan zásaditý, chem. vz. (Ca,Na)2(Mg,Fe,Al)5(Si,Al)8O22(OH,F)2, 5 - 6 
tvr., 2,9 - 3,4 hust., průsvitný, lesk hedvábný, skelný. Odrůdy aktinolit, 
smaragdit, k drahokamovým odrůdám patří zelený nefrit a krokydolity, tj. 
šedozelené kočičí oko, modrošedé sokolí oko a žlutohnědé tygří oko. Pro 
průmyslové využití azbest, jemně vláknitý hořečnatý amfibol 
amfora - antická dvojuchá objemná nádoba s úzkým hrdlem na víno, obvykle 
hliněná, ozdobená malbou, reliéfem, velká bez zdobení jako zásobnice na obilí ap. 
ammolit - též korit, fosilní perleť z lastur ammonitů, tvořená 97% aragonitu, 
dále organický konchiolin, křemík, stroncium, titan, železo a další stopové 
prvky, 1,520 - 1,655 indl., 0,150 dvojlom, 2,67 - 2,85 hust., 4,00 tvr., bez 
štěpnosti, šperkový kámen organického původu a unikátního vzhledu mající 
na povrchu barvy podobné drahému opálu, z nichž je nejběžnější červená, 
oranžová, žlutá, zelená a vzácně se vyskytující modrá, fialová. Vlivem UV-záření 
fotoluminiscence hořčičně jasnou žlutí. Krásné barvy mají a vykazují nádhernou hru barev jen 
některé fosilie z jediné kanadské lokality, u nichž nenastala přeměna aragonitu v kalcit a jsou 
tvořeny zejména aragonitem a malým množstvím konchiolinu ve třech vrstvách tak, že horní 
a spodní vrstvu tvoří sloupečkovité mikrokrystalky aragonitu a mnohem silnější střední 
vrstvu tvoří drobné překrývající se destičky aragonitu s vyplněním mezer konchiolinem. 
Povrch lastur je rozdělen na drobné segmenty, které jsou od sebe odděleny tmavší 
vrstvičkou mladšího aragonitu. Tloušťka destiček aragonitu je shodná s vlnovou délkou světla 
a to při ohybu světla na nich vytváří duhové barvy. Při pohybu kamenem vůči dopadajícímu 
světlu dochází k měně barev, k opalizaci.  Poprvé popsány v r. 1917. První pokusy o využití r. 
1969.  Zásluhou společnosti Korite úspěšná těžba až v osmdesátých letech. Jen malá část z 
vytěžených má kvalitní barvy.  Brusy obv. muglované a tabulkovité. Tenké, které by se 
snadno zlomily, slouží k výrobě tripletů s horní vrstvou z křišťálu nebo syntetického spinelu, 
která chrání povrch proti poškrábání. Některé se stabilizují, napouští látkou, která je 



11 
 

zpevňuje. Pro šperkařské využití je nevýhodou nízká tvrdost. Nutná je opatrnost jako s 
perlami a opály. Barva a lesk se poškozuje již slabým mořidlem a zahřátím. Naleziště: 
kanadská provincie Alberta u řeky Svaté Marie v okolí města Lethbridge v asi 70 milionů let 
staré formaci Bearpow, složené z břidlic a pískovců. Vrstvy obsahující ammonity jsou odkryty 
bagrem a potom opatrně vybírány jednotlivé kusy. Asi 5 % z nalezených fosilií je použitelných 
jako šperkový kámen. Velikost fosilních schránek ammonitů často přesahuje 50 cm 
ammonit - měkkýš, Placenticeras mekki a vzácnější Placenticeras intercalare, hlavonožec, 
který žil od konce prvohor až do konce křídy a vymřel asi před 65 miliony let. Současný jeho 
příbuzný je Nautilus, loděnka, žijící v tropických mořích. Fosilní perleť z lastur ammonitů, 
ammolit, brousí se muglovaně a tabulkovitě 
Ammonium chloratum - lat. náz. chloridu amonného 
Ammonium sulfuratum - lat. náz. sulfidu amonného 
amoniak - lat. náz. Liquor Ammonii caustici, nejjednodušší sloučenina dusíku s vodíkem, 
bezbarvý jedovatý plyn dusivého zápachu, zásaditý, snadno rozpustný ve vodě, chem. vz. 
NH3. Sloučen s vodou tzv. čpavek, pod obch. náz. čpavková voda. Použití k chemickým 
reakcím a k praní vyleštěných šperků. Žíravý čpavek, chem. vz. NH4OH, používá se v 
koncentrovaném stavu k určování nerostů 
amoniakát - koordinační sloučenina zpravidla přechodných kovů s amoniakem, kupř. chlorid 
stříbrný s amoniakem = chlorid diamminstříbrný, chem. vz. Ag(NH3)2Cl 
amoniakové zlato - chlorid zlatitý rozpuštěný v 10 - 15 objemech vody s přidáním 
desetinásobnéh množství amoniaku se zahřívá za míchání, čím se odstraňuje přebytek 
amoniaku až je roztok slabě namodralý. Barva zelená nebo žlutá značí nerozpuštění chloridu. 
Po sedimentaci se filtruje, dekantuje teplou destilovanou vodou. Ještě za vlhka se použije na 
přípravu zlaté lázně. Suché třením nebo nárazem exploduje 
amonné soli - nejdůležitější: dusičnan, fosforečnan, chlorid, sulfát, uhličitan 
Amora - syntetický drahokamový krystal, krásnější až trojnásobným ohněm a s vyšší brilancí 
než diamant až o 10%, barva a čistota lepší než u většiny diamantů, 9,5 tvr., chem. vz. SiC, 
karbit křemíku. Výrobní proces je velmi náročný a zdlouhavý. Výrazně odlišná struktura a 
význačnější vlastnosti oproti moissanitu. Ve vesmíru vzniká ve hvězdném prachu za 
extrémních podmínek, které by diamant nevydržel. Na Zemi nebylo dosud objeveno 
naleziště s možností těžby.  
amorfie - beztvarost, angl. formlessness, amorfní nerosty jsou nepravidelných tvarů, bez 
vnitřní struktury, kulovité, ledvinovité, vesměs hydráty, jsou izotropní, představují 5 - 6 % 
všech nerostů; (krystalová soutvarost - izomorfie, mnohotvarost - polymorfie, dvojtvarost - 
dimorfie, trojtvarost - trimorfie, krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
ampérmetr - přístroj k měření intenzity elektrického proudu 
analyzátor - horní část nikolu v polarizačním přístroji; dolní část je polarizátor 
andalusit - náz. od provincie Andalusie, křemičitan hlinitý, chem. vz. Al2SiO5, kosočtverečný, 
dobře štěpný, vyjma štěpných ploch lom nerovný, 7 - 7,5 tvr., 3,1 - 3,2 hust., 1,63 - 1,64 indl., 
0,010 dvojlom, ponejvíce neprůhledný, šedý, šedozelený, šedočervený až šedohnědý, 
červený, růžový v jednom směru, v druhém a třetím bezbarvý, zelený měnící se vlivem 
pleochroismu při otáčení kamenem do hnědé až červenooranžové, vryp 
bílý, lesk skelný až mdlý. Odrůda chiastolit. Naleziště: Austrálie, Brazílie, 
ČR, Kalifornie, Rakousko, Rusko-Ural, Srí Lanka, SRN, Španělsko v 
pegmatitech žulových, rulách, břidlicích, svorech, náplavech. Průhledný 
brazilský se brousí briliantově. Kyselinami se neporušuje 
Anděl z Yowahu - Angel of Yowah, největší v Austrálii nalezený drahý 



12 
 

opál světa, hmotnost 1280 ct 
andradit - z řec. andras, žlutý nebo zelený granát, křemičitan vápenatoželezitý, 
chem. vz. Ca3Fe2³⁺(SiO4)3, krychlový, většinou kusový, lesk skelný až 
diamantový, průhledný, průsvitný, 6,5 tvr., 3,85 hust., 1,85 - 1,89 indl., žlutý, 
zelený až černý, rezavě hnědý, rudý, na kyseliny choulostivý. Odrůdy: aplom, 
démantoid, melanit, topazolit 
Angel of Yowah - Anděl z Yovahu, největší v Austrálii nalezený drahý opál 
světa, hmotnost 1280 ct 
anglesit - sulfát olovnatý, chem. vz. PbSO4, 6,4 hust., 2,5 - 3 tvr., většinou bílý, olověná ruda, 
až 68 % Pb 
anglická brizura - uzávěr dívčích náušnic v podobě C, uprostřed "pantík". Horní 
díl, háček, ukončen drobným ohybem, kterým se zapíná dopředu v malinké 
ouško nebo do otvoru v horní zadní části náušnice. Dolním volným koncem, 
patkou, je brizura připájena na spodku zadní strany náušnice. Používá se pro 
náušnice s drobnou hlavou, kupř. peciček. Zhotovení z drátu kruhového průřezu 1,1 mm, 
délky 34 mm, který se od středu ke koncům kuželovitě pilováním zužuje. Pro háček mírně 
delší část do tupého zašpičatění, pro patku kratší s mírnějším zúžením. V polovině se zhotoví 
závěs, "pantík" tak, že se korpus brizury rozdělí na horní a dolní díl řezem ve sklonu cca 30o, 
čím vzniknou v rozdělení oválné plošky. Nyní se podélným středem plošek naříznou oba díly 
do hloubky 3 mm lupenkou tloušťky 0,2 mm. U spodního dílu řez končí v opačném zešikmení 
vůči šikmosti plošky. Do zářezu horního dílu se připájí úzký proužek plechu a volná část se 
upraví na délku a šikmost zářezu v dolním dílu. Oba díly se přesně slícují ploškami na sebe a v 
dolním dílu se v polovině proříznutí a kolmo na vsunutý plíšek vyvrtá otvor 0,4 mm pro 
pohyblivé zanýtování. Po zanýtování se odstraní přečnívající materiál plíšku. Nakonec se 
vytvaruje do podoby písmene C tak, aby se volné konce háčku a patky mohly od sebe 
oddalovat. Na konci háčku se vytvoří vně drobné vyhnutí v mírně ostrém 
úhlu pro zaklesnutí do ouška nebo otvoru na náušnici 
anglická červeň - obch. náz. lešticí červeně, pasty 
anglická obroučka  - špačkovaná, obr. c40 
anglický brus - starší dvojřadý briliantový brus, šestnáctifasetový, oproti 
kruhovému švýcarskému pravidelný osmihran, 
pravidelný osmihran tabulka, pravidelný čtyřúhelník 
kaleta, spodek obdobný Mazarinovu brusu, fasety 
vršku jako u švýcarského brusu 
anizotropie - závislost na směrech, fyzikální různost 
různých směrů v krystalech všech krystalových soustav s výjimkou krychlové, záležející v tom, 
že fyzikální vlastnosti tvarové, optické, tepelné, elektrické aj., jsou ve směru jednotlivých 
krystalových os různé, tzn. závislé na směru u nerostů anizotropních, které mají 2 - 3 hlavní 
hodnoty indexu lomu světla, jsou dvojlomné s rozdílnou absorpční schopností v různých 
směrech; (nezávislost na směrech - izotropie) 
anka - triv. náz., viz jamkovnice 
ankr - označení pro řetízek svěšovaný z jednotlivých 
oválných, výjimečně z kulatých oušek, název z ancre = 
kotva, více viz stať řetízky 
anoda - kladná elektroda, kterou stejnosměrný elektrický proud vstupuje do daného zařízení. 
Je buď rozpustná ze zlata, stříbra, mědi ap., nebo nerozpustná, z inaktivního materiálu, z 
leštěné platiny, nerezu, nebo uhlu, který se vkládá do hedvábného sáčku proti znečistění 



13 
 

lázně. Rovná-li se plocha uhlové anody ploše povrchu pokovovaného předmětu, je vyloučené 
zlato temnější a při ploše o 2/3 menší je odstín světlejší. Při odzlacování je anodou předmět. 
Na anodě probíhá též elektrolytická oxidace aluminia, anodická oxidace. Záporná elektroda - 
katoda 
anodická oxidace - eloxování, technika povrchové úpravy elektrolytickou, anodickou oxidací 
hliníku, jako ochrana proti korozi a nejlevnější napodobenina drahých kovů elox, kterou se 
vytváří na povrchu hliníku vrstvička oxidu hlinitého, eloxalu. Tu lze barvit za vyšších teplot 
organickými barvivy kupř. zlatě, zeleně, modře, červeně. Je odolnější než galvanické zlacení 
nebo stříbření. Nejužívanější je manganistanové zbarvení, které je ČS patentem. Elektrolyt - 
kyselina sírová, šťavelová a oxid chromový 
anodická pasivita - stav anody, kdy při elektrolýze se přestane anoda elektrochemicky 
rozpouštět a elektrický proud klesá téměř na nulu vlivem vzniku jemného, těžce rozpustného 
povlaku oxidu, který brání kovu anody vysílat kationty do lázně 
anorganický - nerostný, neústrojný; (opak organický - ústrojný tj. zoogenní - živočišný a 
fytogenní - rostlinný) 
antika - řecký a římský starověk 
Antillenperle - Dugonsperle, Takaraperle, něm. náz. imitací perel dle použití jádra z ulit 
šneku, mlže, zubu mořské krávy 
antimon - stibium, prvek chem. zn. Sb, bílý lesklý kov, křehký, 6,7 hust., 3 - 3,5 tvr., užívaný 
při výrobě smaltů, tt. 630,5 oC 
Anthozoa - zoologický název korálnatce, lat. náz. Corallium rubrum, polyp žahavec, 
vytvářející korálové útesy, dř. náz. láčkovec 
antverpská routa - též belgická, brabantská, třířadá, má jen nižší 
korunové fasety oproti holandské 
apatit - z řec. ápatáo = klamat, šálit, dř. náz. klamavec, 
fosforečnan vápenatý obsahující fluor nebo chlor, chem. vz. 
Ca5F,Cl,(OH)(PO4)3, šesterečný, 5 tvr., 3,20 hust., 1,63 - 1,64 indl., 0,003 
dvojlom, skelný až mastný lesk, vryp bílý, lom nedokonalý, bezbarvý, bílý, 
žlutý, žlutozelený, zelený, modrý až modrozelený, tmavomodrý, 
modrofialový, hnědý, šedý. Naleziště: Barma, Čína, Kanada, Mexiko, Norsko, 
Rusko, SRN, Španělsko, Švýcarsko, USA 
apkang - zast. výraz pro ztrátu na materiálu 
aplešovat - zast. výraz pro chlazení 
aplom - odrůda andraditu s příměsí Al 
apyrit - odrůda rubelitu barvy broskvových květů 
Aqua regia - lat. náz., lučavky královské, použití k rozpouštění zlata a 
připravená v určitých poměrech zkušební kyselina pro ryzosti zlata nad 
500/1000 
aragonit - náz. od původního naleziště Aragonu, uhličitan vápenatý, chem. vz. CaCO3, 
kosočtverečný, bez štěpnosti, lom nerovný, lesku mírně mastného nebo hedvábného a 
krystal skelný, průhledný až neprůhledný, čirý, bílý, octově, vinně až medově žlutý, 
narůžovělý, hnědý, i zelenavý, šedý, černý a pestře zbarvený, 1,53 - 1,68 indl., 
0,155 dvojlom, 2,9 - 3 hust., 3,5 - 4 tvr. Odrůdy vřídlovec, vrstevnatě 
bělohnědý a hrachovec, a celistvá tzv. mramor onyxový. Naleziště: Alžír, 
Brazílie, ČR, Maroko, Mexiko, Rakousko, Rumunsko, Rusko, Sicílie, SR, 
Španělsko. Citlivý na kyseliny, v červeném žáru se mění v kalcit 
aragonit biogenní - vláknitý biogenní conchit ze skořápek měkkýšů, 



14 
 

uhličitanotvorek 
areometr - hustoměr k měření hustoty kapalin, příp. kvality 
aretace - mechanické zařízení ke stabilizaci polohy, k zastavení a zachycení pohybově volné 
části nástroje  
argentan - napodobenina stříbra, niklová mosaz, složení 60 % Cu, Ni, Zn, viz též pakfong 
argentit - sulfid stříbrný Ag2S, dř. leštěnec stříbrný, kovový lesk, vryp černý, neprůhledný, 
tmavošedý, nabíhá černě, 7,1 hust., 2 - 2,5 tvr., důležitá stříbrná ruda, až 81 % Ag a olovo 
argentometrie - srážecí metoda odměrné analýzy, titrační stanovení stříbrných iontů a 
stanovení chloridů, bromidů, jodidů a rhodanidů roztokem stříbrných iontů 
Argentum  - lat. náz. prvku chem. zn. Ag, stříbra 
Argentum chloratum - lat. náz. chloridu stříbrného 
Argentum nitricum - lat. náz. dusičnanu stříbrného 
Argentum oxydatum - lat. náz. oxidu stříbrného 
Argentum sulfuratum - lat. náz. sulfidu stříbrného 
Argentum sulfuricum - lat. náz. sulfátu stříbrného 
Argyle - je největší diamantový důl na světě ležící v severozápadní Austrálii. Jediný významný 
zdroj růžových diamantů ve světě. Celková těžba všech surových diamantů v tomto dole 
přesáhla 675 milionů karátů. Zásoby jsou dalších několik stovek milionů karátů 
argyros - řec. náz. stříbra od slova argos = bílý 
Arisona-rubin - též americký, arizonský rubín, nespr. obch. náz. červeného granátu z Arizóny 
Arisona-spinel - nespr. obch. náz. granátu a název spinelu z Arizóny 
arizonský rubín - Arisona-rubin, též americký rubín, nespr. obch. náz. červeného granátu z 
Arizóny 
arizonský spinel - spinel červený až temně 
arkansas - angl. oil stone, olejový kámen, jemnozrnný bělavý 
chalcedon, nejkvalitnější arkansaský, mississippský. Zvlhčený 
olejem slouží k hlazení plošek rydel, vrtáčků, a škrabáků, čím se 
zvýší ostrost jejich břitů a jimi lesk a hladkost řezu. Chrání se 
před prachem a mechanickým poškozením dřevěnou etuí 
Arkansas-diamant - nespr. obch. náz. křišťálu 
armila - lat. náz. náramku, středověkou latinou brachiale 
artefakt - v užším smyslu lidskou rukou výtvarně zhotovený výrobek; opak přírodnina 
asfalt syrský - asfaltit, lesklá smola, druh přírodních asfaltů albertit, gilsonit nebo grahamit z 
nichž se připravují asfaltové laky na barvení cizelovaných výrobků 
asterie rubín - něm. Sternrubin, hvězdový červený rubín s hvězdovým 
paprskovitým stříbřitým třpytem vlivem asterismu. Brus čočkovec. Největší 
asterický 138,7 ct 
 
asterie safír - něm. Sternsaphir, hvězdový safír žlutý, modrý a šedomodrý se 
stříbřitým hvězdovitým paprskovitým třpytem vlivem asterismu, brus 
čočkovec. Asterismus nebo hedvábný třpyt způsobují uzavřeniny rutilových 
jehliček 
asterismus - z lat. asterum = hvězda, efekt způsobený odrazem světla od 
vláknitých nebo rutilových inkluzí, hvězdový třpyt jevící se na některých 
kamenech vybroušených do čočkovce a zářící jednou nebo dvěma trojpaprsčitými 
hvězdicemi, vzácně šestipaprsčitou, které se pohybují po povrchu kamene, mění-li se jeho 
poloha. Narušeným uspořádáním vláken kamene projevuje se hvězda neúplná, nebo jen 



15 
 

světlý bod. Ke vzniku hvězdy dochází odrazem světla na mikroskopických vrostlicích nebo 
dutinkách, pravidelně uložených ve směru os krystalu, křižují-li se nejméně dva paralelní 
systémy uzavřenin. Při prohnutí dvou systémů v jedné rovině, jeví se hvězda čtyřpaprsčitá, 
kupř. u diopsidu, ortoklasu, prohnutím tří systémů šestipaprsčitá, kupř. u rubínu a safíru. U 
jihoindického safíru se jeví dvanáctipaprsčitá hvězda. U pravých korundů se asterismus jeví 
jen na rubínu a safíru. U syntetických lze tohoto jevu docílit na všech napodobovaných 
odrůdách 
astrolit - syntetický kámen imitující diamant 
asymetrie - nesouměrnost; (opak symetrie - souměrnost) 
Atlaserz - něm. náz. malachitu 
Au - chem. zn. prvku zlata, lat. náz. aurum 
AuCl - chem. vz. chloridu zlatného 
AuCl3 - chem. vz. chloridu zlatitého 
Au(OH)3 - chem. vz. hydroxidu zlatitého 
aufrura - slang. náz. osazny s vložkou  
augit - název z řec. áugé = lesk, složitý křemičitan, obsahuje hliník, hořčík, 
vápník, železo, chem. vz. (Ca,Mg,Fe,Al)(Si,Al)2O6, 5,5 - 6 tvr., 3,3 hust., 
světlezelený, zelenohnědý, sytě hnědý, červenohnědý, nejčastěji černý, 
silný skelný lesk, jednoklonný, lom lasturnatý až nerovný, křehký, na 
štěpných plochách lesklý, vryp šedozelený. Naleziště: ČR - České 
středohoří, SRN. V kyselinách se nepatrně porušuje, fluorovodíkovou se 
rozkládá 
aurát - zlatitan, sůl kyseliny zlatité 
aurochlorid - chlorid zlatný 
Auron vata - předtím Lo-Lo, vata růžové barvy na čistění předmětů z drahých kovů a jejich 
napodobenin. Spolehlivě odstraňuje nabíhání povrchu. Zčernalá je účinnější. Skladováním 
neztrácí účinnost. Pod stejným názvem vyrábí se i čisticí roztok na stříbro. Výhodnější je čistič 
stříbra družstva Styl Neratovice, použitelný i jako mořidlo, hlavně při užívání kyseliny borité 
pro zachování lesku opravovaných šperků 
Aurora Australis - Australská jitřenka, opál nalezený r. 1989 v Menhi, 27 ct 
Aurum - lat. náz. prvku chem. zn. Au, zlata 
Aurum chloratum - lat. náz. chloridu zlatitého 
Aurum oxydatum hydricum - lat. náz. hydroxidu zlatitého 
Aurum sulfuratum - lat. náz. sulfidu zlatitého 
aushar - zast. výraz pro vytloukač 
australit - přírodní křemičitanové sklo, tektit, druh vltavínu, Austrálie 
Australská jitřenka - Aurora Australis, opál nalezený r. 1989 v Menhi, 27 ct 
avanturescence - kovový třpyt slunečního kamene, heliolitu, z přednostně orientovaných 
minerálních destiček v drahokamu 
avanturin - aventurin, dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, jemnozrnný, 
kusový, 7 tvr., 2,65 hust., 1,54 - 1,55 indl., 0,009 dvojlom, lesk skelný, 
neprůhledný i průsvitný, charakteristický třpyt pouze v určitém směru 
vlivem mikroskopických vrostlic krystalků slídy nebo kovových šupinek 
a odrazem světla, tzv. avanturizace. Žlutý, zlatohnědý až 
červenohnědý a světle až tmavě zelený. Naleziště: ČR, Egypt, Francie, 
Indie, Madagaskar, Rusko, Španělsko, Tibet. Brus čočkovec, 
tabulkovec, komolec. Imituje se zdařile sklem se šupinkami mědi nebo 



16 
 

oxidu měďnatého. Zahříváním a v suchu ztrácí barvu, v žáru praská, citlivý na náraz a tlak, 
porušuje ho kyselina fluorovodíková. Před pájením vyjmout, opatrnost při vyjímání a 
zasazování 
avanturin zelený - něm. Chrysoquarz, vrostlé šupinky chromové slídy, v Číně zv. Císařský 
kámen. Naleziště: Čína, Indie.  
avanturin zlatý - vrostlé šupinky oxidu železitého, hematitu. Naleziště: 
Francie, SRN, Španělsko 
avanturinové sklo - zdařilá skleněná imitace, zlatě se třpytící ozdobné sklo s 
příměsí zatavených jemných šupinek mědi nebo oxidu měďnatého, původ 
výroby z Murana u Benátek 
avanturinový živec - sluníčko, sluneční kámen, heliolit  
avanturizace - fyzikální vlastnost nerostu, světelný barevný třpyt, zapříčiněný 
odrazem světla na vtroušeninách nerostného původu nebo na kovových šupinkách 
avanturinu, heliolitu a jiných minerálů 
avers - líc, přední strana mince, medaile; opak revers - rub 
axiální - osní, osový, je ve směru osy 
axiinit - složitý zásaditý borokřemičitan vápenatohlinitý se železem, hořčíkem a 
manganem, chem. vz. CaFeMgBAl2SiO4O15(OH), 7 tvr., 3,28 hust., 1,67 - 1,70 
indl., 0,011 dvojlom, trojklonný, šedý, žlutozelený, hnědý, modrohnědý, modrý 
a fialový. Naleziště: franc. Alpy, ČR, Japonsko, Peru, Polko, na kontaktech 
azbest - triv. náz. osinku, souborný název pro jemně vláknité křemičitanové 
nerosty hořečnaté, tj. chryzotilové nebo amfibolové. Vhodnější je serpentinový, 
chemicky odolný, žáruvzdorný, 3 - 4 tvr., 2,1 - 2,8 hust., 1500 oC tt., od 400 
oC ztrácí vodu. Vlákna lze spřádat. Použití na výrobu izolačních tkanin a 
desek. Pro průmyslové využití jemně vláknitý hořečnatý amfibol 
azira - staroindicky diamant, tzn. nezrušitelný 
azulicit - modrá odrůda sanidinu 
azurit - zásaditý uhličitan měďnatý, chem. vz. Cu3(OH1CO3)2, jednoklonný, 
neprůhledný, dokonalá štěpnost, lom lasturnatý, nerovný, 3,5 - 4 tvr., 3,7 - 
3,9 hust., 1,730 - 1,838 indl., +0,102 dvojlom, bez disperze, lesk skelný, 
azurově modrý až tmavomodrý, vryp pomněnkový, agregáty světlé až 
pomněnkově. Naleziště: Arizona, Austrálie, ČR, Francie, Chile, JAR, Mexiko, 
Namibie, Rumunsko, Rusko, USA na ložiskách měděných rud. Nejkrásnější z 
Chessy u Lyonu. V kyselině chlorovodíkové se rozkládá. Citlivý na vyšší 
teploty a kyseliny. Před pájením vyjmout 
azuritmalachit - modravá směs azuritu a malachitu, izraelský zelený s 
modrými skvrnami 
ažur - z franc. á jour = denní, technika zasazování kamenů do osazen 
na spodku otevřených nebo odkrytých vyřezáním ažur k prosvětlení 
kamenů, které jsou tím viditelné i ze spodu 
ažury - ponechané, vyvrtané nebo vyřezané otvory ve spodku osazen pro prosvětlení 
zasazených kamenů 
ažury ozdobné - a) na spodku kárečkové osazny zrnkové, vytvořené linky s 
ponecháním malých trojúhelníčků v rozích, odpovídající zasazení do zrnek s 
linkami na vrchu osazny, obr. b08, - b) ozdobné prořezávání stěn osazny, hlavy 
prstenu nebo dekorativní mezery mezi osaznami pro zasazování do zrnek 
B - chem. zn. prvku boru 



17 
 

bageta - angl. baguette, úzký a podlouhlý obdélníkový tvar vybroušeného 
kamene, též hůlkový tvar, obr. b92 
bahenní ruda - jezerní ruda, vzniklá vysrážením z vod v barvě rezavě hnědé až černé, tj. 
hydroxid železitý, limonit - hnědel, s proměnlivým množstvím vody, chem. vz. Fe2O3.(H2O)n, 
koloidní nebo skrytě krystalický, rozmanitý tvarově, vryp světle hnědý, 4 - 5,5 tvr., 3,3 - 3,4 
hust. Zbarvuje vrstvy aragonitu a další nerosty žlutě až hnědě 
Bahia-topas - nespr. obch. náz. citrínu 
balas - ballas, odrůda diamantu, celistvý nebo kulovitě paprsčitý agregát, nachází se spolu s 
bortem, použití jako brusivo 
balasrubín - nespr. obch. náz. růžově červeného spinelu 
balónkový uzávěr - balónek, angl. balloon, volná část šroubkového uzávěru 
dámských náušnic, dutá kulička s otvorem, který je opatřen závitem pro 
našroubování na pevnou část, osičku se závitem, která je připájena na rubu 
náušnice. Zhotovení kuličky cca 4,5 mm průměru s nedotažením, které se uzavře pokličkou, 
miskou průměru 3 mm. Do ní se uprostřed vyvrtá otvor a opatří závitem, porovnej košíček 
balzám - směs pryskyřice a silic různých rostlin 
balzám kanadský - produkt rostlinných buněk severoamerických jehličnanů: Tsuga 
canadensis, Abies balsamea a dalších. Lepí se jím dublety, používá se v optice, mikroskopii. 
Obdobně se používá mastix 
bankulový olej - zv. i olej dřevný, čínský, japonský, tungový. Vysychavý rostlinný olej ze 
semen čínských a japonských pryžcovitých stromů, tungovníků srdčitých. Používá se do 
fermeží, laků, k napouštění dřeva proti hnilobě a k ošetřování, čistění laků. Na světle a na 
vzduchu rychle polymeruje, tuhne a zasychá 
barevné kovy - dř. náz. pro neželezné kovy - cín, měď, olovo, zinek, vč. jejich slitin 
barevný nerost - barevný vlastní barvou - idiochromatický, která je trvalou, specifickou 
vlastností nerostu, vyplývající z určitého chemického složení, přítomností atomů určitého 
barvícího prvku, Co, Cr, Cu, Fe, Mn aj., který je součástí určitého chemického složení 
minerálu. Barva nerostu vždy souhlasí s barvou vrypu, respektive téměř vždy zachovává 
barvu, takže jeho vryp je barevný; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - 
čirost, dř. vodojasnost, alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - 
barevnost vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - 
dvojbarevnost, trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, 
pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a 
zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení), angl. 
coloured: barevný  
barmit - birmit, burmit, barmský jantar, bledě žlutý až temně načervenalý, 
podobný kalafuně, zakalený, fluoreskující, světélkující 
barokáč - slang. náz. prstenu, obv. jednokamenový, hlava prstenu sestavená 
z různě tvarovavých ozdůbek 

barokní perla - perla nepravidelného tvaru, hrbolatého povrchu 
barva - angl. colour, barva je buď idiochromatická, tj. vlastní barva 
nerostu, je barevný, nebo způsobená, tj. alochromatická, nerost je 
zbarvený vlivem mechanické příměsi vtroušeného cizorodého pigmentu u 
těch nerostů, které mívají bezbarvé odrůdy, tj. dilutní zbarvení, nebo 
chemickou příměsí stopových prvků, různých oxidů kovů. Vlivem 
optických jevů, barevných efektů, barva pseudochromatická, nerost je 
zbarven zdánlivě: disperze - hra barev; irizace - duhová hra barev; 



18 
 

labradorizace - hra barev tmavých; opalizace - měňavost, zvláštní hra barev měnící se náhlým 
pootočením kamene. Barva je charakterizována jako světelné záření, které bylo nerostem 
propuštěno. Minerál, nerost, který propouští naprosto všechny vlnové délky světla, jeví se 
jako bezbarvý, achromatický. Který nepropustí žádné, jeví se černý. Pohlcuje-li rovnoměrně 
část všech vlnových délek, jeví se jako šedý nebo kalně bílý. Který pohlcuje zcela jen určité 
vlnové délky, má barvu té, či směsi těch, které propustil. Selektivní absorpcí 
mnohobarevnost - pleochroismus; dvojbarevnost - dichroismus; trojbarevnost - trichroismus. 
Barva v pásmech je zonálnost. U některých kamenů barva bývá jiná při denním světle než při 
umělém osvětlení. Ovlivňuje to rozdílnost složení těchto světel. Barva je ovlivňována i 
objemem kamene, tvarem brusu a uspořádáním faset. Proto se světlá surovina vybrušuje na 
větší objemy a sytá se příp. prosvětluje podbroušením. Barva některých nerostů není trvalá, 
bledne působením slunečního záření, kupř. ametyst, růženín a smaragd na světle postupně 
blednou, nebo její sytost lze měnit, u drahokamů barvením, teplotou, ozařováním, u zlata 
legováním. Pro určování nerostů je barva potřebným diagnostickým znakem, byť ne zcela 
spolehlivým. U drahokamů bývá obliba určité barvy taková, že jsou vydávány za národní 
drahokamy, proto mnohdy neexportované. Obdobně u šperků, kdy odstín barvy zlata je 
módní záležitostí 
barva achromatická  - bezbarvost. Bezbarvý nerost bez absoropce propouští naprosto 
všechny vlnové délky světla, je chem. absolutně čistý, zcela bez barvy; bezbarvost s 
průhledností je čirost, dř. vodojasnost 
barva alochromatická - způsobená, nerost je zbarven vlivem mechanické příměsi 
vtroušeného cizorodého pigmentu u těch nerostů, které mívají bezbarvé odrůdy, tj. dilutní 
zbarvení, nebo chemickou příměsí stopových prvků, různých oxidů kovů 
barva diamantů - mezinárodním označením Colour, jako jedno ze čtyř C, čtyř diagnostických 
znaků pro hodnocení diamantů. Barva se určuje srovnáváním diamantu s dokonale bílým 
křídovým papírem tak, že se do něho vloží hranou, nebo srovnáváním s dokonale bílým 
diamantem. Nejpříhodnější doba pro hodnocení při severním denním světle od 10 do 15 h 
nastavením tabulky proti slunci, kdy špička spodku září duhovou hrou barev. Vznikl-li za 
dokonalých podmínek, tudíž je chemicky naprosto čistý, je dokonale bezbarvý. Zbarvení 
ovlivňuje obsah cizorodých stopových prvků  
barva dukátová - viz stať dukátové zlato  
barva idiochromatická - vlastní barva nerostu, která je trvalou, specifickou vlastností nerostu, 
vyplývající z určitého chemického složení přítomností atomů určitého barvícího prvku (Co, Cr, 
Cu, Fe, Mn aj.), který je součástí určitého chemického složení minerálu. Barva nerostu vždy 
souhlasí s barvou vrypu, respektive téměř vždy zachovává barvu, takže jeho vryp je barevný 
barva kovová - je podmíněna neprůhledností a kovovým leskem 
barva listrová - povlak s měnivým leskem, listr vytvořený na fajánsi, nebo na skle roztoky solí 
těžkých kovů: uranu, železa, kobaltu, chromu 
barva nepestrá - bílá, černá a šedá všech odstínů 
barva nerostu - viz stať nerost 
barva nesytá - vzniká přimíšením bílé nebo černé barvy k barvě syté 
barva osní - barva ve směru krystalové osy. Barva může být odlišná ve směru dalších os 
barva pestrá - je každá, krom bílé, černé a šedé všech odstínů, které jsou nepestré 
barva pseudochromatická - nerost je zbarven zdánlivě barevnými efekty vlivem optických 
jevů, kupř. interferencí, disperzí, nebo lomem, odrazem a ohybem světelných paprsků 
barva spektra - hranolem nebo optickou mřížkou rozložené bílé 
světlo v soubor monochromatických záření ve světla barevná dle 



19 
 

vlnových délek světla v nm: 380 - 440 fialová, 440 - 490 modrá, 490 - 550 zelená, 550 - 590 
žlutá, 590 - 630 oranžová, 630 - 760 červená 
barva sytá - je každá barva spektra. Přimíšením bílé nebo černé vznik barvy nesyté. Sytost 
ovlivňuje objem drahokamu, čím objemnější, tím sytější barva 
barva tenkých vrstev -  vliv irizace a opalizace 
barva v malbě - průsvitná, krycí, matová 
barva vrypu - je barva jemného prášku, vrypu, získaného z nerostu otěrem o vrypovou 
destičku. Dle vrypu se určují nerosty barevné nebo zbarvené 
barva zlaté slitiny - docílí se legováním ryzího zlata přísadovými kovy, mědí, stříbrem, 
paládiem, niklem. Žádaný odstín nelze teoreticky určit, závisí na barvící možnosti vstupních 
kovů. U zlata určitý odstín barvy bývá po určité období záležitostí obliby, módy, módní 
barvou 
barva zdánlivá - pseudochromatická, nerost je zbarven zdánlivě barevnými efekty vlivem 
optických jevů, kupř. interferencí, disperzí, nebo lomem, odrazem a ohybem světelných 
paprsků 
barva zonální - barva v pásmech, zóny barev v krystalu, kupř. turmalín má jádro zelené a k 
povrchu růžoví, nebo příčně se měnící zbarvení bez ostrých hranic v délce krystalu 
barvení - angl. colourings, technologický postup změn barev, jeden z nejstarších způsobů 
zušlechťování. Provádí se za účelem zlepšení barvy nebo odstínu k uspokojení požadavků 
módy a doby, pro působivý vzhled, pro zvýšení hodnoty ap., tedy záměrné barvení ohřevem 
na určitou teplotu k zintenzivnění barvy, ke změně barevného odstínu, příp. ke zlepšení 
čistoty kamene u drahokamů a u kovů, skla, smaltů i dalšími metodami, viz dále: 
barvení achátů a chalcedonů - při mírném zahřívání roztoku medu nebo cukru se v něm 
ponechají po dobu 14 až 21dnů, potom se krátkodobě ponoří do kyseliny sírové. Získají tak 
černou barvu onyxu značné stálosti vlivem zuhelnatění cukru. Mořením v roztoku 
hexakyanoželezitanu draselném a vařením v roztoku sulfátu železnatém se tvoří berlínská 
modř. Moření kyselinou chromovou dodá zelenou barvu nebo s použitím oxidu železitého. 
Slabým zahříváním v kyselině chlorovodíkové po dobu 14 dnů zisk žluté až citrónové barvy. 
Bílé neporézní vrstvy barvu nepřijímají. Pro značnou poréznost jsou k barvení nejvhodnější 
brazilské. Kozákovské barvit nelze, jsou však stálejší a výraznější 
barvení akvamarínů - světlé zahříváním získají na sytosti, vyšší teplotou zbělají 
barvení ametystů - provádí se žíháním v písku za teploty 200 - 550 oC, čím mění barvu na 
jemně žlutou až tmavě žlutou, při 550 - 750 oC až červenohnědou. Při 700 oC se mohou 
zakalit. Pálením hnědnou. Ve velkém žáru pukají. Rentgenovými paprsky je možné zbledlým 
navrátit původní zbarvení. Nejvhodnější k barvení jsou brazilské. Lze docílit též zelenou nebo 
mléčně bílou barvu 
barvení berylů - teplotou nad 250 oC mění žlutou barvu na modrozelenou 
barvení bronzu - antická patina se docílí potíráním kyselinou octovou 
barvení cizelování, leptů, rytin - technika dekorativního zdobení: a) zapouštěním černého 
obuvnického vosku nebo barevnými pečetními vosky mírně zahřívanými a stíranými lihem, 
benzinem; b) směsí jemných prášků grafitu a krevelu poměrem 2:1 rozetřených v terpentýnu 
a stírání vyvýšenin lihem po zaschnutí. Dosti trvanlivé je hnědočerné zapouštění syrským 
asfaltem s odškrábnutím přebytečného a opětným zahřátím na lesk 
barvení diamantů - ozářením rentgenovými paprsky se získají barevné diamanty, viz i 
zušlechťování 
barvení drahokamů - provádí se pálením, žíháním, ozařováním nebo mořením anorganickými 
barvivy, pro které je nutná poréznost neprůhledných kamenů. Barvení chalcedonů a achátů 



20 
 

není falšováním, je prováděno ke zlepšení vzhledu. Radioaktivním ozářením se získají barvy 
od přírodních nerozeznatelné bez pomoci přístrojů, nejsou však stálé, časem se mění na jiné 
nebo blednou, případně se vytvoří skvrny. Bodové světlo může způsobovat blednutí získané 
barvy. Při tepelných postupech je účelné pozvolné zahřívání a ochlazování pro rovnoměrné 
rozložení barvy a nepoškození, nezničení kamene 
barvení hliníku - vznik velmi efektních pastelových odstínů přímo na hliníku, jeho slitinách 
nebo na zoxidované vrstvě po anodické, či chemické oxidaci, která má velmi dobrou 
schopnost přijímat organická barviva. Anorganická barviva lze přidávat při chemické i 
elektrochemické oxidaci přímo do oxidačních lázní. Oxidová vrstva je pórovitá, proto se musí 
výrobky po vyjmutí z lázně nebo z barviva a po opláchnutí vyvařit v destilované vodě, aby se 
póry uzavřely 
barvení jantaru - tak, že ve vřelém oleji se nechá změknout a potom se rychle přemístí do 
jiného zahřátého a zbarveného oleje 
barvení jaspisu - neukirchenského jemně zrnitého berlínskou modří, který je nejvhodnější, 
potom je zván německým nebo švýcarským lapisem, modrý s bílými tečkami 
barvení kunzitu - hnědavé a zelenofialové zbarvení lze zlepšit pálením 
barvení mědi, mosazi - patina černěním, potíráním 50%ním roztokem dusičnanu měďnatého, 
mírné vysušení a rychlé zahřátí 
barvení mědi zlatavé - stálá patina, kterou lze získat přidáním roztoku 0,6 g síranu 
měďnatého CuSO4 do předem, 15 min. varem připraveného roztoku, z roztoku 180 g 
hydroxidu sodného NaOH, roztoku 180 g laktózy a 1 litru vody. Použití při 90 oC na 10 - 15 
minut ponoření. Patina na mědi vzniklá působením vlhka a oxidu uhličitého - měděnka 
barvení olivínů - zahříváním získají světlejší odstín 
barvení opálů - původně náhodným zbarvením inkoustem, čím dubnický drahý opál získal na 
vzhledu a název chameleon 
barvení plamene - při zkouškách nerostů na základě význačné schopnosti řady prvků zbarvit 
plamen při vnoření vzorku nerostu do oxidačního plamene, asi 1cm odspodu. Arsen barví 
plamen sině modře, bor modrozeleně, baryum žlutozeleně, vápník oranžově až cihlově 
červeně, měď navlhčená kyselinou dusičnou zeleně a kyselinou chlorovodíkovou blankytně 
modře, draslíkem pozorován přes modré kobaltové sklo fialově, lithium karmínově červeně, 
molybden žlutozeleně, sodík intenzivně žlutě, fosfor a olovo sině zeleně, antimon velmi slabě 
zeleně, selen chrpově modře, stroncium karmínově červeně, tellur modrozeleně, thallium 
zeleně 
barvení pozlacení - přísadou vhodné soli stříbra nebo mědi do zlaté lázně, též jejich 
kombinací, kupř. dusičnanu stříbrného, stříbrné kyanidové lázně, kyanidu 
měďnatodraselného. Používá se též stříbrné nebo měděné anody. Tím se dociluje nazelenale 
žlutý nebo červený odstín pozlacení a kombinací růžový 
barvení skla - barvivy jsou obvykle některé soli těžkých kovů, zlata, mědi, selenu pro 
červenou barvu; ceru, stříbra pro žlutou; chromu, uranu, železa pro zelenou; kobaltu, mědi, 
železa pro modrou; manganu, neodymu, niklu pro fialovou. Uplatňují se též sulfidy, síra, 
uhlík a jiné. Zlatem tzv. rubínové sklo, stříbrem tzv. topazové sklo 
barvení smaltů - křemičitý prášek s přísadami oxidů kovů, pro fialovou manganičitý s 
nepatrným množstvím měďnatého nebo nikelnatý s měďnatým; pro zelenou železnatý, 
měďnatý a chromitý; pro žlutou železitý; pro červenou měďnatý, selen a koloidní zlato; pro 
modrou kobaltnatý a měďnatý 
barvení stříbra - technika povrchové úpravy, napodobení starožitného vzhledu šperku uměle 
vytvořenou patinou působením roztoku do vzniku hnědé až černé vrstvy sulfidu stříbrného. 



21 
 

Na plastickém povrchu šperku vyniká nejlépe. Roztok: podle potřeby účinnosti 5 - 25 g 
sirných jater nezvětralých, příp. 10 g uhličitanu nebo chloridu amonného, 1 l destilované 
vody, trochu čpavku nebo hydroxidu sodného pro zvýšení trvanlivosti, aby se brzy 
nerozkládal. Obdobně působí roztok z 1 l destilované vody a 25 - 50 g sulfidu amonného. 
Postup: stříbrný výrobek se vyžíhá a po vychladnutí v mořidle vybělí, opláchne roztokem 
uhličitanu sodného a ve vodě, jemným mosazným kartáčem oseká a potírá nebo ponoří do 
zahřátého roztoku sirných jater. Poté důkladné opláchnutí vodou a vysušení v dřevěných 
pilinách. Konečná úprava nuancováním tj. stírání jemnou práškovou pemzou, kterou se z 
vyvýšenin odstraní barva jen natolik, že v prohlubních bude patina nejtmavší a slábnoucí do 
stříbrného tónu vrcholů. Jiný způsob lze provést řídkou kašovitou směsí kvalitního grafitu a 
terpentýnové silice, která nanesená na předmět se ponechá do zaschnutí, potom 
překartáčování a stírání vyvýšenin hadříkem smočeným v lihu. Patinu lze odstranit žíháním, 
mořidlem, čističem stříbra, slabým roztokem kyseliny dusičné nebo kyanidem draselným 
barvení stříbra bělením - vrácení vzhledu novosti, vyžíhaný, vychladlý šperk mořením v 
teplém mořidle nebo ponecháním v lázni po stříbření až do zbělení povrchu 
barvení syntetických korundů - při výrobě příměsemi oxidů kovů: manganem červená, 
neodymem lila, praseodymem bledě zelená, chromem červená nebo zelená, kobaltem 
modrá, titanem žlutá, vanadem barva alexandritu, železem modrá, niklem žlutá 
barvení topazů - žíháním mění žlutou barvu v růžovou až červenou, pak nespr. zv. brazilský 
rubín. Tmavé zesvětlí a modré nahříváním získají zelenou barvu. Vinnou barvu v růžovou 
mění působením rentgenových paprsků 
barvení turmalínů - zelené teplotou nad 450 oC získávají smaragdově zelenou barvu, 
růžovohnědé zářivě červenou 
barvení tyrkysů - berlínskou modří nebo anilinovými barvami 
barvení záhněd - při teplotě 300 - 400 oC získají citrónově žlutou barvu, na slunci blednou 
barvení zirkonů - ozářením, zahřátím. Teplotou 500 oC se odbarvují, v čiré se mění nahnědlé 
a oranžové, asijský hnědý nad teplotu 800 oC získá čirost nebo modrou barvu, siamský 
modrá. Hnědý na slunci někdy červená. Modré a čiré jsou většinou změněných barev 
barvení zlata - technika povrchové úpravy při provedení v celé ploše šperku, nebo technika 
dekorativního zdobení při provedení jen na části povrchu zlatého šperku vytvořením matové 
vrstvičky ryzího zlata povrchovým rozpuštěním mědi působením chemického roztoku ze 40 g 
dusičnanu draselného, 20 g kyseliny chlorovodíkové, 20 g chloridu sodného, 100 g 
destilované vody. Chemikálie chemicky čisté, svaření v kameninové nebo skleněné nádobě. 
Účinnost lázně na 20 g výrobků z červené slitiny o složení: 0,585 Au, 0,105 Ag, 0,310 Cu nebo 
0,750 Au, 0,080 Ag, 0,170 Cu, neb měď má v chemickém procesu podstatný vliv. Pájka nesmí 
obsahovat zinek, který způsobuje černání spojů. Zhnědnutí, zdrsnění povrchu způsobuje silná 
lázeň, prudce barví. Šperky musí býti naprosto čisté, odmaštěné a vysokého lesku z důvodu 
efektního výsledného účinku. Součásti nesnášející působení teploty, chemikálií, nutno osadit 
dodatečně: patenty, jehly broží, různé pružiny nebo drahokamy. Postup: výrobky se opatrně 
vyžíhají do červena tak, aby se docílilo stejnoměrného zčernání povrchu. Po vychladnutí se 
jemnými háčky z ryzího stříbra navěsí na silnější stříbrný drát a na 2 - 3 min. se ponoří do 
vřelé lázně, v níž zčernání zezelená, až postupně krásně zežloutne, to za stálého pohybování, 
čím je podporováno uvolňování chloru a tím rozpouštění oxidu mědi, vč. nepatrného 
množství zlata, které se opět sráží na povrchu vlivem stříbrných drátků jako při zlacení 
dotykem. Po vyjmutí z lázně oplach horkou a studenou vodou. Konečná úprava povrchu 
osekáváním, potom oplach vodou a osušení v dřevěných bukových pilinách. Nižší ryzosti lze 
barvit lázní o složení: 10 - 15 g dusičnanu draselného a 0,25 l destil. vody. Místo žíhání se 



22 
 

očistí teplým roztokem hydroxidu sodného nebo roztokem jádrového mýdla. Barvením 
dochází k malému úbytku na hmotnosti. Vyvíjený plynný chlor je jedovatý, nutno provádět v 
digestoři. Lázně lze regenerovat přidáním chemikálií a tak použít vícekrát. O špercích s takto 
upraveným povrchem, tím, že vzhled se stal efektním, působí dojmem vysoké ryzosti, vyniká 
stálostí na vzduchu a nenabíhá, je zlato těchto šperků nazýváno mylně a nesprávně 
dukátovým zlatem 
barvení zlata galvanické - viz galvanická tužka 
barvení zlata na červenozeleně - roztokem z 30 g destilované vody, 3 g chloridu amonného, 3 
g dusičnanu draselného, 3 g sulfátu železnatého, 9 g uhličitanu měďnatého. Po vyjmutí z 
lázně se šperky žíhají do hněda až černa, po vychladnutí se moří ve zředěné kyselině sírové, 
chlorovodíkové nebo v octu 
barvení zlata na zeleno - roztokem z 20 g destilované vody, 12 g dusičnanu draselného, 4 g 
sulfátu železnatého, 2 g sulfátu zinečnatého, 2 g sulfátu hlinitodraselného, postup jako u 
předchozího návodu 
barvení zlata na žluto - roztokem z 6 g dusičnanu draselného, 2 g sulfátu železnatého, 1 g 
sulfátu zinečnatého, destilované vody jen na rozpuštění, postup jako u předchozích dvou 
návodů 
barvoměna - změna barvy drahokamu změnou denního nebo umělého světla. Výrazná u 
alexandritu silným dichroismem vlivem pohlcování některých barev světla, u alexandritu a 
heliodoru způsobuje změnu rozdílnost složení světla denního a umělého, kupř. alexandrit při 
denním světle je pistáciově zelený až smaragdově, při umělém světle červeno až 
tmavofialový s nádechem do zelena, proto se říká, že je přes den smaragdem a večer 
ametystem, heliodor je citrónově žlutý až zlatožlutý za denního světla, žlutozelený při 
umělém osvětlení. Projevuje se i u granátů, safírů, spinelů a jiných, mění se kupř. z oranžové 
na červenou, z fialové na zelenou, z modré na fialovou, Ke změně barvy dochází i samovolně 
blednutím, kupř. u ametystu vlivem slunečního světla 
baryt - z řeckého barys - těžký, starší český název těživec, sulfát barnatý, chem. vz. BaSO4, 
kosočtverečný, různě zbarvený, bezbarvý, lesk skelný, perleťový, vryp bílý, štěpnost výborná 
tabulkovitá, 3 - 3,5 tvr., 4,5 hust., rozpustnost slabě v H2SO4 
basaltin - světle ametystově fialový beryl, naleziště Madagaskar 
basanit  - černý, jemně zrnitý jaspis ze Sev. Karoliny 
basanos - starořec. náz. zkušebního kamene od slova  basanidzo = 
zkouším 
Bauer Georg - (pseudonym Agricola Georgius), 1494 - 1555, lékař, 
mineralog, Němec, autor jedné z prvních knih o drahých kamenech: 
De natura fossilium, obsáhlé a proslulé. Později byl zván míšenským 
Pliniem a poctěn titulem Otec mineralogie. Pobýval 1527 - 1530 jako 
lékař v Jáchymově 
bauxit - od franc. naleziště Les Baux, bílá, červená až hnědá sedimentární hornina, ruda 
obsahující hydroxid hlinitý. Použití pro výrobu oxidu hlinitého, výchozí surovinu na výrobu 
hliníku a elektritu. Naleziště: Austrálie, Jamajka, Guinea 
bazický - alkalický, zásaditý, žíravý 
Be - chem. zn. prvku berylia 
beccarit - olivově zelený zirkon 
bediasit - přírodní křemičitanové sklo, tektit, druh vltavínu, Kuba, Mexiko, USA 
Beilstein - něm. náz. nefritu 
bělavec - zast. náz. aduláru 



23 
 

bělení stříbra - angl. whitening, vyžíhaný a vychladlý šperk mořením v teplém mořidle, nebo 
ponecháním v lázni po stříbření až do zbělení povrchu 
belgická routa - též antverpská, brabantská, třířadá, má 
jen nižší korunové fasety než holandská 
běloba - angl. ceruse, uhličitan vápenný, vápenec, kalcit, 
chem. vz. CaCO3, 2,93 hust., plavený a jemně mletý 
přirozená běloba, křída, čisticí a lešticí prostředek 
běloba olovnatá - bisuhličitan, dihydroxid triolovnatý, uhličitan olovnatý zásaditý, chem. vz. 
2Pb.CO3.Pb(OH)2, jedovatý, na vzduchu černající, použití pro výrobu smaltů 
benitoit - něm. Himmelstein, křemičitan titanitobarnatý, chem. vz. BaTiSi3O9, 
klencový, 6,5 tvr., 3,67 hust., 1,76 - 1,80 indl., 0,047 dvojlom, zřetelný 
pleochroismus, bezbarvý, čirý nebo safírově modrý až fialový, růžový, vryp 
bílý, lesk skelný až matný, nedokonalá štěpnost, velmi vzácný. Naleziště: 
Kalifornie 
benzen - chem. vz. C6H6, aromatický uhlovodík z kamenouhelného dehtu 
používaný jako rozpouštědlo, kterým se oplachují perly neb potom nežloutnou 
benzin - směs kapalných uhlovodíků vyrobená přímou destilací ropy nebo hydrogenací 
hnědého uhlí, dehtu. Použití na odstraňování mastnot nebo na stírání zapuštěných rytin 
benzol - dř. náz. surového benzenu, z něhož se tech. benzen vyrábí  
Bergkristall - něm. náz. křišťálu 
berlínská modř - dř. náz. pruská, používá se na barvení drahokamů 
Bernstein - něm. náz. jantaru; (tzv. černého jantaru, gagátu - Agstein)  
van Berquem Ludvig - Holanďan, zavedl symetrické fasety a broušení 
diamantů bortem 
beryl - náz. z řec. Bérullos = zelené kameny. Šesterečný křemičitan 
berylnatohlinitý, chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 7,5 - 8 tvr., 2,63 - 2,9 hust., 1,600 - 
1,570 indl., dvojlom - 0,006 až - 0,009, disperze 0,014, průhledný i neprůhledný, nedokonale 
štěpný, lom nerovný, lasturnatý, křehký, trochu mastný skelný lesk, vryp bílý, barva žlutá až 
zlatožlutá, žlutozelená až zelená, světle zelenomodrá, světle modrá až bílá, růžová, světle 
fialová. Vyskytuje se často v drúzách sloupcovitých krystalů, příp. kusový, zarostlý v živci a 
křemeni, nejčastěji v žulových pegmatitech, hrubozrnných žulách, svorech, na cínovcových 
ložiskách, v Brazílii, Egyptu, Itálii, Kalifornii, Kolumbii, na Madagaskaru, v Mosambiku, 
Namibii, Polsku, Rakousku, Rusku-Ural, Srí Lance, SRN, v ČR Cínovec, Domažlice, Jihlava, 
Maršíkov, Meclov, Písek. Největší nalezený 18 tun v USA, největší brazilský 1363 ct. Je 
důležitou průmyslovou surovinou. Odrůdy viz: aeroid, akvamarín, basaltin, červený beryl - 
prvotním náz. bixbit, davidsonit, goshenit, heliodor, morganit - voroběvit, pezzottait, 
smaragd. Některé barevně i chemicky zonální, a s efektem kočičího oka, i asterické. 
Drahokamové odrůdy jsou oblíbené a vyhledávané pro něžnost odstínů barev a dokonalou 
průzračnost. Nejvzácnější je svěže, sytě trávově zelené barvy. Nejhezčí jsou kolumbijské. 
Žluté žíháním mění barvu do modrozelené. Všechny odrůdy jsou odolné chemikáliím a 
kyselinám vyjma fluorovodíkové. Nutná opatrnost při vyjímání, zasazování, žárem ztrácí 
barvu 
berylium - prvek chem. zn. Be, šedý, lesklý, tvrdý a lehký kov dodávající slitinám pružnost s 
pevností, 1,844 hust., 1283 oC tt., 2970 oC tv. 
bezbarvý nerost - achromatický, který bez absorpce propouští naprosto všechny vlnové délky 
světla, je chem. absolutně čistý, zcela bez barvy; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost 
s průhledností - čirost, dř. vodojasnost, alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, 



24 
 

idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, 
dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, 
pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a 
zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení), angl. colourless: 
bezbarvý 
beztvarý nerost - amorfní, je nepravidelných tvarů, bez vnitřní struktury, kulovitý, 
ledvinovitý, je izotropní. Beztvaré nerosty, vesměs hydráty, představují 5 - 6 % všech 
nerostů; (krystalově soutvarý - izomorfní, mnohotvarý - polymorfní, dvojtvarý - dimorfní, 
trojtvarý - trimorfní, krystalově nepravidelný - xenomorfní, viz též idiomorfie), angl. formless: 
beztvarý 
bianco macchiato - bílý korál s červenými skvrnami 
Bientürkis - něm. náz. zubního tyrkysu, odontolitu  
bichroman - dichroman, dvojchroman, sůl kyseliny bichromové 
bijouterie - franc. šperkařství, bižuterie 
bílá mosaz - viz alpaka 
bílá skalice - krystalický sulfát zinečnatý, ZnSO4.7H2O, přirozený goslarit, kosočtverečný, 2 - 
2,5 tvr., 1,95 hust., 40 oC tt., rozpustnost při 20 oC v 100 g vody 54 g. Bílý žlutavý, nazelenalý, 
červenavý. Použití k výrobě činidla pro barvení zlata. Naleziště: SRN, ČR. Získá se 
rozpuštěním zinku ve zředěné kyselině sírové  
bilitonit - přírodní křemičitanové sklo, tektit, druh vltavínu, Asie 
bílozlatá slitina - a) měkká slitina ryzího zlata s paládiem, je velmi houževnatá, dobře kujná a 
tažná. Používá se zejména v klenotnické výrobě pro osazny k zasazování diamantů do zrnek 
nebo k napodobení zrnkového zasazování, žíháním nenabíhá; - b) tvrdá slitina ryzího zlata s 
niklem, vyžaduje opatrnosti při zpracování. Používá se jako náhražka platiny a tam kde je 
šperk vystaven zvýšenému mechanickému opotřebení nebo na běžné ozdoby. Bílozlaté 
slitiny se nedoporučují přetavovat, nejenže se tím nezbaví nečistot, ale získají na křehkosti, 
praskavosti. Neochlazují se, jen pozvolné chladnutí na vzduchu. Jsou odolnější nabíhání 
oproti slitinám jiných barev. Bělejší je paládiem. Rozpouští je lučavka královská složení 1 : 1, 
porušuje kyselina dusičná 
Bimstein - něm. náz. pemzy 
binární slitina - slitina pouze dvou kovů, kupř. zlata se stříbrem, stříbra s 
mědí, tj. jednoho hlavního a jednoho vstupního kovu; (ternární - tří 
kovů, komplexní - čtyř a více kovů) 
binokulární lupa - angl. binocular magnifier, dvě čočky vedle sebe 
umožňující pozorování oběma očima, anglicky optivisor: binokulární 
lupa brýlového typu 
bipyramida - dipyramida, dvojjehlan, dva jehlany se společnou základnou, 
výchozí tvar krystalu pro broušení diamantů briliantovým brusem, obr. b84. 
(Komolý dvojjehlan, indický komolec, byl výchozí tvar pro starý brus s kaletou) 
birjuza - rus. náz. tyrkysu 
Birma-safír - šmolkově modrý korund, též nespr. obch. náz. syntetického 
spinelu 
birmit - barmit, burmit, barmský jantar, bledě žlutý až temně načervenalý, podobný 
kalafuně, zakalený, fluoreskující 
biskvitové destičky - bisquitové, bílé porcelánové zkušební destičky bez glazury ke zjišťování 
vrypů nerostů 



25 
 

Bittner Belangenay - Francouz, nájemce dubnických dolů, rozlitím inkoustu náhodně objevil 
zvýšení krásy opálů barvením 
Biwa perla - kultivovaná, cultivé perla, uměle vypěstovaná záměrným vložením cizorodé 
tkáně do tkáně živé perlorodky Hydropsi Schlegli chované v japonském jezeře Biwa. Doba 
vytvoření povlaku 2 roky. Velikost až 12 mm, barva bělorůžová, oranžová, žlutá, hnědá, 
modrá, často blednoucí. Tvaru nepravidelného, zřídka kulovitého, větší podlouhlé. Od pravé 
se liší jen slabším vrstevnatým obalem 
bixbit - původní název červeného berylu, triv. náz. červený smaragd, vlivem 
Mn malinový, chem. vz. Be3Al2Si6O18, 2,65 - 2,72 hust., 1,560 - 1,572 indl., 
pleochroismus ve dvou směrech fialovo nebo oranžovočervený, jediné 
naleziště v USA - Utahu. Zpočátku zvolený náz. bixbit nebyl šťastný pro 
podobnost s bixbyitem 
bixbyit - oxid železa a manganu, [(Mn,Fe)2O3] 
bízo - ozdobný mezidíl spojující horní a spodní část šperku, 
kupř. zhotovené: - a) prořezáním stěn bíza stočeného z 
pruhu plechu, které musí lícovat na horní část hlavy, tj. 
stříšky s osaznou, ke které se připájí po celém obvodu, 
nebo s vynecháním mezer připájením na spojky, které 
nesmí přečnívat do vnitřního prostoru; - b) košíčkové, do vydutí vytloukané na olověné 
podložce z plechu cca 0,6 mm, velikostí cca o 2 mm přesahující na všechny strany obrys 
hlavy, ve středu s vyříznutým oválným nebo kruhovým otvorem pro úpravu na míru prstu a 
kolem něho ozdobně vyřezávané; - c) sestavované z drobných obloučků, hranolků, kroužků 
mezi horní část hlavy a základ vytvarovaný převážně ze čtyřhranného drátu do tvaru kruhu, 
oválu, čtverce, osmihranu ap., příp. z rozštěpené obroučky (prodloužené o zkrácení ohyby), 
nebo vyřezaný dle obrysu hlavy z plechu tloušťky do 1 mm a s vyříznutím vnitřního materiálu 
dle vyznačení šířky obvodu kružítkem 
bižuterie - z franc. bijouterie = šperkařství. Nejširší rozsah šperkové výroby z obecných kovů, 
skla, kůže aj. Používáno i pro jednoduchou výrobu z drahých kovů, podle toho bižuterie zlatá 
nebo stříbrná, dělená na kamenovou a celokovovou, dostupnou cenově všem společenským 
vrstvám, která se vyrábí individuálně o menším počtu kusů nebo zejména sériově dle 
předem zhotoveného modelu. Převládá výroba strojová a polomontovaná. Zlatá bižuterie se 
převážně osazuje méně cennými drahokamy a syntetickými kameny. Stříbrná bižuterie 
skleněnými imitacemi, výjimečně syntetickými kameny nebo levnými drahokamy. Bižuterie 
vyráběná z obecných kovů původně imitovala zlatnickou výrobu, v současné době je 
samostatnou, charakteristickou výrobou módních doplňků 
bledna - tinkal, borax, lat. Natriumbiboracicum, viz tetraboritan sodný  
blesk - rus. náz. lesku 
blister perla - perla cultivé, puchýřková, velikosti až 22 mm, vzniká z polovičního až 
tříčtvrtinového kulovitého jádra (nuclea), které se upevňuje na vnitřní stěnu schránky 
měkkýše Haliotis iris. Vyříznutí perly vč. podkladní mušloviny podle okraje i s větší částí 
tvarovaného podkladu 
Blutjaspis - něm. náz. heliotropu 
Blutstein - něm. náz. krevelu, hematitu 
bod - tání, angl. melting point, tuhnutí, varu, nyní teplota - tání, tuhnutí, varu 
bod nulový - střed krystalu, počátek krystalových os 
bódn - slang. náz. pro spodek obruby, anglicky backplate: připájené dno skříňkové osazny   



26 
 

Boetia de Boota - kř. jm. Anselm, autor knihy o drahokamech z r. 1609, Gemmarum Historia 
a pojmenování granátů Granati Bohemici. Byl osobním lékařem uměnímilovného císaře 
Rudolfa II. 
bolivianit - jiný náz. pro ametrin 
bolus - jemný žlutý až hnědočervený pigment, přírodní hlinka užívaná v keramické výrobě a 
ke zhotovování tmelů pro šperkařské účely 
bonamit - zast. náz. kalamín, zelený smithsonit ze skupiny kalcitu, uhličitan zinečnatý, 
klencový, 5 tvr., 4,35 hust., 1,62 - 1,85 indl., 0,23 dvojlom, lesk perleťový, naleziště: Řecko, 
Španělsko, USA 
bonanza - část ložiska zlata nebo stříbra obohacená rudnými minerály 
bor - prvek chem. zn. B, borum, nekovový, velmi tvrdý, 2,31 hust., 2300 oC tt. 
borax - bledna, tinkal, lat. Natriumbiboracicum, viz tetraboritan sodný 
boraxštajn - zast. výraz pro kameninovou misku k roztírání boraxu 
bornit - ruda mědi, síroželezitan mědi, zast. náz. kyz železný, chem. 
vz. Cu5FeS4, kovově červený do fialova, modrofialový, na lomu 
nabíhá pestře, vryp šedočerný, lesk kovový, 5 hust., 3 -3,5 tvr., zv. 
paví oko 
bort - a) odrůda diamantu, většinou ve tvaru kuliček, drtí se na 
brusivo: - b) na prášek rozdrcený odpad a nepoužitelná surovina diamantu, používané ve 
směsi s olejem na broušení drahokamů, tzv. holandský bort 
borzajle - slang. náz. kyseliny borité, dle něm. náz. Borsäure 
brabantská routa - angl. Brabant rose, též antverpská, belgická, 
třířadá, má jen nižší korunové fasety než holandská 
bracelet - franc. náramek 
Braganza - nejslavnější čirý topaz, původně pokládán za diamant, po vybroušení 1680 ct, 
zasazen v portugalské koruně 
brachiale - starolatinsky náramek 
Brasil-akvamarin - též brazilský akvamarín, nespr. obch. náz. topazu 
Brasil-chrysolit - též brazilský chryzolit, nespr. obch. náz. chryzoberylu 
Brasil-rubin - též brazilský rubín, nespr. obch. náz. růžového topazu 
Brasil-safir - též brazilský safír, nespr. obch. náz. aeroidu, indigolitu a modrého topazu 
Brasil-smaragd - též brazilský smaragd, nespr. obch. náz. verdelitu 
Brasopal - něm. náz. chryzopálu 
brass - anglicky mosaz 
brazilský akvamarín - též Brasil-akvamarin, nespr. obch. náz. topazu 
brazilský chryzolit - též Brasil-chrysolit, nespr. obch. náz. chryzoberylu 
brazilský peridot - nespr. obch. náz. turmalínu 
brazilský rubín - nespr. obch. náz. do červena vyžíhaného žlutého topazu 
brazilský safír - též Brasil-safír, nespr. obch. náz. aeroidu a indigolitu a modrého topazu 
brazilský smaragd - nespr. obch. náz. verdelitu a zeleného topazu 
brazilský topaz - topaz brazilského původu 
bretštekl - zast. výraz pro kovadlinku 
brilance - angl. brilliancy, zářivost, brilliance oslnivost, zvýšený lesk, množství odraženého 
bílého světla od spodních faset brusu do vršku kamene. Je tím vyšší, čím více paprsků se 
odrazí. Nejvyšší brilanci má briliantový brus, který splňuje podmínky totální reflexe, z nových 
brusů Princess a Radiant 



27 
 

briliant - značí se pravidelným čtyřúhelníkem. Obecně se tak rozumí diamant vybroušený 
briliantovým brusem, avšak briliant a briliantový brus jsou totožné termíny, a protože se 
briliantovým brusem brousí všechny drahokamy kruhového obrysu, je nejvhodnější a 
nematoucí, používat správný název šperk s diamantem, než nesprávně s briliantem, anglicky 
brilliant: brilantní, vynikající, zářivý, oslnivý 
Briliant saský - též Saský bílý, indický diamant, 48,5 ct 
briliantový brus - angl. brilliant cut, ideální brus s matematicky 
spočítanými proporcemi, který byl navržen tak, aby co nejlépe využil 
brilance a disperze diamantu, nejdokonalejší brus kruhového 
obrysu, téměř výhradně průhledných kamenů, vršek - koruna, 
ukončený tabulkou, spodek - pavilón, obvykle fasety dvěma řadami, 
ukončení závěrkovým rohem, u starších brusů kaletou, která nesměla u těchto chybět. 
Fasety vršku až o čtyrech řadách, podle toho brus dvouřadý, třířadý, nebo dle počtu faset 
vršku šestnáctifasetový, dvaatřicetifasetový ap. Základ brusu je krystalový osmistěn, štěpný 
tvar diamantu, tj. pravidelný dvojitý jehlan o společné základně, bipyramida. Původně brusu 
užíváno jen pro výbrus diamantové suroviny, dnes pro všechny přirozené i umělé suroviny. 
Vznik dvouřadého brusu v r. 1660 je připisován kardinálu J. Mazarinovi. Koncem 17. stol. 
zavedl Benátčan Vicenzio Peruzzi dokonalejší třířadý brus dvaatřicetifasetový. Moderní 
dvaatřicetifasetový brus s kaletou byl vyvinut r. 1910. Na základě poznatků a výpočtů vznikly 
později nové varianty nepatrně se lišící poměrem vršku ke spodku, tabulky k průměru a 
ukončení závěrkovým rohem, místo kaletou. R. 1919 první moderní brus Američana Marcela 
Tolkowského, dosud v USA používaný. R. 1926 ideální brus. Practical Fine Cut, moderní 
briliantový brus dodnes uplatňovaný v SRN, odráží 99,95 % světelných paprsků, vyvinutý r. 
1939 Epplerem. Skandinavian Standard Brilliant, moderní briliantový brus třířadý, vyvinutý 
Tillanderem r. 1969, odráží 99,5 % světelných paprsků a vykazuje vysoký lesk a disperzi. 
Eulitz Brilliant, moderní briliantový brus vyvinutý Eulitzem r. 1972, odráží 100 % světelných 
paprsků. O největším počtu 144 faset, se vydařil briliantový brus bratřím Huismanovým z 
New Yorku. Z toho 33 na vršku, 38 na rundistě, 73 na spodku. Už při nepatrném pohybu 
jiskřivě září intenzivní hrou barev. Nejjednodušší brus je jednořadý, osmifasetový, tzv. 
achtkant, používaný na nejdrobnější méně kvalitní surovinu a skleněné napodobeniny. Pro 
větší surovinu nižší kvality brus dvouřadý, šestnáctifasetový, tzv. švýcarský. Briliantové brusy 
se člení na tři skupiny podle vývojových odlišností na nové, střední a staré brusy - viz dále ve 
stati brusy: brus briliantový achtkant, americký, anglický, Eulitz Brilliant, holandský, ideální, 
jemný, královský, Mazarin, nový, Peruzzi, plný, Practical Fine Cut, Skandinavian Standard 
Brilliant, starý, střední, švýcarský, Tolkowski Brilliant 
brioleta - polobriliantový brus mandlovitého tvaru, oboustranný 
brizura - uzávěr dívčích náušnic se zapínáním zahnutým koncem háčku, 
horního dílu brizury, dopředu v malinké ouško nebo do otvoru v horní 
zadní části náušnice. Spodní díl, patka, je s háčkem pohyblivě spojena "pantíkem". Volným 
koncem patky je brizura připájena na spodku zadní strany náušnice 
brizura anglická - uzávěr dívčích náušnic v podobě C, uprostřed "pantík". Horní 
díl, háček, ukončen drobným ohybem, kterým se zapíná dopředu v malinké 
ouško nebo do otvoru v horní zadní části náušnice. Dolním volným koncem, 
patkou, je brizura připájena na spodku zadní strany náušnice. Používá se pro 
náušnice s drobnou hlavou, kupř. peciček. Zhotovení z drátu kruhového průřezu 1,1 mm, 
délky 34 mm, který se od středu ke koncům kuželovitě pilováním zužuje, pro háček mírně 
delší část do tupého zašpičatění, pro patku kratší s mírnějším zúžením. V polovině se zhotoví 



28 
 

závěs, "pantík" tak, že se korpus brizury rozdělí na horní a dolní díl řezem ve sklonu cca 30o, 
čím vzniknou v rozdělení oválné plošky. Nyní se podélným středem plošek naříznou oba díly 
do hloubky 3 mm lupenkou tloušťky 0,2 mm. U spodního dílu řez končí v opačném zešikmení 
vůči šikmosti plošky. Do zářezu horního dílu se připájí úzký proužek plechu a volná část se 
upraví na délku a šikmost zářezu v dolním dílu. Oba díly se přesně slícují ploškami na sebe a v 
dolním dílu se v polovině proříznutí a kolmo na vsunutý plíšek vyvrtá otvor 0,4 mm pro 
pohyblivé zanýtování. Po zanýtování se odstraní přečnívající materiál plíšku. Nakonec se 
vytvaruje do podoby písmene C tak, aby se volné konce háčku a patky mohly od sebe 
oddalovat. Na konci háčku se vytvoří vně drobné vyhnutí v mírně ostrém úhlu pro zaklesnutí 
do ouška nebo otvoru na náušnici 
brizura francouzská -  má oproti anglické velmi zkrácenou patku a háček o to 
delší, tím je snazší nasazování 
brizura německá - uzávěr dívčích náušnic sestávající ze dvou dílů jako anglická 
brizura, ale spodní díl je hranatého profilu a tvar téměř do L, horní díl 
podstatně větší. Spodní díl, patka, se zhotoví ze čtyřhranného drátu tloušťky 1,2 mm a délky 
do 10 mm, ohnutí do tvaru písmene L v mírně tupém úhlu. Delší rameno patky se 
nařízne do hloubky 3 mm se šikmým zakončením řezu s hlubším naříznutím nad 
vnitřním ohybem. Horní díl se zhotoví z drátu kruhového profilu 0,7 mm a délky 
až 30 mm podle velikosti hlavy náušnice. Jeden konec se roztepe naplocho a 
naspodu zešikmí dle šikmosti zářezu. Roztepaná část se nalícuje do zářezu patky, 
kolmo k zářezu a v jeho polovině se skrze oba díly vyvrtá otvor pro pohyblivé zanýtování. Po 
zanýtování se odstraní přebytečný materiál z roztepání. Volný konec háčku se stočí 
obloukem přibližně do tvaru obráceného U nad vnitřním ohybem patky a ukončí drobným 
ohybem pro zaklesnutí do ouška nebo otvůrku na náušnici. Připájení k náušnici 
je nejvhodnější do zářezu 
brizura švédská - sériově vyráběný uzávěr dívčích náušnic ve tvaru anglické 
nebo německé brizury, ale se žlábkovitě dutým spodním dílem, patkou. Háčky 
různých velikostí, od drobných kojeneckých až po velké dámské 
bronz - zast. náz. spěž, klasický bronz je pouze slitina 90 % mědi a 10 % cínu, tj. 
bronz doby bronzové. Pro zlepšení vlastností používány další vstupní kovy. Dle 
složení hustota 7,4 - 8,8 a názvy zvonovina, dělovina, zrcadlovina, nebo cínový, červený ap. 
Prudce ochlazený je ohebný, kujný, tužší, tmavší a hlubšího zvuku. Nenáhlým ochlazením 
opět získá tvrdost. Olovo ho činí lehce tavitelným, tažným, ohebným a pilovatelným. Při 
obsahu cínu 9 % je nejpevnější, při 1 - 10 % červený až červenožlutý, při 12 % oranžovožlutý, 
při 15 % žlutý, při 20 % žlutobílý, při 27 % nejtvrdší, při 50 % nejkřehčí;  
bronz bižuterní - obsah 54,9 % Cu, 3,9 % Zn, 41,2 % Sn;  
bronz cínový - obsah 94 % Cu, 6 % Sn;  
bronz fosforový - obsah v dílech: 72 - 95 Cu, 12 - 4 Sn, až 20 Zn, až 0,5 Pb, použití na výrobu 
řezných kotoučků k dělení diamantů;  
bronz hliníkový - do 12 % obsah Al, užíval se jako přísada pro výrobu slitin s obsahem zlata 
333/1000;  
bronz ke zlacení - obsah 58,3 % Cu, 16,7 % Sn, 25 % Zn;  
bronz mincovní - obsah 95 % Cu, 4 % Sn, 1 % Zn;  
bronz normální - obsah 86,6 % Cu, 6,6 % Sn, 3,5 %Pb, 3,3 % Zn;  
bronz povětrnostní - obsah 89,7 % Cu, 8,5 % Sn, 1,8 % Zn;  
bronz s patinou - 89,2 % Cu, 0,18 % Fe, 0,54 % Pb, 8,86 % Sn, 1,22 % Zn;  
bronz šperkový - obsah 91 % Cu, 1 % Pb, 2 % Sn, 6 % Zn;  



29 
 

bronz tekutý - sulfid, chem. vz. SnS2, připravený žíháním směsi cínu, síry a chloridu 
amonného do podoby zlatožlutých šupinek. Použití na tzv. zlacení sošek, rámů obrazů ap. V 
ČR nedovolený název pro tekutý bronz: musivní zlato;  
bronz umělecký - obsah v dílech: 78 - 84 Cu, 3 - 1 Pb, 10 - 3 Sn, 18 - 10 Zn; 
bronzit - náz. po bronzové barvě, křemičitan hořečnatoželeznatý, chem. 
vz. (Mg,Fe)SiO3, kosočtverečný, křehký, 5 - 5,5 tvr., 3,2 - 3,4 hust., 
nažloutlý, narůžovělý, nazelenalý, hnědavý, šedý, vryp bílý, šedavý, lesk 
hedvábný, polokovový, bronzový nebo skelný. Nachází se ČR - Kutná 
Hora, Českomoravská vrchovina. V kyselinách mimo fluorovodíkové se 
neporušuje 
brousek - angl. whetstone, tzv. karborund, nástroj k broušení, 
obtahování, zarovnávání 
brousek ruční - obtahovací kámen, hranol profilu a tvaru obdélníkového, 
nebo pilníkového, profilu plochého, troj - a čtyřhranného, kruhového, 
půlkruhového, obr. f93, anglicky filestone: pilníkový brousek  

brousek rotační - kotouč pro strojní broušení, anglicky grinding 
wheel: brusný kotouč  
broušení - angl. grinding, sanding, cutting, technika povrchové 
úpravy a zdobení, vytváření brusů a tvarů, zarovnávání, 
uhlazování již obrobených ploch za pomoci brusiv a brusných nástrojů ručně nebo strojově 
jako základ pro leštění postupným zvyšováním jemnosti broušení až předleštění nebo jako 
obnova ostrosti břitů nástrojů. Jemné broušení a leštění velmi tvrdých materiálů je lapování. 
Broušení a leštění faset na kovech je lapidování. Drahokamy se brousí v různé tvary a brusy 
pro vyniknutí jejich krásy vzhledu a zvýraznění osobitých vlastností, anglicky buffing: 
obroušení, leštění, burnishing: leštění, hlazení, obroušení, sharpen: brousit, naostřit, 
sharpening: ostření břitu ap.   
broušení diamantů - základem je krystalový 
osmistěn, který se snadno vyštípe pro dobrou 
štípatelnost podle jeho ploch z diamantové 
suroviny. Zpracování diamantů má dva postupy: a) 
přípravu suroviny k broušení, tj. hrubé opracování 
štípáním, řezáním ve směrech štěpnosti podle ploch krystalového osmistěnu, pravidelného 
dvojjehlanu. Pro štípání se nasadí diamant na tmelku a dle jeho štěpnosti se v něm, v 
místech oddělování, vyryjí a prohloubí jiným ostrým odštěpem diamantu rýhy, do nichž se 
nasazuje dlátečko, kterým se za jemných úhozů oddělují nepotřebné části, zejména vadná 
surovina tak, aby se docílil nejideálnější osmistěn, nejvhodnější tvar pro vybroušení 
briliantového brusu. Potom se upne dvojjehlan do sklopného držáku nad kotoučovou pilku o 
průměru 60 mm a tloušťce 0,1 mm z fosforového bronzu, po jejímž obvodu je zatlačen bort s 
olejem a kterou za rychlých otáček se v místech budoucích tabulek osmistěn rozdělí na dvě 
nestejně velké částí k následnému broušení. (Pro broušení s kaletou se z hrubého polotovaru 
odštípávaly vrcholy); b) vlastní broušení, které se začíná tzv. stíráním, kterým se dává 
připravené surovině přibližný tvar třením dvou diamantů o sebe místy, kde budou fasety. 
Klasické broušení jemně rýhovaným ocelovým kotoučem za potírání směsí bortu s olejem. Z 
důvodu vývinu značného tepla, užívá se kovový tmel a měděná tmelka zatěžkaná pro zvýšení 
obrušování. Broušení diamantů pochází z Indie. Vývoj v Evropě počíná 14. stoletím v 
Benátkách, později Paříž, Bruggy, Antverpy, Amsterodam a Norimberk. Rozvoj nastává 
objevem broušení bortem a zavedením symetrických faset r. 1476 Ludvigem van Berquem z 



30 
 

Brugg. Počátkem 16. stol. se objevuje routový brus, v polovině 17. stol. kardinál Mazarin 
Jules zavedl dvouřadý briliantový brus šestnáctifasetový s kaletou a čtyřúhelníkovou 
tabulkou, zv. Mazarinův brus. Koncem 17. stol. Vincent Peruzzi brus třířadý, 
dvaatřicetifasetový s osmiúhelníkovou tabulkou i kaletou, zv. Peruzziho brus. Moderní 
dvaatřicetifasetový briliantový brus s kaletou byl vyvinut r. 1910, dále zdokonalován v 
současný ideální optickogeometrický bez kalety. Po polovině 20. stol. čtvercový brus Princess 
s vyšší brilancí a leskem pro vyšší počet faset a jejich efekt, než běžný čtvercový výbrus a 
Radiant osmihranného brusu, spojující největší přednosti brusu Princess a smaragdového 
brusu 
broušení drahokamů - pochází z Indie, zpočátku pouze ohlazování povrchu 
se zachováním přirozeného tvaru. Pokud se později vybrušovaly i fasety, tak 
bez určitých pravidel pro zachování maxima objemu suroviny. Rozvoj 
brusičství v Evropě počíná ve 13. - 14. stol. V Čechách první kamenáři za 
Karla IV. Značný rozvoj nastává objevem broušení za pomoci bortu v 15. stol. 
van Berquemem, který zavedl i symetrické broušení faset. Broušeným 
kamenům se říkalo gemy, dnes se tím rozumí jen drahokamy s řezbou. 
Broušení se rozlišuje na broušení diamantů, kamenů průhledných a kamenů neprůhledných 
vč. tzv. broušení galanterního podle způsobu opracovávání. Broušením se docílí určitým 
způsobem omezený objem, různý brus a tvar pro vyniknutí jejich krásy vzhledu a zvýraznění 
osobitých vlastností. Volbu brusu a tvaru ovlivňuje sytost suroviny, ze světlé suroviny větší a 
vyšší tvary kamenů, protože malé kameny ze světlé suroviny jsou téměř bezbarvé a velké ze 
syté suroviny příliš tmavé, čím omezují světelné vlastnosti, proto ze syté suroviny menší, 
nebo nižší tvary. Velice tmavé kameny se pro prosvětlení podbrušují. Proto je důležitá i 
velikost kamene, větším objemem je sytost barvy vyšší, kdežto zmenšujícím se objemem 
barva světlá, až téměř zaniká. Pro dokonalost a účelnost brusu, je prvořadým zájmem splnění 
podmínky krásy vzhledu, tj. nejvyšší zářivost, lesk, stejnost zbarvení, přesnost s pravidelností 
brusu a tvaru, čistota bez vad, kazů. Pro tato hlediska se obětují až 2/3 suroviny, neb kvalita 
nahradí hmotnost, ale jen do té míry, co se odstraní vady, nečistoty a jiné nedokonalosti 
suroviny. K broušení se vybraná a roztříděná surovina připraví ručním nebo strojním 
naštípáním, nařezáním větších kusů na hranolky nebo krychličky při respektování štěpnosti, 
optických vlastností, žádaného tvaru a brusu. Vytloukáním na olověných destičkách, 
podložkách, se vady, nadbytečná a neupotřebitelná surovina odstraní u štípatelné suroviny 
odštípáním skřípacími kleštěmi a oškrtem natolik, že je surovina v přibližném tvaru 
připravena k broušení. Předbroušení u tvrdých kamenů se provádí na karborundových 
kotoučích, u měkčích na kotoučích pískovcových. Broušení podle tvrdosti na dřevěných nebo 
kovových kotoučích pomocí smirku nebo bortu do určitých tvarů a brusů. Neodstranitelné 
vady se vhodně voleným tvarem a brusem znevýrazní. Volba tvaru a brusu závisí tedy na 
jakosti, barvě a velikosti suroviny, aby konečný efekt byl co nejpůsobivější vysokým leskem, 
hrou ohně, zvýrazněnou barvou. Veliké množství kamenů se brousí na stroji současně a 
jednotlivé ručně, tzv. z volné ruky, nebo pomocí kvadrantu. Vrtání, řezání, urychluje 
ultrazvuk, laser. K broušení se používá brusiv vyšší tvrdosti než je tvrdost broušené suroviny, 
na leštění též i měkčí. Diamant se brousí i leští vlastní surovinou, bortem 
broušení drahokamů neprůhledných - nejčastěji brus tabulkovec, komolec, čočkovec, vzácně 
briliantový brus. Obvykle leštěný jen vršek kamene 
broušení drahokamů průhledných - surovina připravená do přibližného tvaru se brousí podle 
tvrdosti na dřevěných nebo kovových kotoučích pomocí smirku nebo bortu do určitých tvarů 
a brusů dle jakosti, průhlednosti, barvy a druhu nerostu, který tak po vyleštění získá na 



31 
 

zářivosti a lesku, čím vynikne a zvýrazní se jeho vzhled, v jehož zájmu se podstoupí zvýšení 
odpadu. Začíná se opracováním spodku kamene do přibližného tvaru. Potom se vybrousí 
tabulka, a dále se vybrousí a vyleští fasety vršku. Po přetmelení kamene se vybrousí a vyleští 
fasety spodku. Nakonec se vyleští tabulka. Broušení faset se provádí protilehle, každá 
následná naproti předchozí. Velké kameny se při broušení drží v ruce, menší natmelené na 
tmelce, kuličky v mosazné nebo železné trubičce držené v ruce, nebo upevněné v kvadrantu, 
který tmelce dává určitý sklon k brusnému kotouči. Z volné ruky se brousí výjimečně. 
Některé velmi syté drahokamy se vydutě podbrušují za účelem prosvětlení. Pro zakryté 
osazení, akorš, se svislé stěny spodku kamene podbrušují na menší obvod než je obvod 
rundisty, která tak osaznu zakrývá při pohledu shora. Ozdobné broušení okraje vršku kamene 
je šlégrování. (Syntetické korundy se brousí bez respektování optické osy, takže vlivem 
anizotropie se z jednoho kusu suroviny vybrousí kameny různých sytostí barev, tím více kusů 
bez neúměrné ztráty suroviny) 
broušení galanterní - triv. náz. výroby ozdobných předmětů nebo jejich určitých dílů pomocí 
pískovcových nebo karborundových brusných kotoučů, upnutých svisle nebo vodorovně. 
Většinou se brousí červeným permským pískovcem. Dutiny váz, dóz ap. vybrušují se pomocí 
kovového válce s rýhováním na pracovní straně. Nutná zručnost s trpělivostí 
broušení gem - základní opracování pro ozdobnou řezbu kamejí a intaglií, jejichž výroba v 
uceleném postupu je gemoglyptikou 
broušení křišťálového skla - provádí se na brusných kotoučích z volné ruky. Vybroušený 
dekor se leští. Nejužívanější je brus kaménkový, tvořený jehlánky 
broušení lapidováním - technika zdobení a povrchové úpravy kovových výrobků jemným 
broušením a leštěním do vysokého lesku geometrických plošek kamenobrusičským 
způsobem na lapidovacím stroji olověnými, měděnými nebo ocelovými kotouči. Používalo se 
hlavně u snubních prstenů 
broušení stylizované - šlégrování, vroubkování drahokamů po obvodu, 
nebo vybroušení stylizovaných tvarů, kupř. křišťálové květy, chryzoprasové 
listy ap. 
brož - angl. brooch, celokovový nebo kamenový 
dámský šperk, ozdobná součást oděvu 
brožírunk - angl. pin back, kompletní uzávěr brože, 
připínací a uzavírací, sestávající z háčku, jehly a 
závěsu jehly, v němž je jehla zakolíčkovaná. 
Zabezpečuje upevnění brože na oděv, viz stať uzávěry  
brus briliantový nový - též holandský, název charakterizuje vývojovou posloupnost, přesný 
kruhový tvar, poměr vršku ke spodku musí být 1:2, rundista úzká, rovnoběžná. Tabulka má 
být větší než poloměr obrysu a musí být pravidelný osmiúhelník. Spodek závěrkový roh. 
Fasety pravidelné a přesné, symetricky 
rozmístěné, 57 celkem, z toho 32 na vršku a 1 
tabulka, na spodku 24, všechny dokonale 
vyleštěné, hladké 
brusiva - angl. abrasives, uplatňují se jako brusný 
prášek, brusné nebo lešticí pasty, papírové a plátěné smirkové archy a brousky různých tvarů 
pro ruční nebo strojní broušení. Vyrábí se uměle nebo získávají z přirozených surovin: - a) 
přírodní: bort, ballas, karbonádo, karborundum, smirek, pemza; - b) umělé: alundum, 
elektrit, karborundum, pemza strusková 



32 
 

brusný kámen - angl. abrasive stone, kámen abrazivní, 
obtahovací, jemnozrnný karborund, ruční brousek k 
ostření nástrojů, k zarovnávání, obtahování některých 
dílů šperků bez svlažování vodou. Rozměry 200 x 50 x 
25 mm v provedení jedno- nebo oboustranném s 
jemnou a hrubší plochou; (pro rotační broušení kotouče 
různých velikostí a zrnitostí se středovým otvorem pro 
nasazení na hřídel motoru. Menší, charakteru pilníků, s kruhovými, půlkruhovými, 
trojhrannými nebo čtyřhrannými profily) 
brusy -  angl. cuts, tvarování drahokamů do určitého obrysu, uměle vytvořené prostorové 
tvary kamenů broušením a leštěním. Mají tyto části: horní část brusu - vršek, koruna, dolní 
část brusu - spodek, pavilón, a okraj kamene - rundista, ve kterém se stýká vršek a spodek 
kamene. Průměr brusu je rundissa. Spodek brusu, dolní část brusu pod rovinou rundisty, 
pavilón, se zakončuje závěrkovým rohem nebo hranou, u starších briliantových brusů 
kaletou. U čočkových brusů spodek muglovaný nebo plochý v rovině rundisty, někdy pod 
rovinou rundisty s kruhovým ráfkem nebo s briliantovým spodkem. Dále dle brusu spodek 
stupňový, routový, briliantový a pro prosvětlení kamene vydutý a pro zakrytí osazny 
podbroušený, akorš. Vršek brusu, horní část brusu drahokamu nad rundistou se zakončuje 
rovnou ploškou tzv. tabulkou, závěrkovou hranou nebo závěrkovým rohem, příp. výdutí v 
tabulce.  
Základní druhy brusů jsou brusy briliantové, routové, stupňové, tabulkové a čočkové, řazené 
k brusům klasickým.  
Klasické brusy jsou brusy briliantové, čočkové, hvězdové, kombinované, křídlové, routové, 
stupňové a tabulkové.  
Další brusy jsou briolety, cejlonské, epolety, french-top, hvězdicové, indian-cut, indické, 
komolé, kuličky, markýzy, nůžkové, olivy, pantloky, smaragdové, smíšené zv. i kombinované, 
strkané zv. i hvězdové, křídlové, motýlkové a  
kaménkové - vybroušené jehlánky různých velikostí a skladeb na křišťálových výrobcích.  
Briliantové brusy - nové, střední a staré dle vývojových odlišností. 
Hladké, fasetové nebo smíšené brusy se rozlišují dle vzhledu vybroušení povrchu. 
Druh brusu se volí na základě optického výpočtu, dle barvy, kvality a průhlednosti 
drahokamové suroviny tak, aby vynikla krása vzhledu, lesk, zářivost a odstranily se vady 
drahokamu. Původně byly vyhledávány a využívány drahokamy, které nepotřebovaly 
opracování nebo jen nepatrně, využíval se přirozený lesk a krystalový tvar. Nejobvyklejší bylo 
jen ohlazování přírodních tvarů obrušováním kamenů o sebe, tj. nejnutnější opracování s 
minimální ztrátou suroviny. Dodnes je užívané, omílání do lesku v omílacích bubnech, zvané 
tamblování, angl. tumbling. Broušení faset bylo zřídka a nepravidelných. V současnosti i za 
cenu zvýšení ztráty suroviny dokonalé rozložení pravidelných faset a symetrické tvary 
zvyšující výsledný efekt brusu. Módní a fantazijní brusy mají efektní skladbu faset, ale často s 
opomíjením optických zákonitostí, používané jen k broušení 
skleněných a syntetických napodobenin drahokamů.  
brusy diamantů - brilancí vynikající nejnovější moderní brusy, 
čtvercového brusu Princess, mající více brilance a lesku pro 
vyšší počet faset a jejich efekt, než běžný čtvercový brus a 
osmihranného brusu Radiant, spojující největší přednosti 
brusu Princess a smaragdového brusu 
brusy diamantů briliantové - angl. brilliant cuts, 



33 
 

nejdokonalejší brusy kruhového obrysu, téměř výhradně 
průhledných kamenů, vršek - koruna, fasety převážně 
třemi řadami, ukončení tabulkou, spodek - pavilón, fasety 
převážně dvěma řadami, ukončení závěrkovým rohem, u 
starších brusů kaletou, která nesměla u těchto chybět. 
Fasety vršku až o čtyrech řadách, podle toho brus 
dvouřadý, třířadý, nebo dle počtu faset vršku 
šestnáctifasetový, dvaatřicetifasetový ap. Základ brusu je 
krystalový osmistěn, štěpný tvar diamantu, tj. pravidelný 
dvojitý jehlan o společné základně, bipyramida. Původně brusu užíváno jen pro výbrus 
diamantové suroviny, dnes pro všechny přirozené i umělé suroviny. Vznik dvouřadého brusu 
v r. 1660 je připisován kardinálu J. Mazarinovi. Koncem 17. stol. zavedl Benátčan Vincenzio 
Peruzzi dokonalejší třířadý brus dvaatřicetifasetový. Moderní dvaatřicetifasetový brus s 
kaletou byl vyvinut r. 1910. Na základě poznatků a výpočtů vznikly později nové varianty 
nepatrně se lišící poměrem vršku ke spodku, tabulky k průměru a ukončení závěrkovým 
rohem, místo kaletou. Roku 1919 první moderní brus Američana Marcela Tolkowského, 
dosud v USA používaný. Roku 1926 ideální brus. Practical Fine Cut, moderní briliantový brus 
dodnes uplatňovaný v SRN, odráží 99,95 % světelných paprsků, vyvinutý r. 1939 Epplerem. 
Skandinavian Standard Briliant, moderní briliantový brus třířadý, vyvinutý Tillanderem r. 
1969, odráží 99,5 % světelných paprsků a vykazuje vysoký lesk a disperzi. Eulitz Brilliant, 
moderní briliantový brus vyvinutý Eulitzem roku 1972, odráží 100 % světelných paprsků. O 
největším počtu 144 faset, se vydařil briliantový brus bratřím Huismanovým z New Yorku. Z 
toho 33 na vršku, 38 na rundistě, 73 na spodku. Už při nepatrném pohybu jiskřivě září 
intenzivní hrou barev. Nejdokonalejším typem brusu je stále briliantový brus s 57 fasetami, 
které jsou vybroušeny do přesně stanovených proporcí. Nejjednodušší brus je jednořadý, 
osmifasetový, tzv. achtkant, používaný na nejdrobnější méně kvalitní surovinu a skleněné 
napodobeniny. Pro větší surovinu nižší kvality brus dvouřadý, šestnáctifasetový, tzv. 
švýcarský. Briliantové brusy se člení na tři skupiny podle vývojových odlišností na nové, 
střední a staré brusy a dále viz: 
brusy diamantů briliantové achtkant - nejjednodušší 
briliantové brusy jednořadé, osmifasetové, na vršku 8 
lichoběžníkových faset a 1 tabulka, na spodku 8 
trojúhelníkových faset a ukončení závěrkovým rohem 
brusy diamantů briliantové americké - se 73 fasetami 
celkem, na vršku 48 a 1 osmihranná tabulka, na spodku 24 a zakončení závěrkovým rohem 
brusy diamantů briliantové anglické - starší dvojřadé, 
šestnáctifasetové, oproti kruhovému švýcarskému 
pravidelně osmihranné, pravidelný osmihran tabulka, 
pravidelný čtyřúhelník kaleta, spodek obdobný 
Mazarinovu brusu, fasety vršku jako u švýcarského 
brusu 
brusy diamantů briliantové Eulitz Brilliant - 
moderní briliantové brusy vyvinuté Eulitzem r. 
1972, odráží 100 % světelných paprsků 
brusy diamantů briliantové holandské - nové 
vývojovou posloupností, přesný kruhový tvar, poměr vršku ke spodku musí být 1:2, rundista 
úzká, rovnoběžná. Tabulka má být větší než poloměr obrysu a musí být pravidelný 



34 
 

osmiúhelník. Spodek závěrkový roh. Fasety pravidelné a přesné, symetricky rozmístěné, 57 
celkem, z toho 32 na vršku a 1 tabulka, na spodku 24, všechny dokonale vyleštěné, hladké 
brusy diamantů briliantové ideální - moderní brusy briliantové s nepatrně vyššími vršky 
oproti ostatním novým brusům, brus s nejlepšími proporcemi 
zaručující nejvyšší brilanci. Vyvinut r. 1926 
brusy diamantů briliantové jemné - moderní brusy briliantové třířadé, 
vyvinuté roku 1939 
brusy diamantů briliantové královské - třířadé, celkem 86 faset, na vršku 48 a 
dvanáctiúhelníková tabulka, na spodku 36 a drobná kaleta 
brusy diamantů briliantové Lion Cut - nový brus 
vyvinutý Paulem De Maerem, namísto tabulky má 
parabolickou korunu se sestavou faset a závěrkovým 
rohem, takže procházející paprsky vystupují celou 
plochou koruny 
 
 
 
 
brusy diamantů briliantové Mazarin - zavedeny kardinálem 
Mazarinem v pol. 17. stol., dvojřadé, vršek 16 
trojúhelníkových faset a čtyřúhelníková tabulka, spodek 12 
trojúhelníkových faset při rundistě a 4 kosočtverečné mezi 
rundistou a kaletou 
brusy diamantů briliantové nové - název charakterizuje vývojovou posloupnost: přesný 
kruhový tvar, poměr vršku ke spodku musí být 1:2, rundista úzká, rovnoběžná. Tabulka má 
být větší než poloměr obrysu a musí být pravidelný osmiúhelník. Spodek závěrkový roh. 
Fasety pravidelné a přesné, symetricky rozmístěné, 57 celkem, z toho 32 na vršku a 1 
tabulka, na spodku 24, všechny dokonale vyleštěné, hladké 
brusy diamantů briliantové Peruzzi - zavedeny 
koncem 17. stol., třířadé, na vršku osmiúhelníková 
tabulka, 24 trojúhelníkových faset, z nich 8 při 
tabulce, 16 při rundistě, a 8 kosočtverečných mezi 
rundistou a tabulkou. Na spodku 16 trojúhelníkových 
při rundistě a 8 deltoidových faset mezi rundistou a osmiúhelníkovou kaletou 
brusy diamantů briliantové plné - briliantové brusy se 32 fasetami a 1 tabulkou na vršku, na 
spodku s 24 fasetami a 1 kaletou 
brusy diamantů briliantové Practical Fine Cut - r. 1939 Epplerem vyvinuté moderní jemné 
briliantové brusy dodnes uplatňované v SRN, odráží 99,95 % světelných paprsků 
brusy diamantů briliantové Skandinavian Standard Brilliant - moderní briliantové brusy 
třířadé, řazené k nejdokonalejším, vyvinuty Tillanderem r. 1969, odráží 99,5 % světelných 
paprsků a vykazuje vysoký lesk a disperzi 
brusy diamantů briliantové staré - název charakterizuje 
vývojovou posloupnost: pro nedokonalé technické 
pomůcky není dodržen kruhový tvar a určitý poměr vršku 
ke spodku, velikost, přesnost a pravidelnost faset, ani 
symetrie jejich rozmístění. Tvar většinou zaoblený 



35 
 

čtyřhran, tabulka malá a nepravidelná, rundista vyšší, šíře nestejnoměrné, hrubě leštěná, 
spodek většinou příliš vysoký, ukončený kaletou. Ztráta suroviny broušením je velmi malá 
brusy diamantů briliantové střední - název charakterizuje vývojovou posloupnost: tvar může 
být mírně elipsoidní. Mají mít pravidelné, přesné fasety a nesmí mít pomocné fasety. Tabulka 
pravidelný osmiúhelník neurčené velikosti. Poměr vršku ke spodku 1:2. Spodek může být 
ukončený kaletou nebo závěrkovým rohem 
brusy diamantů briliantové švýcarské - používané pro méně kvalitní diamantovou surovinu, 
kruhový obrys, dvojřadý, šestnáctifasetový, 
tabulka i kaleta pravidelný osmihran, na vršku 
osm užších trojúhelníkových faset při tabulce a 
osm širších trojúhelníkových u rundisty. Spodek 
osm širších trojúhelníkových faset při rundistě a 
osm užších faset kosočtverečných mezi 
rundistou a droboulinkou kaletou 
brusy diamantů briliantové Tolkowski Brilliant - moderní briliantové brusy vyvinuté roku 
1919, zdokonalením prvního briliantového moderního kruhového brusu Henryho Morse. 
Řazeny jsou k nejdokonalejším, odráží 99,5 % světelných paprsků 
brusy drahokamů ostatních: 
brusy brioleta - angl. briolette cuts, polobriliantový brus mandlovitého 
tvaru oboustranný 
brusy buff-top - angl. buff-top cut, kombinovaný brus, na vršku čočkovec, 
spodek briliantový brus, obr. viz níže brusy čočkové 
brusy cejlonské - angl. Ceylon cuts, o velkém počtu malých faset 
z důvodu zachování maxima suroviny a velikosti, obvykle 
asymetrický. Vršek čtyři řady trojúhelníkových faset a tabulka 
nepravidelný osmiúhelník. Spodek víceřadý stupňový 
brusy čočkové - angl. lens cuts, zv. mugle, kabošon. 
Vršek kamene až kulovitě vypouklý, souvisle 
hladký, někdy po obvodě nad rundistou 
přizdobený půlkruhovými přes sebe kladenými 
fasetami. Spodek ojediněle vypouklý, převážně 
však rovná plocha v rovině rundisty, nebo mírně vydutý pro prosvětlení sytých kamenů. 
Kulovitý vršek a vypouklý spodek bez okrajové hrany je buton. Buff-top je kombinovaný brus, 
na vršku čočkovec, spodek briliantový brus. Čočkově se brousí převážně neprůhledné 
kameny 
brusy epoleta - polobriliantové brusy tvaru štítku, trojúhelníku s 
oblými bočními stranami 
brusy fantazijní - brusy kamenů nezvyklých výbrusů 
brusy fasetové - angl. faceted, převážně pro průhledné kameny. Určitý 
počet pravidelně uspořádaných faset k vyniknutí lesku, barvy kamene, vysoké 
mohutnosti světelných efektů brusu. Poměr výšek vršku a spodku obvykle 1 : 2 
brusy french-top - obr. b64 
brusy hladké - angl. plain cuts, brus kuliček a čočkovců 
brusy hvězdicové - brusy granátů zakončené na vršku i na spodku závěrkovými 
rohy, minimálně dvě řady faset na vršku, v horní řadě nejméně čtyři 
kosočtverečné fasety a v dolní řadě trojúhelníkové, spodek trojúhelníkové fasety, 
obr. b33 



36 
 

brusy hvězdové - též křídlové, motýlkové, strkané, star-cut. Odvozeny ze stupňového brusu 
tak, že jsou jednotlivé plošky ráfku rozděleny křížem na čtyři trojúhelníkové fasety se 
společným vrcholem. Tabulka u osmihranu i u roháčku je vždy čtyřúhelníková a tím u 
osmihranu mezi jednotlivá čtyřfasetí vychází trojúhelníkové fasety, viz dále brusy strkané 
brusy indian-cut - kombinované brusy kamenů osmihranných, 
obr. b83 
brusy indické - kruhové brusy třířadé, horní dva ráfky pod 
tabulkou lichoběžníkové fasety, třetí řada nad rundistou 
střídavě faseta lichoběžníková se základnou u druhé řady a trojúhelníková se 
základnou na rundistě. Tabulka pravidelný dvanáctihran 
brusy kaménkové - brusy křišťálového skla, různá skladba fasetovaných tvarů 
brusy kapkovité - fasetované kapky, slzy 
brusy klasické - jsou brusy briliantový, čočkový, hvězdový, 
kombinovaný, křídlový, routový, stupňový a tabulkový 
brusy kombinované - angl. combined cuts, též smíšené, kupř.: - a) vršek 
fasetový, spodek hladký nebo stupňový; - b) vršek hladký a spodek fasetový; - 
c) kombinace dvou brusů na vršku 
brusy komolé - v podstatě tabulkové brusy o značně vyšším spodku 
brusy křídlové - viz dále brusy strkané 
brusy kuličkové - hladké nebo fasetované, vrtají se obvykle naskrz 
brusy markýz - markýza, podlouhle oválného tvaru 
vybroušené kameny téměř zašpičatělé 
brusy motýlkové - viz dále brusy strkané 
brusy nůžkové - odvozené ze stupňového osmihranného, jako brus strkaný, ale 
má tabulku osmiúhelníkovou, obr. b75 
brusy oliva -  podlouhlý oblý tvar vybroušeného kamene, 
hladký nebo fasetovaný 

brusy pantlok -  polobriliantový brus 
brusy ráfkové - viz dále kupř. brusy tabulkové 
brusy routové - rozetové, růžicové, brusy kruhového obrysu vzniklé v 16. 
stol. Na vršku fasety převážně jednou nebo dvěma řadami a ukončení závěrkovým rohem. 
Spodek obvykle rovná plocha v rovině rundisty. 
Nejjednodušší brus má jen tři korunové fasety a 
spodek rovná plocha, vhodný pro využití suroviny 
diamantu, granátu a markazitu, která není pro 
jiný brus již vhodná. Dle sklonu a výšky 
nejhořejších, korunových faset, rozeznávají se 
routy: routa brabantská - též antverpská, 
belgická, třířadá, nižší než holandská, plný brus 24 
faset na vršku, spodek plochý, routa holandská - třířadá, vyšší než 
brabantská, plný brus, 24 faset na vršku, spodek plochý; polovičního brusu 
18 faset na vršku, spodek plochý, routa recoupée - čtyřřadý brus routový, 
má na vršku mezi závěrkovým rohem a rundistou 36 faset, spodek rovná 
plocha v rovině rundisty 
brusy routové podvojné - mají stejné fasety na vršku i na spodku 
brusy routové recoupé - čtyřřadé, mezi závěrkovým rohem a rundistou jsou 
čtyři řady faset, 36 faset na vršku, spodek rovná plocha v rovině rundisty, 



37 
 

viz trojobrázek výše 
brusy routové třífasetové - nejjednodušší, pouze tři korunové 
fasety a spodek rovná plocha v rovině rundisty 
brusy smaragdové - ze stupňového brusu vyvinuty pro broušení 
smaragdů. Vršek dvě až tři řady ráfků s rovnoběžnými 
lichoběžníkovými fasetami, tabulka čtyř-, šesti-, nebo 
osmiúhelníková. Spodek stupňový, tři až čtyři řady faset, zakončení 
závěrkovou hranou nebo rohem, obr. b82 
brusy smíšené - angl. mixed cuts, brusy kombinované 
brusy strkané - též hvězdové, křídlové, motýlkové, star-cut. 
Odvozené ze stupňového brusu tak, že jsou jednotlivé plošky 
ráfku rozděleny křížem na čtyři trojúhelníkové fasety se 
společným vrcholem. Tabulka u osmihranu i u roháčku je vždy 
čtyřúhelníková a tím u osmihranu mezi jednotlivá čtyřfasetí vychází trojúhelníkové fasety, 
obr. a54 
brusy stupňové - angl. step cuts, brusy se stupňovitě uspořádanými 
lichoběžníkovými fasetami v rovnoběžných řadách - ráfkách, na vršku 
obvykle dva a na spodku více řad zakončených závěrkovou hranou, 
nebo rohem. Tabulka podle tvaru kamene hranatá, oválná, nebo 
kruhová. Používá se převážně pro průhledné kameny a v kombinaci s jiným brusem, potom 
brus smíšený 
brusy tabulkové - ráfkové, v podstatě nejjednodušší stupňovec. Vršek 
nepatrně nižší než spodek. Tabulka horní i dolní téměř stejných velikostí. 
Lichoběžníkové fasety na vršku i na spodku vždy v jedné řadě. U každé hrany 
okraje kamene vždy pouze jedna faseta. Brus převážně neprůhledných 
kamenů, dle potřeby vrtaných pro upevnění monogramu nebo osazny pro 
zasazení jiného kamene, diamantku, safíru ap. Tabulkovec o vysokém spodku je komolec, 
obvykle s intaglií pro pečetní prsten. Vyskytuje se i s muglovaným nebo s podbroušeným 
spodkem 
břit - angl. edge, pracovní řezná hrana nástroje velmi kosého úhlu, ostří  
buben - angl. cylinder, uzavíratelný otočný dutý válec, součást různých strojů, kupř. lešticích 
bublina - a) vada diamantů, světlá skvrna s kapalnou nebo plynnou náplní; - b) vada slitiny 
způsobená pohlcením kyslíku při tavení, též tzv. puchýř 
buff-top - angl. buff-top cut, kombinace brusů, čočkového na vršku a na 
spodku briliantový brus 
buližník - rus. lidit. Šedá až černá tvrdá křemenná hornina, jemnozrnná až 
celistvá, 2,3 - 2,7 hust., hlavní součásti křemen, chalcedon, opál. Lydit je 
kvalitní odrůda používaná jako zkušební kámen při zkoušení drahých kovů. Vyskytuje se v 
západních a ve středních Čechách. Využívá se k výrobě brusných kotoučů. (Rus. bulyžnik 
značí valoun) 
bullion - odlitek drahého kovu ve tvaru prutu, tyče; (ve tvaru tzv. cihly - ingot) 
bulyžnik - rus. náz. valounu 
buňkový smalt - hrazený, příhradový, cloisoné, dř. byzantský, smalt kryjící ohraničené plochy 
mezi konturami z připájených plochých drátků 
Bunsenův kahan - plynový s regulací přístupu vzduchu pomocí otočné objímky opatřené 
otvory 



38 
 

burel - oxid manganičitý chem. vz. MnO2, nerostný pyroluzit, manganová ruda, kovově lesklá, 
černá. Použití do smaltovací směsi 
burmit - barmit, birmit, barmský jantar, bledě žlutý až temně načervenalý, podobný 
kalafuně, zakalený, fluoreskující 
bus - velmi malé, stěží viditelné částice rozptýleného zlata 
busma - jiný náz. jadeitu 
butony - a) náušnice s jediným kamenem, korálem nebo perlou - b) elipsoidní 
tvary kamenů s vrškem kulovitým a spodkem mírně vypouklým bez rundisty, 
okrajové hrany, částečně nebo naskrz vrtané pro zasazení na nýtek miskovité 
osazny, obr. b91 
býčí oko - triv. náz. živce s efektem kočičího oka, též volské oko 
býgovaní - zast. výraz pro stáčení 
byreta - angl. burette, kalibrovaná skleněná odměrná nádobka nebo úzká 
trubice pro přesné odměření roztoku 
C - chem. zn. prvku uhlíku, lat. náz. carboneum, (nerostné modifikace diamant a grafit) 
oC - zkr. stupňů Celsia 
Ca - chem. zn. prvku vápníku, kalcia, lat. náz. calcium 
CaCO3 - chem. vz. uhličitanu vápenatého 
CaSO4 - chem. vz. sulfátu vápenatého 
Cabochon - angl. náz. kabošonu, mugle, z franc. Caboche - hlava, čočkovým brusem 
vybroušený drahokam 
cadmium - lat. náz. prvku chem. zn. Cd, kadmia 
caesium - lat. náz. prvku chem. zn. Cs, cesia, stříbrobílý měkký a lehký kov ze skupiny 
alkalických kovů, 1,87 hust. 
calait - kalait, též agafit, utalit, náz. tyrkysu  
calcium - lat. náz. prvku chem. zn. Ca, vápníku, kalcia 
calderit - kalderit, manganoželezitý granát krychlový 
cánek - slang. výraz pro odlitek 
Cape - mezinárodní, tradiční název nažloutlé barvy diamantů ve stupnici hodnocení 
capfn - zast. výraz pro nálitek 
carat - angl. karát, jednotka hmotnosti drahokamů, mezinárodní zn. ct, jeden ze čtyř znaků, 
čtyř C, pro hodnocení diamantů. (carat, clarity, colour, cut) 
carbonado - karbonádo, jemnozrnná odrůda diamantu, šedá až černá, nachází 
se v Brazílii, užití jako brusivo 
carbonetto - obch. náz. krvavě červeného korálu 
carboneum - lat. náz. prvku uhlíku, chem. zn. C; (krystalová modifikace diamant a grafit) 
Carbuncle - angl. náz. almandinu, karbunkulu, dříve název všech červených kamenů 
Carbunculus alabandicus - lat. náz. almandinu  
cargle - slang. náz. obruby, obrubové osazny, základního dílu kamenového šperku, v němž je 
kámen upevněn po celém jeho obvodu, obvykle ozdobení zrnkováním, tzv. obruba 
s ozrněním, ozrněná     
carré - karé, roháček, pravidelný čtyřhranný tvar vybroušeného kamene; 
(obdélníkový - rectagon, podlouhlý obdélník - bageta) 
carré travers - kosáček, karé travers, kosočtverečný tvar vybroušeného 
kamene 
Cd - chem. zn. prvku kadmia, lat. náz. Cadmium 



39 
 

Cech - za krále Přemysla Otakara II. (1253 - 1278) vzniklo bratrstvo českých zlatníků. Z doby 
vlády Jana Lucemburského (1310 - 1346) pochází nejstarší písemný doklad o stavovském 
sdružování, Řádu zlatnického sdružení bratrského v Čechách z r. 1324, ze kterého se vyvinul 
cech pražských zlatníků, který měl řadu výsad. Jeho příslušníci měli své stejnokroje s 
opásáním kordy a klobouky zdobené pestrými péry. Zlatníci patřili v městech pražských k 
nejváženějším občanům s výsostným postavením, zejména za Karla IV. a Rudolfa II. Význam 
cechu spočíval v dbaní a podpoře prestiže a etiky oboru. Sledoval udržování kvality výrobků i 
jejich skladbu a dle toho určoval dílnám přesný rozsah výroby. Učebním pánům, mistrům, 
povoloval učně a sestavoval kritéria zkoušek tovaryšských a mistrovských, jejichž úspěšným 
vykonáním se zlatník stal členem cechu a mohl mít vlastní dílnu. Cech byl povolen udělením 
privilegie panovníkem. Cechy zanikly kolem roku 1850 a nahradily je Grémia, někdejší 
povinná sdružení obchodníků, živnostníků, stavovské společenství zlatníků  
cejch - název značky potvrzující kontrolu a seřízení funkce měřidel 
cejchování - výraz pro kontrolu a seřízení funkce měřidel, provedení se vyznačí cejchem 
Cejlon-diamant - též cejlonský diamant, nespr. obch. náz. zirkonu páleného do čirosti 
Cejlon-kočičí oko - nespr. obch. náz. cymofanu 
Cejlon-opál - též cejlonský opál, nespr. obch. náz. měsíčku 
Cejlon-rubín - též cejlonský rubín, nespr. obch. náz. granátu z ostrova Cejlonu 
cejlonit - tmavě zelený pleonast 
cejlonské kočičí oko - též chryzoberylové, obch. náz. cymofanu 
cejlonský brus - o velkém počtu malých faset a pro zachování maxima suroviny 
bývá obvykle asymetrický. Vršek čtyři řady trojúhelníkových faset a nepravidelný 
osmiúhelník tabulka. Spodek víceřadý stupňovec 
cejlonský diamant - Cejlon-diamant, nespr. obch. náz. zirkonu páleného do čirosti 
cejlonský hyacint - nespr. obch. náz. hesonitu 
cejlonský chryzolit - nespr. obch. náz. dravitu 
cejlonský opál - Cejlon-opál, nespr. obch. náz. měsíčku 
cejlonský peridot - nespr. obch. náz. turmalínu 
cejlonský rubín - Cejlon-rubin, nespr. obch. náz. almandinu 
cejlonský zirkon - jargon, gargun, světle žlutý, často čirý zirkon 
celistvost - kompaktnost, hutnost, fyzikální vlastnost, koheze 
Cellini Benvenuto - 3. 11. 1500 - 14. 2. 1574, nejdovednější florentský 
zlatník středověku, též vynikající sochař, Michelangelův žák, který prokázal 
svým plodným životem, že může nadaný zlatník vyspět v umělce. Sepsal 
vlastní životopis, v němž líčí svůj bouřlivý život. Nejslavnější díla: slánka 
Neptunova, Nymfa, Perseus 
celuloid - nitrát celulózy změkčený kafrem za přídavku ethanolu, velmi hořlavý, za horka 
tvárlivý. Jedna z prvních umělých hmot, kterou vytlačily plasty. Použití v galanterii a bižuterii, 
napodoboval se jím jantar 
cementování - cementace, chemickotepelné tvrzení zvýšením obsahu uhlíku v povrchové 
vrstvě oceli, dokonalé povrchové zakalení při teplotě 850 - 950 oC v prostředí tuhém, 
kapalném, plynném. V tuhém prostředí žíháním v cementačním prášku dřevěného uhlí, 
koksu, uhličitanů. V kapalném prostředí žíháním v tavenině soli chloridu sodného nebo 
draselného, kyanidu nebo uhličitanu sodného. V plynném prostředí žíháním cementačním 
plynem, oxidem uhelnatým, uhlovodíky. Tloušťka cementační vrstvy 0,3 - 1 mm 
Ceratonia siliqua - lat. náz. semínka rohovníku, původního karátového závaží 



40 
 

cesium - lat. Caesium, prvek chem. zn. Cs, stříbrobílý měkký a lehký kov ze skupiny 
alkalických kovů, 1,87 hust. 
cíajzn - zast. výraz pro průvlak 
cíbank - triv. náz., drátotažná lavice, angl. draw bench 
cín - angl. tin, lat. stannum, prvek chem. zn. Sn, dvoj- a čtyřmocný kov, 7,28 hust., 232 oC tt., 
krystalický sloh, stříbrobílý, vysoce lesklý, velice kujný, tažný a měkký, málo pevný, při 
ohýbání vrže, zdravotně nezávadný. Oxiduje zvolna s vytvářením ochranné vrstvy oxidu 
cíničitého SnO2. Ryzí se nevyskytuje, získává se hlavně z kasiteritu a staninu. Rozpustný 
kyselinou chlorovodíkovou, kterou se odstraňuje ze šperků po předchozím oškrábání (podle 
možnosti mechanického odstranění). Již nepatrnou příměsí zapříčiňuje praskání slitin 
drahých kovů. Používá se k výrobě slitin mědi a olova, k výrobě měkkých pájek, staniolu, 
amalgamu na zrcadla, k výrobě tekutého bronzu tzv. musivního zlata na pozlacování sošek, 
rámů, štukatur. Cínovým popelem se čistí sklo, mramor a ocel. Do neprůhledných smaltů se 
přidává oxid cíničitý. Cínové fólie se podkládají pod kameny pro zvýšení třpytu. Cínují se jím 
vnitřky nádob a konzerv. Je hlavním materiálem v cínařství. Ve šperkařství ke zhotovování 
modelů pro odlévání. Ryzí se užívá zřídka 
cinabarit - rumělka, chem. vz. HgS, ruda mědi, červená modifikace sulfidu 
rtuťnatého, jemnozrnný, celistvý, nachová barva, šarlatový vryp, průsvitný, 
diamantový lesk, 2,5 tvr., 8,2 hust., důležitá ruda rtuti 
cínařství - řemeslo, zpracovávající cín, výroba liturgických a užitných nádob, 
cínových džbánů, konvic, pohárů, talířů, svícnů, křtitelnic, mnohdy značné 
umělecké úrovně, zdobené reliéfně 
cinopel - triv. náz. křemene zrnitého, zbarveného do červena rozptýleným hematitem 
cínování - angl. tinning, triv. náz. finýrování, pájení cínovou pájkou za použití tzv. pájecí vody, 
zásadou musí být výjimečné používání, (kupř. upevnění perly s nýtkem) a co nejmenší 
zjistitelnost při dobrém vzhledu. Při opravě doplňovaný díl, ouško, háček, jehla ap. se 
pájením spojí s drobnou destičkou, která, pokud ji nelze přinýtovat, se připevní cínovou 
pájkou. Staré cínování se odstraňuje škrabákem, drobné zbytky kyselinou chlorovodíkovou 
cínovec - kasiterit, čtverečný oxid cíničitý, chem. vz. SnO2, 6,8 - 7,1 hust., 6 - 7 tvr., 
diamantový lesk, tmavohnědý až černý, španělský žlutočervený průhledný, Namibijské 
vhodné k broušení, vryp bledě hnědý, lesk skelný, polokovový až diamantový, cínová ruda, 
79 % Sn 
cínový kámen - skleněná napodobenina drahokamu, celocínový broušený na vršku i na 
spodku, polocínový broušený jen na vršku a spodek neopracovaný výlisek 
cínový popel - oxid cíničitý, chem. vz. SnO2, bílý prášek, použití na výrobu smaltu, k čistění 
mramoru, skla a oceli, získá se i spálením cínu na vzduchu 
cirkl - zast. výraz pro kružidlo 
cirkulární polarizace - rotační polarizace světla, stáčení roviny polarizovaného světla 
císařský jade - Imperial-jade, smaragdově zelený jadeit 
císařský kámen - v Číně užívaný název zeleného avanturinu, křemene zrnitého, tam velmi 
oblíbeného 
citrín - nespr. zv. Český nebo zlatý topaz, nejcennější žlutá odrůda křišťálu, 
dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, klencový, 7 tvr., 2,65 hust., 1,54 - 1,55 indl. 
0,009 dvojlom, průhledný, citrónově žlutý, ohnivě zlatožlutý, až medově 
příměsí oxidu železitého, podobný topazu, proto nespr. tzv. topaz indický, 
skotský, křementopaz, topaz Bahia, Rio Grande ad. Sytě zbarvené jsou 
pleochroické. Pěkně zbarvené jsou vzácné, nejcennější a nejkrásnější brazilské. 



41 
 

Napodobuje se žíhaným ametystem a záhnědou tzv. zlaté nebo španělské topazy. Výskyt 
vzácný. Naleziště: Brazílie, ČR, Francie, Rusko-Ural, Skotsko, Španělsko, Uruguay, USA. 
Porušuje se kyselinou fluorovodíkovou, větší teplotou se odbarvuje a puká, citlivý na náraz a 
tlak. Před pájením vyjmout, opatrnost při vyjímání a zasazování 
cívka - angl. bobbin, coil, spool, vřeténko, kovová tyčinka kulatého nebo oválného profilu na 
stáčení oušek 
cizelování - angl. chasing, technika uměleckého zdobení, součást kovotepectví a kovolijectví, 
závěrečná povrchová úprava, retuší, tj. ozdobné modelování povrchu kovových 
předmětů jemným dopracováním odlitku nebo tepaného výrobku na lícové 
straně, z níž se odstraňují nejasná místa pomocí rydel, pilníků, dlátek, čakanů a 
kladívka. Čakany se vedou levou rukou a pravou cizelérské kladívko s násadou z 
pružného dřeva. Údery na čakan o různé intenzitě se dotváří výraznost motivu 
a požadovaný tvar dle návrhu. Přitmelení předmětu celou plochou na cizelérské polokouli, 
která je podložena koženým věncem umožňující její pootáčení. Masivní odlitky se upínají do 
polokoule se svěrkou. Přesná modelace dutých předmětů jen při vyplnění tmelem. Bývá 
doplňováno ozdobným zapouštěním, cizelováním se nerozumí i tepání 
cizura - odstřižek kovu při ražbě mince 
Cl - chem. zn. prvku chloru 
clarity - angl. jasnost, čistota, jeden ze čtyř znaků, čtyř C, pro hodnocení diamantů, který je 
splněný, nevykazuje-li se při desetinásobném zvětšení žádná vada, stupnici viz stať vady 
diamantů; (carat, clarity, colour, cut) 
Cleyovy démanty - similizované skleněné napodobeniny diamantu, štras 
cloisoné - smalt buňkový, hrazený, příhradový, dř. byzantský, smalt kryjící ohraničené plochy 
konturou z připájených plochých drátků 
Co - chem. zn. prvku kobaltu, lat. cobaltum 
cobaltum - lat. náz. kobaltu, prvek chem. zn. Co 
coin silver - angl. označení ryzosti stříbra 900/1000 
Colenso - africký diamant 133,14 ct 
Colorado - klenotnický název arizonského granátu krásné syté červené barvy, který je 
složením podobný pyropu 
colour - angl. barva, jeden ze čtyř znaků, 4 C, pro hodnocení diamantů; (carat, clarity, colour, 
cut) 
Composite stones - angl. kámen složený, ze dvou nebo tří vrstev, tj. dubleta nebo triplet 
conch - angl. ulita, lastura (čti konk) 
conch perla - perla růžové barvy, není výjimkou krémová a čokoládově hnědá, vzácně 
použitelná ve šperkařství, hmotnost do 6 ct, větší výjimečně, oproti jiným perlám je odolnější 
a tvrdší, největší výskyt Antilské a Bahamské ostrovy a pobřeží Floridy a Yucatanu 
concha - koncha, zast. náz. ulit, mušlí, lastur 
conchiolin - konchiolin, konchin, klihovitý výměšek perlotvorky 
conchit - vláknitý biogenní aragonit ze skořápek měkkýšů, uhličitanotvorek 
coralli negri - coralli capiresi, obch. náz. černého korálu 
Corallium rubrum - zoologický název korálnatce třídy Anthozoa, polyp žahavec, dř. náz. 
láčkovec, vytvářející korálové útesy 
cordierit - náz. po franc. mineralogu L. Cordierovi, dř. náz. dichroit 
po dichroismu, který byl na něm poprvé objeven, též polychroit, 
jolit, peliom, triv. náz. rysí kámen, náz. v něm. Wassersaphir, 
Luchssaphir, Luchsstein. Křemičitan hlinitohořečnatý, chem. vz. 



42 
 

Mg2Al4Si5O18, kosočtverečný, 7 - 7,5 tvr., 2,57 - 2,66 hust., dvojlomný, 1,55 - 1,54 indl., silný 
pleochroismus, průhledný, průsvitný, bezbarvý, nažloutlý, žlutý, zelený, hnědozelený, 
hnědomodrý, šedomodrý. Nejcennější modrý a fialový. Vryp bílý, lesk skelný až mastný, 
štěpný, lom nedokonale lasturnatý. Naleziště: ČR, Japonsko, Norsko, Rusko, Srí Lanka, SRN, 
USA 
coridon - franc. korund 
corundum - angl. korund 
coticula - starořím. náz. zkušebního kamene 
covellin - ruda mědi, sulfid měďnatý CuS, tmavá indigová barva nabíhající pestře, lesk 
polokovový, někdy s nádechem purpurovým, neprůhledný, vryp olověně šedý, 4,6 hust., 1,5 - 
2 tvr. 
Cr - chem. zn. prvku chromu 
criso - vnitřní kov výrobků dublé, tombakové jádro, slitina cca 85 - 90 % mědi a 15 - 10 % 
zinku, červená mosaz  
Crystal - tradiční a mezinárodní označení tónované bílé barvy diamantu ve stupnici 
hodnocení 
Cs - chem. zn. prvku cesia, lat. caesium 
ct - mezinárodní značení jednotky hmotnosti karátu z angl. carat 
Cu - chem. zn. mědi, lat. náz. cuprum 
Cu(NO3)2 - chem. vz. dusičnanu měďnatého 
CuS - chem. vz. sulfidu měďnatého 
Cu2S - chem. vz. sulfidu měďného 
CuSO4 - chem. vz. sulfátu měďnatého 
cubanit - významná měděná ruda, chem. vz. Cu2FeS3, žlutý mosazně až do bronzové, 
neprůhledný, lesk kovový, vryp černý, bez štěpnosti, lom lasturnatý, 4,1 hust., 3,5 tvr., 
Aljaška, Brazílie, JAR, Kanada 
cubic zirconia - zkr. CZ, kubická zirkonie, syntetický kámen, oxid 
zirkoničitý ZrO2, krychlový, bezbarvý, možné různé barevné odstíny, 
8 - 8,5 tvr., 5,6 - 6 hust., výjimečně až 10, indl. 2,15 - 2,18 a disperze 
0,063. Vysoký lesk, dokonale čirý, krásná hra barev, vryp bílý, velmi 
křehký. Opatrnost při vyjímání a zasazování. V Rusku zv. fianit, ve 
Švýcarsku djevalith 
Cullinan - Hvězda Afriky, africký diamant, z dosud nalezených zatím 
největší, 3106 ct. Nalezen r. 1905 v dolu Premier u Pretorie. 
Pojmenován po řediteli společnosti. Čistě bílý s nádechem do modra. 
Po rozdělení vybroušen na 9 velkých a 96 malých v celkové hmotnosti 1063,65 ct. Uloženy 
jsou v angl. královském pokladu, zasazeny v korunovačních klenotech. Cullinan 1 - pantlok 
530,2 ct; Cullinan 2 - tuporoh 317,4 ct; Cullinan 3 - pantlok 94,45 ct; Cullinan 4 - tuporoh 
63,65 ct. Dalších pět: hruškovitý 18,25 ct, naveta 11,55 a 8,8 ct, tuporoh 6,8 ct, pantlok 4,4 ct 
a 96 malých o celkové hmotnosti 7,55 ct 
cultivé perla - perla pěstěná, má podstatně větší jádro než pravá 
cuprum - lat. náz. prvku chem. zn. Cu, mědi 
cut - angl. brus, jeden ze čtyř znaků, čtyř C, pro hodnocení diamantů. Každá ploška 
brusu musí rozložit dopadající světlo na spektrální barvy a odrazit je zpět, co 
podmiňuje dokonalost brusu; (carat, clarity, colour, cut) 
cyanit - kyanit, náz. v něm. Saphirspat, odrůda disténu, křemičitan hlinitý chem. 
vz. Al2SiO5, příměs Fe, trojklonný, 5 - 7 tvr., 3,68 hust., 1,71 - 1,73 indl., 0,017 



43 
 

dvojlom, modrý, modrošedý, vryp bílý, lesk skelný až perleťový, dobře štěpný, jako 
drahokam se používá málo. Naleziště: Austrálie, Barma, Brazílie, ČR, Indie, Keňa, Rusko, 
Švýcarsko, USA 
cyankáli - triv. náz. kyanidu draselného, užíván do pokovovacích lázní. Prudký jed! 
cymofan - nedokonale průhledný, žlutozelený, zelený, šedozelený, měnivě modrošedý, 
hedvábný lesk, na čočkovcích pohyblivý vlnivý stříbřitý třpyt vlivem rovnoběžně 
uspořádaných dutých kanálků, proto zv. alexandritové, cejlonské, chryzoberylové, 
indické, nebo orientální kočičí oko. Největší vybroušený ze Srí Lanky šedozelený 172 
ct a Maharani 121 ct. Vyšší teplotou popraskává, před pájením je ho lepší vyjmout. 
Naleziště:  Brazílie, Čína, Indie, Srí Lanka 
cyprin - modrá odrůda vesuvianu, Norsko 
CZ - zkr. kubické zirkonie z angl. cubic zirconia, syntetický kámen, oxid zirkoničitý ZrO2, 
krychlový, bezbarvý, možné různé barevné odstíny, 8 - 8,5 tvr., 5,6 - 6 hust., výjimečně až 10, 
indl. 2,15 - 2,18 a disperze 0,063. Vysoký lesk, dokonale čirý, krásná hra barev, vryp bílý, 
velmi křehký. Opatrnost při vyjímání a zasazování. V Rusku zv. fianit, ve Švýcarsku djevalith 
čakany - puncny, aushary, zast. výrazy pro vytloukače, obvykle vlastní 
výroby s různými tvary a dezény na určité práce zatahovací, sesazovací, 
matovací, modelovací, zrnkové, tvarové, pro dutiny vyrážeče - pružce 
 
čaroit - Charoite, dosti vzácný polodrahokam pobající se sugilitu, 
pojmenován podle řeky Čara na pomezí Jakutské a Irkutské oblasti kde se 
nachází, objeven již ve čtyřicátých létech, ale prvně popsán až r. 1978, velmi proměnlivý 
křemičitan obsahující na 40 vzácných stopových prvků a minerálů, 
kupř. baryum, hliník, křemík, sodík, stroncium, železo, mangan a další, 
z minerálů nejčastěji čirý křemen, černé egiríny, zelené živce i medové, 
hnědé a jiné příměsi, tvr. 5 - 7 dle složení, 2,54 - 2,68 hust., chem. vz. 
(CaNa)2(KSrBa)(SiAl)4O10(OH,F), neprůhledný, charakteristická je 
levandulová barva s bílým, černým a hnědým žíháním, kvalitní je 
perleťového vzhledu a krásné zářivé syté fialové barvy s drobnými 
černými tečkami, která je unikátní nejen zbarvením vlivem vysokého obsahu manganu, ale i 
dalším složením, Na vláknitém čaroitu lze vidět efekt tzv. kočičího oka, není odolný proti 
úderu, pádu a kyselinám, při silném zahřívání ztrácí krásné zbarvení, naleziště: Rusko - 
Jakutsko 
čelenka - angl. coronet, headband, okrasná: diadém 
čepejle - kamenářský nůž srdcovitého tvaru k vysekávání rýh po obvodu řezného kotouče pro 
přípravu suroviny k broušení 
černání - nabíhání výrobků z drahých kovů vlivem prostředí při nošení i skladování 
vytvářením sulfidů, jodidů nebo bromidů na jejich povrchu působením síry, jódu nebo brómu 
obsažených v ovzduší, ve výrobcích lékárenských, kosmetických, drogistických nebo 
zvýšenou potivostí na obsažené stříbro a měď ve slitině. Příčinou není nekvalitní slitina, je 
však vhodnější pořizování si šperků vyšší ryzosti. Nabíhaní lépe odolávají slitiny bílé, červené 
a s vyšším obsahem zlata. U skladovaného zboží po předvedení zákazníkovi ukládat až po 
přeleštění jemnou jelenicí a příp. používat ochranný obal. Slitiny zlata žlutého a nižších 
ryzostí snáze podléhají působení sirných sloučenin vlivem většího obsahu stříbra, než zlato 
červené, bílé a vyšších ryzostí. Obecně je nesprávně užíván termín oxidace, a je to 
považováno za projev ošizené ryzosti nebo napodobeniny. Odstraní se čistěním šperků 
vhodnými prostředky a způsoby. (Stykem zlatého šperku se rtutí vytvoří se na povrchu 



44 
 

amalgamový povlak, matově bělošedý, stříbrného vzhledu, který se odstraní jemným 
vyžíháním a přeleštěním. Působením chloru se vytváří povlak chloridu zlatitého a ztrácí se 
lesk) 
černá perla - zejména z Tahiti, pravá tahitská, velikosti 8 - 11 mm, vzácně až 18 mm, 
nádech stříbrný, měděný, zlatý a nejoblíbenější se zelenavým nádechem zv. poe 
rava, tvary nepravidelné - barokní, kapkovité, kulaté; cultivé v perlotvorkách 
Pinctada Margaritifera ve Francouzské Polynésii 
černění - umělé barvení stříbra pro starobylý vzhled 
černý jantar - nespr. obch. náz. gagátu 
černý opál - kovově černý opál, intenzivní pestrá opalizace, sytě černý je vzácný 
červená krevní sůl - hexakyanoželezitan draselný, ferrikyanid draselný, komplexní sůl železa, 
chem. vz. K3/Fe/CN/6/, tmavočervené jednoklonné krystalky rozpustné ve vodě, jedovaté, 
působící oxidačně, použití na barvení chalcedonů 
červená reakční skvrna - vzniká působením dvojchromanu draselného nebo kyseliny dusičné 
na črt bělozlaté slitiny 
červená sraženina - obě následující rozpustné čpavkem - a) chroman stříbrný, vzniká 
působením dvojchromanu na črtu stříbra; - b) draselný chlorid paládia, vzniká působením 
zkušební kyseliny pro platinu na črtu paládia 
červené zlato - slitina zlata se stříbrem a mědí, kterého je cca 7x více než stříbra. Je odolnější 
vůči nabíhání jak žluté 
červený beryl - původním názvem bixbit, triv. náz. červený smaragd, vlivem Mn malinový, 
chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 2,65 - 2,72 hust., 1,560 - 1,572 indl., pleochroismus ve dvou 
směrech: fialovo nebo oranžovočervený, jediné naleziště v USA - Utahu 
Červený kříž -  Red Cross, africký diamant kanárkově žlutý s vrostlicí ve tvaru kříže, 375 ct, 
vybroušený 250 ct s vyniknutím kříže. Věnován Mezinárodnímu červenému kříži 
červený smaragd - triv. náz. červeného berylu 
české drahokamy - achát, ametyst, beryl, citrín, chalcedon, chryzolit, jaspis, karneol, křišťál, 
onyx, pyrop, růženín, silex, turmalín, vltavín. Národním drahokamem je český granát - pyrop 
české granáty - obchodní termín, kterého se smí užívat jen pro zboží osazené pouze pyropy a 
jen pro pyropy. Při kombinaci s almandiny pouze termín granátové zboží 
český diamant - nespr. obch. náz. křišťálu 
český granát - výhradní obch. náz. pro pyrop 
český chryzolit - nespr. obch. náz. vltavínu 
český křišťál - zcela  čiré, dokonale odbarvené draselnovápenaté křemičité sklo, z něhož 
výrobky se zdobí broušením 
český rubín - nespr. obch. náz. růženínu a pyropu 
český topaz - nespr. obch. náz. citrínu nebo páleného ametystu a záhnědy do žluta 
činidlo - reagens, látka vyvolávající chemickou reakci 
čínská perla - sladkovodní perla pěstovaná v perlorodkách v čínských řečištích, barva bílá, 
zelenobílá, jemně růžová a červená 
čínské stříbro - nedovolený název napodobeniny stříbra, alpaky  
čínský olej - též olej bankulový, dřevný, japonský, tungový, vysychavý rostlinný olej ze semen 
čínských a japonských pryžcovitých stromů, tungovníků srdčitých. Používá se do fermeží, 
laků, k napouštění dřeva proti hnilobě a k ošetřování, čistění laků. Na světle a na vzduchu 
rychle polymeruje, tuhne a zasychá 
čirost - dř. vodojasnost, dokonalá průhlednost s bezbarvostí 
čistění - mechanické nebo chemické odstraňování nečistot 



45 
 

čistění alabastru - slabým roztokem kyseliny solné nebo sírové od mastnoty a rozpuštěným 
louhovým kamínkem od nečistoty 
čistění alpaky - pokud není saponovaná nebo patinovaná při jemném nabíhání potíráním 
růžovou vatou Auron tak, že se předmět nadýchnutím zamlží a cídí vatou, která zčernalá lépe 
působí a potom přeleštění čistým suchým flanelem. Mocnější naběhnutí (není-li saponovaná) 
se odstraní ponořením do čističe stříbra, opláchnutí neutralizačním roztokem uhličitanu 
sodného a v čisté vodě, osušení a přeleštění flanelem. Větší plochy se od nabíhání vyčistí 
potíráním směsí vídeňského vápna, plavené křídy nebo mastku s vodou, (též s lihem, se 
čpavkem). Po zaschnutí se opráší jemným kartáčem a přeleští flanelem. Stejně směsí vinného 
kamene s vodou nebo s lihem, po zaschnutí oprášení kartáčem a přeleštění flanelem 
čistění buližníku - lyditu, čistí se od črtů stíráním kusovou pemzou po předchozím potření 
lučavkou královskou. Stírá se v celé ploše za vlhčení vodou, až se zbytky črtů zcela odstraní. 
Po řádném osušení flanelem se jemně potře mandlovým olejem, případně mandlí, až získá 
sytou barvu a nezůstávají otisky prstů. Zásadně se nepoužívají minerální oleje. Zastaralé, 
značné znečistění se zaschlým olejem a prachem, odstraní se ponořením na cca 12 h do 
vodného roztoku z 1 - 2 g hydroxidu sodného v 0,1 l vody. Zvýšenou teplotou se odmaštění 
urychlí. Odmaštěný se řádně opláchne vodou, vysuší a ošetří běžným výše uvedeným 
postupem. Kvalitní, dokonale udržovaný, získává postupně na jakosti, čím umožní 
dokonalejší črty a zřetelnou reakci zkušebních kyselin, které se po každé odsají a osuší 
papírovým filtrem. Před mechanickými vlivy a prachem se nejlépe chrání úschovou v etui 
čistění hliníku - louhem draselným se odstraní skvrny a cídícím prostředkem se vrátí lesk 
čistění jelenice - vypere se ve slabém roztoku kuchyňské soli, zcela suchá se vymne. 
Nezkornatí 
čistění kartáčů - vyprání ve vodném roztoku salmiaku, potom vymáchání ve vodě a vysušení 
čistění kovů - viz stať afinace 
čistění laků - a) potírání zvlhčeným flanelem směsí hladké mouky s dřevným olejem nebo: - 
b) vodným roztokem salmiaku poměrem 10 :1 pomocí mořské houby 
čistění mastnot - dle charakteru předmětu: - a) benzinem; - b) vodným roztokem uhličitanu 
sodného nebo draselného; - c) 5 - 10%ním vodným roztokem hydroxidu draselného; - d) 
slabým vodným roztokem kyseliny sírové; - e) kašovitou směsí vídeňského vápna a vody; - f) 
mýdlovými vločkami 
čistění mramoru, oceli, skla - cínovým popelem, bílým práškem, který se získá spálením cínu 
na vzduchu, tj. oxidem cíničitým, přeleštění klouzkem 
čistění niklu - cídění čpavkem 
čistění odlitků, provalků, slitků - ovařením v mořidle, oplach v roztoku uhličitanu sodného a 
ve vodě, začistění škrabákem 
čistění oprav - před opravou odmaštění mořidlem nebo louhem draselným. Po opravě viz 
stať praní šperků 
čistění perel - roztokem mýdlových vloček, oplach benzenem, neb potom nežloutnou, vlahou 
vodou, potom osušení a jemné potření olivovým olejem 
čistění pilníku - před prvním použitím od mastnoty tak, že se přetře dřevěným uhlím, smočí v 
lihu a zapálí, potom překartáčuje a přetře křídou proti zanesení měkkými materiály 
čistění při výrobě - zhotovovaných dílů je-li potřeba mezi jednotlivými montážními postupy, 
ovařením v mořidle, oplach v roztoku uhličitanu sodného a ve vodě. Po pilování začistění 
škrabákem po směru pilování 
čistění sádry - předmět se zbělí, potře-li se vrstvou hustě uvařeným škrobem, který se nechá 
zaschnout. Odlupující se škrob snímá sebou i nečistoty 



46 
 

čistění skla - chromovou směsí, tj. roztok dvojchromanu draselného v koncentrované 
kyselině sírové 
čistění slonoviny - benzínem mastnotu a vybělení 1%ním vodným roztokem kyseliny 
fosforité, vyprání čistou vodou a osušení. Postačí i potírání zvlhčeným hadříkem v peroxidu 
vodíku nebo ve čpavku 
čistění šperků postříbřených - roztok asi ze dvou lžic jedlé sody a půllitru vařící vody se přelije 
na šperky položené na hliníkové fólii v jiné skleněné nádobě, čím vznikne prudká chemická 
reakce, jejímž působením se sulfidy z povrchu šperků přenáší na hliníkovou fólii. Vyjímání z 
lázně nejlépe dřevěným háčkem, opláchnutí horkou vodou a přeleštění flanelem. Potom se 
již lze dotýkat, za mokra vznikají otisky. Použitelné i pro mosaz, měď. Vhodné používání 
rukavic 
čistění šperků stříbrných - od nabíhání koncentrovaným vroucím roztokem boraxu nebo 
10%ním roztokem kyseliny sírové, nejlépe čističem stříbra, neutralizace vodným roztokem 
uhličitanu sodného a opláchnutí vodou 
čistění šperků zlatých - při mocném naběhnutí ponořením do čističe stříbra, opláchnutí 
neutralizačním roztokem uhličitanu sodného a v čisté vodě, osušení a přeleštění flanelem. 
Větší plochy se od nabíhání vyčistí potíráním směsí vídeňského vápna, plavené křídy nebo 
mastku s vodou, nebo s lihem, se čpavkem. Po zaschnutí se opráší jemným kartáčem a 
přeleští flanelem. Rovněž směsí vinného kamene s vodou nebo s lihem, po zaschnutí se 
opráší jemným kartáčem a přeleští flanelem. Silně zčernalý a znečistěný zlatý šperk: nejdříve 
postupem pro čistění mastnost, pak zamlžený nadýchnutím opatří se jemně povlakem 
kyseliny borité a lehce vyžíhá. Je-li zasazen kámen, nechá se vychladnout, opláchne teplou 
vodou, nebo v mořidle a neutralizace, osuší, vyleští a praním ukončí. Barvené zlaté šperky, 
pozlacené a postříbřené vložením na tři hodiny do roztoku vinného kamene, pak čistění jeho 
směsí jak uvedeno u čistění alpaky. Při jemném nabíhání potírání růžovou vatou Auron tak, 
že se šperk nadýchnutím zamlží a cídí vatou, která zčernalá lépe působí, potom přeleštění 
čistým suchým flanelem.  
čistění taveniny - při tavbě přísadou dusičnanu sodného nebo draselného 
čistění ultrazvukem - v ultrazvukové čističce s náplní saponátů, trichlorethylenu nebo 
zakoupenými speciálními roztoky. Čistí působením kavitace na povrchu předmětů v místě 
největšího rozvlnění čistícího roztoku ultrazvukovým rozkmitem, který je vyvolán 
piezoelektrickým krystalem, čím se čistění urychluje a podporuje zvýšení leštitelnosti 
zejména nepřístupných míst. Pro ponoření do roztoku je nejvhodnější drátěný košíček. 
Účinnost se zvyšuje teplým roztokem 
čistění zlata - přetavením praskající slitiny a vhozením nepatrného množství chloridu 
rtuťnatého do taveniny těsně před odlitím 
čisticí prostředky - aceton, Auron vata, benzin, čínský olej, čistič stříbra, čpavek, hydroxid 
draselný, klouzek, mastek, oxid cíničitý, petrolej, plavená křída, silex pasta, škrob, terpentýn, 
trichlorethylen, uhličitan sodný a draselný, vídeňské vápno 
čistič stříbra - roztok určitých chemických látek, použitelný také jako mořidlo, nejvhodnější je 
výrobek družstva Styl Neratovice. Složení: thiomočovina (<10%), kyselina sírová (<5%), 
nelonické tenzidy (<1%) 
čistota - prvořadý požadavek při provádění všech pracovních postupů, zvláště při přípravě 
různých preparátů, roztoků a při legování 
číše Farnese - největší řecká kamej z helénistického období tvaru polokulovité misky 
průměru 200 mm a hloubce 75 mm s vypouklou obrubou, vyřezaná z jednoho kusu 
vrstevnatého sardonyxu. Na vnější straně hlava Medusina a uvnitř alegorie úrodnosti Egypta 



47 
 

a blahodárnosti záplav Nilu. Z bílé do modra tónované vrstvy je vyřezána řada figur, z nichž 
postava pololežící bohyně Isidy má rysy Kleopatry I. Je vynikajícím uměleckým dílem a 
nejjemnější prací tohoto druhu, zhotoveným asi v 1. stol. př. n. l. Z posledních držitelů knížecí 
rodina Farnese, nyní Národní muzeum v Neapoli 
čočkovec - muglovaný drahokam, vybroušený čočkovým brusem, bez faset, obvykle 
poloprůhledný nebo neprůhledný, zv. též mugle, kabošon. S briliantovým spodkem je buff-
top 
čočkový brus - angl. lens cut, vršek kamene až 
kulovitě vypouklý, souvisle hladký, někdy po 
obvodě nad rundistou přizdobený půlkruhovými 
přes sebe kladenými fasetami. Spodek bývá 
ojediněle mírně vypouklý hladký, nebo vydutý pro 
prosvětlení sytých kamenů, převážně s rovnou plochou v rovině rundisty. Vršek kulovitý, 
spodek vypouklý bez okrajové hrany je buton. Čočkově se brousí hlavně neprůhledné 
kameny 
čočkový brus buff-top - kombinovaný brus, na vršku čočkovec, spodek briliantový brus, viz 
předchozí obrázek 
čokr - choker, silný celokovový řetězový náhrdelník bez závěsu 
čpavek - obch. náz. velmi zředěného vodného roztoku amoniaku. 
Použití jako přísada prací lázně po leštění, k čistění zašlých stříbrných předmětů v kašovité 
směsi s vídeňským vápnem, mastkem nebo plavenou křídou, k čistění slonoviny, k 
neutralizaci lučavky královské po rozpouštění zlata, ke zjišťování přítomnosti mědi v 
promývací vodě při vymývání chloridu stříbrného a jako přísada do barvící lázně na stříbro   
čpavek žíravý - triv. náz. koncentrovaného hydroxidu amonného, chem. vz. NH4OH, bezbarvá 
kapalina s alkalickou reakcí. Vzniká sloučením plynného amoniaku NH3, silně čpavé a dusivé 
sloučeniny dusíku a vodíku s vodou. Používá se v koncentrovaném stavu k určování nerostů 
čpavková sůl - uhličitan amonný, chem. vz. (NH4)2CO3, krystalická hygroskopická bílá látka, 
použití do roztoku na barvení stříbra 
črt - otěr drahého kovu na zkušebním kameni 
čtverečná soustava krystalová - též tetragonální, osní kříž tří os k sobě kolmých, z nichž dvě 
vodorovné jsou stejně dlouhé, podstava pravidelný čtyřúhelník 
čtyři C - 4 C, souborné označení čtyř znaků pro hodnocení diamantů z angl. carat, clarity, 
colour, cut, tj. hmotnost, jasnost, barva a brus 
čtyřstěn - tetraedr, těleso omezené čtyřmi trojúhelníky 
dámský karneol - triv. náz. sarditu, světlé odrůdy karneolu 
danburit - chem. vz. CaB2Si2O8, čirý, bílý, žlutý, hnědý, červenohnědý, 
narůžovělý, nazelenalý, průsvitný až průhledný, 7 tvr., 3 hust., 
sloupcovité krystaly, lesk skelný, matný, lom nerovný až lasturnatý, 
Japonsko, Mexiko, Rusko, USA, (též náz. syntetického korundu 
oranžového) 
Darcy Vargas - brazilský diamant, 460 ct, osmistěn, nalezený r. 1939 

daurit - též siberit, rubelit, růžový až rubínově červený turmalín, 
někdy nafialovělý nádech, složitý borokřemičitan, 7,5 tvr., 3,06 
hust., 1,62 - 1,64 indl., 0,018 dvojlom, lesk skelný. Naleziště: 
Barma, Brazílie, ČR, ostrov Elba, Kalifornie - nejkrásnější, Rusko-
Ural, Srí Lanka, SRN. Odrůda apyrit. Může vykazovat efekt kočičího oka. V žáru se stává 
mléčně bílý 



48 
 

davidsonit - zelenožlutý beryl, chem. vz. Be3Al2(Si6O18) 
De Beers - světle žlutý africký diamant 440 ct, vybroušený zploštělý pravidelný osmistěn, 
234,5 ct 
deformace - přetvoření tvaru vnější silou, jiným působením 
dehydratace - pozbývání, odnímání vody, odvodňování; (opak hydratace - přijímání vody) 
dekantace - technologie laboratorního odstraňování jemnější frakce usazeniny 
vyplavováním, tj. promývání, usazování, slévání, příp. filtrování, tzn. oddělování promývací 
kapaliny od usazeniny. Nezčeření usazeniny sléváním se docílí odléváním zcela naplněné 
baňky s usazeninou přes zcela vodou naplněnou bílou misku při jejich okrajích těsně u sebe a 
při stejné úrovni hladin. Pozvolným nakláněním baňky kapalina volně odtéká bez vzniku 
proudění. Případný únik usazeniny se zachytí na misce a je dobře zjistitelný na bílé barvě 
misky. Při bílé usazenině použití misky černé 
dekor - dekorativní ozdoba výrobku libovolnou technikou 
dekrepitace - z lat. crepito = praskati. Rozpad nerostu na drobné úlomky při žíhání redukčním 
plamenem pro určení rozlišovacího znaku k určení nerostu 
deltoid - různoběžník souměrný 
démant - zast. náz. diamantu 
démantoid - odrůda andraditu, křemičitan vápenatoželezitý, 6,5 - 7 tvr., 3,82 - 
3,85 hust., silně lesklý, má schopnost rozkládat světlo, 1,888 - 1,889 indl., 
disperze 0,057, čirý, brilancí převyšuje diamant, nažloutle zelený v Rusku 
místně zvaný chryzolít nebo sibiřský olivín, až smaragdově zelený tzv. uralský 
smaragd. Naleziště: Itálie, Rusko-Ural. Kyselinou solnou se porušuje, vyšší 
teplotou změna barvy a popraská, před pájením vyjmout 
démantový živec -  nespr. obch. náz. kaštanově hnědého korundu, Srí Lanka, 
Indie 
demion - zast. náz. karneolu, křemene beztvarého 
De natura fossilium - jedna z prvních knih o drahých kamenech, obsáhlé a proslulé dílo, autor 
Agricola Georgius 
dendrity - vady drahokamů, mechovité, keříčkovité útvary vznikající v 
trhlinách hornin nebo nerostů na vrstevních plochách srážením oxidů: 
železa červené, fialovohnědé a hnědé, manganu černé a chloritických 
nerostů zelené 
denzimetr - hustoměr, přístroj k měření hustoty kapalin, příp. kvality 
denzitometr - přístroj k měření hustoty pevné látky 
desoxidace - redukce, přijímání elektronů určitou látkou od látky jiné, redukovadla, při 
redukci vždy oxidující; (opak oxidace) 
desoxidační tavidla - dusičnan draselný, fluorid vápenatý, chlorid sodný, měď fosforová, 
křemíková a manganová, kyselina boritá, silicit, uhličitan sodný 
destičky - vady drahokamů, uzavřeniny cizorodé látky vystihující tvarem název 
destilace - technologie čistění a dělení kapalných látek varem a překapáváním ochlazených 
par. Zakládá se na rozdílnosti teplot varu látek obsažených v roztoku 
detektor diamantový - speciální přístroj pro rozlišování vybroušených diamantů od 
napodobenin 
Dewey-diamant - největší diamant nalezený v USA - Manchestru 
diadém - okrasná čelenka šperkařského provedení 
diagnostický - rozpoznávací 
dialág - diallag, odrůda diopsidu, náz. z řec. diallage = nestejnost, 



49 
 

křemičitan vápenatohořečnatý, chem. vz. (Ca,Mg)Si2O6 s malým obsahem Fe, Al, 
jednoklonný, 5 - 6 tvr., 3,3 hust., lesk na štěpných plochách perleťový až kovově třpytný, v 
různých směrech různě štěpný, zelenavý, zelenavě hnědý, hnědý až černohnědý, vryp bílý. 
Naleziště Itálie, SRN, Veltlin v Alpách, ČR - Poběžovice, Dolní Bory. Kyselinami se nepatrně 
porušuje, fluorovodíkovou rozkládá 
dialogit - jiný náz. rodochrozitu 
diamant - náz. z řec. adamas = nepřemožitelný, 
nezrušitelný, staročesky adamant,  chem. zn. C, krychlová 
modifikace čistého uhlíku, dokonale štěpný podle ploch 
osmistěnu, lom lasturnatý až tříšťnatý, křehký, vryp 
neproveditelný, 10 tvr., 140x tvrdší než korund, 3,52 hust., 
2,43 indl., silná disperze 0,044, tzv. oheň totální reflexí již 
při úhlu 24,5o, obzvlášť krásný osvitem ultrafialovými 
paprsky, jednolomný, průhledný, čirý nebo jemně 
zbarvený, vysokého lesku. Pastelových barev vzácný, nejvzácnější modrobílé. Barvící příměs 
železo, titan, chrom. Nepatrným množstvím dusíku jemně až sytě žlutý, vyšším zelený až 
zelenočerný, borem modrý, manganem růžový. Umělým zbarvením obvykle zelený nádech, 
po ozáření déle zahřívaný vyšší teplotou žlutý až hnědý. Zbarvení ozářením se rozpozná 
spektroskopem. Vyskytuje se v mnoha barvách od nejjemnějších odstínů po sytá zbarvení 
žluté, červené, modré, zelené, hnědé, černé. Většinou má vady, droboučké trhlinky a různé 
uzavřeniny. Propouští rentgenové paprsky. Vystaven slunečnímu záření jeví fosforescenci, 
potmě světélkuje. Nad 20 ct vzácný. Největší nalezený 3106 ct. Brus většinou kruhového 
tvaru, briliantový a routový, dř. i bageta, brioleta, naveta, pantlok a tuporoh. Imituje se 
čirými přírodními nebo syntetickými kameny, korundem, topazem, zirkonem, berylem, 
fenakitem a jinými. Syntetický diamant byl poprvé vyroben r. 1893 Moissanem, využití zatím 
jen průmyslové, pro klenotnickou výrobu nevhodný. Bývá nazýván králem drahokamů pro 
ideální vlastnosti, vzácnost výskytu čiré suroviny, nebo výjimečného zbarvení, pro trvanlivost 
mimořádnou tvrdostí a krásu nádhernou brilancí s jiskřivým ohněm. Hodnotí se podle 4 C, 
čtyř znaků, dle angl. termínů colour - barva, clarity - jasnost, cut - brus, carat - hmotnost, 
vymezených hledisek pro hodnocení. Nejpříhodnější doba pro hodnocení při severním 
denním světle od 10 do 15 h nastavením tabule proti slunci, kdy špička spodku září duhovou 
hrou barev, nebo srovnáváním s prvotřídně bílým diamantem, též s dokonale bílým křídovým 
papírem, tak, že se do něho vloží hranou. Kyselinám a louhům vzdoruje, porušuje se v 
roztoku dvojchromanu draselného s kyselinou sírovou. V běžném ohni neshoří, spálí se na 
oxid uhličitý kyslíkovodíkovým plamenem při 800 - 1000 oC v roztaveném kovu, uhličitanu 
nebo dusičnanu sodném i draselném. Vysokými teplotami se projevují leptové útvary. 
Stupňovaným ohřevem se zamlžuje počínajícím spalováním, možné odstranit přeleštěním. 
Dobře chráněn snese žár potřebný k pájení, může však popraskat, též náhlou změnou teploty 
ochlazením. Při pájení v jeho blízkosti nutné chránění kyselinou boritou. Velké a kazové je 
lépe vyjmout. Zežloutnutí ohřevem opět mizí chladnutím, po kterém se mohou projevit 
skryté vady. Při vyjímání a zasazování je nutná opatrnost, je citlivý na náraz. Nachází se v 
náplavech, v mateční hornině kimberlitu nebo v olivínovci. Nejznámější naleziště Kimberley. 
Největší produkce v Dem. Kongu, dále Angola, Austrálie, Brazílie, Ghana, Indie, JAR, Namibie, 
Rusko, Tanzanie. Odrůdy bort, ballas a karbonádo, využívané jen jako brusivo. Ballas - 
celistvý, nebo kulovitě paprsčitý agregát, nachází se spolu s bortem. Bort - zrnitá odrůda 
diamantu, zcela nekvalitní neprůhledné agregáty, šedé až černé, většinou ve tvaru kuliček. 



50 
 

Nachází se v Brazílii, Dem. Kongu, Ghaně, Rusku. Karbonádo - jemnozrnná odrůda diamantu, 
šedá až černá. Nachází se v Brazílii  
Diamant E. Dresdena - brazilský diamant nalezený v pol. 18. stol. n. l. u Bagagenu jako 
úlomek většího krystalu. Původní hmotnost 120,585 ct, po vybroušení do vejčitého tvaru 
76,5 ct 
diamant toskánský - Florentin, indický diamant, velmi čirý, poněkud nažloutlý, ohnivý, 137,27 
ct, brioleta 
diamant obch. názvy: 
diamant marmarošský - nespr. obch. náz. křemene krystalovaného, křišťálu  
diamant mexický - nespr. obch. náz. křemene krystalovaného, křišťálu 
diamant německý - nespr. obch. náz. křemene krystalovaného, křišťálu 
diamant otroků  - nespr. obch. náz. čirého topazu  
diamant saský - nespr. obch. náz. čirého topazu  
diamant syrský - nespr. obch. náz. čirého topazu 
diamant uherský - nespr. obch. náz. křemene krystalovaného, křišťálu 
diamant Vickersův - identor pro zkoušku tvrdosti nerostů 
diamantování - diamantová bosáž, fasetové opracování čel kamenných kvádrů do čtyřbokých 
jehlanů 
diamantové brusy - Princess a Radiant 
diamantový detektor - speciální přístroj pro rozlišování vybroušených diamantů od 
napodobenin 
diamonair - náz. YAGu, z Yttrium-Aluminium-Garnet, tzv. yttriový granát, syntetický šperkový 
kámen, syntetická napodobenina diamantu 
diamondit - syntetický čirý korund vyrobený Augustem Verneuilem, nevyužitelný ve 
šperkařství 
diatomit - usazená křemičitá opálová hornina vzniklá ze schránek mořských organismů, 
rozsivek s příměsí jílovitých součástí, lehká, pórovitá, celistvá s izolačními a absorpčními 
schopnostmi, podobná hlince, barvy bělavé, žlutohnědé, hnědé až černé, anglická šedá, 
velmi jemná. Naše zpevněná odrůda organogenního opálu je z Českého středohoří. 
Kompaktní diatomit je tripl, který zkvalitněn plavením se používá na leštění kovů a 
drahokamů ve směsi se stearinem, lojem, olejem. Sypký diatomit je křemelina 
dielektrikum - prostředí s malou elektrickou vodivostí 
difrakce - ohyb světla, po dopadu světla na nerost změna směru vlnění světla při omezení 
paprskového svazku, odchylka od přímočarého šíření světla způsobená vlnovou povahou 
světla 
difúze - difuse, prolínání, rozptýlení, pronikání strukturou, a) metalurgicky důležitý děj 
probíhající tak, že atomy difundujícího kovu pronikají do porušené mřížky jiného kovu, 
způsob vzniku slitin; b) metoda zušlechťování drahých kamenů, při níž se kameny 
dlouhodobě zahřívají na vysokou teplotu za přítomnosti chemických látek, čím se trvale 
změní zbarvení povrchu kamene, ale hmota uvnitř zůstává beze změny 
difúze světla - odchylování od původního směru, rozptyl světla nastává při průchodu 
rozptylujícím prostředím nebo odrazem od drsné plochy 
digestoř - zasklená skříň pro laboratorní práce, při nichž se vyvíjí jedovaté nebo páchnoucí 
zplodiny, které jsou výkonným zařízením odsávány samostatným průduchem 
dichroismus - dvojbarevnost, u krystalů opticky jednoosých, tj. soustavy čtverečné, klencové 
a šesterečné, projevuje se dvěma různými barvami ve dvou absorpčních osách na sebe 
kolmých, z nichž jedna je totožná s optickou osou; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost 



51 
 

s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, 
idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, 
trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - 
zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev 
v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
dichroit - dř. náz. cordieritu 
dichroman - bichroman, dvojchroman, sůl kyseliny bichromové 
dichroskop - Haidingerova dichroskopická lupa, polarizační přístroj, umožňující pozorovat 
krystal ve dvou opticky různých směrech v témže zorném poli, tj. možnost vidět dvě osní 
barvy vedle sebe, pozorovat pleochroismus. Jeho hlavní částí je nikol, Nikolův hranol z 
dvojlomného islandského vápence v pouzdře, mající na jednom konci okénko a na druhém 
zvětšovací čočku. Horní část nikolu je analyzátor a dolní polarizátor. Zacházení je 
jednoduché, před okénko se položí krystal, a jeví-li dichroismus, objeví se při pohledu do 
lupy dva obrazy okénka v různých barvách. Mimo dichroskopu lze použít turmalínových kleští 
ze dvou zvláštně vybroušených destiček turmalínu nebo lze použít filtrovou lupu z tmavého 
skla, která není spolehlivá, pod níž se pravý smaragd jeví růžově a napodobenina zůstává 
zelená 
dílna - prostorná místnost optimálně uspořádaná, vzdušná bez proudění vzduchu, ale dobře 
větratelná. Stěny hladké lakované nebo obkládané, dobře omyvatelné, dobře omyvatelná 
podlaha xylolitová, dlaždicová nebo svařované linoleum. Spádování k záchytnému odpadu s 
filtračním zařízením. Též vyhovující předpisům pro instalaci elektřiny, plynu, požárním 
směrnicím, podmínkám hygienickým a bezpečnosti a zdraví při práci. Udržování pořádku na 
pracovišti nejen z důvodu bezpečnosti práce, náležité ošetřování nářadí, potřebné k 
uchování řádného stavu a prodloužení životnosti po dobu používání a hlavně před prvním 
použitím, kupř. odmaštění a zakřídování pilníků proti zanášení, též jako ochrana před 
agresivitou prostředí vlivem používání chemických látek, provedení ochrany fosfátováním, 
nebo olejem konzervování povrchu, převodů, ložisek, šroubení, kluzných a hybných částí. 
Obzvláštní péče patří válcům válcovací stolice a zkušebnímu kameni. Neméně důležitý je 
návyk ukládání nástrojů na určité místo, odděleně proti vzájemnému poškozování, vlivu vody 
a žíravin. Zametání podlah za použití vlhkých dřevěných pilin. Potřebná příslušenství dílny 
jsou: - a) digestoř, zasklená skříň pro laboratorní práce, při nichž se vyvíjí jedovaté nebo 
páchnoucí zplodiny, které jsou výkonným zařízením odsávány samostatným průduchem; - b) 
leštírna, prachotěsná buňka nebo samostatná místnost s dobře stíratelnými stěnami a 
podlahou určená k leštění hotových výrobků s dobrým osvětlením nevytvářející nežádoucí 
světelné efekty; - c) tavírna, samostatná místnost určená k tavení a odlévání, která má být 
vzdušná, účelně větraná, aby nevznikalo proudění vzduchu nežádoucně ochlazující odlévaný 
kov. Vyhovuje nedostatek přímého světla, přítmí usnadňuje lepší pozorování taveniny a 
vystižení správného okamžiku k odlévání; - d) komplexní sociální zařízení zvlášť pro obě 
pohlaví 
dilutní zbarvení - zbarvenost nerostu vlivem mechanické příměsi vtroušeného cizorodého 
pigmentu, nejjemněji rozptýleného, u těch kamenů, které mívají bezbarvé odrůdy; 
(achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  
alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní 
barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - 
trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, 
různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu) 



52 
 

dimorfie - dvojtvarost, výskyt ve dvou tvarech, jev kdy dva nerosty při stejném chemickém 
složení mají různý krystalový tvar, vnitřní stavbu, i s tím související fyzikální vlastnosti, kupř. 
klencový kalcit a kosočtverečný aragonit, kosočtverečný markazit a krychlový pyrit, 
(beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - izomorfie, mnohotvarost - polymorfie, 
trojtvarost - trimorfie, krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
diopsid - křemičitan hořečnatovápenatý, chem. vz. Ca,MgSi2O6, s malou 
příměsí Fe, Mn, Zn, jednoklonný, 5,5 - 6,5 tvr. v různých směrech různá, 
3,29 hust., 1,72 - 1,66 indl., 0,029 dvojlom, lesk skelný, vzácně čirý se 
zelenavým odleskem, světle až tmavě zelený, vryp bílý, lom nerovný a 
poněkud lasturnatý, odrůdy: dialág, hedenbergit. Naleziště: ČR - Házlov u 
Chebu, Hor. Rokytnice, u Chocerad, Indie, Itálie, Rusko, USA 
dioptas - achirit, náz. v něm. Kupfersmaragd, vodnatý křemičitan 
měďnatý, chem. vz. CuSiO2(OH)2, klencový, dokonale štěpný, lom 
lasturnatý až nerovný, křehký, 5 tvr., 3,31 hust., 1,67 - 1,72 indl., 0,053 
dvojlom, vysoká disperze, lesk skelný, namodrale až smaragdově 
zelený, vryp modrozelený. Naleziště: Chile, Kongo, Maďarsko, Namibie, 
Rumunsko, Rusko, Španělsko, USA. Rozkládá se v kyselině chlorovodíkové, hydroxidu a 
uhličitanu amonném 
dipyramida - bipyramida, dvojjehlan, dva jehlany se společnou základnou, 
výchozí tvar pro broušení diamantů briliantovým brusem, obr. b84. (komolý 
dvojjehlan, indický komolec, byl výchozí tvar pro starý brus s kaletou) 
disperzace - vznik disperzoidů, které jsou společným názvem pro disperzní 
soustavy, tj. suspenze a koloidy vzniklé disperzací, rozptýlením jedné látky 
v druhé, tj. disperzní roztok koloidní nebo disperzní roztok suspenze 
disperze - rozklad světla, schopnost nerostu rozkládat bílé světlo v barevná spektrální světla 
lomem a odrazem světla tím, že barevné složky světla se lámou pod různými úhly na 
jednotlivé vlnové délky a vytváří spektrum barev červené, oranžové, žluté, zelené, modré a 
fialové, která má indl. 2,56 a odchyluje se nejvíce. Červená barva s indl. 2,4 se odchyluje 
nejméně. Čím vzdálenější jsou od sebe fialová s červenou, tím silnější je disperze, kterou 
nejvýrazněji vykazuje rutil a diamant, tzv. oheň, různobarevné záblesky. Čiré drahokamy tím, 
že propouští všechny barevné složky světla, jeví disperzi silněji jak zbarvené 
disperze vodorovná - viz adularizace 
disperzoidy - společný název pro disperzní soustavy, tj. suspenze a 
koloidy vzniklé disperzací 
distén - křemičitan hlinitý, chem. vz. Al2SiO5, trojklonný, 4 - 5 tvr., na ni 
kolmo tvr. 7, proto náz. z řec. dis = dvojí, stenos = síla, 3,6 hust., bílý, 
šedobílý, šedomodrý, modrý, nažloutlý, růžový, nazelenalý, zelený, 
dokonalá štěpnost, lesk skelný, na štěpných plochách perleťový, vryp 
bílý. Odrůda: cyanit. Naleziště: Afrika, ČR, Rusko, Sev. Karolina, Švýcarsko. Kyselinami se 
neporušuje 
 
djevalite - djevalith, švýcarská kubická zirkonie, ZrO2+CaO, syntetický kámen, napodobenina 
diamantu, 5,5 tvr., 5,60 - 5,71 hust., 2,15 - 2,20 indl., 0,063 disperze, krychlový, vysoký lesk a 
krásná hra barev, dokonale čirý, vryp bílý, velmi křehký. Opatrnost při 
vyjímání a zasazování 
dlaždicové zasazování - pavé, technika dlaždicového zasazování 
drobných kamenů do zrnek v celé ploše těsně vedle sebe, velmi hustě, 



53 
 

stejně velkými drobnými kameny bez ohledu na to, jsou-li podkládány nebo zasazovány ažur 
dmuchavka - angl. blowpipe, zast. výrazem letrór, pomůcka na vhánění vzduchu do plamene 
lihového nebo plynového kahanu při pájení, žíhání, čím se docílí košatý až ostrý plamen a 
jeho nasměrování. Je to mosazná trubička cca 25 cm délky, zužující se asi ze 7 mm na 2 mm u 
ústí, kde je pravoúhle zahnutá. Výhodnější je pájecí pistole, mechanická dmuchavka 
dmychadlo - angl. blower, měch, angl. bellow, nohou ovladatelné zařízení ke vhánění 
vzduchu do tavicí pistole pro zvýšení teploty a nasměrování plamene 
dodekaedr - dvanáctistěn 
dokončovací práce - ovaření a oplach, leštění, označení výrobní a ryzostní značkou, po 
označení úřední značkou zasazení kamenů a konečné úpravy s příp. výjimečným  
finýrováním, přeleštění, vyprání, osušení a adjustáž, anglicky finish: dokončovat, finishing: 
začistění, dokončení, konečná úprava 
domestikace - pěstění, zušlechťování, vypěstování napodobenin drahokamů hydrotermální 
metodou, kupř. syntetických křemenů ze zárodku monokrystalu ve speciálním roztoku s 
rozmělněným křemenem za vysoké teploty a tlaku po dobu 6 - 8 měsíců, za kterou ve 
dvoukomorové nádobě narůstají ametysty, citríny, záhnědy, jejichž vznik je shodný s 
přirozeným vznikem, avšak s výjimkou času 
dotyk - kontakt, místo styku, způsob stříbření a zlacení, viz pokovování dotykem 
doužkování - interferenční jev, barevný úkaz vznikající interferencí světla odraženého na 
přední a zadní ploše tenké vrstvy, tj. duhová hra barev, irizace, tím, že bílé nerozložené 
světlo dopadající na velmi tenké vrstvy, kupř. perel, pozbývá křížením odražených paprsků 
některé barevné složky, ruší se a ostatní zůstávající, případně dávají složením i jiné výsledné 
barvy. Nebo u některých průhledných kamenů se jeví duhovými soustřednými barvami 
rozkladem světla na prasklinkách nebo trhlinkách uvnitř kamene  
do ztraceného vosku - viz stať lití odstředivé 
dracouny - ozdobné šňůrky vyrobené tak, že zlatými nebo stříbrnými jemnými drátky či 
pásečky se obtáčí obyčejná nit, nebo se s ní splétají, či do ní vetkávají, kdy pravé drahé kovy 
se užívají výjimečně 
dragomity - drobné krystaly křišťálu, tzv. marmarožské nebo alenconské diamanty 
drahé kameny - drahokamy, angl. gems, přirozené nerosty, vzácné a krásné minerály vhodné 
pro šperkařskou, klenotnickou výrobu. (viz též stať kámen a kameny). Vznikaly složitými 
procesy v zemském nitru, utvářely a přetvářely se v zemské kůře nebo na zemském povrchu. 
Podle toho horniny magmatické, sedimentární, metamorfní, které se mohou i vzájemně 
prolínat, kupř. krystalinikum. Těmi je hlavní měrou ovlivněn vznik nerostných paragenezí, 
tudíž i drahokamů, které jsou s výjimkou prvku diamantu chemickými sloučeninami, 
amorfními nebo izomorfními, které podle souměrnosti a krystalových os jsou zařazeny do 
krystalových soustav. Jejich vnitřní stavba určuje vnější vzhled s fyzikálními vlastnostmi: 
tvrdost, štěpnost, optické vlastnosti, vodivost, z nichž jsou některé anizotropní jiné izotropní, 
tj. závislé nebo nezávislé na směru. Barvy jsou způsobeny příměsemi oxidů některých prvků, 
kupř. chromu, kobaltu, manganu, mědi, niklu, titanu, vanadu, železa, dále cizorodými 
příměsemi jiných nerostů, absorpcí světla, nebo mají barvu vlastní, jsou tedy zbarvené nebo 
barevné, též bezbarvé a čiré. Dle intenzity lesku rozlišují se na silně lesklé, lesklé, málo lesklé, 
třpytné a matné. Začleňovaly se do drahokamových skupin: amfibolů, berylu, diamantu, 
fosforečnanů, granátu, halitů, chryzoberylu, korundu, křemene, křemičitanů, kyzů, opálu, 
pyroxenů, rud, spinelu, topazu, turmalínu, uhličitanů, zirkonu a živců. Drahokamy stejného 
druhu, ale jiného slohu, barvy a průhlednosti jsou odrůdy. Drahým kamenem přísluší nazývat 
nerost vzácně se vyskytující, mající krásný vzhled, kvalitativně závisející na bezkazovosti, 



54 
 

neporušitelnosti, trvanlivosti a uchování si vlastností: tvrdosti, lesku, lomu, rozptylu i 
propustnosti světla. Ocenění ovlivňuje též módnost. Z cca dvou tisíc minerálů jen asi sto je 
řazeno mezi drahokamy. Nejznámější je adulár, achát, akvamarín, alexandrit, almandin, 
amazonit, ametyst, andalusit, avanturin, beryl, citrín, cymofan, démantoid, diamant, euklas, 
fenakit, granát, heliotrop, hematit, hesonit, hiddenit, hyacint, chalcedon, chryzoberyl, 
chryzolit, chryzopras, jadeit, jargon, jaspis, karneol, kočičí oko, kunzit, labradorit, lazurit, 
malachit, markazit, morganit, nefrit, onyx, opál, padparača, pyrop, rubelit, rubín, růženín, 
safír, smaragd, smaragdit, sokolí oko, spessartin, spinel, spodumen, topaz, topazolit, 
turmalín, tygří oko, tyrkys, uvarovit, verdelit, vltavín, voroběvit, záhněda, zirkon. Ještě v 
nedávné době rozlišovaly se na drahokamy a polodrahokamy, které byly převážně 
neprůhledné. Rozmezím příslušnosti byl 7. stupeň tvrdosti, dále hlediska přesně 
nespecifikovatelná a proto od tohoto členění bylo upuštěno. Výjimečně jsou za drahé 
kameny prohlášeny i kameny jiného původu než minerály pro vzácný výskyt a krásu, kupř. 
ammolit. Většina drahokamů byla známa dlouho před dobou bronzovou. Ve šperkařství 
používané kameny i jiného původu a vzniku než drahokamy, jsou kameny organického 
původu: ze zoogenních viz ammolit, kelce, korál, mušlovina, perla pravá i cultivé, perleť, 
rohovina, slonovina, želvovina a z fytogenních viz jantar a gagát. Dále jejich napodobeniny a 
napodobeniny drahých kamenů - viz kameny rekonstruované, syntetické, skleněné nebo 
skládané dublety a triplety. Kameny ozdobné jsou nerosty nebo horniny pěkného vzhledu, 
které většinou nemají charakteristické znaky drahých kamenů. Názvy napodobenin se jmény 
drahokamů, měly by být ozřejměny o původ vzniku, kupř. přídavným jménem syntetický 
rubín a při jiném chemickém složení syntetický korund barvy ametystu. S výjimkou 
syntetických kamenů jsou převážně choulostivé na působení ohně, kyselin a žíravin. Za 
kolébku kamenářství se však považuje Indie a Egypt. Zprvu praktické předměty, postupem 
věků a vývoje k ozdobování, nejdříve samostatně, později jako součást šperků, spon oděvů, 
obuvi, řemení, nářadí, zbraní i staveb a uměleckých děl. Dnes zejména využití průmyslové. 
Prvé exempláře opracovaných kamenů, rostrocarinata se odhadují na stáří přes půl milionu 
let. Drahokamy byly vyhledávány a ceněny obdobně jako zlato, shromažďovaly se do 
pokladů, používalo se jich jako platidel a některé se staly historickými s individuálními jmény. 
Připisována jim byla okultní a magická moc. Používáno jich bylo pro psychologickou účinnost 
dekorace jako symbolů a funkcí kněžské a světské moci. Velekněžská roucha s ametystem, 
achátem, berylem, hyacintem, chryzolitem, jaspisem, karneolem, onyxem, rubínem, safírem, 
smaragdem, topazem. Na královské koruny, monstrance, hodnostářské šperky ap. V 
současné době jsou v popředí obliby a cenění rubíny, diamanty, smaragdy a z kamenů 
organických perly. Přechodné módnosti podléhají i další drahokamy, dle oblíbenosti určité 
barvy tak, že se v některých státech stávají národními kameny a někdy nejsou proto ani 
exportovány. Českými drahokamy jsou achát, ametyst, beryl, citrín, chalcedon, chryzolit, 
jaspis, karneol, křišťál, onyx, pyrop, rohovec, silex, turmalín, vltavín, záhněda. Naším 
národním drahokamem je pyrop. Na Slovensku opál. Je znám i negativní projev se 
zacházením a s používáním drahokamů, kupř. za dob Říma, kdy pro okázalost bohatých a 
mocných, bylo jimi až nezřízeně plýtváno, z pýchy též i ničeny. Kromě drahokamů se ve 
šperkařství používají i další hmoty, kameny skleněné, syntetické, rekonstruované, 
organického původu a dublety nebo triplety. Drahé kameny, kameny ozdobné i ostatní 
umělé a různé hmoty se s malými výjimkami nepoužívají v přirozeném vzhledu, ale 
zušlechťují se broušením, získávají tak umělý tvar a brus a příp. se zdobí řezbou. Vyžadují 
opatrné zacházení, ukládají se odděleně na měkké podklady k zabránění poškození odrcením 
hran a poškrábáním. Vyjma diamantu, porušují koncentrované kyseliny a silné louhy všechny 



55 
 

drahokamy, zvlášť za zvýšené teploty. I ve zředěném stavu porušuje lesk kyselina dusičná, 
sírová, solná a silně fluorovodíková. Proti účinkům kyselin, louhů a kyanidu draselnému se 
chrání krycí směsí, asfaltovými laky nebo včelím voskem, které se odstraní benzinem, 
acetonem, terpentýnem. Zahřátí do 750 oC vydrží alexandrit, diamant, fenakit, krevel, pyrop, 
bezkazový rubín, spinel, bezkazový smaragd, vltavín. Ostatní jsou na oheň více či méně 
citlivé. Před účinky ohně a změnami teplot se chrání vlhkým azbestem, vrstvou kyseliny 
borité nebo boraxu, ponořením šperku drahokamem do vody v jamce anky, do jemného 
mokrého písku nebo vložením do bramboru s oddělením od ohně proužkem uhlu, azbestu, 
který také usnadňuje pájení odrážením plamene k místu pájení. V současné době je dobrou 
ochranou Thermo-gel. Větší drahokamy je vhodnější před pájením zásadně vyjímat, mohou 
mít skrytý kaz, který by způsobil prasknutí. Drahokam nutno zahřívat opatrně, pozvolna a 
stejnoměrně. Taktéž pozvolné chladnutí bez náhlých změn teplot položením na chladné, či 
mokré místo, do průvanu ap. To vše zejména, mohl-li by mít skryté vady. Pro pájení přímo u 
kamene je vhodnější jeho vyjmutí. Ovařování po úplném vychladnutí velmi slabým mořidlem, 
ale pro zachování vyleštěného povrchu šperku je výhodnější pájení s povlakem kyseliny 
borité a ovaření v horké vodě. Žárem topaz ztrácí barvu a žlutý růžoví, opál ztrácí duhovou 
hru barev, chryzopras bledne, ametyst větším žárem žloutne, záhněda bledne, karneol 
zahříváním červená a silněji pálen se kalí a rozpadá, granát puká a pálen do běla se taví v 
černé sklo, modrý safír pozbývá barvu, šedne a stává se neprůhledný, beryly ztrácí barvu, 
smaragd s kazy puká, spinel ve styku s boraxem se taví na zelené sklo, barevné zirkony se 
stávají čiré. Do horkých pokovovacích lázní se nesmí ponořit smaragd a kameny mající kazy 
nebo trhlinky, ametyst, topaz, tyrkys, malachit, lapis lazuli, opál, chalcedon, (z organických 
kamenů korál, perla a jantar, který v lázni hnědne). V krajním případě je možné velmi dobře 
chránit vrstvou laku nebo vosku a pracovat s velmi chladnou lázní. Pracovat v horké lázni bez 
nebezpečí lze s diamantem po vytemperování, s rubínem, safírem, spinelem, turmalínem, s 
barevnými křemeny kromě ametystu, s granátem, jsou-li bez kazů a trhlinek (a se 
syntetickými kameny). Kamenové šperky vyjmuté z teplé lázně nelze oplachovat studenou 
vodou, nejlépe nechat vychladnout s lázní, anglicky precious stone: drahocenný, vzácný 
kámen, drahokam 
drahé kovy - souhrnné označení pro stříbro, zlato a platinové kovy, které se rozdělují na 
lehké: paládium, rhodium, ruthenium a těžké: iridium, osmium, platina. Používá se též 
termínu kovy ušlechtilé. Jejich silný kovový lesk pochází od velké reflexní mohutnosti spojené 
s polarizací světla. Zlato, stříbro, platina při pomalém tuhnutí krystalují krychlově, paládium 
krychlově nebo šesterečně. Jsou velice kujné a tažné, zlato lze vytepat na tenkost 0,0001mm 
a platinu vytáhnout na drát tenký 0,00008 mm. Fyzikální vlastnosti závisí na jejich čistotě, 
které se mění již nepatrnými stopami cizorodých látek. Zlato se stává křehkým již přísadou 
0,05 % olova. Tvoří pravé i koloidní roztoky a rozpouští se: zlato a platina v lučavce královské, 
stříbro v kyselině dusičné, sírové, paládium v koncentrovaných kyselinách solné, sírové a 
dusičné. Podléhají přísnému obhospodařování jako kovy strategické, zlato, stříbro a platina 
též povinné úřední kontrole a výrobky úřednímu puncování. Při zpracování nutno dbát, aby 
nedocházelo ke zbytečným ztrátám 
drahokamové skupiny - s výjimkou amfibolů prvotní zlatnické třídění drahých kamenů, 
drahokamů, podle druhu a složení do skupin: (amfibolů), berylu, diamantu, fosforečnanů, 
granátu, halogenidů (dř. hality), chryzoberylu, korundu, křemene, křemičitanů, kyzů, opálu, 
pyroxenů, rud, spinelu, topazu, turmalínu, uhličitanů, zirkonu, živců. Nyní již prakticky 
neuváděné. Viz mineralogické systémy 



56 
 

Drahoňovský Josef - sochař, glyptik, medailér, 1877 - 1938. Proslavil českou glyptiku hlavně v 
křišťálu provedenými portréty a figurálně zdobenými vázami z vrstevnatého skla 
drahý opál - něm. Edelopal, též tzv. opál orientální, dubnický, dř. 
uherský. Až 13 % vody, beztvarý, 5,5 - 6,5 tvr., 1,9 - 2,2 hust., 
jednolomný, 1,46 indl., nejdokonalejší jemná opalizace, nejpestřejší, 
nejkrásnější barvy, průsvitný, namodralý, jemně pastelově 
modrofialový, ohnivě červený, modrozelený. Naleziště: Austrálie, SR - 
Dubník. Největší nalezený dubnický 600 g v r. 1775. Vysychá již nízkou 
teplotou, ztrácí opalizaci. Je citlivý na tlak a náraz, na kyseliny a alkálie. Je měkký, křehký, 
nutná opatrnost při vyjímání a zasazování, před pájením vždy vyjmout 
drajl - trajl, slang. náz. svidříku, z něm. dreul 
draslík - prvek chem. zn. K, lat. náz. kalium 
draslo - a) uhličitan draselný, angl. potash, - b) zásaditě reagující draselná sloučenina 
draslo žíravé - hydroxid draselný 
drát - angl. wire, slabá kovová tyč do průměru 5 mm, čtyřhranného nebo kruhového profilu, 
zhotovená litím, válcováním a tažením, anglicky wire stretching: protahování drátu  
drát pájecí - pájka ve tvaru slabého drátku, přikládá se na pájené místo po ohřátí šperku 
drát vázací - zast. výrazem pindrát, železná poddajně měkká montážní pomůcka pro 
přivázání dalších dílů k základu šperku za účelem připájení v určité poloze, která se 
přivázáním zabezpečí. Před vložením do mořidla se drát musí odstranit, neb rozpuštěné 
železo vyčerpává mořidlo a na ovařovaných špercích zůstavuje růžový povlak 
drátěný rošt - potřebný doplněk k pájecí podložce, uhlu, hlavně k umělému, který je studený. 
Výhoda tkví ve stejnoměrném prohřátí při pájení nebo žíhání, hlavně odspodu, bez 
ochlazování pájecí podložkou. Nejjednodušším je smotek vázacího drátu a nejvhodnější 
železné fixační sítko, umožňující pájení zespoda 
drátléra - slang. náz. mikrometru 
dravit - náz od řeky Drávy, složitý borokřemičitan, bohatý hořčíkem, 
chem. vz. NaMg3Al6(BO3)3Si6O18(OH)4, klencový, 7,5 tvr., 3,06 hust., 
1,61 - 1,63 indl., 0,018 dvojlom, lesk skelný, převážně tmavý, medově 
žlutý, žlutohnědý až hnědý, hnědozelený až zelený. Naleziště: 
Austrálie, Brazílie, Kanada, Mexiko, Rakousko, Srí Lanka, USA. Brus 
briliantový a vhodné fasetové, v žáru žloutne 
Drážďanský zelený - jasně zelený indický diamant, 41 ct 
dril - slang.náz. pro vrták z angl. drill 
druh - species 
drukr - zast. výraz pro tlačítko, součást uzávěru náramku, jazýčku 
drúza - slangem pecka, nepravidelná skupina krystalů narostlých na 
společném podkladu, rovném nebo zakřiveném, tj. na stěnách dutiny, 
tzv. geody ve výlevné hornině, v rudní žíle, vyplněná částečně nebo 
zcela krystalovanými minerály, které ční do středu dutiny 
dřevnatý opál - dřevo mineralizované prostoupením opálovou 
hmotou se zachováním struktury dřeva, užití na ozdobné předměty 
dřevný olej - též bankulový, čínský, japonský, tungový, vysychavý 
rostlinný olej ze semen čínských a japonských pryžcovitých stromů, 
tungovníků srdčitých. Používá se do fermeží, laků, k napouštění 
dřeva proti hnilobě a k ošetřování, čistění laků. Na světle a na 
vzduchu rychle polymeruje, tuhne a zasychá 



57 
 

dřevo - ze vzácných exotických dřev se do šperkařství prosazuje kupř. eben - Diospiros 
ebenum, nejtvrdší dřevo těžce opracovatelné, černé s jemnou strukturou, nebo wenge - 
Milletia laurentii, tvrdé s nádhernou strukturou, barvy kávové až čokoládové, některé s 
fialovým nádechem 
dřevo zkamenělé - dekorativní fosílie, vznik před miliony let z 
pravěkých stromů po jejich zaplavení vodou bohatou na minerály, 
která dřevo pomalu rozkládala a mineralizovala  
dřík - angl. shaft, shank, kolíček, pevná část pusetového uzávěru 
náušnic    
dublé - angl. double, povrchová úprava kovů, tzv. plátování, 
napodobující zlato, prováděná - a) nástřikem roztaveného zlata 0,585 nebo 0,750 celoplošně; 
mechanickým naválcováním zlaté fólie zastudena nebo zatepla na zdrsněný povrch vnitřního 
kovu, tombakového jádra, tzv. crisa, stejně tažného jako zlato, aby nevznikaly trhliny. 
Původně jednostranné naválcování zvané dublé a dvoustranné triplé. Tloušťka zlaté vrstvy se 
udává v mikrometrech, s číselným označením 10, 15, 20, 25. Pod osm mikrometrů se 
nezhotovuje. Záruka je poskytována až pětadvacetiletá. Vyrábí se hlavně v USA a SRN. U nás 
v zahraniční licenci hodinková pouzdra, tahy a různé bižuterní výrobky. Názvu americké zlato, 
jak je dublé nazýváno, není v ČR dovolené používat 
dublety - angl. doublets, napodobeniny drahokamů zhotovené ze dvou 
částí drahokamové suroviny slepené kanadským balzámem nebo 
mastixem. Význam tkví v získání zvýšené vzhlednosti a většího kamene. 
Styčné plochy se podbarvují k zintenzivnění sytosti barvy. Osazují se tak, 
aby nebyl vidět spodek a okraj. Dobře se rozeznávají dle různě barevného okraje při 
podložení bílým papírem nebo bočním pohledem. Působením kyselin, louhů a žáru se 
rozlepují, dle použité suroviny i potavují nebo popraskávají. Před opravou lépe vyjmout. 
Spotřebu dublet omezil široký sortiment syntetických kamenů. Dle kombinace použitých 
surovin se rozlišují na dublety nepravé, polopravé a pravé; (ze tří částí triplet) 
dublety almandinové - vršek almandin, spodek červené sklo;  
dublety briliantové -  polopravá dubleta, vršek z diamantu, spodek ze zirkonu;  
dublety kameje - skleněné, vršek ozdobný plastický motiv nalepený na tmavší podkladové 
destičce;  
dublety nepravé - vršek z méně vzácného drahokamu nebo z křišťálu a spodek barevné sklo. 
Bývají vydávány i za vzácnější drahokam, než jakého bylo použito, kupř. za almandin 
kombinace křišťálu s červeným sklem, za smaragd čirý granát se zeleným sklem ap.;  
dublety opálové - vršek drahý opál, spodek onyx pro zvýraznění efektu;  
dublety polopravé - mixte, horní část ze vzácnějšího drahokamu, část spodní z levnějšího 
nebo ze skla. Označuje se jménem vzácnějšího drahokamu, za který je vydávána, tj. rubínová, 
safírová, smaragdová ap.;  
dublety pravé - horní i spodní část ze stejného druhu drahokamu, diamantu, rubínu, 
smaragdu ap. Diamantová surovina se brousí před slepením, ostatní před i po slepení. Lepší 
barevné výraznosti se dociluje přibarvením balzámu nebo tmavší spodní částí. Význam tkví v 
získání zvýšené vzhlednosti a většího kamene než vybroušením samostatných částí suroviny;  
dublety smaragdové - polopravé, vršek smaragd a spodek levnější sytě zelený drahokam 
nebo tmavozelené sklo, tzv. francouzský smaragd; nebo dubleta Smaryle ze dvou dílů čirého 
berylu spojených zeleným duroplastem 
dublování - angl. duplication, technologie zdvojování kovů, používá se při výrobě lůžka 
osazny ze zdvojení plechů pro zasazení kamene do zrnek. Horní plech měkký bílozlatý, 



58 
 

tloušťky 0,6 - 0,7 mm dle výšky kamene a otvor jenom na jeho těsné propadnutí. Připájený 
spodní plech z bílého, nebo žlutého zlata tloušťky 0,3 - 0,4 mm, s otvorem menším, než v 
horním dílu pro prosvětlení, potom úprava výstružníkem. Dublování se provádí i za účelem 
stejnobarevnosti spodků zrnkových osazen nebo sestavy osazen se zlatem šperku a snazšího 
ručního leštění vnitřních ažur; nezaměňuj s plátováním 
dubnický opál - náz. drahého opálu podle naleziště 
Dudley - Hvězda jižní Afriky, prvotřídní africký diamant, čirý, 85,75 ct, po vybroušení 47,75 ct 
vejčitého tvaru, nalezen v řece Oranji r. 1869 
Dugonsperle - Antillenperle, Takaraperle, náz. imitací perel v něm., to dle použitého jádra z 
ulity šneku, mlže, zubu mořské krávy 
duhová hra barev - interferenční jev, irizace, doužkování, barevný úkaz pozorovaný při 
odrazu světla na velmi tenkých vrstvách, kupř. na perlách tím, že bílé, nerozložené světlo 
dopadající na velmi tenké vrstvy, pozbývá interferencí světla některé barevné složky, ruší se 
a ostatní zůstávající případně dávají složením i jiné výsledné barvy 
dukátové zlato - v ČR nedovolený název pro zlatý šperk dekorovaný barvením zlata na vzhled 
ryzího zlata, vytvořením jemné matové vrstvičky ryzího zlata na šperku povrchovým 
rozpuštěním mědi za působení chemického roztoku ze 40 g dusičnanu draselného, 20 g 
kyseliny chlorovodíkové, 20 g chloridu sodného, 100 g destilované vody, též dukátová barva 
důlčík - důlkovač, vyrážeč, ocelová tyčinka s tupoúhlým hrotem, kterou za pomoci úderu 
kladívkem se označí určité místo důlkem pro nasazení vrtáčku apod.  
dusičnan - nitrát, sůl kyseliny dusičné, získaná reakcí kovu s kyselinou dusičnou, nebo její 
neutralizací příslušnými oxidy, hydroxidy, nebo karbonáty ve vodném roztoku 
dusičnan draselný - lat. náz. Kalium nitricum, triv. náz. sanytr, salnitr, ledek obecný KNO3, 
kosočtverečný, bezbarvý až šedý, vryp bílý, skelný lesk. 1,9 - 2,1 hust., 2 tvr., 339 oC tt. 
Rozpustnost při 20 oC 32 g ve 100g vody. Použití k výrobě střelného prachu, smaltů, činidel k 
barvení zlata, achátů a chalcedonů, k přípravě zkušební kyseliny pro platinu a jako rafinační a 
desoxidační tavicí přísada, prostá sulfátu, který přetaven v sulfid, způsobuje struskováním 
ztrátu drahého kovu. Je čistší a méně hydroskopický než dusičnan sodný 
dusičnan kobaltnatý - chem. vz. Co(NO3)2, použití při určování nerostů ve 2 %ním vodném 
roztoku: kobaltová soluce  
dusičnan měďnatý - Cu(NO3)2, se připraví rozpuštěním mědi v kyselině dusičné, nebo její 
neutralizací hydroxidem měďnatým. Na vzduchu stálý, barvy bílé s nazelenalým odstínem. 
Použití k elektrolytické rafinaci stříbra, pro přípravu chemického činidla na barvení mosazi a 
mědi 
dusičnan paladnatý - rozpuštěné paládium v koncentrované kyselině dusičné 
dusičnan sodný - lat. náz. Natrium nitricum, triv. náz. salpetr, chilský ledek, chem. vz. NaNO3, 
šesterečný, bílý, jemnozrnný, vryp bílý. Rozpustnost při 20 oC 88 g ve 100g vody. 2,26 hust., 2 
tvr., 307 oC tt., 380 oC tv. Nachází se v Chile, povrchová ložiska. Afinační tavicí přísada k 
odlučování nečistot a při výrobě smaltů 
dusičnan stříbrný - lat. náz. Argentum nitricum, chem. vz. AgNO3, 4,34 hust, 209 oC tt., 
rozpustnost při 20 oC 216 g ve 100g vody a při 100 oC 910 g, kosočtverečný, bezbarvý, 
nehygroskopický, vlivem světla na povrchu černá a proto se uchovává v hnědých lahvích. 
Působením organických látek vylučuje kovové stříbro. Jeho roztoky se rychle rozkládají všemi 
látkami pohlcující kyslík. Některé kovy se v nich potahují sráženým stříbrem. Se čpavkem 
tvoří výbušné, tzv. třaskavé stříbro. Použití ke stříbření natíráním, na přípravu stříbrného 
amalgamu, na přípravu bromidu, chloridu, jodidu a kyanidu stříbrného. Ve zdravotnictví 
antiseptikum tzv. lapis infernalis, pekelný kamínek, tavenina dusičnanu stříbrného. Při 



59 
 

určování nerostů se používá v 5%ním vodném roztoku, na elektrolytickou rafinaci stříbra až 
3%ní vodný roztok. Získá se rozpouštěním ryzího stříbra ve dvojnásobném množství kyseliny 
dusičné zředěné destilovanou vodou v poměru 1:1 a přidávané dokud se stříbro rozpouští, 
potom odpařením roztoku za stálého míchání do sucha až vzniknou krystalky 
dusík - prvek chem. zn. N, lat. náz. nitrogenium 
dutinky - vady drahokamů, uzavřeniny s kapalnou nebo plynnou náplní, zcela prázdné se 
nevyskytují 
dutiny - bubliny, puchýře, způsobené pohlcením kyslíku při chybném tavení 
Du Toit I - africký diamant 250 ct, nález r. 1878 a Du Toit II 127,5 ct 
dutý šperk - angl. hollow jewel, též foukaný šperk, angl. blowed jewel, dosahující vzhledově 
většího objemu, než lze očekávat vzhledem k hmotnosti použitého materiálu 
dvacetistěn - ikosaedr, mnohostěn omezený dvaceti rovnostrannými trojúhelníky 
dvanáctistěn - dodekaedr, těleso omezené pravidelnými čtyřúhelníky nebo pětiúhelníky 
dvanáctistěn kosočtverečný - štěpný tvar granátu, granátotvar 
dvojbarevnost - dichroismus, u krystalů opticky jednoosých, tj. soustavy 
čtverečné, klencové a šesterečné, projevuje se dvěma různými barvami ve 
dvou absorpčních osách na sebe kolmých, z nichž jedna je totožná s optickou 
osou; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. 
vodojasnost, alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost 
vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, 
trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - 
zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev 
v krystalu, viz i dilutní zbarvení) 
dvojče - snubní prsten Gemel 
dvojchroman - sůl kyseliny bichromové, dichroman,  bichroman 
dvojchroman draselný - lat. náz. Kalium bichromicum, kaliumbichromát, 
chem. vz. K2Cr2O7, oranžově červený, ve vodě rozpustný, silné oxidační činidlo. Jeho vodný 
roztok sloučený s kyselinou sírovou je chromanovým činidlem, zkušební kyselinou na stříbro 
dvojchroman stříbrný - hnědočervený, získá se srážením z roztoku dusičnanu stříbrného 
dvojchromanem draselným 
dvojjehlan - dipyramida, dva jehlany se společnou základnou, výchozí tvar pro 
broušení diamantů briliantovým brusem obr. b84. (Komolý dvojjehlan, indický 
komolec, byl výchozí tvar pro starý briliantový brus s kaletou) 
dvojlom - viz  lom světla dvojitý 
dvojtvarost - dimorfie, výskyt ve dvou tvarech, jev kdy dva nerosty při stejném 
chemickém složení mají různý krystalový tvar, vnitřní stavbu, i s tím související fyzikální 
vlastnosti, kupř. klencový kalcit a kosočtverečný aragonit, kosočtverečný markazit a 
krychlový pyrit; (beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - izomorfie, mnohotvarost - 
polymorfie, trojtvarost - trimorfie, krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
dymčatyj kvarc - rusky záhněda 
dýnko - plech podletovaný na spodek rovné osazny, tj dno skříňkové osazny 
dysluit - hnědý spinel, chem. vz. (Zn,Mn)(AlFe)2O4, USA 
ebur - slonovina, šperkový kámen organického původu 
eburin - imitace slonoviny 
Edelopal - něm. náz. drahého opálu 
Edvard's Ruby - rubín 167 ct, brit. muzeum 



60 
 

efekt - název fyzikálních jevů, efektů světelných, které vznikají odrazem světla na paralelně 
uložených vlastních nebo cizorodých vláknitých až jehličkovitých krystalcích, dutých 
kanálcích, vtroušeninách. Jsou to světelné jevy: asterismus, avanturizace, hedvábí, irizace, 
labradorizace, opalizace a:  
efekt kočičího oka - nejdokonalejší a nejintenzívnější bělavý, kolébavý třpyt měnící polohu při 
pohybu kamenem vybroušeného do čočkovce, který je způsoben rozptylem a odrazem světla 
na prostoupení azbestovými vlákny. Dokonalejší orientací vláken, jsou-li delší, vzniká 
jednotná světelná linie kočičího oka;  
efekt měsíční - adularizace, světelný, optický jev, vyvolaný interferencí na střídajících se 
lamelách ortoklasu a plagioklasu, projevující se vlnivým, stříbřitým až namodralým svitem, 
měnící polohu, je-li kamenem pohybováno. U jihoindických živců hnědých, zelených, 
nažloutlých a růžovooranžových barev, je těmito barevně tónována (uváděn je i termín 
vodorovná disperze);  
efekt Schillerův - též adularescence. Optický jev vytvářený broskvovým měsíčním kamenem 
tak, že odráží světlo jako zrcátko, je-li jím pohybováno; 
efekt sokolího oka - intenzivní kolébavý třpyt vlivem prostupu vlákny krokydolitu a odrazem 
světla, projevující se při pohybu kamenem vybroušeného do čočkovce;  
efekt tygřího oka - kolébavý třpyt v pruzích, pásový, způsobený rozptylem a odrazem světla 
na paralelně orientovaném krokydolitu s azbestem. Vyvážené rozložení 
tmavých a světlých partií svědčí o správné orientaci brusu. Reflexy se po 
kameni čočkového brusu zdánlivě pohybují, je-li jím pootáčeno 
egeran - hnědá odrůda vesuvianu  
egirín - křemičitan železitosodný, chem. vz. NaFeSi2O6, podobný 
augitu, jednoklonný, 6 - 6,5 tvr., 3,4 - 3,5 hust., zelenočerný někdy 
s hnědavým nádechem, pleochroismem ve třech směrech: 
trávově zelený, světle zelený, žlutavý, vryp zelený, šedozelený, 
lesk skelný, odrůda: akmit, jeho agregát jemně vláknité, paprsčité 
tzv. egirínové slunce. Naleziště: ČR - České středohoří, Brazílie, 
Grónsko, Norsko, Rusko, USA. Kyselinami se nepatrně porušuje 
egyptský jaspis - obch. náz.  jaspachátu 
Egyptský paša - indický diamant 40 ct 
ekanit - zelený metamiktní křemičitan vápníku a thoria, 6 - 6,5 
tvr., 3,28 - 3,32 hust., 1,593 - 1,596 indl., dvojlomný, lesk 
skelný, lom nerovný, zelený, žlutý, zelenohnědý, někdy 
tmavočervený nebo hnědý vlivem inkluzí, průsvitný až 
průhledný, některé asterické, brus briliantový nebo 
muglovaný, vyžaduje opatrnou manipulaci. Objeven 
Ekanaykem v r. 1953 na Srí Lance. Naleziště: Srí Lanka.  
elasticita - pružnost, fyzikální kohezní vlastnost, schopnost 
tuhých těles, deformovaných vnější silou, nabýt po odlehčení původní tvar, vrátit se do 
původní polohy před ohnutím, vychýlením. U kovů a slitin se zvýší kováním, válcováním, 
tažením, kroucením ap. Odstraní se žíháním; (opak ohebnost) 
Elastik - otiskovací alginátová hmota na výrobu forem pro odlévání voskových modelů k lití 
do ztraceného vosku. Používá se místo sádry 
elektrický smaragd - smaragdolin, skleněná napodobenina smaragdu 
elektrit - umělé brusivo, smirek. Vyrábí se z bauxitu v elektrické peci jako umělý korund, 
elektrokorund 



61 
 

elektroda - angl. electrode, vodič, kterým vstupuje nebo vystupuje elektrický proud, který 
projde nebo prošel elektrolytem; (elektroda kladná - anoda, elektroda záporná - katoda) 
electroform - povrchová úprava šperků, obvykle dutých, do sytě zlaté až mincovní barvy, 
může být vyleštěn do hladka i do vzhledu poškrábání 
elektrochemická povrchová úprava - bez mechanického zásahu dosažení hladkého a lesklého 
povrchu, viz stať elektrolytické leštění 
elektrokarborundum - technický karbit křemíku, umělé brusivo, karborund 
elektrokorund - elektrit, umělé brusivo, smirek. Vyrábí se z bauxitu v elektrické peci jako 
umělý korund 
elektrolyt - angl. electrolyte, roztok látek, rozpustných kyselin nebo alkálií a solí, který vede 
elektrický proud mezi elektrodami pohybem iontů. Přísady vodivé a leskutvorné 
elektrolytická oxidace - angl. eloxal process, též anodická, eloxování, technika povrchové 
úpravy elektrolytickou, anodickou oxidací hliníku, jako ochrana proti korozi a nejlevnější 
napodobenina drahých kovů elox, kterou se vytváří na povrchu hliníku vrstvička oxidu 
hlinitého, eloxalu. Tu lze barvit za vyšších teplot organickými barvivy kupř. zlatě, zeleně, 
modře, červeně. Je odolnější než galvanické zlacení nebo stříbření. Nejužívanější je 
manganistanové zbarvení, které je ČS patentem. Elektrolyt: kyselina sírová, šťavelová a oxid 
chromový  
elektrolytická rafinace - čistění surových kovů elektrolýzou, při níž je znečistěný kov anodou. 
Průchodem stejnosměrného elektrického proudu se rozpouští a ryzí se vylučuje na katodě z 
ryzího plíšku. Nečistoty se usazují jako anodový kal nebo se v elektrolytu rozpouští. Nahradila 
rafinační pochod chlorací zlata, tj. uvádění plynného chloru do nečistého zlata 
elektrolytická rafinace mědi - v roztoku sulfátu měďnatého a kyseliny sírové elektrolýzou při 
teplotě 60 oC, proudové hustotě 100 - 200 A/m2 
elektrolytická rafinace stříbra - elektrolýzou v roztoku dusičnanu stříbrného 1 - 3 %ního, 
dusičnanu měďnatého 0,5 - 1 %ního a kyseliny dusičné při teplotě 25 - 45 oC a proudové 
hustotě 200 - 500 A/m2 
elektrolytická rafinace zlata - elektrolýzou v roztoku kyseliny chlorozlatité 7 - 10%ní s 
přebytkem kyseliny chlorovodíkové při teplotě 60 oC a proudové hustotě 600 - 1500 A/m2 
elektrolytické leštění - angl. electrolytic polishing, odzlacováním, tj. mořením kovu, 
elektrochemická povrchová úprava bez mechanického zásahu k dosažení hladkého, lesklého 
povrchu elektrolýzou v roztoku kyselin s příp. přísadami. Obráběný výrobek je anodou a 
katodou je nerezocelová nebo zlatá destička. Průchodem stejnosměrného el. proudu nastává 
vyrovnání nerovností povrchu výrobku leptáním výčnělků vč. pozůstatků po působení 
mořidla, takže odpadá mechanické odstraňování škrabákem, kartáčem, protahování 
nepřístupných míst, co snižuje ztráty materiálu. Hrany, vroubky, ozrnění ap. se odzlacováním 
neporuší. Výrobek však musí být dokonale odmaštěn teplým roztokem mýdla, uhličitanu 
sodného ap. Po dobu odzlacování musí být výrobkem pohybováno, to jen několik vteřin, neb 
lázeň je velmi účinná. Po vyjmutí se výrobek dobře opláchne teplou vodou, osuší a přeleští 
kůží nebo flanelem. Lázeň z 1 l destilované vody, 16 g kyanidu draselného, 22 g 
hexakyanoželeznatanu draselného; nebo z 1 l dest. vody, 50 g kyanidu draselného a 50 g 
sulfátu železnatého. Velmi silná z 1 l dest. vody, 70 g kyanidu draselného, 35 g 
hexakyanoželeznatanu draselného a 26 g uhličitanu sodného. Teplota lázně 60 - 80 oC, napětí 
6 - 8 V pro duté výrobky a 8 - 12 V pro masivní výrobky. Nutná digestoř! Rozpuštěné zlato se 
získá z lázně snadněji než z obrusků při klasickém leštění. Obdobně lze použít pro stříbrné 
výrobky 



62 
 

elektrolytické plátování - galvanické tvrdé zlacení, se současným vytvrzením pokovení 
nepatrnou přísadou kyanidu měďnatodraselného nebo nikelnatodraselného do lázně tj. 
výroba plaké, imitující zlaté výrobky. Trvanlivost je menší než u jemu podobného dublé a 
jehož názvem se nesmí označovat, ani je vzájemně zaměňovat. Někdy popraskává a loupe se. 
Nejčastější užití na hodinková pouzdra 
elektrolytické pokovování - angl. electrolytic plating, electroplating, galvanické, 
galvanostegie, nanášení kovových povlaků elektrolytickým vylučováním kovu z lázně ve své 
krystalové soustavě na předmět, katodu, s docilováním libovolně tlusté vrstvy pokovení. 
Lázní procházejícím stejnosměrným elektrickým proudem je kov rozpustné anody 
rozpouštěn a spolu s vylučovaným kovem z lázně přechází na katodu, výrobek. Je-li anoda 
nerozpustná, kupř. uhlová, je vylučováním sůl kovu z lázně podstatně rychleji vyčerpána. 
Vzdálenost elektrod 50 - 150 mm. Nastavené hodnoty elektrického proudu se musí sledovat 
a doregulovávat pro zachování stejnoměrnosti reakce. Napětí se měří voltmetrem, intenzita 
ampérmetrem. Vany skleněné, porcelánové, plastové, kameninové nebo smaltované. Proti 
uvedenému klasickému způsobu je dnešní galvanické pokovování velmi odlišné, kupř. při 
zlacení lze pokovit předměty nejen ryzím zlatem, ale i různými jeho ryzostmi a nepoužívá se 
chlorid zlatitý, nýbrž přímo rozpuštěné zlato v kyanidech. Kvalitu pozlacení zvýší předchozí 
portutění. Stříbrné lázně jsou stále kyanidové a na anodu se zavěšuje zásadně deska ryzího 
stříbra. Lázně rhodiovací jsou kyselé nebo sulfátové. Používá i ruthenium, které je tvrdší než 
rhodium. Odmaštění je nutné ultrazvukem nebo elektrolyticky s důkladným oplachem 
tekoucí vodou a vymácháním v horké destilované vodě. Proces probíhá podle 
naprogramovaného postupu 
elektrolytické pokovování mědí - v lázni z 1 l vody, 200 g sulfátu měďnatého a 0,2 l kyseliny 
sírové. Anoda měděná, napětí 1,5 - 2 V. Ke zjemnění struktury a zvýšení lesku přísada 
želatiny, dextrinu, melasy, deriváty močoviny. Vhodné pro použití před zlacením nebo 
stříbřením cínu, niklu, ocele, olova, železa 
elektrolytické pokovování rhodiem - stříbra i obecných kovů v lázni z 1 l vody, 4 g hydroxidu 
rhodia, 30 g sulfátu amonného a 80 g kyseliny sírové. Platinová anoda, teplota 50 oC, doba 5 
- 10 minut. Docílení lesklého povlaku připomínající stříbro a mechanickými vlastnostmi 
chrom. Zamezuje nabíhání, snadno se čistí, je trvanlivé, tvrdé, odolné vnějším vlivům i 
kyselinám a žíravinám bez újmy na lesku, snese teplotu 400 oC 
elektrolytické pokovování stříbrem - pro dokonalejší přilnutí postříbření lze provést 
předstříbření vyloučením stříbrné vrstvy cca 0,05 mikrometru s použitím anody z nerezové 
oceli. Stříbření s použitím stříbrné anody při teplotě 15 - 20 oC v lázni z 16 g dusičnanu nebo 
chloridu stříbrného, 20 g kyanidu draselného a 1 l vody, docílení povlaku 3 - 30 µm, nebo ze 
41 g kyanidu stříbrného, 27 g kyanidu draselného a 1 l vody. Přísada mravenčanu sodného 
nebo jiných organických látek má vliv na lesk. Plocha anody rovna ploše pokovovaných 
výrobků, elektrický proud 1,3 V a 0,003 A/cm2. Je-li vyloučené stříbro nažloutlé, nechá se po 
vypnutí proudu v lázni do zbělení. Je-li načernalé, přidá se do lázně kyanid draselný. Měď a 
její slitiny lze stříbřit přímo nebo po portutění. Cín, nikl, ocel, olovo po předchozím pomědění 
a portutění. Lázně s kyanidem draselným jsou výhodnější jak bezkyanidové pro větší rozptyl 
proudových křivek, takže i při menší anodě stříbří stejnoměrně i větší předměty a vyloučené 
stříbro je husté a tažné. Lázeň z chloridu stříbrného je vodivější obsahem chloridu 
draselného a postačí napětí 0,9 V. Lázeň z kyanidu stříbrného je prosta cizích solí, podléhá 
méně změnám, je stálejší, má však větší odpor a vyžaduje napětí 1,3 V 
elektrolytické pokovování zlatem - elektrolytické vylučování zlata ze zlatících lázní 
alkalických, neutrálních nebo slabě kyselých pomocí stejnosměrného elektrického proudu o 



63 
 

určitém napětí a intenzitě, který prochází lázní mezi dvěma elektrodami, z anody na katodu, 
tj. na výrobky, které jsou elektrolýzou pokrývány libovolně tlustou vrstvou zlata. Je zapotřebí 
přiměřeně velká nádoba porcelánová, skleněná, kameninová, smaltovaná i umělohmotná, 
reostat, voltmetr, ampérmetr, anoda z inaktivního materiálu, tj. nerozpustná, leštěná 
platinová, nerezocelová do modra popuštěná, uhlová v hedvábném sáčku nebo rozpustná 
deska ze zlata, při níž se lázeň vyčerpává pomaleji, ale deska se zmenšuje. Může být z 
červeného až zeleného zlata, pokud lázeň obsahuje vhodnou sůl mědi nebo stříbra. Anoda 
má mít plochu rovnu ploše pokovovaných šperků. Vzdálenost elektrod 50 - 100 mm. 
Pohybování katodou zamezuje lokálnímu ochuzení lázně. Přímo se pozlacuje stříbro, měď a 
její slitiny. Cín, nikl, ocel, olovo raději po portutění, zinek po pomědění nebo pomosazení s 
případným portutěním. Smaltované předměty ve studené bezkyanidové lázni. Ochrana před 
nežádoucím pokovením asfaltovým nebo celitovým černě zbarveným lakem, dobře 
zaschnutým. Odstraní se acetonem nebo jeho směsí s benzenem. Jakost zlacení závisí na 
hodnotě napětí elektrického proudu při určité velikosti povrchu předmětů a velikosti anody. 
Pozlacení je poměrně měkké, tvrdšího zlacení se docílí přidáním malého množství kyanidu 
měďnatodraselného, vylučuje se tak trochu mědi s vodíkem, čím nastává utvrzení zlaté 
vrstvy s odstínem do červena; nebo přidáním 0,1 - 0,3 g kyanidu nikelnatodraselného, a to 
bez změny barvy. Lze docílit červený až zelený odstín přidáním vhodné soli mědi nebo stříbra 
do lázně, červený odstín přidáním do lázně 0,1 - 0,15 g/l kyanidu měďnatodraselného, 
růžové přidáním ještě stříbrné kyanidové lázně nebo dusičnanu stříbrného, nazelenalé 
přidáním stříbrné lázně nebo dusičnanu stříbrného, též použitím anody měděné nebo 
stříbrné. Lázně jsou bezkyanidové nebo kyanidové, studené 15 - 20 oC nebo teplé 50 oC, 
které pracující lépe při menším napětí a menším obsahu zlata, musí se však doplňovat 
odpařená voda. Lázeň kyanidová z 1 l vody, 8 - 10 g kyanidu draselného, 4 g chloridu 
zlatitého, teplota 20 nebo 50 oC, při napětí 2,1 V a 0,0015 A/cm2, vzdálenost elektrod 100 
mm. Lázeň bezkyanidová ze dvou roztoků, první z 0,75 l vody, 20 g kyanoželeznatanu 
draselného, 20 g uhličitanu draselného, 20 g chloridu sodného, druhý 0,25 l vody a 2 g 
chloridu zlatitého, oba se slijí a svaří. Vhodná i k dotykovému zlacení, anoda ocelová, napětí 
2 V a 0,001 A/cm2, teplota 50 oC. Rychlý oplach po pozlacení, osekání jemným mosazným 
kartáčem, v horkých pilinách osušení. Silně zlacené výrobky je možné leštit ocelovými nebo 
krevelovými hladítky 
elektrolytické vylučování kovů - elektrochemický proces, při němž průchodem elektrického 
proudu mezi dvěma elektrodami ponořenými do elektrolytu se z něho nebo ze slitku na 
anodě vylučuje kov na katodě, angl. elektrolytic stripping: elektrolytické odkovování   
elektrolýza - angl. electrolyting, electrolysis, elektrochemický proces, při němž se průchodem 
stejnosměrného elektrického proudu uskutečňuje chemická přeměna v elektrolytu 
elektron - a) starořec. náz. jantaru, ze kterého byl odvozen náz. elektrických jevů, 
pozorovaných na jantaru Thaletem již v 6. stol. př. n. l.; - b) částice atomu a nositel 
elektrického náboje; - c) slitina minim. 90% hořčíku a zbytek hliníku; - d) mincovní slitina 
zlata se stříbrem, bledě žluté barvy, používaná již v 7. stol. př. n. l. 
(přírodní slitina elektrum) 
elektrum - angl. electrum, a) přírodní krychlová slitina ryzího zlata a stříbra 
zelenkavé barvy, porovnej elektron,  - b) lat. náz. jantaru 
Eligius sv. - žil v letech 588 - 659, do učení na zlatníka byl přijat pro své 
kreslířské nadání a vztah k uměleckořemeslné práci. Svou pílí, dovedností 
a poctivostí prokázal, že řemeslník může vyspět v umělce. Na dvoře 
franského krále získal titul dvorní zlatník, v pozdním věku se stal 



64 
 

biskupem, nazýván byl apoštolem Flanderska. Církví byl vyhlášen za svatého a patrona 
zlatníků. Jeho svátek 1. prosince je i svátkem zlatníků 
elox - napodobenina drahých kovů, eloxovaný hliník, vyrobený eloxací, kupř. pouzdra a 
náramky hodinek, výrobky bižuterní a jiné ozdobné díly používané i ve stavebnictví 
eloxace, eloxování - angl. eloxal process, technika povrchové úpravy hliníku anodickou nebo 
chemickou oxidací, kterou se vytváří na povrchu hliníku vrstvička oxidu hlinitého, eloxalu. Tu 
lze barvit za vyšších teplot organickými barvivy kupř. zlatě, zeleně, modře, červeně. Je 
odolnější než galvanické zlacení nebo stříbření. Nejužívanější je manganistanové zbarvení, 
které je ČS patentem. Účelem je ochrana proti korozi u stavebních dílů a ve šperkařství k 
získání nejlevnější napodobeniny drahých kovů. Elektrolyt: kyselina sírová, šťavelová a oxid 
chromový 
eloxal - vrstvička oxidu hlinitého vytvořená na hliníku anodickou nebo chemickou oxidací, 
název z prvních dvojic písmen ze tří slov: elektrolytická oxidace aluminia 
élštajn - zast. výraz pro olejový kámen 
email - angl. enamel, z franc. náz. skelný, technika dekorativní úpravy povrchu nekovového 
objektu nanesením a natavením sklovité hmoty. Termín email nemá být spojován s 
termínem smalt, dekorací kovových objektů. Detailněji pod hesly smalt a smaltování. Termín 
email by spíše příslušel technice zdobení emailovými laky, tj. na teplý předmět pomocí 
štětečků nanášení emailových laků ze směsi mastkové pryskyřice, levandulového oleje, 
barviva a proti prýskání při sesychání čistý roztok tragantu nebo želé z gdoulových jader, 
klovatiny, které oproti smaltu je méně trvanlivé, nevzdoruje odírání, má nižší lesk a menší 
barevnost. Používá se i pro drobné opravy smaltovaných šperků při drobném odprýsknutí 
smaltu 
email za studena - na bázi epoxidových pryskyřic. Na mírně zahřátý očistěný předmět se 
nanese dvousložkový lak z pryskyřice a tavidla smísený za teploty 20 - 30 oC poměrem 
100:40, který polymeruje již při pokojové teplotě působením tavidla na pryskyřici 
emerald - a) angl. smaragd; - b) neužívaný již název syntetické napodobeniny smaragdu; - c) 
název zelené barvy skleněných napodobenin v odstínu smaragdu 
Eméraude - franc. náz. smaragdu 
Emerita-smaragd - název syntetické napodobeniny smaragdu 
emise světla - incandescence, proces vysílání záření. - 1) emise světla tělesem je 
luminiscence, světelkování. - 2) emise světla po dopadu světelného kvanta je 
fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená v různých vlnových délkách je fluorescence, 
záření trvající po dobu dopadu světla, tj. okamžitá emise světla po dopadu světelného 
kvanta, vysíláním pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky; - b) se zpožděním 
fosforescence, zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření trvající nadále, i 
když již světlo nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce. U některých 
drahokamů se projevuje při denním světle jinou barvou ve světle dopadajícím než v 
procházejícím a při osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou určitou 
enantiotropie - zvratná přeměna krystalové struktury nerostu, který je prvkem, tj. převedení 
jedné alotropické modifikace, nestálé, v obou směrech změnou vnějších podmínek, kupř. 
teplotou v modifikaci jinou nestálou a nazpět ochlazením v prvou, kupř. kosočtverečnou síru 
v jednoklonnou a zpět v kosočtverečnou; (přímá přeměna, nevratná, je monotropie, 
alotropie je schopnost některých prvků vyskytovat se trvale nebo přechodně v několika 
alotropických modifikacích) 
endoskop - přístroj pro zjišťování pravosti perel 
enhydros - z řec. hydor = voda, uruguayský chalcedon se zbytky matečního louhu v dutinkách 



65 
 

enstatit - křemičitan hořečnatoželezitý, chem. vz. Mg2Si2O6, kosočtverečný, 5,5 tvr., 3,27 
hust., 1,66 - 1,67 indl., 0,010 dvojlom, lesk skelný, šedozelený, žlutavý až hnědavý a olivově 
zelený, vzácněji zářivě smaragdová zeleň. Naleziště: Barma, Grónsko, Japonsko, Kalifornie, 
Norsko, Rusko, Skotsko, Srí Lanka, Švýcarsko 
epidot - z řec. epidos = přibývání, zásaditý jednoklonný křemičitan 
hlinitoželezitovápenatý, obvykle zrnitý, nebo celistvý, chem. vz. 
Ca2(Al,Fe)3Si3O12(OH), 6 - 7 tvr., 3,3 - 3,5 hust., 1,74 - 1,78 indl., 0,035 
dvojlom, žlutozelený až tmavozelený, zelenočerný, silným pleochroismem 
žlutý, hnědý, červený, lesk skelný, vryp bílý, šedý až černý. Odrůdy: ortit-
allanit, piemontit, pistacit. Naleziště: ČR, Francie, Itálie, Kalifornie, Kanada, 
Mexiko, Mosambik, Polsko, Rakousko, Rusko-Ural, SRN, Švédsko 
epoleta - polobriliantový brus 
erb - znak, tvar vybroušeného kamene s prolamovaným 
horním okrajem a tvarovanými stranami  
erb anglický - štítek, tvar vybroušeného kamene s rovným 
horním okrajem, dolní se zaoblenými rohy, někdy s vystupující 
špičkou 
erbsny - zast. výraz pro koncová ouška 
eroze - vymílání hornin působením větru, vody 
erytrit - masově červený ortoklas 
Essigspinell - něm. náz. rubicelu 
estetika - nauka o krásnu, část teorie umění 
estetický - vyhovující požadavkům estetiky, vkusný a krásný 
ethylalkohol - líh, vyrábí se synteticky, použití na rozpouštění tmelu, na stírání při barvení 
vosky, na zhotovení čisticí směsi z vinného kamene a k ochlazování po žíhání kovů 
etue - krabička, kazeta 
Eugenie - indický diamant 51 ct 
euklas - hydroxykřemičitan berylnatohlinitý, chem. vz. BeAl(OH)SiO4, 
jednoklonný, dokonale štěpný, 7,5 tvr., 3,1 hust., 1,65 - 1,67 indl., 
0,019 dvojlom, čirý až průsvitný, světle zelený, zelenomodrý 
akvamarínově, lesk skelný, vzácný výskyt. Naleziště: Brazílie, Rusko-
Ural 
Eulitz Brilliant - moderní briliantový brus vyvinutý Eulitzem r. 1972, odráží 100 % světelných 
paprsků 
Excelsior - africký diamant prvotřídní jakosti s hmotností 995,2 ct, barvy modrobílé. Nalezen 
r. 1893 u Jagersfonteinu. Vybroušeno z něho 21 diamantů, z nich největší 69,68 ct 
expadenta - zatmelovací hmota, velmi průlinčitá jemná směs úbělové sádry a velejemného 
křemičitanového písku, kterou je nutné skladovat v uzavřených nádobách a v suchém, dobře 
větraném prostředí bez teplotních výkyvů. S dobře propracovanou po zvlhčení vodou do 
hustoty šlehačky se vyplňuje kyveta kolem modelu pro odstředivé lití do ztraceného vosku. 
Má schopnost věrně do všech podrobností reprodukovat nejjemnější detaily modelu 
extrakce - vyluhování, oddělování látky o větší rozpustnosti od látky méně rozpustné, dělení 
směsi 
F - chem. zn. prvku fluoru 
fabulit - syntetický šperkový kámen, dř. náz. Starilian, strociumtitanát, titaničitan strontnatý, 
chem. vz. SrTiO3, vyrobený Verneuilovo metodou, 5,13 hust., 6 - 6,5 tvr., 2,4 - 2,42 indl., 
0,190 disperze, čirý, vryp bílý. Vysoce efektní napodobenina diamantu. Přírodní neexistuje 



66 
 

fádny - linky, do vysokého lesku nožovým rydlem opíchnuté na okraji kárečkové osazny do 
plošek kolem zasazeného kamene mezi zrnky, šíře 0,3 - 0,5 mm, se sklonem od okraje 
kárečka k rundistě kamene, obr d53. U klenotnické techniky i 
na spodku ažur s ponecháním drobných trojúhelníčků v rozích, 
obr. b08 
fajle - zast. výraz pro pilník, nebo úzké prkénko (šmirglfajl), na 
které se připevňuje smirek 
fajlunk - zast. výraz pro odpad 
fajnágl - zast. výraz pro opěrák, skobu 
Falkenauge - něm. náz. sokolího oka  
falzum - falzifikát, napodobenina, padělek, imitace 
Fancy diamanty - označení pro vzácné, velmi drahé, sytě barevné diamanty, mohou být 
cennější jak dokonale bezbarvé diamanty, nepodléhají stupnici GIA  
fantazie - a) dílo provedené z představy bez předlohy; - b) tvar vybroušeného kamene; - c) 
kdysi povšechný název pro neurčené drahokamy 
fantom - starší krystalový tvar patrný uvnitř krystalu 
faseta - angl. facet, vybroušená a do vysokého lesku 
vyleštěná odrazová ploška na skle, drahokamech, 
destičkách ap. Broušení symetrických faset na 
drahokamech zavedl v 15. stol. Holanďan Lud. van 
Berquem. Fasety spodku se brousí do úhlů tak, aby 
paprsky světla byly od faset maximálně odráženy do 
vršku, jehož rozložení faset umožňuje největší 
vyniknutí hry barev 
faseta hlavní horní - faseta druhé řady na vršku 
briliantového brusu dotýkající se tabulky i rundisty 
faseta hlavní spodní - faseta na spodku briliantového 
brusu vytvářející závěrkový roh a dosahující k rundistě 
faseta hvězdová - trojúhelníková faseta briliantového 
brusu v třetí řadě na vršku při tabulce 
faseta korunová - korunové fasety tvoří závěrkový roh 
na vršku routového brusu 
faseta rundistová horní - faseta první řady na vršku briliantového brusu při rundistě 
faseta rundistová spodní - faseta na spodku briliantového brusu při rundistě 
faseta vodorovná - a) tabulka, faseta na vršku fasetových brusů rovnoběžná s rovinou 
rundisty; - b) kaleta, faseta na spodku starých briliantových brusů rovnoběžná s rovinou 
rundisty 
fasetový brus - angl. faceted, převážně užívaný u průhledných kamenů. Určitý počet 
pravidelně uspořádaných faset k vyniknutí lesku, barvy kamene, vysoké mohutnosti 
světelných efektů brusu. Poměr výšek vršku a spodku obvykle 1:2 
fasování - slang. náz. pro zasazování kamenů 
fayalit - odrůda olivínu, křemičitan železnatý, chem. vz. Fe2SiO4, neochryzolit, kosočtverečný, 
4,2  hust., 6,5 tvr., neprůhledný, žlutý, zelenohnědý až černý, lesk matný až skelný. Naleziště: 
Azory, Irsko, USA 
fazóna - podoba, tvar 
Fe - chem. zn. prvku železa, lat. náz. ferrum 
FeCl2 - chem. vz. chloridu železnatého 



67 
 

FeCl3 - chem. vz. chloridu železitého 
Fe2O3 - chem. vz. oxidu železitého 
Fe3O4 - chem. vz. oxidu železnatoželezitého 
FeSO4 - chem. vz. sulfátu železnatého 
fédrcáne - zast. výraz pro pérové kleště 
Feldspat - něm. náz. živce 
fenakit - náz. z řec. fenax = podvodník, křemičitan berylnatý Be2SiO4, 7,5 
tvr., 2,96 hust., 1,65 - 1,67 indl., 0,015 dvojlom, klencový, nezřetelně 
štěpný, lom lasturnatý, povětšině čirý, vínově žlutý až růžový, výjimečný 
skelný lesk, vryp bílý. Propouští rentgenové paprsky, kyselinami se nemění. 
Byl pokládán za křišťál. Imituje se jím diamant, nemá ale tak krásný oheň. 
Naleziště: Brazílie, Colorado, ČR-Písek, Itálie, Namibie, Norsko, Polsko, 
Rusko-Ural, Srí Lanka, Švýcarsko, Zimbabwe 
ferrikyanid draselný - hexakyanoželezitan draselný, červená krevní sůl, chem. vz. K3/Fe/CN/6, 
tmavočervené jednoklonné krystalky rozpustné ve vodě, jedovaté, působící oxidačně, použití 
na barvení chalcedonů 
ferrokyanid draselný - hexakyanoželeznatan draselný, žlutá krevní sůl, chem. vz. K4/Fe/CN/6, 
žluté jednoklonné krystalky, nejedovaté, ve vodě rozpustné a na vzduchu stálé, při 100 oC 
bělající a odštěpující vodu, při vyšší teplotě rozkládající se, použití do odzlacovací lázně, 
10%ní roztok pro určování nerostů 
ferrum - lat. náz. železa, prvek chem. zn. Fe 
Feueropal, Flammenopal - něm. náz. ohnivého opálu 
fialové zlato - tzv. zlatý ametyst, slitina zlata intenzivní tmavě fialové barvy s obsahem  
215/1000 hliníku, vynalezená Němcem Manfridem Dreherem z Engelsbrandu. Není kujné, je 
obtížně odlévatelné, křehké a trojnásobně tvrdší než ocel, problematická i konečná úprava, 
proto vyžaduje zvláštní technologii 
fianit - syntetický kámen, krychlový, průhledný, 8,5 tvr., 5,60 - 5,71 hust., 2,15 - 2,20 indl., 
0,063 disperze, čirý, jasně rudý, kouřový až skoro černý, vryp bílý, přirozený se nevyskytuje. 
Vyrábí se na bázi oxidu zirkoničitého (kubická zirkonie) ZrO2 a oxidu hafničitého HfO2 při 
použití vysokofrekvenčního ohřevu na 2000 oC v kontejneru se zajištěním maximální čistoty. 
Dobré optické vlastnosti, odolnost proti oxidaci, trvalost lesku. Náz. od zkr. FIAN, Fyzikálního 
ústavu Akademie věd SSSR. Použití ve šperkařství, laserové technice, na kelímky, čočky, 
elektrody 
fibule - od doby bronzové používaná spona k sepnutí 
oděvu na hrudi nebo na rameni, kovová nebo kostěná, 
zdobená drahokamy, smaltem, tepáním 
filigrán - angl. filigree, z lat. náz. filum granum = zrnkovaný 
drát. Nejstarší technika nejjemnější zlatnické dekorace 
orientálního původu z velmi jemných zrnkovaných drátků 
drahého kovu. Nejvyššího stupně rozvoje dosáhla v době 
římského císařství. Původním základem je drát zkroucený 
ze dvou jemných drátků a stáčený do různých vzorů s 
připájením na plechový základ, jehož filigránem 
nevyplněné plochy se vyplňují různými sestavami 
drobných kuliček, granulací. Pro ryze filigránový šperk bez plechového základu, se pro 
pevnost sestavy drát mírně proválcuje naplocho nebo se používá plochého pásku různými 



68 
 

způsoby ozrněného. Místo plechového základu vyplnění filigránového vzoru smaltem za 
pomoci slídového podložení 
filigránové sklo - nitkové sklo, průhledné sklo se šroubovitě vtavenými nitkami barevného 
skla 
filigránový smalt - též prolamovaný, vyplnění filigránového vzoru smaltem za pomoci 
slídového podložení 
filigránský - jemně provedený, jemný, drobný, titěrný 
filipinit - přírodní křemičitanové sklo, tektit, druh vltavínu, Asie 
filtr - a) pomůcka sloužící k mechanickému oddělování pevných látek od kapalin, papírová, 
textilní, kožená s póry menšími než částečky oddělované látky; - b) zařízení propouštějící jen 
část spektra 
filtrace - proces oddělování pevné látky od kapaliny nebo plynu pomocí filtru, filtrováním 
filtrát -  filtrem prošlá kapalina: angl. liquid   
filtrová lupa - též Haidingerova dichroskopická lupa, dichroskop, polarizační přístroj, 
umožňující pozorovat krystal ve dvou opticky různých směrech v témže zorném poli, tj. 
možnost vidět dvě osní barvy vedle sebe, pozorovat pleochroismus. Jeho hlavní částí je nikol, 
Nikolův hranol z dvojlomného islandského vápence v pouzdře, mající na jednom konci 
okénko a na druhém zvětšovací čočku. Horní část nikolu je analyzátor a dolní polarizátor. 
Zacházení je jednoduché, před okénko se položí krystal, a jeví-li dichroismus, objeví se při 
pohledu do lupy dva obrazy okénka v různých barvách. Mimo dichroskopu lze použít 
turmalínových kleští ze dvou zvláštně vybroušených destiček turmalínu, nebo lze použít 
filtrovou lupu z tmavého skla (není zcela spolehlivá), pod níž se pravý smaragd jeví růžově a 
napodobenina zůstává zelená 
filum granum - lat. zrnkovaný drát, původ názvu filigrán 
finýrování - závěrečná fáze, dokončovací práce cínem, kupř. upevnění perly s nýtkem 
fión - zrnkovadlo, kalená ocelová destička s leštěnými, odstupňovaně kalibrovanými 
půlkulovitými výstupky uprostřed jamek, kterými se vyráží nebo obnovují důlky zrnkováčků 
Fixotherm - umělá hmota sloužící pro montáž a pájení, dobře dávkovatelná a opakovaně 
použitelná dokud neztratí elastičnost. Připraví se pro použití krátkodobým smočením ve 
vodě a poté prohnětením, až je stejnoměrně vlhká, nevypouští vodu a je elastická. Potřebná 
vrstva se podkládá roštem pro snadné odpařování. Nahrazuje dosavadní sestavování 
jednotlivých dílů šperku na vosku nebo plastelíně a odlití sádrové podložky; (porovnej 
Thermo-fix a Thermo-gel) 
Flammenopal a Feueropal - něm. náz. ohnivého opálu 
flanel - bavlněná nebo vlněná měkká tkanina s oboustranným vlasem vhodná k přečisťování 
šperků 
Flimmeropal - něm. náz. třpytného opálu, harlekýnu 
flísnutí - zast. výraz pro zatečení pájky 
flokulace - vločkování, koagulace, chemické srážení, shlukování koloidů, které nelze vyloučit 
pouhým usazováním 
Florentin - indický diamant, velmi čirý, poněkud nažloutlý, ohnivý, 137,27 ct, brioleta, též 
diamant toskánský 
flotace - vzplavování, způsob rozdružování těživa odstraňováním hlušin rozplavováním, 
založené na různé flotovatelnosti nerostů, tj. na rozdílné povrchové smáčivosti vodou a malé 
přilnavosti vody k povrchu, takže zrnečka nerostu zůstanou obalena, nebo se záměrně obalí 
bublinkami vzduchu, které je vynesou na vodní hladinu 
fluidita - tekutost, převrácená hodnota viskozity 



69 
 

fluor - prvek chem. zn. F, toxický, zelenožlutý plyn pronikavého, dráždivého zápachu 
fluorescence - jeden z luminiscenčních jevů, vysílání paprsků viditelného světla drahokamem, 
záření trvající po dobu dopadu světla, tj. okamžitá emise světla po dopadu světelného kvanta 
vysíláním pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky. Zjištěna na fluoru, od toho název. 
Se zpožděním fosforescence. Společný termín fotoluminiscence, viz luminiscence 
fluorid - binární sloučenina fluoru se silně elektropozitivními prvky. Fluoridy kovů jsou málo 
těkavé 
fluorid hlinitosodný - fluorohlinitan sodný, přirozený kryolit, chem. vz. Na3AlF6, obvykle 
sněhobílý, jednoklonný, kusový, 2,5 - 3 tvr., 2,95 hust., vodou nerozpustný, kyselinami málo, 
lépe v alkáliích. Získá se rozpouštěním oxidu hlinitého ve vodném roztoku kyseliny 
fluorovodíkové. Použití ke smaltování 
fluorid vápenatý - chem. vz. CaF2, krychlový, vodou málo rozpustný, 4 tvr., 3,1 - 3,2 hust. 
Použití jako redukční i desoxidační tavicí přísada v malých dávkách, neboť po vyprchání 
fluoru zbylé vápno a jeho působením rozpuštěná hmota kelímku zvyšují viskozitu a hustotu 
strusky. Též pro smaltování 
fluorit - z lat. náz. fluore = téci, dř. náz. kazivec, 
náz. v něm. Flußspat, rus. náz. plavikovij špat, v 
podstatě fluorid vápenatý, halogenid, chem. vz. 
CaF2, krychlový, vzácně vykrystalovaný do 
osmistěnů, výborně štěpný, zřídka lasturnatý lom, 
křehký, 4 tvr., 3,18 hust., 1,43 indl., jednolomný, 
vysoký skelný lesk, čirý, žlutý až medově, růžový až sytě, světle až sytě zelený, červený, 
blankytně modrý, fialový až sytě. Barvy se mnohdy střídají v zónách. U zbarvených odrůd 
fluorescencí dopadajícím světlem fialový a procházejícím zelený. Radioaktivním ozářením 
mění barvu. Po zahřátí silně fosforeskuje. Bezbarvý propouští ultrafialové paprsky. Vryp bílý s 
nádechem příslušné barvy. Imitují se jím různé drahokamy a tak prodávaný pod jmény 
nepravý ametyst, rubín, smaragd, topaz, Afrika smaragd ap. Brus většinou briliantový. 
Naleziště: Anglie, Čína, ČR, Francie, Maďarsko, Mexiko, Norsko, Peru, Polsko, Rusko, SRN, 
Švýcarsko, Thajsko, USA, na rudných i samostatných žílách, ve velkých krystalech nebo 
drúzách. Používá se při výrobě kyseliny fluorovodíkové, při zpracování zlata a stříbra jako 
tavicí přísada, která zvyšuje tekutost strusky. Citlivý na oheň a kyseliny, kyselinou sírovou se 
rozkládá, v žáru mění barvu, puká, a rozpadá se 
fluorohlinitan sodný - viz fluorid hlinitosodný 
Fluoron - tekutý pájecí přípravek nahrazující borax. Nemusí se mezi jednotlivými pájeními 
ovařovat. Lze ho též přidávat do rozetřeného boraxu, neb zamezuje odpadávání palionků 
pájky. Složení v dílech:  80 destilované vody, 7 boraxu, 7 fosforečnanu sodného, 4 salmiaku, 
2 kyseliny borité. Může se přibarvit uraninem do zelena. Jiný návod uvádí místo salmiaku 
červenou krevní sůl 
Flußspat - něm. náz. fluoritu 
fólie - angl. foil, velejemný plíšek olova, cínu, mědi, hliníku, stříbra, zlata i umělé hmoty pod 
0,01 mm. Zhotovuje se tepáním nebo válcováním leštěnými válci. Užití jako podklad granátů, 
rout ap. pro zvýraznění odstínu a zářivosti  
fondant - základní smalt pro vícevrstvé smaltování s mezivypalováním a s použitím 
bezbarvého transparentního smaltu 
forma - angl. die, kadlub, zast. výraz ingus, ocelová nebo železná schránka na zhotovení 
odlitku odlitím kovu nebo slitiny, mající masivní dno, do něhož se zasazují libovolně 
sesazovatelné, hladké, tlusté stěny. Stabilnost sesazení jistí spínadla. Trvalá železná forma je 



70 
 

kokila. Forma na drát je tlustá provrtaná ocelová tyč. Formy pro drobné odlévání jsou vlevky. 
Před použitím se ocelové odlévací formy musí předehřát, naolejovat olejem s příměsí sazí, 
které působí jako redukovadlo a proti přiškvařování jako izolátor. Používá se i oxid železitý a 
stearin. K lití do písku se používá tzv. formovací láhev a do ztraceného vosku kyveta. Formy k 
vyklepávání jsou ocelové desky, 
hranoly a krychle s odstupňovanými 
profily prohlubní, viz vyklepávky. 
Anglicky die: forma lisovací, razicí, licí, 
pressing mold: lisovací forma 
forma grafitová - k odlévání platiny 
forma kombinovaná - vlevka na drát i 
plech, angl. adjustable mold: 
nastavitelná odlévací forma 
forma pryžová - angl. rubber mold, k 
odlévání voskových modelů 
 
forma rotační - prak a kyveta 
pro odlévání do ztraceného 
vosku 
formaldehyd - methanal, 
CH2O, nejjednodušší 
aldehyd, plyn štiplavého 
zápachu. Vodný roztok 30 - 40%ní je formalin, použitelný 
pro srážení zlata z roztoku podobně jako peroxid vodíku 
formovací láhev - kovová dvoudílná, do níž se pěchuje 
písek, pro zhotovení pískové formy k lití do písku, anglicky 
finesand: jemnozrnný písek 
forsterit - odrůda olivínu, téměř čistý křemičitan hořečnatý, chem. 
vz. Mg2SiO4, kosočtverečný, bezbarvý, bělavý, žlutavý, zelenavý, 
vryp bílý, lesk skelný, průhledný až neprůhledný, 3,3 hust., 6,5 - 7 
tvr. Naleziště: ČR, Itálie v lávách, Rusko ve vápencích, USA 
fosfát - fosforečnan, sůl kyseliny fosforečné 
fosfátování - fosfatace, povrchová antikorozní úprava ocelových 
předmětů, které se dobře očištěné, odmaštěné a osušené vloží do 
lázně na 4 - 5 min., až vznikne na povrchu šedá ochranná vrstva. Po 
vyjmutí se dobře opláchne pod tekoucí vodou. Lázeň: 1 l 
destilované vody 40 oC, 22 g fosforečnanu amonného (NH4)2HPO4, 22,7 g kyseliny oxalové, 
šťavelové (COOH)2.2H2O, 7,2 g chlorečnanu draselného KClO3, 16,5 cm3 koncentr. kyseliny 
sírové H2SO4, 93 %ní 
fosfid - desoxidační činidlo v metalurgii, vznik zahříváním práškových 
kovů s fosforem 
fosfid mědi - fosforová měď, desoxidační přísada tavby stříbra, 
předslitina mědi s obsahem fosforu do 15 %. Použití k desoxidaci 
taveniny stříbra, mědi vč. jejích slitin a k legování neželezných kovů. 
Na 1 kg stříbra 1 - 3 g 10%ní fosforové mědi 
fosfofylit - hydratovaný fosforečnan zinečnatý, vzácný, chem. vz. 
Zn2(Fe,Mn)(PO4)24H2O, jednoklonný, 3,5 tvr., 3,10 hust., 1,59 - 1,62 



71 
 

indl., 0,021 dvojlom, lesk skelný, bezbarvý až sytě modravě zelený, velmi křehký, opatrně 
zacházet. Naleziště: Bolívie, Rusko, USA 
fosforečnan - fosfát, sůl kyseliny fosforečné 
fosforečnan draselný - lat. náz. Kalium phosphoricum, získává se neutralizací kyseliny 
fosforečné louhem draselným, chem. vz. KH2PO4 
fosforečnan sodný - lat. náz. Natrium phosphoricum, bílé ve vodě rozpustné krystalky. Získá 
se neutralizací kyseliny fosforečné, uhličitanem sodným, nebo louhem sodným. Použití pro 
přípravu Fluoronu a do zlatých pokovovacích lázní pro zvýšení vodivosti 
fosforečnany - dř. drah. sk., řadily se sem apatit, chalchuitl, chřestovec, lazulit, moroxit, 
tyrkys, variscit, wardit 
fosforescence - zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření trvající nadále i 
když již světlo nedopadá. Vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce; Záření trvající 
jen po dobu dopadu světla je fluorescence. Společný termín fotoluminiscence, viz 
luminiscence 
fosforová měď - fosfid mědi, desoxidační tavicí přísada, předslitina mědi s obsahem fosforu 
do 15 %. Použití k desoxidaci taveniny stříbra, mědi vč. jejích slitin a k legování neželezných 
kovů. Na 1 kg stříbra 1 - 3 g 10%ní fosforové mědi 
fosilizace - zkamenění, zkřemenění, zvápnění, zuhelnatění, prostoupení pozůstatku mrtvého 
organismu, organického zbytku, nerostnými látkami do stavu zkameněliny, fosílie, angl. fossil  
fosilní - předvěký, zkamenělý; (opak recentní - soudobý, vznikající v současnosti, anglicky 
isochronal: soudobý, současný) 
fosilní perleť  - viz ammolit 
fotoluminiscence - emise světla po dopadu světelného kvanta a to: - a) bezprostředně 
projevená v různých vlnových délkách je fluorescence, záření trvající po dobu dopadu světla, 
tj. okamžitá emise světla po dopadu světelného kvanta, vysílání pohlceného světla jako 
světlo jiné vlnové délky; - b) se zpožděním fosforescence, zpožděná emise světla po dopadu 
světelného kvanta, záření trvající nadále, i když již světlo nedopadá, vyznačuje se jí ozářený 
diamant a některé kazivce. U některých drahokamů se projevuje při denním světle jinou 
barvou ve světle dopadajícím než v procházejícím a při osvětlení ultrafialovými paprsky v 
temnu barvou určitou; (luminiscence - emise světla tělesem) 
foukaný šperk - dutý šperk angl. blowed jewel, dosahující vzhledově většího objemu, než lze 
očekávat vzhledem k hmotnosti použitého materiálu 
francouzská perla - imitace ze skleněné duté kuličky uvnitř potažené perlovou emulzí ze 
šupin mořských bělic, rybím leskem 
francouzský smaragd - smaragdová dubleta, vršek smaragd a spodek levnější, 
sytě zelený drahokam nebo tmavé sklo, polopravá dubleta 
french-top - obr. b64 
frézka - angl. frazer, výstružník, angl. bur, vícebřitý kulovitý, 
kuželovitý (tzv. paraplíčko), válcovitý nebo konkávní rotační 
nástroj k dokončovanému obrobení předvrtaného otvoru 
nebo k vyfrézování lůžka pro kámen za upnutí ve svěrce, 
svidříku, bovdenové elektrické vrtačce, anglicky milling: 
frézovací, frézování, milling cutter: fréza, setting bur: 
usazovací výstružník, frézka, shaped burs: tvarovky, tvarové 
frézky 
frézka diamantová - povrch opatřen diamantovým práškem, bortem 
frvišťák - zast. výraz pro jednokamenový prsten 



72 
 

fuga - mezera, spára 
fúgovat - slang. náz. pro slícování 
fulminát - sůl kyseliny fulminové, třaskavá, silně jedovatá  
fulminát stříbrný - AgCNO, náplň třaskavých kuliček, velmi jedovatý 
fulminát rtuťnatý - Hg(CNO)2, k výrobě roznětek a rozbušek 
fytogenní - rostlinný 
g - zkratka jednotky hmotnosti, 1 gramu, jedné tisíciny kilogramu 
gagát - jet, tzv. černý jantar, šperkový kámen rostlinného původu, 
zvláštní druh stejnobarevného, celistvého, sapropelového uhlí s 
různými nečistotami organického i nerostného původu, amorfní, 2,5 
tvr., 1,33 hust., 1,64 - 1,68 indl., bez štěpnosti, lom lasturnatý, tvrdý, 
houževnatý, tmavohnědý až černý, neprůhledný, vryp černohnědý, 
silně sametově lesklý, bez dvojlomu a disperze. Třením získává elektrický náboj. Citlivý na 
kyseliny, snadno spalitelný, křehký, před spájením nutno opatrně vyjmout. Snadno se brousí 
a leští. Použití na smuteční šperky, křížky a gemy. V Anglii byl velmi oblíben ve druhé 
polovině 19. stol. Název pochází od starověkého naleziště v oblasti Gagae a řeky Gagátes. 
Něm. náz. Agstein. Naleziště: Anglie, Čína, Francie, Indie, Polsko, Rakousko, Rumunsko, SRN, 
Rusko, Španělsko, Turecko, USA 
gahnit - vzácný minerál, průsvitný, zinečnatý spinel, zelený, 
modrý nádech, černozelený, modrý, žlutý, hnědý i šedý, vryp 
šedý, krychlový, tvoří osmiboké krystaly, nedokonale štěpný, 
lom lasturnatý, lesk skelný, chem. vz. ZnAl2O4 - MgAl2O4, 
hust. 4,5 a tvr. 8,  
galalit - obch. náz. plastické hmoty, umělé rohoviny 
získávané z mléčného kaseinu nebo jiných bílkovin tvrzených 
formalinem hnětením a lisováním. Použití na knoflíky, spony 
a ozdobné předměty. Napodoboval se jím jantar 
galantérie - ozdobné odkládací předměty: pudřenky, cigaretová pouzdra, rtěnky, flakóny, 
hřebeny, kartáče, zapalovače, toaletní soupravy, špičky, plnicí pera, tužky, rámečky na 
fotografie ap. 
galanterní broušení - triv. náz. výroby galanterních ozdobných předmětů z ozdobných 
kamenů, kupř. misky, vázy, popelníčky, těžítka ap. i jejich určitých dílů pomocí pískovcových 
nebo karborundových brusných kotoučů upnutých svisle nebo vodorovně. Většinou se brousí 
červeným permským pískovcem. Dutiny váz, dóz, ap., vybrušují se pomocí kovového válce s 
rýhováním na pracovní straně. Nutná zručnost s trpělivostí 
 
 
galenit - sulfid olovnatý, dř. náz. leštěnec olověný, chem. vz. PbS, 
krychlový, olovnatě šedý, tmavší olova, křehký, vzhled a lesk silně 
kovový, vryp téměř černý, neprůhledný, 2,50 tvr., 7,50 hust. Důležitá 
ruda olova obsahující 0,2 % stříbra, příbramská - steinmannit 
galiant - syntetický tzv. galiogadoliniový granát, krychlový, 6,5 tvr., 7,05 
hust., 2,03 indl., 0,038 disperze, čirý, vryp bílý, vzhledem velmi podobný 
diamantu, obch. zn. GGG 
galmit - chlorospinel, smaragdově zelený spinel 
galvanická tužka - angl. galvanic pencil, pracuje na principu galvanického pokovování pomocí 
kladného a záporného pólu za vhodného napětí elektrického proudu. Jeho správné 



73 
 

nastavení, aby nevznikaly nežádoucí skvrny, závisí na získaných 
zkušenostech, jinak není galvanické barvení náročné. Galvanická tužka 
je pro snadné a efektivní barvení výhodná zejména při opravách 
pozlacených stříbrných šperků a při individuální výrobě šperků zlatých, 
na nichž se docílí efektní barevná kombinace. Nevýhodou je malá 
odolnost nanesené vrstvičky. Pozlacování na bílý odstín roztokem 
rhodia, na žlutý a červený odstín roztoky žlutého nebo červeného 
zlata, které se nanáší pomocí výměnného hrotu tužky, takže lze použít 
pro každý roztok příslušný hrot. Předleštěný šperk se drží v pozlacené pinzetě a hrotem tužky 
se lehce a rovnoměrně nanáší vrstva zvoleného roztoku na určitou ozdobu. Několikerým 
nanášením lze vrstvu kovového povlaku zesílit. Potom se šperk opláchne ve vlažné vodě a 
přeleští v omílacím bubnu, nikdy pomocí pasty na leštičce 
galvanické leštění - kupř. v leštícím pultu LUX OR 400 se čtyřmi nádržemi na kyselinu 
fluorovodíkovou, na kyselinu chlorovodíkovou, příp. vinnou nebo na ocet, na kyanidovou 
lázeň a na vodu. Jednotlivé operace po 5 - 25 vteřinách za naprosté čistoty a při teplotě lázní 
60 - 65 oC pro barevné slitiny zlata a 80 - 85oC pro bílozlaté slitiny. Veškerá používaná voda 
výhradně destilovaná 
galvanické plátování - tvrdé zlacení, se současným vytvrzením pokovení nepatrnou přísadou 
kyanidu měďnatodraselného nebo nikelnatodraselného do lázně, tj. výroba plaké, imitující 
zlaté výrobky. Trvanlivost je menší než u jemu podobného dublé a jehož názvem se nesmí 
označovat, ani je vzájemně zaměňovat. Někdy popraskává a loupe se. Nejčastější užití na 
hodinková pouzdra 
galvanizace - angl. galvanization, galvanizing, elektrolytické pokovování, povrchová úprava 
kovů, viz níže galvanotechnika 
galvanometr - přístroj k měření slabých napětí s vysokou citlivostí, galvanoměr 
galvanotechnika - souborný název pro všechny galvanické výrobní postupy k vytváření 
kovových povlaků elektrolytickým vylučováním kovů z galvanických lázní, pokovování 
působením elektrického proudu v galvanické lázni, kde anodou je kov, kterým se pokovuje, 
elektrolytem roztok soli pokovujícího kovu, niklu, mědi, stříbra, zlata. Elektrický proud 
stejnosměrný, nízkého napětí, ale vysoké intenzity podle velikosti pokovované plochy. Blíže 
viz stať pokovování, nebo elektrolytické pokovování 
garance - garancie, záruka, smlouva na jakost výrobku s ručením po určitou dobu 
gargun - jargon, též cejlonský zirkon, světle žlutý, často čirý, dvojlomný, silný diamantový 
lesk, vydáván za diamant, imituje se odbarveným zirkonem, naleziště: Srí Lanka - nejcennější, 
Barma, Brazílie, Kanada, Rusko-Ural, Thajsko 
garnierit - zelený, skrytě krystalický vodnatý křemičitan nikelnatý, niklová ruda 
garnitura - souprava, soubor 
Gay-Lussacova metoda - zkoušení stříbra titrací, titrační stanovení obsahu stříbra chloridem 
sodným, při níž je konec titrace indikován tím, že v roztoku nad sedlinou přidáním 
odměrného roztoku nevzniká již žádný zákal; viz zkoušení stříbra 
gejzírit - silicit, pórovitý opál vysrážený z horkých pramenů, bílý až nažloutlý, Island a Nový 
Zéland 
gel - koagel, koagulum, rosol, koloidní sraženina z koloidního roztoku, shluk disperzních 
částic velikosti 1 milimikrometr až 1 mikrometr. Rozmícháním přejde v tekutý stav, po 
ukončení míchání ztuhne 
gem - angl. drahokam 



74 
 

gema - z lat. náz. gemma = drahokam, skvost, drahokam zpracovaný gemoglyptikou, 
vybroušený a ozdobený plastikou, řezaným obrazem v kameni, skle, perleti, korálu, 
ametystu, záhnědě, heliotropu, krevelu a ponejvíce v křišťálu pozitivně nebo pro pečetní 
prsteny a pečetítka negativně, řezbou figurální nebo ornamentální, provedenou brusnými 
kotoučky vyhloubeně nebo vystouple, dle toho intaglie nebo kamej. Pod názvem gemma se 
dříve rozuměl každý broušený drahokam, více viz stať glyptika 
Gemel - snubní prsten dvojče 
Gemmarum Historia - knihy o drahokamech z r. 1609, autor Boeotia de 
Boota  
gemoglyptika - angl. lithoglyptics, samostatný způsob zpracování 
drahokamů řezbou, tj. výroba drobných figurek a gem: kamejí nebo intaglií pro které se 
drahokam vybrousí do žádaného tvaru a brusu bez vyleštění tabulky. Na ni se mosazným 
rydlem provede nákres motivu, ten se okonturuje brusným kolečkem a vytvoří plastický 
motiv kamenoryteckou technikou, více viz stať glyptika 
gemologie - nauka o drahých kamenech, je součástí soustavné mineralogie 
geneze - vznik, původ, postup, vývoj 
geoda - slangem pecka, dutina ve výlevné hornině, v rudní žíle, s drúzou 
krystalů nepravidelně narostlých na společném podkladu, rovné nebo 
zakřivené stěně dutiny, vyplněné částečně nebo zcela krystalovanými 
minerály, barev od šedé přes zelenou, hnědou, červenou až k modré, 
které ční do středu dutiny 
georgianit - přirozené křemičitanové sklo, tektit, druh vltavínu, Kuba 
Mexiko, USA 
gersdorfit - sulfoarsenid niklu, chem. vz. NiAsS, 6 hust., 5,5 tvr., vzácná ruda niklu, cínově bílý 
až ocelově šedý, kovového lesku a vzhledu 
geuda - na Srí Lance místní název tamního zakaleného nebo mléčně zbarveného safíru, který 
působením teploty zmodrá 
GGG - obch. zn.  galiantu, syntetického kamene 
Giguku-Tama - název nefritu v Japonsku, tam velmi oblíbeného 
giloš - angl. guilloche, technika zdobení strojním rytím, rýhováním v přímkách, vlnovkách i 
kombinovaně podle šablon na čárkovacím stroji 
Gilson-smaragd - syntetická napodobenina smaragdu, náz. po 
továrníkovi Gilsonovi, který dále vyrobil lazurit, tyrkys, korál 
girandola - (dž-), typ šperku s přívěsky nebo stolní víceramenný 
svícen 
girasol - a) též měsíček, tzv. rybí oko, náz. v něm. Mondstein, 
Fischauge, křemičitan draselnohlinitý, odrůda aduláru, bělavý s 
hedvábným vlnivým modravým svitem, adularizací, průsvitný až 
průhledný, lesk skelný, hedvábný, chem. vz. SiO2, 6 - 6,5 tvr., 2,3 - 
2,5 hust. Naleziště: Alpy, Srí Lanka. Kyselinami ztrácí lesk, v ohni mění barvu a praská. 
Křehký, opatrnost při vyjímání a zasazování. - b) opál propouštějící modré paprsky 
girasol orientální - nespr. obch. náz. modravého korundu 
glanc - slang. náz. pro získaný lesk rydlem  
Glasachat - něm. náz. obsidiánu 
Glasopal - něm. náz. hyalitu 
glazura - poleva, skelná vrstva, sklovina ztuhlá na povrchu smaltovaného šperku, keramiky, 
mající lesklý a hladký povrch 



75 
 

glyptika - angl. glyptics, z řeckého glyfejm - hloubit, technika zdobení rytím, řezbou 
plastickou, figurální nebo ornamentální brusnými kotoučky. Řezba v drahokamech, perleti, 
korálu, ametystu, záhnědě, heliotropu, krevelu a ponejvíce v křišťálu, je gemoglyptika 
provedená buď pozitivně, vystouple, nebo pro pečetní prsteny a pečetítka negativně, do 
hloubky, dle toho kamej nebo intaglie, dále zahrnuje řezbu drobných plastik, žužátek, 
miniaturních figurek. Na nevyleštěné tabulce vybroušeného tvaru kamene, obvykle 
neprůhledného, se mosazným hrotem nanese motiv a okonturuje brusným kotoučkem. 
Řezba za upevnění na tmelce, kterou se přibližuje k různě střídaným, rotujícím brusným 
kotoučkům. Ocelové kotoučky se potírají bortem s olejem. Nutná trpělivost, pozornost a 
přesnost, nelze "gumovat". Kamenorytectví pochází z Egypta, Elamu, Sumeru, Číny. Za 
římského císařství bylo na vysoké úrovni, dokonalostí se vyrovnávalo současné. Naši glyptiku 
proslavil Josef Drahoňovský svými ponejvíce v křišťálu provedenými portréty 
Gold - něm. náz. zlata 
Goldberyl - něm. náz. heliodoru, zlatého berylu 
Golden Jubilee - nalezen v dole Premier v Transvaalu r. 1986, po vybroušení 545,67 ct, 55 
faset na vršku, 69 faset na spodku a 14 po obvodu 
Gold Morning Glimmer - Zlatý ranní třpyt, diamant 133 ct, po vybroušení 61,5 ct, nalezen r. 
1913 v řece Vaalu 
Goldopal - něm. náz. zlatého opálu 
gombík - z doby velkomoravské dutý kulovitý knoflík zlatý, stříbrný 
nebo měděný zdobený tepáním, filigránem, granulací 
goniometr - přístroj na měření velikosti úhlů krystalových hran, úhlů 
sevřených jednotlivými plochami krystalů 
goshenit - průhledný čirý až bílý beryl, chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 
šesterečný, 7,5 - 8 tvr., 2,6 - 2,8 hust., 1,58 - 1,59 indl., 0,008 
dvojlom, skelný lesk, podložen fólií imituje diamant nebo smaragd, 
naleziště: Brazílie, USA -Goshen 
gotika - ve 12. - 15. stol., vznik ve Francii, u nás: - 1) ranná, přemyslovská, 13. stol., - 2) 
vrcholná, lucemburská, 14. stol. - 3) pozdní gotika, vladislavská, (jagelonská) 15. stol. 
grádn - zast. výraz pro rýhu; porovnej gródna 
grafika - výtvarný projev, kresbou, malbou, písmem, provedená tiskem: - a) tisk z výšky; - b) 
tisk z hloubky; - c) tisk z plochy;  
grafika původní - tzv. grafický list, očíslovaný, podepsaný autorem, provedení v malém počtu 
výtisků. Tři druhy tisku: - a) z plochy; - b) z hloubky; - c) z výšky 
grafika reprodukční - např. plakát, knižní ilustrace, reprodukce obrazu, tisk se provádí 
průmyslově ve velkém množství výtisků 
grafit - tuha, šesterečná modifikace uhlíku, tmavě šedá, černá, ocelově šedá, vzácně krystaly, 
štěpnost dokonalá, na dotek mastná, lesk kovový, matný, 1 - 2 tvr., 2,3 hust. Výskyt ČR, 
Grónsko, Kalifornie, Kanada, Rusko, Srí Lanka. Užítí k výrobě tavicích kelímků, k barvení 
stříbra, jako prášková redukční tavicí přísada nebo v jemném povlaku na povrchu řetízků 
proti nežádoucímu spojení při pájení oušek, která mají jádro z pájky. Náz. z řeckého grafein = 
psáti 
grafitová tyčinka - k promíchání taveniny 
grafitový kelímek - angl. graphite crucible, nejužívanější, snáší v průměru třicet taveb. Ukládá 
se v suchém prostředí, před použitím se předsouší a zvolna vyžíhá do červeného žáru. Snáší 
značné tepelné změny a lze ho rozžhavený ponořit do vody. Poškozuje se ledkem, který 
vyleptává stěny. Použití k redukčnímu tavení a k tavení vyredukovaného zlata 



76 
 

gram - jednotka hmotnosti, zn. g. Na mezinárodních trzích se používá jen pro zjištění 
hmotnosti méně ceněných drahých kamenů 
grán - jednotka hmotnosti perel, rovná se 1/20  gramu. Z lat. náz. granum = zrno. Japonská 
jednotka hmotnosti perel, v Evropě neužívaná je mom = 3,75 g  
granálie - ztuhlé kapky vzniklé vléváním roztaveného kovu nebo slitiny do rozvířené studené 
vody 
granát -  podvojný křemičitan dvoj- a trojmocných prvků, 
krychlový minerál, nesosilikát, chem. vz. X3Z2[SiO4]3, kde: X 
= Ca, Mg, Fe2+, Mn - dvojmocné kationty; a Z = Al, Fe3+, Cr, 
V3+, Zr, Ti - trojmocné kationty, nejčastěji kosočtverečný 
dvanáctistěn (granátotvar), 6,5 - 7,5 tvr., 3,4 - 4,6 hust., jednolomný, dvojlom výjimečný u 
rodolitu, almandinu, bez štěpnosti nebo je velmi nedokonalá, lom nerovný až lasturnatý, 
tříšťnatý, lesk skelný, matný, hedvábný, průhledný, průsvitný až neprůhledný, vryp bílý nebo 
slabě zabarven, barva červená ohnivá, nafialovělá červená, oranžová až hnědá, 
červenohnědá, žlutavá, černá, zelená, (nikdy modrá), vlivem manganu, hliníku, hořčíku, 
železa, vápníku, chromu, které ovlivňují barvu. Cení se barva sytě ohnivě červená. Uvádí se 
původ náz. z lat. granum = zrno, ale i z latinského granatum malum - granátové jablko. 
Naleziště: Arizona, Austrálie, Brazílie, ČR - pyrop, Indie, Itálie, Jihoafrická republika, 
Kalifornie, Madagaskar, Maďarsko, Malá Asie, Norsko, Rakousko, Rusko, SRN, Srí Lanka, 
nejčastěji v kontaktních horninách, rulách, žulách, hadcích, suťových náplavech. Pyrop a 
almandin jsou nejrozšířenější. Brus briliantový, routový, muglový. V ohni většinou popraská, 
zejména indický a tyrolský, proto raději před opravou vyjmout. Výjimkou je pyrop, který 
snese značný žár, ve kterém zčerná, ale chladnutím se vrací původní barvu. Lehce se taví 
krom knorringitu a uvarovitu obsahujících chróm. Všechny granáty s výjimkou andraditu a 
démantoidu se v kyselinách a louzích neporušují. Odrůdy viz: almandin, alochroit, andradit, 
aplom, calderit, démantoid, grosulár, hesonit, hydrogrosulár, kolofonit, leukogranát, 
melanit, perlgranát, pyrop - český granát, rodolit, spessartin, sukcinový granát, topazolit, 
tsavorit, uvarovit 
granát arizonský - klenotnický náz. Colorado, granát krásně sytě červený, který je složením 
podobný pyropu 
granát indický - temně červený almandin s fialovým nádechem, vlivem příměsí kysličníků 
železa a chromu 
granát-jade - obch. náz. zeleného granátu hydrogrosuláru  
granát madagaskarský - temně červený almandin 
granát orientální - temně červený almandin s fialovým nádechem, vlivem příměsí kysličníků 
železa a chromu 
granát sukciniový - odrůda kolofonitu, žlutý, temně žlutohnědý, podobný jantaru, naleziště: 
Itálie - Piemontsko 
granát syrský  - obch. náz. almandinu  
granát tyrolský - tmavě červený almandin s hnědým nádechem a hnědými až černými 
trhlinami 
Granati Bohemici - dodnes používaný název českých granátů, který zavedl 
Anselm Boetia de Boota 
granátotvar - krystalový tvar granátů, rombododekaedr, dvanáctistěn 
kosočtverečný 
granátová technika - specifická, převážně ruční jednoduchá, ale náročná 
výroba granátových šperků. Typická hustě zasazenými granáty, aby převládaly nad kovem, 



77 
 

který má být co nejméně viditelný a tím podpořil vyniknutí fyzikálních vlastností kamenů. 
Základní techniky nýtková, obrubová, zrnková, příp. jejich kombinace. Nejstarší technika 
šňůrová, spočívající v navlékání vrtaných granátů leštěného i neleštěného přírodního tvaru, 
později kuliček hladkých nebo fasetových, následně technika nýtková a obrubová. Z 
obrubové techniky vychází ostatní techniky, kytičková, odkrývaná a zrnková. Techniky 
nedoznávají přílišných změn, nevyužívá se lisování a lití, neb je nutná poddajnost materiálu, a 
ty činí materiál tvrdší, křehčí a pružnější. Nejpoddajnější musí být materiál nýtků a zrnek, 
proto jsou z ryzího kovu. Používá se zlato, převážně stříbro, které se obvykle pozlacuje. 
Osazení granáty briliantového, hvězdicového nebo routového brusu. Routy se podkládají 
lesklou červenou fólií pro zvýšení třpytu. Pyrop nad 6 mm je vzácný, osazují se proto 
středové osazny almandiny, acháty nebo perlami. Základem granátového šperku je plechová 
podložka, na níž se vyznačí rozmístění osazen a zrnek, nebo granátů a nýtků podle zvolené 
techniky zrnkové nebo nýtkové. Tvary buď vypouklé se zvýšeným středem, nebo montované 
ze dvou, třech dílů nad sebou pro zvýšení dekorativnosti. Před zasazením kamenů vybělení v 
mírně teplém mořidle téměř vychladlého výrobku a předleštění pemzováním. Po zasazení 
kamenů se jednotlivé díly sestavují a nýtují napevno, nebo v pohyblivé spojení kroužky nebo 
nýty, leští a povrchově upravují. Nevýhoda všech granátových technik s výjimkou hladkých 
osazen je zachytávání o tkaniny, tím uvolňování granátů a odlamování zrnek, nýtků 
granátová technika nýtková - je nejnáročnější, ale nejdokonalejší, vyžadující maximálně 
dokonalý přenos kresby na plech tloušťky 0,4 - 0,5 mm, která sestává ze vzájemně se 
dotýkajících kroužků o přesné velikosti jako je velikost granátů. V mezerách mezi obrysy 
kroužků při jejich styku a to z obou stran styků a také v polovinách vnějších obrysů kroužků 
se vyznačí středy otvorů pro nýtky, vyvrtají se a zbaví otřepů. Nýtky nastříhané v délce do 3 
mm z drátu tloušťky do 0,7 mm dle velikosti kamenů a mezer se natěsno vysází do otvorů 
pomocí kleští tak, aby na rubu mírně přečnívali. Líc se potře vodou rozmělněnou hlinkou, 
která pájce brání v protečení a nýtky chrání před přehřátím, kterým by se staly křehkými a 
lámavými. Rub se potře boraxem, zasype práškovou pájkou a pájí. Pak se obrys obřeže a v 
nepatrném sklonu vně opiluje. Z proužku plechu tloušťky 0,3 mm a šíře do 2 mm se stočí 
kontura ve tvaru obrysu, připevní vázacím drátem a připájí. Mírně vypouklý tvar se dodá 
vytloukáním na plsti. Ve středu se vyvrtá přetlakový otvor, přiváže se spodní, mírně vypouklý 
plech tloušťky 0,4 mm k zakrytí rubové strany a připájí se. Přesahující plech se odřeže po 
obvodu kontury, opiluje a osmirkuje. Zasazení obvykle víceřadé a v celé ploše granáty 
hvězdicového brusu se spodkem, nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá 
podklad pro vyšší uložení z drobných čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro 
zvýšení třpytu. Pyrop nad 6 mm je vzácný, osazují se proto případné středové osazny 
almandiny, acháty nebo perlami. Granáty se vkládají voskovcem do mírně odchýlených nýtků 
a zatlačovákem do dosednutí. Nýtky se přitlačí tak, že okraj kamene se do nýtků jemně vtlačí. 
Nakonec se nýtky zaštípnou ve stejné výši nad rundistou, zrnkováčkem zaoblí a dotáhnou na 
kameny. Nakonec se kontura opíchne do lesku. Používá se i pro kameny středové jako 
vyvýšená kombinace při jiné technice 
granátová technika obrubová - na mírně vypouklý plech tloušťky 0,4 mm potřený roztokem 
kalcinovaného boraxu se rozmístí potřebný počet osazen tloušťky stěn 0,35 mm a výšky do 1 
mm, velikosti na propadnutí kamenů bez spodku a srovnávají se tak, aby se jejich spáry 
dotýkaly sousedních osazen a vytvořily požadovaný motiv. Středová osazna bývá vyšší. 
Sestava se ještě do vlhkého boraxu zasype práškovou pájkou a boraxem, rovnoměrně 
zahřeje a pájí současně vč. spojovacích a závěsných oušek. Přebytečný plech se po obvodu 
odřeže, vč. osazen opiluje a osmirkuje. Zasazení obvykle jednořadé granáty hvězdicového 



78 
 

brusu se spodkem nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší 
uložení z drobných čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro zvýšení třpytu. 
Potom vložení a usazení granátů voskovcem, natlačovákem přitlačení okrajů osazen na 
kameny a začistění okrajů do linek, nebo ozrnění, tzv. milgrifové, kdy se okraje hladkých 
osazen opíchnou do stříšek, ráfku, a ozrní se zrnkovacím kolečkem. Při kytičkovém zasazení 
se obruba na kámen natlačí minimálně ve čtyřech bodech, takže po okraji osazny se vytvoří 
obloučky připomínající nejjednodušší okvětí. Pyrop nad 6 mm je vzácný, osazují se proto 
středové osazny almandiny, acháty nebo perlami 
granátová technika odkrývaná - odvozená z obrubové techniky. Osazny o tloušťce stěn 0,5 
mm a výšky do 2,5 mm jsou stáčeny nedovřeně na mezery šířky cca 1,2 mm pro ploché a 1,5 
pro vypouklé šperky. Na plechu tloušťky 0,4 mm se k sobě sesazují mezerami v jednom 
směru, jedno koncové pak opačně. Horní polovina osazen se rozpilovává stěžejkovým 
pilníčkem k vytvoření krapen, do nichž se odpíchne lůžko, a mezi nimi se plochým rydlem 
vypíchnou šikmo dolů k vnější straně lesklé plošky. Osazení granáty se spodkem, na které, 
dobře usazené, se střídavě proti sobě  přitláčí krapny 
granátová technika šňůrová - nejstarší způsob využití granátů návlekem, zprvu jen leštěných 
přírodních tvarů, později hladkých a fasetovaných tvarů 
granátová technika zrnková - vysazovaná, odvozená z obrubové techniky. Výchozím 
polotovarem pro zhotovení osazen je kruhový drát průměru 1 mm, který se vyválcuje na 
tloušťku 0,35 mm pro nižší osazny, nebo na 0,25 mm pro vyšší. Provalky se rozměří, 
nastříhají a stočí tak, aby vnější průměr osazen byl shodný s průměrem kamenů. Osazny se 
sestavují dle narýsované kresby na osmirkovaném plechu tloušťky 0,3 mm do vlhkého 
potření kalcinovaným boraxem a vždy nezapájenými spárami k sousedním osaznám. 
Středová osazna, která je až třikrát vyšší než okolní, se obtočí ve výši konců zrnek vázacím 
drátem, aby se vysazovaná zrnka o něj opřela, ale k ní nepřipájela. Zrnka z ryzího kovu 
průměru 0,5 - 0,7 mm a dvojnásobně vyšší než osazny se k nim přisazují štětečkem, nejdříve 
zrnka vnitřní, současně i případné spojovací kroužky, potom střední a vnější zrnka, nakonec 
závěsné kroužky. Sestava se zasype práškovou pájkou ještě do vlhkého boraxu a jemnou 
vrstvou práškového boraxu, nechá se zaschnout a pájí se košatým plamenem na železné 
síťce. Spadlá nebo šikmá zrnka se po potření boraxem opětně postaví pomocí jehly do ohně. 
Pro zasazení kamenů se spodkem se pro jejich prosvětlení plech uvnitř osazen v jejich středu 
provrtá kopinatým vrtáčkem o třetinu užším než světlost osazen. Pilníčkem se odstraní 
otřepy po vrtání, okolní přebytečný plech se odřeže po obvodu obrysu, který se začistí 
škrabákem a spodek osmirkuje. Nízká plastičnost se dodá vyklepáním na plsti. Po vložení a 
usazení granátů hvězdicového brusu se spodkem, nebo routového brusu bez spodku, se 
zaštípnou nýtky do stejné výšky nad rundisty, zrnkovákem se natlačí na kameny a zaoblí do 
rozšíření, čím působí dojmem zrnek. Středový kámen se zasazuje do osazny s ozrněním, do 
zrnek, i méně často do nýtků 
grandle - triv. náz., správně kelce, šperkový kámen organického 
původu, zakrslé špičáky vysoké zvěře, které jsou obvykle tmavší než 
ostatní zuby. Nejvzácnější jsou černé. Užití k výrobě mysliveckých 
šperků, do smutečních černé 
granula - zrnka 
granulace - angl. granulation, z lat. náz. granum = zrno, - a) proces 
převádění pevné látky do stavu zrnitého přirozeně, kupř. rozpad 
nerostů na agregáty drobných zrn; - b) nebo záměrně při výrobě 
šperků zdobení kuličkami do ornamentálních vzorů, zlatnická technika 



79 
 

zdobení drobnými zrnky, kuličkami, které se jednotlivě získají přetavením drobných kousků 
drahého kovu na uhlu nebo ve větším množství vytavením z drobných kousků tak, že se tyto 
vloží do kelímku smíšené s práškem dřevěného uhlí, v němž se žárem vytvoří kuličky, jejichž 
slití zabraňuje uhelný prach a z něhož pohltí uhlík, který snižuje jejich teplotu tání. V kelímku 
se nechají vychladnout, následně se prosívají a třídí podle velikostí. Sestavování se provádí 
na základní plechový díl šperku nalepováním tragantovou pryskyřicí na nákresem vyznačená 
místa. Po zaschnutí pryskyřice se celá sestava zahřívá, až nastává potavování kuliček, co se 
projevuje lesklým povrchem, a tím připájení k plechu. Po ovaření v mořidle se provedou 
dokončovací úpravy, začistění a obvykle osekání mosazným kartáčem do jemně matového 
lesku. Používá se i jako doplněk zdobení filigránem. Známa již od 2. tisíciletí př. n. l., největší 
dokonalosti dosáhli Etruskové v 8 - 7 stol. př. n. l. a později i Byzantinci 
granulování - výroba granálií vléváním roztaveného kovu nebo slitiny do rozvířené studené 
vody 
granum - lat. zrno, angl. granule 
gravírování - angl. graving, triv. náz. pro rytí povrchu tvrdých materiálů, technologie strojního 
odebírání materiálu z rovné plochy pro vytváření různých vzorů, ornamentů, která nahrazuje 
klasické ruční rytectví. Více viz stať rytí 
gravura - angl. gravure, obecně rytina provedená libovolnou technikou 
Great White - Velký bílý, Imperiál Victoria, africký diamant, nepravidelný osmistěn, 469 ct, 
nalezen v dolu Jagersfonteinu. Rozdělen a vybroušen ve dva brilianty, 20,5 ct kulatý a 184,5 
ct oválný 
grémium - někdejší povinné sdružení obchodníků, živnostníků, stavovské společenství 
zlatníků  
gródna - grot, techn. slang. náz. otřepu na okrajích výlisků nebo na chybně válcovaných 
tvarových provalcích, které jsou tím tzv. šíbrovaté. Z něm. grodn = ostrá hrana, porovnej 
grádn 
grosulár - odrůda granátu, křemičitan vápenatohlinitý, krychlový, 
chem. vz. Ca3Al2(SiO4)3, 7 - 7,5 tvr., 3,49 - 3,65 hust., 1,738 - 1,745 
indl., 0,027 disperze, lesk skelný až smolný, průhledný, vzácně 
bezbarvý, zelenavý, podoba angreštu = Ribes grossularia, medově 
žlutý, světle hnědočervený, růžový příměsí Fe, tzv. kalifornský rubín. 
Odrůdy: hesonit, hydrogrosulár, leukogranát. Naleziště: JAR, 
Kanada, Keňa, Maďarsko, Pákistán, Rusko-Ural-Sibiř, Srí Lanka, Tanzanie, USA. Český se ve 
šperkařství nepoužívá 
grot - gródna, techn. slang. náz. otřepu na okrajích výlisků nebo na chybně válcovaných 
tvarových provalcích, které jsou tím tzv. šíbrovaté. Z něm. náz. - grodn = ostrá hrana, 
porovnej grádn 
guma - surová, nespr. náz. vulkanizovatelného kaučuku s elastickými vlastnostmi. Sloučením 
kaučuku se sírou vzniká kaučuková pryž 
gutaperča - vysokomolekulární uhlovodík podobný kaučuku z mlékovitého výronu tropického 
stromu Palaguium gutta 
H - chem. zn. prvku vodíku, lat. náz. hydrogenium 
H3BO3 - chem. vz. kyseliny borité 
HCH=O - chem. vz. formaldehydu 
HCl - chem. vz. kyseliny chlorovodíkové 
HCN - chem. vz. kyanovodíku 
HF - chem. vz. kyseliny fluorovodíkové 



80 
 

Hg - chem. zn. prvku rtuti, lat. náz. hydrargyrum 
HgCl2 - chem. vz. chloridu rtuťnatého 
Hg2Cl2 - chem. vz. chloridu rtuťného  
Hg(CNO)2 - chem. vz. fulminátu rtuťnatého 
HNO3 - chem. vz. kyseliny dusičné 
H3PO3 - chem. vz. kyseliny fosforité 
H2SO4 - chem. vz. kyseliny sírové 
háček - angl. hooklet, část uzávěru dámských náušnic a uzávěrů broží, popis a obrázky viz 
stať uzávěry, anglicky ear wire hook: nejjednodušší háček náušnicový, safety catch: háček 
brože se západkou, tzv. kuličkový, spring hook: pružinový háček 
háček k řetízku - dnes již neužívaný nejstarší uzávěr řetízků, zhotovoval se z 
drátu kruhového profilu cca 0,7 mm a délky do 20 mm na jednom konci 
stočený do ouška k napojení na řetízek a druhý konec obloukem stočený na 
opačnou stranu k oušku a mírně odehnutý pro snadné navléknutí do 
kontraouška řetízku 
háček posuvný - angl. sliding hooklet, část brožírunku, uzávěru brože, 
popis viz posuvný  
hadec - ofit, serpentinit, mateční hornina pyropů, vodnatý křemičitan, 
chem. vz. H4(Mg,Fe)3Si2O9, ozdobný kámen 
hadí kámen - triv. náz. serpentinu 
hákovitý lom - projevuje se u stříbra a zlata 
Haliotis iris - primitivní gastropod, česky ušeň, měkkýš s mimořádně 
vybarvenou schránkou a silně iridescentní perletí tmavě mihotavých 
odstínů fialové, modré, syté růžové a zelené, první bižuterní výrobky 
pod názvem paua - mušle 
halit - sůl kamenná, kuchyňská, chlorid sodný 
hality - dřívější mylný název drahokamové skupiny halogenidů, patřil 
sem fluorit 
halogenidy - dvouprvkové sloučeniny halogenů, halových prvků fluoru (F), chloru (Cl), bromu 
(Br) a jodu (J), hlavními zástupci jsou: halit - sůl kamenná (NaCl) a fluorit (CaF2) 
halogeny - halové prvky - fluor, chlor, brom, jod, astat 
Hamburger türkis - zahraniční imitace tyrkysu 
harlekýn - opál ohnivý, třpytný, sluneční, náz. v něm. Flammenopal, 
Feueropal, Flimmeropal, sytě hyacintově červený, medově žlutý, 
oranžový až ohnivě červený, průsvitný, silně lesklý, nejkrásnější s 
intenzivní opalizací tzv. harlekýn nebo opál třpytný, většinou opalizací 
nevyniká, zato krásnou červení rozžhaveného uhlí vlivem příměsí oxidu 
železa, výjimečně průhledný, vesměs kalný. Naleziště: Austrálie, Brazílie, Guatemala, 
Honduras, Mexiko, Turecko, USA. Citlivý na světlo, teplotu, atmosférické vlivy 
Harlekýn - největší nalezený dubnický opál, 125 x 57 x 11 mm, 607g, vídeňské muzeum 
hedenbergit - odrůda diopsidu, křemičitan vápenatoželeznatý, chem. 
vz. (Ca,Fe)Si2O6, jednoklonný, 5 tvr., 3,47 hust., sytě zelený až 
černozelený, vryp bílý, šedý, zelený, kyselinami mimo fluorovodíkové 
se neporušuje 
hedvábí - světelný jev podmíněný vláknitým slohem nerostů, 
hedvábný lesk odrazem světla na jemných vláknitých vrostlicích nebo 



81 
 

dutých kanálcích orientovaných v drahokamech ve stejném směru, typický pro azbest a 
krokydolit 
heliodor - náz. z řec. hélios = slunce, náz. v něm. Goldberyl, zlatý beryl s malým 
obsahem oxidu železitého, šesterečný, chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 7,5  tvr., 2,80 
hust., 1,580 - 1,570 indl., 0,005 dvojlom, dokonale průhledný, uzavřeniny 
zřídka, slabý dichroismus, citrónově žlutý až zlatožlutý za denního světla, 
žlutozelený při umělém osvětlení. Zbarven vlivem Fe3+ bez stálosti, bledne při 
teplotě nad 250 oC. Naleziště: Brazílie, Madagaskar, Rusko-Ural. Největší 
vybroušený 2054 ct. Brus ponejvíce briliantový. Obyčejnými kyselinami a 
žíravinami se neporušuje, leptá ho kyselina fluorovodíková. Žárem mění barvu 
do modrozelena. Při pájení nelze používat těžkotavitelnou pájku. Při vyjímání 
se snadno poškodí, nutná opatrnost 
heliolit - sluníčko, sluneční kámen, tzv. avanturinový živec, odrůda 
oligoklasu, křemičitan hlinitosodnovápenatý, trojklonný, dokonale 
štěpný, lom zrnitý, tříšťnatý, 6 - 6,5 tvr., 2,62 - 2,77 hust., 1,532 - 
1,542 indl. +0,010 dvojlom, bez disperze, neprůhledný, zlatožlutý, 
oranžový, hnědožlutý až červenohnědý, jen v určitém směru 
třpytivý zlatavě, červeně, vzácně zeleně, modře s kovovým leskem 
vlivem vtroušených šupinek hematitu nebo slídy. Vryp bílý. 
Naleziště: Indie, Kanada, Norsko, Rusko. Brus čočkový, tabulkový 
heliotrop - z řec. helios = slunce a trepa = měniti se, odrůda 
jaspisu, tzv. orientální nebo krvavý jaspis. Tvoří rozhraní 
mezi jaspisem a chalcedonem. Dioxid křemičitý, chem. vz. 
SiO2, 6 - 7 tvr., 2,58 - 2,64 hust., 1,53 - 1,54 ind., 0,004 
dvojlom, lesk skelný, neprůhledný, sytě zelený s červenými 
nebo žlutými skvrnkami, barva není stálá. Naleziště: 
Austrálie, Brazílie, Čína, ČR, Indie, Rakousko, Rusko-Ural, USA. Žárem mění barvu a praská, 
žíraviny ho porušují, kyselina fluorovodíková ho rozkládá, nutno chránit před účinky kyanidu 
draselného, před pájením vyjmout 
hematit - náz. z řec. haímatites = krvavý kámen, náz. v něm. Blutstein, 
Hämatit, oxid železitý, chem. vz. Fe2O3, černé klencové krystaly, 
neprůhledný, bez štěpnosti, lom lasturnatý, nerovný, křehký v tenkých 
plátcích, vryp krvavě červený, silný kovový lesk, 5 - 6,5 tvr., 5,20 hust., 2,94 
- 3,22 indl., 0,280 dvojlom, bez disperze, jménem hematit jen krystalované, 
ocelově šedočerné až černé s pestrým duhovým nádechem povrchu. 
Naleziště: Anglie, Brazílie, ČR-Krušné Hory, Elba-nejkrásnější, Francie, 
Norsko, N. Zéland, Polsko, Rusko, SRN, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, USA. 
Odrůdy krevel, maghemit, itabirit, spekularit. Použití na smuteční šperky, s oblibou byl 
vsazován do pečetních prstenů, obvykle jako intaglie, na jádra kultivé perel, k výrobě 
leštících hladítek. Brousí se do tabulkovců, komolců, čočkovců, kuliček. Citlivý na kyseliny, 
chráněn snese vyšší teplotu 
Hepar sulfuris - lat. náz. sirných jater, sulfid draselný, kaliumsulfid 
hesonit - odrůda grosuláru, křemičitan vápenatohlinitý, železnatý grosulár, 
krychlový,  chem. vz. Ca3Al2(SiO4)3, 7,25 tvr., 3,65 hust., 1,73 - 1,75 indl., 
lesk skelný až smolný, oranžovočervený až skořicový příměsí Fe, tzv. 
cejlonský hyacint, žlutočervený, žlutohnědý. Naleziště: Austrálie, Brazílie, 
ČR, Mexiko, Rusko-Sibiř, Srí Lanka, Severní Amerika, náz. v něm. Zimtstein, 



82 
 

Kaneelstein 
hessenský kelímek - pískový, z ohnivzdorné hlíny, používá se jen k určitým účelům, kupř. k 
tavení obrusků, chloridu stříbrného, vyredukovaného stříbra nebo zlata, k oxidačnímu tavení 
heterogenita - nestejnorodost, různorodost; Nestejnorodé látky v přírodě převažují, nemají 
ve všech částech stejné vlastnosti, jednotlivé součásti (fáze) lze rozlišit mikroskopem nebo 
pouhým okem, kupř. na dřevě, horninách ap.; (opak homogenita - stejnorodost) 
heterogenní slitina - nestejnorodá, vzniká sléváním omezeně směšovatelných a 
nesměšovatelných kovů; (opak homogenní - stejnorodá) 
heteromerit - olivově zelená odrůda vesuvianu 
hexaedr - osmistěn 
hexagon - šestiúhelník 
hexagonální soustava krystalová - též šesterečná, osní kříž tří vodorovných os svírajících úhel 
60o a čtvrté k jejich rovině kolmé, podstava pravidelný čtyřúhelník 
hexakyanoželezitan draselný - ferrikyanid  draselný, červená krevní sůl, chem. vz. 
K3/Fe/CN/6/, tmavočervené jednoklonné krystalky rozpustné ve vodě, jedovaté, působící 
oxidačně, použití na barvení chalcedonů 
hexakyanoželeznatan draselný - ferrokyanid draselný, žlutá krevní sůl, chem. vz. K4/Fe/CN/6/, 
žluté jednoklonné krystalky ve vodě rozpustné a na vzduchu stálé, při 100 oC bělající a 
odštěpující vodu, při vyšší teplotě rozkládající se, nejedovaté, použití do odzlacovací lázně, 
10%ní roztok pro určování nerostů 
hiddenit - odrůda spodumenu, křemičitan hlinitolithný, chem. vz.  
(Li,Al)Si2O6, jednoklonný, 6 - 7 tvr., 3,15 - 3,20 hust., 1,655 -1680 indl. 
+0,015 dvojlom, 0,017 disperze, dokonale štěpný, lom nerovný, 
průhledný, obsahem chromu až smaragdově zelený, zelenožlutý, zbarvení 
není vždy stálé, vryp bílý, silný pleochroismus. Naleziště: Barma, Brazílie, 
Madagaskar, Sev. Karolina. Název po objeviteli W. E. Hiddenovi. Brus stupňový, briliantový. 
Napodobuje se jím smaragd s uváděným nespr. obch. náz. lithiový smaragd 
Himmelstein - něm. náz. benitoitu 
Historie - dějiny slovanského zlatnického a stříbrnického řemesla 
na našem území jsou velmi spoře písemně doloženy, první 
dochované z doby panování knížete Břetislava I. (1035 - 1055). O 
jejich počátku, vývoji a vyspělosti nejlépe svědčí nálezy ozdob a 
šperků z doby Velkomoravské říše. Za krále Přemysla Otakara II. 
(1253 - 1278) vzniklo bratrstvo českých zlatníků. Z doby vlády Jana 
Lucemburského (1310 - 1346) pochází nejstarší písemný doklad o 
stavovském sdružování, Řád zlatnického sdružení bratrského v 
Čechách z r. 1324, ze kterého se vyvinul cech pražských zlatníků, 
který měl řadu výsad. Jeho příslušníci měli své stejnokroje s opásáním kordy a klobouky 
zdobené pestrými péry. Zlatníci patřili v městech pražských k nejváženějším občanům s 
výsostným postavením (zejména za Karla IV. a Rudolfa II.), kupř. Mistr Hanuš získal r. 1373 
titul dvorního zlatníka. Korouhev českých zlatníků: na modrém poli žlutý kalich na jedné 
straně, na druhé straně tři žluté štítky v bílém štítu na modrém poli. Patronem zlatníků je 
svatý Eligius 588-659, který byl dovedným zlatníkem na dvoře franského krále Dagoberta I. K 
rozvoji zlatnictví značnou měrou přispěla hojnost drahých kovů a zabezpečení existence 
výrobců v panovnických nebo církevních sídlech. Jejich dovedné výrobky, většinou honosné, 
okázalé symboly společenského postavení, hodnosti a moci duchovní i světské, kupř. 
korunovační klenoty, řetězy, prsteny, berly, kalichy, monstrance ap., uchovávané v muzeích, 



83 
 

chrámech a zámcích jako vzácné památky a doklady dosvědčující značnou řemeslnou 
vyspělost a umělecké cítění. Velkým příznivcem zlatníků byl Karel IV., který nechal r. 1346 
zhotovit Svatováclavskou korunu a za něhož zlatnictví nejvíce vzkvétalo. Z jeho doby se 
zachovala roucha zdobená zlatem, perlami a šperky Elišky Přemyslovny. Vzestup doznávalo i 
za vlády Jiřího z Poděbrad. Po úpadku z období husitských válek nastává opět rozkvět za 
vlády Jagelonců a vrchol za Rudolfa II., který obohatil korunovační klenoty o říšské jablko a 
žezlo. Třicetiletá válka zapříčiňuje nový úpadek a až na přelomu 18. a 19. stol. nastává 
oživení zejména zásluhou granátového šperku. Ve 20. stol. nastává rozvoj klenotnické 
výroby. Objevují se nové originální, netradiční až revoluční tvary šperků, mění se způsoby 
výroby, využívá se nových technologií, techniky a poznatků vědy, zvyšuje se dokonalost 
provedení a náročnost na uměleckou úroveň ztvárnění šperků 
hladítka - angl. burnishers, trowels, ruční 
lešticí pomůcky. Na místa nepřístupná po 
použití škrabáku hladítka ocelová, po 
pokovení hladítka krevelová a ocelová za 
smáčení svlažovacím roztokem, achátová 
pro pozlacovače, anglicky steel burnisher: 
ocelové hladítko  
hladký brus - angl. plain cut, bezfasetový brus kuliček a čočkovců 
hlať - zast. náz. krystalu 
hlavní kov - základní kov slitiny, kterého fyzikální vlastnosti se při legování záměrně mění 
kovy přísadovými, vstupními 
hlazení - angl. burnishing, trowelling, - a) leštění hladítky; - b) způsob vyrovnání jemných 
plechů, fólií 
hliník - lat. náz. aluminium, neželezný trojmocný kov, chem. zn. Al, 660 oC tt., 2470 oC tv., 2,7 
hust., stříbrobílý s vysokým leskem, zvolna oxiduje, dobrý vodič, velmi lehký, měkký, pevný, 
zatepla i zastudena tažný i kujný, slévatelný, dá se svářet, ale obtížně se pájí. Kyseliny a louhy 
ho značně narušují. I nepatrným množstvím činí křehkými slitiny drahých kovů. Vyskytuje se 
v různých nerostech, získává se hlavně elektrolýzou z bauxitu. Legováním se zvyšuje jeho 
pevnost, tvrdost a odolnost proti korozi. Používá se k výrobě bižuterie, hodinkových náramků 
a ozdobných částí k jiným předmětům. Pro lepší vzhled, ochranu proti korozi a získání 
různých barev se povrchově upravuje eloxováním a barvením. Při zlacení a stříbření dotykem 
slouží jako kontakt. Jeho slitiny: alni: hliník, nikl a železo; dural: hliník, měď a hořčík; 
elektron: hliník a hořčík; lautal: hliník a měď; silumin: hliník a křemík; zetal: hliník, měď a 
zinek 
hmotnost - dř. váha, síla působící na těleso v tíhovém poli země. V závislosti na objem měrná 
hmotnost, (dř. specifická váha). V mezinárodním obchodě se dosud užívá karát, grán a gram, 
v mineralogii hustota 
hmotnost měrná - fyzikální veličina, hodnota určující poměr hmoty, látky na jednotku 
objemu, tj. kg/m3, g/cm3, kg/l, dř. náz. specifická váha, měrná hmota. V mineralogii hustota 
hnědel - limonit, hydroxid železitý s proměnlivým množstvím vody, chem. vz. Fe2O3.(H2O)n, 
koloidní nebo skrytě krystalický, rozmanitý tvarově, žlutý, hnědý až černý, vryp světle hnědý, 
4 - 5,5 tvr., 3,3 - 3,4 hust. Zbarvuje vrstvy aragonitu a další nerosty žlutě až hnědě. Vzniká 
větráním pyritu a vysrážením z vod, tzv. ruda bahenní nebo jezerní, barvy rezavě hnědé až 
černé. Rus.náz. železnjak 
hnědý jaspis - náz. jaspachátu, tvoří rozhraní mezi chalcedonem a jaspisem 
hnízda - mraky, shluk vzduchových bublinek u syntetického rutilu 



84 
 

hodnocení barvy diamantů - barva se určuje srovnáváním diamantu s dokonale bílým 
křídovým papírem tak, že se do něho vloží hranou, nebo srovnáváním s dokonale bílým 
diamantem. Nejpříhodnější doba pro hodnocení při severním denním světle od 10 do 15 h 
nastavením tabulky proti slunci, kdy špička spodku září duhovou hrou barev. Vznikl-li 
diamant za dokonalých podmínek, je chemicky naprosto čistý, je i dokonale bezbarvý. 
Zbarvení ovlivňuje obsah cizorodých stopových prvků. Barevná stupnice GIA (Gemological 
Institute of America) dělí barvy od D po Z 
hodnocení brusů diamantů - U kvality brusu diamantu se hodnotí proporce brusu, zpracování 
povrchu brusu a symetrie brusu. Kvalita brusu zejména závisí na brilanci, ohni a jiskře.  
Mezinárodní stupnice hodnocení: Excellent/Ideal cut - vynikající, ideální brus, označuje 
špičkový brus nejvyšší kvality, který odráží téměř veškeré dopadající světlo (3% brusů); Very 
good - velmi dobrý brus, který umožňuje diamantu odrazit značnou většinu na něj dopadlého 
světla (15% brusů); Good - dobrý brus, odrazí většinu dopadlého světla (25%); Fair - veletržní, 
uspokojivý brus, ale odraz světla a třpyt znatelně menší; Poor - chudý, nesplňující nároky na 
kvalitní brus, většina dopadajícího světla se ztrácí, tím i třpyt;  
hodnocení diamantů - podle 4 C, souborného označení čtyř znaků pro hodnocení diamantů z 
angl. carat, clarity, colour, cut, tj. hmotnost, jasnost, barva a brus, vymezených hledisek ve 
stupnici hodnocení;  1) mezinárodní označení barevného zatřídění: Jager - jemně modrobílé; 
River - modrobílé; Top Wesselton - jemně bílé; Top Crystal - bílé; Crystal - bílé lehce matné; 
Top Silvercape - téměř neznatelně nažloutlé; Silvercape - velmi lehce nažloutlé; Top Cape - 
lehce nažloutlé; Cape - znatelně nažloutlé; Yellow - silně nažloutlé; 2) tradiční názvy barev 
dosud užívané: River - prvotřídně bílý; Top Wesselton - velmi bílý; Wesselton - bílý; Top 
krystal - lehce tónovaný bílý; Crystal - tónovaný bílý; Top Cape - lehce nažloutlý; Cape - 
nažloutlý; Low Cape - lehce žlutý; Yellowish to Yellow - téměř žlutý; Barva se určuje 
srovnáváním diamantu s dokonale bílým křídovým papírem tak, že se do něho vloží hranou, 
nebo srovnáváním s dokonale bílým diamantem. Nejpříhodnější doba pro hodnocení při 
severním denním světle od 10 do 15 h nastavením tabule proti slunci, kdy špička spodku září 
duhovou hrou barev. Viz i stať vady diamantů 

 
 
 
 
 
 
holandská routa - třířadá, brus plný nebo poloviční, má 
jen vyšší korunové fasety než brabantská 
holandský bort - jemně rozdrcený bort s olejovým 
pojivem používaný k broušení drahých kamenů 
 
 
 
 
 



85 
 

 
 
holandský brus - vývojovou posloupností, přesný kruhový nový tvar, poměr vršku ke spodku 
musí být 1:2, rundista úzká, rovnoběžná. Tabulka má být větší než poloměr obrysu a musí být 
pravidelný osmiúhelník. Spodek závěrkový roh. Fasety pravidelné a přesné, symetricky 
rozmístěné, 57 celkem, z toho 32 na vršku a 1 
tabulka, na spodku 24, všechny dokonale 
vyleštěné, hladké  
homogenita - stejnorodost, vlastnosti v celém 
objemu stejné, obsahuje jen jednu fázi. 
Stejnorodá látka může být prvkem i směsí látek, které se nedají rozlišit ani mikroskopem; 
(opak heterogenita - nestejnorodost, různorodost) 
homogenní slitina - stejnorodá, skladba z jediného druhu krystalů stejných fyzikálních i 
chemických vlastností, vzniká sléváním výborně směšovatelných kovů, které se ve slitině 
nedají rozlišit ani mikroskopem, neb při tuhnutí vytváří jednotné krystaly, jedinou 
krystalovou mřížku. Je velmi dobře kujná, tažná a obrobitelná; (opak heterogenní - 
nestejnorodá, různorodá) 
Hope chrysoberyle - krásně žlutý brazilský chryzoberyl, vybroušený 45 ct 
Hoppe - indický diamant, největší a nejkrásnější sytě safírově modrý, 44,5 ct 
Hora světla - Koh-i-noor, ne zcela čirý, nazelenalý diamant z Indie, původní brus růžice 
181,11 ct, nyní nízký a oválný 108,93 ct, zasazen v koruně anglické královny 
horizontála - vodorovná osa, (svislá osa - vertikála) 
hornina - různorodá směs minerálů. Všechny tmavé minerály v hornině - mafity 
hornina magmatická - vyvřelá. Tuhne-li magma pod povrchem země, vznikají hlubinné 
vyvřeliny a na povrchu povrchové vyvřeliny. Hlubinnými vyvřelinami jsou hlavně žuly s 
prioritními součástmi nerostů: živec, křemen, slída. Hrubozrnné žilné žuly, pegmatity, jsou 
významné výskytem výhradně krystalovaných nerostů, z drahokamů kupř. akvamarín, 
turmalín, smaragd. Žulám blízké jsou labradoritové horniny. K povrchovým vyvřelinám patří 
tmavé kimberlity, rudní žíly, sopečná skla zvané obsidiány a výskyt diamantů, opálů, achátů, 
chalcedonů, chryzoprasu, malachitu. Oblast složená z vyvřelých, přeměněných a 
krystalických hornin je krystalinikum 
hornina metamorfovaná - přeměněná, přeměnou regionální nebo kontaktní. Horniny kdysi 
na zemském povrchu vzniklé, se opět octly v hloubce klesáním a překrýváním, kde vystaveny 
teplotě a tlaku se přeměnily - metamorfóza regionální, v nichž nejběžnější jsou hadce, ruly, 
amfibolity a v nich granáty, almandiny, křemičitany hliníku, andalusity, křišťály, záhnědy, 
fluority, axinity aj. K metamorfóze kontaktní dochází působením vyvřelé horniny na horninu 
již hotovou a v místě styku při překrystalizaci vznikají nerosty kontaktní, tj. hlavně 
křemičitany, některé granáty, diopsid 
hornina sedimentární - usazená. Usazené horniny jsou nejcitlivější na kontaktní přeměnu. 
Nejběžnější usazeninou je vápenec, rohovec, karneol, jantar. Nejhojnější výskyt nerostů v 
náplavech, achát, almandin, ametyst, beryl, diamant, granát, křemen, rubelit, rubín, safír, 
spinel, turmalín 
hořčík - prvek chem. zn. Mg, magnesium, 1,74 hust., 651 oC tt., 1107 oC tv., stříbřitě bílý, 
lesklý kov, vznětlivý, s malou pevností. Výroba složitá žárovou nebo elektrochemickou cestou 
z hořečnatých sloučenin. Používá se jenom ve slitinách s hliníkem, zinkem, manganem 
hořící kámen - triv. náz. jantaru 



86 
 

houževnatost - fyzikální kohezní vlastnost, odolnost proti namáhání, kupř. přetržení tahem; 
(opak křehkost) 
houževnatý lom - při něm se místo a okolí lomu deformuje a lomná plocha nemá známky 
krystalové orientovanosti 
hra barev - disperze, rozklad světla, rozložení bílého světla v barevná spektrální světla lomem 
a odrazem světla tím, že barevné složky světla se lámou pod různými úhly na jednotlivé 
vlnové délky a vytváří spektrum barev červené, oranžové, žluté, zelené, modré a fialové, 
která má indl. 2,56 a odchyluje se nejvíce. Červená barva s indl. 2,4 se odchyluje nejméně. 
Čím vzdálenější jsou od sebe fialová s červenou, tím silnější je disperze, kterou nejvýrazněji 
vykazuje diamant, tzv. oheň, různobarevné záblesky. Čiré drahokamy tím, že propouští 
všechny barevné složky světla, jeví disperzi silněji jak zbarvené; (disperze vodorovná - 
adularizace) 
hra barev duhová - interferenční jev, doužkování, barevný úkaz pozorovaný při odrazu světla 
na velmi tenkých vrstvách, duhová hra barev, irizace, kupř. na perlách tím, že bílé, 
nerozložené světlo dopadající na velmi tenké vrstvy, pozbývá interferencí světla některé 
barevné složky, ruší se a ostatní zůstávající případně dávají složením i jiné výsledné barvy 
hra barev tmavých - labradorizace, hra tmavých barev kovově lesklých tónů, nejčastěji 
modré a zelené, efekty připomínající zbarvení tropických motýlů a kolibříků, vzácně celé 
barevné spektrum lomem světla na mikroskopických vrostlicích různých tmavých minerálů 
hrachovec - pisolit, odrůda aragonitu, kulovitý usazováním aragonitu 
na povrchu zrnek písku, vrstvy různě vytónovány hnědelem, někdy 
prostup vrstvami chalcedonu nebo křemene, velikost hrachu, zřídka 
větší jak 20 mm, vzácnější než vřídlovec 
hrana - angl. edge, průsek dvou stěn tělesa, kupř. u faset drahokamu 
závěrková hrana 
hranol - prizma, průhledné optické těleso omezené rovinnými plochami pro rozklad nebo 
lom světelných paprsků, mnohostěn, jehož dvě rovnoběžné podstavy jsou shodné 
mnohoúhelníky a ostatní stěny jsou shodné rovnoběžníky 
hranol Nikolův - nikol, hlavní část dichroskopu z dvojlomného islandského vápence 
hrazený smalt - buňkový příhradový, cloisoné, dř. byzantský, smaltování kryjící konturou 
ohraničené plochy z připájených plochých drátků 
hrubozrnnost - vzniká pozvolným chladnutím, tuhnutím taveniny, čím je dána 
možnost neomezeného růstu krystalů ve slitině nebo kovu, který tak ztrácí na 
pevnosti; (opak jemnozrnnost) 
hruška - váleček syntetického kamene, v místě narůstání zúžený. Korund 
maximálně rozměrů 75 x 18 mm, hmotnosti 350 ct, brusírnám dodáván 
většinou půlený, neb puká. Spinel maximálně rozměrů 75 x 24 mm, hmotnosti 
555 ct, nepukají a lze z nich vybrousit větší kameny 
hřivna - váhová jednotka středo- a novověku původem ze Skandinávie a 
mincovní jednotka Svaté říše římské, v 10. stol. zavedena i v jiných zemích. Dělena na 8 uncí 
= 16 lotů, nebo 24 karáty = 64 kventlíků;  
hřivna kolínská - 233,85 g, nejznámější;  
hřivna pražská - 253,17 g;  
hřivna stříbra - 16 lotů; 
hřivna zlata - 24 karáty 
hůlkový tvar - úzký, podlouhlý, obdélníkový tvar vybroušeného kamene, 
bageta 



87 
 

hustoměr - areometr, denzimetr, přístroj k měření hustoty kapalin, příp. kvality 
hustota - angl. density, fyzikální veličina stále užívaná v mineralogii, hodnota podílu 
hmotnosti a objemu látky, tělesa, udávaná v g/cm3 nebo v kg/l. Obecně kolikrát je látka, 
těleso, těžší, než stejný objem vody 4 oC teplé. Je jedním z diagnostických údajů pro určování 
nerostů, obvykle metodou hydrostatických vah. Zjišťuje se: - a) pyknometrem, baňkou se 
zabroušeným hrdlem a zátkou, v níž je uzoulinký otvůrek, průlinka, 
takže ho lze naplnit vždy stejným množstvím vody. Nejdříve se zváží 
vodou naplněný pyknometr, pak samostatný kámen, nakonec 
pyknometr s náplní vody a v ní ponořeným kamenem. Od součtu 
hmotností pyknometru s vodou a samostatného kamene, odečte se 
hmotnost pyknometru s vodou a ponořeným kamenem. Výsledkem 
se dělí hmotnost kamene a podíl udává zjištěnou hustotu; - b) 
imerzní, suspenzační metodou, zakládající se na tom, že pevná 
tělesa v kapalině stejné hustoty zůstávají suspendována v každé 
poloze, v kapalině nižší hustoty klesají a na těžší plavou. Imerzní 
kapalina se reguluje stupňováním nebo snižováním hustoty na 
hustotu kamene; - c) vážením zavěšeného drahokamu na nitce nejdříve na vzduchu a potom 
ve vodě teplé 4 oC. Rozdíl obou zjištěných hmotností udává hodnotu hustoty 
hutnost - kompaktnost, celistvost, kohezní vlastnost fyzikální 
Hvězda Afriky - viz Cullinan 
Hvězda Asie - safír 331 ct 
Hvězda d’ Este - zcela bezvadný diamant 27 ct 
Hvězda Indie - asterický safír, neprůhledný, broušený 563 ct, 40 mm průměr 
Hvězda Jakutska - nažloutlý ruský diamant, 232,1 ct 
Hvězda Jihu - bezbarvý brazilský diamant, krásný, čistý, tuporohý, broušený 261,88 ct 
Hvězda jižní Afriky - Dudley, africký diamant, prvotřídní, čirý, 85,75 ct, po vybroušení 47,75 ct 
vejčitého tvaru, nalezen v řece Oranji r. 1869 
hvězdicový brus - brus granátů zakončený na vršku i na spodku závěrkovými rohy, 
minimálně dvě řady faset na vršku, v horní řadě nejméně čtyři kosočtverečné 
fasety a v dolní řadě trojúhelníkové, spodek trojúhelníkové fasety, obr. b33 
hvězdový brus - star-cut, strkaný, křídlový, nebo motýlkový brus. Odvozený 
ze stupňového brusu tak, že jsou jednotlivé plošky ráfku rozděleny křížem na 
čtyři trojúhelníkové fasety se společným vrcholem. Tabulka u osmihranu i u 
roháčku je vždy čtyřúhelníková a tím u osmihranu mezi jednotlivá čtyřfasetí 
vychází trojúhelníkové fasety, obr. a54 
hvězdový efekt - asterismus, z lat. asterum = hvězda. Hvězdový třpyt jevící se na některých 
kamenech vybroušených do čočkovce a zářící jednou nebo dvěma trojpaprsčitými, vzácně 
šestipaprsčitou hvězdicí, které se pohybují po povrchu kamene, mění-li se jeho poloha. 
Narušeným uspořádáním vláken kamene projevuje se hvězda neúplná nebo jen světlý bod. 
Ke vzniku hvězdy dochází odrazem světla na mikroskopických vrostlicích nebo dutinkách 
pravidelně uložených ve směru os krystalu, křižují-li se nejméně dva paralelní systémy 
uzavřenin. Při prohnutí dvou systémů v jedné rovině jeví se hvězda čtyřpaprsčitá, kupř. u 
diopsidu, ortoklasu, prohnutím tří systémů šestipaprsčitá, kupř. u rubínu a safíru. U 
jihoindického safíru se jeví dvanáctipaprsčitá hvězda. U pravých korundů se asterismus jeví 
jen na rubínu a safíru. U syntetických kamenů lze tohoto jevu docílit u všech napodobenin 



88 
 

hvězdový rubín - něm. Sternrubin, červený rubín s hvězdovým 
paprskovitým stříbřitým třpytem vlivem asterismu na čočkovém 
brusu. Největší asterický 138,7 ct 
hvězdový safír - něm. Sternsaphir, žlutý, modrý a šedomodrý se 
stříbřitým hvězdovým paprskovitým třpytem vlivem asterismu 
na čočkovém brusu. Asterismus nebo hedvábný třpyt způsobují uzavřeniny rutilových 
jehliček 
hvězdový třpyt - asterismus, z lat. asterum = hvězda. Jeví se na některých kamenech 
vybroušených do čočkovce a zářící jednou nebo dvěma trojpaprsčitými hvězdicemi, vzácně 
šestipaprsčitou, které se pohybují po povrchu kamene, mění-li se jeho poloha. Narušeným 
uspořádáním vláken kamene projevuje se hvězda neúplná, nebo jen světlý bod. Ke vzniku 
hvězdy dochází odrazem světla na mikroskopických vrostlicích nebo dutinkách, pravidelně 
uložených ve směru os krystalu, křižují-li se nejméně dva paralelní systémy uzavřenin. Při 
prohnutí dvou systémů v jedné rovině, jeví se hvězda čtyřpaprsčitá, kupř. u diopsidu, 
ortoklasu, prohnutím tří systémů šestipaprsčitá, kupř. u rubínu a safíru. U jihoindického 
safíru se jeví dvanáctipaprsčitá hvězda. U pravých korundů se asterismus jeví jen na rubínu a 
safíru. U syntetických lze tohoto jevu docílit na všech napodobovaných odrůdách 
hyacint - odrůda zirkonu, čtverečný, 7,5 tvr., 4,61 - 4,82 hust., 1,92 
- 1,97 indl., dvojlomný, nepatrný dichroismus, silný až diamantový 
lesk, barvy oranžovo- až červenohnědé skořicově, pálením ji 
pozbývá, získává však vyšší lesk. Synteticky lze vyrobit, imituje se 
však syntetickým korundem. Naleziště: Amerika, Austrálie, Indie, 
Srí Lanka 
hyacint obch. názvy:  
hyacint cejlonský - nespr. obch. náz. granátu hesonitu 
hyacint compostella - nespr. obch. náz. křemene krystalovaného hyacintové barvy 
hyacint orientální - nespr. obch. náz. padparači 
hyacint-safír - nespr. obch. náz. oranžového korundu 
hyacint-topaz - nespr. obch. náz. zirkonu 
hyalinní - průhledný, průzračný, sklovitý 
hyalit - opál skelný, obecný, náz. v něm. Glasopal, sklovitě čirý, někdy s 
nádechem do modra nebo do červena, mastný skelný lesk 
hydrargyrum - lat. náz. rtuti, prvek chem. zn. Hg 
hydrát - adiční sloučenina obsahující vodu nebo hydroxyl 
hydratace - přijímání vody, (opak dehydratace - odnímání vody) 
hydrofan - opál obecný, náz. v něm. Weltauge, tzv. oko světa, bezvodý, 
tím i bez lesku a opalizace, kterou přechodně nabývá ponořením do 
vody, bílý až šedý, málo průhledný 
hydrofilnost - snaha látek přijímat a zadržovat vodu 
hydrogenium - lat. náz. vodíku, prvek chem. zn. H 
hydrogrosulár - odrůda grosuláru, neprůhledný, nazelenalý, tzv. granat-jade, transvaalský 
jade 
hydrotermální - vzniklý z horkých vodních roztoků 
hydrouhličitan sodný - soda jedlá, též zažívací, NaHCO3, použití k čistění postříbřených 
šperků 
hydroxid - sloučenina povahy většinou zásadité, obsahující jednu i více skupin OH je-li jedno- 
nebo vícesytný. Při práci s hydroxidy používat brýle a rukavice. Dobrou ochranou proti 



89 
 

poškození drahých kamenů hydroxidy je vrstvička asfaltového laku, popř. vrstva včelího 
vosku (neopomenout spodní část kamene), které se potom odstraní acetonem, benzínem 
nebo terpentýnem 
hydroxid amonný - žíravý čpavek, koncentrát, chem. vz. NH4OH, bezbarvá kapalina s 
alkalickou reakcí. Vzniká sloučením plynného amoniaku NH3, silně čpavé, dusivé sloučeniny 
dusíku a vodíku, s vodou 
hydroxid draselný - kalihydrát, žíravé draslo, chem. vz. KOH, pevná, silně hygroskopická a 
leptavá bílá hmota, perličkovitá nebo šupinkovitá, tzv. louhový kamínek, snadno tající, 2,05 
hust., 359,8 oC tt., 1327 oC tv., Rozpustnost při 20 oC 112 g ve 100g vody za vývinu tepla. 
Vodný roztok louh draselný alkalický. 5 - 10%ní roztok odstraňuje mastnoty, staré laky, 
neutralizuje kyselinu chlorovodíkovou, čistí povrchově hliník a alabastr. Používá se ke zvýšení 
vodivosti pokovovacích lázní a jako alkalická tavicí přísada. Vhodný k odmašťování většího 
množství šperků. Nutno používat rukavice 
hydroxid sodný - chem. vz. NaOH, zast. náz. žíravý natron, tzv. kaustická nebo žíravá soda, 
neb se získá přidáním vápna do roztoku sody. Krystalický, bezbarvý, neprůhledný, pevný, 
silně hygroskopický, ve vodě rozpustný za vývinu tepla, 2,13 hust., 321,8 oC tt., 1390 oC tv. 
Vodný roztok louh sodný alkalický, reagující silně alkalicky. Použití do barvících lázní na 
stříbro pro zvýšení trvanlivosti lázní, k neutralizaci kyseliny solné a dusičné, ke srážení stříbra, 
k čistění zkušebního kamene. Vhodný k praní drobných šperků 
hydroxid vápenatý - haš. vápno, získané sloučením oxidu vápenatého s vodou, použití jako 
přísada do usazenin z odpadních vod za účelem usnadnění tvorby bahna a klesnutí kovového 
obsahu ke dnu 
hydroxid zlatitý - lat. Aurum oxydatum hydricum, chem. vz. Au(OH)3, žlutohnědý, ve vodě 
nerozpustný, zřídka se používá ke zlacení. Sloučen s amoniakem tvoří tzv. třaskavé zlato, 
hnědý prášek vybuchující třením, nárazem nebo přehřátím. Příprava je obtížná, musí se 
připravovat vždy čerstvé. Rozkládá se na zlato, dusík a amoniak 
hydroxid železitý - hnědel, limonit, s proměnlivým množstvím vody, chem. vz. Fe2O3.(H2O)n, 
koloidní nebo skrytě krystalický, rozmanitý tvarově, žlutý, hnědý až černý, vryp světle hnědý, 
4 - 5,5 tvr., 3,3 - 3,4 hust. Zbarvuje vrstvy aragonitu a další nerosty žlutě až hnědě. Vzniká 
větráním pyritu a vysrážením z vod, tzv. ruda bahenní nebo jezerní, barvy rezavě hnědé až 
černé. Rus.náz. železnjak 
hydroxyl - jednomocná skupina obsahující jeden atom kyslíku a jeden atom vodíku, chem. vz. 
OH 
hygroskopie - vlastnost látek pohlcovat ze vzduchu vlhkost, vodu a tím měnit tvar, objem i 
skupenství 
hygroskopický - schopný pohlcovat vlhkost, tím se porušovat ve tvaru, objemu i skupenství 
chalcedon - náz. od města Kalchidonu, dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, 
6,5 - 7 tvr., 2,50 - 2,70 hust., 1,53 - 1,54 indl., 0,004 dvojlom, klencový, 
skrytě krystalický, jemně vláknitý nebo jemně vrstevnatý, vždy 
zakalený, pouze průsvitný, skelný až mastný lesk, bez disperze, často 
smíšen s opálem. Vryp bílý až šedý. Střídá průsvitné vrstvy s málo 
průhlednými, porcelánově bílými. Bělošedý až žlutošedý, žlutý, azurově 
namodralý. Barvy lze uměle zlepšovat s výjimkou našich, které mají zase stálejší barvy. Dobře 
se barví brazilské. Dělí se na jednobarevné chalcedony a vícebarevné acháty. Napodobuje se 
uměle barveným alabastrem. Bývá nazýván modrým měsíčním kamenem. Naleziště: 
Austrálie, Brazílie, ČR, Indie, Malá Asie, Rakousko, Sev. Amerika, SRN-Idar. Používá se na 
hroty setrvačníkových vah, výrobu olejového kamene, třecích misek. V žáru mění barvu a 



90 
 

popraská, porušuje ho kyselina fluorovodíková, louh draselný a kyanid draselný. Před 
pájením opatrně vyjímat, též zasazovat. Odrůdy: achát, amberín, enhydros, chryzonyx, 
chryzopras, karneol, karneolonyx, kašolong, keragat, lazuritsard, onyx, prasem, sard, sardit, 
sardkarneol, sardonyx  
chalchuitl - australský tyrkys, zelený až měděnkově vlivem oxidů železa a mědi, naleziště: 
Austrálie, USA 
chalkogeny - skupinový název prvků: kyslíku, síry, selenu, telluru a polonia 
chalkopyrit - dř. náz. kyz měděný, chem. vz. CuFeS2, disulfid mědi, čtverečný, neprůhledný, 
kovový lesk pestře nabíhá fialově, barva sytě mosazná, zlatožlutá, 4,3 hust., 3,5 - 4 tvr., vryp 
zelenočerný, hojná ruda mědi 
chalkozin - dř. náz. leštěnec měděný, sulfid měďný, Cu2S chem. vz., 5,76 
hust., 2,5 - 3 tvr., ruda mědi, kruchý, kovově červenavě modrošedý, 
někdy naběhlý, na lomu kovový lesk, obr k29 
chameleon - něm. Chameleonstein, náz. uměle zbarveného opálu. 
Původně náhodným rozlitím inkoustu objevil schopnost zbarvování s 
docílením úžasné hry barev Francouz Bittner Belangenay, nájemce 
dubnických dolů 
chamosit - křemičitan převahou železnatý, železná ruda 
champlevé - jamkový smalt, hloubkový, smaltování kryjící vyleptáním nebo rytím 
prohloubené plochy 
Chatham-smaragd - obch. náz. syntetické imitace smaragdu 
chelsea filtr - pro identifikaci smaragdů je konstruován tak, že propouští pouze určité vlnové 
délky světla emitované atomy Cr, takže smaragd s obsahem stopového prvku Cr vykazuje 
pod filtrem hnědočervený odstín, u kolumbijských až červený. Smaragdovou reakci však 
vykazují pod chelsea filtrem i některé syntetické smaragdy a Cr-turmalíny. Určení přírodního 
a syntetického kamene není tedy spolehlivé 
chemická oxidace hliníku - technika povrchové úpravy, vytváření oxidové vrstvy na povrchu 
hliníku nebo na jeho slitinách, kterou se zvyšuje odolnost proti otěru, korozi a lze ji současně 
tónovat barvením. Provádí se alkalickými nebo kyselými lázněmi chemickou cestou. Původní 
postup zv. MBV se prováděl ve vodném roztoku bezvodé sody a chromanu sodného, více viz 
stať eloxování 
chemická reakce - (oxidace, redukce, redoxní děj) pochod, kterým se výchozí látky, 
reaktanty, mění v látky konečné, produkty, při čem dochází k zániku vazeb mezi určitými 
atomy, tj štěpení chemické vazby a vznik vazeb nových. Konvenčně označována jedna z 
reagujících látek za činidlo, za níž se vždy označuje elektricky nabitá částice a za druhou 
substrát, z níž zpravidla elektricky nabitá částice teprve reakcí vzniká 
chemická značka - chemický symbol prvku zpravidla odvozený z lat. náz. prvku, kupř. Ag - 
argentum 
chemické leštění - v lázni z kyseliny dusičné, fosforečné, sírové, destilované vody a různých 
přísad po dobu 1 - 5 min., která rozpouští vystupující nerovnosti povrchu kovů, hlavně mědi, 
hliníku a jejich slitin, přičemž prohlubně jsou chráněné zplodinami rozpouštění, jimiž se 
povrch pokrývá. Nutné předchozí předleštění 
chemické srážení - flokulace, vločkování, koagulace, shlukování koloidů, které nelze vyloučit 
pouhým usazováním  
chemický vzorec - stechiometrický, vyjadřuje zastoupení prvků ve sloučenině, kupř. KCN. 
Skládá se ze symbolů prvků, indexů, případně koeficientů. Index udává počet atomů určitého 
prvku v molekule prvku nebo ve sloučenině. Uvádí se za symbolem prvku vpravo dole. 



91 
 

Koeficient udává počet molekul prvku nebo sloučeniny a uvádí se před chem. zn. nebo před 
chem. vz. vlevo 
chiastolit - odrůda andalusitu, triv. náz. křížový kámen, má-li krystal na 
průřezu tmavý až černý kříž, chem. vz. Al2(O(SiO4)), 6,5 - 7,5 tvr., 3,15 
hust., neprůhledný 
chlazení - zast. výraz aplešování, při němž látka o nižší teplotě odnímá 
teplo látce mající vyšší teplotu. Provádí se po žíhání nebo odlití tavby 
vodou nebo lihem a při vrtání tukem, olejem, mýdlovou vodou  
chlazení mírné - po určitém poklesu teploty ponořením do lihu, 
nejvhodnější zejména pro růžové až červené slitiny, jejichž složení není příznivé pro tepelné 
zpracování, též ve vodě, mořidle, oleji 
chlazení náhlé - ponořením do studené vody ihned po odlití a žíhání pro docílení maximální 
jemnozrnnosti 
chlazení pozvolné - chladnutí v proudícím vzduchu, vhodné pro bílozlaté slitiny, nebo 
vsunutím do suchého horkého písku, vhodné pro bílozlaté slitiny a ocele po žíhání k dalšímu 
mechanickému zpracování. Bílozlatá slitina se nedoporučuje ochlazovat v lázni, ale jen na 
vzduchu nebo v suchém teplém písku 
chlazení provalku - odlitku, výkovku dodá kovu nebo slitině stejnorodost. Rychlost ochlazení 
ovlivňuje zjemnění struktury, jemnozrnnost, tím i stejnoměrnost vlastností: lepší tažnost a 
kujnost, mizí křehkost. Dalším mechanickým a tepelným zpracováváním se dále zjemňování 
kvalitativně ovlivňuje 
chlazení rtutí - pro účinné kalení oceli 
chlazení vrtáčků - tukem, olejem, mýdlovou vodou, za účelem výkonnějšího vrtání, aby se 
vrtáček nezahříval a tím nezadřel i nadměrně neopotřebovával. Při vrtání perly jen vodou! 
chlor - prvek chem. zn. Cl, zelený, štiplavě páchnoucí, jedovatý plyn 
chlorace zlata - rafinační pochod, uvádění plynného chloru do nečistého zlata, byla 
nahrazena elektrolytickou rafinací 
chlorargyrit - přirozený chlorid stříbrný, chem. vz. AgCl, krychlový, 1,4 tvr., 5,5 - 5,6 hust., 
zelenožlutý, stříbrná ruda, obsah až 75 % Ag 
chlorid - sůl kyseliny chlorovodíkové. Chloridy kovů jsou většinou iontové sloučeniny, 
krystalické 
chlorid amonný - lat. Ammonium chloratum, přirozený salmiak, chem. vz. NH4Cl, krychlový, 
1,5 - 2 tvr., bezbarvý až bílý, lesk mastný až skelný, vryp bílý, hořkoslaný, teplem rozklad, 
snadno sublimuje. 1,54 hust., 335 oC tt., rozpustnost 37 g ve 100g vody při 20 oC. Třen s 
uhličitanem sodným uvolňuje amoniak. V přírodě vzácný, uměle se vyrábí neutralizací 
vodného roztoku amoniaku nebo uhličitanu amonného kyselinou chlorovodíkovou. Použití 
na čistění kovových předmětů, kartáčů, lakování, pájedla, na odstraňování patiny, do lázně k 
barvení zlata, stříbra, k nielování, k výrobě Fluoronu a tekutého bronzu 
chlorid barnatý - chem. vz. BaCl2, 10%ní roztok se používá k určování nerostů. Jedovatý! 
chlorid diamminstříbrný  - amoniakát, komplexní rozpustná sůl, chem. vz. Ag(NH3)2Cl, vzniká 
rozpuštěním chloridu stříbrného amoniakem 
chlorid měďnatý - chem. vz. CuCl2, temně hnědý, bezvodý, roztékavý, rozpustný ve vodě, 
lihu, acetonu. Aduje kyslík a amoniak. 498 oC t/t. Získává se rozpuštěním oxidu nebo 
uhličitanu měďnatého v kyselině chlorovodíkové. Přísada do tavby zlatých pilin 
chlorid paladnatý - získá se rozpuštěním paládia v kyselině chlorovodíkové koncentrované, 
užití k paládiování  



92 
 

chlorid platičitý - lat. Platinum chloratum, chem. vz. PtCl4, červenohnědé tabulkovité 
krystalky dobře rozpustné ve vodě, acetonu, těžce lihem, hygroskopické, rozkládající se 
teplotou 360 oC. Získá se zahříváním kyseliny chloroplatičité na 300 oC v proudu chloru nebo 
rozpouštěním ryzí platiny lučavkou královskou 
chlorid rtuťnatý - triv. náz. sublimát, chem. vz. HgCl2, prudký jed, od 0,2 g smrtelný účinek. 
Těžké, bílé krystalky, použití ke konzervaci dřeva, k odstranění praskání zlaté slitiny vhozením 
do taveniny před odlitím 
chlorid rtuťný - kalomel, chem. vz. Hg2Cl2, čtverečný, jedovatý, 1 - 2 tvr., velmi vzácný, bílý, 
žlutohnědý až hnědý, těžce rozpustný ve vodě, lihu, acetonu a éteru. Na světle tmavne, 
zahříváním žloutne. Použití v galvanotechnice. Naleziště: ČR, Mexiko, SR, SRN, Španělsko, 
USA 
chlorid sodný - halit, chem. vz. NaCl, lat. Natrium chloratum, 
sůl kamenná, kuchyňská. Krychlový, bezbarvý, žlutý až červený, 
vzácně modrý, 2 tvr., 2,1 - 2,2 hust., 800 oC tt., 1465 oC tv. 
Rozpustnost 35,9 g ve 100g vody při 20 oC. V přírodě velký 
výskyt. Použití na výrobu sody a louhu sodného, jako titrační 
indikátor, ochranná desoxidační tavicí přísada se schopností 
snižovat teplotu tání a zvyšovat schopnost taveniny přijímat do sebe průvodní oxidy kovů. 
Může nahradit kyselinu chlorovodíkovou na zhotovení lučavky královské 
chlorid stříbrný - chlorové stříbro, chem. vz. AgCl, lat. náz. Argentum chloratum, průsvitný, 
bílý až šedě perlový, měkký, krychlový, 5,56 hust., 455 oC tt., 1554 oC t.v. Působením světla 
fialoví až černá a odštěpuje chlor se zůstavováním kovového stříbra. Získá se z roztoku 
dusičnanu stříbrného tak, že vychladlý roztok dusičnanu stříbrného se zředí 10 - 20ti 
násobným množstvím vody, přidává se chemicky čistá kyselina chlorovodíková nebo 35%ní 
vodný roztok chloridu sodného dokud se tvoří sedlina chloridu stříbrného, která se shlukuje a 
usazuje podstatně rychleji, je-li podporováno srážení mícháním skleněnou tyčinkou. V temnu 
se nechá ustát, dekantuje se 2 - 3x horkou vodou do zmizení kyselé reakce (modrý lakmus 
nečervená) nebo se zfiltruje plátěným filtrem. Nutné provádění v přítmí, aby chlorid 
nečernal. Za sucha je těžce rozpustný, proto je lepší použití ještě za vlhkého stavu. Není 
rozpustný vodou, kyselinou dusičnou, rozpouští se amoniakem a kyselinou chlorovodíkovou 
při tvorbě komplexů a v kyanidu draselném tvoří kyanid stříbrnodraselný, komplexní 
stříbrnou sůl pro přípravu stříbrné lázně. Z roztoku se redukuje na kovové práškové stříbro za 
přítomnosti kyseliny chlorovodíkové nebo sírové zinkovými soustružinami, kterého lze užít k 
přípravě stříbrného amalgamu. Tavením se sodou, uhličitanem sodným, se rozkládá a 
zůstavuje kovové stříbro. Chlorid stříbrný vzniká též na povrchu stříbrných předmětů od 
dotyku rukou nebo dlouhým setrváním v zemi 
chlorid stříbrný  přirozený - zast. náz. rohovec stříbrný, to jsou chlorargyrit a kerargyrit, 
chem. vz. AgCl, krychlový, 1,4 tvr., 5,5 - 5,6 hust., zelenožlutý, stříbrná ruda, až 75 % Ag 
chlorid zinečnatý - chem. vz. ZnCl2, klencový, bílý, hygroskopický, ve vodě rozpustný za 
vývinu tepla, snadno tavitelný. Připraví se rozpuštěním oxidu zinečnatého nebo zinku v 
kyselině chlorovodíkové. Použití ke zhotovení předslitiny pro bílozlatou slitinu 
chlorid zlatitý - lat. Aurum chloratum, tmavohnědé krystalky, tzv. chlorid zlatitý hnědý nebo 
světle žluté krystalky tzv. chlorid zlatitý žlutý. Na 1 g chloridu 0,67 g Au a cca 8 g lučavky 
královské. Všechny sloučeniny zlata jsou nestálé, proto se uchovává zataven ve skleněné 
trubičce. Citlivý na světlo, jehož účinky tmavne až černá, žárem se rozkládá a zůstavuje 
kovové zlato. Leptá pokožku. Chlorid zlatitý vzniká i působením chloru na povrch zlatých 
šperků, které tím pozbývají lesku 



93 
 

chlorid zlatitý hnědý - chem. vz. AuCl3, silně hygroskopické červenohnědé sloupečkovité 
krystalky, snadno rozpustné ve vodě a lihu. Při 150 oC se rozkládá na chlorid zlatný a chlor, 
při 180 oC vyprchává bezezměny. Vzniká působením chloru na práškové zlato při 140 - 150 
oC, nebo se získá rozpouštěním ryzího zlata v lučavce královské s odpařením kyseliny 
chlorozlatité a to jen do sirupovité konzistence, nikoli do sucha, aby teplem nedošlo k 
přeměně v kovové zlato. Ta se rozpustí teplou destilovanou vodou, zbytek kyselin dusičné a 
chlorovodíkové se zneutralizuje opatrným přidáváním uhličitanu draselného nebo sodného, 
př. hydroxidu sodného nebo amonného, až reakce není kyselá, ale mírně alkalická, kdy 
modrý lakmus nečervená a červený neznatelně modrá, aby po sloučení s kyanidem se 
nevytvářela jedovatá kyselina kyanovodíková. Z důvodu náročnosti uchovávání chloridu 
zlatitého je vhodné smísit ho s koncentrovaným vodným roztokem kyanidu draselného na 
koncentrovaný zásobní roztok kyanidu zlatitodraselného, komplexní zlaté soli k rychlé 
přípravě zlaté lázně 
chlorid zlatitý žlutý - chem. vz. HAuCl4.4H2O, světle žluté krystalky na vzduchu rozplývavé, 
dobře rozpustné éterem, lihem, vodou na kyselinu chlorozlatitou. Získá se z roztoku po 
rozpuštění ryzího zlata lučavkou královskou tak, že se roztok za přidávání kyseliny 
chlorovodíkové odpařuje, dle potřeby opakovaně, až se zcela rozloží nadbytečná kys. dusičná 
chlorid zlatný - aurochlorid, chem. vz. AuCl, ve vodě rozpustný, rozkládá se ve styku s vodou 
nebo na světle, zvláště zatepla se zůstavením kovového zlata. Vzniká rozkladem chloridu 
zlatitého tak, že při 150 oC se hnědý chlorid zlatitý rozkládá na chlorid zlatný a chlor 
chlorid železnatý - chem. vz. FeCl2, bezvodá, bezbarvá, na vzduchu rozplývavá, ve vodě a lihu 
rozpustná látka nebo zelený jednoklonný rozplývavý tetrahydrát. Vzniká rozpuštěním železa 
kyselinou chlorovodíkovou bez přístupu vzduchu. Použití ke srážení zlata z roztoku 
chlority - složitá skupina vodnatých křemičitanů, bazické silikáty hořčíku, železa, hliníku, 
cizorodý pigment způsobující zelenou barvu některých nerostů 
chloromelanit - odrůda jadeitu, barva tmavě zelená až černá 
vlivem stopových prvků chromu a železa, může být i průsvitný 
chloroplatičitan amonný - lat. Platinum Ammonium chloratum, 
tzv. salmiak platinový, chem. vz. (NH4)2PtCl6, citrónově žluté 
krystalky málo rozpustné ve vodě. Vylučuje se při přidávání 
kyseliny chloroplatičité do roztoku chloridu amonného, čím se 
platina oddělí od případných dalších kovů z roztoku vzniklého 
rozpouštěním platinové slitiny v horké lučavce královské 
chlorospinel - smaragdově zelený spinel 
chlorové stříbro - chlorid stříbrný 
chlorovodík - pronikavě páchnoucí bezbarvý plyn, chem. vz. HCl, 
jeho vodný roztok je kyselina chlorovodíková, solná 
chlorozlatitan - draselný nebo sodný, komplexní zlatá sůl, 
oranžovožluté sloupečky, hygroskopické, ve vodě rozpustné. 
Použití v malířství porcelánu a skla, k pokovování zlatem 
chrom - chromium, prvek chem. zn. Cr, 7,19 hust., stříbrobílý, velmi tvrdý, na vzduchu stálý 
kov, využití do nerezových ocelí, k pokovování, jeho oxid je původcem barvy pravého 
smaragdu i zbarvení jiných drahokamů 
chroman stříbrný - červená sraženina vzniklá působením chromanového činidla na stříbro, 
rozpustný čpavkem 
chromanové činidlo - kyselina zkušební na stříbro, roztok dvojchromanu draselného s 
destilovanou vodou a kyselinou sírovou 



94 
 

chromdiopsid - odrůda diopsidu, smaragdově zelený, ČR-Kuzov, 
Finsko, Japonsko, JAR, Kuba, Mexiko, N. Zéland 
chromová směs - oxidační činidlo, roztok dvojchromanu 
draselného v koncentrované kyselině sírové. Porušuje diamant. 
Použití k čistění skla. Zředěna destilovanou vodou je zkušební 
kyselinou na stříbro, chromanové činidlo 
chrustal - rus. náz. křišťálu 
chrysolít - místní nespr. náz. démantoidu v Rusku 
Chrysoquarz - něm. náz. zeleného avanturinu 
chryzoberyl - náz. z řec. chrysos = zlatý a berullos = beryl. Oxid 
berylnatohlinitý, chem. vz. BeAl2O4, kosočtverečný, 8,5 tvr., 3,68 - 3,80, 
hust., 1,744 - 1,755 indl., +0,011 dvojlom, 0,015 disperze, jemná opalizace, 
čirý, jasně žlutý až zlatožlutý, žlutozelený, zelený až smaragdově, lesk 
skelný, dobře štěpný, lom mírně lasturnatý, vryp bílý. Oblíbený drahokam 
Brazilců, velmi vzácný. Největší nalezený 80 ct. Největší brazilské 
vybroušené 46 ct zelenožlutý a krásnější žlutý 45 ct zv. Hope 
chrysoberyle. Nejčastější brus briliantový. Naleziště: Afrika, Brazílie, ČR - 
Maršíkov, Itálie, Madagaskar, Rusko-Ural, Srí Lanka, USA, v přeměněných 
horninách a pegmatitech. Odrůdy viz: alexandrit, cymofan 
chryzoberylové kočičí oko - též alexandritové, cejlonské, indické, 
orientální, obch. náz. cymofanu s pohyblivým vlnivým stříbřitým třpytem 

chryzokol - náz. z řec. chrysokolla = zlatý lep, hydratovaný křemičitan 
měďnatý, chem. vz. (CuAl)2H2Si2O5(OH)4.nH2O, ruda mědi, krystalický 
skrytě, bez štěpnosti, lom lasturnatý, 2 - 4 tvr., 2,0 - 2,45 hust., zelený, 
modrozelený, modrý, hnědý až černý, vryp zelenavě bílý, mastně skelný 
lesk. Použití jako ozdobný kámen. Naleziště: ČR, Chile, Rumunsko, 
Rusko, USA 
chryzolit - náz. z řec. chrysos = zlato a lithos = kámen, drahokamová 
odrůda olivínu, kosočtverečný, 6,75 tvr., 3,33 - 3,37 hust., 
dvojlomný, 1,66 - 1,67 indl., slabý dichroismus, průhledný, světle 
žlutozelený, nejkrásnější Egyptské. Kyselinou sírovou rozpustný, 
kyselina chlorovodíková ho porušuje, v žáru se zakaluje a puká, 
mechanicky snadno zničitelný. Akvamarínchryzolit - namodralý 
chryzolit, také nespr. obch. náz. berylu; Brasil-chrysolit nespr. obch. 
náz. chryzoberylu, kapchrysolit - nespr. obch. náz. prehnitu; 
pseudochrysolit - nespr. obch. náz. vltavínu 
chryzolit obch. názvy: 
chryzolit brazilský - nespr. obch. náz. světle zeleného chryzoberylu a turmalínu 
chryzolit  cejlonský  - nespr. obch. náz. světle zeleného turmalínu 
chryzolit český - nespr. obch. náz. vltavínu 
chryzolit orientální - nespr. obch. náz. korundu  
chryzolitsafír - nespr. obch. náz. žlutozeleného korundu 
chryzolit saský - nespr. obch. náz. topazu 
chryzolit sibiřský - též uralský, nespr. obch. náz. dématoidu, místně zv. 
chrysolít 
chryzonyx - odrůda achátu s bílými a zelenými vrstvami 
chryzopál - opál zelené barvy, náz. v něm. Brasopal 



95 
 

chryzopras - z řec. chrysos = zlatý, nejkrásnější odrůda chalcedonu, nespr. náz. 
jihotichomořský jade. Dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, 6 - 7 tvr., 2,50 - 
2,70 hust., 1,53 - 1,54 indl. 0,004 dvojlom, klencový, skrytě 
krystalický, lom drsný, křehký, neprůhledný, průsvitný, bez disperze, 
jablečně zelený, příp. nádech do olivové nebo nažloutlý vlivem 
vodnatých křemičitanů niklu, vryp bílý, nejhezčí slezské. Nahrazuje se 
barveným chalcedonem. Naleziště: Austrálie, Brazílie, zahřátím 
pozbývá barvu ubýváním vody. Porušuje ho kyanid draselný a kyselina 
fluorovodíková. Ostatním kyselinám odolává. Je křehký, ale tlak snáší. 
Při vyjímání opatrnost, před pájením vyjmout 
chryzotil - druh azbestu, zelenavý, žlutohnědý 
chřestovec - žlutozelená odrůda apatitu 
ideální brus briliantový - moderní brus s nepatrně vyšším vrškem 
oproti ostatním novým brusům, optickogeometrický brus s nejlepšími 
proporcemi zaručující nejvyšší brilanci 
ideální proporce brusu briliantového - nejvýhodnější vzájemný poměr 
rozměrů brusu pro nejdokonalejší lom světla 
identor - Vickersův diamant, přístroj ke zkoušení tvrdosti nerostů 
idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, která je trvalou, specifickou vlastností nerostu, 
vyplývající z určitého chemického složení přítomností atomů určitého barvícího prvku (Co, Cr, 
Cu, Fe, Mn aj.), který je součástí určitého chemického složení minerálu. Barva nerostu vždy 
souhlasí s barvou vrypu, respektive téměř vždy zachovává barvu, takže jeho vryp je barevný; 
(achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  
alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, monochromatismus - jednobarevnost, 
dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, 
pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a 
zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
idiomorfie - vývin krystalů ve svých zákonitých krystalových tvarech, omezené vlastními 
krystalovými plochami zákonitě uspořádanými; (amorfie - beztvarost, bez vývinu krystalů, 
izomorfie - krystalová soutvarost, polymorfie - mnohotvarost, dimorfie - dvojtvarost, 
trimorfie - trojtvarost, xenomorfie - krystalová nepravidelnost) 
idokras - vesuvian, náz. v něm. Vesuvianische Gemme, složitý 
hlinitokřemičitan vápenatoželeznatohořečnatý, čtverečný, chem. vz. 
Ca19(Al,MG,Fe)13Si18O68(OH,F,O)10, sloupcovité, tabulkovité krystaly, 
též celistvý, agregáty stébelnaté nebo zrnité, 6,5 tvr., 3,4 hust., 
dvojlomný, 1,70 - 1,75 indl., lesk matný, skelný až diamantový, 
průhledný až průsvitný, bezbarvý, nažloutlý, hnědý, zelený, modrý, 
fialový, od granátů někdy zevně nesnadno rozeznatelný, vryp bílý až 
šedý, nedokonale štěpný, znatelný pleochroismus. Odrůdy: egeran, 
heteromerit, cyprin, kalifornit, vilujit, xantit. Naleziště: ČR, Itálie, Kanada, Norsko, Rumunko, 
Rusko-Ural, SRN, USA, jako kontaktní nerost styku vápence s 
vyvřelinou. Nespr. zv. Amerika-jade, nebo Pákistán-jade. Před 
dmuchavkou se snadno nadýmá a taví  
ilmenit - oxid železnatotitaničitý, chem. vz. FeTiO3, klencový, 
neprůhledný, černý, černohnědý, kovový lesk, zaměňuje se s 
nigrínem.  5 - 6 tvr., 4,5 - 5 hust., Naleziště: Brazílie, ČR, Norsko, 
Kanada, Srí Lanka, Transylvánie, v bazických horninách, náplavech, 



96 
 

nejvýznamnější ruda titanu, ve šperkařství nedoceněn 
ilúsy - zast. výraz pro uzávěry 
imerze - ponoření, vnoření 
imerzní kapaliny - tzv. těžké ke stanovení hustoty nerostů, zejména acetyléntetrabromid 3 
hust., tetrabrommethan 2,95 hust., tribrommethan 2,88 hust., dijodmethan 3,30 hust., 
Thouletův roztok 3,19 hust., Rohrbachův vodný roztok jodortuťnatanu barnatého až 3,60 
hust., Clericiho roztok 4,20 hust. Jsou většinou jedovaté. Míšením různých kapalin se upraví 
hustota směsné kapaliny shodně s hustotou nerostu, který pak setrvává v kterékoli poloze, 
aniž klesá nebo vyplouvá k povrchu. Přesná hustota kapaliny se stanoví kupř. Mohrovými-
Westphalovými vážkami. Ke stanovení indexu lomu světla upraví se míšením různých kapalin 
index lomu světla směsné kapaliny shodně s indexem lomu světla nerostu v ní ponořeného, 
jehož obrysy tak zmizí. Index lomu světla kapaliny se pak změří kupř. Abbého 
refraktometrem 
imitace - napodobenina, falzifikát. Drahé kameny nebo výrobky z drahých kovů, které pro 
vzácnost a vysokou cenu nejsou dostupné všem zájemcům, napodobují se levnými, velmi 
podobnými imitacemi, které doznávají takové kvality vzhledu, že jsou mnohdy k nerozeznání 
od pravých. To vedlo v minulosti ke klamání nesprávně volenými obchodními názvy jako 
americké zlato, čínské stříbro, Cleovy diamanty ap. V dávných dobách neblaze prosluli 
klamáním orientálci. V současné době nesmí být klamavých názvů používáno 
impaktit - tektit, kupř. vltavín  
Imperial jade - císařský jade, smaragdově zelený jadeit 
Imperial Victoria - Great White, Velký bílý, africký diamant, nepravidelný osmistěn, 469 ct, 
nalezen v dolu Jagersfonteinu. Rozdělen a vybroušen ve dva diamanty, 20,5 ct kulatý a 184,5 
ct oválný 
impregnace - vyplnění nejjemnějších dutin horniny nebo rudy později vzniklými minerály 
In - chem. zn. india, vzácného, stříbrolesklého, měkkého kovového prvku ze skupiny hliníku. 
Použití na slitinu inpal 
inaktivní - neúčinný, nepůsobící 
incandescence - emise světla 
incidens - úhel dopadu světla, je vymezen dopadajícím paprskem a kolmicí dopadu 
index - v optice charakteristika prostředí pro lom světla, v chemii vyznačení počtu atomů za 
symboly prvků 
index lomu světla - fyzikální veličina šíření světla v minerálech, hodnota daná poměrem sinu 
úhlu dopadu, incidensu a sinu úhlu lomu, refrigensu, která se rovná poměru rychlosti 
světelných paprsků obou prostředí, ve vakuu a látce. Závisí na povaze obou prostředí, barvě, 
vlnové délce, teplotě a tlaku. Vakuum má absolutní index 1. Zvyšování teploty index snižuje a 
tlakem zvyšuje. Červená barva má index nejnižší a fialová nejvyšší, proto se index určuje při 
světle monochromatickém. Zjistí se a přímo stanoví refraktometrem, též spektrometrem. 
Nepřímo orientačně i přesně imerzními tekutinami vyrovnáním indexu kapaliny k indexu v ní 
ponořeného nerostu. Při shodnosti indexů mizí obrysy nerostu. I.ndex je charakteristickou 
veličinou a proto též i důležitým diagnostickým znakem pro určování drahokamů 
index lomu světla absolutní - poměr rychlosti světelných paprsků ve vakuu a ve druhém 
prostředí. Vypočte se, dělí-li se rychlost světla v prvním prostředí rychlostí světla ve druhém 
prostředí 
India-jade - nespr. obch. náz. zeleného avanturinu, křemene zrnitého 
indian-cut - kombinovaný brus osmihranného kamene, obr. b83 
 



97 
 

indická perla - pravá perla růžové barvy 
indické kočičí oko -  obch. náz. cymofanu 
indický brus - kruhový brus třířadý, horní dva ráfky pod 
tabulkou lichoběžníkové fasety, třetí řada nad 
rundistou střídavě faseta lichoběžníková se základnou 
u druhé řady a trojúhelníková se základnou na 
rundistě. Tabulka pravidelný dvanáctihran, obr. b37 
indický granát - též tyrolský, obch. náz. almandinu 
indický komolec - dvojitý komolý jehlan se společnou základnou, výchozí tvar krystalu 
diamantu pro starý briliantový brus s kaletou 
indický safír - obch. náz. tmavomodrého korundu z Indie, též indigový, sytě modrý safír 
vlivem oxidů železa, titanu 
indický topaz - nespr. obch. náz. žlutého safíru, citrínu a páleného ametystu do žluta 
indigolit - náz. od indiga, modrý turmalín, složitý borokřemičitan, chem. 
vz. Na(Li,Al)3Al6(BO3)3Si6O18(OH)4, 7,5 tvr., 3,06 hust., 1,62 - 1,64 indl., 
0,018 dvojlom, lesk skelný, všechny odstíny modré, velmi vzácný, 
obsahuje lithium, v žáru černá.  Nespr. zván brazilským safírem 
indigový safír - též indický, obch. náz. tmavomodrého korundu z Indie, 
sytě modrý safír vlivem oxidů železa, titanu 
indikátor - reagenční prostředek, ukazující, že bylo dosaženo konce 
reakce, látka přidávaná do roztoku nebo ukazatel určující speciální fázi 
reakce 
indium - prvek chem. zn. In, stříbrolesklý bílý kov, 156,4 oC tt., 2000 oC 
tv., 7,31 hust., v malé míře se používá k pokovování 
indočínit - tektit, přírodní křemičitanové sklo, druh vltavínu, Indočína 
ingot - odlitek drahého kovu ve tvaru nízkého komolého jehlanu obdélníkové podstavy, tzv. 
cihla, vzniklý litím do kokily a určený k dalšímu zpracování; (ve tvaru prutu, tyče - bullion) 
ingus - zast. výraz pro odlévací formu 
inkluze - uzavřeniny, pevné, kapalné nebo plynné částice, převážně 
cizorodé látky v minerálu, různé vtroušeniny, vrostlice, které jsou u 
některých kamenů charakteristickým, určujícím znakem a jejich 
znalost je důležitá pro určování kamenů. Mají nezanedbatelný vliv na 
mechanické vlastnosti kamenů, jejich barvu a vznik některých 
světelných jevů. Nejsou-li zjistitelné desetinásobně zvětšující lupou, 
nepovažují se tyto kameny za nečisté. Původní barva minerálu je často 
překryta barvou pigmentu, heterogenní inkluzí, jemnými částicemi 
hematitu nebo chloritu. Rozeznávají se následující druhy uzavřenin: - a) dutinky - zcela 
prázdné se nevyskytují, výplň kapalinou nebo plynem; - b) nerostné - jsou velmi časté, a to 
cizorodé nebo vlastní, kupř. červenohnědé jehličkovité krystalky rutilu v křemenu i v jiných 
nerostech, v nichž vytváří v odraženém světle asterický efekt, zirkon v safíru, diamant v 
diamantu; - c) organické - kupř. hmyz a rostlinky v jantaru; - d) poruchy růstu - vznikají 
nepravidelným růstem a projevují se barevnými pruhy; - e) prasklinky - trhlinky, vznikají 
vnitřním pnutím v kameni a mohou dosahovat až k povrchu. Do nich vniklá kapalina nebo 
vzduch mohou vyvolat změnu zbarvení kamene 
inkrustace - 1) technika zdobení dekorativního: - a) tausie, tausování, taušírování, dekorativní 
zdobení vykládáním povrchu kovových předmětů jiným kovem, zaklepávání a zaklínění 
měkčího kovu ornamentálně do kovu tvrdšího s předem vyrytými drážkami nožovým rydlem 



98 
 

do tvaru úzkého pravidelného lichoběžníku pro zaklínění. Obrazec se přebrušuje a leští. 
Mistrovstvím vynikali Maurové, předstiženi Japonci a Číňany; - b) obrazec vykládaný kameny 
různých barev nebo různobarevným mramorem, (vykládání dřevěného výrobku dřevem 
různých barev je intarzie a vykládání dřevěného výrobku perletí, želvovinou, mědí, cínem je 
marketerie, jemná intarzie), anglicky inlay: ozdobné vykládání, inkrustace, intarzie; - 2) 
usazeniny z nerostných látek, kupř. karlovarský vřídlovec v tocích a v potrubí; - 3) v 
přeneseném smyslu prosycení, zpevnění organismů nerostnými látkami, fosilizace 
inpal - slitina s užitím drahého kovu a vstupními kovy india a paládia. Netečná vůči kyselinám. 
Nevýhoda malá tažnost, ale vynikající licí vlastnosti. Pozoruhodná barvící schopnost vlivem 
měnění poměrů kovů, možno tónovat barvu slitiny od citrónově žluté přes červenozlatou až 
po fialovou, co je i dostačujícím diagnostickým znakem jejích chemických, fyzikálních i 
mechanických vlastností. Leguje se v elektrické vakuové peci v ochranné heliové atmosféře. 
Odlévání drátu možné kontinuálně. Vhodná pro dentální i šperkařské zpracování 
intaglie - angl. intaglio, negativní řezba, rytina, do hloubky řezaný negativní obraz v 
drahokamech, korálu, lávě, mořské mušli, perleti, slonovině, nejčastěji v ametystu, 
heliotropu, karneolu, krevelu, křišťálu, sardonyxu, tygřím oku, záhnědě pro pečetní prsteny, 
pečetítka; (opak pozitivní kamej; společné označení gema) 
intarzie - angl. intarsia, technika dekorativního zdobení, ozdobné vykládání dřevěného 
výrobku zejména jinými dřevy a jiných barev. Intarzie jemná, marketerie, je vykládání 
dřevěného výrobku perletí, želvovinou, mědí, cínem; (vykládání tvrdšího kovu kovem 
měkčím nebo vykládání obrazce kameny různých barev a různobarevným mramorem je 
inkrustace) 
intenzita - angl. density, mohutnost, síla 
interference - skládání světla tím, že polarizované světlo vycházející z téhož zdroje a 
pohybující se stejným směrem a vykazuje-li nějaký fázový rozdíl, může křížit nebo skládat 
světelné vlnění, tím se zesilovat, zeslabovat až rušit vzájemným ovlivňováním, prolínáním, 
střetáváním 
interferenční jev - irizace, opalizace 
interferometr - přístroj k měření interference 
interkrystalický lom - mezikrystalický lom, porušení na rozhraní krystalů, je-li jejich vnitřní 
pevnost vyšší než na jejich rozhraní; (opak intrakrystalický - vnitřní) 
intermetalické složení - závisí na směšovatelnosti kovů neomezené nebo omezené v určitém 
poměru a nesměšovatelnosti, co má vliv na zpracovávání slitin, viz stať směšovatelnost 
intrakrystalický lom - vnitřní lom krystalů, porušení uvnitř krystalů, je-li jejich vnitřní pevnost 
nižší než na jejich rozhraní; (opak interkrystalický - mezikrystalický) 
Ir - chem. zn. prvku iridia 
iradiace - zušlecht'ování drahých kamenů ozařováním, změnou zbarvení nebo tónování, bez 
záruky trvanlivosti 
irgizit - tektit, přirozené křemičitanové sklo, druh vltavínu, Rusko 
iridescence - angl. iridiscent, hrající duhovými barvami, interferenční jev, irizace 
iridium - prvek chem. zn. Ir, velmi tvrdý, těžší platinový kov, 6,5 tvr., 22,41 hust., 2447 oC tt., 
4380 oC tv., našedle bílé, ocelově lesklé, použití na hroty plnicích per, elektrické kontakty, na 
výrobu kelímků a chirurgických nástrojů, ve slitině s platinou zvyšuje její tvrdost a odolnost, 
je těžce rozpustné v lučavce královské a v roztoku hydroxidu a dusičnanu draselného 
irizace - iridescence, interferenční jev, doužkování, barevný úkaz vznikající interferencí světla 
odraženého na přední a zadní ploše tenké vrstvy, tj. duhová hra barev tím, že bílé 
nerozložené světlo dopadající na velmi tenké vrstvy, kupř. perel, pozbývá křížením 



99 
 

odražených paprsků některé barevné složky, ruší se a ostatní zůstávající, případně dávají 
složením i jiné výsledné barvy. Nebo u některých průhledných kamenů se jeví duhovými 
soustřednými barvami rozkladem světla na prasklinkách nebo trhlinkách uvnitř kamene 
irizová perla - skleněná imitace perly, dutá kulička potažená přirozeným nebo umělým rybím 
stříbrem, které tvoří duhové efekty. Jejich působivost se různě zvyšuje, takže vzhledově se 
značně přibližuje pravým perlám. Je nejrozšířenější napodobeninou 
iserín - černý, kovově lesklý ilmenit s vysokým obsahem trojmocného 
železa, Jizerská louka 
ivorit - tektit, přírodní křemičitanové sklo, druh vltavínu, Afrika 
izomorfie - krystalová soutvarost, shodnost v krystalovém tvaru a 
fyzikálních vlastností u nerostů s obdobným chemickým vzorcem. 
Izomorfní nerosty jsou krystalované s určitou strukturou, omezené 
plochami do určitých tvarů, podle toho řazené do krystalových 
soustav; (beztvarost - amorfie, mnohotvarost - polymorfie, dvojtvarost - dimorfie, trojtvarost 
- trimorfie, krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
izotropie - nezávislost na směrech v prostředí, jev záležející na tom, že fyzikální vlastnosti 
nezávisí na směru, projevují se ve všech směrech stejně u nerostů amorfních a u izomorfních. 
Jen nerosty krychlové soustavy, které jsou z tohoto hlediska izotropní a mají jeden index 
lomu světla, jsou jednolomné; (závislost na směrech - anizotropie) 
 
Jade - něm. náz. jadeitu 
jade - šperkařské označení pro zdobné kameny jadeit, nefrit. Amerika-jade - 
nespr. obch. náz. zeleného vesuvianu. Granat-jade - nespr. obch. náz. 
zeleného grosuláru. Imperial-jade - též císařský jade, obch. náz. smaragdově 
zeleného jadeitu. Jihotichomořský jade - nespr. obch. náz. chryzoprasu. Korea 
jade - nespr. obch. náz. serpentinu. Mexický jade - nespr. obch. náz. zeleného 
vápence. Pákistán-jade - nespr. obch. náz. vesuvianu. Ruský jade - obch. náz. 
nefritu od Bajkalu. Transvaalský jade - nespr. obch. náz. zeleného grosuláru 
jade sklo - zakalené nabíhavé sklo, imitace jadeitu zelená, modrozelená 
jadeit - busma, zast. triv. náz. lapis ischiatikus, náz. ze špan. piedra de la yjada = hebký 
kámen, křemičitan hlinitosodný, chem. vz. NaAlSi2O6, jednoklonný, 7 tvr., 3,33 hust., 1,654 
1,667 indl., dvojlom +0,013 prakticky neprojevovaný, bez disperze, neprůhledný, průsvitný, 
bělavý, bílý se zelenými skvrnkami, bělozelený, nazelenalý zv. chloromelanit, dále žlutý, 
načervenalý, fialový, hnědý až načernalý a smaragdově zelený na okrajích průsvitný, 
barmský, tzv. císařský nebo Imperial jade, vryp bílý, lesk 
mastný, někdy perleťový, bez štěpnosti, velmi houževnatý a 
odolný, lom tříšťnatý, lomné plochy matné. Naleziště: Barma, 
Čína, Itálie, Japonsko, Kostarika, Mexiko, Guatemala, Rusko, 
USA. Brus čočkovec, kulička. Bývá přibarvován. Citlivý na louhy, 
teplotou měkne a taje snadno v čiré sklo, před pájením proto 
vyjmout, opatrnost při zasazování 
jadeit transvaalský - nespr. obch. náz. hesonitu 
jadeitový triplet - vršek čočkovec z průhledného bílého jadeitu 
zespodu vyhloubený a vyplněný jiným menším čočkovcem 
přilepeným zelenou želatinou na plochý nebo zaoblený spodek 
jádro - a) tzv. criso, u výrobků dublé vnitřní kov, tombak, slitina 90 % mědi a 10 % zinku; - b) k 
výrobě a stáčení stěžejek pomocná výplň měděná nebo mosazná pro zlaté a železná nebo 



100 
 

zinková pro stříbrné stěžejky; - c) nuclea, kulička z alabastru, perletě, slonoviny vkládaná do 
lastury perlotvorky za účelem vypěstování perly 
jager - mezinárodní označení jemně modrobílé barvy diamantu 
Jagersfontein - africký diamant 215 ct, nalezen v Jagersfonteinu r. 1881 
jamkovnice - angl. doming block, ocelová deska nebo 
kostka, tzv. anka s polokulovými důlky odstupňovanými 
velikostí k vytloukání dutých dílů šperků, viz též 
vyklepávky 
jamkový smalt - champlevé, hloubkový, smaltování 
kryjící vyleptáním nebo rytím prohloubené plochy 
jantar - succinit, starořecky elektron - sluneční kámen, 
lat. náz. Elektrum, náz.v něm. Bernstein. Též nazýván 
Posel slunce, Hořící kámen. Jest zkamenělou pryskyřicí, 
většinou z třetihorních tropických 
stromů listnatých i jehličnatých, 
uzavírající v sobě hmyz, písek, částečky 
rostlin ap., chem. vz. C10H16O + příměs 
S a popelovin, 300 - 375 oC tt., 2,5 tvr., 
1,08 hust., složení 78 % C, 10 % H, 11 
% O, 1 % S, velice lehký, amorfní bez 
štěpnosti, lom lasturnatý, křehký, je průhledný, průsvitný i zakalený, matně smolně lesklý, 
jednolomný bez disperze, téměř bezbarvý, žlutý až do tmavě medově hnědé a hyacintově 
červené, vzácně nazelenalý, modrý a černý, barva poměrně stálá. Mívá různě husté, mléčně 
bílé obláčky. Vryp bílý. Třením elektrizuje záporně. Naleziště: baltické pobřeží, Barma, ČR, 
JAR, Jugoslávie, Kanada, Polsko, Rumunsko, Sicílie, Španělsko v podobě valounů až 10 kg, 
hlíz, zrn. Loví se z moře, těží se z třetihorních uloženin, tzv. modré hlíny. O nižší tvrdosti než 
jantar je kopál. Z odpadu jantaru se vyrábí kyselina jantarová, lak, fermež, jantarový olej. V 
Orientu se používá na kadidlo. Čistý odpad se při tlaku 304 Mpa a teplotě 200 - 250 oC 
slisovává pro další použití pod náz. ambroid, který je poloprůhledný, žlutý s mléčným 
zakalením. Napodoboval se bakelitem, galalitem, celuloidem, kalafunou. Brus kulička a 
čočkovec, nebo přirozené jen ohlazené tvary a neopracovaný tzv. sekaný. Řadí se ke 
šperkovým kamenům organického původu, fytogenního. Jantar lze barvit tak, že se nechá ve 
vroucím oleji změknout a rychle se přendá do jiného různě zbarveného zahřátého oleje. 
Měkne při teplotě 170oC, taje mezi 250 - 300 oC, hnědne a rozpadá se teplotou 350 - 390 oC. 
Hoří čadivým plamenem za vydávání aromatické vůně po pryskyřici na rozdíl od 
napodobenin. Citlivý je již na teploty pod 100oC. Rozpouští se v chloroformu, lihu, 
terpentýnové silici a horké kyselině dusičné. Kyseliny a louhy ho porušují, v kyanidové 
pokovovací lázni hnědne. Stárnutím ztrácí lesk, matoví. Vlivem vzduchu větrá a následek 
vysychání je tvoření trhlinek. Zakalení vlivem trhlinek a bublinek se částečně odstraní vřelým 
řepkovým olejem. Lesk se obnoví přeleštěním. Citlivý na sluneční svit, pot, vyšší teploty a 
nárazy. Před pájením vždy vyjmutí, opatrné vyjímání i zasazování. Dle původu názvy: ambra 
citrina, birmit, gedanit, muckit, neudorfit, rumenit, simetit, valchovit 
jantar ambra žlutá - ambra citrina, fosilní pryskyřice z balzámů třetihorních jehličnanů, 
amorfní, barvy žluté až hnědé 
jantar barmský - barmit, birmit, burmit, bledě žlutý až temně načervenalý, podobný 
kalafuně, zakalený, fluoreskující 



101 
 

jantar gedanit - vínově žlutý, průhledný i prosvítavý, postrádá kyselinu jantarovou, nachází se 
na východním baltickém pobřeží, ČR - Vamberk, Skutíčko, v podobě valounů 
jantar modrý  - simetit, pochází ze Sicilie, modravě fluoreskuje 
jantar muckit - bledě žlutý, křídové stáří, název dle důlního Mucka, 
nachází se: Březina, Obora, Hřebeč, Skutíčko, jen místní použití 
jantar neudorfit - bledě žlutý, křídové stáří, nachází se: Nová Ves u 
Třebové, jen místní použití 
jantar rumunský - rumenit, žlutohnědý až hnědý, mnoho trhlin, 
fluoreskuje 
jantar sekaný - jantar nebroušený, pouze vrtaný k návleku 
jantar sicilský - simetit, průhledný, načervenalý až černý, modrý, fluoreskuje 
jantar valchovit - voskově bledě žlutý, křídové stáří, nachází se u obce 
Valchov, místně použit na ozdobné výrobky 
jantar černý - nespr. náz. gagátu, fosilního sapropelového uhlí 
jantar rekonstruovaný - ambroid, též jantaroid, jantar slisovaný z jeho 
úlomků při teplotě 250 oC a tlaku 304 MPa, barvy žluté, poloprůhledný s mléčným 
zakalením, použití na ozdobné předměty, v podstatě napodobenina 
jantaroid - též ambroid, rekonstruovaný jantar získaný slisováním z jeho úlomků při teplotě 
250 oC a tlaku 304 MPa, barvy žluté, poloprůhledný s mléčným zakalením, použití na 
ozdobné předměty, v podstatě napodobenina 
japonská perla - imitace z perleťové kuličky povlečené do poloviny slupkou perly 
kultivé, která se získá tak, že jílová kulička vložená do perlotvorky se nechá 
několik měsíců povlékat perletí, až se vytvoří skořápka. Do té se vloží perleťová 
půlkulička na tvar půlperly a doplní poněkud větší perleťovou půlkuličkou do 
kulovitého tvaru 
japonský olej - též bankulový, dřevný, čínský, tungový, vysychavý rostlinný olej ze semen 
čínských a japonských pryžcovitých stromů, tungovníků srdčitých. Používá se do fermeží, 
laků, k napouštění dřeva proti hnilobě a k ošetřování, čistění laků. Na světle a na vzduchu 
rychle polymeruje, tuhne a zasychá 
Jardin - mezinárodní název vad smaragdu, bublinek s plynnou, kapalnou náplní, nebo 
cizorodých vrostlic krystalků, které jsou pro smaragdy charakteristické, neovlivňují nepříznivě 
lesk a barvu, nejsou považovány za nedostatek. Mají podobu praporů 
jargon - gargun, též cejlonský zirkon, světle žlutý, často čirý zirkon, dvojlomný, silný 
diamantový lesk, vydáván za diamant, imituje se odbarveným zirkonem, naleziště: Srí Lanka - 
nejcennější, Barma, Brazílie, Kanada, Rusko-Ural, Thajsko 
jaspachát - hnědý, hnědočervený, tzv. jaspis egyptský nebo německý a texaský achát, tvoří 
rozhraní mezi chalcedonem a jaspisem 
jaspis - různobarevný křemen zrnitý, směs chalcedonu, opálu, 
mikroskopického křemene a asi 20 % vtroušenin oxidů železa, hliníku, 
manganu aj., dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, 6 - 7 tvr., 2,61 - 2,91 
hust., 1,53 - 1,54 indl., 0,004 dvojlom, bez disperze, neprůhledný, 
pestrobarevný i bezbarvý, zřídka stejnoměrně barevný, barvy přechází 
jedna v druhou pásově i obláčkově. Žlutá způsobena hnědelem, 
červená a hnědá krevelem, zelená chlority. Vzácně modře a černě 
pruhovaný, který je vzácný. Vryp bílý, žlutý, červený, hnědý. Bez 
štěpnosti, lom lasturnatý až tříšťnatý, lesk matný. Naleziště: Brazílie, 
ČR, Egypt, Francie, Indie, Rusko-Ural, SRN. Rozhraní mezi 



102 
 

chalcedonem a jaspisem tvoří jaspachát a heliotrop. Zahříváním a v suchu ztrácí barvu, v žáru 
praská, kyselina fluorovodíková ho porušuje, před pájením vyjmout. Rus. náz. jašma, Asyřané 
ho zv. jashpu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
jaspis červený - cihlový až hnědý zelené nebo žluté žilky, ČR a SRN 
jaspis ještědský - hnědočervený, červené a žluté skvrny, ČR - Ještěd 
jaspis neukirchenský - šedohnědý, velice jemně zrnitý. Obarven berlínskou 
modří zván německý nebo švýcarský lapis, modrý s bílými tečkami 
jaspis egyptský nebo německý - náz. jaspachátu 
jaspis hnědý  - náz. jaspachátu 
jaspis krvavý - zastar. náz. heliotropu  
jaspis orientální nebo zelený - náz. heliotropu 
jašma - rus. náz. jaspisu 
javanit -  tektit, přírodní křemičitanové sklo, druh vltavínu, Asie 
jazýček - angl. tongue, zasouvací díl zámečku, část náramkového uzávěru, 
zámečku, obr. c41 
ječmínek - naveta, ovísek, zašpičatělý oválný tvar vybroušeného kamene 
jedinečnost - singularita, výskyt v jednom jediném případě 
jednobarevnost - monochromatismus; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost 
s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, 
idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - 
trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, 
různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též 
dilutní zbarvení) 
jednoduchý lom světla - optická izotropie nerostů amorfních a z 
izomorfních nerosty soustavy krychlové, které mají jeden index 
lomu světla, jsou jednolomné a lámou světlo tak, že dopadající 
světelný paprsek při průchodu nerostem se odchýlí od směru 
dopadu a po výstupu z něho postupuje ve směru dopadu 
rovnoběžně s promítnutou přímkou původního směru. Při 
kolmém dopadu lom nenastává; (dvojlom nastává u nerostů 
všech krystalových soustav, mimo krychlové tak, že vstupující 
paprsek se při dopadu na rozhraní dvou prostředí štěpí ve dva paprsky) 
jednoklonná soustava krystalová - též monoklinická, osní kříž tří os nestejně dlouhých, z 
nichž dvě vodorovné svírají kosý úhel a třetí k jejich rovině je kolmá, podstava kosodélník 
jednotky hmotnosti - gram - zn. g. Na mezinárodních trzích se používá jen pro zjištění 
hmotnosti méně ceněných drahých kamenů; grán - jednotka hmotnosti perel, rovná se 1/20  
gramu. Z lat. náz. granum = zrno. Japonská jednotka hmotnosti perel (v Evropě neužívaná) je 
mom = 3,75 g; karát - angl. carat, zn. ct, K, jednotka hmotnosti drahých kamenů a ryzosti 



103 
 

drahých kovů. Původně se jako závaží používala semínka rohovníku, lat. Ceratonia siliqua, v 
rozmezí hmotnosti 0,18 - 0,22 g jednotlivých zrn. Po zavedení jednotného karátu r. 1887 
hmotnost 0,2055 g a od r. 1907, u nás od r. 1914 metrický karát o hmotnosti 0,20 g s 
dělením na desetiny a setiny se snadnou převoditelností z gramů na karáty a opačně. Původ 
názvu se uvádí jako odvození z arabského kirat a řeckého keration, názvů pro bob kuara, 
semínka rohovníku. 1 karát kamenářský = 64/64 = 4 grány = 0,20 g; 1 karát ryzostní = 1/24 = 
41,667/1000; 1 karát hmotnostní = 1/24 = 10,5487g pražské hřivny zlata; unce troyská - zkr. 
troy oz, náz. od franc. města Troyes, též unce lékárnická, zlatnická, vědecká, 1/12 anglické 
libry, t.j. 31,1034962 g 
jednotné krystaly - při tuhnutí slitiny z neomezeně směšovatelných kovů zlata, stříbra, 
platiny a paládia s mědí i vzájemně, vzniká jediný druh jednotných krystalů, které se ve slitině 
nerozeznají, jejich atomy při tuhnutí vytváří jednotné krystaly, jedinou krystalovou mřížku, s 
výjimkou stříbra s mědí, které při tuhnutí tvoří jednotné krystaly jen při obsahu mědi do 8 %. 
Při ryzosti nižší jak 0,920 tvoří již dva druhy směsných krystalů ve slitině, jedny bohaté mědí a 
druhé stříbrem 
jehla - a) do ohně: ocelová zašpičatělá tyčinka průměru 2 - 3 mm, pomůcka sloužící k 
přidržování nebo přitlačování určitého dílu pájeného výrobku, též k přisunutí pájky ap.; - b) 
rýsovací: angl. scriber, pomůcka k rýsování vyrobená z kvalitní tvrdé nástrojové oceli, která 
má být velmi lehká s co nejostřejším hrotem. Hrot nutno chránit vhodným krytem, postačí 
zapíchnutí do korku a nesmí přijít do styku s ohněm, aby nezměkl. Používá se k vyznačování 
čar nebo kreseb do tvrdších materiálů. Drží se jako tužka a rýsuje se s ní ve směru mírného 
náklonu, cca 15o. Podle ocelového měřítka se vede ve směru sklonu při dolní hraně; - c) 
nedílná součást brožírunku, kompletního uzávěru brože nebo jehlice 
jehlice - angl. pin, zřídka užívaný ozdobný šperk vázanky 
nebo klopy oděvu 
jehličky - vady drahokamů, uzavřeniny cizorodých látek 
tvarem vystihující název 
jehly zkušební - zkušební pomůcka porovnávací, srovnávací: angl. comparative 
jehly zkušební porovnávací - komparační, pro zjišťování obsahu 
drahého kovu ve slitinách rychlou zkouškou na zkušebním kameni. Je 
to sada plochých kovových tyčinek z mosazi, niklu nebo pakfongu, s 
naletovanými vzorky drahých kovů určitých ryzostí na jednom konci, 
druhým koncem volně spojené kroužkem nebo šroubkem, s 
vějířovitým rozkládáním seřazených jehel podle hodnot ryzostí, které 
jsou číselně na tyčinkách vyznačeny, kupř. 0,585. U početně velkých 
sad se vyznačuje i obsah přísadových kovů, kupř. Au 585 Ag 208 Cu 
207. Méně používaná je plechová pěti- až šesticípá hvězdice s 
naletovanými vzorky slitin kapkovitého nebo čočkovitého tvaru a 
označením ryzosti na každém cípu. Pro barevné slitiny zlata je vhodný počet jehel ke každé 
ryzosti po třech až devíti barevných odstínech a příp. další odstupňované o určitý počet 
tisícin níž nebo výš od určité ryzosti. Pro bílé slitiny zlata postačí čtyři jehly pro ryzosti 0,585 a 
0,750 pro slitiny s niklem nebo paládiem. Pro stříbro postačí 10 jehel s odstupňováním po 
100 tisícinách počínaje 0,300 a zákonitých ryzostí. Pro platinu nejvhodnější počet 5 jehel 
ryzostí 0,950, 0,900, 0,850, 0,800 a z ryzího kovu 
jehly zkušební srovnávací - sada kovových tyčinek se zasazenými vzorky nerostů pro určování 
tvrdosti nerostů dle Mohsovy stupnice, angl. comparative: porovnávací, srovnávací 



104 
 

jelenice - jemně vyčiněná kůže používaná k přečistění, přeleštění zboží od otisků prstů po 
jeho předvedení, příp od nabíhání. Přepírá se ve vlažné, slané vodě, kterou se jí zachovává 
vláčnost 
jemnost - fyzikální kohezní vlastnost. U nerostů se určí tím, že po úderu kladívkem do 
nerostu na kovadlince se rozpadne na prášek, který neodletuje 
jemnozrnnost - vzniká omezením růstu krystalů vlivem rychlého ochlazení po vyžíhání, odlití 
kovu nebo slitiny, jejichž vlastnosti jsou tím stejnoměrnější a pevnost vyšší. Pozvolným 
chladnutím vzniká hrubozrnnost 
jemný brus briliantový - moderní brus briliantový třířadý, vyvinutý roku 1939 
jeskynní perly - drobné vápencové nebo aragonitové kuličky vznikající v sintrových miskách 
nebo volně v suti jeskyň, u nás až 30 mm průměr 
jet - gagát, tzv. černý jantar, šperkový kámen rostlinného původu, 
zvláštní druh stejnobarevného, celistvého, sapropelového uhlí s 
různými nečistotami organického i nerostného původu, amorfní, 2,5 
tvr., 1,33 hust., 1,64 - 1,68 indl., bez štěpnosti, lom lasturnatý, tvrdý, 
houževnatý, neprůhledný, tmavohnědý až černý, vryp černohnědý, 
silně sametově lesklý, bez dvojlomu a disperze. Třením získává 
elektrický náboj. Citlivý na kyseliny, snadno spalitelný, křehký, před spájením nutno opatrně 
vyjmout. Snadno se brousí a leští. Použití na smuteční šperky, křížky a gemy. V Anglii byl 
velmi oblíben ve druhé polovině 19. stol. Název pochází od starověkého naleziště v oblasti 
Gagae a řeky Gagátes. Něm. náz. Agstein. Naleziště: Anglie, Čína, Francie, Indie, Polsko, 
Rakousko, Rumunsko, SRN, Rusko, Španělsko, Turecko, USA 
jev - fenomén, úkaz smysly pozorovatelný 
jezerní ruda - bahenní ruda, vzniklá vysrážením z vod, tj. hydroxid železitý, limonit - hnědel, s 
proměnlivým množstvím vody, chem. vz. Fe2O3.(H2O)n, koloidní nebo skrytě krystalický, 
rozmanitý tvarově, žlutý, hnědý až černý, vryp světle hnědý, 4 - 5,5 tvr., 3,3 - 3,4 hust. 
Zbarvuje vrstvy aragonitu a další nerosty žlutě až hnědě.  Rus. náz. železnjak 
jihomořská perla - uměle pěstovaná v perlotvorkách Pinctada 
Margaritifera nebo Pinctada Maxima u břehů Austrálie a 
tichomořských ostrovů. Pro jemný lesk, krásné duhové barvy a 
tlustou vrstvu povlaku, až 5 mm, jsou značně ceněny. Velikost až 20 
mm. Barva stříbrobílá, stříbrošedá, šedá, modrošedá, zelená, žlutá, 
zlatavá i růžovofialová, nejkrásnější a nejhodnotnější kultivovaná 
perla 
jihotichomořský jade - nespr. obch. náz. chryzoprasu 
jiskra - třpyt, bohatost hry barev při pohybování diamantem, světelný jev zvyšující se 
nejoptimálněji voleným brusem Jižní kříž - růžový brazilský diamant 118 ct, nález r. 1929 
jodid - sůl kyseliny jodovodíkové 
jodid draselný - chem. vz. KI, krychlový, bezbarvý, snadno vodou rozpustný, vyrábí se z louhu 
draselného a jodu. Přidán do lučavky královské činí z ní zkušební kyselinu pro platinu 
jodid stříbrný - chem. vz. AgI, jodargyrit, zelenožlutý, šesterečný nerost, vzácný, vyskytující se 
v zóně větrání ložisek stříbrných rud, tt. 554 oC, tv. 1506 oC 
jolit - cordierit 
Jonker - modrobílý diamant nalezený v Jižní Africe r. 1934 synem prospektora Jacoba Jonkera 
po kterém dostal jméno. V té době byl čtvrtým největším diamantem na světě, 726 ct, 
rozměry cca 6 x 3 cm. Rozřezán na 13 kamenů, 12 se smaragdovým brusem a 1 markýzem, 
největší 143 ct 



105 
 

Jubilee Imperial - bezbarvý africký diamant, původně Jubilee Reitz Imperial, tvaru 
nepravidelného osmistěnu, dokonalý barvou i leskem, nalezen v Oranžsku r. 1895, 650,8 ct. 
Rozdělen na briliant 245,35 ct a pantlok 13,34 ct 
Julius Pam - žlutý africký diamant 248 ct, nalezený v Jagersfonteinu r. 1899, vybroušený 123 
ct 
justýrování - vyhloubení lůžka justýrovacím rydlem, úprava osazny pro zasazení kamene 
juxtapozice - růst syntetického krystalu nebo drahokamové suroviny přikládáním dalších 
vrstev téhož minerálu na menší monokrystal 
K - chem. zn. prvku draslíku, lat. náz. kalium 
KCN - chem. vz. kyanidu draselného 
K2Cr2O7 - chem. vz. dvojchromanu draselného 
KNO3 - chem. vz. dusičnanu draselného 
KOH - chem. vz. hydroxidu draselného 
kabošon - angl. cabochon, z franc. Caboche - hlava, čočkovým brusem vybroušený 
drahokam, též mugle 
kadlub - odlévací forma, ocelová nebo železná schránka s masivním dnem na zhotovení 
odlitku odlitím kovu nebo slitiny, do něhož se zasazují libovolně sesazovatelné, hladké, tlusté 
stěny. Stabilnost sesazení jistí spínadla. Malé formy viz vlevky 
kadmium - lat. náz. cadmium, prvek chem. zn. Cd, bílý až modrošedobílý, lesklý, dvojmocný 
kov podobný zinku, 8,65 hust., 321 oC tt., 767 oC tv. Na vzduchu stálé, ale ztrácí rychle svůj 
vysoký lesk. Velmi jedovaté vč. výparů. Rozpouští se v kyselině dusičné. Spálením vznikne 
hnědý prášek oxid kademnatý CdO. Je vedlejším produktem při výrobě zinku, který provází v 
jeho rudách. Vzácně se vyskytuje v greenockitu. Použití pro výrobu lehkotavitelných slitin a 
pájek, neb snižuje tt. až o 15 % a k pokovování. K výrobě barev sulfid kademnatý CdS, tzv. 
kadmiová žluť 
kahan Bunsenův - plynový s regulací přístupu vzduchu naspodu pomocí otočné objímky 
opatřené otvory 
kal - jeden z odpadů shromažďovaný jímáním z použitých vod po mytí, praní, oplachování, 
pomocí zařízení na zachycení a oddělení rozptýleného odpadu ze splašků, které je založeno 
na principu septiku a je zabudováno mezi dřez a odpad do kanalizace. Před usazením a 
zfiltrováním se přidává hašené vápno, které snižuje zápach a napomáhá tvoření bahna a 
klesání zlata. Přísadou sulfátu železnatého se sráží molekulární zlato. Po slití se k sedlině 
přimísí dřevěné piliny. Po vysušení se odstraní železné zbytky magnetem, zpopelní a staví. 
Nejvhodnější pro dokonalé vytěžení je předání odpadu ke zpracování hutnickým způsobem, 
před nímž je provedena prachová zkouška jednotlivých zásilek, která určí obsah drahých 
kovů s přesností na 98 %, potom se hromadně zpracují a výtěžek dobropisuje podle výsledků 
prachových zkoušek 
kalafuna - tuhý zbytek po zpracování terpentýnové silice, průhledná, velmi měkká, světle 
žlutá až tmavohnědá. Použití pro výrobu laků, tmelů, jako protiskluzový nátěr řemenů, pro 
pájení cínem. Napodoboval se jí jantar 
kalait - agafit, utalit, jiné náz. tyrkysu 
kalamín - zast. náz. bonamitu 
kalcifikace - zvápenatění, prostoupení kalcitem, vznik fosilií 
kalcinace - tepelné odstranění těkavých složek opatrným nepřímým zahříváním bez vytvoření 
skloviny za účelem odvodnění 



106 
 

kalcinace boraxu - opatrným nepřímým zahříváním bez vytvoření skloviny za účelem 
odvodnění, aby při pájení nezapříčinil odskakování palionků pájky nadýmáním vlivem vývinu 
vodní páry 
kalcit - vápenec, uhličitan vápenatý, chem. vz. CaCO3, chemická nebo 
organogenní usazenina, krystalovaný překrystalováním celistvého za 
vysokých teplot a tlaků při horninotvorném procesu, klencový, 3 tvr., 2,71 - 
2,94 hust., 1,48 - 1,66 indl., 0,172 dvojlom, dokonale štěpný, lesk skelný až 
perleťový, bezbarvý, bílý, žlutý, růžový, modrý, zelený, modrozelený, 
hnědavý i jiných odstínů, zřídka tmavý, vryp bílý. Rozpustný ve zředěné 
kyselině chlorovodíkové. Naleziště: Anglie, Island, ČR, Mexiko, Rusko, USA 
kalcium - lat. náz. calcium, prvek chem. zn. Ca, vápník 
kalení -  ohřev oceli těsně nad teplotu překrystalizace (750 - 950 oC), výdrž na této teplotě a 
rychlé ochlazení olejovou nebo vodní lázní, čím se docílí vysoké tvrdosti, ale i křehkosti, která 
se odstraní a nahradí houževnatostí popouštěním. Kvalita kalení je závislá na kalitelnosti. 
Kalit lze jen ocel s vyšším obsahem uhlíku. (popouštění - zvyšování houževnatosti zakalené 
oceli povlovným zahříváním nad plamenem) 
kalení povrchové - rychlým ohřátím a ochlazením se dosáhne tvrdého povrchu se 
zachováním měkkého, houževnatého jádra. Kalicí teplota u nástrojové oceli uhlíkové 730 - 
820 oC, u slitinové 730 - 1020 oC a u rychlořezné 1230 - 1320 oC. Čím nižší obsah uhlíku, tím 
vyšší teplotou 
kalení vrtáčků - vysoce účinné rozžhavením do višňového žáru a ochlazením ve rtuti, běžné 
ochlazením po ohřevu olejem nebo řídkým mýdlovým slizem 
kalení smaltů - zákal, opacita smaltu, dosáhne se tzv. kalivy, přísadami určitých oxidů kovů do 
základní skloviny pro určité zbarvení 
kaleta - vodorovná faseta na spodku starších briliantových brusů, dnes zakončení výhradně 
závěrkovým rohem 
kalibr - světlost otvorů průvlaků nebo tvarovaných drážek mezi válci válcen, též prohlubní 
forem ap. 
kalibrovat - a) určovat a označovat míry na měřidlech; - b) dodání přesné světlosti otvorům 
průvlaků nebo drážkám na válcích válcen ap. 
kalifornit - jablečně zelená odrůda vesuvianu 
kalifornský rubín - nespr. obch. náz. grosuláru 
kalihydrát - žíravé draslo, hydroxid draselný, chem. vz. KOH, tvrdá, křehká, silně 
hygroskopická a leptavá bílá hmota, perličkovitá nebo šupinkovitá, tzv. louhový kamínek, 
snadno tající, 2,05 hust., 359,8 oC tt., 1327 oC tv. Rozpustnost při 20 oC 112 g ve 100g vody za 
vývinu tepla. Vodný roztok louh draselný alkalický. 5 - 10%ní roztok odstraňuje mastnoty, 
staré laky, neutralizuje kyselinu chlorovodíkovou, čistí povrchově hliník a alabastr. Používá se 
ke zvýšení vodivosti pokovovacích lázní a jako alkalická tavicí přísada. Vhodný k odmašťování 
většího množství šperků 
kalitelnost - schopnost oceli získat kalením vyšší tvrdost. Závisí na kvalitě oceli, správné kalicí 
teplotě, rychlosti ochlazení a vhodné kalicí lázni 
kalium - lat. náz. draslíku, prvek chem. zn. K, silně lesklý kov, alkalický, hoří fialově 
kalium bichromicum - lat. náz. dvojchromanu draselného 
kalium carbonicum - lat. náz. uhličitanu draselného 
kalium nitricum - lat. náz. dusičnanu draselného 
kaliumsulfid - sulfid draselný, sirná játra. Roztokem sirných jater se patinuje stříbro 



107 
 

kaliva - přísady určitých oxidů kovů do hlavní směsi pro získání neprůhlednosti, opacity, a 
určité barvy smaltu 
kalomel - triv. náz. chloridu rtuťného 
kamej - angl. Cameo, plasticky řezaný pozitivní obraz v drahokamech, korálu, lávě, mořské 
mušli, perleti, skle, slonovině, nejčastěji v ametystu, heliotropu, karneolu, krevelu, křišťálu, 
sardonyxu, tygřím oku, záhnědě. Efektněji působí při dvojbarevném 
vrstevnatém drahokamu, kdy plastiku tvoří světlejší vrstva a tmavší 
spodní vrstva je kontrastním podkladem. Jedna z největších kamejí tzv. 
číše Farnese; (opak negativní intaglie; společné označení gema) 
kámen - angl. stone, všeobecný název pro drahokamy, ozdobné kameny 
a ostatní umělé i různé hmoty bez ohledu na původ, vznik. Kdysi pro 
všechny neurčené drahé kameny byl užíván termín fantazie, viz též stať 
kameny a drahé kameny 
kámen amazonský - amazonit, světle zelená odrůda mikroklinu 
kámen arkansas - olejový kámen, jemnozrnný bělavý 
chalcedon, nejkvalitnější arkansaský, mississippský. Zvlhčený 
olejem slouží k hlazení plošek rydel, vrtáčků a škrabáků, čím se 
zvýší ostrost jejich břitů, tím lesk a hladkost řezu. Chrání se 
před prachem a mechanickým poškozením dřevěnou etuí 
kámen Aztéků -  náz. smithsonitu 
kámen brusný - obtahovací, jemnozrnný karborund, ruční 
brousek k ostření nástrojů, k zarovnávání, obtahování některých dílů šperků bez svlažování 
vodou. Rozměry 200 x 50 x 25 mm v provedení jedno- nebo oboustranném, s jemnou a 
hrubší plochou. Pro rotační broušení kotouče různých velikostí a zrnitostí se středovým 
otvorem pro nasazení na hřídel motoru. Menší, charakteru pilníků, s kruhovými, 
půlkruhovými, trojhrannými nebo čtyřhrannými profily 
kámen cínový - skleněná napodobenina drahokamu celocínová: broušená na vršku i spodku 
nebo polocínová: broušený vršek, spodek neopracovaný výlisek 
kámen císařský - v Číně název zeleného avanturinu, zlato- až červenohnědý nebo zelený 
křemen zrnitý, tam velmi oblíbený 
kámen drahý - drahokam, vzácný a krásný minerál, vhodný pro šperkařskou, klenotnickou 
výrobu, viz stať drahé kameny 
kámen hadí - náz. serpentinitu, ozdobného kamene 
kámen hořící - náz. jantaru 
kámen Inků -  náz. nefritu 
kámen krvavý -  náz. hematitu, krevelu 
kámen křížový -  náz. chiastolitu, který má na průřezu krystalu tmavý až černý kříž 
kámen louhový - louhový kamínek, triv. náz. hydroxidu draselného 
kámen lstivý - též lstivý safír,  náz. cordieritu 
kámen měsíční - girasol, tzv. rybí oko nebo měsíček, odrůda aduláru 
Kámen mudrců - lapis philosophorum, rozložená látka na nejjemnější částice se 
alchymistickými pochody dovede do dokonalosti a následně se složí v Kámen mudrců, jehož 
působením na obyčejný kov má dojít k přeměně na kov dokonalý, zlato 
kámen mýdlový - mastek 
kámen obtahovací - jemnozrnný karborund, ruční brousek k ostření nástrojů, k zarovnávání, 
obtahování některých dílů šperků bez svlažování vodou. Rozměry 200 x 50 x 25 mm v 
provedení jedno- nebo oboustranném, s jemnou a hrubší plochou. Pro rotační broušení 



108 
 

kotouče různých velikostí a zrnitostí se středovým 
otvorem pro nasazení na hřídel motoru. Menší, 
charakteru pilníků, s kruhovými, půlkruhovými, 
trojhrannými nebo čtyřhrannými průžezy 
kámen olejový - arkansas, jemnozrnný bělavý chalcedon, 
nejkvalitnější arkansaský, mississippský. Zvlhčený olejem 
slouží k hlazení plošek rydel, vrtáčků a škrabáků, čím se 
zvýší ostrost jejich břitů, tím lesk a hladkost řezu. Chrání se 
před prachem a mechanickým poškozením dřevěnou etuí 
kámen ozdobný - nerost nebo hornina pěkného vzhledu, 
nemající charakteristické znaky drahokamu, použití pro 
dekorační účely, kupř.: afrodit, alabastr, agalmatolit, chryzokol, 
mramory, nigrescit, růženín, sádrovec, sepiolit, serpentin, 
serpentinit, vřídlovec 
kámen pekelný - pekelný kamínek, lapis infernalis, šedavá 
tavenina dusičnanu stříbrného 
kámen prubířský - zast. náz. zkušebního kamene 
kámen rekonstruovaný - napodobenina drahokamu získaná krystalovaným natavováním 
přírodní suroviny nebo stlačováním drtě suroviny pod vysokým tlakem, kupř. rubis 
reconstituées nebo ambroid 
kámen rysí - náz. cordieritu 
kámen sekerkový - náz. nefritu 
kámen sluneční - náz. heliolitu 
kámen stříbrný - obch. náz. kalcitu 
kámen syntetický - napodobenina drahokamu uměle vyrobená syntézou, tzv. postupnou 
krystalizací, kupř. syntetický korund 
kámen šťastný - tyrkys, protože má odstraňovat nespokojenost 
kámen šperkový - krom drahokamů ostatní kameny jiného původu než drahokamy a k nimž 
je nelze řadit, ani tak označovat. Z anorganických mořská pěna, z organických zoogenních 
ammolit, kelce, korál, mušlovina, perla, perleť, rohovina, slonovina, želvovina a z fytogenních 
jantar a gagát. Dále umělé kameny názvem nevyjadřující způsob vzniku, tj. napodobeniny 
jantaru, korálu, perel ap., ponejvíce perletí, plastickými hmotami, kostí, umělou pryskyřicí i 
porcelánem a sklem, dále lisováním zatepla i zastudena původní suroviny, kupř. korálu, 
jantaru, želvoviny nebo umělým pěstěním perel. Patří sem kameny syntetické, 
rekonstruované a skleněné, dublety a triplety 
kámen turecký - triv. náz. tyrkysu 
kámen umělý - všeobecný název imitací drahokamů nevyjadřující způsob vzniku 
kámen vinný - kyselý vínan draselný, sůl kyseliny vinné, chem. vz. C4H4O6KH. Usazuje se při 
kvašení vín. Použití k čistění šperků, k leštění osekáváním, ke stříbření natíráním a jako kyselá 
rozpouštěcí tavicí přísada 
kámen zkušební - buližník, lydit, dř. prubířský, pro rychlou zkoušku drahých kovů za pomoci 
zkušebních jehel a kyselin 
kamenářský nůž - čepejle, nůž srdcovitého tvaru k vysekávání rýh po obvodu řezného 
kotouče pro přípravu suroviny k broušení 
kamence - podvojné soli kyseliny sírové, zast. náz. některých sulfátů 
kaménkový brus - brus křišťálového skla, různá skladba vybroušených jehlánků různých 
velikostí 



109 
 

kamenná sůl - kuchyňská, chlorid sodný, přírodní halit. Použití na výrobu sody a louhu 
sodného, jako titrační indikátor, ochranná desoxidační tavicí přísada se schopností snižovat 
teplotu tání a zvyšovat schopnost taveniny přijímat do sebe průvodní oxidy kovů. Může 
nahradit kyselinu chlorovodíkovou na zhotovení lučavky královské 
kamenorytectví -  gemoglyptika, technika zdobení drahokamů. Zahrnuje řezbu kamejí a 
intaglií, drobných plastik, žužátek, miniaturních figurek. Kamenorytectví pochází z Egypta, 
Elamu, Sumeru, Číny. Za římského císařství bylo na vysoké úrovni, dokonalostí se 
vyrovnávalo současné, více viz stať glyptika 
kameny - všeobecný název pro kameny drahé, ozdobné i ostatní umělé a různé hmoty bez 
ohledu na původ, vznik. Kdysi pro všechny neurčené drahé kameny byl užíván termín 
fantazie, viz též stať kámen a drahé kameny  
kameny drahé - drahokamy, přirozené nerosty, vzácné a krásné minerály vhodné pro 
šperkařskou, klenotnickou výrobu. Viz stať drahé kameny 
kameny měsíční - jednotlivých měsíců: hyacint, ametyst, heliotrop, safír, smaragd, 
chalcedon, rubín nebo karneol, onyx, chryzolit, akvamarín, topaz, chryzopras  
kameny organické - organolity, vedle drahých kamenů jsou ve šperkařství používány kameny 
i jiného původu a vzniku než drahokamy. Z organických zoogenní ammolit, kelce, korál, 
mušlovina, perla pravá i cultivé, perleť, rohovina, slonovina a želvovina, z organických 
fytogenní ambra citrina, birmit, gedanit, jantar, muckit, neudorfit, rumenit, simetit, valchovit 
a gagát 
kameny ozdobné - dekorační, nerosty nebo horniny pěkného vzhledu, nemající 
charakteristické znaky drahokamu a jiné hmoty vhodné pro galanterní broušení,  
kameny rekonstruované - napodobeniny drahokamů získané krystalovaným natavováním 
přírodní suroviny nebo stlačováním pod vysokým tlakem za určitých podmínek ze suroviny 
jinak již nevyužitelné tj. slisovaním odpadu jantaru, hematitu, korálu nebo přetavením drtě 
rubínu 
kameny skleněné - napodobeniny drahokamů ze silně lomivého olovnatého skla tvrdosti cca 
pátého stupně Mohsovy stupnice, které je nevodivé, jednolomné, skelného lesku, nejeví 
pleochroismus, různě zbarvované příměsí oxidů nebo sulfidů kovů, příp. kovových prvků. 
Použití v bižuterii, do stříbrných šperků a výjimečně u zlatých dětských náušnic. Zvýraznění 
světelného efektu podkládáním fólií nebo similizováním. Skleněné imitace nemají trvanlivost, 
snadno se poškrábou, hrany zaoblí a povrch zmatoví odíráním. Napilováním rundisty 
skleněného kamene se snadno rozezná od pravých a syntetických kamenů, po nichž pilník 
sklouzává. Již při nízkém žáru ztrácí barvu, zakalují se, až zčernají, praskají nebo se taví s 
pozbytím brusu. Koncentrované kyseliny i louhy je porušují. U oprav nutno předpokládat 
výměnu skleněných kamenů zejména v případě osazení do obruby. Kupř. cínový kámen, 
karmazínky, perla imitovaná, rubín pánvový, rubín selenový, rubín zlatý, smaragdolin, 
šatony, štras 
kameny složené - angl. composite stones, lepené, tj. dubleta a triplet 
kameny šperkové - krom drahokamů ostatní kameny jiného původu než drahokamy a k nimž 
je nelze řadit, ani tak označovat. Z anorganických mořská pěna, z organických zoogenních 
ammolit, kelce, korál, mušlovina, perla, perleť, rohovina, slonovina, želvovina a z fytogenních 
jantar a gagát. Dále umělé kameny názvem nevyjadřující způsob vzniku, tj. napodobeniny 
jantaru, korálu, perel ap., ponejvíce perletí, plastickými hmotami, kostí, umělou pryskyřicí i 
porcelánem a sklem, dále lisováním zatepla i zastudena původní suroviny, kupř. korálu, 
jantaru, želvoviny nebo umělým pěstěním perel. Patří sem kameny syntetické, 
rekonstruované a skleněné, dublety a triplety 



110 
 

kameny drahé - drahokamy, přirozené nerosty, vzácné a krásné minerály vhodné pro 
šperkařskou, klenotnickou výrobu. Viz stať drahé kameny 
kameny měsíční - jednotlivých měsíců: hyacint, ametyst, heliotrop, safír, smaragd, 
chalcedon, rubín nebo karneol, onyx, chryzolit, akvamarín, topaz, chryzopras  
kameny organické - organolity, vedle drahých kamenů jsou ve šperkařství používány kameny 
i jiného původu a vzniku než drahokamy. Z organických zoogenní ammolit, kelce, korál, 
mušlovina, perla pravá i cultivé, perleť, rohovina, slonovina a želvovina, z organických 
fytogenní ambra citrina, birmit, gedanit, jantar, muckit, neudorfit, rumenit, simetit, valchovit 
a gagát 
kameny ozdobné - dekorační, nerosty nebo horniny pěkného vzhledu, nemající 
charakteristické znaky drahokamu a jiné hmoty vhodné pro galanterní broušení, 
kamenorytectví a k dekoračnímu zdobení, tj. agalmatolit, alabastr, chryzokol, mastek, 
mořská pěna, mramory, sádrovec, selenit, serpentin, serpentinit, vřídlovec, železitý křemen 
kameny rekonstruované - napodobeniny drahokamů získané krystalovaným natavováním 
přírodní suroviny nebo stlačováním pod vysokým tlakem za určitých podmínek ze suroviny 
jinak již nevyužitelné tj. slisovaním odpadu jantaru, hematitu, korálu nebo přetavením drtě 
rubínu 
kameny skleněné - napodobeniny drahokamů ze silně lomivého olovnatého skla tvrdosti cca 
pátého stupně Mohsovy stupnice, které je nevodivé, jednolomné, skelného lesku, nejeví 
pleochroismus, různě zbarvované příměsí oxidů nebo sulfidů kovů, příp. kovových prvků. 
Použití v bižuterii, do stříbrných šperků a výjimečně u zlatých dětských náušnic. Zvýraznění 
světelného efektu podkládáním fólií nebo similizováním. Skleněné imitace nemají trvanlivost, 
snadno se poškrábou, hrany zaoblí a povrch zmatoví odíráním. Napilováním rundisty 
skleněného kamene se snadno rozezná od pravých a syntetických kamenů, po nichž pilník 
sklouzává. Již při nízkém žáru ztrácí barvu, zakalují se, až zčernají, praskají nebo se taví s 
pozbytím brusu. Koncentrované kyseliny i louhy je porušují. U oprav nutno předpokládat 
výměnu skleněných kamenů zejména v případě osazení do obruby. Kupř. cínový kámen, 
karmazínky, perla imitovaná, rubín pánvový, rubín selenový, rubín zlatý, smaragdolin, 
šatony, štras 
kameny složené - angl. composite stones, lepené, tj. dubleta a triplet 
kameny syntetické - napodobeniny drahokamů uměle vyrobené syntézou, Verneuilovo 
metodou, tzv. postupnou krystalizací, kupř. syntetický korund, nebo domestikací, 
vypěstování drahokamů hydrotermální metodou, kupř. syntetických křemenů v bývalém 
SSSR a které nelze zvát drahokamy a při užítí jmen drahokamů s přídaním označení vzniku, tj. 
syntetický, umělý ap. První pokusy o výrobu syntetických napodobenin drahokamů r. 1837 
Francouz Gauden, r. 1877 Francouzi E. Frémy s Feilem a později s A. Verneuilem, který r. 
1891 syntézu vyřešil a zveřejnil r. 1902. Verneuilova metoda se používá podnes a umožňuje 
docílit nejrůznějších zbarvení, tím imitovat různé drahokamy podle použitých příměsí, 
oxidem nikelnatým žlutě, chromitým červeně, železnatoželezitým modře, vanadičitým 
měnivou alexandritu, praseodymem bledě zelenou, manganem červeně, neodymem lila, 
chromem zeleně, kobaltem modře, titanem žlutě ad. Po syntetickém korundu je 
nejrozšířenější syntetický spinel, opál, chalcedon, zirkon, křemen. Dosti běžné jsou imitace 
smaragdu, podařil se i syntetický diamant nad 1 ct, a imitací je astrolit. Syntetické kameny 
nachází široké uplatnění v průmyslu, ve vědě, ve šperkařství vytlačují ostatní, méně kvalitní 
imitace. Hydrotermální metodou, tj. růstem z vlastního, nebo cizího zárodku, se daří vyrábět 
kameny nezískatelné Verneuilovo metodou. Na rozdíl od drahokamů snáší syntetické 
kameny žár bez porušení, vychladnutí však pozvolné, ochlazením popraskají. Kupř. ametyst - 



111 
 

vyrábí se hydrotermální metodou ze zárodku monokrystalu a speciálního roztoku s 
rozmělněným křemenem za vysokého tlaku a teploty ve dvoukomorové nádobě po dobu 6 - 
8 měsíců. Metoda je shodná s přirozeným vznikem křemenů s výjimkou času. Při použití 
výhradně monokrystalu a drtě ametystu, přísluší název syntetický ametyst; Amora - 
syntetický drahokamový krystal, krásnější až trojnásobným ohněm a s vyšší brilancí než 
diamant až o 10%, barva a čistota lepší než u většiny diamantů, 9,5 tvr., chem. vz. SiC, karbit 
křemíku. Výrobní proces je velmi náročný a zdlouhavý. Výrazně odlišná struktura a 
význačnější vlastnosti oproti moissanitu. Ve vesmíru vzniká ve hvězdném prachu za 
extrémních podmínek, které by diamant nevydržel. Na Zemi nebylo dosud objeveno 
naleziště s možností těžby; citrín - vyrábí se hydrotermální metodou ze zárodku 
monokrystalu a speciálního roztoku s rozmělněným křemenem za vysokého tlaku a teploty 
ve dvoukomorové nádobě po dobu 6 - 8 měsíců. Metoda je shodná s přirozeným vznikem 
křemenů s výjimkou času. Při použití výhradně monokrystalu a drtě citrínu, přísluší název 
syntetický citrín; danburit - syntetický korund oranžový; diamant - drahokamová kvalita 
získána až v r. 1970; diamonair - náz. YAG, z Yttrium-Aluminium-Garnet, tzv. yttriový granát, 
syntetická napodobenina diamantu; diamondit - syntetický čirý korund vyrobený Augustem 
Verneuilem; djevalite - djevalith, švýcarská kubická zirkonie, ZrO2, syntetický kámen, 
napodobenina diamantu 5,5 tvr., 5,60 - 5,71 hust., 2,15 - 2,20 indl., 0,063 disperze, 
krychlový, vysoký lesk a krásná hra barev, dokonale čirý, vryp bílý, velmi křehký. Opatrnost 
při vyjímání a zasazování; fabulit - dř. náz. Starilian, strociumtitanát, titaničitan strontnatý, 
chem. vz. SrTiO3, vyrobený Verneuilovo metodou, přírodní neexistuje, 5,13 hust., 6 - 6,5 tvr., 
2,4 - 2,42 indl., 0,190 disperze, čirý, vryp bílý. Vysoce efektní napodobenina diamantu; fianit - 
syntetický kámen, krychlový, průhledný, 8,5 tvr., 5,60 - 5,71 hust., 2,15 - 2,20 indl., 0,063 
disperze, čirý, jasně rudý, kouřový až skoro černý, vryp bílý, přirozený se nevyskytuje. Vyrábí 
se na bázi oxidu zirkoničitého (kubická zirkonie) ZrO2 a oxidu hafničitého HfO2 při použití 
vysokofrekvenčního ohřevu na 2000 oC v kontejneru se zajištěním maximální čistoty. Dobré 
optické vlastnosti, odolnost proti oxidaci, trvalost lesku. Náz. od zkr. FIAN, Fyzikální ústav 
Akademie věd SSSR. Použití ve šperkařství, laserové technice, na kelímky, čočky, elektrody; 
galiant - syntetický galiogadoliniový granát, krychlový, 6,5 tvr., 7,05 hust., 2,03 indl., 0,038 
disperze, čirý, vryp bílý, vzhledem velmi podobný diamantu, značka GGG; granát - imitace, 
kámen syntetický terbiový, dysprosiový, holmiový, thuliový, ytterbiový, yttriový, atomovou 
strukturou odpovídající přirozenému, ale neobsahuje žádný křemík. Nejznámější je Yttrium-
Aluminium-Garnet, YAG; jadeit - imitace, směs oxidů sodného, hlinitého a křemičitého se taví 
při 1500 oC, po ztuhnutí se vystaví tlaku 3000 Mpa. Docílí se válečků průměrů 6 mm a délky 
12 mm; Kashanův rubín - syntetický asterický korund; korund - oxid hlinitý, chem. vz. Al2O3, 
šesterečný, 9 tvr., 3,75 - 4 hust., 1,77 indl. čirý, červený, modrý, žlutooranžový. Ty přináleží 
nazývat syntetickým leukosafírem, rubínem, safírem a padparačou. U zbarvení imitujících 
jiné drahokamy je správné užívat názvy syntetický korund barvy ametystu, citrínu, 
alexandritu, hyacintu, kunzitu ap. Asterický efekt syntetických rubínů a safírů vytváří 
zatavené rutilové jehličky a lze ho docílit u všech zbarvení syntetického korundu. Výroba 
Verneuilovo metodou. Hrušky až 100 ct, obvykle pukají, proto se podélně půlí. Brousí se bez 
respektování optické osy, proto vlivem anizotropie se z jedné suroviny vybrousí kameny 
různých odstínů. Snáší značný žár bez poškození, v kyselinách se neporušuje s výjimkou 
fluorovodíkové, která ho leptá. Přestože mimo vzniku má všechny vlastnosti a složení s 
přirozeným, nepřísluší mu označení drahý kámen; kosmolit  -  název  syntetického rutilu a 
imitace granátu, vyrobených u nás r. 1942, v USA r. 1948 pod náz. Titania; křemen -  ametyst, 
citrín, záhněda ad., vyrábí se hydrotermální metodou ze zárodku monokrystalu a speciálního 



112 
 

roztoku s rozmělněným křemenem za vysokého tlaku a teploty ve dvoukomorové nádobě po 
dobu 6 - 8 měsíců. Metoda je shodná s přirozeným vznikem křemenů s výjimkou času. Při 
použití výhradně monokrystalu a drtě příslušného křemene, přísluší názvy syntetický 
ametyst, citrín, křišťál ad.; křišťál - z důvodu dostatku přirozeného se syntetický používá jen 
v průmyslu; kubická zirkonie - z angl. cubic zirconia - zkr. CZ, syntetický kámen, oxid 
zirkoničitý chem. vz. ZrO2, krychlový, bezbarvý, možné různé barevné odstíny, 8 - 8,5 tvr., 5,6 
- 6 hust., výjimečně až 10, indl. 2,15 - 2,18 a disperze 0,063. Vysoký lesk, dokonale čirý, 
krásná hra barev, vryp bílý, velmi křehký. Opatrnost při vyjímání a zasazování. V Rusku zv. 
fianit, ve Švýcarsku djevalith; linobat - až s trojnásobně vyšší disperzí oproti diamantu, 5 tvr., 
2,2 - 2,3 indl., čirý, žlutý, zelený, modrý, červený a fialový; moissanit - dokonalá imitace 
diamantu, chem. vz. SiC, 9,25 tvr., 3,17 hust., 2,67 indl., odolný kyselinám a vysokým 
teplotám, bezbarvost docílena až r. 1996. Diamantovými testery neodlišitelný od diamantu! 
Přírodní je karbid křemíku; Rose de France - zkr. RDF, náz. růžového syntetického korundu; 
rubíngranát - ohnivě červený syntetický korund; rutil - oxid titaničitý, chem. vz. TiO2, 
nažloutlý, 6,5 tvr., 4,25 hust., 2,6 - 2,9 indl., 0,287 disperze až 6x vyšší než u diamantu, 
dvojlomný. U nás poprvé vyroben r. 1942 pod náz. Kosmolit a v USA r. 1948 pod náz. Titania; 
smaragd - vyrábí se tavením oxidů berylnatého, křemičitého a hlinitého za použití 
molybdenanu lithného. Barvicí příměs chroman lithný. Je dokonalou napodobeninou od 
přirozených k nerozeznání vč. typických uzavřenin. U nás se napodobuje syntetickým 
korundem. V zahraničí existují dvě základní metody - a) krystalizace z taveniny producenty 
Carolla F. Chathama ze San Franciska a Francouze Pierra Gilsona, kdy růst krystalů v tavenině 
trvá cca 1 rok; - b) krystalizace z roztoku, hydrotermální metoda (Lechleitner, Linde a ruské 
výzkumné ústavy) trvající cca 8 měsíců, odtud obch. náz. Chatham-smaragd, Gilson-smaragd, 
Linde-smaragd. Též Symerald-smaragd dř. zv. Emerita smaragd; spinel - podvojný oxid 
hlinitohořečnatý, chem. vz. MgAl2O3, krychlový, 8 tvr., 1,72 indl., barev akvamarínu, azuritu, 
cyanitu, chryzolitu, smaragdu, turmalínu, modrého i zeleného zirkonu a přirozených barev 
spinelu. Snáší značný žár, přestože je choulostivější než korund, vyžaduje však pozvolné 
chladnutí. Kyseliny ho neporušují s výjimkou fluorovodíkové, která ho leptá. U nás se již 
nevyrábí, z technických důvodů nahrazen korundem. Vyráběl se od r. 1916; Titania - název 
syntetického rutilu z USA; Yalow - syntetický kámen, aluminát yttria, chem. vz. YAlO3, 
hnědočervený, tmavofialový aj., zkr. YAO; Yttrium-Aluminium-Garnet - též diamonair, tzv. 
yttritohlinitý granát, chem. vz. Y3Al5O12, krychlový, 7,5 - 8 tvr., 4,55 4,69 hust., 1,83 - 1,87 
indl., 0,028 disperze, jednolomný, čirý i různě zbarvený, chromem zeleně, kobaltem modře, 
titanem žlutě, manganem červeně, praseodymem bledě zeleně, neodymem lila. Vryp bílý. 
Syntetická napodobenina diamantu, zkr. YAG; záhněda - vyrábí se hydrotermální metodou ze 
zárodku monokrystalu a speciálního roztoku s rozmělněným křemenem za vysokého tlaku a 
teploty ve dvoukomorové nádobě po dobu 6 - 8 měsíců. Metoda je shodná s přirozeným 
vznikem křemenů s výjimkou času. Při použití výhradně monokrystalu a drtě záhnědy přísluší 
název syntetická záhněda; 
kameny šperkové - krom drahokamů ostatní kameny jiného původu než drahokamy a k nimž 
je nelze řadit, ani tak označovat. Z anorganických mořská pěna, z organických zoogenních 
ammolit, kelce, korál, mušlovina, perla, perleť, rohovina, slonovina, želvovina a z fytogenních 
jantar a gagát. Dále umělé kameny názvem nevyjadřující způsob vzniku, tj. napodobeniny 
jantaru, korálu, perel ap., ponejvíce perletí, plastickými hmotami, kostí, umělou pryskyřicí i 
porcelánem a sklem, dále lisováním zatepla i zastudena původní suroviny, kupř. korálu, 
jantaru, želvoviny nebo umělým pěstěním perel. Patří sem kameny syntetické, 
rekonstruované a skleněné, dublety a triplety; 



113 
 

Kandy-spinel - nespr. obch. náz. granátu ze Srí Lanky 
Kaneelstein - něm. náz. hesonitu 
kapelka - kelímek, z něm. náz. die Kapelle, užívanější název kupelka - z franc. náz. la coupelle 
= číška, kalíšek. Pórovitá miska používaná ke zkoušení drahých kovů odháněním 
kapgranát - též kapský granát, obch. náz. jihoafric. granátu, složení podobné pyropu, nespr. 
též kaprubín, kapský rubín 
kapchryzolit - nespr. obch. náz. zeleného prehnitu 
kapilára - průlinka, otvor nepatrného průtoku, trubice nepatrné vnitřní světlosti 
kapižon - kabašon, čočkový brus 
kapka - pantlok, franc. pendeloque, kapkovitý tvar 
vybroušeného kamene hladkého nebo fasetovaného 
kapkovitý brus -  
kapky deště - v Brazílii těžené valouny topazu velikosti do 2 
cm, obr. a76 
kaprubín - kapský rubín, nespr. obch. náz. jihoafric. granátu, 
složením podobný pyropu, též kapgranát, kapský granát 
kapsmaragd - nespr. obch. náz. zeleného prehnitu 
 
karabinka - pérový uzávěr protahováčku, šatlénu, řetízku. Nesmí přijít do ohně, vyhřátím 
pérka ztratí funkčnost 
karát - lat. Carratus, angl. carat, zn. ct, K, jednotka hmotnosti drahokamů 
a ryzosti drahých kovů. Původně se jako závaží používala semínka 
rohovníku, lat. Ceratonia siliqua, v rozmezí hmotnosti 0,18 - 0,22 g 
jednotlivých zrn. Po zavedení jednotného karátu r. 1887 hmotnost 
0,2055 g a od r. 1907, u nás od r. 1914 metrický karát o hmotnosti 0,20 g 
s dělením na desetiny a setiny se snadnou převoditelností z gramů na 
karáty a opačně. Původ názvu se uvádí jako odvození z arabského 
kharrub a řeckého keration, názvů pro bob kuara, semínka rohovníku. 1 
karát kamenářský = 64/64 = 4 grány = 0,20 g; 1 karát ryzostní = 1/24 = 41,667/1000; 1 karát 
hmotnostní = 1/24 = 10,5487g pražské hřivny zlata. Pro zjištění hmotnosti méně ceněných 
drahých kamenů na mezinárodních trzích se používá gram, zn. g;  
karbid křemíku - chem. vz. SiC, zelený, zelenočerný, černý, temně modrý, 9,25 tvr., 3,17 
hust., 2,67 indl., odolný kyselinám a vysokým teplotám, tech. náz. karborundum. Umělé SiC, 
elektrokarborundum, vyráběné při teplotě 2000 - 4000 oC v elektrické peci z oxidu 
křemičitého SiO2 a uhlíku C. Nejpoužívanější brusivo a žáruvzdorný materiál. Pomůcky k 
broušení se vyrábí slisováním a vypálením za příměsi kaolinu. Obrusná tvrdost 4000 dle 
Rosiwala. Drahokamový SiC viz stať moissanit a stať Amora 
karbonádo - angl. carbonado, šedá až černá odrůda diamantu, užívaná v 
průmyslu na vrtání a broušení 
karbonát - uhličitan 

karbonizace - způsob zuhelnatění zahříváním 
organických látek bez přístupu vzduchu;  způsob výroby 
dřevěného uhlu, nehořlavé podložky pro pájení 
karborund - jemnozrnný obtahovací kámen, ruční 
brousek k ostření nástrojů, k zarovnávání, obtahování 
některých dílů šperků bez svlažování vodou. Rozměry 
200 x 50 x 25 mm v provedení jedno- nebo 



114 
 

oboustranném s jemnou a hrubší plochou 
karborundum - karbid křemíku, přirozený moissanit, chem. vz. SiC, zelené, zelenočerné, 
černé, temně modré, 9,25 tvr., 3,17 hust., 2,67 indl., odolné kyselinám a vysokým teplotám. 
Umělé SiC, elektrokarborundum, vyráběné při teplotě 2000 - 4000 oC v elektrické peci z 
oxidu křemičitého SiO2 a uhlíku C. Nejpoužívanější brusivo a žáruvzdorný materiál. Pomůcky 
k broušení se vyrábí slisováním a vypálením za příměsi kaolinu. Obrusná tvrdost 4000 dle 
Rosiwala 
karbunkul -  kdysi termín pro všechny červené kameny, ustálen pro almandin, lat. 
Carbunculus alabandicus 
karé - carré, kárečko, čtvercový tvar vybroušeného kamene nebo osazny 
pro zasazování do zrnek, (obdélníkový - rectagon, podlouhlý obdélník - 
bageta) 
karé travers - kosáček, kosočtverečný tvar vybroušeného kamene, obr. b90 
 
kárečko –  
 
karmazínky - skleněné sytě červené napodobeniny drahokamů 
karmazírunk - angl. halo setting, středový drahokam ovroubený 
drobnými kamínky, tj. klenotnická technika osázení, kupř. modrý 
safír karmazírovaný diamantky. Prostřední osazna u 
klenotnického vypracování má být na nožových 
spojkách, odsazená úzkými mezerami, aby bylo 
možné ozrnění okrajů linek níže situovaných osazen 
při zasazení do zrnek, nebo ke zvýšení přístupu světla 
při zasazení odkrytém, anglicky halo: svatozář, lem z 
droboučkých kamenů 
 
karneol - z lat. carneus = masový, dř. zv. demion, odrůda chalcedonu, 
dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, 6 - 7 tvr., 2,50 - 2,70 hust., 1,53 - 1,54 
indl., 0,004 dvojlom, neprůhledný, masově červený vlivem oxidu 
železitého, krevelu. Nejkrásnější z Bombaje. Odrůdy: sardit a 
sardkarneol. Naleziště: Austrálie, Brazílie, ČR, Egypt, Indie, Rusko-Sibiř. 
Porušuje ho kyanid draselný a kyselina fluorovodíková. Žárem mění 
barvu a praská, před pájením vyjmout 
karneol dámský - obch. náz. oranžového sarditu 
karneol pánský - obch. náz. hnědého sardkarneolu 
 
 
 
karneolonyx - bílé a červené vrstvy, odrůda achátu 
 
 
kartáč - nezbytná víceúčelová pomůcka 
kartáč chlupový - k praní šperků po leštění nebo k překartáčování po osušení v pilinách 
kartáč mosazný - na osekávání, z jemných vlnitých mosazných 
drátků o průměru 0,06 - 0,08 mm 
kartáč ocelový - k čistění pilníků, anod ap. 



115 
 

kartáč rotační - žíněný, mosazný, ocelový kotouč ke strojovému leštění, osekávání, čistění 
kartáč skelný - k leštění osekáváním, kupř. matných stříbrných 
řetízků, obr. f95 
kartáč žíněný - k stálému smetání 
obrusků s rukou, nástrojů a k vymetání 
záchytné kůže, k úklidu pracovní plochy 
stolku ap., obr. a55 
kartáčování - osekávání, (slang. náz. 
kracování) leštění jemným mosazným 
kartáčem nebo kotoučem na leštícím stroji do jemně polomatového lesku za svlažování 
kartáče odvarem mýdlového kořínku, roztokem vinného kamene, mazlavého mýdla, 
saponátu, též starým pivem. Potom opláchnutí čistou vodou a osušení v horkých dřevěných 
pilinách 
Kashanův rubín - syntetický asterický korund 
kasiterit - cínovec, oxid cíničitý, chem. vz. SnO2, 6,8 - 7,1 hust., 6 - 7 tvr., diamantový lesk, 
tmavohnědý až černý, španělský žlutočervený průhledný, Namibijské vhodné k broušení, 
vryp bledě hnědý, lesk skelný, polokovový až diamantový, cínová ruda, 79 % Sn 
Kasumiga - perla, která za vznik vděčí zkřížení japonské a sladkovodní perlorodce, jemně až 
tmavě růžová 
kašolong - z mongolštiny krásný kámen, náz. v něm. Perlmutteropal, neprůhledná odrůda 
chalcedonu i opálu, barvy jasně sněhové, křídové, perlově bílé, neprůhledný, perleťový lesk, 
vláknitý sloh, směs chalcedonu a opálu, přechod mezi chalcedony a opály, naleziště: ČR, 
Mongolsko 
katalyzátor - látka, která urychluje chemickou reakci i když se jí nezúčastní 
katoda - angl. cathode, záporná elektroda, kterou elektrický proud vystupuje z daného 
zařízení. Při pokovování je katodou pokovovaný předmět, při elektrolytickém leštění, 
odzlacování je katodou zlatá, nebo nerezová destička; (kladnou elektrodou je anoda) 
Katzenauge - něm. náz. kočičího oka 
kaustická soda - hydroxid sodný, chem. vz. NaOH, zast. náz. natron 
kaustika - leptání, z výtvarných důvodů povrchové rozpouštění kovů, drahokamů, skla ap. 
chem. činidly, leptadly. Benzinem očištěná plocha se opatří vrstvou krycí směsi ze včelího 
vosku a jemného asfaltu v poměru 1:1, v jejímž nátěru odškrabáním směsi jehlou až na čistou 
plochu se vytvoří stylizovaný motiv, který se potom 
leptá: zlato lučavkou královskou, stříbro, měď, mosaz 
kyselinou dusičnou, drahokamy a sklo kyselinou 
fluorovodíkovou. Pírkem se odstraňují tvořící se 
plynné bublinky. Po vyleptání se terpentýnem 
odstraní zbytek krycí vrstvy 
kavitace - vznik drobných, prázdných prostorů, dutin 
v kapalině působením ultrazvuku, nebo pohlcením 
vzduchu a jeho uvolněním v místě poklesu tlaku 
kapaliny, tj. kde se provzdušněný proud kapaliny 
odtrhne od stěny 
kazeta - na ukládání drahých kovů dle ryzostí, 
odstínů, plechu, drátu, rozpracovaných výrobků a 
pilin 
kazivec - dř. náz. fluoritu 



116 
 

kelce - angl. tusks, triv. náz. grandle, 
šperkový kámen organického původu, 
zakrslé špičáky vysoké zvěře, které jsou 
obvykle tmavší, než ostatní zuby. 
Nejvzácnější jsou černé. Užití k výrobě 
mysliveckých šperků, do smutečních černé 
kelímek - slang. náz. tygl, zast. výraz 
šmelckóln, ohnivzdorná nádobka na tavení 
kovů, kuželovitá, hrdlo širší dna. K 
manipulaci se žhavými kelímky se používá kleští, uzpůsobených 
pro uchopení nad 2/3 výšky kelímku a azbestových, nebo režných 
rukavic, které se mírně zvlhčují 
kelímek grafitový - nejužívanější, snáší v průměru třicet taveb. 
Ukládá se v suchém prostředí, před použitím se předsouší a zvolna vyžíhá do červeného žáru. 
Snáší značné tepelné změny a lze ho rozžhavený ponořit do vody. Poškozuje se ledkem, který 
vyleptává stěny. Použití k redukčnímu tavení a k tavení vyredukovaného zlata 
kelímek hessenský - pískový, z ohnivzdorné hlíny, používá se jen k určitým účelům, kupř. k 
tavení obrusků, chloridu stříbrného, vyredukovaného stříbra, nebo zlata, k oxidačnímu tavení 
kelímek platinový - používá se k tavení rubínové drtě při výrobě rekonstruovaných rubínů 
kelímek šamotový - pro struskovací tavby 
kelímek z páleného vápna - k tavení platinové houby získané afinací platiny 
kelímek z oxidu zirkoničitého, thoričitého - na  tavení velmi čisté platiny, používá se též 
z vápence  
(Pro drobná tavení tavicí 
misky, tavicí uhel a k odhánění 
kupelka) 
kelyfit - reakční obruba kolem 
granátů zarostlých v hadci, 
vláknitý lem granátů vlivem vzájemného chemického působení pyropu s okolní horninou. 
Skladba radiálně z droboučkých, paprskovitě vláknitých, jehličkovitých nerostů, zejména ze 
skupiny amfibolů. Je určitým ochranným štítem, chránící před jeho úplným rozložením. 
Vyniká i po vybroušení a vyleštění 
keragat - citrónově žlutá odrůda chalcedonu 
kerargyrit - chlorargyrit, dř. rohovec stříbrný, přírodní chlorid stříbrný, chem. vz. AgCl, lat. 
Argentum chloratum, stříbrná ruda až 75 % Ag 
keratin - rohovina ústrojná pevná hmota z bílkoviny obsahující síru, tvořící rohy, drápy, 
kopyta, želvovinu, kostice velryb ap. Použití na ozdobné předměty 
keration - původ názvu karát z řečtiny, názvu pro bob kuara, semínka rohovníku 
keříčky - vady drahokamů, dendrity svým tvarem vystihující název 
Keshi perla - obch. náz. perly kultivované, uměle vypěstované v perlotvorkách Pinctada 
Martensii, bez jádra, tvar rýžového zrna, trojtuporohá, barvy běložluté, stříbrošedé, 
stříbromodré, pastelově žluté 
ketlování - technika výroby šperku z komponent z obecných kovů pro náušnice, 
náramky, náhrdelníky, tj. drát, ouška, háčky, zapínání 
Kimberley - nejznámější jihoafrické naleziště diamantů 
kimberlit- vulkanická mateční hornina diamantů, převážně olivínová 
kirat - původ názvu karát z arabštiny, názvu pro bob kuara, semínka rohovníku 



117 
 

kitštok - zast. náz. pro tmelku 
kladívko - angl. hammer, 
gavel, jednoduchý ruční 
nástroj různých velikostí a 
tvarů dle účelu užití. Rukojeť 
má být dobře upevněná, 
pracovní plocha dokonale 
hladká. Použití na 
zaklepávání, vytloukání, 
vyklepávání, vyrovnávání, 
vytahování, cizelování 
klamavec - zast. náz. apatitu 
klamry - zast. výraz pro svorky 
klapka - pohyblivá část uzávěru náušnic  
klasický brus - angl. classic cut, je brus briliantový, čočkový, hvězdový, kombinovaný, 
křídlový, routový, stupňový a tabulkový 
klejt - struska, krystalický oxid olovnatý, chem. vz. PbO, světle žlutý nebo oranžový. Využití 
jeho chemických schopností pro zkoušení odháněním a jako důležitá součást kompozičního 
skla, slitiny na bázi olova, hmota na výrobu skleněných imitací drahokamů, tzv. pasta nebo 
sklovina, lehce tavitelná o vysokém obsahu oxidu olovnatého 
klencová soustava krystalová - též rhomboedrická, trigonální, osní kříž svislé osy kolmé ke 
třem stejně dlouhým poloosám, které svírají úhel 120o, podstava trojúhelník nebo 
nepravidelný šestiúhelník 
klenec - rhomboedr, rovnoběžnostěn omezený šesti kosočtverci 
klenot - angl. jewel, šperk vyrobený klenotnickou technikou ze zlata nebo platiny a osazený 
nejcennějšími drahokamy: diamanty, smaragdy, rubíny 
klenotnická technika - nejnáročnější zlatnická technika, ažur a karmazírunk, exkluzivní 
odvětví výhradně ruční výroby jednotlivých klenotů, nebo souprav, hodinkových pouzder 
zvláštních tvarů, převážně z bílozlaté slitiny, ojediněle platinové podle přání zákazníka. Ke 
zvýšení efektu se výjimečně použijí doplňkově i žluté nebo červené slitiny zlata. Maximální 
zrnkové osazení cennými drahokamy, především diamanty, smaragdy, rubíny, safíry. Někdy 
doplnění perlou, korálem. Vypracování šperku musí být pečlivé ve všech detailech, čisté, 
pravidelné a symetrické ažury, přesné, rovné a souměrné plošky, hrany ostré, spoje úzké, 
neznatelné, ale pevné, vysoký lesk i skrytých míst.  Základem je plech o tloušťce do 1 mm, na 
něm se vyznačí osový kříž a od jeho středu vykreslí obrys s jednotlivými detaily šperku tak, 
aby kameny byly k sobě i k okrajům co nejblíže pro jejich větší vyniknutí. Proto se pro 
zjemnění výraznosti ploch tyto rozčleňují dekorativním rovným i obloukovým prořezáváním. 
V ance nebo na olovu se vymodeluje plastický tvar, odřízne přebytečný materiál, vyříznou 
otvory pro kameny, příp. pro středovou osaznu a dekorativní ažury. Osazny se někdy, 
zejména povýšené a středové, vsazují na křížové nožové spojky, čím kolem nich vznikne 
mezera a odpadá prořezávání. Spojení s bízem jednoduchými spojkami nebo jemnými 
ozdobnými díly. Nejvýznamnějším způsobem osazování plastického motivu drahokamy je 
zasazování ažur do zrnek, zvyšující celkový efekt hrou ohně vyvážeností drahokamů a 
potlačovaného kovu. Dříve též zasazování odkryté pro zvýšení přístupu světla, obvykle jako 
karmazírunk, rámující středový drahokam 
klenotnictví -  a) exkluzivní odvětví zlatnictví s výhradně individuální a nejvyšší úrovní ruční 
práce na výrobě klenotů klenotnickou technikou, b) prodejna s klenotnickými výrobky 



118 
 

kleště - ruční nástroj k uchopení a držení sevřením čelistí, k ohýbání, stáčení, ap. Nové kleště 
je vhodné pro snížení křehkosti a tvrdosti mírně zahřát do žluta a rychle ochladit v oleji, ve 
vodě. Čepy občas naolejovat a povrch jemně konzervovat. Neničit pilováním a příp. zlomené 
špičky po odkalení zabrousit, zakalit a popouštěním upravit jako u nových 
kleště do ohně - železné, půlkruhové čelisti, dobře ovladatelné, štíhlé a lehké, délka 500 až 
700 mm. Slouží k vyjímání kelímků ze žáru a k vylévání tavby, obr. k83 
 
 
 
 
 
 
 
 
kleště kruhové - triv. kulaté, ocelové, čelisti kuželovité s 
tupým zakončením, nebo do špičky, jedna čelist obvykle 
většího průměru. Slouží ke stáčení oblých osazen, oušek a 
jiných ohybů materiálu 
 
 
 
 
kleště pérové - železné, k držení výrobku při pájení nad uhlem, 
nelze-li pájet na něm. Čelisti rovné nebo zahnuté. Zast. 
výrazem fédrcáne 
 
 
 
kleště pilkové - ocelové s výměnnou 
kotoučovou pilkou na jedné čelisti, druhá 
delší se zarážkou pro zamezení posunu 
vložené obroučky a zahnutá k obvodu pilky, 
která je nasazena na otočném hřídeli s 
křídlovým klíčem k otáčení pilkou. Užití k 
přeřezání obroučky běžně nesejmutelného 

prstenu 
kleště ploché - angl. flat pliers, ocelové, jemně 
drážkované ploché čelisti, stejné podélné šíře nebo 
zkosené. Užití zejména na držení materiálu 
 

 
 
kleště plochokruhové - triv. plochokulaté 
ocelové, jedna čelist kuželovitá, druhá hladká, 
plochá, kónická. Použití jako kulaté, jsou 
šetrnější k líci materiálu 
 



119 
 

kleště plochopůlkruhové - triv. plochopůlkulaté, ocelové, 
čelisti bezdrážkové, hladké, jedna plochá, druhá půlkulatá, 
stejné podélné šíře. Pro stáčení proužkového materiálu 
naplocho. Pro kónické osazny je vhodné obě čelisti u 
kořene uvnitř opatřit drážkou. Pro drobná stáčení jsou 
výhodné s čelistmi zužovanými do špičky 
 
kleště protahovací - ocelové, délky 250 - 500 mm, masivních, 
plochých čelistí s drážkováním, k tažení kratších drátů ručně 
 
kleště prstenové - ocelové, plochopůlkruhové se širšími čelistmi 
bez podélného zúžení, styčné strany bezdrážkové hladké, jedna 
plochá, druhá polokruhová, stejné podélné šíře, ke stáčení 
obrouček. Zast. výrazem ringcáne 
 
 
 
 
kleště přenýtovací - které mají na kleštinách 
otvůrek a proti němu trn, kterým po odpilování 
jednoho zatemování nýtu náušnice se nýt bez 
deformace lehce vytlačí a patent se sejme. Vedle 
otvůrku je kruhový výstupek s drobnou jamkou a 
totéž na protější kleštině, mezi nimiž za mírného 
tlaku a vychylování kleští semtam, se vytvoří 
pohledné zatemování nýtu patentu, anglicky rivet 
pliers: nýtovací kleště  
 
kleště řetízkové - ocelové, ploché čelisti do špičky, 
bezdrážkové, k svěšování pletiva řetízků a uzavírání oušek 
 
kleště skřípací - ocelové, k zaštípávání drahokamové 
suroviny do přibližného tvaru před broušením 
kleště stáčecí obroučkové - ke stočení špačkované obroučky 
vyrobené zeslabováním od středu i do středu 
 
 
 
kleště stáčecí prstenové - ocelové, jedna čelist 
úzká půlkulatá dovnitř mírně zahnutá, druhá 
rozšířená s hlubokým vnitřním podélným 
prohloubením. Slouží ke stáčení velmi tlustých 
materiálů, zejména masivních snubních prstenů 
 
 



120 
 

kleště špičaté - ocelové, čelisti špičaté, ploché s 
jemným drážkováním. Slouží k držení drobných dílů 
materiálu 
 
 

kleště štípací - angl. pincers, ocelové, nožovité 
čelní nebo stranové čelisti k dělení, krácení 
materiálu výhradně neželezného 

kleště turmalínové - dvě speciálně vybroušené 
destičky turmalínu pro pozorování pleochroismu 

klips - sklapka, angl. French clip, pružinový uzávěr dámských náušnic 
k nasazení na nepropíchnuté ušní lalůčky. Používán minimálně, více 
u bižuterie. Jednodušší sestává ze dvou dílů, sklapky a podstavce. 
Sklapka z plechu tloušťky 0,7 mm má obrys řeckého písmene 
omega, plocha je od základny do 2/3 k vrcholu rozdělena na tři díly, 
střední širší krajních a o 3 mm delší. Krajní mají u konců malé boční 
výčnělky, kterými je sklapka pohyblivě nasazena do podstavce. 
Podstavec z plechu o třech stranách do 5 mm výšky, základnou 
připájen v dolní části na rubu náušnice, prostorem mezi užšími stranami vzhůru. Pod vrcholy 
užších stran otvůrky pro zasazení sklapky, jejíž střední část, perko, přesahuje přes horní 
hranu podstavce, tím je výš než krajní s výčnělky v otvorech, čím vzniká potřebný tlak k 
připevnění náušnice na lalůček. Složitější klips je masivnější obdoba patentu, sestávající z 
pouzdra sklapky s perkem a prohnuté prodloužené kobylky, na níž je pohyblivě 
zakolíčkována. Volný konec sklapky má miskovitou podobu pro přilehnutí k lalůčku, a na 
volném konci kobylky je připájena misková osazna s nýtem. Nesmí přijít do ohně, změknutím 
perka by klips pozbyl funkčnosti 
klouzek - bílá odrůda mastku, použití k přeleštění mramoru 
kluznost - fyzikální kohezní vlastnost, schopnost posunutí části krystalu vlivem vnějšího tlaku 
bez porušení soudržnosti, vznik tzv. tlakových dvojčat 
koagel - koagulum, gel, rosol, koloidní sraženina z koloidního roztoku, shluk disperzních 
částic velikosti 1 milimikrometr až 1 mikrometr. Rozmícháním přejde v tekutý stav, po 
ukončení míchání ztuhne 
koagulace - vločkování, flokulace, chemické srážení, shlukování koloidů, které nelze vyloučit 
pouhým usazováním 
kobalt - lat. náz. kobaltum, prvek chem. zn. Co, 8,83 hust., 1490 oC tt., 2870 oC tv. Nepatrná 
příměs kobaltu činí drahé kovy a jejich slitiny křehké a praskavé, zpracování neschopné. 
Syntetické korundy zbarvuje modře 
kobaltová soluce - 2%ní vodný roztok dusičnanu kobaltnatého  Co(NO3)2, použití při určování 
nerostů 
kobylka - spodní díl náušnicového patentu připájeného k náušnici, horní díl klapka 
kočičí oko - něm. Katzenauge, rus. náz. košačij glaz, odrůda amfibolu - krokydolitu, 
neprůhledné, průsvitné, nepravidelný lom, vryp bílý, hedvábný lesk, nejdokonalejší a 
nejintenzívnější bělavý, kolébavý třpyt v pruzích, měnící polohu při pohybu kamenem, který 
je způsoben prostoupením azbestovými vlákny a odrazem a rozptylem světla od paralelně 
uložených jehliček a dutých rourek, tzv. efekt kočičího oka. Barva bělo- až šedozelená, 
zelená, červenavě hnědá. Ceněné hnědé s bělavým svitem, nejkrásnější ze Srí Lanky. 



121 
 

Naleziště: Brazílie, Indie, Madagaskar, SRN, Srí Lanka, na jihu Afriky. Brousí se čočkově. 
Citlivé na kyseliny, zahříváním a v suchu mění, ztrácí barvu. Opatrnost při vyjímání a 
zasazování, před pájením vyjmout. Viz též stať oko 
kočičí oko chryzoberylové - chryzoberyl - cymofan s efektem kočičího oka  
kočičí oko křemenné - kočičí oko prostoupené křemenem 
kočičí oko obch. názvy: 
kočičí oko alexandritové - název chryzoberylu s efektem kočičího oka 
kočičí oko cejlonské - též Cejlon-kočičí oko, obch. náz. chryzoberylu - cymofanu s efektem 
kočičího oka  
kočičí oko indické - obch. náz. chryzoberylu - cymofanu s efektem kočičího oka  
kočičí oko orientální - obch. náz. chryzoberylu - cymofanu a korundů s efektem kočičího oka  
kočičí oko rubín nebo safír - korundy s efektem kočičího oka 
koeficient - v chemii vyznačení počtu molekul před chemickým vzorcem, ve fyzice součinitel, 
veličina obvykle závislá na vnějších podmínkách 
koheze - soudržnost, fyzikální vlastnost nerostů. Kohezní vlastnosti: hustota, štěpnost, 
tvrdost, kluznost, pevnost a tuhost - tenacita, která je charakterizována křehkostí, jemností, 
kujností, ohebností a často i měkkostí. (celistvost - kompaktnost, hutnost; houževnatost - 
odolnost proti přetržení tahem, opak křehkost; hutnost - kompaktnost, celistvost; jemnost - 
u nerostů se určí tím, že po úderu kladívkem do nerostu na kovadlince se rozpadá na prášek, 
který neodletuje; kluznost je schopnost posunutí části krystalu vlivem vnějšího tlaku bez 
porušení soudržnosti, vznik tzv. tlakových dvojčat; křehkost, kruchost - která se u nerostů 
určí tím, že po úderu do nerostu kladívkem na kovadlince se rozpadne na několik kusů, 
štěpné tvary, zrnka nebo prach, opak tažnost a houževnatost; kujnost - u nerostů se určí tím, 
že pod údery kladiva se nerozpadá, ale roztepává a ztenčuje; lomivost - projev nedostatečné 
štěpnosti, dělení nerostů v jiných krystalových směrech. Lomové plochy jsou nerovné; 
měkkost - neschopnost klást odpor působení vnějších sil, opak tvrdost; odlučnost - více nebo 
méně dokonalá štěpnost v určitém směru, ovlivněná vnitřní stavbou a u různých nerostů 
různá; ohebnost - schopnost  tuhých těles setrvat v ohybem způsobené poloze, po ohnutí se 
nevrátí do původní polohy, opak pružnost; pevnost - schopnost tělesa odporovat snaze 
vnějších sil porušit celistvost materiálu. Podle způsobu namáhání se rozlišuje pevnost v tahu, 
tlaku, zkrutu a udává se v kp/cm2; pružnost, elasticita - schopnost tuhých těles, 
deformovaných vnější silou, nabýt po odlehčení původní tvar, vrátit se do původní polohy 
před ohnutím, vychýlením. U kovů a slitin se zvýší kováním, válcováním, tažením, kroucením 
ap. Odstraní se žíháním, opak ohebnost; štěpnost - minimum krystalově orientované 
soudržnosti, schopnost dělení ve štěpných plochách; tuhost, tenacita - kvalitativní 
soudržnost: křehkost, jemnost, kujnost, ohebnost, pružnost; tvárnost, plasticita - schopnost 
materiálu získat trvalou deformaci působením vnějších sil bez porušení celistvosti, kupř. 
lisováním; tvrdost - vlastnost pevných látek, projev kladeného odporu nerostem jinému 
vnikajícímu tělesu) 
Koh-i-noor - Hora světla, ne zcela čirý, nazelenalý diamant z Indie, původní brus růžice 
181,11 ct, nyní nízký a oválný 108,93 ct, zasazen v koruně anglické královny 
Kojata - nejstarší český, jménem doložený zlatník, pracoval kolem roku 1053 
kokila - angl. ingotmould, trvalá ocelová forma na odlévání kovů, slitin 
kokila grafitová - k odlévání platiny 
koláček- kruhový tvar vybroušeného kamene 
kolíček - osička, angl. cotter, zast. výraz štiftny, pevná část se 
závitem košíčkového, balónkového uzávěru náušnic. Zhotovuje 



122 
 

se z drátu kruhového profilu do 0,85 mm, o délce cca 9 mm. Na jednom konci se zaoblí, na 
druhém se začistí do rovné plošky pro připájení na náušnici. Pod zaoblením ve 2 mm se 
vypiluje drážka k aretování pusety a případná další drážka o něco níže, nebo se opatří 
závitem pro našroubování košíčku, balónku; (dřík u pusetového uzávěru), anglicky peg: kolík, 
safety pin: pojistný kolíček, pin: čep, kolíček, jehlice 
kolíček pusetový - dřík s aretací, hladká pevná část pusetového uzávěru náušnic 
kolíček rozdvojený - k pérovanému uzavření stěžejkového náramku  
kolíček se závitem - vpájený do miskové osazny pro natmelení perly 
koliér - viz stať řetízek 
kolkotar - vedlejší produkt při výrobě kyseliny sírové. Z rozkladu sulfátu železitého získaný 
oxid železitý, hlavní složka lešticí červeně z kyzových výpalků 
kolofonit - odrůda granátu, žlutohnědý až hnědý podobný kalafuně barvou i leskem. Odrůdy: 
žlutý až žlutohnědý sukcinový granát a temně hnědý perlgranát. Naleziště: Norsko, 
Rumunsko 
koloid - nerozpustná tuhá látka rozptýlená ve druhé látce, na koloidní roztok ve formě částic 
velikosti  milimikrometru až mikrometru, zjistitelných jen zvláštními mikroskopy; (nad 1 
mikrometr suspenze) 
koloidní roztok - tzv. nepravý, zast. náz. pseudoroztok. Je přechodem od suspenze k pravým 
roztokům. Vzniká rozptýlením nerozpustné tuhé látky v látce druhé, kapalině, do jemných, 
nesedimentujících částic velikosti milimikrometru až mikrometru a zjistitelných jen zvláštními 
mikroskopy; (nad 1 mikrometr suspenze); viz stať roztok 
koloidní sraženina - koagel, gel, rosol, sraženina z koloidního roztoku, shluk disperzních částic 
velikosti 1 milimikrometr až 1 mikrometr. Rozmícháním přejde v tekutý stav, ukončením 
míchání ztuhne 
koloidní stříbro - tvoří se jako hnědý kal při redukci roztoků stříbrných solí některými 
organickými látkami. Má baktericidní účinky, používá se v lékařství 
koloidní zlato - získá se redukcí z koloidního roztoku zlata, používá se v lékařství 
kombinovaný, smíšený brus - angl. combined cut, kupř.: - a) vršek fasetový, 
spodek hladký nebo stupňový; - b) vršek hladký a spodek fasetový, (buff-top); - 
c) kombinace dvou brusů na vršku 
kombinovaný smalt - též smíšený, tj. hrazený a jamkový smalt 
 
komolec - komolý brus drahokamů, v podstatě tabulkový brus o značně vyšším 
spodku 
komolý jehlan dvojitý - indický komolec, výchozí tvar krystalu diamantu pro 
starý briliantový brus s kaletou, anglicky truncated: komolý  
kompaktnost - hutnost, celistvost, kohezní vlastnost 
komparační - porovnávací 
komplexní - souborný 
komplexní kyanid - též komplexní sůl, zlatá je kyanid zlatitodraselný, stříbrná je kyanid 
stříbrnodraselný 
komplexní slitina - slitina více jak tří kovů; (binární dvou kovů, ternární tří kovů) 
komplexní sůl - tvoří se sloučením dvou nebo více solí jednoduchých, příp. i jiných látek, 
amoniaku a některých organických kyselin nebo bází 
komplexní sůl platinová - chloroplatnatan draselný 
komplexní sůl stříbrná - kyanid stříbrnodraselný 
komplexní sůl zlatá - kyanid zlatitodraselný, chlorozlatitan sodný i draselný 



123 
 

kompozice - uspořádání určitých prvků celku, skladba; kupř. slitina na bázi olova, hmota na 
výrobu skleněných imitací drahokamů, kompoziční sklo, tzv. pasta nebo sklovina, lehce 
tavitelná o vysokém obsahu oxidu olovnatého 
koncentrace - nasycení, soustředění, zhuštění, zesílení; maximální množství látky obsažené v 
určitém objemu 
koncentrační tavidlo - čisté zrněné olovo zlata a stříbra prosté, tavicí přísada pro zkoušení 
odháněním 
koncové ouško - koncový kroužek, oválné závěsné ouško přívěsku nebo koncové ouško 
řetízku, do něhož se zapíná pérový kroužek 
koncový kroužek - angl. end ring, kontraouško, oválné závěsné ouško přívěsku nebo koncové 
ouško řetízku, do něhož se zapíná pérový kroužek 
konduktometr - přístroj k měření vodivosti roztoků 
konduktoskop - přístroj k měření vodivosti elektrolytů 
koncha - zast. náz. skořápek měkkýšů, ulit, mušlí, lastur 
konchin - konchiolin, klihovitý organický výměšek perlotvorek 
konchperla - pinkperla, rosa perla, hedvábně lesklé perly porcelánového vzhledu, vytvořené 
šneky 
konkávní - angl. concave, vydutý, (opak konvexní - vypouklý) 
konometr - přístroj k měření úhlů optických os 
konoskop - přístroj k pozorování nerostů v polarizovaném světle 
kontakt - kupř. styk dvou různých hornin, geologických útvarů 
kontinuální - nepřetržitý, souvislý, plynulý 
kontrakce - smrštění odlitku, obecně zmenšení 
kontraouško - oválné závěsné ouško přívěsku nebo koncové ouško řetízku, do něhož se 
zapíná pérový kroužek 
kontura - obrys; - a) myšlená nebo kreslená čára ohraničující útvar v prostoru plošně nebo 
objemově; - b) obvod tvaru drahokamu, opticky zjistitelný pohledem shora a myšleným 
řezem v rovině rundisty, který současně vymezuje vršek a spodek drahokamu. U drahokamů 
bez vršku a spodku, kuličky, olivy ap., je dán myšleným řezem středem kamene 
kónus, kužel - angl. cone, ocelové kuželovité 
vřeteno dle velikosti průměru používané ke 
zvětšování a vyrovnávání obrouček prstenů 
vyklepáváním, podstatně většího průměru k 
vyrovnávání kruhových náramků ap. 
 
konvexní - angl. convex, vypouklý, (opak konkávní - vydutý) 
kónyš - zast. výraz pro kónický 
kopál - zvrdlá nebo fosilní pryskyřice z dosud žijících nebo kdysi žijících tropických listnatých i 
jehličnatých stromů. Má nižší tvrdost než jantar 
kopt - saze, jemně rozptýlený amorfní uhlík vznikající nedokonalým spalováním. Používá se 
při odlévání nanesením na odlévací formu načaděním nebo ve směsi s olejem, působící jako 
redukovadlo a proti přiškvařování jako izolátor. Lze nahradit stearinem nebo oxidem 
železitým 
korál - v podstatě uhličitan vápenatý, chem. vz. CaCO3, až 87 %; uhličitan hořečnatý 6,5 - 7 %; 
organické látky 1,25 %; oxid železitý 0,75 - 2 %; sulfát vápenatý 1,25 - 1,5 %, dále v malém 
množství různé fosfáty, křemičitany, voda.  Šperkový kámen živočišného původu, vápenatá 
kostra vylučovaná mořskými polypy z třídy korálnatců, druhu Anthozoa, utvářená v podobě 



124 
 

keříčkovitých trsů výšky až 40 cm a tlustých až 4 
cm. Tvr. 3 a 2,68 hust., bez štěpnosti, lom 
lasturnatý, neprůhledný, vryp bílý, surový je 
matný, vyleštěný má skelný až mastný lesk, barvy 
bílé, růžové, červené, skvrnitý, i zlatavý z Indie a 
vzácně se vyskytuje modrý. Ceněný je červený až 
tmavě rudý. Časem bledne, odumírající hnědne a 
černá. Vybledlý ztmavne krátkodobým 
ponořením do peroxidu vodíku. Napodobuje se různými hmotami a rekonstruováním, tj. 
slisováním odpadové suroviny. Brousí se do čočkovců, butonů a kuliček. Naleziště: Alžír, 
Austrálie, Francie, Itálie, Japonsko, Kypr, Sardinie, Tunisko. Nelze ho ponořit do kyanidové 
lázně, kyselin a louhů, kterými se porušuje a za šumění rozpouští. Citlivý na chemické vlivy, 
poškozuje ho i pot. Ve čpavku ztrácí lesk, přeleštěním se napraví, není-li příliš porušen. Již 
nízkou teplotou ztrácí barvu a lesk, vyšší se rozpadá a hnědne. Před pájením vždy opatrně 
vyjmout, opatrně i zasazovat, je křehký, choulostivý na tlak a náraz, prát ve vlažném roztoku 
korál obch. názvy: 
korál bílý - obch. náz. bianco 
korál bílý červeně kropenatý -  obch. náz. bianco macchiato 
korál černý - obch. náz. coralli negri, coralli capiresi, oblíbený v Orientu 
korál červený -  obch. náz. rosa vivo 
korál červený krvavě - obch. náz. carbonetto a nejcennější japonský krvavý - obch. náz. moro 
korál červený masově -  obch. náz. pelle d’angelo 
korál růžový -  obch. náz. rosa pallido 
korál temně rudý -  obch. náz. rosa scuro, patří k nejcennějším 
korále - ozdoba krku, skleněné kuličky spojené návlekem na silonovou nit 
Koralle - něm. náz. korálu 
kordýrka - natáčecí strojek. Sestává ze dvou lišt 200x30x10 a 250x30x10 mm, mezi kterými 
jsou dvě ozubená kolečka, 110 mm větší s kličkou a převodové menší s hlavicí pro upevnění 
cívky. Na spodku výčnělek pro upevnění do svěráku. Použití k natáčení oušek, k řezání závitů, 
k stáčení drátů do šroubovice. Občas olejovat převodové a kluzné plochy 
Korea-jade - nespr. obch. náz. serpentinu 
korit - jiný náz. organického kamene ammolitu, fosilní perleti 
kornajzn - slang. náz. zrkováčku, kornováku 
kornováky - zrnkováčky, sada ocelových tyčinek na jednom konci s 
důlkem pro přitlačení nebo zakulacení a vyleštění zrnek nebo nýtků po 
zasazení kamene. Druhým koncem upevňování do svěrky. Zhotovují se 
na zrnkovadlu 
korouhev českých zlatníků - na modrém poli žlutý kalich z jedné 
strany, z druhé strany tři žluté štítky v bílém štítu na modrém poli 
koruna - angl. crown, vršek kruhového brusu drahokamu, horní část nad 
rundistou zakončena rovnou plochou tabulkou, závěrkovou hranou nebo 
závěrkovým rohem, příp. výdutí; (spodek je pavilón), viz stať faseta 
Koruna měsíce - Taj-e-mah, indický diamant, 146 ct 
korund - angl. corundum, oxid hlinitý, chem. vz. Al2O3, klencový, 9 tvr., 3,9 
- 4,16 hust., 1,766 - 1,774 indl., dvojlom -0,008, průhledný, průsvitný až 
neprůhledný, hedvábný až diamantový lesk, slabý dichroismus, disperze 
0,018, bez štěpnosti, lom lasturnatý, nerovný, tříšťnatý, křehký, vryp bílý. 



125 
 

Vyskytuje se kusový nebo zrnitý v přeměněných horninách a téměř ve všech barvách, 
červený, růžový, až purpurově do karmínově červené vlivem oxidu chromitého, fialový 
vlivem vanadu, zelený až smaragdově a žlutý vlivem železa. Propouští téměř úplně 
radioaktivní záření. Pro vysokou tvrdost, houževnatost a teplotu tání se stal využívanou 
technickou surovinou. Odrůdy: leukosafír, rubín, rubín asterie, rubín kočičí oko, safír, safír 
asterie, padparača, živec démantový. Brus převážně briliantový. Franc. náz. coridon, angl. 
Corundum 
korunové fasety - u routového brusu nejhořejší fasety sbíhající se do zakončení špičkou, 
závěrkovým rohem 
kosáček - caré travers, kosočtverečný tvar vybroušeného kamene 
kosmolit  -  název  syntetické napodobeniny rutilu a granátu, vyrobených v ČSR 
kosočtverečná soustava krystalová - též rhombická, osní kříž tří nestejně dlouhých os k sobě 
kolmých, podstava kosočtverec 
kost sépiová - lat. náz. ossa sepia, podlouhá 
vápenatá, škeblovitě oválná destička, 
skořápka ze hřbetu mořského měkkýše sépie 
obecné, Sepia officinalis, velikosti 80 x 40 až 
150 x 60 mm. Použití k broušení dřeva a ke 
zhotovování individuálních forem k odlévání 
šperků tak, že se rozřízne až na tři kusy, které 
se zabrousí pilníkem, karborundem, příp. třením o sebe, aby vzájemně dobře přiléhaly, dva 
proti sobě a třetí zespodu. Pak do jedné horní části formy se vtlačí model prstenu polovinou 
korpusu s přečníváním části hlavy. Druhá část formy se přitlačí na neskrytou polovinu 
modelu. Místo kamene se vloží dřevěná vložka poněkud vyšší než budoucí kámen a přitlačí 
se třetí část na přečnívající hlavu. Celek se pak zařízne do tvaru hranolu, na jehož bocích se 
vyznačí kontrolní rýhy pro opětné sestavení po vyjmutí modelu. Pro vlití kovu se vydlabe 
kuželovitá nálevka polovinou v každém ze dvou horních dílů a po dvou vzdušných kanálcích 
pro únik vytlačovaného vzduchu kovem. Při skládání formy dle rysek nezapomenout na 
vložení dřevěné vložky. Stabilita sesazení se zajistí vázacím drátem a vhodným držákem. Pro 
použití musí být forma naprosto suchá. Použitelná je pouze jednou, spálí se 
kost slonová - ebur, slonová kost, šperkový a ozdobný kámen organického původu, 
fosforečnan i uhličitan vápenatý a bílkoviny, chem. vz. 
Ca5(PO4)3(OH), bílá nebo krémově bílá až nažloutlá 
vrstevnatá hmota ze sloních klů, řezáků, bez štěpnosti, lom 
vláknitý, neprůhledná, průsvitná, 2,5 tvr., 1,90 hust., 1,53 - 
1,54 indl., bez disperze a dvojlomu, vryp bílý, lze ji barvit, v 
ohni se spaluje. Pochází z Afriky, Barmy, Sumatry, Zadní 
Indie. Použití jako ozdobného kamene na řezbu figurek, na 
intarzie, ozdobné předměty, náhrdelníky, jádra kultivé 
perel. Imitace slonové kosti - eburin. Napodobuje se plastickými hmotami a různými druhy 
kostí, v poslední době je jako imitace získávána i z klů, kostí a zubů hrochů, mrožů, vorvaňů i 
z plodů palem 
kostěná tyčinka - angl. bonely bar, k usazení drahokamu, viz voskovec 
kostní prášek - a) tavicí přísada; - b) součást směsi pro výrobu kupelky nebo smaltu 
kostní tyrkys - též zubní, odontolit, náz. v něm. Bientürkis, imitace tyrkysu, uměle zbarvené 
fosilní zuby nebo kosti pravěkých zvířat, preparovaná fosilní slonovina vivianitem, 3 - 3,5 
hust. 



126 
 

košíček - volná část šroubkového uzávěru dámských náušnic, obdoba 
balónku, místo duté kuličky sestava z dvou až čtyř kruhových nebo 
oválných oušek. Doplnění na jednom křížení oušek drobnou kuličkou a na 
druhém drobným kroužečkem s vnitřním závitem, (anglicky female 
thread, fine female thread: jemný vnitřní závit) pro našroubování na 
pevnou část uzávěru, osičku, připájenou na rubu náušnice. Sestavuje se z oušek průměru cca 
4 mm, stočených z drátu průměru 0,55 mm, vyžíhaných a vyrovnaných, tak, že dvě a dvě 
ouška se sesadí křížem do sebe, takže spárami se vzájemně svírají v polovinách, kde se spojí 
pájením. Potom se u každé dvojice jeden kříž křížem prořeže a zase sesadí do sebe a zapájí. V 
jednom křížení se navrtá důlek a do něj připájí kulička jako ozdoba kryjící pájení. Na druhé 
křížení se připájí drobné ouško nebo miska, středem se provrtá a opatří závitem. Při pečlivém 
pracovním postupu je košíček pěkně kulovitý, žebra stejně vzdálená, našroubování těsné, ale 
lehké. Jiný postup je montáž po jednotlivých ouškách, kdy u třetího a čtvrtého ouška se jejich 
konce musí klínovitě zpilovat. Z jednoho kroužku je křidélko. Osička nebo též kolíček, pevná 
část uzávěru náušnic, zhotoví se z drátu kruhového profilu do 0,85 mm, o délce cca 9 mm. Na 
jednom konci se zaoblí, na druhém se začistí do rovné plošky pro připájení na náušnici. Na 
3/4 délky osičky od zaoblení se opatří závitem, porovnej balónek 
košíčkové bízo - vytloukaný a ozdobně prořezávaný miskovitý spodek hlavy šperku, prstenu   
košíčkový uzávěr - košíček, šroubek, volná část šroubkového uzávěru dámských náušnic, 
která je opatřena závitem pro našroubování na pevnou část, osičku se závitem, která je 
připájena na rubu náušnice, viz košíček 
kotouče brusné - na kovy karborundové a smirkové, na 
diamanty ocelové potírané bortem, na průhledné kameny dříve 
se používaly kovové, dnes převážně karborundové, na 
neprůhledné kameny pískovcové 
kotouče brusné a leštící - z trvanlivé hmoty, pro způsob použití jsou barevně odlišené, 
nenanáší se lešticí a brusné pasty, neb příslušné již obsahují, výhoda v opracování míst 
klasickým postupem neproveditelné 
kotouče lešticí - na kameny cínové, měděné, 
dřevěné i plstěné, na drahé kovy plstěné, 
kožené, látkové, přízové, štětinové, drátkové, 
upravené tvarem dle užití, (na vnitřky prstenů 
plstěné kužele) 
 
kouřový topaz - nespr. obch. náz. záhnědy 
 
 
 
 
 
 



127 
 

kovadlinka - angl. anvil, zast. výraz bretštekl, - a) rohatinka, 
obdoba kovářské kovadliny malého rozměru s hladkou rovnou 
plochou uprostřed, přecházející v kuželový trn na jedné straně a 
na druhé v jehlanový trn; - b) ocelová hladká, plochá podložka, 
čtvercového nebo kruhového tvaru na vyrovnávání, napružování 
ap., viz ještě vyklepávky  
 
kování - mechanická přeměna tvaru, tváření kovů nástroji ručně 
nebo strojně, obvykle prováděné ve žhavém stavu pro zlepšení 
některých vlastností materiálu. Zastudena k získání pružnosti. 
Nejvhodnější teplota ke kování zlata a stříbra 500 - 600 oC, u platiny ve žhavém stavu až do 
běla. Jemné vykování kladívkem zastudena bez deformace k napružení jehel broží, jehlic, 
háčků náušnic ap. 
kovolijectví - kovolitectví, výroba z kovů nebo ze slitin litím 
kovotepectví - obor výroby zdobených dutých výrobků tepáním, vyklepáváním a cizelováním, 
viz stať tepání 
kovové barvy - barvy podmíněné neprůhledností a kovovým leskem 
kovy - velká skupina chemických prvků, nerosty vyskytující se v přírodě ve sloučeninách nebo 
ryzí, krystalované, neprůhledné, zvláštního kovového lesku, barev bílé, šedé, žluté, červené, 
tuhé (mimo rtuti), tavitelné a schopné tvořit slitiny, rtuť amalgamy, tvárlivé zatepla, některé i 
zastudena kováním, lisováním, válcováním, tažením, obrobitelné frézováním, soustružením, 
pilováním ap. Vodí teplo a elektřinu. Zahříváním se kovy roztahují, po odlití se smršťují. 
Znalost vlastností fyzikálních, chemických, mechanických a technologických je pro 
zpracovávání nezbytná. Kovy se dělí - a) železné: železo, ocel, litina; - b) neželezné: drahé, 
vzácné a obecné podle jejich vlastností a míry výskytu. Další dělení kovů na lehké a těžké, na 
měkké a tvrdé, na lehce a těžce tavitelné. Při tuhnutí roztavených kovů se jejich atomy dle 
přirozené zákonitosti seskupují v krystaly, které rychlým ochlazením se tvoří rychleji a menší, 
kov je jemnozrnný, jeho vlastnosti stejnoměrnější. Pozvolným chladnutím se stávají kovy 
hrubozrnnými, tím méně pevnými. U větších odlitků nestejnoměrným tuhnutím je kov při 
povrchu jemnozrnný, ke středu hrubozrnnější, jak krystaly měly čas růsti. Dalším tepelným a 
mechanickým zpracováváním vyrovnává se zrnitost i mechanické vlastnosti. Kovy mají 
schopnost tvořit slitiny, ale směšovatelnost kovů je různá, tvoří různé krystaly, směsné nebo 
jednotné, podle omezené nebo neomezené směšovatelnosti, nebo nesměšovatelnosti, při 
níž slitina obsahuje krystaly jednotlivých kovů. Ve zlatnictví a stříbrnictví se krom drahých 
kovů, zlata, stříbra, platiny a paládia, používají cín, hliník, kadmium, měď, nikl, olovo, rtuť, 
zinek, železo, titan. Ryzí drahé kovy jsou velmi měkké, tažné, kujné a proto se jejich fyzikální 
vlastnosti ovlivňují legováním, sléváním s dalšími kovy, čím nabývají vzniklé slitiny předně 
nižší teploty tání a vyšší tvrdosti s odolností. Dle počtu směšovaných kovů jsou slitiny: - a) 
binární: 2 kovy, - b) ternární: 3 kovy, - c) komplexní: nad 3 kovy 
kovy alkalické - skupinový název šesti prvků: cesia, draslíku, francia, lithia, rubidia a sodíku, 
které jsou ve sloučeninách jednomocné a jejich hydroxidy jsou silnými zásadami 
kovy drahé - souhrnné označení pro stříbro, zlato a platinové kovy. Používá se též termínu 
kovy ušlechtilé. Jejich silný kovový lesk pochází od velké reflexní mohutnosti spojené s 
polarizací světla. Zlato, stříbro, platina při pomalém tuhnutí krystalují krychlově, paládium 
krychlově nebo šesterečně. Jsou velice kujné a tažné, zlato lze vytepat na tenkost 0,0001mm 
a platinu vytáhnout na drát tenký 0,00008 mm. Fyzikální vlastnosti závisí na jejich čistotě, 
které se mění již nepatrnými stopami cizorodých látek. Kupř. zlato se stává křehkým již 



128 
 

přísadou 0,05 % olova. Tvoří pravé i koloidní roztoky a rozpouští se: zlato a platina v lučavce 
královské, stříbro v kyselině dusičné, sírové, paládium v koncentrovaných kyselinách solné, 
sírové a dusičné. Podléhají přísnému obhospodařování jako kovy strategické, zlato, stříbro a 
platina též povinné úřední kontrole a výrobky úřednímu puncování. Při zpracování nutno 
dbát, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám 
kovy lehké - do hustoty 5, kupř. hliník, hořčík, titan, (i jejich slitiny) 
kovy magnetické - kobalt, nikl, železo 
kovy měkké - kupř. cín, olovo, zlato, stříbro 
kovy neželezné - všechny kovy mimo železných, zpravidla dělené podle jejich vlastností a 
míry výskytu na kovy drahé, vzácné a obecné vč. jejich slitin, dále na lehké a těžké, na měkké 
a tvrdé, na lehce a těžce tavitelné. Obecné kovy byly dříve zvány kovy barevnými. Lehké 
kovy: do hustoty 5, kupř. hliník, hořčík, titan. Těžké kovy: nad hustotu 5, kupř. cín, chrom, 
kadmium, měď, olovo, rtuť, zinek. Měkké kovy: kupř. cín, olovo, zlato, stříbro. Tvrdé kovy: 
kupř. nikl, iridium 
kovy obecné - dř. náz. barevné, řazené ke kovům neželezným: cín, hliník, hořčík, kadmium, 
měď, nikl, olovo, rtuť, titan, zinek, (i jejich vzájemné slitiny) 
kovy platinové - skupinový název šesti kovů, které se rozdělují: - a) platinové kovy lehké: 
paládium, rhodium a ruthenium; - b) platinové kovy těžké: iridium, osmium a platina 
kovy tekuté - rtuť 
kovy těžké - nad hustotu 5, kupř. cín, chrom, kadmium, měď, nikl, olovo, rtuť, zinek, (i jejich 
slitiny) 
kovy toxické - kadmium, měď, nikl, olovo, rtuť, zinek 
kovy tvrdé - kupř. ocel, nikl, iridium 
kovy vstupní - též kovy přísadové, kterými se záměrně mění vlastnosti kovu hlavního, 
základního, legováním 
kovy vzácné - kupř. berylium, cesium, indium 
kovy základní - hlavní kovy slitin legované záměrně vstupními, přísadovými kovy pro získání 
jiných vhodnějších vlastností 
kovy železné - surové železo a z něho vyráběné oceli a litiny 
kracování - slang. název z něm. s významem drápání, leštění osekáváním 
královská vazba - druh pletiva řetízků, ozdobná vazba, zvaná 
královská, sestavovaní z dvojice zapájených oušek, jejichž 
spojováním vzniká čtvercový průřez dále upravený 
pilováním všech čtyř stran a válcováním ve čtyřhranné 
válcně 
královský brus - briliantový brus třířadý, celkem 86 faset, na vršku 48 
a dvanáctiúhelníková tabulka, na spodku 36 a drobná kaleta 
královský topaz - náz. oranžovožlutého brazilského topazu 
krapňák - slang. náz. prstenu s krapnami 
krapny - angl. prongs, (průřez různý oproti claw: 
drápkové krapně), součásti osazny pro upevnění 
kamene, přímo z ní vypilované, kupř. na šatonu, též 
odlité současně se šperkem, které jsou křehčí a méně 
odolné ohybu. Nejčastěji připájené přiměřeným 
množstvím pájky, aby veškerá zatekla, neb přebytečná 
znesnadňuje přihnutí krapen a může zapříčinit štípnutí 
tím nedosedajícího kamene. Přiložení pájky vždy zevně, nikdy v místo dosednutí rundisty 



129 
 

kamene. Připevnění krapen pro pájení vázacím drátem, železnými jemnými svorkami nebo 
samosvornou krapnou tvaru sponky pro připevnění vlastním pérováním, co však zvyšuje 
odpad materiálu. Tloušťka krapen má být asi o 1/5 menší než tloušťka stěny osazny, aby 
nedošlo k její deformaci tlakem na krapny při zasazování a přesah nad okraj osazny do 2,5 
mm podle velikosti kamene. Příliš tenké krapny zase nesetrvávají v potřebném přihnutí na 
kámen. U kónických osazen je vhodné naznačit ohyby předehnutím krapen do svislé polohy. 
Nejužívanější jsou krapny ploché, které se mohou přizdobit vypilovanými vroubky, nebo 
široké opticky zúžit jedním, dvěma podélnými naříznutími. Nejvhodnější je půlkruhový 
průřez, který dobře setrvá v přihnutí, snadno se zapiluje a plně přiléhá. Náročnější je 
úhelníková krapna pro ohyb přes rohy kamenů, angl. V prong. Nepraktický je průřez kruhový 
z důvodu nedostatečného přiléhání a nemožnosti dobrého zapilování, co způsobuje časté 
zachytávání za tkaniny. Krapny nejsou nejideálnějším upevněním kamenů, především pro 
brzké opotřebení, proto by se měly používat jen z nutnosti pro prosvětlení kamene a nelze-li 
použíti vhodnějšího způsobu zasazení, zejména obrubového. Anglicky claw: drápková 
krapna, prolonged prong: protažená krapna, round prong: zaoblená krapna, prong bezel: 
krapnové lůžko.  
krec - slang. náz. obrusků 
krejón - patentní tužka: - a) šroubovací, vysunování tuhy 
otáčecím mechanismem; - b) posunovací, vysunování tuhy 
páčkou; - c) automatická, vysunování tuhy tlačítkem; - d) 
mačkací, vysunování tuhy vlastní vahou 
kreole - dámské náušnice tvaru plochého měsíčkovitého mezikruží s háčkovým uzávěrem, 
kreolovým, obvykle zdobené rytím 
kreolový uzávěr - viz stať uzávěry náušnic 
kreslení - provedení kresby tužkou nebo narýsování rýsovací jehlou, která se vede podle 
ocelového měřítka ve směru jejího sklonu při jeho dolní hraně tj. přesné ohraničení 
vyznačením krajních mezí, obrysu, které nesmí být překročeny při řezání, stříhání nebo 
pilování, na čem závisí i správné opracování materiálu a dokonalost výrobku. Dokonalost 
provádění tkví v trvalé rozeznatelnosti narýsovaných čar po celou dobu jejich potřebnosti, tj. 
do ukončení poslední pracovní operace podle rozkreslení. Chyby v rýsování a překročení 
rámce kresby mají za následek vadný díl výrobku. Důležitým základem kresby je osní kříž z 
vertikální a horizontální osy pro souměrné nanesení rozměrů a přesné provedení nákresu 
ocelovou rýsovací jehlou na neomořeném materiálu přesnými neopakovanými tahy, neb 
nelze "gumovat". Na ovařeném nebo vyleštěném povrchu tužkou po předchozím zmatnění 
nátěrem běloby ke zvýraznění kresby a zamezení odrazu světla. Výhodou je snadnost opravy 
kresby a možnost detailnějšího provedení k následnému rytí, řezáním. Pomůcky: ocelové 
měřítko, posuvné měřidlo, mikrometr, kružítko, úhelník, rýsovací jehla, příp. šablony, tužka, 
anglicky free-hand drawing: kreslení od ruky, skicování 
kreslení přenášením kresby - provede se pomocí kružidla nebo průsvitného papíru. 
Symetrická kresba se přenese kružítkem, přičemž vzdálenosti se odpichují z poloviny nebo 
čtvrtiny kresby, vycházeje ze středu osového kříže. Přenesení kresby do rozvinutí různých 
přehnutých dílů šperku tak, že ohyb dílu je osou, k ní se přiloží přehyb přeloženého papíru, 
který se rozevře, obkreslí se přední část dílu, potočí se papír o 180o a obrátí se rubovou 
stranou navrch, obkreslí se zadní část dílu a obtáhne se na této straně obkreslení předního 
dílu, jehož obrys je vespod. Má-li díl více ohybů, postup je obdobný, ale papír se nepřekládá, 
osy se postupně vyznačí tužkou a dle jejich počtu se papírem pootáčí a obrací se 



130 
 

krevel - něm. Blutstein, měkčí než hematit, jehož je odrůdou, chem. vz. Fe2O3, kusový, zrnitý, 
vláknitý, polokovový lesk, červený, hnědočervený až černý, 5 - 6 tvr., 5,2 hust., snese i vyšší 
teplotu, použití k výrobě leštících hladítek, k barvení cizelovaných výrobků, k výrobě lešticí 
pasty 
Kristall - něm. náz. křišťálu 
krokydolit - náz. z řec. krokys = vlákénko vlny a lithos = kámen. 
Odrůda amfibolu, složitý zásaditý křemičitan sodíku, hořčíku, 
železa, draslíku a vápníku, modrý amfibol částečně přeměněný na 
limonit, amfibolový azbest, jednoklonný, neprůhledný, 6 tvr., 3,44 
hust., vryp bílý. Vyskytuje se samostatně, nebo prostoupený 
křemenem, tzv. oka s kolébavým hedvábným leskem, tygří, sokolí a 
kočičí oko 
kroužek pérový - uzávěr náramků, náhrdelníků, řetízků. 
Zhotovení ze stěžejky o tloušťce stěn 0,3 mm se 
zataženým jádrem průměru 0,8 mm, která se natáčí na 
kruhové vřeténko průměru dle požadavku velikosti 
uzávěru a tím způsobem, aby spára byla uvnitř kroužku. 
Rozřezání vzniklé spirály na jednotlivé kusy v neúplném obvodu jedné spirály, kroužku, aby 
vznikla mezera pro vkládání kontraouška řetízku. Jádro se po rozřezání odstraní 
rozpouštěním. Do jednoho konce se zapustí do hloubky 1,5 mm kruhová zarážka pro 
pružinku a připájí. Druhý konec se nejjemnější lupenkou nahoře a mírně napravo nařízne v 
délce 1 mm a za tímto naříznutím se vyřeže středem obdélníčkový otvor šíře 0,6 mm a délky 
o 1 mm větší než mezera pro kontraouško. V malé vzdálenosti za obdélníčkovým otvorem se 
příčně připájí ouško pro zavěšení na řetízek. Z drátu mírně užšího než světlost stěžejky, 
stočeného na vřeténku, se oddělí cca 2/5 jedné spirály na korpus západky, jejíž konce se 
začistí na rovné plošky. Počátek obdélníčkového otvoru (u naříznutí) při vložení západky do 
kroužku ve stav uzavření, udává místo pro připájení zploštělé kuličky na oblouk západky a 
konec obdélníčkového otvoru délku západky. Připájením kuličky a úpravou délky je západka 
dokončena. Sestavení uzávěru vložením naolejované pružinky do kroužku a za ní západka 
delším koncem za kuličkou. Pérový kroužek nesmí přijít do ohně. Opravy se nevyplatí s 
výjimkou masivních ručně zhotovených 
kroužkové měrky - k měření velikosti prstů, sada 
kroužků zavěšených přívěsnými oušky na větším 
kruhu, velikostí od č. 41 do č. 76, souhlasných 
vnitřním obvodem kroužků s vnějším obvodem 
dílků 41 až 76 na kuželové míře pro prsteny. Číslo 
velikosti vyjadřuje obvod prstu v mm. Franc. míry 
číselně nižší o 40, tzn., že míra 15 se rovná metrické 
míře 55. 
kruchost - křehkost, fyzikální kohezní vlastnost, 
která se u nerostů určí tím, že po úderu do nerostu kladívkem na kovadlince se rozpadne na 
několik kusů; (opak tažnost a houževnatost) 
kružidlo - angl. compasses, zast. výrazem cirkl, pomůcka k rýsování kružnic, oblouků a 
přenášení délkových rozměrů. Sestává ze dvou rozvíratelných ramen zakončených hroty a 
stavěcího šroubu s maticí. Ostrost hrotů se obnovuje na olejovém kameni, chrání se vhodnou 
krytkou nebo uložením v etui. Mechanizmy nutno občas naolejovat. Při přenášení rozměrů z 
kovového měřítka, přikládá se šikmo, aby se nepoškodily hroty ani měřítko 



131 
 

kružidlo pérové - rychle uvolnitelné ze závitu a 
přesně nastavitelné pomocí stavěcího šroubu a 
dělené matice 
krvavý jaspis - triv. náz. heliotropu 
krvavý kámen - triv. náz. hematitu 
krycí - neprůhledný, opakní, opaque; 
(průhledný - transparent, průsvitný - opálový) 
krycí smalt - je nejrozšířenější, obvykle 
jednobarevný v celé ploše, bílý i barevný 
krycí směs - včelí vosk a jemný asfalt v poměru 1 : 1, k ochrannému nátěru při leptání 
krycí vryp - sytý vryp, jemný prášek, získaný otěrem nerostu o vrypovou destičku, určuje, že 
nerost je barevný, nikoliv zbarvený, který je určovaný průhledným vrypem 
krychlová soustava krystalová - též teserální, kubická, regulární, nejdokonalejší pravidelná 
souměrnost, osní kříž tří stejně dlouhých os k sobě kolmých, kterákoli z nich může být 
vertikálou, podstava pravidelný čtyřúhelník 
kryolit - tech. náz. fluoridu hlinitosodného 
kryptokrystalický - skrytě krystalický, pohledem nezjistitelné vnitřní uspořádání nerostu 
krystal - zast. náz. hlať, pevné těleso omezené plochami podle určitých krystalových zákonů s 
pravidelnou strukturou, stejnorodé fyzikálně i chemicky, co platí pro ideální krystal. Ve 
skutečnosti jsou určité odchylky v důsledku závislosti slohu na stupni krystalizace. Sloh je dán 
vzájemnou vazbou atomů co do druhu a počtu i vnitřním uspořádáním stavby molekul. 
Důležité fyzikální vlastnosti: soudržnost, lomivost a propustnost světla, vodivost tepelná a 
elektrická. Může být bezbarvý, barevný, zbarvený, mnohobarevný. Některé vlastnosti jsou 
závislé na směru, jsou různé v různých směrech krystalových os, nebo ve všech směrech jsou 
stejné, dle toho krystal anizotropní nebo izotropní. Plochy krystalů se rozlišují dle své polohy 
k rovinám a osám souměrnosti na: - a) pravidelné: čtverec, pravidelný šestiúhelník, 
rovnostranný trojúhelník ap.; - b) souměrné: obdélník, deltoid, rovnoramenný trojúhelník; - 
c) nesouměrné: kosodélník, různoběžník, nerovnostranný trojúhelník. Rohy se rozlišují podle 
stejných kritérií dle obrysů myšlených řezů rohy krystalů. Dle krystalové souměrnosti a typu 
osního kříže se řadí do sedmi krystalových soustav 
krystal jednotný - při tuhnutí slitiny z neomezeně směšovatelných kovů zlata, stříbra, platiny 
a paládia s mědí i vzájemně, vzniká jediný druh jednotných krystalů, které se ve slitině 
nerozeznají, jejich atomy při tuhnutí vytváří jednotné krystaly, jedinou krystalovou mřížku, s 
výjimkou stříbra s mědí, které při tuhnutí tvoří jednotné krystaly jen při obsahu mědi do 8 %. 
Při ryzosti nižší jak 0,920 tvoří již dva druhy směsných krystalů, jedny bohaté mědí a druhé 
stříbrem 
krystal směsný - a) při neomezené směšovatelnosti kovů v tuhnoucí slitině stříbra s obsahem 
mědi nad 8 % se tvoří dva druhy směsných krystalů, jedny bohaté stříbrem a druhé bohaté 
mědí a slitina je směsí těchto dvou druhů směsných krystalů; - b) při omezené 
směšovatelnosti kovů v určitém poměru krystalují pohromadě a jen částečně přechází do 
krystalů druhého kovu, kupř. stříbro s niklem 9:1, kdy nerozpustí víc jak 10 % niklu, a nikl se 
stříbrem 100:2, kdy nerozpustí víc jak 2 % stříbra a tvoří tak ohraničenou slitinu 
krystalický - nedokonale vzniklý krystalizací; (dokonale vzniklý krystalizací - krystalovaný) 
krystalický lom - zrnitý, druh lomu křehkého, v lomové ploše větší lesklé plochy připomínající 
seskupení krystalů, lom prochází rozhraním nebo napříč krystalů, zrn 



132 
 

krystalický vápenec -  jemně až hrubě krystalický vápenec, tzv. mramor, 3 tvr., 2,7 hust., 
dobrá opracovatelnost a leštitelnost, barvy různé, použití jako sochařský materiál, ozdobný 
kámen, stavivo 
krystalinický - zast. náz. pro krystalický 
krystalizace - pochod, kterým se mění látka z rozpuštěného, roztaveného stavu na látku 
pevnou, krystalovanou, dobře definovanou, charakteristickou, uspořádanou. Kapalina zbylá 
po krystalizaci: mateční louh 
krystalizace  postupná - způsob výroby umělých, syntetických kamenů Verneuilovo metodou 
krystalizace rychlá - omezený krystalizační pochod rychlým chladnutím, které nedovoluje 
vývin krystalů 
krystalizace spontánní - tzv. samovolná 
krystalografie - nauka o krystalech, vědní obor zabývající se výzkumem krystalů, poznáváním 
zákonitostí vztahů mezi tvarem, fyzikálními vlastnostmi a chemickým složením krystalových 
hmot 
krystalografie fyzikální - studuje fyzikální vlastnosti vektorové, skalární a jejich závislost na 
krystalovém tvaru 
krystalografie chemická - studuje chem. složení látek a vztah mezi ním a tvarem krystalů 
krystalografie morfologická - popisná, zkoumá geometrické zákonitosti vnějších tvarů 
krystalů 
krystalografie strukturní - zabývá se vnitřní stavbou krystalů a její zákonitosti 
krystalová mnohotvarost - polymorfie; (beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - 
izomorfie) 
krystalová nepravidelnost - xenomorfie  
krystalová souměrnost - mnohotvárná, geometricky přesná, záleží v opakování určitých ploch 
krystalu. Určuje se podle roviny a osy souměrnosti. Rovina souměrnosti dělí krystal na dvě 
zrcadlově stejné poloviny kryjící se zrcadlově v rovině souměrnosti. Otáčením kolem osy 
souměrnosti lze natočit krystal do poloh shodných s počáteční, při čemž úhel otočení je vždy 
bezezbytku obsažen v plném úhlu 
krystalová soustava - oddělení krystalové souměrnosti, skupiny krystalů se stejným typem 
osního kříže, kterých je sedm a dělí se na 32 krystalová oddělení celkem. Soustavy 
kosočtverečná, jednoklonná a trojklonná jsou soustavy nižší kategorie, mají řadu jedinečných 
směrů. Soustavy čtverečná, šesterečná a klencová jsou soustavy střední kategorie, mají 
jeden jedinečný směr. Soustava krychlová je soustava vyšší kategorie, nemá žádný jedinečný 
směr. U soustavy krychlové a čtverečné je podstavou čtverec, u kosočtverečné kosočtverec, 
u šesterečné šestiúhelník, u klencové trojúhelník nebo nepravidelný šestiúhelník, u 
jednoklonné kosodélník, u trojklonné šikmý kosodélník 
krystalová soustava čtverečná - tetragonální, osní kříž tří os k sobě kolmých, z nichž dvě 
vodorovné jsou stejně dlouhé, podstava pravidelný čtyřúhelník 
krystalová soustava jednoklonná - monoklinická, osní kříž tří os nestejně dlouhých, z nichž 
dvě vodorovné svírají kosý úhel a třetí k jejich rovině je kolmá, podstava kosodélník 
krystalová soustava klencová - trigonální, rhomboedrická, osní kříž svislé osy kolmé ke třem 
stejně dlouhým poloosám, které svírají úhel 120o, podstava trojúhelník nebo nepravidelný 
šestiúhelník 
krystalová soustava kosočtverečná - rhombická, osní kříž tří nestejně dlouhých os k sobě 
kolmých, podstava kosočtverec 



133 
 

krystalová soustava krychlová - teserální, kubická, regulární, nejdokonalejší pravidelná 
souměrnost. Osní kříž tří stejně dlouhých os k sobě kolmých. Kterákoli z nich může být 
vertikálou, podstava pravidelný čtyřúhelník 
krystalová soustava šesterečná - hexagonální, osní kříž tří vodorovných os svírajících úhel 
60o a čtvrté k jejich rovině kolmé, podstava šestiúhelník 
krystalová soustava trojklonná - triklinická, osní kříž tří nestejně dlouhých os svírajících tři 
kosé úhly. Krystaly mají jen střed souměrnosti nebo úplnou nesouměrnost. Podstava šikmý 
kosodélník 
krystalová soutvarost - izomorfie, shodnost v krystalovém tvaru a fyzikálních vlastností u 
nerostů s obdobným chemickým vzorcem. Izomorfní nerosty jsou krystalované s určitou 
strukturou, omezené plochami do určitých tvarů, podle toho řazené do krystalových soustav; 
(beztvarost - amorfie, krystalová mnohotvarost - polymorfie) 
krystalová struktura - vnitřní stavba, sloh, uspořádání, souhrn podstatných vnitřních vztahů 
mezi prvky, částmi určitého celku, systému, jejichž spojení určuje povahu i zákonitost 
systému jako celku 
krystalovaný - dokonale vzniklý krystalizací, složený z krystalů; (nedokonale vzniklý 
krystalizací - krystalický) 
krystalové osy - myšlené přímky procházející středem krystalu a rovnoběžné k některým 
skutečným nebo myšleným hranám krystalu. Nulový bod, střed krystalu, dělí osy na kladné a 
záporné, je jejich počátkem, středem osního kříže. Osa souměrnosti, hlavní svislá osa s osami 
spojujícími další vrcholy krystalu tvoří spolu osní kříž, jehož tři, příp. čtyři orientační osy 
svými poměrnými délkami spolu s úhly mezi nimi určují krystalové soustavy. Četnost 
možných otočení krystalu kolem osy souměrnosti o úhel 60, 90, 120 nebo 180 
stupňů vyjadřuje název šestičetná, čtyřčetná, trojčetná nebo dvojčetná osa 
souměrnosti. Jiná četnost je vyloučena 
krystalový dvanáctistěn kosočtverečný - rombododekaedr, štěpný tvar 
granátu, granátotvar 
krystalový osmistěn - dvojjehlan, dipyramida, štěpný tvar diamantu 
křehkost - kruchost, fyzikální kohezní vlastnost, která se u nerostů určí tím, že 
po úderu do nerostu kladívkem na kovadlince se rozpadne na několik kusů; 
(opak tažnost a houževnatost) 
křehký lom - lom bez plastické deformace okolí lomu 
křehoť - granátová vrstva, která se prosívá a proplachuje, zbylá granátová zrna se pak dále 
třídí podle velikosti 
křemelina - sypký diatomit, usazená křemičitá opálová hornina vzniklá ze schránek mořských 
organismů, rozsivek s příměsí jílovitých součástí, lehká, pórovitá, s izolačními a absorpčními 
schopnostmi, podobná hlince, barvy bělavé, žlutohnědé, hnědé až černé, anglická šedá, 
velmi jemná. Kompaktní diatomit je tripl, který zkvalitněn plavením se používá na leštění 
kovů a drahokamů ve směsi se stearinem, lojem, olejem. Naše zpevněná odrůda 
organogenního opálu je z Českého středohoří 
křemen - náz. v něm. Quarz, rus. kvarc, dioxid křemičitý, chem. vz. SiO2, 7 tvr., 2,63 - 2,75 
hust., 1,544 - 1,553 indl., +0,009 dvojlom, 0,013 disperze, 1715 oC tt., bez štěpnosti, lom 
lasturnatý, nerovný nebo tříšťnatý, křehký. Čirý až neprůhledný, různě barevný nebo 
zbarvený, lesk skelný, vryp bílý s nádechem příslušné barvy. Stáčí rovinu polarizovaného 
světla. Jeví piezo- a pyroelektrické vlastnosti. Přechod k opálům tvoří beztvaré odrůdy. 
(Dragomity jsou drobné krystaly křišťálu, tzv. marmarožské nebo alenconské diamanty. 
Praziolity je souborný název zelených křemenů.) Před dmuchavkou se netaví, ale všechny 



134 
 

odrůdy jsou choulostivé na žár. Rozpouští se v kyselině flurovodíkové a porušuje ho horký 
louh draselný nebo sodný. Brus kulička, tabulkovec, čočkovec. Členění: křemen beztvarý - 
zdánlivě celistvý, mikroskopicky vláknitý, tvoří přechod k opálům. Řadí se sem chalcedon 
s odrůdami: achát, amberín, enhydros, chryzonyx, chryzopras, karneol, karneolonyx, 
kašolong, keragat, lazuritsard, onyx, prasem, sard, sardit, sardkarneol, sardonyx; křemen 
krystalovaný - klencový, sloupcovité krystaly často dvojčatné, teplotou 575 oC se mění v 
šesterečný. Brus obvykle briliantový. Patří sem ametyst, citrín, křišťál, morion, růženín, 
záhněda; křemen zrnitý, celistvý - složený z velmi drobných křemenných zrníček, nebo směs 
skrytě krystalického bezvodého oxidu křemičitého. Patří sem avanturin, heliotrop, jaspachát, 
jaspis, plasma, silex, růženín.  
křemen mléčný - krystalovaný nebo kusový, průsvitný, bílý 
křemen s rutilem - alpský křišťál s vrostlými snopky hustě propletených nebo souběžně 
sdružených dlouhých jehlicovitých až vlasových krystalů rutilu, které tvoří zajímavé síťoví, zv. 
Venušiny vlasy 
křemen železitý - velmi pestrý, různě zbarven kysličníky a 
hydroxidy Fe prostupující bílým obecným křemenem, ČR-Hořovice, 
k výrobě ozdobných předmětů 
křemenné kočičí oko - kočičí oko prostoupené křemenem 
křemenný prášek - základní surovina smaltu 
křementopaz - nespr. obch. náz. citrínu 
křemičitany - silikáty, z velké části zbarvené nerosty se světlým vrypem. Řadily se sem: 
achirit, allanit, andalusit, axinit, benitoit, cordierit, cyanit, cyprin, dioptas, distén, egeran, 
epidot, fayalit, fenakit, forsterit, heteromerit, chiastolit, chryzolit, idokras, jolit, kalifornit, 
kyanit, lazurit, lepidolit, neochryzolit, obsidián, olivín, ortit, piemontit, pistacit, sfen, sodalit, 
staurolit, tachylyt, tanzanit, thulit, titanit, topasios, vesuvian, vilujit, vltavín, xantit, zoisit 
křidélko - angl. ear nut, volná část šroubkového uzávěru náušnic, hranatý drátek na koncích 
stočený v kroužky proti sobě a vynechanou mezírkou mezi nimi a připájený na drobné ploché 
kolečko kroužky nahoru. Mezi kroužky až skrze plech ve vyvrtaném otvoru vyříznutý závit pro 
našroubování na pevnou část, osičku se závitem, která je připájena na rubu náušnice. 
Jednodušší je křidélko z jednoho ouška na kolečku, ale osička musí být jen délky k hornímu 
oblouku ouška. Oba vzory spíše pro bižuterii 
křídlový brus - též hvězdový, motýlkový, strkaný, star-cut. Odvozený ze stupňového brusu 
tak, že jsou jednotlivé plošky ráfku rozděleny křížem na čtyři trojúhelníkové 
fasety se společným vrcholem. Tabulka u osmihranu i u roháčku je vždy 
čtyřúhelníková a tím u osmihranu mezi jednotlivá čtyřfasetí vychází 
trojúhelníkové fasety, obr. a54 
křišťál - z lat. náz. crystallus,  náz. v něm. Kristall, Bergkristall, rus. 
chrustal. Čirý křemen krystalovaný. Dioxid křemičitý, chem vz. SiO2, 
klencový, 7 tvr., 2,65 hust., 1,54 - 1,55 indl., 0,009 dvojlom, vysoce čirý, 
silně lesklý. Velmi působivé jsou zlatě zbarvenými uzavřeninami rutilu v 
křišťálu z Alp, zv. Venušiny vlasy. Radioaktivním ozářením získává 
kouřové zbarvení. Je špatný vodič tepla. Již ve středověku zpracováván na ozdobné 
předměty, nádoby, vrchol italská renesance, zdobení řezbou. Největší z Madagaskaru 7 m 
dlouhý, z Brazílie 44 tun, 6m délky, z Barmy koule 320 mm, 48,5 kg. Výskyt nejčastěji výplň 
dutin v melafyru. Naleziště: Brazílie, ČR, Francie, Madagaskar, Maďarsko, Rumunsko, Rusko, 
Švýcarsko, USA. Odrůdy: ametyst, citrín, růženín, záhněda. Nesprávné obch. náz.: diamant 
český, německý, uherský, marmarožský, alenconský, mexický, Alaska-diamant, Arkansas-



135 
 

diamant. Citlivý na teplo, vyšší popraská, puká. Porušuje se kyselinou fluorovodíkovou, 
alkalickými louhy a vodním sklem. Před pájením vyjmout, opatrnost při vyjímání a zasazování 
křišťál anglický - anglické olovnaté sklo 
křišťál český - české draselnovápenaté sklo a z něho výrobky 
křišťál francouzský - francouzské sodnovápenaté sklo 
křížení světla - interference, vzniká tím, že polarizované světlo vycházející z téhož zdroje a 
pohybující se stejným směrem a vykazuje-li nějaký fázový rozdíl, může křížit, prolínat, skládat 
světelné vlnění, tím se zesilovat, zeslabovat až rušit 
křížový kámen - triv. náz. chiastolitu, který má na průřezu krystalu tmavý až černý kříž 
kštel - zast. výraz pro oblouk - pilku 
kubická soustava krystalová - též krychlová, regulární, teserální, nejdokonalejší pravidelná 
souměrnost, osní kříž tří stejně dlouhých os k sobě kolmých, kterákoli z nich může být 
vertikálou, podstava pravidelný čtyřúhelník 
kubická zirkonie - angl. cubic zirconia - zkr. CZ, syntetický kámen, oxid zirkoničitý ZrO2, 
krychlový, bezbarvý, možné různé barevné odstíny, 8 - 8,5 tvr., 5,6 - 6 hust., výjimečně až 10, 
indl. 2,15 - 2,18 a disperze 0,063. Vysoký lesk, dokonale čirý, krásná hra barev, vryp bílý, 
velmi křehký. Opatrnost při vyjímání a zasazování. V Rusku zv. fianit, ve Švýcarsku djevalith 
 

kuchyňská sůl - též kamenná, chlorid sodný, přirozená halit 
kujnost - angl. ductility, kohezní vlastnost, u nerostů se určí tím, že pod údery kladiva se 
nerozpadá, ale roztepává a ztenčuje 
kulička - angl. bead, globule, kulovitý tvar vybroušeného 
kamene, vrtaná částečně nebo naskrz, hladká nebo 
fasetovaná 
kulma - pájedlo, sestává ze třech částí, ze železné tyčky s 
rukojetí na jednom konci a na druhém pájecí měděný 
roubík vhodného tvaru, který je na jedné straně 
vytvarován do hrotu a na druhém konci do hrany. Použití k 
měkkému pájení cínovou pájkou po předchozím rozehřátí 
na teplotu cca 250 oC. Praktičtější je kulma, elektrické 
pájedlo, u níž je ohřev po dobu zapojení elektrického 
proudu zajišťován a udržován skrytým, do spirály 
stočeným odporovým drátem 
kultivovaná perla - cultivé perla, uměle vypěstovaná perla záměrným vložením 
cizorodého tělíska v lasturu živé perlotvorky, v podstatě imitace, zv. Mikimoto 
perla. Od pravé se liší jen tenčím vrstevnatým obalem a větším jádrem ze 
slonoviny, perletě, alabastru, hematitu, záměrně vkládaného do lastur živých 
perlotvorek, které jsou chovány v sádkách podmořských farem po dobu 2 - 4 roků, 
za níž se vytvoří potřebně tlustý povlak perleti na vloženém tělísku (za 1 rok cca 
0,15 mm). Je od pravé nesnadno rozeznatelná. Tvar kulovitý. S pěstováním 
započal na radu zoologa Mitsukiria Japonec Kokichi Mikimoto. Ze začátku jen jako 
půlperly 



136 
 

Kunc Felix Vincenc - plzeňský zlatník a teoretik, autor jedné z nejobsáhlejších zlatnických 
příruček - Praktické rady pro zlatníky a hodináře 
kunzit - růžová odrůda spodumenu, křemičitan lithnohlinitý, chem. vz. (Li,Al)Si2O6, 
jednoklonný, dokonale štěpný, lom nerovný, 6 - 7 tvr., 3,16 - 3,20 hust., 
1,655 - 1,680 indl., dvojlom +0,015, disperze 0,017, intenzivní 
pleochroismus, průhledný, růžovofialový, lilákový až fialový tzv. lithiový 
ametyst, vryp bílý, zbarvení není stálé, časem bledne, vytváří ho příměs 
oxidu manganu, hnědavé a zelenofialové zbarvení lze zlepšit pálením. 
Naleziště: Barma, Brazílie, Madagaskar, USA. Vyjímání a zasazování mimořádně opatrné, v 
žáru mění barvu a praská 
kupelace - zjišťování obsahu drahých kovů ve slitinách, odhánění obecných kovů pomocí 
olova ze slitiny drahého kovu tavením na kupelce, kvartací, při zkoušení drahých kovů 
kupelační zkouškou:  
kupelační zkouška - též kvartační, kvartace, zjišťování obsahu drahých kovů ve slitinách, 
odhánění obecných kovů pomocí olova ze slitiny drahého kovu tavením na kupelce, kupelací, 
viz stať zkoušení stříbra nebo zlata odháněním 
kupelka - z franc. náz. la coupelle = číška, kalíšek. Pórovitá miska 
používaná ke zkoušení drahých kovů odháněním. Vyrábí se ze 
samotného kostního popelu nebo z jednoho dílu kostního popelu a 
jednoho dílu oxidu hořečnatého příp. portlandského cementu. Nutno 
prosít na zrnitost hrubé mouky. Dobře promíšená směs se zvlhčí 5 - 10 % vody s mírným 
obsahem jílu nebo cementu a propracuje se v masu o téměř neznatelné vlhkosti. Po 
vylisování se nechá minimálně tři měsíce v suchu a teple vysychat. Před upotřebením se 
vyžíhá v muflové peci. Musí být jemně pórovitá bez trhlinek, tvrdost ke snadnému rozdrcení 
rukou. Nesmí dýmati a slučovati se s olovem, ale musí ho dokonale a co nejrychleji pohlcovat 
v množství rovnající se hmotnosti kupelky. Tvar vzhůru kuželovitě rozšířený z kruhové 
základny, vnitřek polokulovitá jamka. Výška 13 - 32 mm dolní průměr 16 - 42 mm a horní 22 - 
55 mm 
Kupfersmaragd - něm. náz. dioptasu 
kuprit - oxid měďný, chem. vz. Cu2O, červené až černé barvy, průhledný, lesk diamantový, 
vryp červený, 5,8 - 6,2 hust., 3,5 - 4 tvr., ruda mědi 
kuproxid - oxid měďný, Cu2O barví sklo na červeno 
kůže záchytná - triv. náz. šosfel  z něm. významu kůže na klín. Je připevněna uprostřed stolku 
pod skobou, na níž se provádí veškeré opracovávání vytvářející odpady materiálu. Slouží k 
zachycení obrusků z pilování, řezání ap., odděleně zlatých a stříbrných tak, že při změně 
opracovaného kovu se odpad vymete. Vyžaduje mimořádnou pozornost, aby se nepropálila, 
ostrými nástroji neproděravěla, čím by docházelo 
ke ztrátě na zachycovaném drahém kovu. Proto 
se zásadně do ní nástroje nikdy neodkládají 
kužel, kónus - angl. cone, ocelové kuželovité 
vřeteno dle velikosti průměru používané ke 
zvětšování a vyrovnávání obrouček prstenů 
vyklepáváním, podstatně většího průměru k vyrovnávání 
kruhových náramků ap. 
kužel lešticí plstěný - k leštění vnitřek prstenových obrouček 
kuželová měrka  - viz prstenová měrka  
 



137 
 

kvadrant - čtvrtkruhový pomocný přístroj k nastavení a udržování sklonu tmelky k brusnému 
kotouči a umožňující změny poloh pro brus jednotlivých faset kamene 
kvalitativní soudržnost - tuhost - tenacita: kohezní vlastnost, která je 
charakterizována křehkostí, jemností, kujností, ohebností a často i měkkostí 
kvalitativní zkoušení - zjišťování přítomnosti drahého kovu ve slitině a 
rozpoznání drahého kovu od obecného a napodobenin rychlou zkouškou na 
kameni 
kvantitativní zkoušení - určení obsahu drahého kovu ve slitině, tj. zjištění 
ryzosti rychlou zkouškou na kameni 
kvarc - rus. náz. křemene 
kvartace - odlučování zlata kvantitativním oddělováním od stříbra, příp. platiny, se zvýšením 
obsahu stříbra k obsahu zlata ve slitku na poměr 4 : 1 - 2,5 : 1. Při poměru pod 2,5 : 1 nelze 
všechno stříbro rozpustit ani vřelou kyselinou dusičnou, neb zůstává částečně obklopeno 
zlatem. Při poměru nad 4 : 1 jsou částice zlata ve stříbře rozptýleny od sebe tak, že se 
neuplatní soudržnost a po rozpuštění stříbra s mědí se zlato rozpadá na prášek, co při 
dekantaci vyžaduje vyšší opatrnost. Převážně je doporučován poměr 3 : 1, kdy po rozpuštění 
stříbra zůstává zlato celistvé, to se pak ještě opakované vyváří v kyselině dusičné. Postup je 
ten, že zlato s přídavkem stříbra v určitém poměru se dobře protaví, odlije na destičku a 
vyválcuje na velmi jemný plíšek, který stočen do svitku, vloží se do chloruprosté, teplé 
kyseliny dusičné hustoty 1,2 a zvolna zahřívá až k varu. Nutná digestoř! Příliš bouřlivé reakci 
kyseliny se dle starých návodů zamezí vhozením zrnka spáleného hrášku nebo čočky. Vaří se 
do skončení vývinu hnědého dýmu, oxidu dusíku. Celistvé zlato se doporučuje dále vyvářet 
cca 10 min. v kyselině dusičné hustoty 1,3 za promáčkávání skleněnou tyčinkou pro snadnější 
a úplné odstranění zbytků stříbra. Práškové zlato po vychladnutí a sednutí ke dnu se po slití 
roztoku s obsahem stříbra a mědi až 5x dekantuje a filtruje destilovanou horkou vodou. S 
filtrem se pak vloží do kelímku, vysuší, vypálí a staví. Docílí se ryzosti až 0,998. Ze zbylých 
roztoků a oplachů se srážením získá chlorid stříbrný, ten se promývá, až se odstraní dusičnan 
měďnatý, kdy vzorek promývací vody po přidání čpavku již nemodrá 
kvartační zkoušení - též kupelační, zjišťování obsahu drahých kovů ve slitinách, odhánění 
obecných kovů pomocí olova ze slitiny drahého kovu tavením na kupelce, kvartací, viz stať 
zkoušení stříbra nebo zlata odháněním 
kvint - vint, zast. výraz pro závit 
kyanid - chem. slouč. obsahující v molekule skupinu CN, odvozené od kyseliny 
kyanovodíkové. Kyanidy alkalických kovů jsou ve vodě rozpustné a silně toxické. Těžkých 
kovů s výjimkou rtuti jsou nerozpustné. Rozkládají se kyselinami za vývinu kyanovodíku, 
smrtelného jedu 
kyanid draselný - triv. cyankáli, chem. vz. KCN, bílý, rozpustný ve vodě, těžce v lihu. Na 
vzduchu vlhne, časem se mění na uhličitan draselný. Je prudce jedovatý, proto přísně 
obhospodařovaný. Nutné uchovávání v dobře uzavřených nádobách, jedovaté jsou i výpary. 
Pach po hořkých mandlích. Rozpouští zlato, stříbro, užívá se proto ke kyanizačnímu loužení, k 
pokovování, k odstranění patiny. Před jeho působením nutno vyvarovat chalcedon, jantar, 
lazurit, malachit, opál, perly, tyrkys ad. Vyrábí se z kyanovodíku a louhu draselného 
kyanid komplexní - též komplexní sůl, zlatá sůl je kyanid zlatitodraselný, stříbrná sůl je kyanid 
stříbrnodraselný 
kyanid rtuťnatodraselný - použití k portuťování 
kyanid sodný - chem. vz. NaCN, jeho roztok rozpouští zlato a stříbro, proto se používá ke 
kyanizačnímu loužení z rozdružených rud 



138 
 

kyanid stříbrnodraselný - připraví se z kyanidu stříbrného rozpuštěním v kyanidu draselném, 
čím se získá koncentrovaná stříbrná lázeň ke stříbření, kterou pro použití nutno zředit již jen 
destilovanou vodou tak, aby lázeň byla čirá 
kyanid stříbrný - chem. vz. AgCN, připraví se z vodného roztoku 41g dusičnanu stříbrného a 
11 ml destilované vody, ke kterému se přidává vodný roztok z 15 g kyanidu draselného a 250 
g destilované vody. Promíchává se, čím se vyloučí bílá sraženina kyanidu stříbrného, která se 
nechá ustát. Kapalina nad sraženinou musí být alkalická, (červený lakmus modrá). Přidá se za 
rozmíchávání kyselina dusičná pro vznik kyselé reakce, (modrý lakmus mírně červená). Nutné 
provádění v digestoři, vyvíjí se prudce jedovatý kyanovodík! Po ustání se roztok, který musí 
být čirý, slije. Sraženina kyanidu stříbrného se dekantuje vodou, až pomine kyselá reakce a 
hned za vlhka se rozpustí ve 27 g kyanidu draselném na podvojný kyanid stříbrnodraselný, 
koncentrovanou stříbrnou lázeň ke stříbření 
kyanid zlatitodraselný - kyanid komplexní, kyanozlatitan draselný, chem. vz. K{Au(CN2)}. 
Připraví se z vodného roztoku chloridu zlatitého hnědého s přidáním vodného roztoku 
kyanidu draselného (pro vodné roztoky, koncentrované, se použije teplá destilovaná voda). 
Tím se připravila koncentrovaná zlatá lázeň pro zlacení, která se uchovává v láhvi se 
zabroušenou zátkou a hrdlem. K upotřebení se zatepla v destilované vodě rozpustí přísady, 
elektrolyty, přidá se zásobní roztok zlata a vaří se 15 min. Potom, se zředí destilovanou 
vodou do objemu použitelné lázně, ta je čirá, byly-li použity chemicky čisté látky 
kyanidace - kyanizační loužení, čistění kovů, kupř. vyluhování zlata z rozmělněných rud 
roztokem alkalického kyanidu draselného, nebo sodného, z nichž se vylučuje zinkem nebo 
elektrolyticky 
kyanit- cyanit, náz. v něm. Saphirspat, odrůda disténu, křemičitan hlinitý chem. 
vz. Al2SiO5, příměs Fe, trojklonný, 5 - 7 tvr., 3,68 hust, 1,71 - 1,73 indl., 0,017 
dvojlom, lesk skelný až perleťový, modrý, modrošedý, jako drahokam se 
používá málo. Naleziště: Austrálie, Barma, Brazílie, ČR, Indie, Keňa, Rusko, 
Švýcarsko, USA 
kyanokomplex zlata - kyanid zlatitodraselný, kyanozlatitan draselný, chem. vz. 
K{Au(CN2)}, (meziprodukt ze získávání zlata kyanizačním loužením) 
kyanovodík - chem. vz. HCN, bezbarvý plyn, prudce jedovatý, intenzivní pach po hořkých 
mandlích, ve vodném roztoku kyselina kyanovodíková, lehce pohyblivá kapalina, bezbarvá, 
tt. -15 oC a tv. 26,5 oC, hust. 0,697 
kyanozlatitan draselný - kyanid zlatitodraselný, chem. vz. K{Au(CN2)}, komplexní zlatá sůl, ta 
ve vodném roztoku tvoří kyanozlatitý anion. Připraví se z vodného roztoku chloridu zlatitého 
s přidáním vodného roztoku kyanidu draselného (pro vodné roztoky, koncentrované, se 
použije teplá destilovaná voda). Tím vznikla koncentrovaná zlatá lázeň pro zlacení, která se 
uchovává v láhvi se zabroušenou zátkou a hrdlem. K upotřebení se zatepla v destilované 
vodě rozpustí přísady, elektrolyty, přidá se zásobní roztok zlata a vaří se 15 min. Potom, se 
zředí destilovanou vodou do objemu použitelné lázně, ta je čirá, byly-li použity chemicky 
čisté látky 
kyanoželezitan draselný  - komplexní sůl železa, červená krevní sůl, hexakyanoželezitan 
draselný, ferrikyanid draselný, komplexní sůl železa, chem. vz. K3/Fe/CN/6/, tmavočervené 
jednoklonné krystalky rozpustné ve vodě, jedovaté, působící oxidačně, použití na barvení 
chalcedonů 
kyanoželeznatan draselný - komplexní  sůl železa, žlutá krevní sůl, hexakyanoželeznatan 
draselný, ferrokyanid draselný, chem. vz. K4/Fe/CN/6/, žluté jednoklonné krystalky ve vodě 



139 
 

rozpustné a na vzduchu stálé, při 100 oC bělající a odštěpující vodu, při vyšší teplotě se 
rozkládá, nejedovaté, použití do odzlacovací lázně, 10 % ní roztok pro určování nerostů 
kyselina - lat. náz. acidum, kapalná látka schopná odštěpovat vodíkový iont. S některými kovy 
reaguje za vzniku solí. Nutno s ní manipulovat maximálně opatrně v dobře odvětrávaném 
prostoru, nejlépe v digestoři. Při ředění zásadně líti tenkým pramínkem kyseliny do vody za 
míchání a ochlazování, nikdy opačně, neb by došlo k explozi a popálení. Roztoky kyselin mají 
hodnotu pH nižší než 7. Působení kyselin se neutralizuje vodou, mýdlem, zejména vodným 
roztokem uhličitanu sodného. Dobrou ochranou proti poškození drahých kamenů kyselinami 
je vrstvička asfaltového laku, popř. vrstva včelího vosku (neopomenout spodní část kamene), 
které se potom odstraní acetonem, benzínem nebo terpentýnem. Skladování kyselin ve 
skleněných lahvích se zabroušenými hrdly a zátkami, s výjimkou fluorovodíkové, která sklo 
rozleptává 
kyselina boritá - systematický název kyselina trihydrogenboritá, ostatní kyselina boritá, 
kyselina orthoboritá, kyselina trioxoboritá, anorganická kyselina, chem. vz. H3BO3, lat. 
Acidum boricum, angl. Boric acid, něm. Borsäure, mineralogický název sassolin. Slang. náz. 
borzajle. Vytváří soli boritany, Tetraboritan sodný, Tetrahydridoboritan sodný, 
Triethylboritan, Trimethylboritan. Čistá bílá vytváří šupinkovité krystalky perleťového lesku 
ve vodě těžce rozpustné, rozkládájící se při teplotě 169 °C, bod varu 300 °C. Získá se 
rozkladem boritanů kyselinou chlorovodíkovou. Použití v galvanotechnice, lékařství, 
kosmetice, k tavení obrusků, pro přípravu Fluoronu. Roztavená porušuje rubín. Při pájení 
zamezením oxidování zachovává lesk zlatých šperků, jsou-li pomocí štětečku opatřeny 
povlakem kašovité směsi kyseliny borité s vodou nebo po zamlžení dechem opatřeny 
povlakem jemného prášku obsypáním. Chrání se tím i před přímým působením ohně 
drahokamy. Vhodnost použití i při žíhání, zejména červeného zlata a při opravách pro 
stejnoměrný lesk a čistotu povrchu. Zachováním lesku je leštění snadnější a vylučuje se tak 
slešťování. Výhodné je to při potřebě leštění v průběhu montáže šperku z důvodu 
nepřístupnosti dílu k leštění po dokončení výrobku. Je však lepší použít odzlacování. Vhodné i 
přidání na misku k roztírání boraxu. Ohněm vzniklá sklovina roztavené kyseliny se snadno 
odstraní horkou vodou, alkoholem nebo mořidlem. Používá se i jako ochranná desoxidační 
tavicí přísada. Dobré je její zjemnění mixerem 
kyselina dusičná - lat. Acidum nitricum, zast. náz. lučavka, jedovatě dýmavá, štiplavě 
páchnoucí, bezbarvá jednosytná kapalina se silnými oxidačními vlastnostmi, mísitelná s 
vodou v každém poměru. Chem. vz. HNO3, 1,52 hust., tt. - 47 oC. Vyrábí se katalyckou oxidací 
amoniaku. Reaguje se všemi kovy na dusičnany, soli kyseliny dusičné, nitráty, s výjimkou 
zlata a platinových kovů. Mírně zředěná destilovanou vodou lehce rozpouští stříbro za vývinu 
hnědého oxidu dusíku na dusičnan stříbrný a přítomnou měď na dusičnan měďnatý. Zředěné 
1 : 1 je jí k rozpouštění potřeba dvojnásobné množství jak stříbra a desateronásobně jak 
mědi. Neutralizace potaší, sodou, louhem sodným, čpavkem. Na pokožku a sliznici má silné 
leptavé účinky. Na světle se rozkládá a uvolněným oxidem dusičným se barví žlutě. Používá 
se na leptání stříbra, mědi, mosazi, nebo k odstranění měděných a mosazných výplní při 
výrobě stěžejek, dutých kroužků ap., k portuťování, ke kvartaci, k určování nerostů. 
Chemicky čistá je základní zkušební kyselinou pro rozpoznávání zlata od napodobenin. 
Smíšena s kyselinou chlorovodíkovou poměrem 1 : 3 vytváří lučavku královskou, která 
rozpouští zlato. Míšena v jiných v určitých poměrech je zkušební kyselinou pro jednotlivé 
ryzosti zlata nad 500/1000. Míšena s destilovanou vodou v určitých poměrech je zkušební 
kyselinou pro jednotlivé ryzosti zlata pod 500/1000 



140 
 

kyselina fluorovodíková - bezbarvý, silně dýmavý, pronikavě páchnoucí vodný roztok 
fluorovodíku, silně leptavých účinků, rozpouští sklo, porcelán, porušuje většinu drahokamů. 
Uchovává se v olověných, gutaperčových nebo plastových nádobách. Použití pro vyleptávání 
starých smaltů, k leptání skla. Při manipulaci nutno používat rukavice 
kyselina fosforečná - trihydrogenfosforečná, H3PO4 chem. vz., 1,88 hust., tt. 42,35 oC, 
bezbarvé klencové krystaly na vzduchu se roztékající, trojsytná s vodou se mísící. Výroba 
spalováním bílého fosforu nebo rozkladem apatitu kyselinou sírovou. Použití k chemickému 
leštění, k fosfatizaci 
kyselina fosforitá - chem. vz. H3PO3, vodný roztok oxidu fosforitého, vyběluje slonovinu v 
1%ním zředění 
kyselina chloroplatičitá - lat. náz. Platinum chloratum siccum, chem. vz. H2(PtCl6), nespr. náz. 
platinchlorid. Získává se rozpuštěním platiny ve vřelé lučavce královské za přítomnosti 
chlorovodíku na oranžový roztok, který za vhánění chloru se odpaří na hnědočervené 
krystalky chloridu platičitého, velmi rozplývavého. Chloroplatičitan amonný se z roztoku 
vyloučí srážením salmiakem, chloridem amonným 
kyselina chlorovodíková - zast. obch. náz. solná, lat. náz. Acidum hydrochloricum, chem. vz. 
HCl, vodný roztok plynného chlorovodíku. Jedna z nejsilnějších kyselin, jednosytná, lučebně 
čistá bezbarvá, technická žlutá. Bíle jedovatě dýmá, dráždivě páchne, 110 oC t.v. Neutralizace 
uhličitanem amonným a sodným. Působí na démantoid, jantar, korál, krevel, labradorit, opál, 
perlu, pyrit, Použití k výrobě chloridů kovů, na čistění alabastru, pilníků, k rozpouštění cínu, 
pro přípravu pájecí vody k měkkému pájení, k rozpouštění zinkových výplní stříbrných 
stěžejek, k barvení zlata a chalcedonů, k srážení chloridu stříbrného, vodný roztok 1 : 1 při 
určování nerostů, v poměru 3 : 1 s kyselinou dusičnou vytváří lučavku královskou 
kyselina chlorozlatitá - vzniká rozpuštěním žlutého chloridu zlatitého ve vodě nebo zlata v 
lučavce královské, chem. vz. H(AuCl4). Krystaluje v dlouhých, světle žlutých jehličkách, 
snadno rozpustných ve vodě, lihu a éteru. Zahřátím se rozkládá za vývoje chlorovodíku a 
chloru na směs chloridu zlatitého a zlatného. Užití ke galvanickému zlacení. Sodná nebo 
draselná sůl kyseliny chlorozlatité jest chlorozlatitan sodný nebo draselný, krystalovaný v 
oranžovožluté sloupky ve vodě rozpustné a silně hygroskopické 
kyselina chromová - odvozuje se od oxidu CrO3, červenohnědé krystalické látky leptavých 
vlastností. Použití pro barvení chalcedonů a achátů, chem. vz. H2CrO4 
kyselina kyanovodíková - kyanovodík, chem. vz. HCN, velmi slabá, jednosytná, bezbarvá, 
těkavá, velice jedovatá, vůní připomínající mandle 
kyselina sírová - lat. Acidum sulphuricum, triv. náz. vitriol, nejdůležitější anorganická 
kyselina, monohydrát oxidu sírového, chem. vz. H2SO4, bezbarvá, těžká, olejovitá kapalina, 
velmi žíravá, jedovatá, bez pachu, hygroskopická, velmi reaktivní dvojsytná kyselina, v 
koncentrovaném stavu se silným oxidačním účinkem, s vodou mísitelná v každém poměru za 
značného vývinu tepla a až za vystřikování kapiček. 1,84 hust., 10,36 oC tt., 338 oC tv. Soli 
kyseliny sírové jsou sulfáty. Horká koncentrovaná rozpouští měď a její slitiny, kadmium, 
paládium, stříbro na roztok sulfidu stříbrného a zředěná železo. Používá se do lázně pro 
anodickou oxidaci hliníku, k barvení zlata a chalcedonů, pro přípravu mořidla k ovařování 
šperků (není vhodné používat pro stříbro i zlato, neb potom postříbřuje), dále ke svlažování 
leštících kotoučů při leštění drahokamů, na odstraňování mastnost a nabíhání, k 
poměďování, k elektrolytické rafinaci mědi, k čistění alabastru a koncentrované při určování 
nerostů. Nepůsobí na beryl, diamant, granát, korund, krystalované křemeny, spinel, 
turmalín, zirkon a syntetické kameny. Nesmí však být vloženy horké, popraskaly by. Působí 
na fluorit, chryzolit, jantar, kočičí oko, korál, olivín, perlu, rubín, sokolí oko, topaz, tygří oko, 



141 
 

zirkon. Neutralizace sodou. Ošetření drobných popálenin olejem, nikoliv vodou, větší 
ošetřením u lékaře 
kyselina sírová dýmavá - oleum, v kyselině sírové rozpuštěný oxid sírový 
kyselina siřičitá - chem. vz. H2SO3, středně silná, dvojsytná, velmi nestálá, tvoří dvě řady solí: 
hydrogensulfity a sulfity, použití ke srážení zlata 
kyselina solná - triv. náz. kyseliny chlorovodíkové 
kyselina trihydrogenboritá - viz výše kyselina boritá 
kyselina zkušební - roztok chemicky čistých látek, kyselin dusičné, 
chlorovodíkové, sírové, a některých solí s destilovanou vodou. Zajišťuje se 
dodavatelsky, příprava v malém množství není výhodná. Při vlastní přípravě 
nutno roztok náležitě promísit a použít až po 24 h. Uchovává se ve skleněné 
lahvičce se zabroušeným hrdlem a zátkou s protažením do tenké tyčinky s 
dosahem dna. Hrdlo a zátka se zakrývá kloboučkovým poklopem se 
zabroušenou styčnou plochou vně hrdla a vnitřní plochou poklopu. 
Ukládání lahviček s kyselinami v uzavíratelné kameninové nebo plastové 
krabičce s přihrádkami, neb kyseliny je potřeba chránit před přímým 
působením světla. Lahvičky i přihrádky se označují hodnotami kyselin pro 
určité ryzosti. Účinnost kyselin je závislá na jejich hustotě a teplotě, na 
teplotě prostředí a buližníku, na složení slitiny. Čerstvé a silnější působí rychle. Lépe se 
pracuje se slabšími, s pomalejší účinností. Zeslabení účinnosti několika kapkami destilované 
vody. Vhodná působnost 20 - 60 vteřin 
kyselina zkušební pro platinu - lučavka královská s přísadou dusičnanu nebo jodidu 
draselného, na 4 ml lučavky 1 g dusičnanu 
kyselina zkušební pro stříbro - chromanové činidlo na kvantitativní i kvalitativní zkoušení. 
Připraví se rozpuštěním 3 g dvojchromanu draselného ve 32 ml destilované vody, pak zvolna 
přilévání 3 ml koncentrované kyseliny sírové za míchání skleněnou tyčinkou, aby vývin tepla 
nebyl příliš velký 
kyselina zkušební pro zlato - do ryzosti 0,500 vodný roztok chemicky čisté koncentrované 
kyseliny dusičné určitých poměrů, pro ryzost 0,500 koncentrovaná chemicky čistá kyselina 
dusičná, zvaná kyselinou zkušební základní a nad ryzost 0,500 určité poměry chemicky 
čistých kyselin dusičné, chlorovodíkové a destilované vody 
kyselina zkušební pro zlato 0,250 - roztok 0,2 l kyseliny dusičné hust. 1,42 a 0,2 l destilované 
vody, tj. HNO3 hust. 1,2 s rozmezím působnosti pro ryzosti 200 - 310/1000 
kyselina zkušební pro zlato 0,333 - roztok 0,3 l kyseliny dusičné hust. 1,42 a 0,1 l destilované 
vody, tj. HNO3 hust. 1,3 s rozmezím působnosti pro ryzosti 310 - 410/1000 
kyselina zkušební pro zlato 0,500 - kyselina zkušební základní, chemicky čistá koncentrovaná 
kyselina dusičná hust. 1,42 s rozmezím působnosti pro ryzosti 410 - 510/100, použití pro 
kvalitativní i kvantitativní zkoušení 
kyselina zkušební pro zlato 0,585 - roztok 0,3 l kyseliny dusičné hust. 1,42 a 0,05 l kyseliny 
chlorovodíkové hust. 1,19 s 0,7 l destilované vody s rozmezím působnosti pro ryzosti 510 - 
650/1000 
kyselina zkušební pro zlato 0,750 - roztok 0,4 l kyseliny dusičné hust. 1,42 a 0,01 l kyseliny 
chlorovodíkové hust. 1,19 s 0,15 l destilované vody s rozmezím působnosti pro ryzosti 650 - 
0,840/1000 
kyselina zkušební pro zlato 0,916 - roztok 0,34 l kyseliny dusičné hust. 1,42 a 0,03 l kyseliny 
chlorovodíkové hust. 1,19 s 0,2 l destilované vody s rozmezím působnosti pro ryzosti 840 - 
1000/1000 



142 
 

kyselina zkušební pro zlato bílé - roztok chemicky čistých kyselin dusičné a chlorovodíkové, 
poměr 1:1. Použití k rozpoznání bílozlaté slitiny od platiny, na kterou nepůsobí, kdežto zlato 
rozpouští 
kyselost - acidita, míra kyselosti, dle obsahu kyseliny v roztoku, udává se v pH. Roztoky s pH > 
7 jsou zásadité, s pH < 7 jsou kyselé. Roztoky při 25 oC s pH = 7 jsou neutrální. Nejjednodušší 
určení reagenčními papírky, červený při alkalické reakci zmodrá a modrý při kyselé reakci 
zčervená 
kyselý vínan draselný - kámen vinný, sůl kyseliny vinné, chem. vz. C4H4O6KH. Usazuje se při 
kvašení vín. Použití k čistění šperků, k leštění osekáváním, ke stříbření natíráním a jako kyselá 
rozpouštěcí tavicí přísada 
kysličník - zast. náz oxidu, sloučenina určitého prvku s kyslíkem. Oxidy některých kovů jsou 
původci zbarvení drahokamů, syntetických kamenů, skla, viz stať oxid 
kyslík - prvek chem. zn. O, lat. náz. oxygenium 
kyta - triv. náz. tmelu 
kytičková technika zasazování - způsob zasazování kamenů, při kterém se obruba na kámen 
natlačuje jen v několika bodech, takže po obvodu osazny se vytvoří obloučky připomínající 
jednodušší okvětí 
kytičkové zasazování granátů  - odvozené z obrubové techniky, při které 
se obruba na kámen natlačuje minimálně ve čtyřech bodech, takže po 
okraji osazny se vytvoří obloučky připomínající nejjednodušší okvětí 
kyveta - a) laboratorní zpravidla průhledná nádobka pro 
měření optických vlastností látek; - b) kovová zatmelovací 
objímka vložená do praku k rotačnímu, odstředivému lití 
kovů nebo slitin tzv. do ztraceného vosku. Při přípravě 
kyvety k lití musí být postupováno pečlivě, zejména při 
usazování náplně vibrátorem, aby zanedbáním nebyla 
zmařena předchozí práce. Připravená kyveta k lití se 
ponechává několik hodin stát a potom se při teplotě do 
100 oC nechá asi hodinu odpařovat vosk. Dále se žíhá asi 
30 min. při teplotě cca 700 oC. Po vložení kyvety do praku se materiál taví a při projevu 
zrcadlově lesklého povrchu tavby se prakem prudce zatočí, tím se vyvine odstředivá síla, 
která umožní roztavené slitině vniknout vtokovým kanálkem do prostoru po voskovém 
modelu 
kyzy - v mineralogii se již zřídka používá název kyzy pro sloučeniny kovů se sírou, řadil se sem 
pyrit a markazit 
labradorit - náz. od naleziště Labradoru, odrůda plagioklasu, 
trojklonný, křemičitan hlinitosodnovápenatý, chem. vz. 
((Na,Ca)(Al,Si)4O8) dokonale štěpný, lom nerovný, tříšťnatý, 6 tvr., 
2,70 hust., 1,560 - 1,568 indl., +0,008 dvojlom, bez disperze, lesk 
skelný až perleťový, neprůhledný, tmavě modrý, modrošedý až 
modrozelený, popelavě šedý, žlutý, zřídka bělavý až bezbarvý, kovový 
do modra měnivý třpyt, hra tmavých barev lomem světla na 
mikroskopických vrostlicích různých tmavých minerálů, připomínající zbarvení kolibříků a 
tropických motýlů. Vryp bílý. Červenozelená odrůda tzv. rysí oko. Naleziště: Austrálie, ČR, 
Finsko, Kanada, Madagaskar, Mexiko, Rusko-nejkrásnější, USA. Brus čočkový. V žáru mění 
barvu a praská. Citlivý na kyselinu chlorovodíkovou a na náraz, nutno opatrně vyjímat a 
zasazovat. Něm. Labradorfeldspat 



143 
 

labradorizace - labradorescence, hra tmavých barev kovově lesklých tónů, nejčastěji modré a 
zelené efekty připomínající zbarvení tropických motýlů a kolibříků, vzácně celé barevné  
lomem světla na mikroskopických vrostlicích různých tmavých minerálů 
láčkovec - dř. náz. polypu žahavce, (Anthozoa), vytvářející korálové útesy 
lakmus - acidobazický indikátor s funkčním rozsahem 5 - 8 pH. Při zásadité reakci zmodrá a 
při kyselé reakci zčervená 
Lambert J. H. - německý matematik a fyzik, 1728 - 1777, zákon o absorpci světla vyjadřující 
závislost absorpce světla při průchodu homogenní látkou na její tloušťce 
lamela - a) vada diamantu, světlá trubička s plynnou nebo tekutou náplní. - b) tenký a úzký 
kovový plíšek, plátek, destička 
lapidování - angl. lapidation, lapidate vrýt, technika zdobení jemným broušením a leštěním 
na kovových výrobcích do vysokého lesku geometrických plošek kamenobrusičským 
způsobem na lapidovacím stroji olověnými, měděnými nebo ocelovými kotouči. Používalo se 
hlavně u snubních prstenů 
lapis cruciferis - triv. náz. staurolitu dle křížovitě prorůstajících krystalů 
lapis infernalis - pekelný kamínek, tyčinka šedavé taveniny dusičnanu stříbrného, 
antiseptikum k vypalování ran. Získá se tak, že roztok dusičnanu stříbrného se opatrně 
odpařuje a vysouší, potom za míchání roztaví. Po odtažení z ohně se nechá ztuhnout. Není-li 
tavenina bílá, nebylo stříbro čisté, nutno taveninu rozpustit v destilované vodě, zfiltrovat, 
přidat kyselinu dusičnou a proces opakovat 
lapis ischiaticus - zast. triv. náz. jadeitu na základě domněnky o jeho léčebné účinnosti 
lapis lazuli - ve šperkařství velmi oblíbený nádherný modrý kámen, 
nejkvalitnější a dražší je tmavě modrý s drobnými zlatavými skvrnkami 
pyritu, v méně kvalitním jsou zřetelné žilky bílého vápence, v Chile ho 
považují za národní kámen; (dříve byl tímto názvem označován lazurit) 
lapis německý - též švýcarský, nespr. obch. náz. uměle zbarveného 
jaspisu berlínskou modří, modrý s bílými tečkami 
lapis nepravý - nespr. obch. náz. lazulitu 
lapis philosophorum - rozložená látka na nejjemnější částice se alchymistickými pochody 
dovede do dokonalosti a následně se složí v Kámen mudrců, jehož působením na obyčejný 
kov má dojít k přeměně na kov dokonalý, tj. zlato 
lasturový lom - v lomové ploše mírně zaoblené plošky podoby lastur 
Lasurstein - něm. náz. lazuritu 
lautal - slitina hliníku s mědí 
Lawaglas - něm. náz. obsidiánu 
lázeň - angl. bath, roztok chemikálií pro pokovování, odzlacování, barvení 
lázeň barvicí - uvedena u statí barvení stříbra, zlata, drahokamů 
lázeň bezkyanidová - teplá nebo studená, anody platinové nebo uhlové, vhodná pro 
emailované výrobky, ke kombinování stříbření a zlacení, při použití krycích laků, při 
kamenech citlivých na kyanid ap. 
lázeň galvanická elektrolytická - angl. electrolytic bath, kyanidový či bezkyanidový roztok 
vhodné soli příslušného kovu, který se elektrolýzou vylučuje z lázně na katodu, tj na 
pokovovaném výrobku působením stejnosměrného elektrického proudu zavedeného 
anodou a vystupující katodou. Anoda se rozpouští, je-li rozpustná, při nerozpustné se vytváří 
plyn. Lázeň může být studená, pracující do 20 oC, nebo teplá, pracující do 50 oC 
lázeň galvanická alkalická - v ní kov je přítomen jako anion v kyanidovém komplexu. 
Vylučování zlata, stříbra, mědi, mosazi, kadmia, zinku aj. Kromě nositele kovu se přidávají 



144 
 

jiné anorganické soli a přísady látek obvykle organických sloučenin pro zvýšení vodivosti, 
zvýšení tvrdosti a lesku povrchu pokovení 
lázeň galvanická kyselá - v ní je kov přítomen jako kation v jednoduché soli, chloridu, sulfátu. 
Vylučování niklu, mědi, zinku, cínu 
lázeň horká - kyanidová i bezkyanidová pracující bez elektrického proudu při 80 oC až za varu 
lázeň chemická - uvedeno u statí pokovování zlatem, stříbrem, mědí, mosazí, rhodiem, rtutí 
lázeň kyanidová - je výhodnější než bezkyanidová, neb vykazuje největší rozptyl proudových 
křivek, tím stejnoměrnost pokovení i při menší anodě a větších profilovaných výrobcích, 
vyloučený kov je hustší a tažný 
lázeň odzlacovací - uvedena u statí rozpouštění pozlacení, leštění elektrochemického a 
galvanického 
lázeň stříbrná - obsahuje ve vodném roztoku stříbrnou sůl, kyanid draselný, který je i 
elektrolytem a voda výhradně destilovaná, chemikálie jen chemicky čisté a prosté kyseliny 
dusičné, kyanidu sodného, uhličitanu sodného i draselného. Pro přípravu lze použít stříbro, 
chlorid, dusičnan nebo kyanid stříbrný. Z chloridu stříbrného je lázeň vodivější obsahem 
chloridu draselného, z kyanidu stříbrného je prosta cizích solí a trvanlivější. Chlorid stříbrný s 
kyanidem draselným tvoří komplexní stříbrnou sůl, kyanid stříbrnodraselný, koncentrovaný 
roztok zásobní stříbrné lázně, která pouze zředěním destilovanou vodou do potřebného 
objemu je použitelná bez dalších přísad. Kyanid stříbrný s kyanidem draselným tvoří kyanid 
stříbrnodraselný podvojný. K získání 1,6 g stříbrné soli je potřeba 1 g ryzího stříbra a 1,2 g 
kyanidu draselného. Na 1 l lázně 16 g dusičnanu nebo chloridu stříbrného a 20 g kyanidu 
draselného. Teplota lázně 20 oC, elek. proud 1,5 V a 0,3 A/dm2, plocha anody rovna ploše 
pokovování. Doplňování lázně nejlépe kyanidem stříbrným 
lázeň studená - kyanidová nebo bezkyanidová, pracující při stejnosměrném elek. proudu a 
při 15 - 20 oC její teploty 
lázeň teplá - kyanidová nebo bezkyanidová pracující při stejnosměrném el. proudu a při 50 oC 
její teploty. Nutno nahrazovat odpařenou vodu. Je používanější, pokovuje rychleji a 
brilantněji s nižším napětím elek. proudu a potřebou menšího obsahu kovu v lázni 
lázeň zlatá - obsahuje ve vodném roztoku zlatou sůl, kyanid draselný, draselné nebo sodné 
soli slabých kyselin jako elektrolyty. Pro vyšší vodivost fosforečnan, sulfit nebo uhličitan 
sodný, hydroxid nebo uhličitan draselný. Hydroxidu nebo sulfitu max. 10 g na 1 l. Voda 
výhradně destilovaná. Pro přípravu lze použít ryzí zlato, nebo jedenapůlnásobek chloridu 
zlatitého. Vodný roztok chloridu zlatitého se smísí s vodným roztokem kyanidu draselného 
na koncentrovaný roztok kyanozlatitanu, komplexní zlaté soli, ke které se před použitím 
přidá elektrolyt, teplou vodou rozpuštěné přísady leskutvorné a vodivé, 
povaří se asi 15 min. a zředí destilovanou vodou do objemu použitelné 
lázně, která je čirá, byly-li použity chemicky čisté chemikálie. Vylučované 
zlato je husté a jemně zrnité. Na 1 l horké lázně 1,5 - 3 g chloridu 
zlatitého, 2 - 4 g kyanidu draselného, na studenou lázeň 4,5 - 7,5 g 
chloridu zlatitého a 15 - 25 g kyanidu draselného, který při nadbytku 
působí jako elektrolyt 
lazulit - z arabského azul = nebe a řec. lithos = kámen, 
hydroxyfosforečnan hořečnatohlinitý, chem. vz. Mg,Al2(PO4)2(OH)2, 5,5 tvr., 3,10 hust., 1,61 - 
1,64 indl., 0,031 dvojlom, jednoklonný, nedokonalá štěpnost, lom nerovný nebo tříšťnatý, 
lesk skelný, barva modrá, vryp bílý, podobný tmavému tyrkysu a lazuritu, za které byl 
vydáván. Nespr. tzv. lapis nepravý. Brus čočkovec a výroba ozdobných předmětů. Naleziště: 
Brazílie, Švýcarsko, USA 



145 
 

lazurit - zast. náz. lazurovec, starořím. sapphiros, náz. v něm. Lasurstein, pův. náz. lapis lazuli, 
složitý křemičitan hlinitosodnovápenatý, prostoupený augitem a jinorazem, chem. vz. 
(Na,Ca)8(AlSiO4)6(SO4,S,Cl)2, 5,5 tvr. 2,80 hust., beztvarý, zřídka krychlový, jednolomný, 1,5 
indl., bez disperze, bez štěpnosti, lom lasturnatý, zrnitý, lesk skelný matný, blankytně až sytě 
modrý, fialovomodrý se zlatými žilkami, skvrnami kyzu železného, zelenomodrý vlivem 
pyritu, vryp světlomodrý. Naleziště: Afganistan, Čína, Chile, Írán, Kalifornie, Itálie, 
Mongolsko, Rusko. Imituje se na modro zbarveným chalcedonem nebo jaspisem. Brus 
tabulkovec, čočkovec. Porušuje ho oheň, kyanid draselný, čpavek, v 
kyselinách a louzích pozbývá lesk a rozkládá se, žárem mění barvu a 
popraskává. Snadno se poškodí při vyjímání a zasazování; (dříve byl 
nazýván lapis lazuli) 
lazuritsard - azurově namodralý chalcedon 
lazurovec - zast. náz. lazuritu 
led - vada diamantu, skvrny různého tvaru, velikosti, slabě průhledné až 
neprůhledné, s mléčným, opálovým nebo mastným vzhledem 
ledek -  zast. náz. pro dusičnan draselný nebo sodný 
ledové skvrny - vady drahokamů vznikající při broušení, odkrytím jiných 
vad - praporů, oblaků a příp. přehřátím při broušení. Nejdou vyleštit, 
zůstávají jako matná místa ve vyleštěné ploše 
legování - angl. alloying, slévání kovů žárem za účelem získání jiných, nových výhodnějších a 
potřebných vlastností než má v původním stavu základní kov, předepsané ryzosti, nižší ceny, 
zejména snížení teploty tání, ovlivnění nebo změnu barvy, zlepšení zpracovatelnosti, zvýšení 
odolnosti, pevnosti a tvrdosti, mění se i hmotnost. Snížení opotřebovatelnosti nesmí být na 
újmu dobré tažnosti, kujnosti a tvárnosti. Pro legování je žádoucí použití elektrolyticky 
čistých drahých i vstupních kovů, chemicky čistých tavicích přísad, měď prostá měděnky. 
Důležitá je čistota pracovního prostředí a tavicích pomůcek v zájmu neznečistění legury. 
Příměs antimonu, arzenu, cínu, hliníku, kobaltu, olova, telluru a vizmutu i v nepatrném 
množství činí legury drahých kovů křehké, drobivé, zpravování neschopné. Kovy se taví 
postupně, počínaje těžkotavitelnými až po velmi lehkotavitelné tak, že každý další kov je 
rozpouštěn v předchozím, který se poněkud nechá ochladnout a před počínajícím tuhnutí se 
přidá další předehřátý. Příp. kadmium nebo zinek těsně před ukončením tavby odlitím. 
Výhodné je použití předslitin, vyskytne-li se kov dostupným způsobem netavitelný, na něho 
se nataví druhý tavitelný, spolu se proválcují, rozstříhají a staví, což se opakuje, až je docíleno 
promíšení, které lze usnadnit dalším přísadovým kovem. Zvýšení pevnosti a tvrdosti, tím 
snížení tažnosti, kujnosti, tvárnosti, ovlivňuje předně měď. S pevností se zvyšuje také 
pružnost. Tvrdost se zvyšuje tím víc, čím nižší je tvrdost přísadových kovů. Teplota tání se 
většinou snižuje, lze ji i zvýšit. Snížení tt. ovlivňuje počet přísadových kovů a má význam 
hlavně pro výrobu pájek. Žádaný odstín barvy u zlata se teoreticky nedá určit, závisí na 
barvící schopnosti přísadových kovů, která se dost různí. Stříbro legováním barvu nemění. 
Ztráta tavením, propal u ryzích kovů cca 0,5/1000, u slitin 1 - 1,5/1000, vyšší při obsahu 
kadmia nebo zinku. Přetavováním slitiny ztráta 2 - 5/1000. Směšovatelnost kovů je různá, 
tvoří různé krystaly, směsné nebo jednotné, podle omezené nebo neomezené 
směšovatelnosti a nesměšovatelnosti, při níž slitina obsahuje krystaly jednotlivých kovů. 
Kvalita legury závisí na docílení vhodné teploty tavení, nedostatečnou se kovy dostatečně 
nepromísí a nadměrnou nastává přehřátí, mající za následek praskání slitiny, co zapříčiňuje i 
nedostatečná ochrana tavby před oxidací. Vysoká teplota a dlouhá doba tavení má za 



146 
 

následek změnu ryzosti spalováním a vypařováním kovů. Tabulkové údaje je vhodné 
překontrolovat 
legování platiny - přísadou mědi, stříbra, iridia nebo paládia. Ryzí platina je velmi měkká a 
šedá, paládiem se stává krásně bílá, lesklá, iridiem poněkud šedivější, tmavší a tvrdší. 
Nepatrná příměs zlata ji činí křehkou, uhlík způsobuje povrchové vytvrzení. Je-li k legování 
použito iridia i paládia, připraví se z nich předslitina 
legování předslitiny - na bílé zlato - a) v poměru 1:1 manganová měď 20%ní a nikl, při 
zrcadlení hladiny taveniny přidat trochu chloridu zinečnatého; - b) pro 0,585 z 62 % niklu, 22 
% mědi a 16 % zinku; - c) pro 0,750 z 38,5 % niklu, 40 % mědi a 21,5 % zinku, význam: viz i 
stať předslitina  
legování slitin - za účelem snížení nebo zvýšení ryzosti lze provést s použitím kovů i slitin, jen 
je nutné mít na zřeteli, že není vhodné slévání různobarevných slitin, které může mít za 
následek v nežádoucí vlastnosti, znemožňující zpracování z důvodu tvrdosti, praskavosti ap. 
Slitek z bílých odřezů obvykle nelze využít, praská. Praskání zlaté slitiny může odstranit před 
odlitím vhozený chlorid rtuťnatý a poréznost nepatrné množství zinku, který též zamezuje 
tavenině vystřikovat. Slitina zlata s mědí 3 : 1 a ostatní červenavé, tzv. intermetalické 
struktury, která není pro zpracování příznivá, upraví se kováním ve žhavém stavu nebo 
ochlazením v lihu. Zjištění poměrů hmotností slitin pro novou ryzost viz stať výpočty 
legování stříbra - pro šperkařské účely se slévá jen s mědí, která mu dodává vyšší pevnost a 
tvrdost, menší tažnost, ale dá se dobře kovat, válcovat i tvarovat. Neleguje se do barevných 
odstínů, co by mělo újmu na lesku. Přísad zinku nebo kadmia se používá jen pro snížení 
teploty tání u výroby pájky 
legování zlata - předně na zákonitou ryzost přísadou stříbra, mědi, niklu, paládia, příp. 
dalšími obecnými kovy, jimiž je bez omezení povoleno legování od r. 1928. Kadmiem a 
zinkem pro snížení tt. pájek. Dalším důvodem je získání nových potřebných vlastností, lepší 
zpracovatelnosti a odolnosti zvýšením pevnosti, tvrdosti, docílení určité barvy i nižší ceny. 
Snižuje se též hmotnost a teplota tání. Barvy zlatých slitin podléhají v určitých obdobích 
oblibě, módě. Základní barvy bílá, žlutá, červená, jejichž sytost nebo světlost ovlivňuje u 
bílého zlata přísada niklu nebo paládia, kterým je slitina bělejší, u žlutého až červeného 
poměr stříbra k mědi. Poměry kovů v tabulce č.1. Bílozlatou slitinu lze docílit v rozmezí 333 - 
900/1000, paládiem pro klenotnickou výrobu, niklem pro zlatou bižuterii. Výroba bílozlatých 
slitin jest obtížná, nutno použít předslitin, není-li k dispozici plynovodíkový plamen nebo 
elektrická pec 
legura - angl. alloying ingredient, legující přísada 
lepení - angl. gluing, pevné, nerozpojitelné spojení, stejnorodých i nestejnorodých materiálů 
lepidly, jejichž lepivost je dána přilnavostí se soudržností. Mají pevně lnout, vzdorovat vodě, 
teplotě, příp. mít elastičnost. Spolehlivost spoje ovlivňuje čistota styčných ploch a 
nezastaralé kvalitní lepidlo. Používání tzv. vteřinových lepidel většinou vyhovuje, ale je nutné 
postupovat rychle, s maximální přesností nalícování styčných ploch a bez nadměrné potřeby 
lepidla, které okamžitě zasychá 
lepení drahokamů - neprůhledných rozehřátým řídkým tmelem tak, aby se přebytečný 
vytlačil a spojení se utěsnilo. Stabilita spoje se do zatvrdnutí zajistí gumičkou, příp. pérovými 
příručkami 
lepení dublet, triplet - kanadským balzámem nebo mastixem 
lepení jantaru - rozlomené plochy se navlhčí leptavým kaliem a otepleny se k sobě přitisknou 
nebo roztokem práškové kopálové pryskyřice v čistém sírovém éteru 



147 
 

lepení jantaru na kov - směsí alkalického kaseinu v trojnásobném množství vodního skla a s 
přídavkem oxidu hořečnatého. Ihned upotřebit, sušit na vzduchu, časem silně zatvrdne 
lepení klihem - vodostálé, ve vodě změklý kvalitní tabulový klih za mírného tepla se rozehřeje 
a za míchání se přidá lněný olej 
lepení korálu - do miskových osazen tmelem ze směsi šelaku a mastixu v poměru 1 : 1 nebo 
lepidlem z epoxidových pryskyřic, lze použít i pečetní červený vosk 
lepení perly - do miskové osazny speciálním bílým tmelem 
lepidolit - z řec. lepis = šupina a lithos = kámen, složitý křemičitan 
hlinitolithnodraselný s fluorem a hydroxilovou skupinou, chem. vz. 
KLi2Al2(F,OH)2Si4O10, příměsi Mn, Mg, Na, H2O, jednoklonný, 2,5 - 4 
tvr., 2,8 - 2,9 hust., 1,53 - 1,56 indl., dvojlom 0,028 - 0,030, lesk 
skelný až perleťový, výtečně štěpný, broskvově růžový, červený až 
fialový, fialovošedý, vzácněji zelenavý, žlutavý, bělavý, vryp bílý, 
Naleziště: ČR, Rusko, SRN, USA v pegmatitech bohatých lithiem. Pro 
šperkařství se brousí výjimečně 
leptadla - angl. etchants, činidla, roztoky chemikálií rozpouštějící povrch leptaných materiálů, 
tj. kyseliny, louhy, roztoky solí i okysličovadla 
leptání - angl. etching, kaustika, z výtvarných důvodů povrchové rozpouštění kovů, 
drahokamů, skla ap. chem. činidly, leptadly. Benzinem očištěná plocha se opatří vrstvou krycí 
směsi ze včelího vosku a jemného asfaltu v poměru 1:1, v jejímž nátěru odškrabáním směsi 
jehlou až na čistou plochu se vytvoří stylizovaný motiv, který se potom leptá: zlato lučavkou 
královskou, stříbro, měď, mosaz kyselinou dusičnou, drahokamy a sklo kyselinou 
fluorovodíkovou. Pírkem se odstraňují tvořící se plynné bublinky. Po vyleptání se 
terpentýnem odstraní zbytek krycí vrstvy, angl. etch: leptat  
lesk - angl. shine, a) charakteristická vlastnost nerostů nejpatrnější v odraženém světle, 
přirozená schopnost nerostů odrážet světelné paprsky od svého povrchu. Čím mohutnější 
odraz, tím lesk je intenzivnější, tzn., že intenzita lesku závisí na poměru pohlceného a 
odraženého světla, co podmiňuje i hladkost povrchu. S intenzitou lesku též souvisí schopnost 
více, či méně lámat světelné paprsky, které jím prostupují. Základní lesk je diamantový, 
kovový a skelný; - b) uměle docílená povrchová úprava leštěním nebo slinováním 
lesk diamantový - velice intenzivní lesk způsobený totálním odrazem světla u průhledných 
nerostů vysokého indexu lomu světla nad 1,92 
lesk drahokamů - kovový nebo nekovový podmíněný prostupem světla. Projevuje se 
odrazem dopadajících paprsků. Čím vyšší index lomu světla, tím větší je odraz světla a 
intenzita lesku, která je také ovlivnitelná brusem a vyleštěním. Zvýšený lesk vybroušeného 
drahokamu je brilance. Ze závislosti na mohutnosti odrazu světla je intenzita lesku u různých 
nerostů různá a dle toho se rozeznávají drahokamy silně lesklé, lesklé, málo lesklé, třpytné a 
matné. Druhy lesků se rozlišují výstižnými názvy dle hmot, které připomínají: lesk 
diamantový, hedvábný, kovový, mastný, mdlý, perleťový, skelný, voskový, smolný 
lesk hedvábný - angl. silky, hedvábí, světelný jev podmíněn vláknitým slohem nerostů, lesk 
odrazem světla na jemných vláknitých vrostlicích nebo dutých kanálcích, orientovaných v 
drahokamech ve stejném směru, typický pro azbest, krokydolit 
lesk kovový - nejvyšší lesk od značné reflexe s polarizací světla u opakních nerostů 
lesk mastný - zřetelně menší intenzita oproti skelnému lesku, má odraz světla jako hladký, 
mastný papír vlivem různých hojných uzavřenin. Typický pro cordierit, opál 
lesk matný - též mdlý, nejnižší lesk 



148 
 

lesk perleťový - u průhledných a poloprůhledných, výborně štěpných nerostů, totálním 
odrazem světla na jemných trhlinkách podél štěpných ploch, odpovídající odrazu na vnitřních 
stěnách lastur 
lesk skelný - u většiny průhledných a průsvitných nerostů s indexem lomu světla 1,3 až 1,9.  
Typický pro krystalové fasety křemene 
lesk smolný a voskový - charakteristika názvem 
lesk zlatých šperků - vytvořený leštěním, před vlivem ohně při spájení uchovatelný jemným 
nánosem kyseliny borité na povrchu šperku 
lesk zrcadlový - charakteristický povrch taveniny drahého kovu v nejvhodnějším okamžiku k 
jejímu odlití 
lesklé pokovování - galvanické vylučování chromu, mědi, niklu, zinku, stříbra ap. z lázní 
obsahující leskutvorné přísady 
lesklé zlato - aromatická hustá hnědočerná kapalina, roztok chloridu nebo sulfidu zlatitého, 
příp. chloridu rhoditého s éterickými oleji, pryskyřicemi ap. Po vypálení nátěru lesklého zlata 
na porcelánu, skle ap., vytvoří se na jejich povrchu jemná vrstva kovového zlata 
lesklý lom - vzniká u křehkého kovu; (opak lom matný) 
leštěnec - zast. náz. některých sulfidů kovů, nerostů kovového vzhledu, mědi, olova, stříbra 
leštění - angl. burnishing, polishing, technika povrchové úpravy, dokončovací jemné obrábění 
základního materiálu nebo galvanického povlaku, příp. jako úprava pro jinou povrchovou 
úpravu, kterou se dodá výrobku hladkost a vysoký lesk odstraněním nerovností a pórů 
leštěním elektrolytickým, chemickým, mechanickým nebo ohněm bez zvýšení geometrické a 
rozměrové přesnosti. Leštění se současným broušením při lapidování a při vytváření brusu na 
diamantu 
leštění drahokamů - kotouči plstěnými, dřevěnými, cínovými, olověnými, měděnými a 
ocelovými, které se potírají lešticí pastou, triplem, bortem, smirkem. Kovové kotouče se 
jemně nasekávají po celé ploše povrchu pro ulpění leštiva, které zvlhčené vodou, kyselinou 
sírovou, se do záseků zatlačí. Kotouče i leštiva se volí dle druhu leštěného drahokamu. Z 
praktických důvodů se leštění střídá s broušením. Po vybroušení a vyleštění vršku kamene se 
kámen přetmelí, vybrousí a vyleští spodek a nakonec se vyleští tabulka 
leštění kovů elektrolytické - odzlacování, elektrochemická povrchová úprava bez 
mechanického zásahu k dosažení hladkého, lesklého povrchu elektrolýzou v roztoku kyselin s 
příp. přísadami. Leštěný výrobek je anodou a katodou destička z ryzího zlata nebo z 
nerezavějící oceli. Průchodem stejnosměrného elek. proudu nastává vyrovnání nerovností 
povrchu výrobku leptáním výčnělků vč. pozůstatků po působení mořidla, takže odpadá 
mechanické opracování škrabákem, smirkem, protahování nepřístupných míst a 
předlešťování. Ztráta na materiálu je minimální, neb zůstane rozpuštěné v lázni, z níž se získá 
snadněji než z obrusků při klasickém leštění. Hrany, vroubky, ozrnění apod. se odzlacováním 
neporuší. Pro dokonalé vyleštění na celé ploše, musí být výrobek náležitě odmaštěn teplým 
roztokem mýdla, sody ap. Pro rovnoměrné působení lázně na povrch výrobku, je nutné jím 
po dobu odzlacování pohybovat. Lázeň je velmi účinná, k odzlacení postačí několik vteřin. Po 
vyjmutí se výrobek dobře opláchne teplou vodou, osuší v dřevěných pilinách a přeleští kůží 
nebo flanelem. Lázeň z 1 l destilované vody, 16 g kyanidu draselného, 22 g 
hexakyanoželeznatanu draselného, též z 1 l dest. vody, 50 g kyanidu draselného a 50 g 
sulfátu železnatého. Velmi silná z 1 l dest. vody, 70 g kyanidu draselného, 35 g 
hexakyanoželeznatanu draselného a 26 g uhličitanu sodného. Teplota lázně 60 - 80 oC, napětí 
6 - 8 V pro duté výrobky, 8 - 12 V pro masivní výrobky. Nutná digestoř! Obdobně lze použít 
pro stříbrné výrobky 



149 
 

leštění kovů chemické - v lázni z kyseliny dusičné, fosforečné, sírové, destilované vody a 
různých přísad po dobu 1 - 5 min., která rozpouští vystupující nerovnosti povrchu kovů, 
hlavně mědi, hliníku a jejich slitin, přičemž prohlubně jsou chráněné zplodinami rozpouštění, 
jimiž se povrch pokrývá. Nutné předchozí předleštění 
leštění kovů  osekáváním - a) ručně: jemným mosazným kartáčem za svlažování kartáče 
odvarem mýdlového kořínku, roztokem vinného kamene nebo mazlavého mýdla, saponátu, 
též starým pivem při požadovaném matovém lesku. Potom opláchnutí čistou vodou a 
osušení v horkých dřevěných pilinách. Též po běžném pokovení; - b) strojně: kotoučem na 
leštícím stroji do jemně polomatového lesku, též za svlažování, potom oplachu a vysušení 
leštění kovů pískováním - leštění do jemně matového až zrnitého lesku podle zrnitosti písku 
prudce vrhaného stlačeným vzduchem na leštěný objekt 
leštění kovů ručně - pomocí protahovacích nití, hladítek, mosazných kartáčů. Nepřístupná 
místa se protahují přízovými nitěmi potřenými lešticí pastou. Krevelovými nebo ocelovými 
hladítky se leští silně pokovené výrobky za svlažování roztokem mazlavého mýdla nebo 
starým pivem. Tyčinkovými kartáčky ze skelných vláken kupř. řetízky s matovým leskem po 
spájení 
leštění kovů strojně - a) v pískovacích strojích pískováním; - b) bubnovými leštičkami v 
násypných bubnech s náplní svlažovacího roztoku a ocelových kuliček nebo bukových pilin, 
ohlazování rotací, které je úsporné a výhodné zejména po pokovení, protože neslešťuje; - c) 
na elektrických leštičkách leštivy potíranými lešticími kotouči plstěnými, kotouči z jemných 
kožených nebo textilních plátků, vlněných a hedvábných vláken, kotouči radiálně nebo 
axiálně opatřenými žíněmi nebo jemnými mosaznými drátky a plstěnými kužely, které se 
nasazují na závit kónického prodloužení hřídele elektromotoru. Výrobek držený v ruce se 
jemně přitlačuje k rotujícímu kotouči, který se zpočátku potírá více a mastnější lešticí pastou, 
ke konci sušší a kotouči pro vysoký lesk. Dotyku plošek výrobku a kotouče nutno věnovat 
plnou pozornost, hlavně stabilnosti vzájemné polohy pro zachování rovnosti a ostrosti hran, 
čím se vyznačuje dokonalost vyleštění. Důležité je náležité očištění s odmaštěním před 
leštěním. U patinovaných, pokovených nebo emailovaných výrobků, příp. s velmi měkkými 
kameny pozor na slešťování 
leštění ohněm - při zapouštění zahřátím vosku do lesku 
leštění smaltu - vytvoření glazury zahříváním na vysokou teplotu do slinování 
lešticí hladítka - leštítka, ruční lešticí pomůcky. Na místa nepřístupná po použití škrabáku 
hladítka ocelová, po pokovení hladítka achátová, krevelová a ocelová smáčená svlažovacím 
roztokem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



150 
 

 
lešticí kotouče - na kameny cínové, 
měděné, dřevěné i plstěné, na drahé 
kovy plstěné, kožené, látkové, 
přízové, štětinové, drátkové, 
upravené tvarem dle užití, (na 
vnitřky prstenů lešticí plstěné 
kužele) 
 
lešticí kužel plstěný - k leštění 
prstenových obrouček 
 
 
 
 
 
 
lešticí pasty - angl. polishing pastes, jemné brusné látky pojené různými mastnotami, lojem, 
stearinem, olejem; - a) lešticí červeň - ruš, oxid železitý s pojivy, mastná nebo suchá, cihlově 
tmavočervená, k leštění slitin drahých kovů. Zvýší lesk i velmi měkkých kamenů. Podřadné 
druhy železité červeně pod obch. náz. anglická, pařížská nebo pompejská červeň. Přírodní 
suroviny okry, krevel a jiné oxidy. Umělá, tzv. kolkotar, je vedlejší produkt výroby kyseliny 
sírové, nebo oxidací železných pilin; - b) lešticí zeleň - oxid chromitý s pojivy, až sytě zelená, 
vhodná pro leštění stříbra, bílého zlata a platiny 
lešticí pomůcky - pro přeleštění šperků flanel, pro leštění kovů kůže, plsť, přízové nitě, sukno, 
vlna a lešticí kotouče z těchto materiálů, kotouče z mosazných jemných drátků nebo žíní, 
plstěné kužele, mosazné kartáče, 
ocelová nebo krevelová hladítka, 
ocelové kuličky a pro leštění 
drahokamů kotouče cínové, dřevěné, 
měděné, ocelové i plstěné, brusné a 
lešticí přípravky 
lešticí prášky - a) na leštění (broušení) 
drahokamů bort, smirek, tripl a 
potřebné zvlhčení vodou, kyselinou 
sírovou nebo olejem; - b) pro 
přeleštění šperků plavená křída, steatit, 
vídeňské vápno a zvlhčení vodou s 
přídavkem čpavku 
leštička - přístroj k ručnímu leštění šperků 
leštírna - prachotěsná buňka nebo samostatná místnost s dobře stíratelnými stěnami a 
podlahou, s dobrým osvětlením nevytvářející nežádoucí světelné efekty 
leštitelnost - fyzikální vlastnost hornin, nerostů, slitin aj., využívaná pro technické a 
dekorativní účely 
letlampa - zast. výraz pro kahan 
letovací voda - triv. náz. nasyceného roztoku chloridu zinečnatého v kyselině chlorovodíkové 
pro měkké pájení cínovou pájkou. Příprava: Spirálovitě stočené úzké proužky tenkého 



151 
 

zinkového plechu se vkládají do kyseliny chlorovodíkové, dokud se rozpouští a na povrchu 
kyseliny se tvoří bublinky. Potom se zfiltruje do lahvičky se zabroušeným hrdlem a zátkou. 
Nepřipravovat u ohně, vyvíjející se výpary jsou vznětlivé. Nutno odvětrávat, pozor též na 
příp. vystřikování kyseliny 
letrór - zast. výraz pro dmuchavku 
leukogranát - odrůda grosuláru, čirý, bezbarvý, nahnědlý, naleziště: 
Kanada, Mexiko, Tanzanie 
leukosafír - dokonale čirý korund, imituje se jím 
diamant. Naleziště: Srí Lanka, USA 
Li - chem. zn. prvku lithia 
libra - stará jednotka hmotnosti, na světovém 
trhu ještě užívaná 
libra česká - již nepoužívaná jednotka 
hmotnosti, 32 lotů = 128 kvintlíků = 514,37 g 
licí kanálek - angl. casting channel, průchod pro 
vlévaný roztavený kov od vtoku formy do prostoru vytvořeného modelem 
licí otvor - vtoková jamka, počátek licího kanálku pro vlití roztaveného kovu, slitiny, do 
prostoru vytvořeného modelem 
licí teplota - angl. casting temperature, má být o 30 - 50 oC vyšší než teplota tání z důvodu 
chladnutí litím 
lícování - zast. výraz pasovat, těsné sesazení konci dílů, kupř. ouška 
lidit - rus. náz. buližníku 
líh - angl. spirit, vžitý obch. náz. nižších alifatických alkoholů, ethylalkohol. Vyrábí se 
synteticky. Použití denaturovaného na rozpouštění tmelu, na stírání při barvení cizelování 
vosky, na zhotovení čisticí směsi z vinného kamene a k ochlazování po žíhání kovů. Zast. 
výraz špiritus 
lichoběžník - trapéz, tvar vybroušeného kamene 
likvace - koncentrování příměsí v nejdéle tekutých oblastech taveniny při 
krystalizaci 
likvidus - teplota momentu přechodu celého objemu kovu, slitiny, z pevného stavu do 
kapalného nebo z kapalného do tuhého, čili počátek tuhnutí, značí 
se t/t 
limnický - sladkovodní, jezerní 
limnokvarcit - chem. vz. SiO2, vzniká vysrážením oxidu křemičitého 
z horkých pramenů, bílé odrůdy obsahují až 99% oxidu kremičitého 
limonit - hnědel, hydroxid železitý s proměnlivým množstvím vody, 
chem. vz. Fe2O3.(H2O)n, koloidní nebo skrytě krystalický, rozmanitý 
tvarově, žlutý, hnědý až černý, vryp světle hnědý, 4 - 5,5 tvr., 3,3 - 
3,4 hust. Zbarvuje vrstvy aragonitu a další nerosty žlutě až hnědě. 
Vzniká větráním pyritu a vysrážením z vod, tzv. ruda bahenní nebo 
jezerní, barvy rezavě hnědé až černé. Rus.náz. železnjak 
Linde-smaragd - obch. náz. syntetické napodobeniny smaragdu 
 
 
 
 
 



152 
 

linky - fádny, do vysokého lesku nožovým rydlem opíchnuté 
okraje kárečkové osazny do plošek kolem zasazeného kamene 
v kárečkové osazně mezi zrnky, šíře 0,3 - 0,5 mm, se sklonem 
od okraje kárečka k rundistě kamene, obr. d53. U klenotnické 
techniky i na spodku ažur s ponecháním drobných 
trojúhelníčků v rozích, obr. b08 
linobat - kámen syntetický, až s trojnásobně vyšší disperzí oproti diamantu, 5 tvr., 2,2 - 2,3 
indl., čirý, žlutý, zelený, modrý, červený a fialový  
Liquor Ammonii caustici - lat. náz. amoniaku 
lis - angl. press, tlakový stroj pro tvarování materiálu tlakovou 
deformací, tj. lisováním, vysekáváním, vystřihováním, 
ohýbáním, tažením, příp. více operacemi současně. 
Nejvýhodnější je lis hydraulický. Bez velké námahy vyvíjí 
vysoký tlak, který je regulovatelný vč. rychlosti zdvihu. Lze ho 
proto použít na různé materiály 
lisovací nástroje - dle způsobu použití se rozlišují razicí, 
střihové, řezné, tažné, dále jednoduché, postupové a složené. 
Zhotovuje je rytec a nástrojař tak, že podle návrhu se zhotoví 
jádro, podle něho patrice, která se zakalí a tou se z 
nezakalené oceli vytlačí matrice a zakalí. Sestávají ze dvou 
částí: - a) dolní pevné matrice upnuté do desky stojanu lisu, 
též lisovnice, průstřižnice, raznice negativního tvaru - 
vydutého, který přitlačením patrice je přesně kopírován do 
materiálu; - b) horní pohyblivé patrice upnuté do beranu lisu, též lisovník, průstřižník, razník 
pozitivního vypouklého tvaru, anglicky punches: razníky, lisovníky, děrovače 
lisování - angl. pressing, slangem presování, mechanické tvarování plechu pomocí lisovacích 
nástrojů za studena nebo za tepla působením tlaku lisu, tj. zhotovování plastických dílů 
šperku. U ozdob na lícové straně vždy pozitivní obraz shodující se s negativním obrazem na 
rubové straně. Výhodou je značné snížení živé práce, hmotnosti a ztrát materiálu, usnadnění, 
zrychlení a zlevnění výroby, získání velkého počtu naprosto stejných dílů. Vylisované díly se 
sestavují ručně. Zhotovování individuálních dílů ručně na olověných deskách razidly obvykle 
vlastní výroby vytloukáním z rubové strany a odříznutím přebytečného plechu. Zhotovují se 
tak přístavky prstenů, díly dutých srdíček ap.; Slisování kovových prášků metodou práškové 
metalurgie, (masivní reliéfní výrobky ražením) 
lisovnice - spodní část lisovacího nástroje upnutá do desky stojanu lisu, též matrice, 
průstřižnice, raznice s negativním tvarem, vydutým, který je přesně kopírován do materiálu 
pod tlakem přitlačeného vypouklého lisovníku 
lisovník - horní pohyblivá část lisovacího nástroje upnutá do beranu lisu, též průstřižník, 
razník, patrice s pozitivním tvarem, vypouklým, anglicky punches: lisovníky, razníky, 
děrovače 
lístkové zlato - velejemná fólie zlata pro zlatotisk v knihvazačství 
lithiový ametyst - nespr. obch. náz. kunzitu 
lithiový smaragd - nespr. obch. náz. hiddenitu 
lithium - prvek chem. zn. Li, lehké, měkké, stříbrolesklé ze skupiny alkalických kovů, 0,531 
hustota, 179 oC tt., 1350 oC tv. 
lití - angl. molding, technika výroby litím dokonale protaveného kovu nebo slitiny do předem 
načaděné, naolejované a zahřáté vlevky nebo formy určitého tvaru z oceli pro zhotovení 



153 
 

odlitku k dalšímu zpracování válcováním na plech nebo drát. Pro formu ze sépie nebo z 
jemného formovacího písku vytvořené otiskem modelu, se může použít originál šperku nebo 
model z měkkého kovu, cínu, olova, mosazi, zinku ap. Pro odstředivé lití se používají modely 
z modrého vosku. Při odlévání šperků je důležitá naprostá čistota všech pomůcek 
přicházejících do styku s taveninou z důvodu zachování předepsané ryzosti a kvality odlitku. 
Též musí být prosté vody a vlhkosti, neb roztavený kov při styku s vodou prudce vystřikuje a 
může způsobit zranění a ztrátu na materiálu. Důležité je vystižení správného okamžiku odlití, 
kdy hladina povrchu taveniny je náhle klidná a zrcadlově lesklá a vyvarovat se zchlazení 
vlivem průvanu, prodlení ap. Odlévací teplota vyšší než teplota tání o 30 - 50 oC, aby 
tavenina předčasně netuhla chladnutím při lití. Přehřátí není též žádoucí. Náročné je lití zlata 
z důvodu jeho silného nepravidelného smršťování při tuhnutí. Aby nebylo pórovité, vhazuje 
se do taveniny těsně před odlitím kousíček zinku. Litím se získají celistvé výrobky v takových 
tvarech, jakých nelze montovanou technikou docílit 
lití do hlíny Delf Clay - jejíž výhodou je několikeré, opakovatelné použití a umožňující docílit 
nejperfektnější detail odlitku z měkkých kovů, epoxidu, plastu, vosku, za potřeby jen dvou 
hliníkových kroužků. Nejdříve se napěchuje spodní kroužek, seříznutím přebytečné hlíny se 
plocha zarovná a po vtlačení modelu asi polovinou objemu se jemně celá popráší mastkem. 
Nasadí se druhý kroužek, nutno dbát, aby boční rysky splývaly v kolmici. Po důkladném 
napěchování hlínou se kroužky opatrně rozpojí a stejně tak vyjme model, aby se nepoškodil 
otisk. Nyní se vyvrtají vzdušné a licí kanálky. Na začátku licího kanálku o průměru nejméně 5 
mm, se vytvoří potřebně velká vtoková jamka a kroužky se opět dají na sebe tak, aby boční 
rysky zase splývaly v kolmici, to k zamezení deformace odlitku a může se odlévat 
lití do písku - angl. sand casting, použití pro větší výrobky a větší počet kusů, vyžadující 
značné povrchové opracování. K lití musí být písková forma dobře vysušená a hodně 
předehřátá 
lití do sépie - výroba jen ojedinělých kusů, šperků, dosti hrubých odlitků, které vyžadují 
značné opracování povrchu. Z jedné formy pouze jediný odlitek z důvodu spálení sépie. 
Sépiová forma musí být pro použití suchá, aby odlitek nebyl porézní. Při lití nutno zabezpečit 
vlití jen čisté taveniny slitiny, které by tavenina přísad zamezila průchod. Forma k odlévání 
šperků se zhotovuje tak, že se sépie rozřízne až na tři kusy, které se zabrousí pilníkem, 
karborundem, příp. třením o sebe, aby vzájemně dobře přiléhaly, dva proti sobě a třetí 
zespodu. Pak do jedné horní části formy se vtlačí model prstenu polovinou korpusu s 
přečníváním části hlavy. Druhá část formy se přitlačí na neskrytou polovinu modelu. Místo 
kamene se vloží dřevěná vložka poněkud vyšší než budoucí kámen a přitlačí se třetí část na 
přečnívající hlavu. Celek se pak zařízne do tvaru hranolu, na jehož bocích se vyznačí kontrolní 
rýhy pro opětné sestavení po vyjmutí modelu. Pro vlití kovu se vydlabe kuželovitá nálevka 
polovinou v každém ze dvou horních dílů a po dvou vzdušných kanálcích pro únik 
vytlačovaného vzduchu kovem. Při skládání formy dle rysek nezapomenout na vložení 
dřevěné vložky. Stabilita sesazení se zajistí vázacím drátem a vhodným držákem. Pro použití 
musí být forma naprosto suchá. Použití pouze jednou, spálí se 
lití odstředivé do ztracené plastické hmoty - technologie vypracovaná americkou firmou PM 
Refining, nahrazující vosk směsí dvou speciálních plastických hmot nezveřejněného složení. 
Modely z plastické hmoty jsou pružné, snáší několikeré ohýbání s návratem do původního 
tvaru, mohou se z forem ihned vyjímat, neb rychle tuhnou a mohou se dlouhodobě 
skladovat. Mají vždy stejný tvar i při velkém počtu, protože se hmota vstřikuje pod vysokým 
tlakem do přesně obrobených a vysoce vyleštěných prostor kovových forem, umožňující 
odlití nejjemnějších detailů, kupř. filigránových. Nevýhodou je tvarové omezení modelů a 



154 
 

nutnost úpravy tak, aby mohly z forem vypadnout samovolně. Na jeden stromeček lze dát 
voskové i plastické modely 
lití odstředivé do ztraceného vosku - litím do rotující formy. Umožňuje odlévání výrobků 
různých druhů, náročných tvarů ve značné povrchové 
dokonalosti, nevyžadující téměř žádného opracování. Lze 
odlévat jednotlivé kusy i větší počet kusů současně v tzv. 
stromečku. Pro jeden odlitek se voskový model napíchne 
na jehlu tloušťky cca 0,7 mm a s ní se nasadí kolmo na 
vypouklou stranu dřevěného kotouče, která vytvoří 
prohlubeň pro lití taveniny a jehla vtokový kanálek po 
jejím odstranění. Mezi modelem a kotoučem se napnou 
dvě tenké nitě z vosku, které vytvoří kanálky pro únik 
vzduchu při vlití roztavené slitiny. Model se dobře odmastí lihem pomocí jemného štětečku a 
obalí jemnou vrstvou zatmelovací hmoty v konzistenci šlehačky. Potom se na kotouč nasadí 
kovová zatmelovací objímka, kyveta, a vyplní se kolem modelu při mírném poklepávání 
zatmelovací hmotou. Po jejím ztuhnutí se odejme kotouč a vytáhne jehla. Při přípravě kyvety 
k lití musí být postupováno pečlivě, zejména při usazování náplně vibrátorem, aby 
zanedbáním nebyla zmařena předchozí práce. Připravená kyveta k lití se ponechává několik 
hodin stát a potom se při teplotě do 100 oC nechá asi hodinu odpařovat vosk. Dále se žíhá asi 
30 min. při teplotě cca 700 oC. Nesmí se přehřát, aby zatmelovací hmota nepopraskala. 
Dobře rozehřátá kyveta se vsune do ručního praku prohlubní s vtokovým kanálkem nahoru. 
O málo více materiálu než je objem modelu se v drobných kouscích vloží do prohlubně a 
roztaví. V okamžiku projevu zrcadlově lesklého povrchu tavby se prudce zatočí prakem, tím 
vyvinutou odstředivou silou vnikne roztavená slitina vtokovým kanálkem do prostoru po 
voskovém modelu. Při ochlazování kyvety studenou vodou se zatmelovací hmota rozpustí a 
její zbytky se již lehce z odlitku odstraní kartáčem a vlažnou 25%ní kyselinou 
chlorovodíkovou. Nálitky po kanálcích se odříznou a řez začistí. Při správném postupu má 
odlitek čistý hladký povrch a úplný, přesný tvar. Vyhloubí-li se voskový model speciální 
odsávačkou vosku, lze takto odlíti i některé duté výrobky prakovým kolem. Větší počet 
voskových modelů se sestavuje na voskovou tyčinku krátkými voskovými stopkami. 
Ekonomičtější je odstředivé lití na elektrických strojích, které slitinu taví a odstředivě 
odlévají. Roztavení zlaté slitiny v grafitovém nebo keramickém kelímku. Proti nežádoucímu 
působení atmosférického kyslíku na tavbu drahých kovů se užívá plynu argonu jako ochranné 
atmosféry. Při celém procesu je zapotřebí sledovat údaje o teplotách tavení i kyvet a přes 
přesnost digitálních teploměrů je výhodné využívání optického pozorování zkušeného taviče, 
anglicky spin casting: rotační lití 
lití vakuové - v zařízení mající dvě části od sebe oddělené a samostatné, nahoře tavicí 
komora s průzorem ke sledování průběhu tavby, která se hermeticky uzavře po vložení 
materiálu a naspodu pro odlévání, do které se vkládá odlévací forma, ovládaná při upínání i 
zvedání stlačeným vzduchem. Při lití však obě části spolu tvoří celek a v obou je samostatně 
regulovatelná hodnota vakua. Tavení v grafitovém kelímku ve vakuu a odlévání svislé za 
přetlaku argonu. Kelímek má ve dnu vypouštěcí otvor uzavřený při tavbě grafitovým 
kuželem. V průběhu tavení je tavenina odplynována a nečistoty jsou vylučovány na její 
povrch. Uvádění přesné tavicí teploty digitálním teploměrem umožní umístění teplotních 
čidel ve středu tavby. Ohřev indukční nebo silikonovými topnými elementy. Po dosažení 
optimální licí teploty se nad taveninu vhání argon až do přetlaku, který po otevření 
vypouštěcího otvoru kelímku v okamžiku vstříkne roztavenou slitinu svislým směrem do 



155 
 

odlévací formy, která ukončením licího procesu je automaticky uvolněna. Celou operaci, 
trvající cca čtvrt hodiny, je možné ovládat ručně nebo počítačem. Výhoda oproti 
odstředivému lití je ve snížení spotřeby energie, času na obsluhu a ve zvýšení počtu odlitků 
lití z tavicího uhlu - odléváním roztaveného kovu 
nebo slitiny do tvaru dle použité formy na drát, 
plech, nebo jednotlivých polotovarů 
litina - železo s obsahem uhlíku nad 2 %. Vyrábí se 
přetavováním surového železa s přísadami. 
Zpracování jen odléváním 
litina bílá - slitina Fe a C, oproti šedé méně křemíku, nahrazen manganem. Velmi tvrdá a 
křehká vlivem cementitu, karbidu železa Fe3C. Zpracování jen odléváním a broušením. Lom 
světlý 
litina legovaná - slitina Fe, C, Si, Mn a legovací kovy Al, Cr, Ni aj., kterými se dosahuje 
požadovaných vlastností: odolnost korozi a žáruvzdornost 
litina šedá - nejrozšířenější druh litiny, je slitinou Fe, C, Si, malý obsah Mn, P, S. Bývá 
legována Cr, Ni, Mo 
litina temperovaná - získá se temperováním bílé litiny, která tak rozpadem cementitu 
pozbývá křehkost a tvrdost, stává se houževnatou, dobře obrobitelnou 
lokalita - místo výskytu, naleziště, výskyt určitého druhu nerostu 
lom - důležitý diagnostický znak pro určování nerostů 
lom světla - refrakce, změna směru dopadajících paprsků světla při přechodu do jiného 
hmotného prostředí. Jednoduchý lom světla nastává v izotropním prostředí s výjimkou 
kolmého dopadu, kdy lom nenastává. V anizotropním prostředí nastává dvojitý lom světla, 
dvojlom tím, že dopadající paprsek se štěpí v paprsky dva. Dvojlomem vzniká dokonalá 
polarizace světla. Lom světla je důležitý diagnostický znak pro určování nerostů. Způsobuje 
disperzi, rozklad světla. Hodnota lomu se udává indexem lomu světla. Přesné číselné 
hodnoty indexu lomu drahých kamenů se měří gemologickým refraktometrem 
lom světla dvojitý - dvojlom, optická anizotropie, schopnost krystalů všech krystalových 
soustav mimo krychlové, lámat světlo tak, že vstupující paprsek se při dopadu na rozhraní 
dvou prostředí štěpí ve dva paprsky, z nichž prvý, řádný, 
prochází krystalem a vystupuje z něho ve směru dopadu a 
druhý, mimořádný, se při průchodu odchyluje, ale po výstupu 
postupuje od rozhraní obou prostředí již rovnoběžně s řádným 
paprskem. Důkaz: obrazec vložený pod destičku dvojlomného 
nerostu se bude jevit zdvojeně. Výrazný a viditelný dvojlom má 
islandský vápenec. Dvojlom se určí odečtením dolní hodnoty 
indexu lomu světla od horní hodnoty, kupř. 1,987 - 1,928 = +0,059 u zirkonu. Dvojlomem 
vzniká dokonalá polarizace světla 
lom světla jednoduchý - optická izotropie nerostů amorfních a z 
izomorfních nerosty soustavy krychlové, které mají jeden index 
lomu světla, jsou jednolomné a lámou světlo tak, že dopadající 
světelný paprsek při průchodu nerostem odchýlí se od směru 
dopadu a po výstupu z něho postupuje ve směru dopadu 
rovnoběžně s promítnutou přímkou původního směru. Při 
kolmém dopadu lom nenastává 
lom u nerostů - záměrné nebo samovolné porušení soudržnosti, projev nedostatečné 
štěpnosti, schopnost rozpadat se působením vnějšího tlaku v jiných krystalových směrech, 



156 
 

lomné plochy jsou obvykle nerovné, nepravidelně klenuté. Dle vzhledu názvy: drsný, 
hákovitý, hladký, lasturnatý, nerovný, rovný, tříšťnatý, vláknitý, zemitý ap., to je: 
lom hákovitý - projevuje se u stříbra, zlata         
lom houževnatý - při něm se místo a okolí lomu deformuje, jeho povrch nemá známky 
krystalové orientovanosti 
lom interkrystalický - mezikrystalický lom, porušení na rozhraní krystalů je-li jejich vnitřní 
pevnost vyšší než na jejich rozhraní; (opak intrakrystalický - vnitřní) 
lom intrakrystalický - vnitřní lom krystalů, porušení uvnitř krystalů je-li jejich vnitřní pevnost 
nižší než na jejich rozhraní; (opak interkrystalický - mezikrystalický) 
lom krystalický - též zrnitý, druh lomu křehkého, v lomové ploše větší lesklé plochy 
připomínající seskupení krystalů, lom prochází rozhraním nebo napříč krystalů, zrn 
lom křehký - lom bez plastické deformace okolí lomu 
lom lasturový - v lomové ploše mírně zaoblené plošky podoby lastur, u křemenu, opálu 
lom lesklý - vzniká u křehkého kovu; (opak lom matný) 
lom matný - vzniká u houževnatého kovu; (opak lom lesklý) 
lom nerovný - kupř. u pyritu 
lom sametový - též vláknitý, lomová plocha velmi jemně členitá působící dojmem sametu 
lom tříštivý - kupř. u granátu, nefritu 
lom vláknitý - lomová plocha velmi jemně členitá působící dojmem sametu, proto zván i 
lomem sametovým 
lom zrnitý - též krystalický, druh lomu křehkého, v lomové ploše větší lesklé plochy 
připomínající seskupení krystalů, lom prochází rozhraním nebo napříč krystalů, zrn 
lomivost - kohezní vlastnost, projev nedostatečné štěpnosti, dělení nerostů v jiných 
krystalových směrech. Lomové plochy jsou nerovné 
lot - stará jednotka hmotnosti a ryzosti. 1 lot = 1/16 pražské hřivny stříbra = 15,82g, 16 lotů = 
1000/1000, 1 lot = 62,5/1000 
lót - zast. výraz pro pájku 
louh - angl. caustic, triv. náz. vodných roztoků zpravidla zásaditě reagujících látek 
louh alkalický - vodný roztok hydroxidů příslušných alkalických jednomocných kovů 
louh draselný - vodný roztok hydroxidu draselného 
louh draselný měkký - vodný roztok uhličitanu draselného, potaše 
louh mateční - kapalina, zbylá po krystalizaci minerálů 
louh sodný - vodný roztok hydroxidu sodného 
louh žíravý - triv. náz. koncentrovaného roztoku hydroxidu sodného nebo draselného, žíravé 
sody nebo žíravého drasla 
louhový kamínek - tuhé perličky nebo šupinky hydroxidu draselného, použití na povrchové 
čistění hliníku a alabastru 
loužení zlata - kyanidace, kyanizační loužení, čistění, vyluhování zlata z rozmělněných rud 
roztokem alkalického kyanidu draselného nebo sodného, z nichž se vylučuje zinkem nebo 
elektrolyticky 
Low Cape - tradiční název lehce žluté barvy pro hodnocení diamantu 
lstivý kámen - též vodní, nespr. obch. náz. světlých odrůd cordieritu 
lučavka - zast. náz. kyseliny dusičné 
lučavka královská - lat. Aqua regia, triv. náz. roztoku koncentrovaných chemicky čistých 
kyselin dusičné a chlorovodíkové v poměru 1 : 3. Rozpouští zlato za vzniku kyseliny 
chlorozlatité, vřelá platinu za vzniku kyseliny chloroplatičité, v poměru 1 : 1 bílé zlato a téměř 
všechny kovy krom stříbra. Při působení na zlato a platinu vyvíjí jedovatý plyn chlór. Brzy se 



157 
 

rozkládá a pozbývá účinnost. Použití pro leptání zlata, v určitých úpravách jako kyselina 
zkušební, k výrobě chloridu zlatitého, k získání zlata z odpadů a jako učinný čistič skleněných 
nádob. Jejím odpařením z roztoku zlata zůstaví zlatou sůl, chlorid zlatitý AuCl3, používanou 
pro zlatící lázně 
lučebník - afinér 
lufty - zast. výraz pro vzduchové kanálky k úniku vzduchu z formy při lití do ztraceného vosku 
Luchssaphir - Luchsstein, náz. cordieritu v něm. 
luminiscence - světélkování, emise světla tělesem v důsledku přeměny různých druhů energií 
v energii světelnou, ve vyzařování. (Emise světla po dopadu světelného kvanta je 
fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená v různých vlnových délkách je fluorescence, 
záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá emise světla po dopadu světelného kvanta, 
tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky; - b) se zpožděním fosforescence, 
zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření trvající nadále, i když již světlo 
nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce. U některých drahokamů se 
projevuje při denním světle jinou barvou ve světle dopadajícím než v procházejícím a při 
osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou určitou) 
lupa - jednoduchá nebo složená spojná optická soustava 
ohniskové vzdálenosti pod 250 mm. Lze jí dosáhnout až 
třicetinásobné zvětšení. Slouží k pozorování drobných 
předmětů 
lupa binokulární - angl. optivisor, binokulární lupa brýlového 
typu k pozorování oběma očima   
lupa Haidingerova - dichroskop 
lupa smaragdová - světelný filtr pohlcující určité složky spektra 
smaragdu, čím tento pozbývá zelenou barvu na rozdíl od napodobenin, 
které zůstávají zelené, kdežto smaragd se jeví růžový 
lupenková pilečka - angl. leaf saw, velmi úzký, tenký ocelový plátek s jemnými zoubky sloužící 
k ručnímu řezání a vyřezávání za upnutí do rámu, oblouku, se směrováním zoubků dolů. Ve 
zlatnictví se používá pilek stupňů 3/0 - 8/0. Nejjemnější jsou 10/0 a nejhrubší 10. Stupnice 
jemných 10/0 - 0/0 a hrubých 1 - 10 
luvulit - jiný náz. sugilitu 
lůžko - angl. beding, vnitřní obvodový žlábek nebo šikmá ploška v horním okraji osazny, která 
je vytvořena vypilováním do sklonu v odpovídajícím úhlu spodku kamene pro zasazení do 
krapen nebo drážka, angl. groove, odebráním materiálu justýrovacím rydlem pro zasazení do 
obroubení, příp. vytvořené připájením vložky do vnitřku osazny nebo plechu pod osaznu v 
plné ploše, příp. s vyříznutím ažury, tj. střední části podložení. Při zasazení kamene do krapen 
spočívá kámen na šikmé plošce, která musí být vytvořena před připájením krapen, při 
zasazení do obroubení spočívá uvnitř vypíchnutého lůžka, anglicky rubbing: jemné vystružení 
otvoru, lůžka, seat final: dokončené lůžko 
lydit - kvalitní odrůda buližníku, jemnozrnný až celistvý, hutný, tvrdý křemen, sytě černý 
vlivem jemně rozptýleného uhlíku. Hlavní součástí je chalcedon, křemen, 
opál. Kvalitní je vzácný a používá se ho jako zkušebního kamene pro 
zjišťování ryzosti drahých kovů. Název podle antické krajiny Lýdie 
mabe perla - je druhotným produktem při pěstování perel, vzniká asi rok 
na vnitřní straně lastury, z níž se vyřízne jako poloviční perla velmi 
kruhového až nepravidelného tvaru 
madagaskarský granát - obch. náz. almandinu 



158 
 

madeirský topaz - Madeira topas, nespr. obch. náz. citrínu nebo páleného ametystu a 
záhnědy do barvy topazu 
mafity - všechny tmavé minerály v hornině 
maghemit - odrůda hematitu, krychlová, černá, vryp tmavohnědý, chem. vz. Fe2O3 
magnesie - zast. náz. uhličitanu hořečnatého, zv. magnesie bílá a oxidu hořečnatého, zv. 
magnesie pálená, magnezit žíravý, získaný pálením magnezitu. Použití pro výrobu kupelky 
magnesium - hořčík, prvek chem. zn. Mg, hust. 1,74. Použití na výrobu smaltu 
magnet - použití k odstranění železného odpadu z pilin drahých 
kovů 
magnetické kovy - kobalt, nikl, železo 
magnetit - magnetovec, železná ruda, Fe3O4 chem. vz., 5,5 - 6 tvr., 
5,1 hust., krychlový, kovový lesk, vryp černý, jeví magnetismus, obsah 72 % železa 
magnezit - magnesit, uhličitan hořečnatý, MgCO3 chem. vz., 3 - 4 
tvr., 3 hust., bílý, příměsemi obvykle zabarven, výskyt ČR, 
Rakousko, Slovensko, Štýrsko. Použití k výrobě kupelky po 
předchozím pálení na oxid hořečnatý MgO, tj. triv. názvem: 
magnezit žíravý - zast. náz. magnesie pálené, použití pro výrobu 
kupelky 
Maharani - jeden z největších cymofanů ze Srí Lanky, 
vybroušený 121 ct 
makroskopický - pozorovatelný očima, příp. s nepatrným zvětšením; (nepozorovatelný očima 
- mikroskopický) 
malachit - náz. z řec. malache = sléz, náz. v něm. Atlaserz, tzv. skalní 
zeleň, zásaditý uhličitan měďnatý, chem. vz. Cu2(OH)2CO3, celistvý, zřídka 
jednoklonný, bez štěpnosti, lom lasturnatý, tříšťnatý, 4 tvr., 4,00 hust., 
1,85 indl., - 0,025 dvojlom, bez disperze, lesk skelný, mastný až 
hedvábný, neprůhledný, smaragdově, měděnkově zelený až černozelený 
střídavými světlými a tmavými skvrnami nebo pruhy, vryp světle zelený. 
Naleziště: Austrálie, ČR, Dem. Kongo, Chile, JAR, Madagaskar, Mexiko, 
Rusko, SRN, USA. Největší nalezený 60 tun na Urale. Odrůda azurit. Brus 
čočkovec, tabulkovec, kuličky. Citlivý na vyšší teplotu, kyanidy, kyseliny, 
čpavek, horké lázně, na náraz a tlak, žárem černá a rozpadá se. Před 
pájením opatrně vyjmout a opatrně zasazovat 
malovaný smalt - limožský, emailová malba původu italského, v 16. - 17. stol. 
ve franc. městě Limoges průsvitné smaltování na tmavém podkladě a v 17. - 
18. stol. v Německu na bílém smaltovaném podkladě bez hrazení přímým 
zobrazením motivu. Velice jemné a různě zbarvené smaltovací směsi jsou 
nanášeny na připravený podklad malířským způsobem a potom zataveny 
mandoleta - závěs osmihran, tvar vybroušeného kamene 
mangan - manganum, prvek chem. zn. Mn, tvrdý a křehký, ocelově šedý kov, dvoj-, 
čtyř- a sedmimocný, 7,44 hust., 1245 oC tt. Původce červené barvy syntetických 
korundů 
Manganepidot - něm. náz. piemontitu třešňově červené odrůdy epidotu, naleziště: Itálie - 
Piemont 
manganová měď - slitina 80 % Cu a 20 % Mn, použití na předslitinu a jako desoxidační tavicí 
přísada 
 



159 
 

mani in fede - náz. snubního prstenu symbolizující manželství spojením 
rukou 
 
mannheimské zlato - v ČR nedovolený nespr. náz. tombaku 
 
 
manžetové knoflíky - funkční ozdoba a uzávěr manžet, nejužívanější 
lodičkový, karabinkový, řetízkový 
manžetové knoflíky karabinkové - nožičky jsou nahrazeny 
karabinkami z plochých drátků šíře 1,5 mm, tloušťky do 1 mm a 
délky cca 25 mm stočených do podlouhlých oválů tak, aby styk 
zešikmených plošek konců dovolil otevření pouze dovnitř, byl cca ve 
čtvrtině délky oválu, umožnil navléknutí za drobná půlouška na rubu 
dvou knoflíků a nedovolil vyvléknutí. Nežíhají se pro uchování 
pružnosti, obr. f48 
manžetové knoflíky lodičkové - sestávají z 
lodičky, nožičky a můstku. Jednoduchá lodička 
oválného tvaru se zhotovuje z plechu tloušťky do 
1 mm velikosti cca 20 x 6 mm. Nožička z plechu 
do 1 mm ve tvaru čtvrtiny mezikruží, šíře 2,5 mm 
na jednom konci a zvolna se rozšiřující na 6 mm 
ke druhému konci, kterým se připájí na střed 
rubové strany knoflíku. Pro nasazení na můstek 
se v širším konci podél hrany vyřízne obdélníkový 
otvor, kterým se provlékne můstek z plechu do 1 
mm velikosti 7 x 3 mm, s uprostřed příčně 
vytvořeným žlábkem, který umožňuje pohyb 
lodičky na dvě strany do souběžnosti s nožičkou 
a připájení podélně na střed lodičky a užším na knoflík. U dutých, lisovaných lodiček je 
můstek tvarem a velikostí shodný s vnitřní světlostí lodičky, kterou 
uzavírá krapničkami po vložení ocelové pružinky, která aretuje 
lodičku ve dvou potřebných polohách, tj. souběžně s lodičkou pro 
provlečení dírkami manžet a příčně k sepnutí  
manžetové knoflíky patentové - zaklapovací 
manžetové knoflíky řetízkové - obdoba karabinkového, ale karabinka 
je nahrazena řetízkem 
mariánské sklo - slídě podobné, kusové, 
deskovité, čirá odrůda sádrovce, vodnatého 
sulfátu vápenatého 
 
 
 
 
markazit - (název byl dříve používán pro krystalovaný pyrit), odrůda pyritu, 
dvojsulfid železa, chem. vz. FeS2, kosočtverečný, 6 - 6,5 tvr., 4,8 - 4,9 hust., 
barva světlejší než u pyritu s odstínem do zelena, vryp zelenošedý, též 
světlejší. Často pestře nabíhá, rychleji zvětrává na limonit. Ostatní fyzikální vlastnosti a 



160 
 

chemické reakce shodné s pyritem. Naleziště: ČR, ostrov Elba, Británie, Colorado, Kanada, 
Rumunsko, Řecko, SRN, Španělsko, hojně v hnědém uhlí, krystalky nebo agregáty zrnité, 
celistvé, paprsčité. Brus routový 
marketerie - druh jemně provedené intarzie, vykládání dřevěného výrobku perletí, 
želvovinou, mědí nebo cínem 
markýz - a) velký, podlouhle oválný prsten přes celý článek prstu, 
střed nejčastěji tmavomodrý drahokam ovroubený diamanty. Byl 
oblíben v době Ludvíka XVI.; - b) náz. podlouhle oválného brusu a 
tvaru vybroušeného kamene téměř zašpičatělého 
marmarošský démant - zast. nespr. náz. křišťálu 
mastek - talek, zásaditý vodnatý křemičitan hořečnatý, chem. vz. 
Mg3Si4O10(OH)2, krystaloid, jednoklonný, jemnozrnný až celistvý, 
lístkový, velmi světlých barev, bílé, nažloutlé, narůžovělé, nazelenalé až 
zelenomodré a modré, vryp bílý, lesk perleťový, 1 tvr., 2,7 - 2,8 hust., 
výborná štěpnost, průhledný až průsvitný, odrůda klouzek, steatit, tuček. 
Mastku podobný je agalmatolit. Použití na čistění šperků jako vídeňské 
vápno nebo plavená křída, k výrobě ozdobných předmětů, sošek 
mastix - pryskyřice ze středomořského lentyšku, Pistacia lenticus. Použití k výrobě tmelů, 
laků a k lepení dublet jako kanadským balzámem 
Matan - bezbarvý diamant, 367 ct, Borneo 
mateční louh - zbylý roztok po vyloučení krystalů z původního roztoku krystalizací 
materiály - angl. materials, používané ve zlatnických oborech jsou zejména kovy, kameny 
drahé, ozdobné a ostatní šperkové tj. kameny organické, rekostruované, skleněné, 
syntetické, vzácná dřeva, různé tmely, borax, dusičnany, chloridy, kyanidy, kyseliny, sulfáty, 
uhličitany a další látky, hmoty 
matle - slang. náz. souvislého pokrytí stříbrných ploch kruhovými 
důlky po úderech kladívkem s polokulovitou ploskou 
matný lom - vzniká u houževnatého kovu; (opak lom lesklý) 
matování - angl. delustering, a) vytvoření matového lesku, 
nejjemnější a rovnoměrný pískováním, méně jemný osekáváním; - b) 
úprava povrchu matovacími čakany hrubým zdrsněním 
matrice - spodní část lisovacího nástroje upnutá do desky stojanu lisu, též lisovnice, 
průstřižnice, raznice s negativním tvarem, vydutým, který je přesně kopírován do materiálu 
pod tlakem přitláčené vypouklé patrice 
matrix tyrkys - tyrkys prorostlý mateční horninou, světle modrý s hnědými 
nebo žlutohnědými až zlatými skvrnami, tzv. pavučinový 
maturadiamant - nespr. obch. náz. žíhaného zirkonu 
mazání - vytvoření jemného filmu parafínu, včelího vosku, mýdla nebo oleje 
na povrchu drátu nebo stěžejky před tažením, čím se sníží potřeba síly k 
tažení, zmenší se tření a zamezí zadření. Pro výkonnější vrtání, proti 
zahřívání vrtáčku a pro snížení tření kluzných, točivých částí nářadí, strojů 
ap., se maže a tím i chladí, olejem, tukem a vrtáčky i mýdlovou vodou 
Mazarin Jules - Giulio Raimondo Mazarino, 14. 7. 1602 - 9. 3. 1661, 
francouzský duchovní - kardinál a politik - ministr Ludvíka XIV. Je mu 
připisován briliantový brus zv. Mazarinův brus 



161 
 

Mazarinův brus - jeden z nejstarších briliantových brusů 
zavedený v pol. 17. stol., dvojřadý, vršek 16 
trojúhelníkových faset a čtyřúhelníková tabulka, spodek 12 
trojúhelníkových faset při rundistě a 4 kosočtverečné mezi 
rundistou a kaletou 
měď - angl. copper, lat. cuprum, chem. zn. Cu, jedno- a dvojmocný kov, jeden z nejdéle 
známých kovů, krychlová, 2,5 - 3 tvr., 8,55 - 8,96 hust., 1084 oC tt., 2543 oC tv., barvy červené 
pestře nabíhající s vysokým kovovým leskem, vryp červený, měkká, velmi kujná a tažná, dosti 
pevná, nesvařitelná, špatně slévatelná, lze ji pájet. V ohni černá a vytváří okuje. Dobře se 
leští. Je výborný vodič tepla a elektřiny. Na vzduchu za normální teploty jen zvolna oxiduje, 
ve vlhkém prostředí se souvisle pokrývá zelenou vrstvou měděnky, uhličitanu měďnatého. 
Rozpouští se v kyselině dusičné a kyanidu draselném. Naleziště: ČR málo, Dem. Kongo, Chile, 
Japonsko, Kanada, Mexiko, Rusko, USA, Zimbabwe, hlavně ve sloučeninách, ryzí zřídka, 
krystalovaná nepravidelně, většinou dendrity. Získávání je složité, flotací, elektrolyticky, z 
bornitu, covellinu, chalkopyritu, chalkosinu, chryzokolu, kupritu. Použití ke galvanickému 
pokovování, elektrolyticky čisté k legování stříbra a zlata, k výrobě slitin mědi: bronzu, 
mosazi, talmi, tombaku, zetalu ad., na úchytky monogramů, jako výplň při výrobě zlatých 
stěžejek, na vložky do vlevky aj. 
měď fosforová - fosfid mědi, slitina mědi s obsahem fosforu do 15 %, předslitina pro legování 
neželezných kovů a jako desoxidační tavicí přísada. Použití k desoxidaci stříbra, mědi a jejích 
slitin. Na 1 kg stříbra 1 - 3 g 10%ní fosforové mědi 
měď křemíková - desoxidační tavicí přísada 
měď manganová - 80 % Cu a 20 % Mn na předslitinu, též desoxidační tavicí přísada 
medailon - obvykle oválný přívěsek na řetízek, s gemmou, reliéfem, madonkou, otevírací s 
fotečkou nebo vlasy, anglicky locket: medailónek 
mědění galvanické - v lázni z 1 l vody, 200 g sulfátu měďnatého a 0,2 l kyseliny sírové. Anoda 
měděná, napětí 1,5 - 2 V. Ke zjemnění struktury a zvýšení lesku přísada želatiny, dextrinu, 
melasy, deriváty močoviny. Vhodné pro použití před zlacením nebo stříbřením cínu, niklu, 
ocele, olova, železa 
měděnka - plísta měděná, přirozený povlak patiny na mědi působením vlhka a oxidu 
uhličitého, kompaktní zelená vrstva zásaditého uhličitanu měďnatého o kolísavém složení. 
Použití k barvení zlata a pro mosazící lázně 
měděný rubín - nespr. obch. náz. skla červeně zbarveného. Vzniká-li zbarvení koloidně 
rozptýlenou mědí redukčním tavením ihned, je to pánvový rubín, dalším barvením a 
tepelným zpracováním rubín měděný, selenový, zlatý 
médium - prostředí, látka, která je nositelem určitých fyzikálních vlastností nebo určitého 
stavu, kupř. tlaku, teploty 
Meerschaum - něm. náz. mořské pěny 
mech - vada diamantu, drahokamu, ve skvrnu shluklé tečky nebo čárky sytějšího odstínu 
měch - angl. bellow, dmychadlo, angl. blower, nohou ovládané zařízení ke vhánění vzduchu 
do tavicí pistole pro zvýšení teploty 
a nasměrování plamene  
mechanická dmuchavka - pistole, 
pracovní pomůcka k pájení nebo 
tavení, spojující v sobě funkce dříve 
používaného kahanu a dmuchavky, s 
ovládáním příkonu plynu, příp. i 



162 
 

vzduchu a stálým plamínkem, tzv. sporoplamínkem k zažíhání. Výhodou je snadné vytváření 
košatého až ostrého plamene a pohotové ovládání činnosti a mohutnosti ohně. Je provozně 
účelnější a úspornější než dmuchavka s kahanem. Ovládací ústrojí jemně naolejovat, anglicky 
soldering gun: pájecí pistole 
mechové zlato - též dendritické, přírodní houbovitý nebo keříčkovitý tvar zlata 
měkkost - fyzikální, kohezní vlastnost, neschopnost klást odpor působení vnějších sil; (opak 
tvrdost) 
melanit - odrůda andraditu, sametově černý granát, křemičitan vápenatoželezitý s obsahem 
titanu, sametově černý, lesk sklovitý, neprůhledný, použití na smuteční šperky. Naleziště: 
Albánské hory, ČR, Francie, Itálie, SRN 
melinit - šedohnědý opál, Beskydy, Karpaty 
meloun - triv. náz. rubelitu, turmalínu s červeným jádrem a vnější vrstvou zelenou 
měrky průhledové - měrky na diamanty, perly a kruhové kameny, destičky s odstupňovanými 
velikostmi otvorů s označením průměru - a) na diamanty: ocelová destička nebo sada planžet 
s otvory od 1,4 do 7,8 mm na destičce a do 9,8 mm na planžetách, tj. na destičce od 0,01 ct 
do 2 ct a na planžetách do 4 ct s odstupňováním, které odpovídá převodům podle tabulky č. 
3; - b) na kulaté kameny: franc. měrky s očíslovanými otvory od 1 do 45 pro průměry 1 - 10 
mm, které byly nejužívanější, nebo Steinsieblehre, zn. SS, od č. 1 do č. 55 pro průměry 1,2 - 
13,2 mm; - c) na perly: měrky Pariser Perlsieblehre, zn. PP, od č. 1 do č. 40 pro průměry 0,75 
- 5,04 mm 
merlinit - madagaskarský s úžasnou škálou barev, příslušnost 
neujasněná, spíš k chalcedonu než k opálu, kombinace křemene a 
psilomelane 
měrná hmotnost - fyzikální veličina, hodnota určující poměr 
hmoty na jednotku objemu, tj. kg/m3, g/cm3, kg/l, dř. náz. 
specifická váha, měrná hmota. V mineralogii hustota. 
měrná hmotnost Au, Ag - viz tabulka č. 2 
měření - určování velikosti fyzikálních veličin měřidly, příp. 
porovnávacími metodami 
měření diamantů - a) průměr kamene posuvnou měrkou s 
přesností na setiny mm; - b) přesný převod na karáty přepočtem ze zjištěné hmotnosti 0,2 g 
= 1 ct; - c) převod z průměru na karáty přibližně průhledovou měrkou, či podle tabulky č. 3 
měření drahokamů a perel - metrickými měrkami s přesností na setiny mm, u kruhových 
průměr, ostatní délku a šířku, dříve průhledovými měrkami 
měření obvodu zápěstí - náramkovou měrkou 
 
 
 
 
 
měření prstenů - kuželovou 
měrkou 
 
 
 
 
 



163 
 

měření prstů - kroužkovými měrkami  
měření tvrdosti - viz tabulka č. 6 
měřidla - angl. gauges, kroužkové měrky, kuželová 
měrka, mikrometr, náramková měrka, ocelové 
měřítko, posuvná měrka, průhledové měrky a 
speciální měřicí přístroje, anglicky scale: měřítko  
měsíček - girasol, tzv. rybí oko nebo měsíční 
kámen, odrůda aduláru, náz. v něm. Mondstein, 
Fischauge, křemičitan draselnohlinitý, bělavý s 
hedvábným vlnivým modravým svitem, měsíčním efektem, adularizací. Naleziště: Alpy, Srí 
Lanka. Kyselinami ztrácí lesk, v ohni mění barvu a praská. Křehký, opatrnost při vyjímání a 
zasazování 
měsíční efekt - adularizace, náz. odvozen od aduláru, světelný, 
optický jev, vyvolaný interferencí na střídajících se lamelách 
ortoklasu a plagioklasu, projevující se vlnivým, stříbřitým až 
namodralým svitem, zvaný měsíční efekt, měnící polohu je-li 
kamenem pohybováno. U jihoindických živců hnědých, zelených, 
nažloutlých a růžovooranžových barev je těmito barevně 
tónována. Uváděn je i termín vodorovná disperze 
měsíční kámen modrý - obch. náz. chalcedonu 
METAL - MET, M - povinné označení části šperku z obecného kovu, tj. vnitřní 
plášť zlatých nebo stříbrných hodinek, ráfky zrcadel ve stříbrných 
pudřenkách ap. Používá se též na napodobeniny, výrobky imitující zlaté a 
stříbrné šperky 
metalizace - šopování, povrchová úprava povrchu prováděná nástřikem ochranné vrstvy 
roztaveného kovu stlačeným vzduchem, jeden ze způsobů výroby dublé. Při výrobě 
granátových šperků se používá šopované pájky 
metalurgie prášková - slinování, technologie ražení výrobků z práškových neželezných kovů 
difúzí při lisování za žáru, která je vhodnější a levnější náhradou pro ražbu malého počtu 
kopií z práškového kovu. Základním nástrojem je dutý silnostěnný ocelový válec a z licí 
pryskyřice typu Dentacryl dvě vložky, tj. matrice a patrice, schopné kopírovat a přenést na 
výlisek, kopii, nejjemnější detaily originálu. Na reliéfu vložek nesmí být žádná dutinka, 
trhlinka. Ke zhotovení dokonalých vložek se musí dodržet poměr míšení naprosto suchého 
prášku a kapaliny, model i dutina válce dokonale odmaštěné a naprosto suché. Lití v 
naprosto suchém prostředí při teplotě 15 oC, tvrdnutí zpočátku do 20 oC, pak 25 - 30 oC. 
Kopírovaný originál se při zhotovování matrice a patrice snímáním nepoškodí, musí však být 
před litím opatřen souvislou vrstvičkou grafitu, aby se nepřilepil a poklepem odpadl. K ražbě 
kopie se na spodní vložku nasype vypočtené, zvážené, nebo pokusně zjištěné množství 
práškového kovu, potom se zasune druhá, potřebně natočená vložka a lisovník. Na kopie z 
měkkých kovů do průměru 20 mm postačí tlak velkého svěráku. Pro únik vzduchu a 
rozprostření prášku je vhodné pomalé zmáčknutí a potom rázem lisovat tak, aby se docílilo 
zhutnění 80 - 90 %. Slinování teplotou o 10 - 20 % nižší než je teplota tání kovu. Ryzí stříbro 
lze slinovat na vzduchu a slitinu s mědí v redukční nebo ochranné atmosféře. Práškový kov 
musí být čistý, nezoxidovaný a jemný, nejlépe připravený chemicky, kupř. stříbro z chloridu 
nebo dusičnanu stříbrného. Porovnej mokume 
metamiktní - vnitřně se zvolna rozpadající nerosty při zachování krystalového tvaru, které 
obsahují radioaktivní látky, zejména Th a U 



164 
 

metamorfity - horniny metamorfované, přeměněné 
meteority - nerostné útvary mimozemského původu. Meteority se používají v přírodním 
stavu i jednoduše broušené; (za meteority, před objasněním vzniku, byly považovány tektity, 
z nichž nejznámější jsou vltavíny, které vznikly přetavením písku dopadem meteoritů) 
meteority kamenné - aerolity, převážně z křemičitanů 
meteority železné - siderity, slitiny železa a niklu, 4 - 5 tvr., 7,3 - 7,6 hust., 
neprůhledné, obsahují-li olivín schopný broušení, jsou nazývány pallasit dle 
objevitele Petra Pallase 
meteority železokamenné - siderolity, jsou-li složené z křemičitanů a železa, 
jsou to mezosiderity 
metoda - vědecký postup umožňující získávání poznatků, obecně způsob 
dosažení cíle určitou metodou 
metoda Gay-Lussacova - zkoušení stříbra, titrační stanovení obsahu stříbra 
chloridem sodným, při které je konec titrace indikován tím, že v roztoku nad 
sedlinou při přidávání odměrného roztoku nevzniká již žádný zákal 
metoda hydrotermální - vypěstování napodobenin drahokamů kupř. syntetických křemenů 
ze zárodku monokrystalu ve speciálním roztoku s rozmělněným křemenem za vysoké teploty 
a tlaku po dobu 6 - 8 měsíců, při níž ve dvoukomorové nádobě narůstají ametysty, citríny, 
záhnědy a s úspěchem i syntetické smaragdy. Vznik kamenů je shodný s přirozeným vznikem, 
avšak s výjimkou času, jejich optické a fyzikální hodnoty oproti přirozeným téměř shodné, 
takže jsou obtížně diagnostikovatelné 
metoda imerzní - a) suspenzační, založená na tom, že pevná tělesa v imerzní kapalině o 
shodné hustotě, zůstávají suspendována v každé poloze, v kapalině o nižší hustotě klesají a v 
kapalině o vyšší hustotě plavou. Imerzní kapalina se reguluje stupňováním nebo snižováním 
na hustotu tělesa, kupř. drahokamu; - b) porovnávací, založená na tom, že se srovnává index 
lomu světla nerostu a kapaliny. Při shodnosti indexů lomu světla mizí obrysy vnořeného 
nerostu 
metoda kvantitativní chemické analýzy - odměrná analýza, titrace, volumetrie. Množství 
obsažené látky se určuje roztokem o známé koncentraci. Využívá se pro titrační zkoušení 
stříbra pomocí titračního roztoku, kterým se při určité koncentraci vysráží určité množství 
látky a dle jeho spotřeby nebo zůstatku se zjistí celkový obsah látky, viz stať zkoušení 
metoda odměrná - titrační metoda Gay Lussacova, zkoušení stříbra titrační 
metoda práškové metalurgie - slisovávání kovových prášků 
metoda Verneuilova - způsob výroby syntetických korundů. Vyžíháním sulfátu 
hlinitoamonného se připraví oxid hlinitý, jemně práškový, ten propadává hořákem 
Verneuilovy pece, při čem se taví a dopadá na krystalový zárodek syntetického korundu, 
který se postupně oddaluje od plamene, jak narůstá tzv. hruška postupnou krystalizací na 
způsob stalagmitu. K výrobě spinelů se používá oxid hlinitohořečnatý. Různé barvy se docilují 
přidáním určitých oxidů kovů k prášku základní suroviny. Potřebná teplota 2000 oC. Dosáhne 
se hmotnosti hrušky až 500 karátů. Touto metodou byly nejdříve vyrobeny syntetické rubíny, 
později safíry, následovaly čiré korundy, diamondity, dále korundy zelené, alexandritové 
barvy, žluté a mnohem později spinely 
metoda Volhardova - stanovení obsahu stříbra, zkoušení titrační sulfokyanidem amonným 
mexický diamant - nespr. obch. náz. křišťálu 
mexický jade - nespr. obch. náz. vápence 
mezikrystalický lom - lom interkrystalický, vzniká na rozhraní krystalů při jejich vyšší pevnosti 
vnitřní, než na jejich rozhraní, (opak lom intrakrystalický) 



165 
 

mezosiderity - meteority z křemičitanů a železa, nerostné útvary mimozemského původu. 
Porovnej aerolity, siderity, siderolity ve stati meteority 
Mg - chem. zn. prvku magnesia, hořčíku 
Mikimoto perla - perla cultivé, uměle vypěstovaná záměrným vložením 
cizorodého tělíska pod lasturu živé perlotvorky. Od pravé se liší jen větší velikostí 
jádra a slabším vrstevnatým obalem. Jméno po průkopníku kultivování Japonci 
Kokichi Mikimotovi 
mikroklin - živec draselný, chem. vz. KAlSi3O8, trojklonný, 6 tvr., 2,57 
hust., bílý až malachitově zelený, vryp bílý, skelný lesk. Naleziště: 
Norsko, Polsko, Rusko, USA. Odrůda amazonit 
 
mikrometr - a) jedna tisícina milimetru, zn. µm, dř. náz. 
mikron, zn. µ; - b) dotykové měřidlo, slangem drátléra, 
ve zlatnictví nejčastěji používané třmenové. Používá se 
na měření vnějších rozměrů do 50 mm s přesností na 
0,01 mm, co závisí na přesnosti dělení stupnic a závitů 
mikrometrického šroubu. Skládá se ze třmenu, který 
umožňuje měření do rozsahu mikrometru mezi plochami dotyků. Dotyky, jeden pevný a 
druhý pohyblivý, mají rovnoběžně vybroušené a vyleštěné plošky cca 3 - 5 mm průměru, při 
jejichž dotyku vykazuje mikrometr nulovou polohu. Objímka má stupnici dělenou na 
milimetry a poloviny milimetrů. Bubínek na okraji skosení má stupnici obvykle se sto dílky po 
0,01 mm. U některých mikrometrů bývá brzda, která aretuje v určité poloze mikrometrický 
šroub, tím stupnici bubínku, dále řehtačku nebo prokluzovací spojku, které zabezpečují 
mírný, vždy stejný tlak mezi dotyky při měření. V nulové poloze je bubínkem skryta stupnice 
na objímce. Otáčením bubínku vlevo se odkrývá a udává rozměr v milimetrech počtem 
odkrytých dílků. Setiny milimetru udává stupnice na bubínku polohou proti podélné rysce na 
objímce. Opatrné zacházení a náležité ošetřování zajišťuje přesnost mikrometru s dlouhou 
dobou životnosti 
mikron - zn. µ, tisícina milimetru, dř. náz. mikrometru 
mikroskop - drobnohled, přístroj k pozorování předmětů drobných rozměrů 
mikroskopický - pouhým okem nepozorovatelný, nezjistitelný; (okem zjistitelný - 
makroskopický) 
milgrif - slang. náz. obvodového ozrnění zrnkovacím kolečkem horního okraje osazny po 
zasazení kamene do obroubení, viz zrnka  
mimořádný paprsek - při dvojlomu se vstupující paprsek při dopadu na rozhraní dvou 
prostředí štěpí ve dva paprsky, z nichž prvý, řádný, prochází krystalem a vystupuje z něho ve 
směru dopadu a druhý, mimořádný, se při průchodu odchyluje, ale po výstupu postupuje od 
rozhraní obou prostředí již rovnoběžně s řádným paprskem 
Minas Geraes - brazilský diamant, 172,5 ct, nalezen r. 1938 
mince - angl. coin, obvykle kruhová destička kovu, jejíž přední strana, líc, je avers, zadní 
strana, rub, je revers. Zpravidla symbolické plastiky na líci a na rubu mince, jsou tzv. 
mincovním obrazem. Zákonem určený obsah drahého kovu v mincích je aloi. Odstřižky z 
ražby mincí jsou cizury Numizmatickými unikáty jsou ruble ražené z platiny asi v letech 1830 - 
1840 v hodnotách 3, 6, 12, respektive lisovány a slinovány z práškové platiny poměrně 
malým tlakem za nižší teploty než je tt. platiny z důvodu, že pro vysokou tt. 1773 oC nebylo 
možné vyrobit plech, kdežto chemicky se mohl získat čistý, měkký platinový prášek. Byly 



166 
 

málo hutné a nepatrně pórovité. Tuto nejstarší technologii práškové metalurgie neželezných 
kovů vypracoval Sobolevskij 
minerál - nerost, anorganická homogenní přírodnina, součást zemské kůry, která nevznikla 
přímou činností lidskou, náz. z lat. minera = ruda 
mineralogie - nerostopis, nauka o nerostech, vědní obor zabývající se výzkumem nerostů. 
Dělí se: - a) na všeobecnou, zabývající se vnějšími tvary a vnitřní stavbou, fyz. a chem. 
vlastnostmi a určováním nerostů; - b) na soustavnou, systematickou, která studuje vznik a 
výskyt, popisuje jednotlivé nerosty, řadí je do přirozených soustav nerostů na základě 
krystalové a chemické příbuznosti. K mineralogii patří gemologie, nauka o drahých kamenech 
mineralogické systémy - třídy: I. prvky (elementy): diamant, grafit, měď, stříbro, zlato, železo; 
II. sulfidy (sirníky): antimonit, cinabarit, galenit, chalkopyrit, markazit, pyrit, sfalerit; III. 
halogenidy: fluorit; IV. oxidy a hydroxidy: achát, alexandrit, amberín, ametyst, avanturín, 
basanit, cymofan, citrín, dysluit, enhydros, gahnit, galmit, heliotrop, hematit, chalcedon, 
chryzoberyl, chryzonyx, chryzopras, ilmenit, iserín, jaspachát, jaspis, karneol, karneolonyx, 
kasiterit, kašolong, keragat, korund, krevel, křemen, křišťál, lazuritsard, limonit, maghemit, 
morion, nigrín, onyx, opály, padparača, picotit, plasma, pleonast, prasem, rubicel, rubín, 
rutil, růženín, safír, sard, sardit, sardkarneol, sardonyx, silex, spekularit, spinel, záhněda; V. 
karbonáty (uhličitany): aragonit, azurit, azuritmalachit, hrachovec, kalcit, korál, magnezit, 
malachit, perla, rodochrozit, siderit, vřídlovec; VI. sulfáty (sírany): baryt, chalkantit, 
sádrovec; VII. fosfáty (fosforečnany): apatit, fosfofylit, chřestovec, lazulit, moroxit, tyrkys, 
variscit, wardit; VIII. silikáty (křemičitany): adulár, aeroid, achirit, achroit, akmit, aktinolit, 
akvamarín, albit, allanit, almandin, alochroit, amazonit, amfibol, andalusit, andradit, aplom, 
apyrit, augit, axinit, basaltin, benitoit, beryl, bixbit, bronzit, calderit, cyprin, cordierit, čaroit, 
davidsonit, démantoid, dialág, diopsid, dioptas, distén, dravit, egeran, egirín, enstatit, 
epidot, erytrit, fayalit, fenakit, forsterit, girasol, goshenit, granát, grosulár, hedenbergit, 
heliolit, hesonit, heteromerit, hyacint, hiddenit, heliodor, hydrogrosulár, chiastolit, 
chloromelanit, chromdiopsid, chryzokol, chryzolit, indigolit, jadeit, jargon, kalifornit, kočičí 
oko, kolofonit, krokydolit, kunzit, kyanit, labradorit, lazurit, lepidolit, leukogranát, mastek, 
melanit, mikroklin, morganit, murchisonit, nefrit, obsidián, olivín, ortit, ortoklas, perlgranát, 
pezzottait, piemontit, pistacit, plagioklas, pyrop, rodolit, rodonit, rubelit, růženín, sanidin, 
sfén, skoryl, smaragd, smaragdit, sokolí oko, sodalit, spektrolit, spessartin, spodumen, starlit, 
staurolit, sugilit, sukcinový granát, tachylit, tanzanit, thulit, titanit, topasios, topaz, topazolit, 
turmalín, tygří oko, uvarovit, uvit, verdelit, vesuvian, vilujit, xantit, zirkon, zoisit; IX. 
organolity (organické minerály): jantar, mellit; Do systému nepatří vltavín, přírodní sklo 
nejednotného složení 
míry - hodnoty fyzikálních veličin 
míry hmotnostní - současné: jednotné metrické údaje uváděné v gramech, kilogramech, 
zastaralé: v mezinárodním obchodě dosud užívané, pro diamanty a drahokamy karát, pro 
perly grán, pro zlato trojská unce, a neužívané hřivna, lot 
míry rozměrové - současné jednotné metrické údaje uváděné v metrech, milimetrech, 
mikrometrech, zastaralý mikron, tisícina milimetru 
miska - na vymetání odpadu ze záchytné kůže, tvaru oválného, z měděného plechu, zast. 
výraz ramšálna 
miska tavicí - šamotová čtvercová destička s 
miskovitou prohlubní a výlevným žlábkem pro 
drobné tavby. Výhodnější je šamotový tavicí uhel, 
dvoudílný, spodní díl s miskovitou prohlubní, ale 



167 
 

uprostřed mírně vyvýšeného středu dna. Tím je tavenina nižší, větší plochy, dobře se 
protavuje, i odlití je bez velkého náklonu snazší a borax se neusazuje před výlevný kanálek v 
přední části spodního dílu, obzvlášť je-li odtahový průduch v horním dílu situován mírně výš 
a šikmo. Horní kratší díl je klenbovitý, vzadu s odtahovým průduchem, vpředu jako neúplná 
miska otevřen přístupu ohně. Stabilitu horního dílu se spodním a manipulaci usnadňuje 
držák s přítlačným sponovým uchycením. Užití k roztavení menšího množství slitiny 
misková osazna - angl. pearl cup 
mixte - polopravá dubleta, lepená z 
přírodního nerostu a skla 
mixte smaragd - dubleta z přírodního 
smaragdu podlepeného zeleným sklem 
mixtura - směsice 
Mn - chem. zn. prvku manganu 
Mnohobarevnost - pleochroismus, schopnost některých anizotropních krystalů selektivně 
absorbovat světlo v různých směrech absorpčních os rozdílně tak, že jeví prostupujícím 
světlem různé barvy nebo jejich intenzitu. Pleochroismus je vyloučen u krystalů 
jednolomných, tj. soustavy krychlové a u nerostů amorfních. Pleochroické mohou být jen 
krystaly dvojlomné zbarvené, nikoli však mechanickou příměsí. Pleochroismus nebývá vždy 
patrný pouhým okem, k jeho pozorování a určení se používá dichroskopu. Pozorovatelný bez 
dichroskopu je u rubínu, safíru a turmalínu. U krystalů opticky jednoosých, tj. soustavy 
čtverečné, klencové a šesterečné, projevuje se dvěma různými barvami ve dvou absorpčních 
osách na sebe kolmých, z nichž jedna je totožná s optickou osou, jsou dvojbarevné, 
dichroické. U krystalů opticky dvojosých, tj. soustavy jednoklonné, trojklonné a 
kosočtverečné se projevuje třemi barvami ve třech absorpčních osách na sebe kolmých a 
shodných s osami optické souměrnosti, jsou trojbarevné, trichroické. (Poznámka: nerost, 
který propouští naprosto všechny vlnové délky světla, jeví se jako bezbarvý. Který nepropustí 
žádné, jeví se černý. Pohlcuje-li rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako šedý 
nebo kalně bílý. Který pohlcuje zcela jen určité vlnové délky, má barvu této nebo směsi těch, 
které propustil), (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. 
vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost 
vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, 
trichroismus - trojbarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, různobarevnost - 
projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
mnohotvarost - polymorfie, různotvarost, schopnost tvořit různé krystalové formy nerostu 
při stejném chemickém složení, způsobu vzniku a vzájemných přeměn, ale jiných fyzikálních 
vlastností. (U prvků se jedná o alotropii). Při schopnosti krystalovat ve dvou krystalových 
soustavách je to dimorfie, kupř. vápenec a aragonit, ve třech krystalových soustavách je to 
trimorfie, kupř. křemen, tridymit, cristobalit; (beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - 
izomorfie, dvojtvarost - dimorfie, trojtvarost - trimorfie, krystalová nepravidelnost - 
xenomorfie, viz též idiomorfie) 
mocca - moka, mechový achát s černými dendrity 
mocenství - viz tabulka č. 4 
modrá hlína - třetihorní uloženiny, z nichž se dobývá jantar 
Modrá princezna - název sodalitu k poctě anglické princezny Margarety, při jejíž návštěvě 
Kanady byl objeven v Ontariu 
modrá skalice - sulfát měďnatý 
modravec - zast. náz. akvamarínu 



168 
 

modré zlato - velmi křehká slitina zlata se stříbrem a ocelovými nebo 
hliníkovými pilinami. Celosvětový patent na modré zlato má zlatník 
Ludwig Müller, který po 15 letech pokusů vytvořil dokonalou slitinu ryzího 
zlata se železem zářivě bílé kovové barvy, která se působením ohně mění 
oxidací železa na povrchu v nenapodobitelnou modrou barvu, která se 
vytvrzením stabilizuje, ale lze ji i místy odkrýt na původní barvu slitiny, 
obr. f62 
modrý alexandrit - nespr. obch. náz. safíru 
modrý jantar - sicilský jantar simetit, modravě fluoreskuje 
modrý měsíční kámen - triv. náz. chalcedonu 
Mohs Fridrich - rakouský mineralog, 1773 - 1839, sestavil r. 1822 
stupnici pro určování tvrdosti nerostů o deseti stupních, která je 
pouze srovnávací, neb neudává poměr tvrdosti mezi jednotlivými 
stupni v absolutní hodnotě, viz násldující: 
Mohsova stupnice tvrdosti - závisí na schopnosti kamene rýpat a být 
rýpán jinými materiály, sestavena r. 1822 mineralogem Fridrichem 
Mohsem 1773 - 1839. Má deset stupňů: 1.) mastek, 2.) sůl kamenná, 3.) kalcit, 4.) fluorit, 5.) 
apatit, 6.) živec, 7.) křemen, 8.) topas, 9.) korund, 10.) diamant. Jako poměrová nevyjadřuje 
skutečné rozdíly tvrdosti. Tyto udává Rosiwalovo absolutní měření obrusné tvrdosti, viz 
tabulka č. 6 
mohutnost - síla, intenzita 
moissanit - jako přírodní nerost, karbid křemíku, chem. vz. SiC, byl objeven r. 1893 
v meteoritu Dr. Henrym Moissanem, po němž byl pojmenován a též zván diamantem 
vesmíru, který je v přírodě vzácnější než diamant pro velmi nepatrný výskyt. Umělý 
moissanit, dokonalá imitace diamantu, byl firmou Charles&Colvard Ltd. uveden r. 1998. 
Disperzi má 2,36 krát vyšší jak diamant, 9,25 tvr., 2,00 - 2,67 indl., 3,17 hust., průhledný, 
dvojlomný, anizotropní, odolný kyselinám a vysokým teplotám, bezbarvost docílena až r. 
1996. Moissanit s diamantovým potahem je diamantovými testery neodlišitelný od 
diamantu. Oproti diamantu má mírně zaoblené hrany faset. Porovnej se statí Amora 
moka - mocca, mechový achát s černými dendrity 
mokume gane - název z japonštiny s významem kov se 
vzorem dřeva. Kovářská technika konce 17. stol. využívaná 
k výrobě mečů, damaškové oceli s dosažením textury dřeva 
vrstevnicovými až výřivě kroucenými, vlnivými vzory. Dnes i 
pro zhotovení výjimečných šperků neopakovatelných 
barevných obrazců spojováním plátků kovů a slitin různých 
barev za velkého tlaku, přesně dodržované vysoké teploty 
difuzním svářením v redukční atmosféře na kompaktní bloček, takže nedochází ke smísení 
kovů, vzniku slitiny. Následuje překovávání při různém deformování překrucováním, 
natahováním a překládáním.  Známé způsoby zpracování: a) pájení pájkou, užívané do 70. let 
20. stol., b) svařování prolínáním pevných látek, kde není dosaženo eutektického bodu, takže 
nevzniká vrstva slitiny, ale trvá daleko déle než: c) prolínání svářením s tavicí fází, 
mezivrstevním potavením do částečně kapalné fáze. Lze použít drahé, vzácné i obecné kovy 
a jejich různé slitiny. Na šperky jsou nejvhodnější slitiny stříbra a zlata. Ryzí stříbro je 
nejbělejší kov, výborně tvárný a kovatelný, nebarví se. Vhodnější než niklové, je bílé 
paládiové zlato 0,585 a 0,750, neb se nechá lépe opracovat. Zlato 0,750 zelené je výborně 
opracovatelné a žluté 0,750 dobře svařitelné, i v bločku opracovatelné. Nejméně vhodná je 



169 
 

červená slitina obsahující pouze zlato a měď. Měď se svými slitinami je vhodná pro dobrou 
zpracovatelnost, zejména ryzí. Obsah drahého kovu ve šperku musí však respektovat 
puncovní zákon. Porovnej metalurgie prášková 
moldavit - něm. náz. vltavínu 
model - z olova, cínu, zinku, mosazi pro otisk do formovacího písku, sádry, sépie, nebo z 
modrého modelovacího vosku odlitého ve formě ze surové gumy pro lití do ztraceného 
vosku 
model voskový - zhotovuje se pro odstředivé lití do ztraceného vosku tak, že se na pánvičce s 
výlevným žlábkem zahřátím rozpustí potřebné množství modrého modelovacího vosku a 
tenkým praménkem se při teplotě 60 - 70 oC vlije do formy ze surové pryže. Nižší odlévací 
teplota pro masivnější a jednodušší modely, vyšší pro náročné, kupř. filigránové. Pod 65 oC je 
smršťování vosku nejmenší. Po třech minutách je model dostatečně tvrdý pro vyjmutí, avšak 
tvárný a schopný domodelování, poopravení. Strojové zhotovování na vakuovém 
vstřikovacím zařízení, sestávající z odsávače, vstřikovače, čerpadla, automaticky 
regulovatelného elektrického topení a ovládacího pedálu. Umožňuje současné odsávání 
vzduchu a vstřikování vosku, čím je zamezeno tvoření vzduchových bublinek a vtok se 
usnadní a zrychlí. Vstřikovací tlak 0,02 - 0,08 MPa. Zahraniční firmy vyvíjí a zkouší různé 
druhy pružné vulkanizované i nevulkanizované pryže a speciální druhy modelovacích vosků 
modifikace - obměna, pozměnění, různost vnějšího tvaru jednoho prvku, kupř. uhlík jako 
krychlový diamant nebo šesterečný grafit a u sloučenin lišením se fyzikálními vlastnostmi. 
Schopnost látky vyskytovat se v různých modifikacích se nazývá polymorfie - mnohotvarost, 
různotvarost, tj. schopnost tvořit různé krystalové formy nerostu při stejném chemickém 
složení, způsobu vzniku a vzájemných přeměn, ale jiných fyzikálních vlastností. Při schopnosti 
krystalovat ve dvou krystalových soustavách je to dimorfie, kupř. vápenec a aragonit, ve 
třech krystalových soustavách je to trimorfie, kupř. křemen, tridymit, cristobalit. U prvků se 
tato schopnost nazývá alotropie 
molybdenan amonný - chem.vz. (NH4)2MoO4, použití pro určování nerostů roztokem 5 g ve 
100ml horké destilované vodě s přimícháním 35 g koncentrované kyseliny dusičné 
mom - japonská jednotka hmotnosti perel v Evropě neužívaná = 3,75 g 
Mondstein - něm. náz. měsíčku, girasolu 
monochromatismus - jednobarevnost; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost 
s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, 
idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - 
trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, 
různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též 
dilutní zbarvení) 
monoklinická soustava krystalová - též jednoklonná, osní kříž tří os nestejně dlouhých, z 
nichž dvě vodorovné svírají kosý úhel a třetí k jejich rovině je kolmá, podstava kosodélník 
monotropie - přímá přeměna krystalové struktury nerostu, který je prvkem, tj. nevratné 
převedení jedné alotropické modifikace, nestálé, jen v jednom směru změnou vnějších 
podmínek, kupř. teplotou v modifikaci druhou, stálou, tzn., že nazpět již nelze, kupř. bílý 
fosfor na červený; (přeměna zvratná je enantiotropie) 
montáž - angl. mounting, technika montovaná, sestavování jednotlivých dílů šperku. Základní 
technika individuální zlatnické a klenotnické ruční výroby s neomezenými možnostmi 
kombinací tvarů, barev zlatých slitin a drahých kamenů. Všechny díly šperku jsou výhradně 
zhotovovány ručně z plechu a drátu podle návrhu a přenesené kresby. Sestavování jednotlivě 
pomocí vázacího drátu a pájení na uhlu. Před sestavováním je potřebné každý díl dobře 



170 
 

vyžíhat, aby již umístěný díl neměnil tvar a polohu pnutím při pájení. Při kombinaci platiny se 
zlatem nutno mít na zřeteli různou roztažnost těchto slitin. Pro zhotovení několika stejných 
kusů se připraví pájecí podložky s otisknutými tvary pro snadné sestavení a pájení několika 
kusů současně. Zhotovování výhradně z určitého polotovaru, technika plechová nebo 
drátová. V době baroka a renesance bohaté ornamentální motivy. Později motivy z přírody, 
mírně plastické lístky a květy ryté nebo matované. V současné době jednodušší vzory, 
většinou hladké lesklé plochy s efektními kombinacemi barev zlata. Využívá-li se i strojově 
vyrobených dílů, potom již polomontovaná technika 
montážní podložka - odlitá ze sádry podle otisku sestavy šperku na vosku nebo plastelíně, na 
níž se potom sestavují a pájí další šperky, aniž se používá vázací drát. Nahrazuje ji ideální 
elastická hmota Fixotherm 
Moosachat - něm. náz. mechového achátu 
morfologie - nauka o tvarech nerostů; morfologický - tvarový 
morganit - též voroběvit, bezbarvý, jemně růžový až fialový beryl oxidem cesným, zván Rosa 
beryl. Zbarvení lze zlepšit teplotou nad 400 oC, šesterečný, 
chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 7,5 tvr., 2,80 hust., 1,58 - 1,59 
indl., 0,008 dvojlom, průhledný, průsvitný, největší 
vybroušený madagaskarský 598 ct, brus nejčastěji 
briliantový. Naleziště: Brazílie, Madagaskar, Mosambik, 
Namibie, Kalifornie, Pákistán, Rusko, Zimbabwe 
morion - téměř neprůhledný černohnědý až černý, odrůda záhnědy, 
naleziště: Brazílie, ČR, Švýcarsko 
moro - obch. náz. krvavě červených korálů 
z Japonska 
moroxit - tmavomodrá odrůda apatitu  
Morse Henry - v polovině 19. stol. v USA vytvořil 
první briliantový moderní kruhový brus, který 
matematik Marcel Tolkowski v roce 1919 
zdokonalil na základě matematického zdůvodnění tím, že vypočítal zatím nejdokonalejší tvar 
k maximálnímu zpětnému odrazu světla a k jeho rozkladu. (minimálně 57 facet) 
moření - angl. pickling, - a) způsob barvení achátů a chalcedonů; - b) slitků a výrobků k 
odstranění oxidů mědi, sklovin po spálení boraxu nebo kyseliny borité, nejúčinněji v teplém 
mořidle; - c) bělení vyžíhaného a vychladlého stříbrného šperku ve vlahém mořidle nebo 
ponecháním v lázni po stříbření až do zbělení povrchu 
mořidlo  - angl. molding, slang. náz. pajc, zast. výraz absud. Roztok vody a technické kyseliny 
sírové v poměru 5 : 1 pro zlato a pro stříbro 10 : 1. Připravuje se do olověných, 
porcelánových nebo nejlépe do ohnivzdorných skleněných misek tak, že se zásadně vlévá 
kyselina do vody tenkým praménkem, nikdy opačně, aby nedošlo k prudké reakci, tím k 
výbuchu. Je potřebné dobré odsávání výparů a opatrné zacházení z důvodu leptavých účinků 
na pokožku, oděv ap. Drobné popáleniny se ošetří olejem, nikoli vodou, větší lékařským 
ošetřením. Potřísnění mořidlem okamžitě smýt vodou a mýdlem nebo mocným tokem vody 
vyplavit. Textilie vymáchat v neutralizačním vodném roztoku sody. Mořidla se používá hlavně 
k ovařování slitků od zbytků tavidel a k omořování výrobků pro odstranění oxidů, sklovin 
spáleného boraxu a kyseliny borité, uvolnění spálených zbytků nečistot, zčernání povrchu ap. 
Teplé mořidlo je účinnější a rychleji působí, pozor odstraňuje patinu. Stříbro jen ochladlé a v 
chladném mořidle. Vstup do mořidla pouze mosaznými příručkami, železo mořidlo 
znehodnocuje, proto ani neponořovat výrobky s vázacím drátem, neb rozpuštěné železo 



171 
 

vytváří na výrobcích červené zabarvení a též nepoužívat společně pro zlato a stříbro, protože 
později postříbřuje. Po každém  omoření, důkladný oplach ve vodném roztoku sody a v čisté 
vodě a řádné osušení, neb zbytky kyseliny ničí válce, průvlaky ad. Nepůsobí skoro na všechny 
zbarvené drahokamy, kupř. na beryl, diamant, granát, korund a na syntetické kameny. Nesmí 
však být vloženy horké, popraskaly by. Působí ale na většinu barevných, kupř. zejména na 
tyrkys a z organických kamenů na ammolit, gagát, jantar, korál a perlu. Chránit je lze 
asfaltovými laky nebo včelím voskem a neopomenout spodek kamene, jejich odstranění 
acetonem, benzínem, terpentýnem 
mořská pěna - afrodit, sepiolit, vodnatý zásaditý křemičitan hořečnatý, chem. 
vz. Mg2Si3O8.x(H2O), skrytě krystalický nebo amorfní, porézní, bez štěpnosti, 
lom lasturnatý, 2 - 2,5 tvr., 2 hust., mastný matný lesk, bez disperze a 
dvojlomu, neprůhledný, barva bílá, žlutavá, načervenalá, šedá, vryp bílý, 1,53 
indl. Vzniká zvětráváním serpentinových nerostů a magnezitu v hadcích. 
Naleziště: ČR, Francie, Jugoslávie, Maroko, Německo, Portugalsko, Řecko, Španělsko, 
Turecko, USA. Používá se na výrobu kuřáckých potřeb a ozdobných předmětů. V žáru ztrácí 
vodu, šedne a černá. Kyselinami se rozpouští, žíravinami porušuje. Dobře se leští. Něm. náz. 
Meerschaum 
mosaz - angl. brass, slitina mědi se zinkem v poměru 64 : 36 až 72 : 28, příp. s jinými kovy. 7,8 
- 9,5 hust., 900 - 930 oC tt. Olovo podporuje hutnost, obrobitelnost a cizelování, zinek zvyšuje 
tvrdost a možnost leštění, ale snižuje houževnatost a zpracovatelnost zastudena, železo 
podporuje, zvyšuje kujnost zažhava a zvyšuje pevnost s vláčností, hliník zvyšuje 
houževnatost. Při 30 - 40 % Zn je křehká, při 35 - 40 % Zn je zpracovatelná i zastudena, při 50 
% Zn nesnese studené zpracovávání, při 80 % Zn je velmi křehká. Při obsahu Zn do 7 % 
červená barva, při 14 % červeně zlatožlutá (tombak), 25 % čistě žlutá, 50 % žlutá, od 51 % 
náhle bílá, při 53 % červenobílá, 56 % žlutobílá, 67 % modrobílá, 70 % olověné barvy, 80 % 
nažloutlá až stříbrobílá. Žluté slitiny mosazi v kyselině solné červenají a v amoniaku bělají. 
Leptá se kyselinou dusičnou. Dá se dobře pájet, pokovovat, obrábět a tvarovat i zastudena 
při určitém složení. Použití na modely pro odlévání a na příručky do mořidla 
mosaz bílá - niklová, pakfong, napodobenina stříbra, šedobílá slitina z 65 % Cu, 20 % Zn, 15 % 
Ni. Postříbřený pakfong pod obch. náz. alpaka 
mosaz červená - tombak, z 85 - 90 % Cu a 15 - 10 % Zn, červeně zlatožlutá barva, velmi tažná 
a odolná, použití pro výrobu dublé jako vnitřní kov, criso. Též zvaná mannheimské zlato, v ČR 
nedovolený  název 
mosazení - pokrývání povrchu jiného kovu mosazí v lázni z 1 l vody, 17 g uhličitanu 
měďnatého, 2,3 g oxidu zinečnatého, 17 g uhličitanu sodného a 60 g kyanidu draselného. Lze 
použít jako pokovování mědí galvanické před zlacením, stříbřením 
motýlkový brus - též hvězdový, křídlový, strkaný, star-cut. Odvozený ze 
stupňového brusu tak, že jsou jednotlivé plošky ráfku rozděleny křížem na 
čtyři trojúhelníkové fasety se společným vrcholem. Tabulka u osmihranu i u 
roháčku je vždy čtyřúhelníková a tím u osmihranu mezi jednotlivá čtyřfasetí 
vychází trojúhelníkové fasety, obr. a54 
mouřenínské hlavičky - náz. krystalů téměř průhledného, světle žlutého, růžového, 
nazelenalého turmalínu s černými špičkami 
mraky - hnízda, shluk vzduchových bublinek u syntetického rutilu 
mramor - tech. náz. uhličitanových nerostů, jemně až hrubě krystalický vápenec, 3 tvr., 2,7 
hust., dobrá opracovatelnost a leštitelnost, barvy různé, použití jako sochařský materiál, 
ozdobný kámen, stavivo. Vycídí se popelem cínu 



172 
 

mramor bardiglio - šedý jednobarevný nebo žilkovaný, těžený v Carrary - Itálie 
mramor coppolino - slídnatý mramor 
mramor giallo - ozdobný žlutý mramor 
mramor kararský - bílý z Itálie 
mramor salino - ozdobný řecký mramor 
mramor slivenecký - červený  český 
mramor zříceninový - s hnědou kresbou, florentský 
mramor onyxový - nespr. náz. 
celistvé odrůdy aragonitu, zvaný 
alžírský, brazilský, marocký, 
mexický, nebo onyx alžírský a 
marocký s rudými kresbami, 
brazilský zelený, mexický podobný 
brazilskému a slovenský zlatý onyx žluté i zelenavé barvy s jemnou barevnou kresbou 
mravenčan sodný - formiát, alkalická sůl kyseliny mravenčí, leskutvorná přísada lázně ke 
stříbření 
muckit - bledě žlutý jantar 
mudia - technika zdobení strojním vbrušováním ozdobných vzorů diamantovými hroty 
mufle - žáruvzdorná komora, součást muflové pece, která ochraňuje zahřívané výrobky, 
tavbu ap., před přímým účinkem ohně tím, že je odděluje od zdroje tepla 
mugle - kabošon, čočkovec, čočkově vybroušený 
drahokam. Vršek kamene až kulovitě vypouklý, 
souvisle hladký, někdy po obvodě nad rundistou 
přizdobený půlkruhovými přes sebe kladenými 
fasetami. Spodek ojediněle vypouklý, převážně však 
rovná plocha v rovině rundisty, nebo mírně vydutý pro prosvětlení sytých kamenů. Kulovitý 
vršek a vypouklý spodek bez okrajové hrany je buton. Buff-top je kombinovaný brus, na 
vršku čočkovec, spodek briliantový brus. Čočkově se brousí převážně neprůhledné kameny 
muglovat - brousit drahokamy do čočkovce, hladkého zaobleného vybroušení, porovnej 
tamblování 
mundýrovat - zast. náz. pro výraz montovat 
murchisonit - zlatožlutý ortoklas 
musivní zlato - v ČR nedovolený název pro tekutý bronz, sulfid SnS2, připravený žíháním 
směsi cínu, síry a chloridu amonného do podoby zlatožlutých šupinek. Použití na tzv. zlacení 
sošek, rámů obrazů ap. 
mušlovina - z lastury mlže ozdobný kámen organického původu, na 
obrázku přibarvená, viz též perleť a paua mušle 
mýdlo - jádrové a mazlavé, prací prostředek na šperky dnes 
nahrazovaný saponáty, ještě dříve se používal mýdlový kořen 
mýdlový kámen - mastek  
mýdlový kořen - triv. náz. oddenku mydlice lékařské, lat. Saponaria 
officinalis, obsahující pěnivé, jedovaté látky, saponiny. Odvaru se 
používalo na svlažování kartáčů a hladítek při leštění 
N - chem. zn. prvku nitrogenia, dusíku 
Na - chem. zn. prvku natria, sodíku 
NaCl - chem. vz. chloridu sodného 
NaCN - chem. vz. kyanidu sodného 



173 
 

Na2CO3 - chem. vz. uhličitanu sodného  
NaNO3 - chem. vz. dusičnanu sodného 
NaOH - chem. vz. hydroxidu sodného 
nabíhání - černání výrobků z drahých kovů vlivem prostředí při nošení i skladování 
vytvářením sulfidů, jodidů nebo bromidů na jejich povrchu působením síry, jódu nebo bromu 
obsažených v ovzduší, ve výrobcích lékárenských, kosmetických, drogistických nebo 
zvýšenou potivostí na obsažené stříbro a měď ve slitině. Příčinou není nekvalitní slitina, je 
však vhodnější pořizování si šperků vyšší ryzosti. Nabíhaní lépe odolávají slitiny bílé, červené 
a s vyšším obsahem zlata. U skladovaného zboží po předvedení zákazníkovi ukládat až po 
přeleštění jemnou jelenicí a příp. používat ochranný obal. Slitiny zlata žlutého a nižších 
ryzostí snáze podléhají působení sirných sloučenin vlivem většího obsahu stříbra, než zlato 
červené, bílé a vyšších ryzostí. Obecně je nesprávně užíván termín oxidace, a je to 
považováno za projev ošizené ryzosti nebo napodobeniny. Odstraní se čistěním šperků 
vhodnými prostředky a způsoby. (Stykem zlatého šperku se rtutí vytvoří se na povrchu 
amalgamový povlak, matově bělošedý, stříbrného vzhledu, který se odstraní jemným 
vyžíháním a přeleštěním; působením chloru se vytváří povlak chloridu zlatitého a ztrácí se 
lesk) 
nádlfajle - zast. výraz pro jehlový pilník 
náhrdelník - angl. necklace, ozdobný doplněk dekoltu 
nálitek - zast. výrazem capfn, nadbytečný materiál na odlitku po odlití  
náložka - další vrstva materiálu nebo další díl šperku nad základním 
dílem 
na mokré cestě - zpracování zvlhčením, rozpuštěním 
napínání - angl. tension, způsob vyrovnání vyžíhaného, čistého a 
suchého materiálu zatepla i zastudena. Drát vyžíhaný do 
tmavočervena lze vyrovnat upevněním ve svislé poloze za mírného 
vypnutí závažím nebo ve vodorovné poloze za upnutí jednoho konce 
ve svěráku a napínání tahem za druhý konec držený kleštěmi, v obou 
případech až do vychladnutí. Silný tah s přehřátím může způsobit místy zeslabení až 
přetržení. Zastudena silnější drát nejvhodněji na tažné lavici. Slabší drát držený za konce ve 
dvojích kleštích se vyrovná "semtam" tažením přes dřevěný váleček upnutý ve svěráku nebo 
protažením příslušným otvorem průvlaku, anglicky taut: napnutá, tauten: napnout, 
tensioning: napínací  
naplavenina - nános vzniklý činností vody 
napodobeniny  - falza, imitace. Drahé kameny, nebo výrobky z drahých kovů, které pro 
vzácnost a vysokou cenu nejsou dostupné všem zájemcům, napodobují se levnými, velmi 
podobnými imitacemi, které doznávají takové kvality vzhledu, že jsou mnohdy k nerozeznání 
od pravých. To vedlo v minulosti ke klamání nesprávně volenými obchodními názvy, jako 
americké zlato, čínské stříbro, Cleovy diamanty ap. V dávných dobách neblaze prosluli 
klamáním orientálci. V současné době nesmí být klamavých názvů používáno. Napodobování 
je druhořadým významem povrchová úprava 
napodobeniny drahokamů - jsou dublety, rekonstruované kameny, syntetické kameny a 
skleněné imitace. Není správné nazývat je jmény drahokamů. Barvení, žíhání nebo 
radioaktivní ozáření pro změnu barvy levného drahokamu na vzhled cennějšího, bylo 
napodováním až podvodným, kupř. žlutý topaz na tzv. brazilský rubín. Za falzifikáty nejsou 
považovány barvené acháty, chalcedony a opály pro zvýraznění barvy a zintenzivnění hry 
barev 



174 
 

napodobeniny drahých kovů - nepodléhají úřední kontrole a přezkušování, nesmí však být 
opatřovány značkami a označovány názvy, které by měly vztah k drahému kovu. 
Napodobováním je také pokovování. Je-li pokoven drahý kov, označuje se úřední značkou 
pro kov, ze kterého je šperk zhotoven, kupř. zlacené stříbro puncováním pro stříbro. Barvení 
zlata napodobuje vyšší ryzost, patina na stříbru stáří šperku. Platinu napodobuje platin, 
platinol, stříbro je napodobováno alpakou, eloxem a zlato napodobuje dublé, elox, plaké 
napodobeniny šperkových kamenů - jantaru, korálu, perel ap, ponejvíce sklem, perletí, 
plastickými hmotami, kostí, porcelánem, umělou pryskyřicí nebo slisováním původní 
suroviny, kupř. korálu, jantaru, želvoviny, též umělým pěstěním perel 
náramek - angl. armlet, armband, franc. bracelet, lat. armila, ozdoba zápěstí, až předloktí, 
patří mezi nejstarší šperky. Podle tvaru se rozeznávají řetízkové, článkové, článkové řadové, 
stěžejkové a kruhy: 
náramek kruhový - v minulých dobách 
nošeny jednotlivě, převážně duté, širší, 
kruhové i mírně oválné. V současné době 
několik najednou úzkých plných, 
stočených z plochého drátu, ozdobené 
ručně nebo posaluxem 
náramek na přívěsky - obr. f42 
náramek pancr - zhotoví se z drátu o průměru 1,2 - 1,8 mm, z 
něhož stáčením na oválné mosazné vřeténko průměru 3 - 5 mm 
se připraví ouška. Z nich polovina se dokonale slícuje, zapájí, ale neomoří. Zbylými 
omořenými se svěsí do řetězu se slícováním a zapájením. Po omoření řetězu se na jeho 
konce navlékne mosazný drát stejného průměru jako ouška, za který se jedním koncem upne 
do svěráku, druhý konec se uchopí protahovacími kleštěmi, kterými se řetěz napíná a 
přetáčí, dokud nejsou všechna ouška v jedné rovině. Potom se řetěz vyžíhá, jemně proválcuje 
mezi plochými válci, ještě trochu přetočí, příp. naklepe, aby se nepřetáčel a zůstával rovný. 
Na prkénku se opiluje, osmirkuje a připájí koncová ouška, jedno v rovině řetězu, druhé o 90o 
pootočené 
náramek quincaillerie - leštěný fasetovaný železný šperk oblíbený počátkem 19. stol. n. l. 
náramek řadový - sestavovaný  jedno- až 
pětiřadě (kobercový) z vydutě 
vylisovaných článků, obvykle 
podpájených plechem, ve kterých jsou z 
boku před jejich konci vyvrtány proti 
sobě otvory pro spojování článků drátem. Protažený drát je připájen v otvorech krajních 
článků. Uzavírání na zámeček s osmičkou, obr. f41 
náramek řetízkový - obvykle svěšovaný střídavě z oválných a kulatých oušek na délku kolem 
180 mm, uzávěr pérový kroužek nebo karabinka. Pohyb ve svěšení do čtyř směrů. Zhotovení 
postupem jako řetízek 
náramek stěžejkový - z pruhu plechu potřebných rozměrů se stočí 
kruh, konce slícují a zapájí. Po vnitřním obvodu okrajů se připájí 
natěsno dva kruhy z hranatého drátu do 1 mm, zarovnají se 
okraje na obtahovacím kameni a začistí povrch. Potom se rozdělí 
na požadovaný počet článků. K článkům se připájí 3 ks stěžejek průměru cca 2 mm tak, že na 
jeden článek 1 ks do středu, na druhý článek 2 ks při krajích, do kterých musí lícovat střední 
stěžejka prvního článku. (Snažší je připájení na obě strany článku po stěžejce v šířce článku a 



175 
 

z nich odebrat nepotřebné třetinky). Montáž se provede zakolíčkováním. Pohyb ve spojení 
jen do dvou stran. Omezení pohybu článků nad vodorovnou úroveň se docílí zešikmením čel 
článků dovnitř a vypilováním žlábků pro zapuštění stěžejek. Uzávěr kolíčkový nebo zámeček 
zhotovený z jednoho článku v jedné třetině rozříznutého. Pod větší část je napájena zásuvka 
uzávěru a ke kratší jednoduchý jazýček – pérko 
náramek valis - svěšuje se obvykle z dutých kruhových oušek 
tak, že navěšované ouško se zavěšuje do dvou, třech 
předchozích, čím vzniká šroubovitý vzhled bez volných 
mezer mezi oušky 
náramková měrka - k měření obvodu zápěstí 
 
 
 
 
náramkový uzávěr - tzv. zámeček 
národní drahokamy - v ČR český granát, v SR slovenský opál 
nářadí - soubor přenosných ručních nástrojů 
Nassak - indický diamant, 78,62 ct 
nástroje - angl. tools, ručně ovládané pomůcky pro vykonávání 
pracovních úkonů. Převážná část nástrojů je vyrobena z tvrdé oceli. 
Dobře udržované usnadňují a zrychlují práci, nutno jim proto 
věnovat náležitou péči, chránit před ohněm, kyselinami, vodou, 
zmagnetizováním a mechanickým poškozováním. Je proto účelné 
odkládání na vyhrazená místa navyklým pořadím. Životnost se 
prodlouží udržováním v dobrém stavu pečlivým ošetřováním, 
šetrným zacházením a chráněním hladkosti nebo ostrosti činných 
ploch, hran, hrotů a břitů. Proti rezavění neuškodí ošetřit 
fosfátováním, anglicky tools to setting: nástroje k zasazování, 
(frézky, zrnkováčky, usazovače, natlačováky ap.) 
na suché cestě - zpracování s použitím suché látky, prášku 
nasycení - koncentrace 
naštrekování - zast. výraz pro ztenčení vřeténka natažením za účelem snadného sejmutí 
oušek 
natáčení oušek - zast. výraz viklování, navíjení drátu na tvrdé kulaté nebo oválné vřeténko 
přes zářez v dřevěné destičce a tvarovaný drát přes průvlak pomocí kleštinové svěrky, 
vrtačky nebo kordýrky do těsného spirálového navinutí. Pro zachování tvaru oušek a jejich 
snadnějšímu sejmutí z vřeténka, musí se vyžíháním odstranit pnutí a po vychladnutí mírné 
nakroucení po směru vinutí, tím odstranění snahy k rozvinutí natočené spirály. Před 
natáčením oválných oušek je výhodné obtočení vřeténka několika vrstvami hedvábného 
papíru, který se při žíhání spálí a zvýší uvolnění k sejmutí. Na stočení různých jednotlivých 
oušek se používá kulatých kleští. Pro zhotovení řetízku je nutné natáčet polovinu oušek vlevo 
a polovinu vpravo, z nichž jedny se odliší omořením. Navíjení na měkké mosazné vřeténko. 
Navinutá ouška vč. vřeténka se vyžíhají a vřeténku se pro snadné sejmutí oušek zúží profil 
natažením pomocí svěráku a protahovacích kleští, anglicky winding: navíjení, natáčení 
natavování - retikulace, technika postupného zahřívání kovu na teplotu, kdy dojde ke 
zvrásnění povrchu do dekorativní textury, nebo povrchová úprava zvrásněním povrchu 
šperku natavením drtě získané napilováním, nastříháním materiálu a pájky, smíšených ve 



176 
 

stejném poměru. Před nanesením směsi musí být povrch dobře očistěn a potřen vrstvou 
tavidla. Žíháním do tmavočervena se směs přitavuje. Porovnej potavování 
natlačováky - pomůcky zasazovače kamenů, zhotovené z hranaté nebo kulaté oceli tloušťky 
do 3 mm s rovnou pracovní ploškou, která může být zdrsněna proti skluzu po osazně nebo 
opatřena jemnou drážkou. Velikost plošek dle způsobu použití. Nejvhodnější výměnné k 
uchopení ve svěrce 
Natrium - lat. náz. prvku chem. zn. Na, sodíku 
Natrium biboracicum - lat. náz. tetraboritanu sodného 
Natrium carbonicum - lat. náz. uhličitanu sodného 
Natrium chloratum - lat. náz. chloridu sodného 
Natrium nitricum - lat. náz. dusičnanu sodného 
Natrium phosphoricum - lat. náz. fosforečnanu sodného 
natron - tech. náz. pevného hydroxidu sodného 
Naturalis historia - rozsáhlá encyklopedie přírodních věd, autor Plinius Starší - Gaius Plinius 
Sekundus, z níž je patrné jak Římané rozšířili vědomosti o drahokamech proti předchozím 
kulturám a která má dnes důležitost pro studium výtvarného umění 
nauka - o světle - optika, o drahých kamenech - gemologie, která je součástí soustavné 
mineralogie, o krystalech - krystalografie, o nerostech - mineralogie a o jejich tvarech - 
morfologie, o horninách - petrografie 
náušnice - angl. earrings: náušnice (pár) šperk k ozdobování ušních lalůčků. Jako domnělá 
ochrana zdraví očí nošeny též muži, pastevci, lodníky ap. Odnepaměti velmi oblíbené a často 
zjevně honosné byly v Arábii, Babylónii, Indii, Persii a ve slovanských a germánských územích 
náušnicové uzávěry - viz stať uzávěry  
naveta - ovísek, zašpičatělý oválný tvar vybroušeného 
kamene 
naviklovat - slangem natáčení oušek 
navrhování šperků - musí předně vycházet z vlastnosti 
kovu a drahokamů, respektovat technickou proveditelnost a dobové požadavky. Důležitá je 
volba vhodného motivu, symetrie nebo asymetrie vzoru, menší nebo větší složitost celkové 
kompozice, rozvržení jednotlivých částí vč. kamenů a hlavní linie. V neposlední řadě 
srozumitelnost provedeného návrhu, co je podmíněno představivostí a nadáním kreslířským 
Nd - chem. zn. prvku neodymu 
nedostatečná štěpnost - projev lomivosti dělením nerostů v jiných krystalových směrech. 
Lomové plochy jsou nerovné 
nefrit - vápenatohořečnatoželeznatý křemičitan, chem. vz. 
Ca2(MgFe)5Si3O22(OH)2, 6,5 - 7 tvr., 2,90 - 3,40 hust., 1,600 - 1,627 
indl., 0,027 dvojlom, jednoklonný, lesk mastný až perleťový, 
průsvitný až neprůhledný, lom tříšťnatý, ostrý, křehký, bez štěpnosti, 
celistvý, velmi houževnatý, plstnatý, často skvrnitý, zelený, 
žlutozelený, zelenošedavý, čínský bělavý, žlutošedý, zelenavý, 
tmavozelený, novozélandský zelenohnědý, žlutozelený, bajkalský, též tzv. ruský jade, 
špenátově zelený, vryp bílý. Naleziště: Austrálie, Barma, Brazílie, Čína, ČR, Japonsko, Kanada, 
Mexiko, N. Guinea, N. Zéland, Polsko, Rakousko, Rusko. Název z řec. nefros = ledviny, býval 
amuletem proti ledvinovým chorobám, také tzv. kámen Inků, něm. náz. Beilstein. Brus 
čočkovec, tabulkovec. V kyselinách ztrácí lesk, jinak bez účinku, před pájením vyjmout, 
opatrnost při zasazování 



177 
 

německá brizura - uzávěr dívčích náušnic sestávající ze dvou dílů jako anglická 
brizura, ale spodní díl je hranatého profilu a tvar téměř do L, horní díl podstatně 
větší. Spodní díl, patka, se zhotoví ze čtyřhranného drátu tloušťky 1,2 mm a délky 
do 10 mm ohýbáním do tvaru písmene L v mírně tupém úhlu. Delší rameno patky 
se nařízne do hloubky 3 mm se šikmým zakončením řezu s hlubším naříznutím ke 
kratšímu rameni. Horní díl se zhotoví z drátu kruhového profilu 0,7 mm a délky až 30 mm 
podle velikosti hlavy náušnice. Jeden konec se roztepe naplocho a naspodu zešikmí dle 
šikmosti zářezu. Roztepaná část se nalícuje do zářezu patky, kolmo k zářezu a v jeho polovině 
se skrze oba díly vyvrtá otvor pro pohyblivé zanýtování. Po zanýtování se odstraní 
přebytečný materiál z roztepání. Volný konec háčku se stočí obloukem přibližně do tvaru 
obráceného U nad kratší rameno patky a ukončí drobným ohybem pro zaklesnutí do ouška 
nebo otvůrku na náušnici. Připájení k náušnici je nejvhodnější do zářezu 
německý diamant - nespr. obch. náz. křišťálu 
německý jaspis - obch. náz. jaspachátu 
německý lapis - též švýcarský, nespr. obch. náz. jaspisu uměle obarveného berlínskou modří 
na modro se zůstavením bílých teček 
neodym - neodymium, světložlutý kov, prvek chem. zn. Nd. Jeho oxidem se barví skleněné a 
syntetické napodobeniny kamenů fialově 
neochryzolit - fayalit, odrůda chryzolitu, křemičitan železnatý, chem. vz. Fe2SiO4, 
kosočtverečný, 6,5 tvr., neprůhledný, žlutý až zelený, hnědý až černý. Naleziště: Azory, Irsko, 
USA 
Neolith - něm. Neotürkis, název zahraniční imitace tyrkysu 
nepravá slitina - pseudoslitina, slitina kovů nesměšovatelných, kupř. zinku s kadmiem, viz 
stať směšovatelnost 
nepravé zlato -  též talmové zlato, v ČR nedovolený nespr. náz. slitiny talmi s obsahem mědi, 
zinku, cínu a nepatrným množstvím zlata 
nepravý ametyst - nespr. obch. náz. fluoritu 
nepravý lapis - nespr. obch. náz. lazulitu 
nepravý roztok - koloidní roztok, zast. náz. pseudoroztok. Je přechodem od suspenze k 
pravým roztokům. Vzniká rozptýlením nerozpustné látky v látce druhé do jemných, 
nesedimentujících částic velikosti milimikrometru až mikrometru a zjistitelných jen zvláštními 
mikroskopy; (nad 1 mikrometr suspenze) 
nepravý rubín - nespr. obch. náz. fluoritu 
nepravý smaragd - nespr. obch. náz. fluoritu 
nepravý topaz - nespr. obch. náz. fluoritu 
neprůhlednost - je ovlivněna mírou opacity, tj. schopností nerostu pohlcovat světlo, která se 
udává % zadrženého světla 
neprůhledný smalt - opaque, opakní, krycí, je nejrozšířenější, obvykle jednobarevný v celé 
ploše, bílý i barevný; (průhledný - transparent, průsvitný - opálový) 
nerost - barevný, bezbarvý nebo zbarvený minerál, anorganická homogenní přírodnina 
fyzikálně i chemicky, součást zemské kůry, který nevznikl přímou činností lidskou, (Poznámka 
k barvám: nerost, který neabsorbuje naprosto žádné vlnové délky světla, jeví se jako 
bezbarvý; který absorbuje všechny, jeví se černý; absorbuje-li rovnoměrně část všech 
vlnových délek, jeví se jako šedý nebo kalně bílý; který absorbuje zcela jen určité vlnové 
délky, má barvu této nebo směsi těch, které neabsorboval), viz též stať hornina. 
nerost barevný - idiochromatický, barevný vlastní barvou, která je trvalou, specifickou 
vlastností nerostu, vyplývající z určitého chemického složení, přítomností atomů určitého 



178 
 

barvícího prvku (Co, Cr, Cu, Fe, Mn aj.), který je součástí určitého chemického složení 
minerálu. Barva nerostu vždy souhlasí s barvou vrypu, respektive téměř vždy zachovává 
barvu, takže jeho vryp je barevný 
nerost bezbarvý - achromatický, je nerost, který bez absoropce propouští naprosto všechny 
vlnové délky světla, je chem. absolutně čistý, zcela bez barvy; (bezbarvost s průhledností je 
čirost, dř. vodojasnost) 
nerost beztvarý - amorfní, je nepravidelných tvarů, bez vnitřní struktury, kulovitý, 
ledvinovitý, je izotropní. Beztvaré nerosty, vesměs hydráty, představují 5 - 6 % všech nerostů 
nerost morfologický - jevící se nějakým vzhledem, tvarem, který je dán skladbou vnějších 
ploch povrchu, viz stať krystalizace 
nerost neprůhledný - vlivem vyšší míry opacity propouští paprsky světla jen ve velmi tenké 
vrstvě nebo na okraji v zúžení kde jemně prosvítá. Některý se však vybroušením může stát 
průsvitný až průhledný 
nerost opakní - je světlu absolutně nepropustný a neprůsvitný i v nejslabší vrstvě i ve 
výbrusu. Nerost, který nepropustí žádné vlnové délky světla, jeví se černý 
nerost poloprůhledný - s omezenou schopností propouštět světelné paprsky. Přes 
poloprůhledný kámen je podložené písmo vidět jen nejasně 
nerost průhledný - schopný úplně propouštět světelné paprsky téměř bez zeslabení absorpcí 
a rozptylem. Zvýší se vybroušením a vyleštěním a získá se i u některých v surovém stavu 
neprůhledných kamenů. Přes průhledný byť tlustý kámen, je podložené písmo dobře vidět 
nerost průsvitný - schopný propouštět jen určitou zář, prosvítá i v silnější vrstvě. Přes kámen 
není průhledem vidět 
nerost tmavý - mafit 
nerost zbarvený - alochromatický, nemající vlastní barvu, a to ty kameny, které mívají 
bezbarvé odrůdy, kupř. diamant, korund, křemen, topaz, které mohou být zbarveny vlivem 
mechanické příměsi vtroušeného cizorodého pigmentu, nejjemněji rozptýleného, tj. dilutní 
zbarvení, nebo chemickou příměsí stopových prvků, různých oxidů kovů a to v takovém 
minimu, že se neprojevují v chem. vzorci, kupř. vlivem chromu zelená a purpurově nebo 
karmínově červená, titanu nebo železa modrá, uranu nebo železa žlutá, vanadu zbarvení 
alexandritu, manganu nebo kobaltu růžová, mědi modrá, niklu zelená a žlutá. Příčinou 
zbarvení může býti i porušení krystalové mřížky vlivem radiového záření. Selektivní absorpcí, 
pleochroismem, zbarvení dvěma, třemi barvami, dále zonálností a změny barev růzností 
osvětlení (denní, umělé). Pohlcuje-li rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako šedý 
nebo kalně bílý. Který pohlcuje zcela jen určité vlnové délky, má barvu té, či směsi těch, které 
propustil.  Vryp je většinou bílý, neb zbarvený nerost rozetřením ztrácí barvu 
nerost zbarvený zdánlivě - pseudochromatický, zdánlivé zbarvení nerostu, barevné efekty 
optickými jevy, kupř. interferencí, disperzí nebo lomem, odrazem a ohybem světelných 
paprsků 
nerovný lom - kupř. u pyritu 
nesosilikáty - tvoří samostatné tetraedry, jejichž spojení uskutečňují kationty malých 
rozměrů, kupř. Al3+, Mg2+, Be2+, Fe2+ 
nesouměrnost - asymetrie, (opak souměrnost - symetrie) 
nestejnorodá slitina - heterogenní, různorodá, vzniká sléváním omezeně směšovatelných a 
nesměšovatelných kovů; (opak stejnorodá - homogenní) 
nestejnorodost - heterogenita, různorodost. Nestejnorodé látky v přírodě převažují, nemají 
ve všech částech stejné vlastnosti, jednotlivé součásti lze rozlišit mikroskopem nebo pouhým 
okem, kupř. na dřevě, horninách ap.; (opak stejnorodost - homogenita) 



179 
 

neudorfit - bledě žlutý druh jantaru, křídové stáří, nachází se: Nová Ves u Třebové, jen místní 
použití 
Neugold - něm. náz. slitiny s obsahem zlata do 250/1000, zn. NG, NZ, tzv. nové zlato, v ČR 
nedovolený název 
neústrojný - anorganický, (opak ústrojný - organický) 
neutralizace - zeslabování až zrušení, potlačení vlastností jedné látky látkou druhou s 
protichůdnými vlastnostmi, chemická reakce mezi kyselinou a zásadou, při níž z nich vzniká 
voda a sůl 
neutralizace kyanidu draselného - kyselinou sírovou 
neutralizace kyselin - uhličitanem sodným i draselným, hydroxidem draselným i sodným, 
čpavkem 
neutralizace kyseliny sírové - po omoření v mořidle vodným roztokem uhličitanu sodného 
neutralizace kyseliny chlorovodíkové - hydroxidem draselným 
nezaběhlý odlitek - vada odlitku jeho neúplností vlivem nedostatku kovu, nezatečením kovu 
vlivem nízké licí teploty, nedokonalou úpravou vtoku, nedostatečným odvzdušněním, 
nesprávným odléváním 
nezávislost - izotropie, (opak závislost - anizotropie) 
neželezné kovy - všechny kovy mimo železných, zpravidla dělené podle jejich vlastností a 
míry výskytu na kovy drahé, vzácné a obecné vč. jejich slitin, dále na lehké a těžké, na měkké 
a tvrdé, na lehce a těžce tavitelné. Obecné kovy byly dříve zvány kovy barevnými. Lehké 
kovy: do hustoty 5, kupř. hliník, hořčík, titan, (i vzájemné slitiny). Těžké kovy: nad hustotu 5, 
kupř. cín, chrom, kadmium, měď, olovo, rtuť, zinek, (i jejich slitiny). Měkké kovy: kupř. cín, 
olovo, zlato, stříbro. Tvrdé kovy: kupř. nikl, iridium 
NH3 - chem. vz. plynného amoniaku, velmi zředěný vodný roztok čpavek 
NH4Cl - chem. vz. chloridu amonného 
NH4OH - chem. vz. hydroxidu amonného, žíravého čpavku 
Ni - chem. zn. prvku niklu, lat. niccolum 
niello-tula - nielování, starověká technika dekorativního zdobení na bázi tetraboritanu 
sodného, sulfidů stříbra, mědi a olova, známá již v egyptském a římském umění, oblíbená ve 
středověku, hlavně Italy. Název od italského způsobu práce dle lat. nigellum = černý a od 
ruského města Tula, kde se tyto práce prováděly. Použití na zdobení hodinkových stříbrných 
plášťů, závěsů ap. Je to ocelově lesklá, černošedá až modrá tavenina 1 dílu Ag, 2 dílů Cu, 3 
dílů Pb, a 9 dílů S, tavená s přísadou tetraboritanu sodného. Po vychladnutí se rozdrtí na 
jemný prášek, který se chloridem amonným rozmělní do kašovité hmoty. Tou se vyplní 
vyleptaný nebo vyrytý motiv o hloubce cca 0,3 mm a ve smaltovací peci nebo nad modrým 
plamenem se hmota roztaví a po pozvolném vychladnutí se přebrousí kusovou pemzou nebo 
karborundem a vyleští. Nárazem odprýskává 
nigrín - odrůda rutilu, černý příměsí železa 
nikl - niccolum, prvek chem. zn. Ni, 8,91 hust., 1455 oC tt., 2900 oC tv., dvoj- a trojmocný 
stříbrobílý lesklý kov se žlutavým nádechem, stálý, tvrdý, houževnatý, kujný, tažný, 
ferromagnetický, dobře slévatelný, se rtutí neamalgující, rozpustný kyselinou dusičnou. 
Výskyt ve sloučeninách: garnierit, gersdorfit, chloantit, millerit, nikelin, pentlandit. Ryzí se 
téměř nevykytuje. Naleziště: Indie, Kanada, Norsko, Nová Kaledonie, Rusko, Řecko. Používá 
se k výrobě ušlechtilých ocelí, alpaky, bílozlatých slitin, v elektrotechnice a galvanotechnice. 
Oxidy niklu žlutě zbarvují syntetické korundy 



180 
 

nikol - Nikolův hranol z dvojlomného islandského kalcitu, vápence, opticky upraveného pro 
vytváření lineárního polarizovaného světla a jeho pozorování po průchodu různými nerosty. 
Je hlavní součástí dichroskopu. Horní část nikolu je analyzátor, dolní polarizátor 
nitkové sklo - filigránové, průhledné sklo se šroubovitě vtavenými nitkami barevného skla 
nitrát - sůl kyseliny dusičné, dusičnan 
nitridování - obohacování povrchu slitinových ocelí nasycováním dusíkem 
nitrogenium - prvek chem. zn. N, dusík 
Nizam - bezbarvý indický diamant, 277 ct 
noniová stupnice - nonius, stupnice na posuvné míře, ze slova nonus = devět 
nové stříbro - v ČR nedovolený nesprávný název alpaky 
nové zlato - v ČR nedovolený nesprávný název slitiny s obsahem zlata do ryzosti 250/1000. 
Značilo se NZ, nebo NG dle náz. v něm. Neugold 
nový briliantový brus - též holandský, název 
charakterizuje vývojovou posloupnost, přesný 
kruhový tvar, poměr vršku ke spodku musí být 
1:2, rundista úzká, rovnoběžná. Tabulka má být 
větší než poloměr obrysu a musí být pravidelný 
osmiúhelník. Spodek závěrkový roh. Fasety pravidelné a přesné, symetricky rozmístěné, 57 
celkem, z toho 32 na vršku a 1 tabulka, na spodku 24, všechny dokonale vyleštěné, hladké 
nuancování - (nyjansování), stírání, odstínění povrchu stříbrných šperků po barvení na 
starožitný vzhled, anglicky nuance: odstín, wiping: stírání, nuanccování 
nucleus - jádro uměle pěstěných perel 
nugget - nagit, valoun drahého kovu, zlata, přirozené ryzí zrno získané z náplavu 
nulový bod - střed krystalu, počátek krystalových os 
nůžkový brus - odvozený ze stupňového osmihranného, jako brus strkaný, ale 
má tabulku osmiúhelníkovou. Obr. b75 
 
 
nůžky - angl. scissors, ruční nástroj k oddělování materiálů tenčích, 
výhradně neželezných stříháním. Nepoužívat na ocel a smirkový 
papír, kterými se tupí a stříhání je potom namáhavější a střih 
pomačkaný. Pro snadný, čistý střih, je potřebná dobře nastavená 
vůle čelistí, nepříliš volná ani utažená a čep jemně naolejovaný. 
Ruční nůžky používané ve 
zlatnictví mají opačně čelisti 
než krejčovské, takže na 
prováděný střih je dobře 
vidět, co je důležité pro jeho 
přesnost dle narýsování. 
Nůžky na řetízky mají čelisti 
nižší a více do špičky, angl. 
clips: ruční nůžky na plech 
nůžky pákové - angl. lever shears, dolní čelist pevná na podstavci, 
horní pohyblivá, ovladatelná delším ramenem, pákou. Schopnost 
střihu do tloušťky 5 mm plech a do 10 mm drát 
nýt - angl. rivet, montážní díl pro trvalé i rozpojitelné nebo pohyblivé spojení dvou částí 
šperku nýtováním 



181 
 

nýtková technika granátová - nejnáročnější, ale nejdokonalejší, vyžadující maximálně 
dokonalý přenos kresby na plech tloušťky 0,4 - 0,5 mm, která sestává ze vzájemně se 
dotýkajících kroužků o přesné velikosti jako je velikost granátů. V mezerách mezi obrysy 
kroužků při jejich styku a to z obou stran styků a také v polovině vnějšího obrysu kroužků se 
vyznačí středy otvorů pro nýtky, vyvrtají se a zbaví otřepů. Nýtky nastříhané v délce do 3 mm 
z drátu tloušťky do 0,7 mm dle velikosti kamenů a mezer se natěsno vysází do otvorů pomocí 
kleští tak, aby na rubu mírně přečnívali. Líc se potře vodou rozmělněnou hlinkou, která pájce 
brání v protečení a nýtky chrání před přehřátím, kterým by se staly křehkými a lámavými. 
Rub se potře boraxem, zasype práškovou pájkou a pájí. Pak se obrys obřeže a v nepatrném 
sklonu vně opiluje. Z proužku plechu tloušťky 0,3 mm a šíře do 2 mm se stočí kontura ve 
tvaru obrysu, připevní vázacím drátem a připájí. Mírně vypouklý tvar se dodá vytloukáním na 
plsti. Ve středu se vyvrtá přetlakový otvor, přiváže se spodní, mírně vypouklý plech tloušťky 
0,4 mm k zakrytí rubové strany a připájí se. Přesahující plech se odřeže po obvodu kontury, 
opiluje a osmirkuje. Zasazení obvykle víceřadé a v celé ploše granáty hvězdicového brusu se 
spodkem, nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší uložení z 
drobných čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro zvýšení třpytu. Pyrop nad 6 
mm je vzácný, osazují se proto případné středové osazny almandiny, acháty nebo perlami. 
Granáty se vkládají voskovcem do mírně odchýlených nýtků a zatlačovákem do dosednutí. 
Nýtky se přitlačí tak, že okraj kamene se do nýtků jemně vtlačí. Nakonec se nýtky zaštípnou 
ve stejné výši nad rundistou, zrnkováčkem zaoblí a dotáhnou na kameny. Nakonec se 
kontura opíchne do lesku. Používá se i pro kameny středové jako vyvýšená kombinace při 
jiné technice 
nýtkové zasazování granátů - obvykle víceřadé a v celé ploše granáty hvězdicového brusu se 
spodkem, nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší uložení z 
drobných čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro zvýšení třpytu. Pyrop nad 6 
mm je vzácný, osazují se proto případné středové osazny almandiny, acháty nebo perlami. 
Granát se vloží voskovcem do mírně odchýlených nýtků a zatlačovákem se vtlačí do 
dosednutí. Nýtky se přitlačí tak, že okraj kamene se do nýtků jemně vtlačí. Další granáty 
stejným způsobem. Nakonec se nýtky zaštípnou ve stejné výši nad rundistou, zrnkováčkem 
zaoblí a dotáhnou na kameny. Nakonec se kontura opíchne do lesku. Používá se i pro 
kameny středové jako vyvýšená kombinace při jiné technice 
nýtování - angl. riveting, spojení jednotlivých částí výrobku nýty, rozpojitelné nebo trvalé, 
pevné nebo pohyblivé 
O - chem. zn. prvku oxygenia, kyslíku 
obecné kovy - dř. náz. barevné, řazené ke kovům neželezným: cín, hliník, hořčík, kadmium, 
měď, nikl, olovo, rtuť, titan, zinek, (i jejich slitiny) 
obchodní názvy - jsou užívány zejména pro efekt, ale jsou často nesprávné a klamavé, proto 
by se tyto neměly používat 
oblaka - vady drahokamů, kalné a mastné skvrny mrakům podobné shlukem nejjemnějších 
cizorodých uzavřenin, zrnek 
oblong - půlroháček, tvar vybroušeného kamene se stranami protilehle dvěma 
oblými a dvěma rovnými 
oblouk - zast. výrazem kštel, ruční nástroj na 
oddělování materiálu řezáním, k vyřezávání a 
předznačování vytvořením zářezů za působení 
vloženého řezného plátku, lupenkové pilky. 
Sestává ze dvou volných dílů do sebe 



182 
 

zasouvatelných. Horní díl podoby obráceného L, má na kratším rameni svislou upínací čelist 
se šroubem a křídlovou matkou. Delším ramenem se zasouvá do dolního dílu, čím se 
vymezuje vzdálenost mezi horními a dolními čelistmi. To umožňuje též nastavení jiné rozteče 
pro využití ulomené, ještě dostatečně dlouhé pilečky. Dolní díl, též podoby obráceného L, má 
na delším svislém rameni nasazenou rukojeť a nad ní vzhůru upínací čelist. Mezi čelistí a 
rukojetí vodorovné rameno, jehož volný konec má pevnou objímku s křídlovým šroubem pro 
zasunutí a upevnění horního dílu. Některé oblouky mají horní čelist posouvatelnou ve 
čtyřhranné objímce pomocí čtyřhranného prodloužení se šroubem a vypínací křídlovou 
matkou pro napnutí pilky mezi oběma čelistmi. Do běžného oblouku se pilka upíná tak, že 
oblouk se opře horní částí o opěrák a rukojetí o hruď. Pilka se upne do horní čelisti, hrudí se 
mírně tlačí na rukojeť a upne se i do dolní. Po zrušení tlaku oblouk pilku napíná. Vložení pilky 
se směrováním zubů vně oblouku a dolů k rukojeti. Všechny šroubové části se utahují jen 
rukou bez použití kleští, aby se nestrhal závit a vypnutí nebylo ani příliš volné, ani příliš 
napjaté. Povrch a šroubení se udržuje jemně naolejované. Kde je to možné, je vhodnější 
oddělovat materiál nůžkami 
obrobitelnost - schopnost kovových i nekovových materiálů k poddajnosti pro tvarování 
různými způsoby obrábění: broušením, pilováním, soustružením ap., kterými je z obrobku 
oddělován materiál malými nebo většími třískami. Je závislá na tvrdosti, houževnatosti a 
struktuře obráběného materiálu i řezného nástroje, rychlosti obrábění a vyvinuté teplotě 
obroučka - angl. felly ring, nejspodnější část prstenu pro nasazení na prst, fazóny 
jednoduché, špačkované, zdvojené, obvykle rozštěpené. Slang. náz. šínka, anglicky loop: 
obroučka, kruh 
obroučka anglická - viz níže špačkovaná 
obroučka jednoduchá - obr. c38, zhotoví se ze čtyřhranného drátu 
tloušťky do 2 mm proválcováním naplocho v tloušťku cca 0,9 mm, délky 
podle dané míry s připočtením dvojnásobné tloušťky obroučky a 
odečtením spodního rozměru hlavy prstenu. Kupř. čís. míry 60 + (2x0,9) - 
6 = 55,8 mm délky, která se kružítkem nanese na polotovar obroučky, 
odřízne se označených 56 mm a řezy zarovnají pilníkem. Potom se stočí 
do neuzavřeného kruhu na míru č. 60 
obroučka rozštěpená - angl. cleaved felly, obr. c39, zhotoví se jako 
obroučka jednoduchá, avšak její konce se po rozměření a vyznačení 
kružítkem podélně rozříznou do délky 3 - 8 mm, rozštěpí na šíři podle 
velikosti přístavku a hlavy prstenu. Potom se stáčí na potřebnou 
velikost do neuzavřeného kruhu 
obroučka špačkovaná - obr. c40 anglická, zhotovuje se dvěma způsoby: 
Válcováním mezi kalibrovanými válci tak, že tlustý hranol se od středu 
zužuje ke koncům do tvaru protáhlého dvojjehlanu, anebo se od konců 
zužuje do středu. Stáčení je obtížné, provádí se v profilové kovadlince. 
Potom se slícuje a pájením spojí. Na ocelovém vřetenu se vyková do 
kruhového tvaru a potom na ploché kovadlině do pozvolného zúžení boků ke spodu 
obroučky. Nyní se na vřetenu dovytáhne na míru zmenšenou o velikost spodku hlavy 
prstenu. Následuje vypilování do konečného tvaru a příčné rozříznutí v polovině nejširší části 
pro nalícování k hlavě prstenu, kde má mít pravidelný lichoběžníkový profil, (trojúhelník bez 
špičky) 



183 
 

obroučka zdvojená - zhotoví se z dvou kusů kulatého drátu průměru 1 - 1,2 mm a délky 
obroučky, konce se příp. mírně vyhnou má-li být rozštěpená. Pájením se podélně spojí a stočí 
do neuzavřeného kruhu 
obruba - a) angl. bezel: lůžko, rámeček, náz. 
přísluší jen celostěnné osazně obvyklých 
tvarů, obrubová nebo krapnová, slang. cargle, 
základní díl kamenového šperku, vpravdě ale jen materiál horní části osazny natlačený přes 
rundistu po celém obvodu kamene k jeho upevnění, tj. zasazování do obruby s příp. 
ozdobením zrnkováním, tím obruba - osazna s ozrněním, ozrněná; b) reakční, viz kelyfit 
obrubovač kruhových obrub - angl. bezel rocker, pro jednorázové natlačení okraje obruby po 
celém jejím obvodu na kámen 
obrubová technika granátová - na mírně vypouklý plech tloušťky 0,4 mm potřený roztokem 
kalcinovaného boraxu se rozmístí potřebný počet osazen tloušťky stěn 0,35 mm a výšky do 1 
mm, velikosti na propadnutí kamenů bez spodku a srovnávají se tak, aby se jejich spáry 
dotýkaly sousedních osazen a vytvořily požadovaný motiv. Středová osazna bývá vyšší. 
Sestava se ještě do vlhkého boraxu zasype práškovou pájkou a boraxem, rovnoměrně 
zahřeje a pájí současně vč. spojovacích a závěsných oušek. Přebytečný plech se po obvodu 
odřeže, vč. osazen opiluje a osmirkuje. Zasazení obvykle jednořadé granáty hvězdicového 
brusu se spodkem nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší 
uložení z drobných čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro zvýšení třpytu. 
Potom vložení a usazení granátů voskovcem, natlačovákem přitlačení okrajů osazen na 
kameny a začistění okrajů do linek nebo ozrnění, tzv. milgrifové, kdy se okraje hladkých 
osazen opíchnou do stříšek, ráfku, a ozrní se zrnkovacím kolečkem. Při kytičkovém zasazení 
se obruba na kámen natlačí minimálně ve čtyřech bodech, takže po okraji osazny se vytvoří 
obloučky připomínající nejjednodušší okvětí. Pyrop nad 6 mm je vzácný, osazují se proto 
středové osazny almandiny, acháty nebo perlami 
obrubové zasazování drahokamů - angl. bezel setting gems: zasazování lunetové, obrubové, 
v horní části osazny po celém obvodu se vytvoří rydlem lůžko pro usazení drakokamu a 
přesahující materiál se natlačuje přes rundistu po celém obvodu kamene k jeho upevnění, 
natlačený materiál se zevnitř rydlem opíchne do lesklé linky, zevně pilníkem zarovná a 
osmirkuje, tj. zasazování do obruby s příp. ozdobením zrnkováním, tím obruba - osazna s 
ozrněním, ozrněná. Pro jednorázové natlačení okraje osazny po celém obvodu na kámen 
slouží obrubovač kruhových obrub, angl. bezel rocker 
obrubové zasazování granátů - obvykle jednořadě granáty hvězdicového brusu se spodkem 
nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší uložení z drobných 
čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro zvýšení třpytu. Potom vložení a usazení 
granátů voskovcem, natlačovákem přitlačení okrajů osazen na kameny a začistění okrajů do 
linek, nebo ozrnění. Pyrop nad 6 mm je vzácný, osazují se proto středové osazny almandiny, 
acháty nebo perlami 
obrusky - slang. náz. šlif, nejbohatší odpad na drahé kovy ve směsi s leštivy ve smetcích, na 
použitých vyřazených lešticích kotoučích a smircích, vzniklé při leštění a broušení. 
Obrušování - abrading. Dále viz ještě stať odpad 
obrys - a) myšlená nebo kreslená čára ohraničující útvar v prostoru plošně nebo objemově; - 
b) obvod tvaru drahokamu, opticky zjistitelný pohledem shora a myšleným řezem v rovině 
rundisty, který současně vymezuje vršek a spodek drahokamu. U kuličky, olivy ap. je dán 
myšleným řezem středem kamene souběžně s nárysem 



184 
 

obsah - množství prvků nebo látek ve směsi, ve slitině. Obsah drahého kovu ve slitině: ryzost; 
v minci: aloi 
obsidián - něm. Lawaglas, Glasachat, tmavé vulkanické sklo, složitý 
křemičitan železa, hořčíku, vápníku, chem. vz. Na2Fe2CaMgSiO3, tmavé 
amorfní, vulkanické, křemičitanové kompaktní sklo, podobné záhnědě, 
bez štěpnosti, lom lasturnatý, křehký, 5 - 6 tvr., 2,3 - 3,0 hust., 1,48 - 
1,51 indl., vysoký skelný lesk a stříbřitě nebo zlatavě třpytivá měna 
barev, průhledný, průsvitný, kouřově hnědý, černý, černošedý, šedý, 
řidčeji červenavý, zelenavý a jiných barev i melírovaný, vryp bílý. 
Naleziště: ČR, Island, Itálie, Mexiko, Rusko, USA. Odrůda tachylyt. U 
dokonale průhledných briliantové brusy, u ostatních nepravidelné a 
čočkovce. Vyšší teplotou změna barev, v žáru se porušuje, taví, žíraviny a kyseliny nepatrný 
účinek, citlivý na kyselinu fluorovodíkovou. Před pájením vyjmout, opatrnost při vyjímání a 
zasazování 
obsluha - jednání se zákazníkem k uspokojení jeho požadavků, jehož hlavní podmínkou je 
zdvořilé vystupování, projev pochopení a zájmu na předneseném přání, sdělení odborných 
informací a zajímavostí vhodným a srozumitelným, hlavně nevtíravým způsobem o výrobku, 
materiálu, používání a ošetřování, příp. o výrobě, opravování. Důležité je i nenápadné 
ovlivnění mylných názorů 
obtahovací kámen - angl. hone, jemnozrnný karborund, 
ruční brousek, k ostření nástrojů, k zarovnávání, 
obtahování některých dílů šperků bez svlažování vodou. 
Rozměry 200 x 50 x 25 mm v provedení jedno- nebo 
oboustranném, s jemnou a hrubší plochou. Zast. náz. 
abcištajna, anglicky whetting: ostření, obtahování 
obvod brusu - v němž se stýká vršek a spodek brusu - 
rundista 
ocel - technické železo s obsahem uhlíku do 2 %, vyznačuje se kujností, je svárná, kalitelná a 
odlévatelná, se rtutí neamalgamuje. Technická získá potřebné vlastnosti legováním, kalením, 
popouštěním, cementováním. V žáru vytváří modré okuje, křehkou vrstvu oxidů. Použití 
široké, ve zlatnictví na nástroje, stroje a další pomůcky 
ocel slitinová - surová uhlíková ocel legovaná určitými prvky, jimiž jsou spoluurčovány její 
vlastnosti, kupř. chromem, kobaltem, manganem, molybdenem, niklem, titanem, vanadem a 
wolframem 
ocel uhlíková - kujné železo, její vlastnosti ovlivňuje převážně obsah uhlíku, 0,05 - 1,5 %, a 
další prvky: křemík, mangan, chrom, molybden a nikl obsaženy jen v nepatrném množství 
ocelek - siderit, FeCO3, 4 - 4,5 tvr., 3,7 - 3,8 hust., žlutý, hnědý, šedohnědý, větráním rezavý, 
vryp nažloutlý, přeměňuje se na hnědel, železná ruda 48 % Fe 
ocelové měřítko - používá se k měření délkových rozměrů. Stupnici má metrickou s 
vyznačením centimetrů a milimetrů. U starších i palcová stupnice, 1" = 25,4 mm 
octagon - osmihran,tvar vybroušeného kamene 
odbornost - teoretické vědomosti a získané praktické zkušenosti, prohlubované 
studiem odborné literatury, návštěvami muzeí a výstav, příp. ověřování pokusy. 
Důležitá je znalost vlastností kovů a slitin, drahých a šperkových kamenů, 
chemikálií, hospodárných postupů výroby, šetrného používání a ošetřování nářadí, strojů a 
ostatního zařízení. Pro navrhování šperků, které je podmíněno představivostí a nadáním 



185 
 

kreslířským a pro opravy starých šperků je vhodná znalost vývoje jednotlivých slohů a 
uměleckých směrů 
oddělování - separace, třídění 
oddělování kovů - a) chemické: afinací; b) mechanické: řezáním, stříháním 
odhánění - obecných kovů pomocí olova ze slitiny drahého kovu tavením na kupelce při 
zkoušení drahých kovů odháněním, kvartací 
odkalování - získávání bahnité usazeniny s obsahem drahých kovů jímáním z použitých vod 
po mytí, praní, oplachování ap., technickým zařízením na oddělení a zachycení rozptýleného 
odpadu ze splašků, které je založeno na principu septiku a je zabudováno mezi dřez a odpad 
do kanalizace 
odkryté zasazování - používá se hlavně u okrajových kamenů 
klenotnických výrobků, viz karmazírunk. V podstatě zasazování 
do zrnek s tím rozdílem, že se nevytváří linky ve sklonu k 
rundistě od horní hrany kárečka, ale materiál se odstraní mezi 
budoucími zrnky v náklonu od dolní hrany kárečka pod okraj 
kamene, čím se kámen odkryje a ze stran prosvětlí. Současně 
tím ponechaná zrnka se opracují do poněkud menšího náklonu než sklon plošek mezi nimi, 
tím se prodlouží do podoby drobných krapen se zúžením dolů k úpatí. Plošky mezi zrnky se 
opíchnou do vysokého lesku. Natlačená zrnka na kámen se zaoblují zrnkováčkem 
odkrývaná technika granátová - odvozená z obrubové techniky. Osazny o tloušťce stěn 0,5 
mm a výšky do 2,5 mm jsou stáčeny nedovřeně na mezery šířky cca 1,2 mm pro ploché a 1,5 
pro vypouklé šperky. Na plechu tloušťky 0,4 mm se k sobě sesazují mezerami v jednom 
směru, jen koncová pak opačně. Horní polovina osazen se propiluje stěžejkovým pilníčkem k 
vytvoření krapen, do nichž se odpíchne lůžko, a mezi nimi se plochým rydlem vypíchnou 
šikmo dolů k vnější straně lesklé plošky. Osazení granáty se spodkem, na které, dobře 
usazené, se střídavě proti sobě se přitláčí krapny 
odkrývané zasazování granátů - osazení granáty se spodkem, na které, dobře usazené, se 
střídavě proti sobě přitláčí krapny, které jsou vypilovány z horních polovin osazen 
stěžejkovým pilníčkem a mezi nimiž jsou plochým rydlem vypíchnuty šikmo dolů k vnější 
straně lesklé plošky 
odlévání - angl. casting, lití roztaveného kovu nebo slitiny do tvaru dle použité formy na drát, 
plech, nebo výrobků různě odlévaných, viz stať lití 
odlitek - angl. cast, zast. výraz cánek, neopracovaný polotovar získaný odlitím roztaveného 
kovu nebo slitiny do tvaru dle použité formy. Při postupném chladnutí je při povrchu 
jemnozrnnější dřívějším omezením růstu krystalů a ke středu postupně hrubozrnnější, jak je 
dána možnost růstu krystalů. Jemnozrnnost celého objemu se docílí dalším mechanickým 
nebo tepelným zpracováním, tj. kováním nebo žíháním. Očištěný odlitek se dle potřeby 
upravuje tažením, válcováním a výrobky cizelováním. Odlitek drahého kovu ve tvaru prutu, 
tyče je bullion a ingot ve tvaru nízkého komolého jehlanu obdélníkové podstavy, tzv. cihla, 
vzniklý litím do kokily 
odlučnost - více nebo méně dokonalá štěpnost v určitém směru, ovlivněná vnitřní stavbou a 
u různých nerostů různá, kohezní vlastnost 
odmašťovací prostředky - benzín, čpavek, hydroxid draselný, mýdlo, uhličitan draselný a 
sodný 
odmašťování - čistění povrchu polotovarů nebo šperků odstraněním mastných nečistot z 
jejich povrchu v organických rozpouštědlech nebo v alkáliích, viz stať čistění 



186 
 

odměrná analýza - volumetrie, metoda kvantitativní chemické analýzy. Množství obsažené 
látky se určuje roztokem o známé koncentraci. Využívá se pro titrační zkoušení stříbra 
pomocí titračního roztoku, kterým se při určité koncentraci vysráží určité množství látky a dle 
jeho spotřeby nebo zůstatku se zjistí celkový obsah látky 
odontolit - tyrkys zubní, imitace tyrkysu, náz. v něm. Bientürkis 
odpad - angl. waste, zast. výrazem fajlunk, získává se shromažďováním, angl. collection, tj. 
stíráním podlah, smetáním, stěn, stolků, strojů, obrusků, vylučováním z použitých lázní a ze 
splašků usazováním. Případné zpopelňování odpadu po odstranění železných částic jen na 
topeništi se zařízením k zachycení i nejjemnějšího popela, aby neunikal do komína. 
Nejvhodnější pro dokonalé vytěžení je předání odpadů ke zpracování hutnickým způsobem, 
před nímž je provedena prachová zkouška jednotlivých zásilek, která určí obsah drahých 
kovů s přesností na 98 %, potom se hromadně zpracují a výtěžek dobropisuje podle výsledků 
prachových zkoušek. Druhy odpadů: - a) kal: bahnitá usazenina získaná jímáním z použitých 
vod po mytí, praní, oplachování ap., technickým zařízením na oddělení a zachycení 
rozptýleného odpadu ze splašků, které je založeno na principu septiku a je zabudováno mezi 
dřez a odpad do kanalizace. Před usazením a zfiltrováním se přidává hašené vápno, které 
snižuje zápach a napomáhá tvoření bahna a klesání zlata. Přísadou sulfátu železnatého se 
sráží molekulární zlato. Po slití se k sedlině přimísí dřevěné piliny. Po vysušení se odstraní 
železné zbytky magnetem, zpopelní a staví nebo předají ke zpracování hutnickým způsobem 
do afinérie; - b) obrusky: slang. náz. šlif, nejbohatší odpad na drahé kovy ve směsi s leštivy ve 
smeteném odpadu, na použitých vyřazených lešticích kotoučích, smircích ap., vzniklých při 
leštění a broušení. Po odstranění železného odpadu se zpopelní a staví nebo předají ke 
zpracování hutnickým způsobem do afinérie; - c) smetky, stěr: slang. náz. krec z náz. v něm. 
Krätz, nejchudší odpad na drahé kovy tím víc, čím dokonalejší je zachycování obrusků do 
záchytné kůže. Shromažďují se smetáním ploch stolků, válcovacích stolic, podlah a stíráním 
ze stěn. Zpopelněné se promílají na jemný prášek, který se prosívá, odstraňují se železné 
zbytky magnetem a vybírají neprošlé kousky drahých kovů sítem. Nejvhodnější pro dokonalé 
vytěžení je předání odpadu ke zpracování hutnickým způsobem do afinérie; - d) nepoužitelné 
lázně: v případě přítomnosti kyanidu draselného změní se roztok z alkalické na kyselou reakci 
kyselinou sírovou nebo chlorovodíkovou až červený lakmus nemodrá. Nutná je digestoř, 
protože při neutralizaci kyanidu se vytváří kyanovodík, prudký jed! Potom se roztok odpaří 
na téměř sirupovitou konzistenci a po vychladnutí se zředí 5 - 10 násobně vodou, postupně 
se přidává zinková drť a kyselina chlorovodíková dokud se sráží šedý prášek kovového 
stříbra. Kyselina se přidává, dokud není rozpuštěn zbytek zinku. Srážení se podporuje 
čeřením. Po přelití roztoku se usazené stříbro dekantuje horkou vodou a vysušené se uloží 
nebo staví. Dále se z roztoku 70 oC teplého sráží hnědý prášek kovového zlata postupným 
přiléváním vodného roztoku sulfátu železnatého okyseleného kyselinou chlorovodíkovou, 
dokud se zlato sráží. Po ustátí a slití zbylého roztoku se usazené zlato dekantuje vodou 
okyselenou kyselinou chlorovodíkovou. Vysušené se staví nebo předají ke zpracování 
hutnickým způsobem do afinérie, anglicky waste collection: sběr odpadu 
odraz - angl. reflection, reflexe 
odraz světla - angl. reflex, zpětné šíření světla po dopadu na rozhraní dvou prostředí do 
prostředí prvého. Odražené světlo bývá částečně polarizované. Nenastává-li úplný odraz, 
dochází při průchodu dvou průhledných prostředí i k lomu světla. Závisí-li odrazivost povrchu 
na vlnové délce dopadajícího světla, jeví se povrch barevně a není-li závislá, jeví se bíle, šedě, 
černě. Úhel odrazu je roven úhlu dopadu a paprsek světla setrvává v rovině dopadu, která je 
určena dopadajícím paprskem a kolmicí dopadu 



187 
 

odraz světla regulární - zrcadlový, bez rozptylu světla; (opak odraz rozptylný) 
odraz světla rozptylný - s rozptylem světla; (opak odraz zrcadlový - regulární) 
odraz světla smíšený - současně odraz zrcadlový a rozptylný  
odraz světla úplný - totální reflexe, závisí na velikosti lomu světla, který čím je větší, tím větší 
je i rozsah totální reflexe a tím i vyšší intenzita lesku. Vzniká při průchodu z prostředí opticky 
hustšího do řidšího při úhlu lomu světla nad 90o 
odrůda - angl. variety, nerost téhož druhu, ale jiného slohu, barvy, průhlednosti, vzniku 
odskelňování - vada smaltů projevující se po určité době jako křídový stav ve formě bílých 
kruhových skvrn 
odsmaltování - odstranění vadného smaltu kyselinou fluorovodíkovou 
odstranění - starého cínu ze šperků kyselinou chlorovodíkovou po předchozím maximálním 
oškrábání dle možnosti mechanického odstranění 
odstředivé lití - lití do rotující formy, kyvety s prakem, zv. lití do ztraceného vosku 
odstříbřování - rozpouštění postříbření, snímání různě vzniklých povlaků stříbra 
odstříbřování elektrolytického postříbření - v lázni z 50 g kyanidu draselného a 1 l destilované 
vody se zavěšenými očištěnými postříbřenými předměty jako anodou, katoda železná, 
stejnosměrný elektrický proud do 15 V. Lze použít jako elektrolyt koncentrovanou kyselinu 
sírovou, katodu olověnou, napětí 3 - 4 V. Z nasyceného roztoku se srážením vyredukuje 
kovové stříbro zinkem 
odstříbřování chemického postříbření  - bezvodým roztokem koncentrovaných kyselin sírové 
1000 g a dusičné 75 g při teplotě do 20 oC. Regenerace lázně kyselinou dusičnou. Z 
nasyceného roztoku se srážením vyredukuje kovové stříbro zinkem 
odtáhnutí - odstranění sléváním, odpařením, odháněním, kupř. kapaliny nad sedlinou, rtuti z 
amalgamového povlaku žíháním ap. 
odvzdušňovací kanálek - angl. air channel, pro vytlačení vzduchu z prostoru pro vlévání 
roztaveného kovu  
odzlacování - a) povrchová úprava elektrolytickým leštěním; - b) rozpouštění pozlacení, 
snímání různě vzniklých povlaků zlata 
odzlacování elektrolytického pozlacení - v lázni z 50 g kyanidu draselného a 1 l destilované 
vody se zavěšenými očištěnými pozlacenými předměty jako anodou, katoda železná nebo 
stříbrná, stejnosměrný elektrický proud do 15V 
odzlacování chemického pozlacení - bezvodým roztokem kyseliny sírové a solné v poměru 
4:1 a malé množství kyseliny dusičné k vytvoření lučavky královské tak, aby roztok 
rozpouštěl. Regenerace kyselinou dusičnou 
ofit - hadec, mateční hornina pyropů 
OH - chem. vz. hydroxylu - jednomocná skupina obsahující jeden atom kyslíku a jeden atom 
vodíku 
ohebnost - kohezní vlastnost, schopnost tuhých těles setrvat v ohybem způsobené poloze; 
(opak pružnost) 
oheň - hra barev, vícebarevný třpyt způsobený disperzí a diamantovým leskem, spektrální 
barvy, do kterých se rozkládá světlo vycházející z vybroušeného kamene, nejvýraznější u 
diamantu 
ohraničená slitina - vzniká sléváním omezeně směšovatelných kovů, jejich atomy krystalují 
pohromadě a jen částečně přechází do krystalů druhého kovu. Kupř. v určitém poměru 
stříbro s niklem 9 : 1, tzn., že nerozpustí víc jak 10 % niklu a nikl se stříbrem 100 : 2, tzn., že 
nerozpustí víc jak 2 % stříbra 



188 
 

ohyb světla - difrakce, po dopadu světla na nerost změna směru vlnění světla při omezení 
paprskového svazku, odchylka od přímočarého šíření světla způsobená vlnovou povahou 
světla, více viz stať světlo 
ohýbání - angl. bending, provedení ohybu do oblých nebo do ostrých hran. Ohyb do ostré 
hrany při zhotovování rámečku osazny tak, že dobře vyžíhaný, rovný materiál potřebných 
rozměrů se po rozměření a vyznačení ohybů ryskami, rysky se příčně naříznou a řez 
prohloubí do 4/5 tloušťky jehlovým pilníčkem čtyřhranným, trojhranným, mečovitým nebo 
nožovým dle požadovaného úhlu ohybu. Příliš mělké vypilování drážky má za následek oblost 
hran, příliš hluboké zapříčiňuje zlomení při ohýbání. Obě plošky drážky musí být souhlasné, 
aby slícování bylo dokonalé a výsledný tvar nebyl odchylný a nepoužitelný. Ohyb nutno 
provádět zvolna, opatrně. Neškodí vyžíhání. Pozor!, drážek musí být o jednu víc než 
budoucích hran, aby spára uzavření obvodu měla stejné slícování jako v ostatních ohybech. 
Nanesení rozměrů k vyznačení ohybů u osazny krapnové skutečnými rozměry hran kamene, 
kdežto u osazny do obroubení nutno přičíst až dvojnásobek tloušťky materiálu při osazně 
čtvercové a obdélníkové, poněkud méně při vícehranné. K ohýbání do ostrých hran se 
používá kleští plochých, k ohýbání oblému kleští kulatých. Pro kónickou osaznu se proužek 
materiálu stočí naplocho do výseče mezikruží pomocí plochých kleští přes oblou čelist 
půlkulatých kleští na poloměr 25 - 40 mm. Pro hranatou osaznu se na mezikruží vyznačí 
rozměry ryskami směrovanými do středu myšleného kruhu, rysky se příčně naříznou a řez 
prohloubí do 4/5 tloušťky jehlovým pilníčkem čtyřhranným, trojhranným, mečovitým nebo 
nožovým dle požadovaného úhlu ohybu. Příliš mělké vypilování drážky má za následek oblost 
hran, příliš hluboké zapříčiňuje zlomení při ohýbání. Obě plošky drážky musí být souhlasné, 
aby slícování bylo dokonalé a výsledný tvar nebyl odchylný a nepoužitelný. Ohyb nutno 
provádět zvolna, opatrně. Neškodí vyžíhání. Pozor!, drážek musí být o jednu víc než 
budoucích hran, aby spára uzavření obvodu měla stejné slícování jako v ostatních ohybech 
ochlazování - angl. cooling, zast. výraz aplešování, při němž látka o nižší teplotě odnímá teplo 
látce mající vyšší teplotu. Provádí se po žíhání nebo odlití tavby vodou nebo lihem a při vrtání 
pomocí tuku, oleje nebo mýdlové vody 
ochlazování mírné - po určitém poklesu teploty ponořením do lihu, ve zlatnictví nejvhodnější, 
zejména pro růžové až červené slitiny, jejichž složení není příznivé pro tepelné zpracování, 
též ve vodě, mořidle, oleji 
ochlazování náhlé - ponořením do studené vody ihned po odlití a žíhání pro docílení 
maximální jemnozrnnosti 
ochlazování pozvolné - chladnutí v proudícím vzduchu, vhodné pro bílozlaté slitiny, nebo 
vsunutím do suchého horkého písku, vhodné pro bílozlaté slitiny a ocele po žíhání k dalšímu 
mechanickému zpracování. Bílozlatá slitina se nedoporučuje ochlazovat v lázni, ale jen na 
vzduchu nebo v suchém teplém písku 
ochlazování odlitku - provalku, výkovku dodá kovu nebo slitině stejnorodost. Rychlost 
ochlazení ovlivňuje zjemnění struktury, jemnozrnnost, tím i stejnoměrnost vlastností: lepší 
tažnost a kujnost, mizí křehkost. Dalším mechanickým a tepelným zpracováváním se dále 
zjemňování kvalitativně ovlivňuje 
ochlazování rtutí - pro účinné kalení oceli 
ochlazování vrtáčků - tukem, olejem, mýdlovou vodou, za účelem výkonnějšího vrtání, aby se 
vrtáček nezahříval a tím nezadřel i nadměrně neopotřebovával. Při vrtání perly jen vodou! 
ochranná tavidla - kusové dřevěné uhlí, chlorid sodný, kyselina boritá, práškové sklo, 
uhličitan draselný 



189 
 

ochranné látky - a) proti působení kyselin na drahé kameny krycí směs ze včelího vosku a 
jemného asfaltu v poměru 1 : 1 kupř. při leptání, která se odstraní terpentýnem; b) proti 
působení mořidla na většinu barevných drahokamů, zejména na tyrkys a z organických 
kamenů na ammolit, gagát, jantar, korál a perlu asfaltové laky nebo včelí vosk 
(neopomenout spodek kamene), které se odstraní acetonem, benzínem, terpentýnem. Viz 
též Thermo-fix 
oko - označení pro drahokamy jevící na čočkovém brusu jasný světelný pruh nebo okrouhlý 
tvar pohybující se po kameni při jeho naklánění. Alexandritové kočičí oko, též cejlonské, 
chryzoberylové, indické, orientální, obch. náz. cymofanu. Kočičí oko, zelenavě šedý 
krokydolit. Oko světa, obch. náz. opálu hydrofanu. Paví oko, obch. náz. bornitu. Rubín kočičí 
oko, obch. náz. rubínu s efektem kočičího oka. Rybí oko, obch. náz. měsíčku. Rysí oko, obch. 
náz. červenozelené odrůdy labradoritu. Safír kočičí oko, obch. náz. safíru s efektem kočičího 
oka. Sokolí oko, modrošedý krokydolit. Tygří oko, žlutohnědý krokydolit. Turmalínové oko, 
turmalín s efektem kočičího oka. Volské oko, též býčí, triv. náz. živce s efektem kočičího oka  
oko býčí - triv. náz. živce s efektem kočičího oka, též volské oko 
oko kočičí - něm. Katzenauge, rus. náz. košačij glaz, odrůda amfibolu, neprůhledné, 
průsvitné, nepravidelný lom, vryp bílý, hedvábný lesk, nejdokonalejší a nejintenzívnější 
bělavý, kolébavý třpyt v pruzích, měnící polohu při pohybu kamenem, který je způsoben 
prostoupením azbestovými vlákny a odrazem a rozptylem světla od paralelně uložených 
jehliček a dutých rourek, tzv. efekt kočičího oka. Barva bělo- až šedozelená, zelená, 
červenavě hnědá. Ceněné hnědé s bělavým svitem, nejkrásnější ze Srí Lanky. Naleziště: 
Brazílie, Indie, Madagaskar, SRN, Srí Lanka, na jihu Afriky. Brousí se čočkově. Citlivé na 
kyseliny, zahříváním a v suchu mění, ztrácí barvu. Opatrnost při vyjímání a zasazování, před 
pájením vyjmout  
oko kočičí chryzoberylové - cymofan s efektem kočičího oka, též 
alexandritové, cejlonské, indické, orientální, obch. náz. cymofanu s 
pohyblivým vlnivým stříbřitým třpytem  
oko kočičí křemenné - kočičí oko prostoupené křemenem 
oko kočičí safírové - modrý safír, pásovitě stříbřitý třpyt, brus čočkovec 
oko sokolí - něm. Falkenauge, neprůhledné, modré, modrošedé až 
modročerné, modrozelené s intenzivním kolébavým třpytem vlivem 
prostupu vlákny krokydolitu a odrazem světla, tzv. efekt sokolího oka. 
Lesk hedvábný, vryp bílý, lom vláknitý. Naleziště: JAR a nejkrásnější ze Srí 
Lanky. Brus čočkovec. Citlivé na kyseliny a vyšší teplotu, kterou nastává 
změna barvy. Před pájením vyjmout, opatrnost při vyjímání i zasazování 
oktaedr - osmistěn, krystalový štěpný tvar diamantu 
okuje - vrstva oxidů vznikající v ohni působením kyslíku na povrchu kovů, kupř. 
na slitinách mědi, železa, které při válcování, kování ap. se lehce odštěpují v 
podobě jemných šupinek 
okysličování - oxidace, chemický pochod, při němž iont ztrácí jeden i více 
elektronů 
olej - kapalná sloučenina mastné povahy, původu rostlinného, živočišného nebo minerálního. 
Je lehčí vody, vodou nerozpustný, rozpustný éterem, benzinem a dalšími organickými 
rozpouštědly. Silice - nespr. náz. pro éterické oleje 
olej dřevný - též bankulový, čínský, japonský, tungový, vysychavý rostlinný olej ze semen 
čínských a japonských pryžcovitých stromů, tungovníků srdčitých. Používá se do fermeží, 



190 
 

laků, k napouštění dřeva proti hnilobě a k ošetřování, čistění laků. Na světle a na vzduchu 
rychle polymeruje, tuhne a zasychá 
olej mandlový - nevysychavý výtažek z jader, semen plodu mandloně obecné, mandlí, použití 
k ošetření zkušebního kamene 
olej minerální - k ošetření nástrojů, válcen, průvlaků ap., proti korozi nebo k promazání 
hybných částí nářadí a strojů, odlévacích forem, při vrtání a obrábění tvrdých materiálů 
olejový kámen - angl. oil stone, arkansas, jemnozrnný bělavý 
chalcedon, nejkvalitnější arkansaský, mississippský. Zvlhčený 
olejem slouží k hlazení plošek rydel, vrtáčků, a škrabáků, čím se 
zvýší ostrost jejich břitů, tím lesk a hladkost řezu. Chrání se 
před prachem a mechanickým poškozením dřevěnou etuí. 
Zast. výrazem élštajn  
oleum - kyselina sírová dýmavá, tech. náz. roztoku oxidu 
sírového SO3 v kyselině sírové H2SO4. Vzniká jako mezistupeň 
při výrobě kyseliny sírové 
oliva - podlouhlý oblý tvar vybroušeného kamene, hladká nebo fasetovaná, 
provrtaná nazkrz 
oliveta - korál a skleněná perla tvaru olivy 
olivín - křemičitan hořečnatoželeznatý, chem. vz.  (Mg,Fe)2SiO4, 
kosočtverečný, nedokonale štěpný, lom lasturnatý, křehký, 6,5 - 7 tvr., 
3,27 - 4,20 hust. stoupající obsahem železa, 1,66 - 1,70 indl., 0,036 
dvojlom, disperze 0,020, silný skelný lesk, slabý dichroismus, průhledný, 
olivově zelený vlivem Fe a Ni, odtud název, navětráním nahnědlý, při 
proměně červenohnědý, barva není stálá, zahříváním lze tmavé zesvětlit, 
vryp bílý. Odrůdy: drahokamová chryzolit, forsterit, fayalit, topasios. Naleziště: Arizona, 
Austrálie, Barma, Brazílie, ČR, Dem. Kongo, JAR, Norsko, Nový Zéland, Srí Lanka, SRN, ostrov 
Zebirget, jako zrna nebo olivínové koule, krystaly krátce sloupcovité, vzácně tlustě 
tabulkovité, mění se v mastek, serpentin, hnědel, krevel. Největší vybroušený 310 ct, náš 
15,67 ct, nad 5 ct vzácné. Nahrazuje se obsidiánem. Brus ponejvíce briliantový nebo 
stupňový. V žáru mění barvu, zakaluje se, taví a popraskává, kyselinami a žíravinami se 
porušuje, před pájením opatrně vyjmout, taktéž zasazování. Bývá nazýván peridot 
olivín uralský - nespr. obch. náz. démantoidu 
olověná podložka - pro vytloukání vypouklých dílů šperků na rubové straně 
olověný regul - tavenina olova obsahující již jen drahé kovy po zkoušení struskovacím 
olovo - lat. náz. plumbum, prvek chem. zn. Pb, dvoj- a čtyřmocný, modrobílý na vzduchu 
šednoucí kov, 1,5 tvr., 11,34 hust., 328 oC tt., 1740 oC tv., silný lesk, velmi kujné, lehce 
tavitelné a slévatelné, nejměkčí a nejtěžší z obecných kovů, málo pevné, špatný vodič, v 
každém stavu velice jedovaté. Na vzduchu se pokrývá ochrannou vrstvou oxidu olovnatého, 
ve vodě uhličitanem olovnatým a vlivem síry sulfátem olovnatým. Dosti odolné chemickým 
vlivům a kyselinám. Kyselina sírová a chlorovodíková ho leptá a kyselinou dusičnou se 
rozpouští na dusičnan olovnatý. Přítomností i nepatrného množství ve slitinách drahých kovů 
způsobuje jejich křehkost a praskání. Vyskytuje se vzácně ryzí, většinou ve sloučeninách: 
altajit, anglesit, galenit. Naleziště: Austrálie, Jugoslávie, Kanada, Mexiko, Rusko, SRN, 
Švédsko, USA, ČR. Použití na výrobu modelů k odlévání, k výrobě měkkých pájek, na obložení 
čelistí svěrek, kleští ap., ke zhotovení misek na mořidlo a podložek na tepání, ke zkoušení na 
kupelce a k rafinaci založeném na tom, že za žáru pohlcuje všechny obecné kovy, tvoří s nimi 
oxidy a odpařuje se jako struskovací, koncentrační tavicí přísada  



191 
 

olovo tvrdé - slitina 97 - 85 % Pb a 3 - 15 % Sb 
omílání kamenů -  tromlování, tamblování do tvaru lesklých valounů, tromlů, tamblů v 
omílacím bubnu 
omořování - ovařování, se používá hlavně k odstranění zbytků tavidel ze slitků, odlitků a k 
omořování výrobků pro odstranění oxidů, sklovin spáleného boraxu a kyseliny borité 
mořidlem, které je účinnější a rychleji působí, když je teplé, ale stříbro jen ochladlé, v 
chladném mořidle a pozor odstraňuje patinu. Neovařovat zlato i stříbro ve stejném mořidle, 
neb potom postříbřuje, též neponořovat výrobky s vázacím drátem, neb rozpuštěné železo 
vytváří na výrobcích červené zabarvení. Zast. výraz pajcovat  
onyx - odrůda achátu s bílými a černými vrstvami, 
náz. z řec. onyxion = pruhovaný kámen. Naleziště: 
Brazílie, Indie, JAR, SRN  
onyx alžírský - též brazilský, marocký a zlatý onyx 
jsou odrůdy aragonitu, tzv. mramory onyxové 
opacita - převrácená hodnota propustnosti světla, 
schopnost nerostu zeslabovat nebo pohlcovat 
světlo, která se udává % zadrženého světla. 
Dokonale průhledný nerost má opacitu 1 a 
dokonale neprůhledný, opakní, má opacitu nekonečnou 
opacita smaltu - zákal, dosáhne se tzv. kalivy, přísadami určitých oxidů kovů do hlavní směsi 
pro určitou barvu 
opajcovat - zast. výraz pro omořit v mořidle 
opakní nerost - angl. opaque, je neprůhledný nerost mající velkou míru opacity, tzn., že ve 
velmi tenké vrstvě nebo na okraji v zúžení může jemně prosvítat, nebo je až absolutně 
nepropustný světlu i v nejslabší vrstvě. Nerost, který nepropouští žádné vlnové délky světla, 
se jeví černý, více viz stať nerost 
opakní smalt - angl. opaque, neprůhledný, též krycí, je nejrozšířenější, obvykle jednobarevný 
v celé ploše, bílý i zbarvený; (průhledný - transparent, průsvitný - opálový) 
opál - náz. ze staroind. upala = drahocenný kámen. Vodnatý oxid křemičitý s kolísavým 
obsahem vody až do 20 %, chem. vz. SiO2.nH2O, beztvarý, agregáty celistvé, bez štěpnosti, 
lom význačně lasturnatý, tříšťnatý, křehký, 5 - 6,5 tvr., 1,98 - 2,25 hust., 1,37 - 1,47 indl., 
jednolomný, bez disperze, lesk perleťový, skelný až voskový, někdy matný, výrazná opalizace, 
průhledný, průsvitný až neprůhledný, bezbarvý, mléčně bílý, žlutavý, oranžový, červenavý, 
hnědavý, zelenavý, modravý, šedý až černý, často velice pestrý vlivem vtroušenin a oxidů 
kovů, vryp bílý. Barví se pro krásnější vzhled. Se zbarvením získávají i náz. chameleon, náz v 
něm. Chameleonstein. Náhodným rozlitím inkoustu objevil schopnost zbarvování s docílením 
úžasné hry barev Francouz Bittner Belangenay, nájemce dubnických dolů. Největší nalezený 
dubnický opál, zv. Harlekýn, 125 x 57 x 11 mm, 607g, vídeňské muzeum. Největší nalezený 
opál 500 x 150 mm a největší vybroušený 155 ct, oba australské. Obch. náz. zelených opálů 
chryzopál a prasopál. Opálonyx je opál různě vrstvený chalcedonem. Vznik jako usazenina 
horkých pramenů, rozkladem křemičitých hornin nebo tmelením křemičitých schránek 
živočichů. Výskyt ve tvarech kulovitých, ledvinovitých, hroznovitých a krápníkovitých. 
Naleziště: Austrálie, Brazílie, ČR, Honduras, Islandu, Japonsko, Mexiko, Guatemala, 
Rakousko, USA. Brusy čočkovec a výjimečně fasetové. Je měkký, křehký, nehodí se do 
prstenů, snadno se poškodí, vyžaduje značnou opatrnost při vyjímání a zasazování. I 
normální teplotou ztrácí vodu a tím barvoměnu, co lze napravit vodou a olejem. Vhodné je 
uchovávání ve vlhké vatě. Náhlou změnou teploty popraskává, v ohni puká, nutné vyjmutí 



192 
 

před pájením. Porušuje se kyselinami a alkáliemi, potřeba chránit i před mýdlem, čistícími a 
kosmetickými prostředky, před změnami teploty a mechanickými vlivy 
opál černý -  kovově černý opál, intenzivní pestrá opalizace, sytě černý vzácný 
opál dendritický - odrůda opálu mléčného, též tzv. mechový, protkaný modrými 
až černými útvary keříčkovitými, mechovými, vlivem oxidů manganu, použití 
jako ozdobný kámen 
opál drahý - něm. Edelopal, též tzv. opál orientální, dubnický, dř. 
uherský. Až 13 % vody, beztvarý, 5,5 - 6,5 tvr., 1,9 - 2,2 hust., 
jednolomný, 1,46 indl., nejdokonalejší jemná opalizace, měňavý, 
nejpestřejší, nejkrásnější barvy, průsvitný, namodralý, jemně pastelově 
modrofialový, ohnivě červený, modrozelený. Naleziště: Austrálie, SR - 
Dubník. Největší nalezený dubnický 600 g v r. 1775. Vysycháním, již 
nízkou teplotou, ztrácí opalizaci. Je citlivý na tlak a náraz, na kyseliny a alkálie. Je měkký, 
křehký, nutná opatrnost při vyjímání a zasazování, před pájením vždy vyjmout 
opál dřevnatý - dřevo mineralizované prostoupením opálovou 
hmotou se zachováním struktury dřeva, užití na ozdobné předměty 
opál dubnický - náz. opálu drahého dle naleziště 
opál gejzirit - pórovitý opál vysrážený z horkých pramenů, bílý až 
nažloutlý, Island a Nový Zéland 
opál girasol - opál propouštějící modré paprsky, též měsíček, tzv. 
rybí oko, náz. v něm. Mondstein, Fischauge, křemičitan draselnohlinitý, 
odrůda aduláru, bělavý s hedvábným vlnivým modravým svitem, 
adularizací. Naleziště: Alpy, Srí Lanka. Kyselinami ztrácí lesk, v ohni 
mění barvu a praská. Křehký, opatrnost při vyjímání a zasazování 
opál hyalit - opál skelný, obecný, náz v něm. Glasopal, sklovitě čirý, 
někdy s nádechem do modra nebo červena, mastný skelný lesk 
opál hydrofan - opál obecný, náz. v něm. Weltauge, tzv. oko světa, 
bezvodý, tím i bez lesku a opalizace, kterou přechodně nabývá 
ponořením do vody, bílý až šedý, málo průhledný 
opál kašolong - z mongolštiny krásný kámen, náz. v něm. 
Perlmutteropal, neprůhledná odrůda chalcedonu i opálu, barvy jasně 
sněhové, křídové, perlově bílé, neprůhledný, perleťový lesk, vláknitý sloh, 
směs chalcedonu a opálu, přechod mezi chalcedony a opály, naleziště: ČR, 
Mongolsko 
opál masový - červeně zbarvený opál jemně rozptýleným oxidem železitým 
opál mechový - dendritická odrůda opálu mléčného, protkaný modrými až 
černými útvary keříčkovitými, mechovými, vlivem oxidů manganu, použití 
jako ozdobný kámen 
opál melinit - šedohnědý opál, Beskydy, Karpaty 
 
opál mléčný - obecný opál, bílý, bělošedý až šedý, na hranách 
prosvítavý, odrůda opál dendritický, použití jako ozdobný kámen 
opál modrý - 
opál obecný - je hydrofan, kašolong, hyalit, opál mléčný, perlový, 
voskový ad., neprůhledný, zakalený, tmavších odstínů barev, většinou 
žlutobílý, žlutý, hnědý, zelený, pestře zbarvený bez opalizace, lesk matný, nejrozšířenější 
obecný opál, poloopál, je neprůhledný, bez opalizace, různě pestře zbarvený 



193 
 

 
opál ohnivý - něm. náz. Feueropal, Flammenopal, Flimmeropal, též tzv. 
opál sluneční, sytě hyacintově červený, medově žlutý, oranžový až 
ohnivě červený, průsvitný, silně lesklý, nejkrásnější s intenzivní 
opalizací tzv. harlekýn nebo opál třpytný, většinou opalizací nevyniká, 
zato krásnou červení rozžhaveného uhlí vlivem příměsí oxidu železa, 
výjimečně průhledný, vesměs kalný. Naleziště: Austrálie, Brazílie, Guatemala, Honduras, 
Mexiko, Turecko, USA. Citlivý na světlo, teplotu, atmosférické vlivy 
opálonyx - opál různě vrstvený chalcedonem 
opál perlový - kašolong - opál perlový, sněhobílý, neprůhledný, perleťový lesk, jasně vláknitý 
sloh, je přechodem k chalcedonu, náz. v něm. Perlmutteropal 
opál skelný - hyalit, opál obecný, náz. v něm. Glasopal, sklovitě čirý, někdy s nádechem do 
modra nebo červena, mastný skelný lesk 
opál voskový - opál průsvitný až neprůhledný, žlutohnědý, hnědavý jako vosk nebo 
pryskyřice, zelenavý, modrý 
opál zlatý - něm. Goldopal, opál vyznačující se zlatožlutým třpytem  
Zajímavosti: 
Aurora Australis - Australská jitřenka, opál nalezený r. 1989 v Menhi, 27 ct 
Cejlon opál - nespr. obch. náz. měsíčku 
Harlekýn - největší nalezený dubnický opál, 125 x 57 x 11 mm, 607g, vídeňské muzeum 
harlekýn - obch. náz. opálu ohnivého 
chryzopál - obch. náz. zeleného opálu, něm. Brasopal 
chameleon - náz. uměle zbarveného opálu, původně náhodným rozlitím inkoustu objevil 
schopnost zbarvování s docílením úžasné hry barev Francouz Bittner Belangenay, nájemce 
dubnických dolů. Něm. Chameleonstein 
kašolong - opál perlový, sněhobílý, neprůhledný, perleťový lesk, jasně vláknitý sloh, je 
přechodem k chalcedonu, něm. Perlmutteropal 
oko světa - obch. náz. hydrofanu 
Orfanus - opál, který byl součástí říšské koruny Karla Velikého, byl ztracen 
orientální opál - obch. náz. opálu drahého 
poloopál - nejrozšířenější obecný opál, neprůhledný, bez opalizace, různě pestře zbarvený 
prasopál -  obch. náz. zeleného opálu s příměsí niklu 
Trojský oheň - nejslavnější historický opál, asi z Dubníku 
třpytný nebo sluneční opál - obch. náz. opálu ohnivého 
uherský opál - obch. náz. opálu drahého 
opalescence - rozptyl světla způsobený velmi malými částečkami v průhledné až v průsvitné 
mléčně zakalené látce, mléčný nebo perleťový vzhled obecných opálů odrazem a rozptylem 
světla od povrchu kamene, nejintenzívnější jsou jeho krátkovlnné modré složky 
opalizace - interferenční jev, zvláštní hra barev, měnivá emise světla po náhlém pootočení 
kamene, především u drahého opálu, způsobená křížením, rozkladem a lomem světla na 
jemných vrstvičkách s droboučkými kuličkami gelovité křemičité hmoty, na pravidelně 
rozložených jemných vtroušeninách cizorodých látek, nebo na vodou vyplněných 
droboučkých dutinkách 
opalizovat - hrát duhovými barvami 
opálonyx - opál různě vrstvený chalcedonem 
opaque - opakní, neprůhledný, též krycí, je nejrozšířenější smalt, obvykle jednobarevný v 
celé ploše, bílý i barevný; (průhledný - transparent, průsvitný - opálový) 



194 
 

opěrák - angl. backrest, triv. náz. skoba, zast. výrazem fajnágl, klín z 
tvrdého dřeva upevněný uprostřed půlkruhového výřezu pracovní 
desky zlatnického stolku. Slouží k opření opracovávaných materiálů a 
výrobků při řezání, pilování, rytí, zasazování 
opravy - angl. repairs, odstranění závad způsobených opotřebením 
nebo poškozením. Provádí se převážně pájením s příp. výměnou 
vadného dílu, často na úrovni restaurátorské. To vyžaduje 
všestrannou odbornou zdatnost se znalostí dobových slohů i starých způsobů výroby pro 
zachování vzhledu a obnovu použitelnosti. Dále praktické zkušenosti, zejména s pájením, 
znalost vlastností drahých kamenů a kovů, zejména slitin, ostatních materiálů a látek, 
správné používání nářadí a.. Z osobních vlastností trpělivost, preciznost, citlivý vztah, 
svědomitost a zodpovědnost s ohledem na hodnotu a nenahraditelnost šperku, snaživost a 
zájem uspokojit požadavek zákazníka, a aby šperk činil dojem téměř nového a nevyskytovaly 
se reklamace. Před započetím opravy je důležité šperk zbavit nečistot a mastnot, čím se 
mohou odhalit příp. vady kamenů, předchozí cínování, jiná poškození, nebo snáze se ověřit 
druh kamene, kovu a ryzost. Potom vyžíhání pro odstranění pnutí, které by mohlo zapříčinit 
při pájení uvolňování spojů i sesutí stavby šperku, ale předem nutno demontovat všechny 
části s ocelovými pružinami a kameny nesnášející oheň. Je vhodné opatřit šperk povlakem 
kyseliny borité pro zachování lesku při působení ohně a mořidla, též chrání některé kameny 
před přímým působením ohně. K odstranění nataveniny po kyselině borité postačuje 
opláchnutí teplejší vodou, avšak po úplném vychladnutí. Mořidlo nepůsobí téměř na všechny 
zbarvené drahokamy, kupř. na beryl, diamant, granát, korund a na syntetické kameny, nesmí 
však být vloženy horké, popraskaly by. Před vlivem chemických roztoků nutno chránit 
barevné drahokamy, zejména tyrkys a z organických kamenů ammolit, gagát, jantar, korál a 
perlu nátěr asfaltovými laky nebo včelím voskem (neopomenout spodek kamene), které se 
odstraní acetonem, benzínem, terpentýnem. K ochraně kamenů před ohněm je nejideálnější 
pasta Thermofix, která ochrání i smalt, lak ap. Staré cínování se odstraňuje škrabákem, 
drobné zbytky kyselinou chlorovodíkovou. Při úpravách velikostí prstenů je nutné zjištění 
místa původního spoje mírným žíháním až vystoupí odlišné zabarvení pájky, nebo mírně 
zahřátý ponořit do studené vody. Obdobně se projeví po potření slabou kyselinou dusičnou. 
Použití pájek a slitin shodných s kovem šperku, barvou a ryzostí. K opravám je jistější 
používat pájek lehkotavitelných s nižší teplotou tání, aby původní spoje nepovolili. Cínovou 
pájku používat jen ve výjimečných případech, není-li již jiné možnosti, a jen po projednání se 
zákazníkem. Při příjmu opravy je v prvé řadě nutné posoudit zda šperk je opravy schopen z 
důvodu nadměrného opotřebení, značného počtu předchozích oprav, značného množství 
cínu a je-li oprava rentabilní. To předpokládá pozornou prohlídku s určením a zaznamenáním 
rozsahu práce, neodstranitelných vad mechanismů, kamenů, deformací tvaru ap., které by 
mohly být přičítány na vrub opraváře, identifikovatelný popis šperku s uvedením druhu kovu, 
kamenů, ryzosti, hmotnosti, rozměrů, příp. nákresu, přibližné ceny, další závažná ujednání z 
projednávání se zákazníkem k předejití zbytečných sporů. Dodatečná zjištění, neprůkaznost 
ap. je nesnadné projednávat a dokazovat. V určitých případech je nutné trvat i na provedení 
nepožadovaných prací, kupř. výměna krapen, neb neudrží kámen ani do skončení 
požadované opravy. Při nesouhlasu přes náležité vysvětlení je lépe příjem opravy odmítnout. 
Důvodem k odmítnutí by neměla být náročnost opravy, ale je nutné upozornění na 
neúměrnou cenu k hodnotě šperku a výslednému efektu 
opravy cínem - zásadou musí být výjimečné používání a co nejmenší zjistitelnost při dobrém 
vzhledu. Doplňovaný díl, ouško, háček, jehla ap. se pájením spojí s drobnou destičkou, která, 



195 
 

pokud ji nelze přinýtovat, se připevní cínovou pájkou. Staré cínování se odstraňuje 
škrabákem, drobné zbytky kyselinou chlorovodíkovou 
opravy lepením - pevným, nerozpojitelným spojením, stejnorodých i nestejnorodých 
materiálů lepidly, jejichž lepivost je dána přilnavostí se soudržností. Mají pevně lnout, 
vzdorovat vodě, teplotě, příp. mít elastičnost. Ke všem pevným spojení v současné době 
vyhovují tzv. vteřinová lepidla, je však nutné postupovat rychle a s maximální přesností bez 
nadměrné spotřeby lepidla 
opravy lepením drahokamů - rozehřátým řídkým tmelem tak, aby se přebytečný vytlačil a 
spojení se utěsnilo. Stabilita spoje se do zatvrdnutí zajistí gumičkou, příp. pérovými 
příručkami 
opravy lepením dublet, tripletů - kanadským balzámem nebo mastixem 
opravy lepením jantaru - rozlomené plochy se navlhčí leptavým kaliem a otepleny se k sobě 
přitisknou. Též roztokem práškové kopálové pryskyřice v čistém sírovém éteru 
opravy lepením jantaru na kov - směsí alkalického kaseinu v trojnásobném množství vodního 
skla a s přídavkem oxidu hořečnatého. Ihned upotřebit, sušit na vzduchu, časem silně 
zatvrdne 
opravy lepením klihem - vodostálé, ve vodě změklý kvalitní tabulový klih za mírného tepla se 
rozehřeje a za míchání se přidá lněný olej 
opravy lepením korálů - do miskových osazen tmelem ze směsi šelaku a mastixu v poměru 1 : 
1, též lepidlem z epoxidových pryskyřic 
opravy lepením perel - do miskové osazny speciálním bílým tmelem 
opravy obrouček - příliš zeslabenou její výměnou, jinak obnovení tvaru pilníkem a 
vyrovnáním, bude-li mít potom ještě dostatečnou tloušťku a pevnost 
opravy obrouček zmenšením - rozsah možnosti zmenšení nebo neproveditelnosti závisí na 
tom, jak přístavky zamezují obroučce stočení na menší míru při zachování kruhového tvaru. 
Individuálně je nutné posoudit riziko úpravy obrouček masivních, litých a dutých prstenů. U 
dutých zajistit provrtáním otvoru únik rozpínaného vzduchu žárem. Snubní prsteny lze 
zmenšit téměř neomezeně, nedoporučují se však zmenšovat zdobené posaluxem, 
lapidované a montované. Prvořadé je vyžíhání k odstranění pnutí v materiálu, čím se zamezí 
rozevření spoje při pájení. Pro zmenšení se vyjme část obroučky rovnající se délkou v mm 
počtu čísel vyjímaných, ale zkrácená o tloušťku obroučky. Stočení obroučky s dokonalým 
přiléháním plošek a nalícováním hran ve spojení, jehož začistění je pak minimální. Před 
pájením se přeměří. Pájka se vkládá do spoje. Vyrovnání dřevěnou paličkou. Vyjmutí, 
poškození punců jen se souhlasem zákazníka a za podmínek ukládaných puncovním zákonem 
opravy obrouček zvětšením - lze provést dvěma způsoby, vytažením nebo nastavením. 
Rozsah možnosti zvětšení nebo neproveditelnosti závisí na tom, jak přístavky zamezují 
obroučce přetvarování na větší míru při zachování kruhového tvaru. Individuálně je nutné 
posoudit riziko úpravy obrouček masivních, litých a dutých prstenů. U dutých zajistit 
provrtáním otvoru únik rozpínaného vzduchu žárem. Snubní prsteny lze zvětšit téměř 
neomezeně, nedoporučují se však zvětšovat zdobené posaluxem, lapidované a montované. 
Vytažení na ocelovém kuželu dřevěnou paličkou cca do dvou čísel. U tlusté ploché obroučky 
stejnoměrným vyklepáváním kladívkem tak, že se minimálně zvlní strany a povrch, co sníží 
potřebu opracování. Výhodnější je zvětšování s mezižíháním na mechanickém roztažném 
trnu, neb obroučka bez sváru zůstane neporušena, u pájené je riziko. Nelze-li provést 
vytažení, obroučka se rozřízne a je výhodné vložení zvětšujícího materiálu na drážky s 
nalícováním po vnitřní straně obroučky a s minimálním vnějším přesahem. To spolu s 
vyžíháním pro odstranění pnutí v materiálu zamezí svírání spoje při pájení a vytlačení 



196 
 

vloženého dílku. V tomto případě se pájka přikládá z boků. Dílek má být délkou v mm roven 
počtu čísel zvětšení. Skosením jeho konců za účelem nalícování do drážek obroučky se 
poněkud zkrátí, ale může to být výhodné pro přesné dotažení na míru při vyrovnávání 
obroučky. Použití materiálu stejného zbarvení a ryzosti. Poškození punců jen se souhlasem 
zákazníka a za podmínek ukládaných puncovním zákonem 
opravy osazen - doplnění prodřené, vylomené části jen výjimečně, lépe horní část obruby 
odstranit a nahradit vč. vytvoření nového lůžka pro kámen. Nastavování krapen jen nelze-li 
vyměnit celou pro nepřístupnost k vyříznutí nebo odpilování. Podmínkou je dokonalé 
prostoupení pájkou, neb při nedokonalém spojení může při zasazování prasknout nebo se 
odlomit 
opravy řetízků - jedno ouško v místě přetržení se ve spoji přestříhne a zavěsí do ouška druhé 
části řetízku. Není-li řetízek příliš jemný, uvolní se spoj ouška sesunutím v něm zavěšených 
oušek na protilehlou stranu od spoje, jemně potře boraxem, přiloží jemný paliónek pájky a 
pájí. U pilovaného řetízku se odstraní prodřené dvojouško, následující se jemně prořízne u 
místa spoje a zavěsí druhá část řetízku. Pájka se vloží do nedovřené spáry a pájí. Tímto 
způsobem je oprava v obou případech nezjistitelná a ouška zůstanou pohyblivá. Vysilování 
koncových oušek pájkou jen není-li zeslabení příliš značné, t.j. úbytek materiálu nad 70 %. 
Vysilování ouška pérového kroužku a výměna pružiny je nerentabilní s výjimkou velmi 
masivních a dnes již nevyráběných. Zkracování nebo prodlužování řetízků obdobně jak výše 
uvedeno 
opravy smaltů - drobná odprýsknutí emailovými laky, při značném poškození odstranění 
starého smaltu kyselinou fluorovodíkovou a provedení nového smaltu 
opravy stříbření, zlacení - na různém stolním náčiní a nádobách, svícnech ap., nanesením 
pokovení natíráním, nebo galvanickou tužkou 
opravy šperků dutých - před pájením nutné zajistit únik vzduchu vyvrtáním otvoru na 
skrytém místě, aby rozpínavostí vzduchu teplem nedošlo k deformaci nebo roztržení. Stejně 
při výplni tmelem, kterému se musí umožnit volný odtok mírným pozvolným zahříváním v 
místě vytvořeného otvoru a u příborů v místě styku střenky a čepele. K zamezení 
promáčknutí a proleštění slaboučkých stěn při leštění, pájí se šperk opatřený povlakem 
kyseliny borité, která zachovává lesk. Před omořením se otvor uzavře voskem, tukem nebo 
trvale pájkou. Vnikle-li mořidlo, odstraní se mírným zahříváním nebo vyvařením v roztoku 
uhličitanu sodného nebo ve čpavku 
opravy šperků kamenových - vyžadují znalost kamenů, jejich citlivosti na teplo, tlak, žíraviny, 
kyseliny, způsob jejich ochrany před škodlivými vlivy, rozeznávání pravých od umělých a 
ovládání vyjímání a zasazování. Drahé kameny před působením ohně lze chránit různými 
způsoby, nejideálnější ochranou je pasta Thermo-fix, která ochrání i smalt, lak ap. (Dřívější 
návody doporučovaly obalení mokrou azbestovou kaší (zdravotně závadné), vložení do 
bramboru nebo do mokrého písku, někdy postačila vrstva boraxu nebo kyseliny borité, které 
však porušují lesk některých kamenů. Nejvhodnější, kupř. u prstenu, bylo ponoření hlavy do 
vody v jamce staré jamkovnice a zvýšení ochrany proužkem uhlu protaženým obroučkou, od 
něhož zpětně odrážený žár usnadňuje pájení a pájené místo aby se rychle zahřálo.) Zahřívání 
nechráněného kamene, který snáší žár, však zásadně pozvolna, stejnoměrně a opatrně. 
Taktéž pozvolné chladnutí bez náhlé změny teploty, škodí i položení na chladné nebo mokré 
místo a do průvanu. Omoření až po úplném vychladnutí a ve slabém mořidle. Kazové, dražší 
a větší drahokamy, byť snáší žár, zejména pro pájení u kamene, je lepší vyjmout, neb skrytý 
kaz může zapříčinit prasknutí kamene. Potřebnou teplotu k pájení snese diamant do 750 oC, 
bezkazový rubín a smaragd (raději vyjmout), alexandrit, fenakit, krevel, leukosafír, pyrop, 



197 
 

spinel, vltavín a syntetické kameny. Skleněné imitace se potavují a pozbývají barvu. Šperkové 
kameny organického původu je nutné vždy vyjmout. Ze stříbrných šperků je lépe přírodní 
kameny vyjmout, neb ochrana pro výbornou vodivost stříbra nebývá dosti účinná. Žár 
potřebný k pájení snáší diamant, rubín, bezkazový smaragd, alexandrit, spinel, pyrop 
opravy šperků smaltovaných - není proveditelná vyšší teplotou a nezbývá než se podvolit 
nutnosti opravy cínem. Přívěsky je vhodnější zasadit do nového rámečku 
optika - a) nauka o světle; - b) soustava optických čoček, hranolů 
Orfanus - opál, který byl součástí říšské koruny Karla Velikého, byl ztracen 
organický - ústrojný - zoogenní a fytogenní; (opak anorganický - neústrojný) 
organolit - kámen organického původu 
orientální - přídavné jméno zvyšující efekt obvykle nesprávných obchodních názvů 
drahokamů 
orientální akvamarín - též akvamarínsafír, nespr. obch. náz. modrozeleného korundu  
orientální ametyst - nespr. obch. náz. fialového spinelu 
orientální girasol - nespr. obch. náz. modravého korundu 
orientální granát - obch. náz. almandinu 
orientální hyacint - též hyacintsafír, nespr. obch. náz. padparači 
orientální chryzolit - nespr. obch. náz. žlutozeleného korundu 
orientální jaspis - obch. náz. heliotropu 
orientální karneol - též pánský karneol, obch. náz. syté odrůdy karneolu, sardkarneolu 
orientální kočičí oko - obch. náz. cymofanu a korundu s pásovitým třpytem 
orientální opál - obch. náz. drahého opálu 
orientální perla - obch. náz. mořské, pravé perly 
orientální safír - nespr. obch. náz. indigolitu a obch. náz. korundu 
orientální smaragd - nespr. obch. náz. zeleného korundu 
orientální topaz - nespr. obch. náz. žlutého korundu 
Orlov - snad dř. název Velký mogul, po výbrusu 199,6 ct, čirý, světle modrozelený s 
nepatrnými uzavřeninami, brus routový, 35 x 32 x 22 mm, nalezen r. 1680 u Bombaje, státní 
poklad Ruska 
ortit - allanit, tmavohnědá až černá odrůda epidotu, chem. vz. 
(Ca,Ce,Y)2(Al,Fe3+)3Si3O12(OH), vryp světle šedý, lesk polokovový až mastný, 
průsvitný až neprůhledný, 3,9 hust., 5,5 - 6 tvr., bez štěpnosti, naleziště: 
Kalifornie, Kanada, Norsko, Rusko-Ural, SRN, Švédsko, USA 
ortoklas - křemičitan draselnohlinitý, chem. vz. KAlSi3O8, jednoklonný, 6 
tvr., 2,56 hust., 1,51 - 1,54 indl. 0,005 dvojlom, dokonale štěpný, skelný 
lesk, na štěpných plochách perleťový, průhledný až neprůhledný, bílý, 
namodralý, nažloutlý, růžový až masově červený, vryp bílý. Naleziště: ČR, 
Itálie, Madagaskar-žlutý průhledný, Polsko, USA. Odrůdy adulár, erytrit, 
měsíček, murchisonit, sanidin 
Os - chem. zn. prvku osmia 
osazna - angl. bezel: lůžko, rámeček, plnostěnný základní díl kamenového šperku obruba, 
tech. slangem cargle, musí splňovat důležitou podmínku, dokonalé držení kamene bez 
omezení působivosti jeho vzhledu, ale skrytí příp. vad. Pro kameny se spodkem se zhotovuje 
kónická, pro kameny bez spodku rovná pro osazení do obroubení s ozrněním, příp. nižší, a to 
na osazení do krapen. Pro kameny kulovité osazna misková s nýtkem nebo krapnami, jsou-li 
vrtané či nikoli. Správná velikost je hlavní podmínkou pro snadné, vzhledné a dokonalé 
zasazení kamene, umocňující vyniknutí jeho předností. Při menší osazně nedosedá kámen do 



198 
 

lůžka, neb je mělké, tím nelze kámen řádně upevnit pro nedostatek materiálu k natlačení 
přes okraj kamene a u krapnové osazny krapny pruží. Při větší osazně, nelze-li ji snížit, je 
kámen "utopenější", natlačení materiálu je namáhavější, méně vzhledné a u krapnové 
osazny nezakrývá kámen lůžko a krapny nedoléhají celou délkou, anglicky claw collet: 
drápková osazna, walls bezel: stěny rámečku, osazny 
osazna drážková - osazuje se stejně velkými hranatými, příp. kruhovými drahokamy těsně za 
sebou do drážek na vnitřních stranách kanálku. Vhodná především pro malé kameny 
osazna dvojitá - zdvojená, tzv. aufrura, osazna rovná s vložkou k zasazení kamene s rovným 
spodkem, prakticky dvě osazny vložené do sebe, vnější vyšší o potřebný materiál k zasazení, 
vytvoření lůžka. Sesazení těsně, pájení zvnějšku na spodní části. Tloušťka použitého proužku 
plechu 0,3 - 0,7 mm a šířky nad 2 mm podle charakteru okraje a velikosti kamene, tím 
potřeby výšky osazny 
osazna kónická - pro všechny tvary kamenů se spodkem k zasazení do krapen nebo do 
obroubení s ozrněním, natlačením materiálu na okraj kamene a skrytím rundisty po celém 
jejím obvodu, které je praktičtější a trvanlivější. Pro upevnění kamene krapnami nesmí být 
osaznu pohledem shora přes kámen vidět, ani nesmí být menší jak kámen, který by 
nedoléhal a nesnadno se zasazoval. Sklon lůžka musí být vytvořen v úhlu spodku kamene. 
Pro osazení kamene do obroubení je důležitá kóničnost. Při nižším spodku kamene více 
kónická, při vyšším spodku méně kónická a mírně větší s ohledem na hrubší rundistu, tím i 
potřebu hlubšího zasazení kamene. Při pohledu shora přes kámen, má osazna přesahovat 
obrys kamene 2/3 až 3/4 tloušťky svých stěn. Lůžko se vytvoří justýrovacím rydlem, zejména 
v rozích dokonale, aby nedošlo k odskřípnutí rohů kamene při natlačování materiálu. 
Tloušťka použitého materiálu 0,35 - 0,55 mm, šířka podle výšky spodku kamene a příp. 
potřeby vypilování na míru prstu, bude-li současně hlavou prstenu. Základem pro zhotovení 
kruhových i hranatých osazen je proužek plechu, podstatně širší než bude výška osazny, 
který se stočí naplocho do výseče mezikruží pomocí plochých kleští přes oblou čelist 
půlkulatých kleští na poloměr 25 - 40 mm. Po vyžíhání a vyrovnání se stáčením kulatými 
kleštěmi zhotoví kruhová nebo oválná osazna podle tvaru kamene a dle způsobu zasazení 
přizpůsobení velikosti. Dobře slícovaná spára se pájí zevně. Pro zhotovení hranaté osazny 
ohýbáním do ostrých hran, provede se na mezikruží vyznačení rozměrů, naříznutí a 
napilování pro ohyby, které musí směřovat do středu myšleného kruhu. Pájení ohybů od 
okraje osazny. Případný rozdíl v délce některé strany se odstraní vyklepáním na rohatince. 
Zakřivení okrajů stěn osazny ze stáčení do mezikruží se zarovná na karborundu. Opilování a 
smirkování po délce stran tak, aby se zbytečně nepropiloval materiál až na pájku. Vysoké 
osazny se zhotoví z rovného pruhu materiálu tak, že místa ohybů se propilují do 
trojúhelníkových výřezů, čím se strany osazny ke spodu zúží a u horního okraje zůstávají 
spojeny nejnutnějším množstvím materiálu pro ohyb ke slícování. Pájení je nejvhodnější od 
spodního okraje osazny. Pro vyrovnání a srovnání osazny jsou výhodnou pomůckou 
kalibrované vytloukače s kruhovými, oválnými, čtyřhrannými, šestihrannými nebo 
osmihrannými kónickými otvory, do nichž se osazna musí vložit vodorovně a očištěná 
osazna krapnová - angl. bezel: 
lůžko, rámeček, celostěnná 
osazna obvyklých tvarů, 
obrubová nebo krapnová, 
celostěnná se širšími krapnami, 
obvykle pro pánské prsteny, nebo krapnová osazna, 



199 
 

angl. double bezel collet sestavená ze dvou rovných osazniček nad sebou s vestavěním mezi 
krapny a jednodušší angl. collet: kleština, objímka 
osazna lisovaná - z plechu tloušťky 0,2 mm. Pro sériovou stříbrnou bižuterii prakticky všechny 
druhy osazen vč. krapen nebo lůžek, ažur i uzavřené. Pro dětské náušnice obvykle uzavřené, 
lůžko sádrové vyplňující prázdný prostor pod kameny 
osazna misková - angl. pearl cup, 
podle velikosti kamene se zhotoví z 
tenkého plechu kolečko, které se 
vytvaruje v jamkovnici vydutě dle 
kulovitosti kamene, uprostřed se 
vyvrtá otvor pro vpájení kolíčku se závitem pro natmelení korálu, perly ap. Vnější povrch se 
může ozdobně vypilovat, obv. mušlovitě 
osazna obrubová - angl. bezel: lůžko, 
rámeček, celostěnná osazna obvyklých tvarů, 
obrubová nebo krapnová osazna, v jejíž horní 
části po celém obvodu se vytváří lůžko pro usazení drakokamu, a přesahující materiál se 
natlačuje přes rundistu po celém obvodu kamene k jeho upevnění, tj. zasazování do obruby s 
ozdobením zrnkováním, tím obruba - osazna s ozrněním, ozrněná, anglicky double sided 
bezel: osazna k oboustrannému zasazení obroubením, shaped bezel: tvarovaná osazna 
osazna ozdobná - ažur, zhotovuje se pro vyšší dekor, zejména klenotů tak, že osazna z 
materiálu tloušťky 0,6 - 0,9 mm, poněkud kóničtější, rozřízne se na tři díly, z nichž prostřední 
se ornamentálně vypiluje nebo vyřeže, díly se zpětně sesadí (původním spojem do jedné 
linie) a připájí zevně ve všech místech styků. Horní díl musí mít potřebnou výšku pro příp. 
justýrování. Zdobená osazna s krapnami viz níž osazna šaton 
osazna rovná - angl. bezel cups, osazna obvyklých tvarů, spodek otevřený, nebo skříňková se 
spodkem uzavřeným pro zasazení mince nebo kamene bez spodku, v nejustýrované lůžko, 
jen tvořené připájenou vložkou do spodní části osazny, tj. osazna dvojitá, nebo uzavřením 
spodku osazny připájením plechu, dýnkem, tloušťky 0,3 mm, tj. osazna skříňková. Pro minci 
nebo pro prosvětlení kamene se plech vyřízne s ponecháním jen úzkého rámečku do 2 mm 
šíře po vnitřním obvodu osazny, který se může ozdobně vypilovat. Tloušťka použitého 
materiálu 0,3 - 0,35 mm. Šířka závisí na výšce kamene, vždy poněkud vyšší než počínající se 
zužování brusu kamene a délka podstatně delší jak obvod kamene. Vložka z drátu 
čtvercového profilu do 0,7 mm. Pro krapnovou osaznu se použije materiál tlustší, min. o 0,2 
mm. Pájení švu vložky nebo plechového podložení vždy zevně s nejnutnějším množstvím 
pájky, aby veškerá zatekla a uvnitř byl čistý spoj pro dokonalý plošný styk kamene s plochou 
vložky nebo plechu. Kulatá nebo oválná osazna se zhotovuje stáčením dle tvaru kamene na 
jeho těsné propadnutí pro zasazení do obroubení s ozrněním, pro zasazení do krapen na 
shodnou velikost s kamenem, tzn., že osazna pohledem shora přes kámen nesmí být vidět. 
Hranatá osazna se zhotovuje ohýbáním do ostrých hran. Pájka se umístí nad ohyby po 
horním okraji osazny, aby po jejím zatečení do ohybů zůstaly vnitřní rohy čisté bez 
nadbytečné pájky, která by mohla způsobit štípnutí kamene. Případné odchylky délek stran 
se odstraní vyklepáním na rohatince před připájením vložky nebo podložení. Přesahující 
plech podložení se odstříhá. Opilování a smirkování po délce stran. Zarovnání okraje a 
spodku osazny obtahováním na rovném karborundu a smirku. Veškeré opracování jen po 
náležitém omoření 
 



200 
 

osazna skříňková - angl. bezel cups, rovná osazna obvyklých tvarů, 
spodek podletovaný plechem, dýnkem, pro kameny s plochým 
spodkem, routového nebo muglovaného brusu a pro zasazení 
akorš 
 
osazna stříšková - je výhodná pro optické zvětšení kamene a možnost skrytí 
jeho nedostatků ve tvaru, obvykle starších briliantových brusů. Zhotovuje se 
z měkkého bílozlatého plechu tloušťky 1 - 1,2 mm dle výšky rundisty a 
velikosti kamene. Z něho vyřezané mezikruží dvojnásobné velikosti průměru 
kamene se vyklepe vypoukle na úhel sklonu 20o za účelem snadného 
natlačení materiálu přes okraj kamene. Zhotovení stočením kroužku je nehodné odborníka! Z 
důvodu vystředění lůžka je vhodnější vyřezání otvoru pro kámen až po naletování na hlavu 
prstenu a po opracování, obr. c18 
osazna šaton - angl. chaton, pro zasazení kruhového kamene se 
spodkem do krapen vytvořených vypilováním nebo vyřezáním z 
korpusu osazny do tvaru korunky. Kruhová, kóničtější osazna, 
která musí přesahovat obrys kamene o 2/3 - 3/4 tloušťky 
materiálu, se po vyjustýrování lůžka rozřízne ve dva díly. Spodní 
nízký, ale s rezervou pro vypilování na míru prstu, příp. 
zhotovený zvlášť s použitím tlustšího materiálu. Horní vysoký se 
ozdobně prořeže nebo vypiluje se současným vytvořením 
krapen. Ozdobné prořezání zvyšuje prosvětlení kamene. Sesazení 
a spájení obou dílů tak, aby původní spoje byly nad sebou, k nimž 
se později připájí obroučka s přístavkem, čím se skryjí. Použití 
bílozlaté slitiny je vhodné pro vyšší, trvanlivější lesk. Výhodou je 
možnost částečného přizpůsobení k průměru kamene při 
zasazování 
 
 
osazna šaton americký - čtyřhranný šaton se čtyřmi 
hranatými krapnami 
 
 
 
 
osazna zdvojená - tzv. aufrura, osazna rovná s vložkou k zasazení 
kamene s rovným spodkem, prakticky dvě osazny vložené do sebe, 
vnější vyšší o potřebný materiál k zasazení, vytvoření lůžka. Sesazení 
těsně, pájení zvnějšku na spodní části. Tloušťka použitého proužku 
plechu 0,3 - 0,7 mm a šířky nad 2 mm podle charakteru okraje a 
velikosti kamene, tím potřeby výšky osazny    
osazna zrnková - vyhovuje zásadě, že kolem kamenů má být co 
nejméně materiálu. Používá se měkký bílozlatý plech tloušťky 
0,6 - 1 mm podle případného dublování zespodu žlutým 
materiálem tloušťky 0,3 - 0,4 mm. Otvor pro kámen o 0,2 - 0,3 
mm menší jak jeho průměr pro úpravu výstružníkem. Při 
osazení více kamenů má být mezi osaznami minimálně 



201 
 

materiálu, nejvýše 0,5 mm, tím okraje kolem kamenů, linky, 0,25 mm šíře. Pro diamanty by 
měly být vždy vyřezány i zespodu, obr. b08. Tvar obv. kárečko, obr. d53 
osekávání - leštění do matového lesku, tech. slang. kracování 
osekávání ručně - jemným mosazným kartáčem za svlažování kartáče odvarem mýdlového 
kořínku, roztokem vinného kamene nebo mazlavého mýdla, saponátu, i starým pivem. 
Potom opláchnutí čistou vodou a osušení v horkých dřevěných pilinách. Též po běžném 
pokovení; 
osekávání strojně - kotoučem na leštícím stroji do jemně polomatového lesku, též za 
svlažování, pak oplach a vysušení 
osička - nebo též kolíček, pevná část balonkového uzávěru náušnic, zhotovuje se z drátu 
kruhového profilu do 0,85 mm, o délce cca 9 mm. Na jednom konci se zaoblí, na druhém se 
začistí do rovné plošky pro připájení na náušnici. Pod zaoblením ve 2 mm se vypiluje drážka k 
aretování pusety a případná další drážka o něco níže, nebo se opatří závitem pro 
našroubování košíčku, balónku; (dřík u pusetového uzávěru) 
osinek - triv. náz. azbest souborný název pro jemně vláknité křemičitanové nerosty 
hořečnaté, tj. chryzotilové nebo amfibolové. Vhodnější je serpentinový, chemicky odolný, 
žáruvzdorný, 3 - 4 tvr., 2,1 - 2,8 hust., 1500 oC tt., od 400 oC ztrácí vodu. Vlákna lze spřádat. 
Použití na výrobu izolačních tkanin a desek, triv. náz. azbest 
osmička - pojistka uzávěru náramku, zámečku. Zhotoví se tak, že na 
kratší část zámečku se připájí z boku nebo nahoru drobná stěžejka 
průměru 1,5 mm, kterou se volně protáhne drát průměru 0,7 mm. 
Jeho stejně dlouhé konce cca 10 - 12 mm přečnívající stěžejku se 
vytvarují do podoby nezkřížené osmičky a konce se pájením spojí. Před 
tento spoj se připájí drobná kulička. Na bok druhého dílu zámečku se připájí jiná kulička v 
takové vzdálenosti, aby osmička za tuto kuličku zaklapla. U boční osmičky je vhodné její 
zpevnění zapájením ve styku drátků uprostřed. Připájí-li kulička na druhý díl zámečku 
nahoru, musí to být až za mezerou pro tlačítko jazýčku a v takové vzdálenosti, 
aby osmička za tuto kuličku zaklapla. Střed osmičky nelze zapájet pro volné 
obepnutí tlačítka zámečku 
osmihran - octagon, pravidelný nebo podlouhlý tvar vybroušeného kamene, obr. 
b63 
osmistěn - oktaedr, dvojjehlan, těleso omezené osmi trojúhelníky, štěpný tvar 
krystalu diamantu, obr. b84 
osmium - prvek chem. zn. Os, modrošedý těžší platinový kov, velmi tvrdý, 7 tvr., 
22,58 hust., 3027 oC tt., 5000 oC tv. Výskyt ve sloučenině s platinou. Je nejtěžší 
látkou na zeměkouli. Ve zlatnictví se nepoužívá 
osní kříž - tvoří hlavní svislá osa souměrnosti spolu s osami spojující další vrcholy krystalu, 
jehož tři, příp. čtyři orientační osy svými poměrnými délkami spolu s úhly mezi nimi určují 
krystalové soustavy 
Ossa sepia -  lat. náz. kosti sépiové 
ostření - rydel a vrtáčků na obtahovacím kameni a velmi jemné na olejovém kameni. Hlavní 
břity vrtáčků pod stejným sklonem, 6o pro tvrdší materiály a pro měkčí 18o, vždy při dodržení 
středu břitů. Větší nástroje i brusnými kotouči 
osy - myšlené přímky, k nimž se určují vztahy bodů a těles 
osy krystalové - myšlené přímky procházející středem krystalu a rovnoběžné k některým 
skutečným nebo myšleným hranám krystalu. Nulový bod, střed krystalu, dělí osy na kladné a 
záporné, je jejich počátkem, středem osního kříže. Osa souměrnosti, hlavní svislá osa s osami 



202 
 

spojujícími další vrcholy krystalu spolutvoří osní kříž, jehož tři, příp. čtyři orientační osy svými 
poměrnými délkami spolu s úhly mezi nimi určují krystalové soustavy. Četnost možných 
otočení krystalu kolem osy souměrnosti o úhel 60, 90, 120 nebo 180 stupňů vyjadřuje název 
šestičetná, čtyřčetná, trojčetná nebo dvojčetná osa souměrnosti. Jiná četnost je vyloučena 
osy svislé - vertikály 
osy symetrie - souměrnosti, viz výše osy krystalové 
osy vodorovné - horizontály 
oškrt - ocelové, ostrohranné kamenářské kladívko na přisekávání drahokamové suroviny, tzv. 
vytloukání do přibližného tvaru 
otiskovací hmota alginátová - Elastik, na výrobu forem pro odlévání voskových modelů k lití 
do ztraceného vosku. Používá se místo sádry 
otřep - angl. burr, tech. slangem grot, gródna, z něm. grodn = ostrá hrana. Na okrajích 
výlisků, provalků, do ostrého nožovitého tvaru přesahující materiál způsobený jeho 
nadbytkem při lisování, nebo nestejnoměrným válcováním, hlavně nadměrným 
přibližováním válců při válcování drátů, tím zast. výrazem šíbrovatý  
ouška - kulatá, oválná, zhotovují se stáčením dokonale vyžíhaného drátu kruhového nebo 
hranatého profilu. Použití na výrobu řetízků, závěsů, přívěsků i jako ozdobného dílu, anglicky 
jump rings: tzv. skokani z rozřezávání spirály kroužků  
ouška fazónová - k zavěšení závěsu na řetízek. Zhotovuje se z plechu tloušťky 
0,6 mm vystřižením protáhlého kosočtverce, který se v polovině ohne do 
souběžnosti obou polovin a jejich konce, špičky, se zahnou natěsno proti sobě 
(a po zavěšení zapájí). Vzniklé ouško trojúhelníkového tvaru se z boků zarovná na 
obtahovacím kameni nebo pilníkem a plochy začistí smirkem, příp. jedna nebo obě strany 
ozdobně vypilují. Málo užívané fazónové ouško sestává z trojúhelníkového plátku a zadní 
část z drátu. Ojediněle se sestavuje ze dvou větších oválných do tvaru V, do jehož rozevření 
se vkládá drobná ozdůbka, kytička ap. 
ouška kulatá - zhotovují se stáčením z drátu průměru 0,6 - 0,9 mm. Koncová ouška k 
řetízkům o průměru 3 - 5 mm pro zavěšení pérového kroužku nebo do průměru 2 mm k 
závěsům, přívěskům pro pohyblivé zavěšení na oválné nebo fazónové ouško 
ouška oválná - zhotovuje se stáčením z drátu průměru 0,8 - 1 mm jako 
kontraouška pro zapnutí řetízku pérovým kroužkem nebo jako závěsné ouško 
přívěsku na řetízek 
ouška otevírací - výměnná, sklapková 
ovál - elipsovitý tvar vybroušeného kamene 
vařování - omořování, zast. výrazem pajcování. 
Používá se hlavně k odstranění zbytků tavidel ze 
slitků, odlitků a k omořování výrobků pro odstranění oxidů, sklovin spáleného boraxu a 
kyseliny borité mořidlem, které je účinnější a rychleji působí, když teplé, ale stříbro jen 
ochladlé, v chladném mořidle a pozor odstraňuje patinu. Neovařovat zlato i stříbro ve 
stejném mořidle, neb potom postříbřuje, též neponořovat výrobky s vázacím drátem, neb 
rozpuštěné železo vytváří na výrobcích 
červené zabarvení 
ovísek - naveta, tvar vybroušeného 
kamene, zašpičatělý ovál 
ovroubení - karmazírunk, kolem 
středového kamene v hladké ozrněné osazně osazení menšími, stejně 
velkými kameny, kupř. modrý safír karmazírovaný diamantky. Prostřední 



203 
 

osazna u klenotnických šperků má být na nožových spojkách, odsazená úzkými mezerami, 
aby u níže situované osazny mohly být ozrněny okraje linek při zasazení do zrnek, nebo ke 
zvýšení přístupu světla při zasazení odkrytém 
oxid - dř. náz. kysličník, binární sloučenina kyslíku s jiným elektropozitivnějším prvkem, kde 
každý atom kyslíku váže se přímo na atom jiného prvku. V oxidech má kyslík oxidační číslo II. 
Oxidy nekovových prvků jsou kyselinotvorné, kovů zásadotvorné. Obecně je nesprávně 
užíván termín oxidace pro nabíhání šperků, které je však způsobeno bromidy, jodidy, sulfidy 
a nikoli oxidy 
oxid cíničitý - SnO2, bílý prášek, použití na výrobu smaltu, k čistění mramoru, skla a oceli, 
získá se i spálením cínu na vzduchu 
oxid hlinitý - Al2O3, bezbarvý, slouží k výrobě syntetických korundů, umělého brusiva, hliníku 
oxid hořečnatý - MgO, zast. náz. magnesie pálená, použití pro výrobu kupelky 
oxid chromitý - Cr2O3, zelený, barví přírodní i syntetické korundy červeně, smaragdy zeleně, 
používá se do leštících past a do smaltů    
oxid chromový - CrO3, červenohnědý, krystalický, leptavých vlastností, oxidační činidlo, 
používá se do elektrolytu k anodické oxidaci 
oxid kobaltnatý  - CoO, na výrobu smaltů 
oxid křemičitý - SiO2, bezbarvý, krystalický, používá se k výrobě syntetických korundů 
oxid manganatý - MnO, na výrobu smaltů 
oxid manganičitý - burel, chem. vz. MnO2, nerostný pyroluzit, manganová ruda, kovově 
lesklá, černá. Použití do smaltovací směsi 
oxid manganitý - Mn2O3, způsobuje fialovou barvu ametystu 
oxid měďnatý - CuO na výrobu smaltů, barví sklo na zeleno 
oxid měďný - kuproxid, Cu2O barví sklo na červeno 
oxid nikelnatý - NiO, korundy barví žlutě 
oxid olovnatý - PbO, klejt, důležitá součást kompozičního skla, pohlcuje obecné kovy při 
zkoušení odháněním 
oxid siřičitý - SO2, plynný ke srážení zlata 
oxid titaničitý - TiO2, safíry barví modře 
oxid thoričitý - ThO2, příměs zirkonu, používá se na výrobu pícky k tavení platiny 
oxid vanadičitý - VO2, červený, způsobuje barvu alexandritu a fialovou barvu přírodních i 
syntetických korundů 
oxid zinečnatý - ZnO, zinková běloba, bílý stálý prášek, používá se do mosazící lázně 
oxid zirkoničitý - ZrO2, používá se na výrobu pícky pro tavení platiny 
oxid železitý - Fe2O3, červený, používá se na výrobu lešticích past, smaltů a jako náhrada sazí 
k natírání odlévacích forem 
oxid železnatoželezitý - Fe3O4, korundy barví modře 
oxidace - okysličování, chem. reakce, odštěpování elektronů z atomů nebo radikálů, tím 
zvyšování kladného, respektive snižování záporného oxidačního čísla. Dříve se rozumělo 
oxidací slučování látek s kyslíkem nebo reakce, při níž se látce odnímá vodík kyslíkem. 
Oxidace v elektrochemickém smyslu zahrnuje všechny pochody, při nichž jsou prvku 
odtrhovány elektrony jiným prvkem. Oxidací je mylně označováno nabíhání šperků z drahých 
kovů, ač nejde o oxidy, ale o sulfidy, jodidy, bromidy; (opak oxidace je redukce) 
oxidace anodická - elektrolytická, eloxování, technika povrchové úpravy elektrolytickou, 
anodickou oxidací hliníku, jako ochrana proti korozi a nejlevnější napodobenina drahých 
kovů elox, kterou se vytváří na povrchu hliníku vrstvička oxidu hlinitého, eloxalu. Tu lze barvit 
za vyšších teplot organickými barvivy kupř. zlatě, zeleně, modře, červeně. Je odolnější než 



204 
 

galvanické zlacení nebo stříbření. Nejužívanější je manganistanové zbarvení, které je ČS 
patentem. Elektrolyt: kyselina sírová, šťavelová a oxid chromový 
oxidačně redukční reakce - redoxní reakce, při které se vyměňují elektrony mezi reagujícími 
látkami, kupř. Cu2+ + Zn = Cu + Zn2+ 
oxidační číslo - viz tabulka č. 4 
oxidační plamen nesvítivý -  používaný při zkoušení nerostů, kdy dmuchavka se vnoří do 
plamene kahanu v 1/3 odspodu a okraje, foukáním se vytvoří ostrý mečík plamene 
nesvítivého, užívaného při všech zkouškách nerostů se sklem a platinou 
oxidační tavení - druhá fáze zkoušení drahých kovů odháněním, při němž se oxidy obecných 
kovů rozpouští ve tvořícím se olověném klejtu a s nímž se vsáknou do kupelky. První fáze je 
redukční tavení, při němž se slitina koncentruje do pomocného olova 
oxygenium - lat. náz. prvku chem. zn. O, kyslík 
ozařování - jeden ze způsobů barvení drahokamů, změna nebo navrácení původní barvy 
ozdobné kameny - angl. fancy stones, nerosty nebo horniny pěkného vzhledu, nemající 
charakteristické znaky drahokamu a jiné hmoty vhodné pro galanterní broušení, 
kamenorytectví a k dekoračnímu zdobení, kupř. agalmatolit, alabastr, aragonit, chryzokol, 
mořská pěna, mramory, nigrescit, sádrovec, selenit, serpentin, serpentinit, vřídlovec 
ozdobné předměty - tzv. galanterní, čínské sošky a figurky z agalmatolitu, ozdobné sloupky 
hodin, sošky z alabastru, vázy a misky z nefritu, těžítka a pečetítka z onyxového mramoru, 
kuřácké potřeby ze sepiolitu ap. 
ozdobné předměty odkládací - galantérie, pudřenky, cigaretová pouzdra, rtěnky, flakóny, 
hřebeny, kartáče, zapalovače, toaletní soupravy, špičky, plnicí pera, tužky, rámečky na 
fotografie ap. 
ozdobování - technika zdobení povrchu zvyšováním efektu vzhledu cizelováním, gilošováním, 
inkrustací, mudiováním, nielováním, posaluxem, rytím, smaltováním, tepáním, zapouštěním. 
Při sériové výrobě se některá zdobení provádí válcováním nebo ražením. Viz stať zdobení 
ozdobný mezidíl - bízo, spojující horní a spodní část šperku, kupř. zhotovené: - a) prořezáním 
stěn bíza stočeného z pruhu plechu, které musí lícovat na horní část hlavy, tj. stříšky s 
osaznou, ke které se připájí po celém obvodu, nebo s 
vynecháním mezer připájením na spojky, které nesmí 
přečnívat do vnitřního prostoru; - b) košíčkové, do vydutí 
vytloukané na olověné podložce z plechu cca 0,6 mm, 
velikostí cca o 2 mm přesahující na všechny strany obrys 
hlavy, ve středu s vyříznutým oválným nebo kruhovým otvorem pro úpravu na míru prstu a 
kolem něho ozdobně vyřezávané; - c) sestavované z drobných obloučků, hranolků, kroužků 
mezi horní část hlavy a základ vytvarovaný převážně ze čtyřhranného drátu do tvaru kruhu, 
oválu, čtverce, osmihranu ap., příp. z rozštěpené obroučky (prodloužené o zkrácení ohyby), 
nebo vyřezaný dle obrysu hlavy z plechu tloušťky do 1 mm a s vyříznutím vnitřního materiálu 
dle vyznačení šířky obvodu kružítkem 
ozrněné zasazování granátů - tzv. milgrifové, odvozené z obrubového. Po natlačení na 
kameny se okraje hladkých osazen opíchnou do stříšek, ráfku, a ozrní se zrnkovacím 
kolečkem, tzv. milgrifovým 
ozrnění - přizdobený okraj osazny zrnkovacím kolečkem po zasazení kamene, 
tzv. milgrif 
P - chem. zn. prvku fosforu, lat. phosphorus 
padparača - velmi ceněný oranžový korund, (nejcenější indický padmarága 
rubín oranžovočervené barvy, byl ověřen jako safír padparádža)  



205 
 

pajc - absud, slang. názvy mořidla 
pajcovat - zast. výraz pro moření v mořidle 
pájecí podložka - viz uhel 
pájecí pistole - viz mechanická dmuchavka 
pájecí pomůcky - dmuchavka s kahanem nebo plynová pájecí pistole, pájecí kulma, pájecí 
podložka, drátěný rošt, roztírací miska, štěteček, do ohně příručky, jehla a kleště, mosazné 
příručky do mořidla, vázací drát, borax nebo Fluoron, kyselina boritá, pájecí voda a salmiak, 
Thermo-fix (Fixotherm) 
pájecí voda - triv. náz. pro nasycený roztok chloridu zinečnatého v kyselině chlorovodíkové 
pro měkké pájení cínovou pájkou. Příprava: Drobné, spirálovitě stočené proužky tenkého 
zinkového plechu nebo zinkové soustružiny se pozvolna vkládají do kyseliny chlorovodíkové, 
dokud se rozpouští a na hladině se tvoří bublinky. Potom se přefiltruje do lahvičky se 
zabroušeným hrdlem a zátkou. Nepřipravovat u ohně, vyvinuté výpary jsou vznětlivé, nutno 
odvětrávat a dávat pozor na vystřikování kyseliny 
pájedlo - angl. soldering iron, kulma, sestává ze třech částí, ze železné tyčky s rukojetí na 
jednom konci a na druhém pájecí měděný roubík vhodného tvaru, který je na jedné straně 
vytvarován do hrotu a na druhém konci do hrany. Použití k měkkému pájení cínovou pájkou 
po předchozím rozehřátí na teplotu cca 250 oC 
pájedlo elektrické - je praktičtější, ohřev 
je po dobu zapojení elektrického 
proudu zajišťován a udržován skrytým, 
do spirály stočeným odporovým drátem 
pájení - angl. soldering, klasické, ohněm rozpojitelné 
spojování dvou a více částí výrobku pomocí ohně, pájky a 
tavidla, při čem pájený objekt zůstává v pevném stavu 
bezezměny, kdežto pájka se roztaví a difuzí pájené díly spojí. 
Flísnutí, zast. výraz pro zatečení pájky, anglicky find 
soldering: najít pájení 
pájení cínem - zásadou musí být výjimečné používání a co 
nejmenší zjistitelnost při dobrém vzhledu. Doplňovaný díl, 
ouško, háček, jehla ap. se pájením spojí s drobnou 
destičkou, která, pokud ji nelze přinýtovat, se připevní 
cínovou pájkou. Staré cínování se odstraňuje škrabákem, 
drobné zbytky kyselinou chlorovodíkovou 
pájení laserem - technologie svařování, která je velmi bezpečná a poměrně snadná, 
vyznačuje se přesností a dokonalostí spojení, při níž odpadá potřeba zahřívání, tavicích 
přísad, roztavení pájky a ochlazení. Spojení je prováděno zastudena po zaměření místa spoje 
a nastavení údajů pro svár zaměřovacím přístrojem, takže je možné svařovat i za držení v 
ruce. Výhoda laseru zejména tam, kde by žár poškodil nebo zničil drahý kámen, ocelovou 
pružinu ap., při výrobě zlatých řetízků, pro rychlost spojování oček a okamžité připravenosti k 
dalšímu opracování. Využitelnost je velmi rozsáhlá, hlavně pro možnost výroby, která je 
klasickými technikami neproveditelná 
pájení měkké - provádí se pomocí silně zahřátého pájedla nebo elektrické páječky za teploty 
do 250 oC měkkou pájkou cínovou za použití pájecí vody a chloridu amonného. Předpoklad 
kvalitního a rychlého provedení je řádné očištění spojovaných dílů, aby působení teploty bylo 
co nejkratší, ale pájka snadno zatekla. Spojení nastává chladnutím. Pájené místo se očistí 
louhem draselným za použití mosazného kartáče nebo skelnou tyčinkou. Nutné opatrné 



206 
 

zacházení s pájecí vodou pro její silně leptavé účinky. Působením jejích výparů značně rychle 
koroduje nářadí ap., proto neponechávat v jejich blízkosti. Pájení cínem se používá jen 
výjimečně jako dokončovací úkon, nebo je-li již jiným způsobem šperk neopravitelný anebo 
nelze-li použít vyšší teploty, kupř. připevnění monogramu na kámen, zasazení perly s čepem, 
zavěšení smaltovaného přívěsku ap. V každém případě za použití nejnutnějšího množství 
pájky. Nevýhoda je v omezené pevnosti a malé odolnosti proti namáhání a při neodborném 
provedení v možnosti mnohdy nenapravitelného poškození šperku 
pájení přirozené - povrchovým tavením kovu, uplatňuje se při pájení u techniky granulování 
pájení tvrdé - spojení dvou i více částí ze stejné slitiny drahého kovu v jeden celek, šperk, 
pájkou souhlasné ryzosti a barvy, avšak nižší teploty tání o 80 - 200 oC než mají spojované 
díly. Provádí se ohněm pomocí plynové pájecí pistole za použití boraxu rozetřeného s vodou 
v mléčně bílý roztok jako tavidla umožňující snadné roztékání pájky a zabraňující oxidaci 
spoje i pájky. Nejvhodnější pájecí podložkou je dřevěný uhel. Při umělém uhlu, chladnějším, 
je výhodné používání drátěného roštu pro snazší a rovnoměrné prohřátí. K nanášení 
Fluoronu nebo boraxu na spájené místo a umístění pájky slouží nejlépe jemný špičatý 
štěteček. Spojení vzniká difúzí pájky do prohřáté slitiny tak, že musí vniknout do její struktury 
a do nejzazších mezer spoje. Pro dokonalé a pevné spojení výbornou difúzí pájky je důležité 
rovnoměrné a dostatečné prohřátí pájeného objektu v okamžiku tání a zatékání pájky, aby se 
jen nenaškvařila a spoj nebyl křehký, nesoudržný, nebo aby nezatekla jen na teplejší část 
spoje. Zahřívat se začíná na odlehlé straně a zvolna se oheň přibližuje ke spoji až je vlhkost 
boraxu odpařena, borax nebobtná, pájka již neodskočí a dotýká se obou částí spoje. Pro 
rovnoměrné prohřátí, aby nedošlo k potavování jemnějších a tenčích dílů šperku, je v prvé 
řadě nutné prohřátí masivnější části výrobku. Kvalitní pájení závisí též na výborné jakosti 
pájky, na její přípravě k použití, na přiměřenosti jejího množství, aby mohla všechna zatéci a 
nezanechala natavené zbytky nevyužité pájky, většinou neodstranitelné a snižující 
vzhlednost a kvalitu spoje. Dále na čistotě, odmaštění styčných ploch spoje i čistotě pájky pro 
její dokonalé přilnutí a zamezení granulování, které se nerozplyne ani zvýšeným žárem. Spoj 
pak musí být opětně očištěn a pájení opakováno. Čistění je nutné zejména u stříbrných 
výrobků, na nichž se omořováním tvoří sulfid stříbrný, který působí jako izolant. Mimo 
nečistého spoje a nedostatečného prohřátí materiálu zapříčiní nekvalitní spoj i nadměrné 
množství boraxu tím, že vytvoří příliš mnoho skloviny, která zamezí vsáknutí pájky, nebo 
nepostačující množství boraxu, takže nestačí zamezit vzniku oxidů a tím znesnadňuje tání a 
zatékání pájky. Při větším počtu potřebných pájení po sobě, je vhodné používat pájek 
rozdílných teplot tání. Nejdříve těžkotavitelnou, zejména u masivních výrobků, u 
prvopočátečních a nejexponovanějších spojů. Na další a méně namáhané spoje 
střednětavitelnou. Lehkotavitelnou na poslední spoje a na opravy. Nedochází tak k 
vytavování předchozích pájení, zejména počátečních, tím k jejich oslabení, příp. sesouvání a 
rozpojování několikerým působením ohně. Při montáži masivních výrobků mnohonásobným 
pájením, nebo je-li k dispozici jen jeden druh pájky, použije se mírně nadměrného množství 
pájky, jejíž nadbytek postupně nahrazuje vytavení spojů. Přesahující materiál a nadbytek 
pájky se přitom neodpiluje zcela, jejich částečné ponechání omezuje vytavování spoje. Je-li 
potřebná kvalita vnitřního spoje, klade se pájka zevně kupř. při zhotovování osazen, rámečků 
ap. Je-li požadavek na kvalitní vnější spoj, klade se pájka zevnitř. Pro dobré zatečení pájky je 
vhodné, lze-li vložit pájku do spoje. Omořování dle potřeby čistoty povrchu a pro vyvarování 
se možnosti rozpojení některého spoje vlivem působení zůstaveného boraxu. Aby nedošlo v 
ohni k rozpojení spojů vlivem pnutí, kupř. při zmenšování obroučky, zabrání se tomu 
předchozím vyžíháním šperku. Zjištění místa původního spoje na vyleštěném šperku se 



207 
 

snadno projeví po mírném zahřátí a vložení do vody nebo mírným žíháním až vystoupí 
odlišné zabarvení pájky. Obdobně se projeví po potření slabou kyselinou dusičnou. Při 
opravách šperků pájením je vhodné opatřit je povlakem kyseliny borité, která zachová lesk 
šperku a chrání některé kameny před přímým působením ohně. K odstranění nataveniny po 
kyselině borité postačuje opláchnutí teplejší vodou, avšak po úplném vychladnutí. U 
kamenových šperků je potřebné chránit kameny před účinky vyšších teplot a oxidačními 
vlivy. V současné době je k ochraně nejideálnější pasta Thermofix, která ochrání i smalt, lak 
ap. Dřívější návody doporučují obalení mokrou azbestovou kaší (zdravotně závadné), 
vložením do bramboru nebo do mokrého písku, někdy postačila vrstva boraxu nebo kyseliny 
borité, které však porušují lesk některých kamenů. Nejvhodnější, kupř. u prstenu, je 
ponoření hlavy do vody v jamce jamkovnice a zvýšení ochrany proužkem uhlu nebo azbestu 
protažením obroučkou, od nichž zpětně odrážený žár usnadňuje pájení. Pájené místo je 
potřeba rychle zahřát. Zahřívání nechráněného kamene, který snáší žár, však pozvolna, 
stejnoměrně a opatrně. Taktéž pozvolné chladnutí bez náhlé změny teploty, škodí položení 
na chladné nebo mokré místo a do průvanu. Omoření až po úplném vychladnutí a ve slabém 
mořidle. Kazové, dražší a větší drahokamy, byť snáší žár, zejména pro pájení u kamene, je 
lepší vyjmutí, neb skrytý kaz může zapříčinit prasknutí kamene. Potřebnou teplotu k pájení 
snese diamant do 750 oC, bezkazový rubín a smaragd (raději vyjmout), alexandrit, fenakit, 
krevel, leukosafír, pyrop, spinel, vltavín a syntetické kameny. Skleněné imitace se potavují a 
pozbývají barvu. Šperkové kameny organického původu je nutné vždy vyjmout. Před pájením 
dutých šperků je zapotřebí zajistit únik vzduchu, aby rozpínavostí teplem nedošlo k 
deformaci nebo roztržení. Obdobně při výplni tmelem, kterému se musí umožnit volný odtok 
mírným zahříváním v místě vytvořeného otvoru a u příborů v místě styku střenky a čepele 
pájení tvrdé dutin - zarovnané duté díly obtahovacím kamenem se připájí k sobě nebo na 
rovný plech zevně přiloženou pájkou, příp. vkládanou do spoje. Pro možná následná pájení 
se vyvrtá přetlakový otvor pro únik rozpínajícího se vzduchu teplem. Před dokončením 
výrobku se otvor uzavře pájením. Musí-li se otvor ponechat, uzavírá se před omořováním 
tukem nebo voskem. Vnikne-li mořidlo, odstraní se mírným zahříváním a oplachováním, 
nebo vyvařením ve vodném roztoku čpavku. Zásadně se otvor vyvrtává na nejskrytějším 
místě 
pájení tvrdé krapen - připájení přiměřeným množstvím pájky, aby veškerá zatekla, neb 
přebytečná znesnadňuje přihnutí krapen a osazení kamene, který se o nálitek může 
odštípnout tím, že nedosedne. Přiložení pájky vždy zevně, nikdy v místo dosednutí rundisty 
kamene. Připevnění krapen pro pájení vázacím drátem nebo železnými jemnými svorkami 
pájení tvrdé řetízků - zásadně, není-li řetízek příliš pronošený nebo jemný, provést spojení co 
nejdrobnějším palionkem a tak, aby ouška zůstala pohyblivá. Pokud rozpojené ouško chybí, 
přestříhne se ve spoji jedno ouško v místě přetržení a zavěsí do ouška druhé části řetízku. 
Není-li řetízek příliš jemný, uvolní se spoj ouška sesunutím v něm dvou zavěšených oušek na 
protilehlou stranu od spoje, jemně potře boraxem, přiloží jemný paliónek pájky a pájí. U 
pilovaného řetízku se odstraní prodřené dvojouško, následující se jemně prořízne u místa 
spoje a zavěsí druhá část řetízku. Pájka se vloží do nedovřené spáry a pájí. Tímto způsobem 
je spojování v obou případech nezjistitelné a ouška zůstanou pohyblivá. Vysilování 
koncových oušek pájkou jen není-li zeslabení příliš značné, tj. úbytek materiálu nad 70 %. 
Vysilování ouška pérového kroužku a výměna pružiny je nerentabilní s výjimkou velmi 
masivních již nevyráběných vzorů. Zkracování nebo prodlužování řetízků obdobně jak výše 
uvedeno 



208 
 

pájení tvrdé v ploše - kupř. monogram na horní plochu prstenu tak, že se droboučké palionky 
pájky nataví na rub monogramu, který se pak připájí na vyleštěnou plochu prstenu s 
povlakem kyseliny borité. Okolí monogramu zůstane čisté, bez potřeby úprav začistění, 
nebylo-li použito nadměrné množství pájky 
pájka - zast. výrazem lót, slitina určitých kovů pro pájení za použití příslušné tavicí přísady a 
ohřevu materiálu s pájkou žárem o její teplotě tání. Kvalitní stříbrná a zlatá pájka musí mít 
snadnou tavitelnost, schopnost dokonale přilnout a vnikat do nejzazších mezer spoje. Při 
opakovaném pájení se nesmí roztékat, vytavovat a pájený materiál vyleptávat. Má mít o 80 - 
200 oC nižší teplotu tání než pájený materiál. Vyšší rozdíl již není žádoucí, neb v důsledku 
nedostatečného prohřátí základního materiálu by byl spoj nedokonalý, křehký, nedosti 
pevný. Neměla by mít ani nižší teplotu tání jak tetraboritan sodný, aby se nevytvářely lepty 
chloridem zinečnatým při pájce se zinkem. Důležité jsou u pájky barevný odstín, stálost a 
odolnost, které by neměly být příliš odlišné od vykazovaných pájeným materiálem. Zlatá 
pájka nesmí mít nižší ryzost než pájený výrobek a stříbrná nesmí mít nižší ryzost než 
600/1000. Použití pájky jen v množství, které má možnost zcela zatéci a nezůstaví natavené 
zbytky nevyužité pájky. Pro výrobu tvrdých pájek se používá elektrolyticky čistých kovů, které 
se taví pod krycí vrstvou práškového dřevěného uhlí a cukru k zamezení okysličování a 
vkládají se postupně od tíže tavitelných po lehce tavitelné, aby nedošlo k přehřátí a nespálily 
se, nebo se použije předslitin. Kadmium nebo zinek se přidává až těsně před odlitím s 
následným promícháním taveniny. Některé návody doporučují přísadové kovy před tavením 
potříti voskem nebo lojem. Dokonale očištěný odlitek pájky se zastudena válcuje (mezižíhání 
jen nejnutnější) na tloušťku cca 0,25 mm zlatá a 0,30 mm stříbrná. Pro pájení řetízků až 0,10. 
Pro rozlišení od ostatního materiálu se označuje po obou stranách překříženými ryskami. 
Před nastříháním k použití se očistí a odmastí, škrabákem a lihem, příp. jemným smirkem. 
Pro okamžitou potřebu se v upotřebitelném množství nastříhá na drobné čtverečky nebo 
obdélníčky, palionky, jejichž velikost je určována hospodárnou potřebou. Při výrobě 
granátových šperků se používá pájek sypkých, jemně napilovaných nebo šopovaných, 
anglicky solder (hard, soft): pájka (tvrdá, měkká) 
pájka cínová - sestává z 30 - 60 % Sn a 70 - 40 % Pb, nejvhodnější poměr 17:10. Teplota tání 
180 - 200oC. Pro nejjemnější pájení malým plamenem v poměru 3 : 2 z čistě ztaveného 
staniolu a olova. Použití jen v nejkrajnějším případě, není-li již jiného řešení 
pájka drátová - formou slabého drátku přikládaného na pájené místo po ohřátí předmětu 
pájka měkká - cínová a olověná. Dříve používáno termínu měkká pro pájku lehkotavitelnou 
zlatou a stříbrnou 
pájka mosazná - sestává z 63 - 42 % Cu a 37 - 58 % Zn 
pájka olověná - slitina Pb a Sn, tt. 250 - 350 oC 
pájka opravářská - a) platinová: 2,72 g ryzí Pt, 7,28 g ryzí Ag; - b) stříbrná: 12 g ryzí Ag, 7 g 
čisté měkké mosazi; - c) zlatá žlutá nebo červená: 6 g slitiny 585/1000, 2 g ryzí Ag, 1,5 g čisté 
měkké mosazi 
pájka pastová - pro platinu, stříbro a zlato bílé, žluté, červené. Ideální pro opravy a 
restaurování, s výhodou efektivního a citlivého zásahu pájkou bez potřeby tavidla. To 
přesným a jemným pájením bez roztečení pájky a časové náročnosti, t.t od 630 oC, oproti 
klasickému způsobu pájení. Jediná nevýhoda, že jehla přístrojku se nesmí dotknout 
rozžhaveného šperku 
pájka platinová - nesnadná příprava, vlastní výroba se nedoporučuje. - a) těžkotavitelná: 2 g 
ryzí Pt, 8 g ryzí Ag; - b) opravářská: 2,72 g ryzí Pt, 7,28 g ryzí Ag 



209 
 

pájka stříbrná - slitina elektrolyticky čistého stříbra, mědi a před odlitím zinku nebo kadmia. 
U některých receptur se uvádí použití čisté měkké mosazi 
pájka tvrdá - zlatá a stříbrná, dle teploty tání rozlišení na: - a) lehkotavitelné (dříve zvané 
měkké) pro nejposlednější pájení nebo na opravy; - b) střednětavitelné (dříve zvané střední) 
pro počáteční pájení jednoduchého šperku nebo následně po pájce těžkotavitelné; - c) 
těžkotavitelné (dříve zvané tvrdé) pro prvopočáteční spoje složitého nebo masivního šperku  
pájka zlatá - slitina elektrolyticky čistého zlata, mědi, stříbra a pro snížení teploty těsně před 
odlitím zinek nebo kadmium. U některých receptur se uvádí čistá měkká mosaz. Složení dle 
tabulky č. 5 
pakfong - napodobenina stříbra, niklová mosaz, šedobílá slitina 65% Cu, 20% Zn, 15% Ni, též 
bílá mosaz o složení 58 - 66 % Cu, 26 - 11 % Ni, 23 - 16 % Zn, tt. 1000 oC. Postříbřený pakfong 
pod obch. náz. alpaka 
Pákistán-jade - nespr. obch. náz. vesuvianu 
paládium - palladium, prvek chem. zn. Pd, dvojmocný, lehčí platinový kov, krychlový nebo 
šesterečný, 4,80 tvr., 12,02 hust., 1552 oC tt., 2940 oC tv., barvy šedobílé, bělejší platiny, 
vysoce stříbrolesklé, měkké, kujné, tažné, houževnaté, nenabíhá, odolné vůči síře, proto se 
využívá na paládiování stříbrných šperků, méně odolné kyselinám, rozpouští se v 
koncentrovaných kyselinách chlorovodíkové, sírové nebo dusičné na roztok chloridu, sulfátu, 
dusičnanu paladnatého, v kyanidu draselném a sodném. Ve slitině silně bělí zlato a platině 
propůjčuje vysoký a krásný lesk, proto se jím tyto kovy i stříbro legují. Slitina Pd a Ag se 
používá v dentální technice. Slitina Au a Pd oproti Au s Ni je velmi měkká a používá se pro 
zasazování drahokamů, zejména do zrnek. Objeveno bylo v r. 1803, název dle asteroidu 
Pallas. Výskyt ryzího zřídka, většinou ve sloučenách s platinou, stříbrem, zlatem, zinkem, 
mědí. Naleziště: jižní Afrika, Anglie, Francie, Kanada, Norsko, Rumunsko, Rusko, Španělsko, 
Švédsko 
pálení - měnění barvy drahokamů zahříváním na určitou teplotu. Zahřívání i ochlazování 
musí být prováděno opatrně, aby 
vznikající barva byla v kameni 
rozložena rovnoměrně a kámen se 
nezničil. Kromě změny lze barvu zlepšit 
nebo i odstranit. Nejznámější je pálení 
ametystů, anglicky heating: žhavení 
(pálení)  
pálený magnezit - oxid hořečnatý MgO, 
zast. náz. magnesie pálená, používá se 
na výrobu kupelky 
palička - angl. mallet, dřevěná, 
gumová, polyuretanová, k vyrovnávání 
obrouček ap., kde není vhodné použití 
kladiva 
paliónek - zast. výraz pro droboučký dílek pájky připravený po vyválcování na určitou 
tloušťku nastříháním   
pallasit - název dle objevitele Petra Pallase, železný meteorit obsahující olivín, z něhož 
některá zrna jsou schopna broušení 
Palmyra topas - nespr. obch. náz. citrínu nebo páleného ametystu 
Pam - africký diamant 115 ct, po vybroušení 56,5 ct 



210 
 

Pam Julius  - žlutý africký diamant 248 ct, nalezený v Jagersfonteinu r. 1899, vybroušený 123 
ct 
panamská perla - zlatožlutá pravá perla 
pancr - označení typu řetízku nebo náramku se zkrutem oválných oušek 
plných nebo dutých 
pánský karneol - též orientální, obch. náz. syté odrůdy karneolu, 
sardkarneolu 
pantlok - pantloch, franc. pendeloque, kapkovitý 
tvar a polobriliantový brus kamene  
pantloky - náušnice s přívěsky 
pánvový rubín - sklo červeně zbarvené koloidně 
rozptýlenou mědí redukčním tavením, vzniká-li 
ihned zbarvení. Dalším barvením a tepelným zpracováním měděný, selenový a 
zlatý rubín 
parageneze - prostředí vzniku, společný výskyt geneticky spjatých minerálů s 
jinými nerosty vzniklých při jednom krystalizačním procesu.  Náz. z řec. para = 
vedle, genesis = vznik 
paralelní - rovnoběžný, souběžný 
paramorfoza - klamotvar, přirozený tvar nerostu vzniklý přeměnou bez změny chemického 
složení, jen molekulárním přeskupením, kupř. kalcit z méně stálého aragonitu, kosočtverečná 
síra po jednoklonné 
paraplíčko - rajbálka, zast. výrazy pro výstružník, názvem 
vystihující tvar, obr. c65 
Parkesova slitina - stříbřitě bílá, složení 7 g mědi, 3 g 
manganu, 2 - 4 g zinku 
parkesování - metalurgický postup při výrobě stříbra jeho 
koncentrací v rudném olovu a získání z něho pomocí zinku ve 
formě pěn, jejichž destilací se získá zpět zinek a slitina olova s 
drahým kovem, která se dále zpracovává odháněním a 
elektrolytickou rafinací.  Nahradilo dřívější patinzonování 
pařížská červeň - obch. náz. červené lešticí pasty 
pasíř - zhotovuje z obecných kovů obdobné předměty jako stříbrník 
pásma barev - zóny barev v krystalu, kupř. turmalín má jádro zelené a k povrchu růžoví, též 
opačně, nebo příčně se měnící zbarvení bez ostrých hranic v délce krystalu 
pasovat - zast. náz. výrazu lícovat, těsně sesazovat konce dílů, kupř. ouška 
pasta - zast. náz. skleněné taveniny - kompozice na výrobu skleněných imitací drahokamů 
pasta lešticí - jemné brusné látky pojené různými mastnotami, lojem, stearinem, olejem: 
pasta lešticí červená - oxid železitý s pojivy, cihlově tmavočervená, mastná nebo suchá, k 
leštění slitin drahých kovů. Zvýší lesk i velmi měkkých kamenů. Podřadné druhy železité 
červeně pod obch. náz. anglická, pařížská nebo pompejská červeň. Přírodní suroviny okry, 
krevel a jiné oxidy. Umělá, tzv. kolkotar, je vedlejší produkt výroby kyseliny sírové, též oxidací 
železných pilin 
pasta lešticí zelená - oxid chromitý s pojivy, až sytě zelená, vhodná pro leštění stříbra, bílého 
zlata a platiny 
 
 



211 
 

patent - (angl. lever back earring: uzávěr náušnic, patent a háček), nejužívanější 
součást patentového uzávěru dámských náušnic uzavírající se sklopením k druhé 
části, k háčku. Sestává z pouzdra s pérkem, kobylky a kolíčku. Výroba strojová, 
sériová. Kobylka je naspodu zadní části náušnice zapuštěna do zářezu a 
připájena. Pouzdro s perkem je-li na kobylku dobře pohyblivě zakolíčkované je 
přitláčeno k háčku natolik, že při běžném používání se neotevře. Pro větší jistotu 
se jistí pojistkou. Dříve byly patenty i dvojkolíčkové, druhým kolíčkem bylo 
připevněno perko do pouzdra, dnes je do pouzdra vtlačeno pomocí krapniček. 
Nesmí do ohně, stalo by se nefunkční zrušením pružení perka. Pojistka se zhotoví 
úpravou patentu a háčku tak, že ve žlábkovém konci háčku se vyvrtá otvor a na 
konci háčku se vypilováním nebo vyhnutím vytvoří drobný háček asi jako má 
brizura, který se zaklapuje do otvoru v patentu. V otevření musí být háček mírně 
nad otvorem a při zavírání se do otvoru stlačí. Otevření mírným stlačením háčku 
dolů a odtažením patentu. Dobře provedená se neotevře 
patina - na měděných předmětech zelenavý povlak imitující starobylý vzhled, měděnka. Na 
stříbrných špercích modročerný až černý povlak působením síry, uhlíku, kyslíku. Umělá se 
dociluje chemickým barvením 
patinování - angl. patination, technika povrchové úpravy barvením stříbra, mědi, mosazi, 
bronzu pro starobylý vzhled 
patinzonování - pattinsonování, odstříbřování olova, hutnická výroba stříbra ze surového 
olova krystalizací z roztoku, dnes nahrazeno parkesováním 
patrice - průstřižník, razník, lisovník, horní pohyblivá část lisovacího nástroje pozitivního 
tvaru, vypouklého, upnutá do beranu lisu; (opak matrice) 
Patricius - jeden z největších smaragdů, 632 ct 
patron zlatníků - viz Svatý Eligius 
paua - mušle primitivního gastropoda, Haliotis iris (česky ušeň), 
měkkýše s mimořádně vybarvenou schránkou a silně iridescentní 
perletí tmavě mihotavých odstínů fialové, modré, syté růžové a zelené. 
Společností Empress Abalone Ltd. pěstovaný na ostrově Stewart, jejíž 
první bižuterní výrobky byly zvány paua mušle.  Viz i perleť 
pavé - angl. pave setting, technika dlaždicového zasazování drobných 
kamenů do zrnek v celé ploše těsně vedle sebe, velmi hustě, stejně 
velkými drobnými kameny bez ohledu na to, jsou-li podkládány nebo 
zasazovány ažur 
pavilón - angl. pavillion, spodní část briliantového brusu; (vršek brusu - 
koruna) 
paví oko - obch. náz. bornitu 
paví perla - triv. náz. zelené tahitské perly, která je tamní specialitou 
pavučinový tyrkys - tyrkys matrix, tyrkys prorostlý mateční horninou, světle 
modrý s hnědými nebo žlutohnědými a zlatými skvrnami 
pazourek - jemnozrnný, tvrdý, snadno štípatelný křemen, šedý, příbuzný 
rohovci, nejstarší kulturní kámen, opracovávaný a používaný v pravěku k 
výrobě nástrojů, zbraní. Používá se k výrobě brusných pomůcek 
Pb - chem. zn. prvku olova, lat. náz. plumbum 
PbO - chem. vz. oxidu olovnatého, klejtu 
Pd - chem. zn. prvku paládia, lat. náz. palladium 
 



212 
 

pec - zařízení, v němž se udržuje vysoká teplota pro tepelné technologické 
postupy, kupř. tavení, žíhání, slinování 
pec elektrická - nejideálnější, nejčistší, rychlejší provoz bez vývinu plynů, 
nejpřesnější regulace, ale provoz nejnákladnější 
pec koksová - šamotem obezděný kruhový železný plášť, vyjímatelné rošty, 
regulační zásuvka pro zajištění stejnoměrnosti teploty. Pro vyšší žár, malé 
množství strusky a menší vývin plynů škodlivých tavenině je vhodnější 
používání hutního koksu oproti plynárenskému 
pec muflová - komorová pec s dokonalým tahem, vytápěná koksem, plynem 
nebo elektřinou a která je vhodná pro vypalování smaltů, k oxidačnímu 
tavení, k žíhání ap., protože její součást, žáruvzdorná komora, mufle, 
ochraňuje zahřívané výrobky, tavbu, přímým účinkům ohně tím, že je 
odděluje od zdroje tepla 
pec plynová - dokonalejší než koksová pro větší čistotu, lepší regulovatelnost, ale je 
nákladnější 
pecka - slang. náz. geody 
pekelný kamínek - lapis infernalis, tyčinka šedavé taveniny dusičnanu stříbrného, 
antiseptikum k vypalování ran. Získá se tak, že roztok dusičnanu stříbrného se opatrně 
odpařuje a vysouší, potom za míchání roztaví.  Po odtažení z ohně se nechá ztuhnout. Není-li 
tavenina bílá, nebylo stříbro čisté, nutno taveninu rozpustit v destilované vodě, zfiltrovat, 
přidat kyselinu dusičnou a proces opakovat 
pelle d´angelo - obch. náz. masově červeného korálu 
peliom - též polychroit, jolit, náz. cordieritu 
pelucidita - průsvitnost, schopnost nerostů, propouštět jen určitou zář i v silnější vrstvě. Přes 
nerost není průhledem vidět 
pemza - angl. pumice, zast. náz. pěnovec, přírodní drsné pěnové sklo vulkanického původu s 
vláknitými a kulovitými póry, velmi lehká, značně tvrdá, světlá, našedlá až šedá, naleziště 
Liparské ostrovy, Maďarsko, Mexiko, Slovensko, Zakavkazsko. Použití k broušení, k čistění 
zkušebního kamene od črtů, k nuancování patiny, k barvení stříbra 
pemza strusková - umělá, vyrobená napěněním taveniny vysokopecní strusky 
pemzování - provádí se kotouči žíněnými nebo plstěnými za potírání mastnými brusnými 
pastami, nepřístupná místa ručně. Používá se pro předleštění granátových šperků před 
zasazením kamenů  
pendeloque - franc. náz. pantloku, kapkovitého bruru kamene 
pěnovec - zast. náz. pemzy 
pera - neodstranitelné vady drahokamů, vnitřní trhliny hojné u dobře štípatelných 
drahokamů, někdy irizují a tím jsou patrnější. Při broušení mohou způsobit puknutí kamene, 
které může nastat i pádem 
pentahydrát tetraboritanu sodného - sodná sůl kyseliny tetraborité, tzv. borax zlatnický 
peridot - méně známý název olivínu 
peridot brazilský - nespr. obch. náz. dravitu 
peridot cejlonský - nespr. obch. náz. dravitu 
peridot americký - nespr. obch. náz. dravitu 
periklas - přirozený oxid hořečnatý MgO, krychlový, bílý, příměsí FeO nažloutlý nebo šedý. 
Naleziště Nový mlýn u Strážku. Použití pro výrobu kupelky 
perka - vady diamantu, vnitřní nebo vnější trhliny někdy různě barevné a duhově vyzařující 
při měnění polohy kamene 



213 
 

perla - angl. pearl, rozeznává se mořská, pravá a sladkovodní, 
říční. Složením uhličitan vápenatý (aragonit) a převážně 
konchiolin, původu živočišného, chem. vz. 
CaCO3C3H18N9O11.nH2O, 3 tvr., 2,65 - 2,85 hust., 1,52 - 1,69 indl. 
bez disperze, bez štěpnosti, lom lasturnatý, tvar kulovitý, 
kapkovitý, elipsoidní, nepravidelný hrbolatého povrchu, 
průsvitná až neprůhledná, lesk hedvábný, perleťový s nádechem 
duhových barev irizací, barva mléčně až stříbřitě bílá, nažloutlá, 
narůžovělá, zlatožlutá, nazelenalá, namodralá, šedá a vzácně 
černá pocházející z nemocného měkkýše, vryp bílý. Vznikají jako 
patologické útvary po vniknutí cizorodého tělíska, kupř. 
cizopasníka nebo zrnka písku do lastury měkkýše, perlotvorky nebo perlorodky, které vlivem 
dráždění vylučují výměšky, jimiž cizorodé tělísko se povléká v jemných pravidelných 
vrstvičkách konchiolinem a aragonitem. Krémovobílé pochází z Perského zálivu, nažloutlé z 
Austrálie, jemně žluté a růžovočervené z Indie a Srí Lanky, zlatožluté z Panamy, růžové z 
Japonska a Perského zálivu, namodralé z Perského zálivu a od Srí Lanky, šedé a černé z 
Karibského moře. Perla vytvořená šnekem, hedvábně lesklá porcelánového vzhledu je 
nazývána konchperla, pinkperla, rosa perla. Třídění a hodnocení dle velikosti, pravidelnosti 
tvaru, krásy a vzácnosti barvy, lesku a čistoty povrchu. Nejcennější jsou nezbarvené se 
stříbrojasným leskem a duhovou hrou barev. Mezinárodní jednotkou hmotnosti je grán = 
0,05 g. Určování pravosti perel není snadné, neb mají stejný vzhled pravé i kultivované. 
Rozliší se dle rozdílnosti hustoty, uspořádání vrstev povlaků a velikosti jádra pomocí 
rentgenu, endoskopu, příp. imerzní metodou. Používají se do všech druhů šperků, 
samostatně i ve spojení s jinými kameny. Uchování krásy perly se odhaduje až na 150 let, 
životnost až na 250 let. Stárne vysycháním, rozkladnými účinky vzduchu, čím ztrácí lesk a 
matoví, tvoří se drobné trhlinky a šupinky, počínají se odlupovat perleťové vrstvy, až se zcela 
rozpadne. Je citlivá na sluneční světlo, velké sucho i vlhko a na kosmetické přípravky. 
Porušuje se i působením potu, šumivým vínem, silnějším octem, takže pozbývá lesk, rozpadá 
se nebo za šumotu rozpouští. Ošetření jednou ročně vlahým roztokem mýdlových vloček s 
nepatrným obsahem alkoholu. Po vyprání řádný oplach vlažnou vodou a osušení flanelem s 
následným potřením olivovým olejem. Bělí se peroxidem vodíku, ale opatrně, delším 
působením by se porušil konchiolin a pozbyla by doužkování. Před spájením musí být vždy 
vyjmuta, zacházení s ní velmi opatrné, nelze ji vystavit působení ani mírnému ohni, v němž 
puká a spaluje se nebo i velice zředěným roztokům kyselin, alkálií a lázni s kyanidem. Praní 
bez vyvářky ve vlažném roztoku mýdlových vloček s přídavkem saponátu a bez čpavku. 
Vzhled lze upravovat barvením i odbarvováním. Vrtání perel naskrz i částečně do 3/4 
hloubky o průměru otvoru cca 0,3 mm. Při vrtání chlazení výhradně vodou 
perla Akoya - uměle vypěstovaná v perlotvorce Pinctada Martensii u ostrovů Honšu, Šikoku a 
Kjúšu. Jádro 6 - 7 mm ze skořápky mississippského mlže a kousíčkem tkáně jiné perlotvorky. 
Po čtyřech letech se vytvoří 0,6 mm povlaku. Barva bílá, krémovobílá, narůžovělá, tvar 
kulatý, vejčitý ap. 
perla barokní - perla nepravidelného tvaru, hrbolatého povrchu 
perla Biwa - kultivovaná, cultivé perla, uměle vypěstovaná záměrným 
vložením cizorodé tkáně do tkáně živé perlorodky Hydropsi Schlegli 
chované v japonském jezeře Biwa. Doba vytvoření povlaku 2 roky. Velikost 
až 12 mm, barva bělorůžová, oranžová, žlutá, hnědá, modrá, často 



214 
 

blednoucí. Zřídka kulovitého tvaru. Od pravé se liší jen slabším vrstevnatým obalem 
perla blister - perla cultivé, puchýřkovitá, někdy zv. mabe, velikosti až 22 mm, vzniká z 
poloviny až tří čtvrtin kulovitého jádra (nuclea), které se upevňuje na vnitřní stěnu schránky 
měkkýše Haliotis iris. Vyříznutí perly vč. podkladní mušloviny podle okraje nebo i s větší částí 
tvarovaného podkladu 
perla conch - perla růžové barvy, není výjimkou krémová a čokoládově hnědá, vzácně 
použitelné ve šperkařství, hmotnost do 6 ct, větší výjimečné, oproti jiným perlám je odolnější 
a tvrdší, chránit před sluncem, největší výskyt Antilské a Bahamské ostrovy a pobřeží Floridy 
a Yucatánu. Její pěstování se nedaří pro členitost spirálové lastury neumožňující vložení jádra 
perla cultivé - kultivovaná, viz dále perla pěstěná 
perla černá - pravá tahitská, velikosti 8 - 11 mm, vzácně až 18 mm, nádech stříbrný, 
měděný, zlatý a nejoblíbenější se zelenavým nádechem zv. poe rava, tvary 
nepravidelné - barokní, kapkovité, kulaté; cultivé v perlotvorkách Pinctada 
Margaritifera ve Francouzské Polynésii  
perla čínská - sladkovodní, pěstovaná v perlorodkách čínských řečišť, barva bílá, zelenobílá, 
jemně růžová a červená, od 90. let s měkkýšem Hyriopsis cumingi perly přes 10 mm 
perla indická - pravá perla růžové barvy 
perla jihomořská - uměle pěstovaná v perlotvorkách Pinctada 
Margaritifera nebo Pinctada Maxima u břehů Austrálie a 
tichomořských ostrovů. Pro jemný lesk, krásné duhové barvy a 
tlustou vrstvu povlaku, až 5 mm, jsou značně ceněny. Velikost až 20 
mm. Barva stříbrobílá, stříbrošedá, šedá, modrošedá, zelená, žlutá, 
zlatavá i růžovofialová 
perla Kasumiga - za vznik vděčí zkřížení japonské a sladkovodní perlorodce, jemně až tmavě 
růžová 
perla Keshi - malá barevná perla asymetrického tvaru rýžového zrna, 
trojtuporohá, uměle pěstovaná v perlotvorkách Pinctada Martensii, bez jádra 
nebo očkována pouze částí tkáně, barvy běložluté, stříbrošedé, stříbromodré, 
pastelově žluté, vzniká kupř. při pěstování Akoya perel 
perla kruhovitá - s jednou i více rýhami po obvodu povrchu 
perla kultivovaná - cultivé, kultivovaná, uměle vypěstovaná perla záměrným 
vložením cizorodého tělíska do lastury živé perlotvorky, v podstatě imitace, 
více viz dále perla pěstěná 
perla mabe - perla blister, perla cultivé, je druhotným produktem při 
pěstování perel, vzniká asi rok na vnitřní straně lastury, z níž se vyřízne jako 
poloviční perla kruhového až velmi nepravidelného tvaru 
perla Mikimoto - cultivé, viz dále perla pěstěná 
perla mořská - pravá, tzv. orientální, pochází z 
pravé perlotvorky mořské, Pteria Margaritifera. 
Loví se v Rudém moři, v Perském zálivu, při 
pobřeží Srí Lanky, Jávy, Japonska, Austrálie, 
Kalifornie, Mexika. Největší nalezená 90 g.  Oproti 
cultivé perle má nepatrné jádro a velký počet 
vrstev z aragonitu a konchiolinu  
perla panamská - pravá perla zlatožluté barvy 
 
 



215 
 

perla pěstěná - cultivé, kultivovaná, uměle vypěstovaná perla záměrným vložením 
cizorodého tělíska do lastury živé perlotvorky Pinctady. Od pravé se liší jen tenčím  
vrstevnatým obalem a větším jádrem (nucleus) ze slonoviny, perletě, alabastru, 
hematitu, záměrně vkládaného do lastur živých perlotvorek, které se chovají v 
sádkách podmořských farem po dobu 2 - 4 roků, za níž se vytvoří potřebně tlustý povlak 
perleti na vloženém tělísku (za 1 rok cca 0,15 mm). Po vyjmutí perly se na její místo 
vloží nové nuclea. Je od pravé nesnadno rozeznatelná. Tvar kulovitý. S pěstováním 
započal na radu zoologa Mitsukiria Japonec Kokichi Mikimoto, dle něho zv. i 
Mikimoto perla. Ze začátku jen jako půlperla. Obr. a83, a84 
perla poe rava - tahitská černá s nádechem zelenavým 
perla pravá - perla mořská, tzv. orientální, pochází z pravé perlotvorky mořské, 
Pteria Margaritifera. Loví se v Rudém moři, v Perském zálivu, při pobřeží Srí Lanky, 
Jávy, Japonska, Austrálie, Kalifornie, Mexika. Největší nalezená 90 g. Oproti cultivé 
perle má nepatrné jádro a velký počet vrstev z aragonitu a konchiolinu, obr. a82 
perla říční - sladkovodní: 
perla sladkovodní - říční, perla přirozená i kultivé. Říční z velevruba 
perlonosného, Margaritana Margaritifera se loví v Archangelsku, u nás 
dříve v Otavě, Vltavě a Blanici. Má méně dokonalý lesk než mořská, 
povrchově ne zcela hladká, většinou namodralá, olověný nádech, mdlý 
lesk.  Čínská, pěstovaná v perlorodkách v čínských řečištích je barvy bílé, zelenobílé, jemně 
růžové a červené  
perla vytvořená šnekem - hedvábně lesklá porcelánového vzhledu je nazývána konchperla, 
pinkperla, rosa perla 
Zajímavosti: 
perla francouzská - imitace ze skleněné duté kuličky uvnitř potažené perlovou emulzí ze 
šupin mořských bělic, rybím leskem 
perla irizová - skleněná imitace perly, dutá kulička potažená přirozeným nebo umělým rybím 
stříbrem, které tvoří duhové efekty. Jejich působivost se různě zvyšuje, takže vzhledově se 
značně přibližuje pravým perlám. Je nejrozšířenější napodobeninou 
perla japonská -  imitace z perleťové kuličky povlečené do poloviny slupkou perly kultivé, 
která se získá tak, že jílová kulička vložená do perlotvorky se nechá několik měsíců povlékat 
perletí, až se vytvoří skořápka. Do té se vloží perleťová půlkulička na tvar půlperly, a doplní 
poněkud větší perleťovou půlkuličkou do kulovitého tvaru, obr. a84 
perla jeskynní - drobné vápencové nebo aragonitové kuličky vznikající v sintrových miskách, 
nebo volně v suti jeskyň, u nás až 30 mm průměr 
perla orientální - obch. náz. perly mořské, pravé 
perla paví  - triv. náz. zelené tahitské perly, která je tamní specialitou 
perla skleněná - nejrozšířenější napodobenina, a) francouzská: imitace ze skleněné duté 
kuličky uvnitř potažená perlovou emulzí ze šupin mořských bělic, rybím leskem; b) irizová; 
skleněná imitace perly, dutá kulička potažená přirozeným nebo umělým rybím stříbrem, 
které tvoří duhové efekty. Jejich působivost se různě zvyšuje, takže vzhledově se značně 
přibližuje pravým perlám. Je nejrozšířenější napodobeninou; c) vosková: imitace ze skleněné 
duté kuličky natřené perleťovým leskem a vyplněné voskem  
perla vosková - imitace ze skleněné duté kuličky natřené perleťovým leskem a vyplněné 
voskem 
perle - skleněné kuličky hladké i fasetové, plné i duté, s otvory pro návlek na režnou nebo 
silonovou nit 



216 
 

Perle - něm. náz. perly 
perleť - angl. nacre, vnitřní vrstva lastur mlžů, složení aragonit a 
konchiolin, použití na bižuterii, na řezbu kamejí a na jádra uměle 
pěstovaných perel. Nejlepší z pravé perlotvorky s mimořádně vybarvenou 
a silně iridescentní perletí s tmavě mihotavými odstíny fialové, modré, syté 
růžové a zelené ze schránky měkkýše Haliotis iris, primitivního gastropoda, 
česky ušeň, pěstovaný společností Empress Abalone Ltd. na ostrově 
Stewart, jejíž první bižuterní výrobky byly zvány paua - mušle 
perleť fosilní - viz ammolit 
perlgranát - odrůda kolofonitu, tmavohnědý granát 
perlkyta - triv. náz. speciálního bílého tmelu k upevňování perel do miskových osazen 
Perlmutteropal - něm. náz. perleťového opálu 
perlorodka - angl. pearl oyster, říční měkkýš, Margaritana margaritifera 
perlotvorka - mořský měkkýš, Pteria margaritifera 
perlová očka - kapky, název perel dle tvaru 
pérový kroužek - angl. spring ring, uzávěr náramků, 
náhrdelníků, řetízků. Zhotovení ze stěžejky o tloušťce 
stěn 0,3 mm se zataženým jádrem průměru 0,8 mm, 
která se natáčí na kruhové vřeténko průměru dle 
požadavku velikosti uzávěru a tím způsobem, aby spára 
byla uvnitř kroužku. Rozřezání vzniklé spirály na jednotlivé kusy v neúplném obvodu jedné 
spirály, kroužku, aby vznikla mezera pro vkládání kontraouška řetízku. Jádro se po rozřezání 
odstraní rozpouštěním. Do jednoho konce se zapustí do hloubky 1,5 mm kruhová zarážka pro 
pružinku a připájí. Druhý konec se nejjemnější lupenkou nahoře a mírně napravo nařízne v 
délce 1 mm a za tímto naříznutím se vyřeže středem obdélníčkový otvor šíře 0,6 mm a délky 
o 1 mm větší než mezera pro kontraouško. V malé vzdálenosti za obdélníčkovým otvorem se 
příčně připájí ouško pro zavěšení na řetízek. Z drátu mírně užšího než světlost stěžejky, 
stočeného na vřeténku, se oddělí cca 2/5 jedné spirály na korpus západky, jejíž konce se 
začistí do rovné plošky. Počátek obdélníčkového otvoru (u naříznutí) při vložení západky do 
kroužku ve stav uzavření, udává místo pro připájení zploštělé kuličky na oblouk západky a 
konec obdélníčkového otvoru délku západky. Připájením kuličky a úpravou délky je západka 
dokončena. Sestavení uzávěru vložením naolejované pružinky do kroužku a za ní západka 
delším koncem za kuličkou. Pérový kroužek nesmí přijít do ohně. Opravy se nevyplatí s 
výjimkou masivních ručně zhotovených, anglicky spring: pružina, péro 
peroxid stříbrný - chem. vz. Ag2O2, černý povlak stříbrných předmětů vzniklý působením 
vlhkého ozónu 
peroxid vodíku - lat. Hydrogenium peroxydatum, chem. vz. H2O2, lid. náz. kysličník vodičitý. 
Bezbarvá kapalina silně oxidačních vlastností. Vodných roztoků se používá k dezinfekci, k 
bělení látek, k čistění slonoviny, na ztmavění korálů a ke srážení zlata 
perský tyrkys - nejkvalitnější tyrkys z Íránu 
Peruzzi Vicenzio - benátský brusič, zavedl koncem 17. stol., třířadý briliantový brus, tzv. 
Peruzziho: 
Peruzziho brus - jeden z nejstarších třířadých 
briliantových brusů zavedený koncem 17. stol., na 
vršku osmiúhelníková tabulka, 24 trojúhelníkových 
faset, z nich 8 při tabulce, 16 při rundistě a 8 
kosočtverečných mezi rundistou a tabulkou. Na 



217 
 

spodku 16 trojúhelníkových při rundistě a 8 deltoidových faset mezi rundistou a 
osmiúhelníkovou kaletou 
petrifikace - zkamenění, přeměna organických tkání v látky anorganické 
petrografie - nauka o horninách, zabývá se vědeckým výzkumem, studiem hornin, souznačně 
petrologie 
pevnost - angl. fastness, kohezní vlastnost, schopnost tělesa odporovat snaze vnějšími silami 
porušit celistvost materiálu. Podle způsobu namáhání se rozlišuje pevnost v tahu, tlaku, 
zkrutu a udává se v kp/cm2 
pevnost slitin drahých kovů - zvyšuje se přísadou mědi a dále se zvyšuje dalšími kovy  
pezzottait - fialově růžový beryl, klencový, častý výskyt kapalných inkluzí, 
jejichž vysokou hustotou se projevuje kolébavý efekt kočičího oka, 
chem. vz. Cs(Be2Li)Al2Si6O18, až 18 % césia,  3,09 - 3,11 hust., 1,607 - 
1619 indl., 0,008 - 0,009 dvojlom, výskyt na Madagaskaru 
pH - Sörensenův vodíkový exponent, veličina kvantitativně vyjadřující 
stupeň kyselosti nebo zásaditosti roztoku. Roztoky s pH > 7 jsou 
zásadité, s pH < 7 jsou kyselé. Roztoky při 25 oC s pH = 7 jsou neutrální. Nejjednodušší určení 
reagenčními papírky, červený při alkalické reakci zmodrá a modrý při kyselé reakci zčervená 
Phenakit - něm. náz. fenakitu 
phosphorus - lat. náz. fosforu, prvek chem. zn. P 
picotit - velmi složitý chromitý spinel, černý, hnědý, červený a čirý, kterými se napodobuje 
diamant a rubín 
piemontit - třešňově červená odrůda epidotu, vryp bílý, chem. vz. 
Ca2(Al,Mn3+)3Si3O12(OH), průsvitný, lesk skelný až matný, hust. 3,5, tvr. 
6, dobře štěpný, naleziště: Itálie - Piemont, Japonsko 
piezoelektřina - elektrická polarizace krystalu jeho deformací vlivem 
tlaku, projevující se vznikem kladného a záporného náboje na jeho 
koncích, tzv. polární elektřina, projevující se přitahováním prachu, 
popelu ap. Při převrácení jevu je deformován vložením do elektrického 
pole; (vlivem teploty pyroelektřina) 
pigment - barvivo, barvící příměs se schopností jinou látku zabarvit nebo transparentní látku 
zneprůhlednit 
piliny - angl. filings, scobs, sawdust, vznikají tím, že seky pilníku odtrhávají drobné třísky z 
opracovávaného výrobku 
piliny drahých kovů - smetené ze záchytné kůže, sítkem se oddělí od 
drobných kousků materiálu a schraňují v dóze. Před tavením, příp. 
kvartováním se zbaví magnetem železa a promísí s práškovým 
boraxem a dusičnanem sodným nebo draselným, anglicky filedust: 
kovové piliny 
piliny dřevěné - nejvhodnější jemné z tvrdého, nejlépe bukového 
dřeva. V horkých, zahřívaných v plechové nádobě, se suší po vyprání vyleštěné šperky. Po 
osušení okartáčování jemným chlupovým kartáčem a přeleštění flanelem 
piliny zinkové - k výrobě pájecí vody a ke srážení kovového stříbra z roztoků 
pilka - angl. saw, viz popis u statí oblouk a lupenková pilečka 
pilníky - angl. files, zast. výrazem fajle, ruční nástroje k obrábění kovů ubíráním drobných 
třísek, pilin, seškrabováním materiálu seky pilníku. Sklon seků napomáhá k odvádění pilin. 
Vyrábí se z kvalitní tvrdé oceli, větší a hrubších seků k pilování větší plochy a záběru, menší a 
jemnějších seků, jehlové, k pilování malých plošek a jemného záběru. Sestávají ze dvou částí, 



218 
 

stopky k uchopení a činné části opatřené seky. Tvar je daný šířkou s tloušťkou a příp. zúžením 
a ztenčením. Zakončení čelem nebo špičkou. Dle hustoty a výšky seků se rozeznávají hrubé, 
polohrubé, střední, jemné a velmi jemné, značené číselně 0 - 8, u jehlových 1 - 4 podle výšky 
a vzdálenosti seků. Nejhrubší se nazývají struháky, triv. rašple. Před prvním použitím se 
ponoří do lihu, potřou dřevěným uhlím a překartáčují, čím se odstraní mastnota ze seků, 
které se pak nezanáší pilovaným materiálem. Před pilováním, hlavně měkčích materiálů, je 
vhodné seky zakřídovat, snáze se vykartáčují. Čistí se ostrým drátěným kartáčem, příp. se 
ponoří do zředěné kyseliny chlorovodíkové, opláchnou v roztoku uhličitanu sodného a 
dokonale osuší horkým vzduchem. Životnost se prodlouží, nepoužívají-li se na tvrdé 
materiály, ocel ap., nebo na příliš měkké, cín, olovo, kadmium a nepiluje-li se neomořený 
materiál se sklovinou po boraxu, čím se by se staly brzy nepoužitelnými ztupením a 
zanesením. Důležité je i ukládání samostatně vedle sebe, navyklým pořadím na stále suché 
místo, odděleně od ostatního nářadí a vzdáleně kyselinám, aby byly pohotově k uchopení, 
netupily se a nekorodovaly.  
 
Druhy dle seků, tvarů, průřezů a speciálního použití: 
pilníky baret - trojhranný průřez, seky na spodní ploše, obr. d88 
 
 
pilníky čtvercové - průřez čtverec, tzv. čtyřhranné, obr. d93 
 
 
 
 
pilníky hlubňové - různé tvary s různě zahnutými činnými částmi, k pilování dutých, vydutých 
a nepřístupných ploch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pilníky jazýčkové - průřez nesouměrný zašpičatělý ovál, obr. d91 
 
 
 
pilníky jednoduché - jednosekové, šikmé řady seků, k pilování měkkých materiálů 
 



219 
 

 
pilníky jehlové - zast. výrazem nádlfajle, tvary a průřezy shodné s normálními pilníky, ale 
podstatně menších velikostí, drobných rozměrů, jemných seků. Stopka, část k uchopení a 
držení je kruhového nebo čtvercového průřezu se zaobleným koncem, nezasazuje se do 
rukojetě, obr. d94  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pilníky kulaté - triv. náz. pilníků kruhových: 
pilníky kruhové - průřez kruh, tzv. kulaté, obr. d89 
 
 
 
pilníky křížové - dvousekové, seky křížem přessebe, k pilování nepříliš tvrdých materiálů 
pilníky mečovité - průřez úzký kosočtverec 
pilníky nožové - průřez klínový, obr. d92 
 
 
 
pilníky obdélníkové - průřez nízký obdélník, tzv. ploché, obr. d97 
 
 
 
 
 
pilníky patkové - viz výše pilníky hlubňové 
pilníky ploché - triv. náz. pilníků obdélníkových, viz obr. d97 výše 
pilníky polokruhové - angl. cabinetfiles, průřez polokruh, tzv. půlkulaté, obr. d96 
 
 
 
 
pilníky prstenové -  podélně užší polokruhové, obr. d95 
 
 
 
pilníky přímořadé - přímé řady seků u pilníků oblých 
pilníky půlkulaté - triv. náz. pilníků polokruhových, viz obr. d96 výše 
pilníky stěžejkové - průřezu oblong v různých tloušťkách pro vypilovávání žlábků pro stěžejky  
pilníky struháky - pilníky s nejhrubšími seky, triv. náz. rašple, anglicky rasper: hrubý pilník 
pilníky šatonové - k vytvoření dekoru šatonu 



220 
 

pilníky šroubovitořadé - šroubovité řady seků na pilnících kruhového průřezu 
pilníky trojhranné - triv. náz. pilníků trojúhelníkových: 
pilníky trojúhelníkové - průřez trojúhelník, tzv. trojhranné, obr. d90 
 

pilníkyztenčené - tloušťka se podélně ztenčuje k zakončení špičkou 
pilníky - šířka se podélně zužuje do špičky, obr. d87 
 
 
pilníky zúženě ztenčené - šířka i tloušťka se podélně zužují do špičky 
pilování - angl. filing, ruční obrábění pilníkem, odstraňování 
přebytečného materiálu k dosažení potřebných rozměrů, určitého 
tvaru a hladkého povrchu tím, že seky pilníku odtrhávají drobné 
třísky, piliny z opracovávaného výrobku. Ten se pevně a 
nepohyblivě opřený o opěrák obrábí stejnosměrnými tahy a tlakem 
na pilník při vodorovném vedení od sebe, zpět se přenáší nad 
obráběnou plochou. Dbá se, aby nebyly opilovávány kleště, svěrky ap., a dodrženy krajní 
meze narýsovaných obrysů. Dle povahy opracování se volí pilník vhodného tvaru, velikosti a 
hustoty seků. Na větší plochy běžnou velikost pilníku, na drobné jehlový. Na tvrdší materiál 
nebo pro větší záběr pilník hrubší, postupně jemnější, nakonec začistění škrabákem a to vždy 
ve směru rýh po pilníku, neb napříč rýh by se povrch zvlnil. Křehké materiály se pilují lépe 
než měkké a ty zase snáze než tvrdé, anglicky file away: upilovat, file down: opilovat, 
zpilovat, file off: opilovat, upilovat, zarovnat pilníkem, anglicky file out: vypilovat, sawed-off: 
upilovaný   
pimzlík - zast. výraz pro štěteček k nanášení boraxu a pájky 
pindrát - zast. výraz pro měkký železný vázací drát, sloužící k upevnění pájených dílů do 
stabilní polohy. Před vložením do mořidla se drát musí odstranit, neb rozpuštěné železo 
vyčerpává mořidlo a na ovařovaných špercích zůstavuje růžový povlak 
pinkperla - konchperla, rosa perla, hedvábně lesklé perly porcelánového vzhledu vytvořené 
šneky 
pinzeta -  angl. tweezer, viz příručka  
pipeta - kalibrovaná odměrná nádobka, násoska 
písek - vady drahokamů, větší ojedinělé uzavřeniny cizorodých látek ve tvaru zrn 
pískování - angl. sandblasting, leštění do jemně matového až zrnitého lesku podle zrnitosti 
písku prudce vrhaného stlačeným vzduchem na leštěný objekt, anglicky sanded: pískováný 
písmenkové rudy - sloučeniny telluru s těžkými kovy, se zlatem a 
stříbrem sylvanit, chem. vz. (Au,Ag)Te2, s olovem altajit, chem. vz. 
PbTe 
pisolit - hrachovec, odrůda aragonitu, kulovitý usazováním aragonitu 
na povrchu zrnek písku, vrstvy různě 
vytónovány hnědelem, někdy prostup 
vrstvami chalcedonu nebo křemene, velikost 
hrachu, zřídka větší 20 mm, vzácnější než 
vřídlovec 
 
 



221 
 

pistacit - pistáciově zelená odrůda epidotu, naleziště: Itálie, Rakousko, Rusko-Ural, USA 
pistole pájecí - viz mechanická dmuchavka 
Pitt - Regent, indický diamant 410 ct, po vybroušení 136,87 ct, nalezen r. 1701 u Partialu, 
uložen ve franc. státním pokladu 
pixla - zast. výraz pro krabici, dózu 
Placenticeras mekki - ammonit, měkkýš a vzácnější Placenticeras intercalare, hlavonožec, 
který žil od konce prvohor až do konce křídy a vymřel asi před 
65 miliony let. Současný jeho příbuzný je Nautilus, loděnka, 
žijící v tropických mořích. Fosilní perleť z lastur ammonitů, 
ammolit, brousí se muglovaně a tabulkovitě 
plagioklas - hlinitokřemičitan sodný nebo vápenatý, chem. vz. 
NaAlSi3O8 nebo CaAl2Si2O8, trojklonný, 6 tvr., 2,62 - 2,76 
hust., světlé barvy, lesk skelný až perleťový, průhledný až 
neprůhledný, vryp bílý, některý vykazuje hru barev v 
modravých odstínech. Odrůda labradorit. Kyselinou chlorovodíkovou se neporušuje 
plaké - z franc. plaqué, povrchová úprava kovů imitující zlaté výrobky. Vrstva zlata je 
nanesena galvanickým plátováním, tj. tvrdým zlacením. Trvanlivost je menší než u jemu 
podobného dublé, a jehož názvem se nesmí označovat, ani je vzájemně zaměňovat. Někdy 
popraskává a loupe se. Nejčastější užití na hodinková pouzdra 
plamen modrý - pro zatavení směsi niello-tula 
plamen oxidační nesvítivý - používaný při zkoušení nerostů, kdy dmuchavka se vnoří do 
plamene kahanu v 1/3 odspodu a okraje, foukáním se vytvoří ostrý mečík plamene 
nesvítivého, užívaného při všech zkouškách nerostů se sklem a platinou 
plamen redukční svítivý - používaný při zkoušení nerostů žíháním jen na uhlí, kdy ústí 
dmuchavky je před plamenem kahanu, který se foukáním ohýbá na objekt žíhání a zahaluje, 
obklopuje ho svítivým plamenem; lze ho měnit v oxidační 
plaqué - franc. plaké 
plasma - jemně zrnitá, průsvitná, obsahuje chalcedon a heliotrop, 
splývavě skvrnitá zelenozeleně, zelenošedě, tmavě zelená 
glaukonitem, seladonitem, světle zelená rozloženými hadcovými 
látkami 
plasticita - tvárnost, kohezní vlastnost, schopnost materiálu získat 
trvalou deformaci působením vnějších sil bez porušení celistvosti, 
kupř. lisováním 
plastika - umělecké dílo vytvořené nanášením nebo odebíráním hmoty při modelování, 
rozháněním nebo sháněním hmoty při tepání nebo odstraňováním při řezbě rytím 
platina - lat. náz. platinum, ze špan. plata = stříbro, pro jejich podobu, 
prvek chem. zn. Pt, dvoj- a čtyřmocný, těžší platinový kov, ocelově 
šedobílý, vysoký lesk, 4,3 tvr., 21,46 hust., 1773 oC tt., 3830 oC tv., 
zřetelně vyprchává již při 1000 oC. Vynikající elektrotechnické a 
chemické vlastnosti, velmi kujná a tažná, měkká a houževnatá, lze ji 
vytáhnout na drát tenký až 0,00008 mm. Na vzduchu i v žáru stálá, odolává kyselinám i 
hydroxidům. Za horka na ni působí síra a její těkavé sloučeniny. Rozpouští se jen ve vřelé 
lučavce královské na oranžový roztok, H2PtCl6, kyselinu chloroplatičitou, obsahující chlorid 
platičitý. Ve slitině s olovem, stříbrem, mědí je poměrně lehce rozpustná v kyselině dusičné. 
Se rtutí neamalguje. Tavitelná je kyslíkovodíkovým plamenem a v elektrické peci. Pro slitinu 
tavicí kelímek z vápence, neb vápno mění nečistoty v lehkotavitelnou strusku a vsakuje ji. 



222 
 

Ryzí se taví v kelímku z oxidu zirkoničitého nebo thoričitého. Nelze použít kelímků 
grafitových nebo šamotových, platina by z nich pohltila uhlík nebo křemík, čím by se stala 
tvrdou a praskavou. Roztavená pohlcuje kyslík, který uvolňuje při tuhnutí. Ztuhlá z taveniny 
nebo vyžíhaná je velmi měkká. Dobře svárná je při teplotě 800 oC a dá se dobře pájet bez 
potřeby tavicích přísad, neb neoxiduje. Příměsí jiných kovů i v nepatrném množství se její 
technické vlastnosti znatelně snižují. Leguje se jen na zákonitou ryzost niklem nebo 
paládiem, kterým je bělejší, osmiem a iridiem je tvrdší. Dobře slévatelná je s mědí, niklem, 
platinovými kovy, stříbrem a zlatem. Křehkou se stává přehřátím svítivým plamenem vlivem 
slučování s uhlíkem nebo s křemíkem. Naleziště: Aljaška, Brazílie, JAR, Kanada, Kolumbie, 
Kongo. Vyskytuje se zřídka v náplavech jako ryzí zrnka a valounky, převážně s příměsí zlata, 
mědi, niklu, paládia, rhodia, ruthenia, osmia. Získání ryzí náročnou afinací. Známa od r. 1735, 
používána až od 19 stol. V Rusku byly raženy platinové ruble hodnot 3, 6 a 12 ve druhé 
čtvrtině 19. stol., které jsou numizmatickou zvláštností. Používá se v klenotnictví, chemii, 
elektrotechnice, dentální technice a pro vysokou teplotu tání se používá k výrobě tavicích 
kelímků, misek ap. Ve šperkařství se nahrazuje bílým zlatem. Je dražší zlata 
platinchlorid - nespr. náz. kyseliny chloroplatičité 
platinová čerň - platinová houba, platina v jemně rozptýleném stavu, získaná tepelným 
rozkladem hexachloroplatičitanu amonného 
platinová sůl - chlorid platičitý 
platinové kovy - souborný název šesti kovů, které se rozdělují: - a) platinové kovy lehké: 
paládium, rhodium, ruthenium; - b) platinové kovy těžké: iridium, osmium a platina 
platinové stříbro - slitina stříbra a platiny 
platinový salmiak - něm. Platinsalmiak, triv. náz. chloroplatičitanu amonného 
Platinum - lat. náz. platiny, prvek chem. zn. Pt 
Platinum Ammonium chloratum - lat. náz. chloroplatičitanu amonného 
Platinum chloratum - lat. náz. chloridu platičitého 
Platinum chloratum siccum - lat. náz. kyseliny chloroplatičité 
plátování - angl. cladding, technika povrchové úpravy spojováním dvou kovů, angl. cladding 
with metal: povlékáním méně ušlechtilého kovu kovem ušlechtilejším, obvykle zatepla 
pájením, angl. cladding by rolling: válcováním, tlakem. Provádí se v dílčí ploše jako ozdoba, 
kupř. zlatý monogram na stříbrném podkladu nebo v celé ploše jako imitace výrobku z 
drahého kovu, kupř. dublé, angl. cladding by rolling: plátování válcováním  
plátování elektrolytické - galvanické tvrdé zlacení se současným vytvrzením pokovení 
nepatrnou přísadou kyanidu měďnatodraselného nebo nikelnatodraselného do lázně, tj. 
výroba plaké, imitující zlaté výrobky. Trvanlivost je menší než u jemu podobného dublé a 
jehož názvem se nesmí označovat, ani je vzájemně zaměňovat. Někdy popraskává a loupe se. 
Nejčastější užití na hodinková pouzdra 
plavená křída - bílý zemitý sypký vápenec z lastur mořských živočichů. Použití ke stříbření 
natíráním, na výrobu tmelů a na čistění šperků a jejich napodobenin kašovitou směsí po 
přidání lihu nebo vody a čpavku, která se roztíráním nanáší. Po zaschnutí oprášení jemným 
kartáčem a přeleštění flanelem. Nejstarší, snadný, ale prašný a čpavý způsob čistění, ke 
kterému se používá též mastek vč. jeho odrůd a vídeňské vápno 
plavikovij špat - rus. náz. fluoritu 
plech - angl. sheet, tenká kovová deska nebo pás zhotovený válcováním, velejemný plíšek - 
fólie 
pleochroismus - mnohobarevnost, schopnost některých anizotropních krystalů selektivně 
absorbovat světlo v různých směrech absorpčních os rozdílně tak, že jeví prostupujícím 



223 
 

světlem různé barvy, nebo jejich intenzitu. Pleochroismus je vyloučen u krystalů 
jednolomných, tj. soustavy krychlové a u nerostů amorfních. Pleochroické mohou být jen 
krystaly dvojlomné zbarvené, nikoli však mechanickou příměsí. Pleochroismus nebývá vždy 
patrný pouhým okem, k jeho pozorování a určení se používá dichroskopu. Pozorovatelný bez 
dichroskopu je u rubínu, safíru a turmalínu. Výrazný je na safíru, kunzitu, tanzanitu, 
turmalínu. U krystalů opticky jednoosých, tj. soustavy čtverečné, klencové a šesterečné, 
projevuje se dvěma různými barvami ve dvou absorpčních osách na sebe kolmých, z nichž 
jedna je totožná s optickou osou, jsou dvojbarevné, dichroické. U krystalů opticky dvojosých, 
tj. soustavy jednoklonné, trojklonné a kosočtverečné se projevuje třemi barvami ve třech 
absorpčních osách na sebe kolmých a shodných s osami optické souměrnosti, jsou 
trojbarevné, trichroické. Poznámka: nerost, který propouští naprosto všechny vlnové délky 
světla, jeví se jako bezbarvý, který nepropustí žádné, jeví se černý, pohlcuje-li rovnoměrně 
část všech vlnových délek, jeví se jako šedý nebo kalně bílý, který pohlcuje zcela jen určité 
vlnové délky, má barvu té nebo směsi těch, které propustil; (achromatismus - bezbarvost, 
bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou 
získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - 
jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - trojbarevnost, 
pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a 
zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
pleonast - hlinitoželezitan hořečnatoželeznatý, chem. vz. 
(MgFe)(AlFe)2O4, zelenomodrý, temně modrý, sametově černý. 
Naleziště: ČR, Srí Lanka, SRN, Švédsko 
Plinius Starší - Gaius Plinius Sekundus, autor rozsáhlé encyklopedie 
přírodních věd s náz. Naturalis historia, z níž je patrné jak Římané 
rozšířili vědomosti o drahokamech proti předchozím kulturám a která má dnes důležitost pro 
studium výtvarného umění 
plísta měděná - měděnka, uhličitan měďnatý 
plný briliantový brus - brus se 32 fasetami a 1 tabulkou na vršku, na spodku s 24 fasetami a 1 
kaletou 
ploška - faseta 
plumbum - lat. náz. olova, prvek chem. zn. Pb 
pnutí - vnitřní napětí v materiálu po tváření ohýbáním, válcováním, kováním zastudena, nebo 
vlivem nestejnoměrného zchladnutí odlitku. Odstraní se žíháním, které je nutné i pro další 
opracovávání a pájení vytvarovaných dílů do celku 
podbroušení - akorš, podbroušený komolý spodek drahokamu pro zasazení do skříňkové 
osazny, která je pak vrškem kamene zakryta, takže shora není vidět 
podkládání - pro zvýšení třpytu zasazených kamenů kovovými fóliemi různých barev. U 
skleněných imitací se zvyšuje třpyt similizováním 
podkova - tvar vybroušeného kamene 
podložka - ohnivzdorná pod pájení, sádrová k montování ap. 
podložka fóliová - pro podkládání kamenů ke zvýšení jejich třpytu fóliemi různých 
barev. U skleněných imitací se zvyšuje třpyt similizováním 
podložka montážní - odlitá ze sádry podle otisku sestavy šperku na vosku nebo plastelíně, na 
níž se potom sestavují a pájí další šperky, aniž se používá vázací drát. Nahrazuje ji ideální 
elastická hmota Fixotherm 
podložka olověná - pro vytloukání vydutých dílů šperků 



224 
 

podložka pájecí - nejužívanější dřevěný uhel, bukové 
dřevo karbonizované destilací za sucha v uzavřeném válci 
speciální pece, dř. v milířích. Je nejteplejší podložkou pro 
pájení, žíhání, příp. tavení nepatrného množství 
materiálu, kuliček ap. Zpevňuje se obtočením vázacího 
drátu po obvodu. Zarovnávání plochy na rovné cihle, 
pěnosilikátové desce ap. Vhodné příslušenství je drátěné 
pletivo, rošt, usnadňující prohřátí odspodu. Postačí i 
smotek vázacího drátu Nevhodnějším nahrazením uhlu je 
elastická hmota Fixotherm. Umělé podložky jsou 
studenější, azbest je zdraví škodlivý 
podložka plechová - podložení plechem, kupř. sestavy granátového šperku 
podložka pod uhel - na obrázku je rozložená, jsou vidět 
vnitřní strany. V masivnější spodní části je ložisko, které 
umožňuje citlivé otáčení horním dílem 
podvojný kyanid - kyanid stříbrný rozpuštěný v kyanidu 
draselném na podvojný kyanid stříbrnodraselný, 
koncentrovanou stříbrnou lázeň ke stříbření 
poe rava - tahitská černá perla s nádechem zelenavým 
pohlcování - absorpce, kupř. světla nerostem, kdy je 
závislé na velikosti a tloušťce homogenní látky a na směru tou měrou, že u některých 
krystalů se jeví v různých směrech různé zbarvení nebo sytost barvy směsí nepohlcených 
barev světla, angl. absorption: pohlcování, vstřebávání 
pohlcování selektivní - absorpce selektivní, je-li pohlcováno světlo jen určité vlnové délky, 
příp. v určitém směru, podstata pleochroismu 
pojistka - jištění uzávěrů šperků.  Kupř. u náramku tzv. osmička na zámečku a příp. ještě 
pojistný řetízek, který obvykle bývá samostatným jištěním. U broží součást uzávěru brože, 
háček posuvný nebo kuličkový s otočným pojistným kolečkem uprostřed a se zářezem k 
zaklesnutí za špičku jehly, viz stať uzávěry 
pojistka jehlic - dutá provrtaná kulička připájená na 
kruhovou destičku po obvodě vroubkované, ve 
středu se závitem pro našroubování na jehlici nebo 
sériově vyráběné pérové chránítko, obr. c32 
pojistka náušnic - U náušnic se zhotoví úpravou patentu a háčku tak, že ve 
žlábkovém konci patentu se vyvrtá otvor a na konci háčku se vypilováním nebo 
vyhnutím vytvoří drobný háček asi jako má brizura, který se zaklapuje do otvoru v 
patentu.  V otevření musí být háček nad otvorem a při zavírání se do otvoru stlačí. 
Otevření mírným stlačením háčku dolů a odtažením patentu. Dobře provedená se neotevře, 
obr. d74 
pojistka náramku - pojistka uzávěru náramku, zámečku, tzv. osmička. 
Zhotoví se tak, že na kratší část zámečku se připájí z boku nebo nahoru 
drobná stěžejka průměru 1,5 mm, kterou se volně protáhne drát 
průměru 0,7 mm. Jeho stejně dlouhé konce cca 10 - 12 mm 
přečnívající stěžejku se vytvarují do podoby nezkřížené osmičky a 
konce se pájením spojí. Před tento spoj se připájí drobná kulička. Na bok druhého dílu 
zámečku se připájí druhá kulička v takové vzdálenosti, aby osmička za tuto kuličku zaklapla. U 
boční osmičky vhodné její zpevnění zapájením ve styku drátků uprostřed. Připájí-li kulička na 



225 
 

druhý díl zámečku nahoru, musí to být až za mezerou pro tlačítko jazýčku a v takové 
vzdálenosti, aby osmička za tuto kuličku zaklapla. Střed osmičky 
nelze zapájet pro volné obepnutí tlačítka zámečku, obr. d73 
pojistka vázankové spony - pojistný řetízek s vytvarovaným 
ouškem k navléknutí za knoflík košile před jeho zapnutím, obr. a38 
pojistka zámečku - pojistný řetízek, angl. safety chain, samostatná 
pojistka náramků, obv. v kombinaci s osmičkou. Zhotovení z 50 - 60 
mm pevného řetízku a dvou drobných koncových oušek, kterými se 
zavěšuje do oušek náramku nebo do účelově připájených půloušek. 
Brání sklouznutí náramku z ruky při náhodném otevření uzávěru 
pojistný kolíček - angl. safety pin, kolíčkový uzávěr kupř. stěžejkového náramku 
pokovení - nanesená vrstva kovu elektrolytickým pokovením zlatem, stříbrem, rhodiem, 
méně odolné chemickým 
pokovování - angl. plating, technika povrchové úpravy nanášením 
vrstvy kovu obvykle pomocí stejnosměrného elektrického proudu 
vhodnými studenými nebo teplými lázněmi v kameninových, 
porcelánových nebo skleněných nádobách. Účelem je ochrana 
povrchu výrobku před chemickými vlivy a jeho zušlechtění, tj. 
napodobení dražšího materiálu nanesením mikroskopicky tenkých 
vrstev hodnotnějšího kovu nebo slitiny na materiál levnější. Též na 
porcelán a sklo nátěrem příslušného roztoku kovu a vyžíháním. 
Výrobky tak získají lepší vzhled a jejich povrch výhodnější fyzikální vlastnosti než má základní 
kov. Pokovuje se natíráním, v ohni, dotykem, ponořováním, za varu, a galvanicky. 
Pokovované výrobky musí být řádně povrchově dokončeny vč. vyleštění, aby po pokovení 
měly konečnou úpravu. Důležité je důkladné očištění a odmaštění, neb zbytky mastnot 
zapříčiňují nekvalitní pokovení, nebo mu zabraňují. Při opakovaném pokovení, nebo během 
něho, je vhodné mírné překartáčování jemným mosazným kartáčem za svlažování. Konečné 
leštění v bubnové leštičce. Pokovuje-li se drahý kov jiným drahým kovem, označí se punci, 
ryzostní a úřední značkou pro ryzost základního kovu, nikoli pokovení. Ve šperkařství se 
pokovuje především zlatem, stříbrných šperků i rhodiem. Alpaka stříbrem a doplňkově 
zlatem. Příp. podkladové pokovení rtutí, mědí, pro dokonalejší přilnutí výsledného pokovení 
na základní kov, slitinu. Měď a její slitiny se před pokovením portuťují, železo, nikl, zinek, cín 
a olovo je nutné nejprve pomědit a portutit. Portutění je současně kontrolou řádného 
odmaštění. Nejužívanější je pokovování galvanické s použitím dvou elektrod, anody a katody. 
Anoda je buď rozpustná z drahého kovu, slitiny, nebo nerozpustná z leštěného plátu platiny, 
nerezové oceli, nebo uhlová. Katodou jsou pokovované výrobky, kterými je vhodné mírně 
pohybovat, čím se zamezí lokálnímu ochuzování lázně. Vylučování kovu na katodu je možné 
jen za určité hustoty a napětí elektrického proudu v závislosti na složení a teplotu lázně a s 
podmínkou naprosté, všestranné čistoty. Vzdálenost elektrod cca do 150 mm. Vady pokovení 
vznikají vadným, nebo použitím změněným složením lázně v poměru kyanidu draselného k 
soli kovu, vyššími hodnotami hustoty a napětí elektrického proudu, znečištěním lázně nebo 
výrobků. Slabé pokovení značí vyčerpanou lázeň. Lázně se používají bezkyanidové nebo 
kyanidové. Na jejich přípravu musí být použito destilované vody, chemicky čistých látek a 
elektrolyticky čistých kovů. Rozklad lázně a tím vylučování kovu na výrobky v ní ponořené se 
děje chemickou reakcí pouze v horké lázni téměř za varu s docílením jen nepatrné vrstvy 
pokovení, kdežto při použití stejnosměrného elektrického proudu v lázni studené do 20 oC 
nebo v teplé do 50 oC s docílením libovolně vysoké vrstvy pokovení. Rychleji působí s 



226 
 

brilantnějším výsledkem lázně teplé. Kyanidové lázně jsou výhodnější stejnoměrnějším a 
hustším pokovením. Lázně s kyanozlatitanem draselným jsou nejpoužívanější pro dokonalost 
lesku a spojení pokovení se základním kovem. Lázně s kyanidem stříbrným jsou prosté cizích 
solí, jsou stálejší, méně podléhají změnám, ale mají nižší vodivost. Kontrola složení lázně se 
provede přidáním vodného roztoku soli příslušného kovu do vzorku lázně za vmíchání, 
přičemž rozpouští-li se sůl pomalu, je složení dobré. Velmi rychle se rozpustí při nedostatku 
soli. Nerozpustí-li se ani intenzivním vmícháváním, značí to nedostatek kyanidu draselného. 
Ochuzení o sůl kovu a přesycení kyanidem draselným vzniká malým povrchem rozpustné 
anody, jejím nerozpouštěním vlivem jejího znečistění, nebo předchozím přesycením lázně 
solí kovu. Ochuzení o kyanid draselný a přesycení solí kovu vzniká velkým povrchem 
rozpustné anody, nebo rozkladem kyanidu draselného. Doplnění lázně kyanidem draselným 
jen chemicky čistým a prostým kyanidu sodného, uhličitanu draselného a sodného. Pro 
úpravu lázně chudé stříbrem je lépe používat kyanid stříbrný než chlorid stříbrný, který lázeň 
přesycuje vytvářením chloridu draselného. Za míchání se přidává v malých dávkách, dokud se 
snadno a rychle rozpouští. Na vzduchu se rozkládající stříbrná lázeň vytváří uhličitan 
draselný, který se odstraní přidáním kyanidu barnatého, čím se vyloučí uhličitan barnatý. 
Vodivost zlatých lázní se zvýší přídavkem kyanidu draselného, fosforečnanu, hydroxidu nebo 
uhličitanu sodného, cca 10 g/l. Vodivost stříbrných lázní zvyšuje chlorid draselný, jehož obsah 
v lázni zvyšuje osvěžení lázně chloridem stříbrným. Při pokovování šperků s kameny nutno 
pamatovat na nepříznivé účinky lázní na některé drahokamy a potřebu vyšší opatrnosti. 
Kyanidová lázeň obvykle na drahokamy škodlivě nepůsobí. Opál a chalcedon v ní ztrácí lesk, 
jantar hnědne. Lazurit, malachit, tyrkys, nelze-li vyjmout, nutno zvlášť dobře chrániti 
povlakem vosku, laku, a použít chladné lázně. Perly se musí vždy vyjmout. Do horké lázně 
nelze ponořit drahokamy kazové, s trhlinkami, ametyst, korál, lazurit, malachit, smaragd, 
topaz, tyrkys. Ponořit je možné, nejsou-li kazové, předem vytemperovaný diamant, granát, 
rubín, safír, spinel, turmalín, barevné krystalované křemeny mimo ametyst, syntetické 
kameny. Kamenový šperk vyjmutý z horké lázně neoplachovat studenou vodou, aby kameny 
nepopraskaly, je nutné pozvolné chladnutí. Smaltované předměty se pokovují ve studené 
bezkyanidové lázni, horkou lázní by smalt oprýskal a kyanidem rozleptal. Použití látek a kovů 
chemicky a elektrolyticky čistých, vodu destilovanou 
pokovování dotykem - bez elektrického proudu v horké lázni, kontakt tenký hliníkový nebo 
zinkový drátek, kterým se předmět obtočí a vloží do lázně, v níž kontakt způsobí elektrické 
napětí usnadňující rozklad lázně a vytvoření poněkud tlustšího povlaku pokovení než při 
pokovování ponořováním bez dotyku 
pokovování dotykem stříbrem - očištěného, odmaštěného výrobku s obtočením zinkovým 
kontaktem za ponoření do teplé lázně z 18 g kyanidu draselného, 10 g chloridu nebo 
dusičnanu stříbrného a 1 l vody, nebo z 30 g kyanidu draselného, 16 g dusičnanu nebo 
chloridu stříbrného a 1 l vody. Po vyjmutí z lázně se řádně opláchne, dle potřeby okartáčuje, 
vypere a v pilinách osuší 
pokovování dotykem zlatem - očištěného, odmaštěného výrobku, který obtočený drátkem 
hliníkovým nebo zinkovým a zavěšený na drátku z jiného materiálu se ponoří do horké lázně 
z 1 l vody, 7 g kyanidu draselného a 2 g chloridu zlatitého za teploty 90 oC. Duté kalíšky ap. se 
naplní lázní a zinek se ponořuje. V průběhu a po ukončení pozlacování se leští jemným 
mosazným kartáčem za svlažování mýdlovou vodou nebo starým pivem. Při dotykovém 
zlacení vzniká v lázni galvanický článek umožňující lepší rozklad lázně a vylučování zlata do 
doby, než se drátek - kontakt, pokryje vrstvou zlata. Jiná lázeň, vhodná i pro galvanické 
zlacení, sestává ze dvou odděleně připravených roztoků, které se smíchají a svaří. Lázeň 



227 
 

zčervená až do barvy pyropu, při okraji vytváří krystalky, které se splachují k rozpuštění. Po 
vychladnutí se přefiltruje. První část se připraví z 0,7 l vody, 20 g hexakyanoželeznatanu 
draselného, 20 g uhličitanu draselného, 20 g chloridu sodného a druhá z 0,3 l vody a 2 g 
chloridu zlatitého 
pokovování galvanické - angl. galvanic plating, galvanostegie, nanášení kovových povlaků 
elektrolytickým vylučováním kovu z lázně ve své krystalové soustavě na předmět, katodu, s 
docilováním libovolně tlusté vrstvy pokovení. Lázní procházejícím stejnosměrným 
elektrickým proudem je kov rozpustné anody rozpouštěn a spolu s vylučovaným kovem z 
lázně přechází na katodu, výrobek. Je-li anoda nerozpustná, kupř. uhlová, je vylučováním 
lázeň podstatně rychleji vyčerpávána. Vzdálenost elektrod 50 - 150 mm. Nastavené hodnoty 
elektrického proudu se musí sledovat a doregulovávat pro zachování stejnoměrnosti reakce. 
Napětí se měří voltmetrem, intenzita ampérmetrem. Vany skleněné, porcelánové, plastové, 
kameninové smaltované. Proti uvedenému klasickému způsobu je dnešní galvanické 
pokovování velmi odlišné, kupř. při zlacení lze pokovit předměty nejen ryzím zlatem, ale i 
různými jeho ryzostmi a nepoužívá se chlorid zlatitý, nýbrž přímo rozpuštěné zlato v 
kyanidech. Kvalitu pozlacení zvýší předchozí portutění. Stříbrné lázně jsou stále kyanidové a 
na anodu se zavěšuje zásadně deska ryzího stříbra. Lázně rhodiovací jsou kyselé nebo 
sulfátové. Používá i ruthenium, které je tvrdší než rhodium. Odmaštění je nutné ultrazvukem 
nebo elektrolyticky s důkladným oplachem tekoucí vodou a vymácháním v horké destilované 
vodě. Proces probíhá podle naprogramovaného postupu 
pokovování galvanické lesklé - galvanické vylučování chromu, mědi, niklu, zinku, stříbra z 
lázní obsahující leskutvorné přísady 
pokovování galvanické mědí - v lázni z 1 l vody, 200 g sulfátu měďnatého a 0,2 l kyseliny 
sírové. Anoda měděná, napětí 1,5 - 2 V. Ke zjemnění struktury a zvýšení lesku přísada 
želatiny, dextrinu, melasy, deriváty močoviny. Vhodné pro použití před zlacením nebo 
stříbřením cínu, niklu, ocele, olova, železa 
pokovování galvanické rhodiem - stříbra i obecných kovů v lázni z 1 l vody, 4 g hydroxidu 
rhodia, 30 g sulfátu amonného a 80 g kyseliny sírové. Platinová anoda, teplota 50 oC, doba 5 
- 10 minut. Docílení lesklého povlaku připomínající stříbro a mechanickými vlastnostmi 
chrom. Zamezuje nabíhání, snadno se čistí, je trvanlivé, tvrdé, odolné vnějším vlivům i 
kyselinám a žíravinám bez újmy na lesku, snese teplotu do 400 oC 
pokovování galvanické stříbrem - pro dokonalejší přilnutí postříbření lze provést 
předstříbření vyloučením stříbrné vrstvy cca 0,05 mikrometru s použitím anody z nerezové 
oceli. Stříbření s použitím stříbrné anody při teplotě 15 - 20 oC v lázni z 16 g dusičnanu nebo 
chloridu stříbrného, 20 g kyanidu draselného a 1 l vody, docílení povlaku 3 - 30 µm, nebo ze 
41 g kyanidu stříbrného, 27 g kyanidu draselného a 1 l vody. Přísada mravenčanu sodného 
nebo jiných organických látek má vliv na lesk. Plocha anody rovna ploše pokovovaných 
výrobků, elektrický proud 1,3 V a 0,003 A/cm2. Je-li vyloučené stříbro nažloutlé, nechá se po 
vypnutí proudu v lázni do zbělení. Je-li načernalé, přidá se do lázně kyanid draselný. Měď a 
její slitiny lze stříbřit přímo nebo po portutění, cín, nikl, ocel, olovo po předchozím pomědění 
a portutění. Lázně s kyanidem draselným jsou výhodnější jak bezkyanidové pro větší rozptyl 
proudových křivek, takže i při menší anodě stříbří stejnoměrně i větší předměty a vyloučené 
stříbro je husté a tažné. Lázeň z chloridu stříbrného je vodivější obsahem chloridu 
draselného a postačí napětí 0,9 V. Lázeň z kyanidu stříbrného je prosta cizích solí, míň 
podléhá změnám, je stálejší, má však větší odpor a vyžaduje napětí 1,3 V 
pokovování galvanické zlatem - elektrolytické vylučování zlata z lázní alkalických, neutrálních 
nebo slabě kyselých pomocí stejnosměrného elektrického proudu o určitém napětí a 



228 
 

intenzitě, který prochází lázní mezi dvěma elektrodami, z anody na katodu - výrobky, které 
jsou elektrolýzou pokrývány libovolně tlustou vrstvou zlata. Je zapotřebí přiměřeně velké 
nádoby porcelánové, skleněné, kameninové, smaltované i umělohmotné, reostat, voltmetr, 
ampérmetr, anoda z inaktivního materiálu, tj. nerozpustná, leštěná platinová, titanová 
platinovaná, nerezocelová do modra popuštěná, uhlová v hedvábném sáčku, nebo 
rozpustná, deska ze zlata, při níž se lázeň vyčerpává pomaleji, ale deska se zmenšuje. Anoda 
má mít plochu rovnu ploše pokovovaných šperků. Vzdálenost elektrod 50 - 100 mm. 
Pohybováním katodou se dociluje stejnoměrnost vrstvy pokovení a zamezuje lokálnímu 
ochuzení lázně. Přímo se pozlacuje stříbro, měď a její slitiny lépe po portutění, cín, nikl, ocel, 
olovo, zinek po pomědění nebo pomosazení s případným portutěním. Smaltované předměty 
ve studené bezkyanidové lázni. Ochrana před nežádoucím pokovením asfaltovým nebo 
celitovým černě zbarveným lakem, dobře zaschlým. Odstraní se acetonem nebo jeho směsí s 
benzenem. Jakost zlacení závisí na hodnotě napětí elektrického proudu při určité velikosti 
povrchu výrobků, jejich čistotě s dokonalým leskem a na velikosti anody. Pozlacení je 
poměrně měkké, tvrdšího zlacení se docílí přidáním malého množství kyanidu 
měďnatodraselného, vylučuje se tak trochu mědi s vodíkem, čím nastává utvrzení zlaté 
vrstvy s odstínem do červena, nebo přidáním 0,1 - 0,3 g kyanidu nikelnatodraselného, a to 
bez změny barvy. Lze docílit červený až zelený odstín přidáním vhodné soli mědi nebo stříbra 
do lázně, červený odstín přidáním do lázně 0,1 - 0,15 g/l kyanidu měďnatodraselného, 
růžové přidáním ještě stříbrné kyanidové lázně nebo dusičnanu stříbrného, nazelenalé 
přidáním stříbrné lázně nebo dusičnanu stříbrného, též použitím anody měděné nebo 
stříbrné. Lázně jsou bezkyanidové nebo kyanidové, studené 15 - 20 oC nebo teplé 50 oC, 
pracující lépe při menším napětí a menším obsahu zlata, musí se však doplňovat odpařená 
voda. Lázeň kyanidová z 1 l vody, 8 - 10 g kyanidu draselného, 4 g chloridu zlatitého, teplota 
20 nebo 50 oC, při napětí 2,1 V a 0,0015 A/cm2, vzdálenost elektrod 100 mm. Lázeň 
bezkyanidová ze dvou roztoků, první z 0,75 l vody, 20 g kyanoželeznatanu draselného, 20 g 
uhličitanu draselného, 20 g chloridu sodného, druhý 0,25 l vody a 2 g chloridu zlatitého, oba 
se slijí a svaří. Vhodná i k dotykovému zlacení. Anoda ocelová, napětí 2 V a 0,001 A/cm2, 
teplota 50 oC. Rychlý oplach po pozlacení, osekání jemným mosazným kartáčem a v horkých 
pilinách osušení. Silně zlacené výrobky je možné leštit ocelovými nebo krevelovými hladítky. 
Viz též galvanická tužka 
pokovování chemické - angl. electroless plating, rozklad lázně a tím vylučování kovu na 
výrobky v ní ponořené se děje chemickou reakcí pouze v horké lázni téměř za varu s 
docílením jen nepatrné vrstvy pokovení, (kdežto při použití stejnosměrného elektrického 
proudu v lázni studené do 20 oC nebo v teplé do 50 oC s docílením libovolně vysoké vrstvy 
pokovení) 
pokovování chemické mosazí - v lázni z 1 l vody, 17 g uhličitanu měďnatého, 2,3 g oxidu 
zinečnatého, 17 g uhličitanu sodného a 60 g kyanidu draselného. Lze použít jako pokovování 
mědí galvanické před zlacením, stříbřením 
pokovování napařováním - zlato se elektricky odpařuje za současného usazování na 
chladném povrchu objektu s dosahováním extrémně tenkého povlaku v nádrži s absolutním 
vakuem  
pokovování natíráním stříbrem - pomocí měkké kůže na očištěný a odmaštěný výrobek 
pastou, která se připraví z 16 g chloridu stříbrného, 10 g chloridu sodného, 20 g uhličitanu 
draselného, 15 g plavené křídy a vody na rozmělnění do konzistence pasty, nebo z 16 g 
chloridu stříbrného, 20 g vínanu draselného, 20 g chloridu sodného a vody do vytvoření 
pasty. Vhodné pro opravy postříbření. Jiné sestavení vhodné i jako čistič stříbra je ze 16 g 



229 
 

chloridu stříbrného, 30 g kyanidu draselného s rozpuštěním vodou do čirého roztoku, potom 
přidání plavené křídy do vzniku pasty - prudce jedovaté! 
pokovování natíráním zlatem - vhodné pro opravy poškozeného pozlacení. K hustšímu 
vodnému roztoku z 3 g chloridu zlatitého se přidá 1 g dusičnanu draselného a nechá se 
vsáknout do lněné textilie. Po vyschnutí v temnu se zuhelnatí a rozetře na prášek, který se 
natírá tlakem na odmaštěný výrobek pomocí opáleného a v octě smočeného korku. 
Přelešťuje se jemně flanelem. Jiné složení: 7 g chloridu zlatitého, 1 g dusičnanu draselného a 
3,5 g chloridu amonného, vody jen na rozpuštění 
pokovování ponořováním chemické - ponořování v horkou lázeň bez kontaktu a bez 
elektrického proudu s docílením jen nepatrné vrstvy povlaku 
pokovování ponořováním stříbrem - očištěného, odmaštěného výrobku ponořením na 
několik vteřin do lázně teplé 40 - 50 oC z 1 l vody, 8 g chloridu stříbrného a 20 g kyanidu 
draselného. Po vyjmutí oplach ve vařící vodě a osušení v pilinách 
pokovování redukční stříbrem - similizování, opatřování skleněných imitací na spodku 
reflexní vrstvou ke zvýšení optického dojmu 
pokovování rtutí - používá se před pokovením mědi a jejích slitin za účelem jejího 
dokonalejšího spojení s následným zlacením, stříbřením. Cín, nikl, ocel, olovo, zinek, železo 
se musí před portutěním pomědit nebo pomosazit. Portuťuje se ponořením čistého, 
dokonale odmaštěného výrobku na několik vteřin do lázně z 1 l vody, 10 g kyanidu 
rtuťnatodraselného a 20 g kyanidu draselného. Pro niklové slitiny lázeň z 1 l vody, 100 g 
sulfátu rtuťnatého, 0,16 l koncentrované kyseliny dusičné. Dokonale portutěný předmět se 
důkladně opláchne vodou, okartáčuje a hned vloží do zlaté nebo stříbrné galvanické lázně. 
Nestejnoměrné portutění je důsledkem nedostatečné čistoty povrchu. Vyhřátím nad ohněm 
se portutění odstraní, povrch řádně očistí, odmastí a znovu portutí. Některé návody 
doporučují portutění i před zlacením v ohni v lázni z dusičnanu rtuťnatého. Vznikají prudce 
jedovaté výpary! 
pokovování v ohni zlatem - použití pro jednotlivé šperky. Vrstva pozlacení tlustší a odolnější 
než zlacením galvanickým, ale dražší. Na dobře očištěný a odmaštěný výrobek se nanese ve 
stejnoměrné vrstvě po celé ploše zlatý amalgam a zahřívá se nad žárem dřevěného uhlí, až se 
odpaří rtuť a zlato se spojí s povrchem výrobku. Zahřívání opatrně, aby se netvořily krupičky. 
Proces je ukončen, odskočí-li kapička vody stříknutá na povrch pokovení.  Vytvořená zlatá 
vrstva se leští, matuje, příp. chemické barvení. U mědi a jejích slitin se doporučuje předchozí 
portutění v roztoku dusičnanu rtuťnatého - viz výše pokovování rtutí. Výpary rtuti jsou 
prudce jedovaté! 
pokovování za varu stříbrem - vyvařováním na bělo očištěných a odmaštěných výrobků 
ponořených pomocí kameninového košíčku za současného pohybování v horké lázni z 1 l 
vody, 5 g chloridu stříbrného, 250 g vínanu draselného a 250 g chloridu sodného, nebo z 1 l 
vody, 10 g dusičnanu nebo chloridu stříbrného, 35 g kyanidu draselného. Lesklý povrch 
nepříliš dlouhým ponořením, delším matoví. Dokonalý oplach vodou a vysušení v horkých 
pilinách 
pokovování za varu zlatem - bez dotyku, očištěného a odmaštěného výrobku v horké lázni ze 
dvou roztoků, první z 0,5 l vody, 2,5 g fosforečnanu sodného, 1,5 g hydroxidu draselného a 
druhý z 0,5 l vody, 0,5 g chloridu zlatitého, 8 g kyanidu draselného, za teploty lázně 100 oC a 
stálého pohybování. Červený odstín se odstraní přidáním kyanidu draselného a našedlý 
přidáním roztoku chloridu zlatitého. Po vyvaření ve vodě je vhodné zlacení opakovat pro 
stejnost zabarvení a tlustší povlak zlacení. S kontaktem zinkovým nebo hliníkovým za varu v 



230 
 

lázni z 1 l vody, 6 g fosforečnanu sodného, 1 g hydroxidu draselného, 10 g sulfitu sodného, 8 
g kyanidu draselného a 1 g chloridu zlatitého 
polarimetr - optický přístroj k přesnému měření úhlu stáčení roviny kmitů lineárně 
polarizovaného monochromatického světla při průchodu opticky aktivním prostředím 
polarizace - proces vzniku protilehlosti, protikladnosti, polarity 
polarizace elektrická - piezoelektřina, elektrická polarizace krystalu jeho deformací vlivem 
tlaku nebo pyroelektřina, elektrická polarizace krystalu vlivem změny teploty 
polarizace světla - kmitové usměrnění, odrazem a lomem světla rozložení intenzity záření do 
určitého směru. Je důležitým diagnostickým znakem pro určování nerostů 
polarizace světla lineární - dvojlomem světla dokonalé usměrnění obou paprsků vlivem 
anizotropie 
polarizace světla rotační - cirkulární, stáčení roviny polarizovaného světla 
polarizační hranol - nikol v dichroskopu 
polarizační přístroj - dichroskop 
polarizátor - spodní část nikolu v dichroskopu, zařízení pro získání polarizovaného záření; 
(horní část je analyzátor) 
Polární hvězda - indický diamant, 40 ct 
polevoj špat - rus. náz. živce 
polírovaný - zast. náz. výrazu leštěný 
polobriliant - briliantový brus tvarů mimo kruhových, tj. oválných, kapkovitých, kupř. brioleta 
polodrahokam - zřídka užívaný již termín pro drahokamy nižší tvrdosti, jejíž hranicí byl 
stupeň tvrdosti 7, pro nadbytek výskytu, neprůhlednost a další hlediska přesně 
nevymezitelná. Patří sem: achát, amberín, ametyst, avanturin, citrín, heliotrop, chalcedon, 
chryzopras, jadeit, jaspis, karneol, kočičí oko, křišťál, lazurit, malachit, měsíček, morion, 
nefrit, onyx, opál, ortoklas, plazma, prasem, rodonit, růženín, sardonyx, sluníčko, sokolí a 
tygří oko, tyrkys, záhněda, které jsou nyní řazeny k drahokamům 
poloopál - nejrozšířenější obecný opál, neprůhledný, bez opalizace, různě pestře zbarvený 
poloprůhlednost - omezená schopnost nerostu propouštět světelné paprsky. Přes 
poloprůhledný kámen je podložené písmo vidět jen nejasně 
polychroit - cordierit 
polymorfie - mnohotvarost, různotvarost, schopnost tvořit různé krystalové formy nerostu 
při stejném chemickém složení, způsobu vzniku a vzájemných přeměn, ale jiných fyzikálních 
vlastností. (U prvků se jedná o alotropii). Při schopnosti krystalovat ve dvou krystalových 
soustavách je to dimorfie, kupř. vápenec a aragonit, ve třech krystalových soustavách je to 
trimorfie, kupř. křemen, tridymit, cristobalit; (beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - 
izomorfie, dimorfie - dvojtvarost, trojtvarost - trimorfie, krystalová nepravidelnost - 
xenomorfie, viz též idiomorfie) 
polyskop - přístroj ke znázorňování krystalových tvarů pomocí zrcadel 
pomocná slitina - předslitina, připravuje se pro slévání více kovů velmi rozdílných teplot tání 
z důvodu usnadnění slévání a k zamezení spalování kovů lehčeji tavitelných, tím i odchylce v 
požadované ryzosti. Staví se nejdříve dva kovy vyšších teplot tání a potom zvlášť dva další 
kovy nízké teploty tání. Obě předslitiny se rozválcují na 0,5 mm, roztaví prvá předslitina a v ní 
se nechá rozpustit druhá. Jiný způsob je natavením dvou plechů kovů velmi rozdílných teplot 
tání, rozválcování a protavení, příp. několikeré opakování válcování s tavením a po 
dokonalém promíšení přidávání dalších kovů nižších teplot tání 



231 
 

pomocná slitina na bílé zlato - a) v poměru 1:1 manganová měď 20%ní a nikl, při zrcadlení 
hladiny taveniny přidat trochu chloridu zinečnatého; - b) pro 0,585 z 62 % niklu, 22 % mědi a 
16 % zinku; - c) pro 0,750 ze 38,5 % niklu, 40 % mědi a 21,5 % zinku 
pompejská červeň - obch. náz. lešticí pasty 
popouštění - zvyšování houževnatosti zakalené oceli povlovným zahříváním nad plamenem. 
Se stoupající teplotou stoupá houževnatost, ubývá tvrdost s křehkostí a zvyšuje se měkkost s 
pružností. Zahřátí se jeví do 200 oC světložlutě až hnědě při 250 oC, červenohnědě při 260 oC, 
purpurově červeně při 270 oC, tmavomodře při 290 oC a šedozeleně při 330 oC 
poréznost - pórovitost, průlinčitost, propustnost hmoty 
poréznost slitiny zlata - odstraní se vhození malého kousku zinku do taveniny těsně před 
odlitím, čím se zamezuje také vystřikování kovu 
Portugalský Regent - brazilský diamant, 215 ct 
portuťování - technika povrchové úpravy pokovováním, používá se před pokovením mědi a 
jejích slitin za účelem jejího dokonalejšího spojení s následným zlacením, stříbřením. Cín, 
nikl, ocel, olovo, zinek, železo se musí před portutěním pomědit nebo pomosazit. Portuťuje 
se ponořením čistého, dokonale odmaštěného výrobku na několik vteřin do lázně z 1 l vody, 
10 g kyanidu rtuťnatodraselného a 20 g kyanidu draselného. Pro niklové slitiny lázeň z 1 l 
vody, 100 g sulfátu rtuťnatého, 0,16 l koncentrované kyseliny dusičné. Dokonale portutěný 
předmět se důkladně opláchne vodou, okartáčuje a hned vloží do zlaté nebo stříbrné 
galvanické lázně. Nestejnoměrné portutění je důsledkem nedostatečné čistoty povrchu. 
Vyhřátím nad ohněm se portutění odstraní, povrch řádně očistí, odmastí a znovu portutí. 
Některé návody doporučují portutění i před zlacením v ohni v lázni z dusičnanu rtuťnatého. 
Vznikají prudce jedovaté výpary! 
poruchy růstu - vady drahokamů, vznikají nepravidelným růstem a projevují se barevnými 
pruhy 
posalux - technika zdobení, strojní přímočaré vrypování jemných i hrubších vzorů na 
diamantovacím stroji diamantovou frézkou, (ozdobné vzory technikou mudia) 
posel slunce - triv. náz. jantaru 
postupná  krystalizace - způsob  výroby syntetických kamenů Verneuilovou metodou 
posuvné měřidlo - triv. náz. šuplera, slouží k měření rozměrů vnějších, vnitřních a 
hloubkových s přesností 0,1 - 0,05 mm, tj. nonická diference 1/10 a 1/20. Skládá se ze dvou 
částí hlavních, pevného měřítka a po něm posunovatelného měřítka s noniem. Obě mají dvě 

ramena, jedno kratší a jedno delší. Delšími se měří vnější rozměry, kratšími vnitřní. S 
posuvným, vedlejším měřítkem, je spojen hloubkoměr. Na pevném, základním měřítku, jsou 
dvě stupnice, horní palcová a dolní metrická a jim odpovídající stupnice nonické, palcová a 
metrická na měřítku vedlejším, jehož samovolný posun je zamezen pojistkou. Nonická 



232 
 

stupnice, nonius, má délku 9 mm a je rozdělena na 10 dílků po 0,9 mm s označením 0 - 10. 
První čárka nonia označená 0 udává na základním měřítku počet celých milimetrů a zlomek 
milimetru udává ta čárka nonické stupnice, která se shoduje s některou čárkou na základní 
stupnici. Měří-li se vnější rozměr, přiloží se hlavní, delší rameno základního měřítka na 
předmět a přisune se volně hlavní rameno vedlejšího měřítka, které se uvolní tlakem palce 
na pojistku. Měření vnitřního rozměru je obdobné, používá se však vedlejších ramen. Po 
změření se posuvné měřidlo oddálí od předmětu až po uvolnění vedlejšího měřítka. Měření 
hloubkového rozměru kolmým přiložením základního měřítka koncem stupnice k okraji 
dutiny a vysouváním hloubkoměru až se dotkne dna. Přesnost měření závisí na správném 
čtení ze stupnice, na čistotě a neopotřebení ramen, hlavně jejich ploch a nožovitých konců. 
Pro maximální přesnost měření je proto nutné šetrné zacházení a náležité ošetřování, 
anglicky sliding scale: posuvné měřítko 
posuvný háček - angl. sliding hooklet, část 
brožírunku, uzávěru brože, sestávající ze 
dvou stejně dlouhých stěžejek, cca 7 mm, do 
sebe zasouvacích, které se zhotoví z proužku 
plechu 0,3 - 0,4 mm tloušťky a šíře cca 4 mm. Vnější stěžejka s nedotaženým švem, mezerou 
o šířce pro volný průchod špičky jehly a pro vnitřní světlost k nepříliš těsnému zasouvání 
vnitřní stěžejky, vsuvky. Vnější stěžejka se na jednom konci opatří drobnou objímečkou 
uzavírající mezeru. Potom s objímkou nalevo se podélně připájí spodním okrajem mezery na 
obdélníčkový podstaveček, který se připájí na rub brože se směrováním mezery ke spodku 
brože a jejím neuzavřeným koncem napříč broží k závěsu jehly. Podstaveček má mít výšku 
tak, aby jehla při uzavření byla rovnoběžná s rubovou stranou brože. Okraj vnější stěžejky s 
otevřeným koncem mezery se může vyztužit drobnou nedovřenou objímečkou. Na jeden 
konec vnitřní stěžejky se připájí droboulinká kulička, zarážka o šířce mezery vnější stěžejky, v 
níž se bude posunovat a zarážet o její uzavřenou stranu. Po tomto se vnitřní stěžejka vsune 
do vnější stěžejky až do neúplného vysunutí na druhé straně. Na okraj vysunuté části vnitřní 
stěžejky se připájí drobná objímka, zarážka a otvor se uzavře kuličkou. Tato objímka a kulička 
v mezeře vymezují posun vsuvky: uzavřeným koncem směrem vně brože k otevření uzávěru, 
a ve směru k závěsu jehly na opačné straně brože do uzavření zakrytím špičky jehly 
otevřenou stranou vsuvky. Objímky a podstaveček se mohou ozdobně vypilovat, anglicky 
slide fastener: posuvný uzávěr 
potaš - angl. potash, uhličitan draselný, lat. Kalium carbonicum, chem. vz. K2CO3, bílý prášek 
ve vodě snadno rozpustný, vedlejší produkt zpracování melasových výpalků, 2,29 hust., 894 
oC tt., vodný roztok alkalický měkký louh draselný. Použití ve sklářství, barvířství, do zlaté 
lázně pro zvýšení vodivosti, k neutralizaci kyseliny solné a dusičné, ke stříbření, k výrobě 
sirných jater, při praní zlatých šperků odstraňuje mastnotu a osvěžuje lesk, na výrobu smaltů 
a jako zásaditá tavicí přísada ochranná, redukční, struskovací a rozpouštěcí, která dává s 
oxidy kovů a kovovými solemi lehce tavitelné sloučeniny, ale je nevýhodná pro silnou 
hygroskopičnost 
potavování - při výrobě granulovaného šperku žíhání kuliček do 
lesklého povrchu za účelem přitavení k základu šperku, plechu. 
Porovnej natavování 
potenciometrická titrace - viz zkoušení titrační 
pouštní růže - hnědé, okrové či narůžovělé růžice a jemné 
vláknité agregáty (sádrovce, barytu) s uzavřeninami písku 



233 
 

povlak - angl. coating, přirozený nebo záměrně způsobený, angl. coating surface: povlak 
povrchu 
povlak amalgamový - vzniká stykem zlatého šperku se rtutí, čím se vytvoří na povrchu 
matově bělošedý povlak stříbrného vzhledu, který se odstraní jemným vyžíháním a 
přeleštěním 
povlak chloridem stříbrným - stříbrné předměty po dlouhé době v zemi se pokryjí silnou 
vrstvou chloridu stříbrného a získají křehkost 
povlak chloridem zlatitým - působením chloru na zlato se vytváří jeho povlak a ztrácí se tím 
lesk 
povlak měděnkou - plístou měděnou, přirozený povlak patinou na mědi vznikající působením 
vlhka a oxidu uhličitého, kompaktní zelená vrstva zásaditého uhličitanu měďnatého o 
kolísavém složení 
povlak ochranný - vytváří na železe koncentrovaná kyselina dusičná a sírová, viz i stať 
povrchová úprava antikorozní 
povlak patinou - na stříbrných špercích modročerný až černý povlak působením síry. Umělá 
se dociluje chemickým barvením. Na mědi působením vlhka a oxidu uhličitého - měděnka 
povlak perletí - na perle vzniká tloušťkou cca 0,15 mm za rok 
povlak peroxidem stříbrným - černý povlak stříbrných předmětů vzniklý působením vlhkého 
ozónu 
povlak růžový - vzniká na ovařovaných špercích, v mořidle v němž je rozpuštěné železo 
vlivem vkládání ocelových příruček nebo vázacího drátu 
povlak na špercích - viz černání a výše povlak amalgamový 
povrchová úprava - angl. surface coat, technika zpracování povrchů výrobků barvením, 
eloxováním, leštěním, metalizací, natavováním, patinováním, plátováním, pokovováním 
nebo saponováním pro zlepšení zejména mechanických vlastností a jako ochrana proti 
vlivům prostředí a za účelem vytvoření zušlechťující vrstvy, dokonalejšího a vzhlednějšího 
povrchu při výrobě napodobenin ap. Vytvořené vrstvy mohou být kovové, nekovové 
anorganické i organické a kombinované. Kovové: vytvořené galvanotechnikou, katodickým 
srážením soli obvykle ušlechtilejšího kovu z pokovovacích lázní, tj. zlacení, stříbření, 
rhodiování ap. Máčení, ponoření do roztaveného cínu, zinku ap. Metalizace, nástřik 
roztaveného kovu proudem vzduchu - jeden ze způsobů výroby dublé. Plátování, povlékání 
jiným, obvykle hodnotnějším kovem naválcováním zatepla nebo působením tlaku, tj. jiný 
způsob výroby dublé. Chemické barvení, tj. povrchovým rozpouštěním mědi příslušnou lázní, 
tím docílení vrstvičky ryzího zlata na povrchu zlatého šperku. Nekovové anorganické: 
černění, patinování, tj. působením alkalické lázně obsahující oxidační přísady pro vytvoření 
vrstvy sulfidů nebo oxidů. Nekovové organické: nanášením nátěrových hmot, bitumenů, 
nitrocelulózy, syntetických pryskyřic, silikonů na bázi vysýchavých olejů, tj. emailování, 
saponování. Eloxování, tj. anodickou oxidací vytvořená vrstva oxidu hlinitého. Fosfátování, 
ponořováním oceli, hliníku do horké lázně fosforečnanů, tím vytvoření tenké ochranné vrstvy 
jemně krystalických fosfátů. Cementování, chemickotepelným tvrzením zvýšení obsahu 
uhlíku v povrchové vrstvě oceli, povrchové kalení. Nekovové organické: nanášením 
nátěrových hmot, bitumenů, nitrocelulózy, syntetických pryskyřic, silikonů na bázi 
vysýchavých olejů, tj. emailování, saponování. Kombinované: použitím několika způsobů, 
kupř. stříbření a saponování používané u alpaky 
povrchová úprava antikorozní - fosfátováním ocelových předmětů, které se dobře očištěné, 
odmaštěné a osušené vloží do lázně na 4 - 5 min., až vznikne na povrchu šedá ochranná 
vrstva. Po vyjmutí se dobře opláchne pod tekoucí vodou. Lázeň: 1 l destilované vody 40 oC, 



234 
 

22 g fosforečnanu amonného (NH4)2HPO4, 22,7 g kyseliny oxalové, šťavelové (COOH)2.2H2O, 
7,2 g chlorečnanu draselného KClO3, 16,5 cm3 koncentr. kyseliny sírové H2SO4, 93%ní 
povrchová úprava barvením stříbra - napodobení starožitného vzhledu šperku uměle 
vytvořenou patinou působením roztoku do vzniku hnědé až černé vrstvy sulfidu stříbrného. 
Na plastickém povrchu šperku vyniká nejlépe. Roztok: podle potřeby účinnosti 5 - 25 g 
sirných jater nezvětralých, příp. 10 g uhličitanu nebo chloridu amonného, 1 l destilované 
vody, trochu čpavku nebo hydroxidu sodného pro zvýšení trvanlivosti, aby se brzy 
nerozkládal. Obdobně působí roztok z 1 l destilované vody a 25 - 50 g sulfidu amonného. 
Postup: stříbrný výrobek se vyžíhá a po vychladnutí v mořidle vybělí, opláchne roztokem 
uhličitanu sodného a ve vodě, jemným mosazným kartáčem oseká, a potírá nebo ponoří do 
zahřátého roztoku sirných jater. Poté důkladné opláchnutí vodou a vysušení v dřevěných 
pilinách. Konečná úprava nuancováním tj. stírání jemnou práškovou pemzou, kterou se z 
vyvýšenin odstraní barva jen natolik, že v prohlubních bude patina nejtmavší a slábnoucí do 
stříbrného tónu vrcholů. Jiný způsob lze provést řídkou kašovitou směsí kvalitního grafitu a 
terpentýnové silice, která nanesená na předmět se ponechá do zaschnutí, potom 
překartáčování a stírání vyvýšenin hadříkem smočeným v lihu. Patinu lze odstranit žíháním, 
mořidlem, čističem stříbra, slabým roztokem kyseliny dusičné nebo kyanidem draselným  
povrchová úprava barvením zlata - provedení na celé ploše zlatého šperku vytvořením 
matové vrstvičky ryzího zlata rozpouštěním mědi vlivem chemického působení roztoku ze 40 
g dusičnanu draselného, 20 g kyseliny chlorovodíkové, 20 g chloridu sodného, 100 g 
destilované vody. Chemikálie chemicky čisté, svaření v kameninové nebo skleněné nádobě. 
Účinnost lázně na 20 g výrobků z červené slitiny o složení: 0,585 Au, 0,105 Ag, 0,310 Cu nebo 
0,750 Au, 0,080 Ag, 0,170 Cu, neb měď má v chemickém procesu podstatný vliv. (při 
provedení jen na části povrchu zlatého šperku, jedná se o techniku dekorativního zdobení) 
Pájka nesmí obsahovat zinek, který způsobuje černání spojů. Zhnědnutí, zdrsnění povrchu 
způsobuje silná lázeň, prudce barví. Šperky musí býti naprosto čisté, odmaštěné a vysokého 
lesku z důvodu efektního výsledného účinku. Součásti nesnášející působení teploty, 
chemikálií, nutno osadit dodatečně: patenty, jehly broží, různé pružiny nebo drahokamy. 
Postup: výrobky se opatrně vyžíhají do červena tak, aby se docílilo stejnoměrného zčernání 
povrchu. Po vychladnutí se jemnými háčky z ryzího stříbra navěsí na silnější stříbrný drát a na 
2 - 3 min. se ponoří do vřelé lázně, v níž zčernání zezelená, až postupně krásně zežloutne, to 
za stálého pohybování, čím je podporováno uvolňování chloru a tím rozpouštění oxidu mědi, 
vč. nepatrného množství zlata, které se opět sráží na povrchu vlivem stříbrných drátků jako 
při zlacení dotykem. Po vyjmutí z lázně oplach horkou a studenou vodou. Konečná úprava 
povrchu osekáváním, potom oplach vodou a osušení v dřevěných bukových pilinách. Nižší 
ryzosti lze barvit lázní o složení: 10 - 15 g dusičnanu draselného a 0,25 l destil. vody. Místo 
žíhání se očistí teplým roztokem hydroxidu sodného nebo roztokem jádrového mýdla.  
Barvením dochází k malému úbytku na hmotnosti. Vyvíjený plynný chlor je jedovatý, nutno 
provádět v digestoři. Lázně lze regenerovat přidáním chemikálií a tak použít vícekrát. O 
špercích s takto upraveným povrchem, tím, že vzhled se stal efektním, působí dojmem 
vysoké ryzosti, vyniká stálostí na vzduchu a nenabíhá, je zlato těchto šperků nazýváno mylně 
a nesprávně dukátovým zlatem 
povrchová úprava eloxováním - a) elektrolytickou oxidací hliníku, anodickou, jako ochrana 
proti korozi a nejlevnější napodobenina drahých kovů, elox, kterou se vytváří na povrchu 
hliníku vrstvička oxidu hlinitého, eloxalu. Tu lze barvit za vyšších teplot organickými barvivy 
kupř. zlatě, zeleně, modře, červeně. Je odolnější než galvanické zlacení nebo stříbření. 
Nejužívanější je manganistanové zbarvení, které je ČS patentem. Elektrolyt: kyselina sírová, 



235 
 

šťavelová a oxid chromový; - b) chemickou oxidací vytvořením oxidové vrstvy na povrchu 
hliníku nebo na jeho slitinách, kterou se zvyšuje odolnost proti otěru, korozi a lze ji současně 
tónovat barvením. Provádí se alkalickými nebo kyselými lázněmi chemickou cestou. Původní 
postup zv. MBV se prováděl ve vodném roztoku bezvodé sody a chromanu sodného 
povrchová úprava leštěním - viz stať leštění 
povrchová úprava matle - slang. náz. souvislého pokrytí stříbrných 
ploch kruhovými důlky po úderech kladívkem s polokulovitou ploskou 
povrchová úprava metalizací - úprava povrchu kovů nástřikem 
ochranné vrstvy roztaveného ušlechtilejšího kovu tlakem vzduchu. 
Jeden ze způsobů výroby dublé 
povrchová úprava natavováním - viz stať natavování 
povrchová úprava patinováním - viz barvení stříbra, mědi, mosazi, bronzu pro starobylý 
vzhled 
povrchová úprava plátováním - spojování dvou kovů, tj. povlékáním méně ušlechtilého kovu 
kovem ušlechtilejším, obecný drahým, obvykle zatepla pájením, válcováním, tlakem. V dílčí 
ploše jako ozdoba, kupř. zlatý monogram na stříbrném podkladu nebo v celé ploše pro 
napodobení výrobku z drahého kovu, jeden ze způsobů výroby dublé 
povrchová úprava plátováním galvanickým - tj. tvrdým zlacením, kupř. výroba plaké, imitující 
zlaté výrobky. Trvanlivost je menší než u jemu podobného dublé a jehož názvem se nesmí 
označovat, ani je vzájemně zaměňovat. Někdy popraskává a loupe se. Nejčastější užití na 
hodinková pouzdra 
povrchová úprava pokovováním - viz stať pokovování 
povrchová úprava pozlacováním - plátkové zlacení mechanickým nanášením zlaté fólie na 
povrch rámu obrazu, chrámových prostor apod., porovnej zlacení 
 
povrchová úprava saponováním - opatření alpaky ochranným průhledným nástřikem 
nitrolaku proti nabíhání. Nutná opatrnost při čistění, nedoporučuje se omývání, zejména 
horkou vodou 
povrchová úprava tvarováním - viz stať broušení a příp. tepání s cizelováním 
pozlacování - plátkové zlacení mechanickým nanášením zlaté fólie na povrch rámu obrazu, 
na výrobky uměleckého kovářství apod., porovnej zlacení  
Pr - chem. zn. prvku praseodymu 
prací prostředky - voda, jádrové mýdlo nebo saponáty, čpavek, příp. další odmašťovací 
prostředky, nebo zvláčňující jako kuchyňská sůl zjemňující jelenici 
Practical Fine Cut - r. 1939 Epplerem vyvinutý moderní briliantový brus dodnes uplatňovaný 
v SRN, odráží 99,95 % světelných paprsků 
prach - vady drahokamů, charakteristické jemnější uzavřeniny cizorodých látek, jemnější 
shluklá zrna 
prachová zkouška - kvantitativní zkoušení v afinérii, kterým se určí obsah drahých kovů ve 
zpopelněném, rozemletém a prosetém odpadu po výrobě z 
drahých kovů s přesností na 98 % 
prak - pomůcka k odstředivému lití, do kterého se vkládá 
kyveta s materiálem k tavení a odlití. Při projevu zrcadlově 
lesklého povrchu tavby se jím prudce zatočí, tím se vyvine 
odstředivá síla, která umožní roztavené slitině vniknout 
vtokovým kanálkem do prostoru po voskovém modelu 
praní jelenice - ve slabém vodném roztoku kuchyňské soli, 



236 
 

kterou se zachová vláčnost 
 
praní šperků - odstranění zbytků leštiva vodným roztokem jádrového mýdla s přídavkem 
malého množství čpavku a saponátu s předchozí vyvářkou za mírného zahřívání pro rychlejší 
působení pracího roztoku. Po vyvářce, vyprání a opláchnutí v teplé čisté vodě se šperky osuší 
v horkých pilinách, překartáčují jemným chlupovým kartáčem a přeleští flanelem nebo 
jelenicí. Mýdlo lze nahradit saponátem a sušení proudem horkého vzduchu 
prapory - vady drahokamů, šedavé, často hedvábně třpytné pruhy nebo chomáče shluků 
bublinek, dutinek vyplněných kapalinou nebo plynem, které jsou na závadu průhlednosti. 
Charakteristické jsou u smaragdů, které projevují všechny vady 
prasem - odrůda chalcedonu, pažitkově zelený chloritickými 
příměsemi, naleziště: Rakousko, SRN 
praseodym - praseodymium, prvek chem. zn. Pr, původce zelené 
barvy syntetických korundů a skleněných napodobenin 
praskání - zlaté slitiny se obvykle odstraní vhozením nepatrného 
množství chloridu rtuťnatého těsně před odlitím taveniny. 
Příčinou je nečistota ve slitině, příměs antimonu, arzenu, cínu, 
kobaltu, hliníku, olova, platiny, telluru, vizmutu, nebo 
nedostatečná ochrana tavby před oxidací, nedostatečné protavení, přepálení slitiny, 
nestejnoměrné vyžíhání, neodborné válcování 
prasopál - opál zelené barvy s příměsí niklu 
prášek - látka v sypkém stavu 
prášek boraxu - k tavení pilin a k pájení 
prášek borsajle - viz kyselina boritá 
prášek dřevěného uhlí - k zasypání styčné plochy pískové 
formy, ke granulování a tavicí přísada krycí, redukční 
(přílišným množstvím tavenina houstne) 
prášek grafitu - k zamezení zatečení pájky při pájení řetízků a 
k zapouštění 
prášek kovu - pro slinování technikou práškové metalurgie 
prášek křemene - tavicí přísada kyselá rozpouštěcí 
prášek lešticí - pro přeleštění a přečistění šperků, plavená křída, steatit, vídeňské vápno za 
zvlhčení vodou s malým přídavkem čpavku 
prášek pájky - pro pájení granátových šperků 
prášek pemzy - ke stírání, nuancování, vytónování barvení stříbra nebo zapouštěných rytin 
prášek skla - tavicí přísada kyselá rozpouštěcí, ochranná, redukční 
prášek stříbra - získaný srážením z roztoku chloridu stříbrného zinkem, používá se pro výrobu 
stříbrného amalgamu 
prášková metalurgie - technologie ražení výrobku z práškových neželezných kovů difúzí při 
lisování za žáru, která je vhodnější a levnější náhradou pro ražbu malého počtu kopií z 
práškového kovu. Základním nástrojem je dutý silnostěnný ocelový válec a z licí pryskyřice 
typu Dentacryl dvě vložky, tj. matrice a patrice, schopné kopírovat a přenést na výlisek, kopii, 
nejjemnější detaily originálu. Na reliéfu vložek nesmí být žádná dutinka, trhlinka. Ke 
zhotovení dokonalých vložek se musí dodržet poměr míšení naprosto suchého prášku a 
kapaliny, model i dutina válce dokonale odmaštěné a naprosto suché. Lití v naprosto suchém 
prostředí při teplotě 15 oC, tvrdnutí zpočátku do 20 oC, pak 25 - 30 oC. Kopírovaný originál se 
při zhotovování matrice a patrice snímáním nepoškodí, musí však být před litím opatřen 



237 
 

souvislou vrstvičkou grafitu, aby se nepřilepil a poklepem odpadl. K ražbě kopie se na spodní 
vložku nasype vypočtené, zvážené, nebo pokusně zjištěné množství práškového kovu, potom 
se zasune druhá, potřebně natočená vložka a lisovník. Na kopie z měkkých kovů do průměru 
20 mm postačí tlak velkého svěráku. Pro únik vzduchu a rozprostření prášku je vhodné 
pomalé zmáčknutí a potom rázem lisovat tak, aby se docílilo zhutnění 80 - 90 %. Slinování 
teplotou o 10 - 20 % nižší než je teplota tání kovu. Ryzí stříbro lze slinovat na vzduchu a 
slitinu s mědí v redukční nebo ochranné atmosféře. Práškový kov musí být čistý, 
nezoxidovaný a jemný, nejlépe připravený chemicky, kupř. stříbro z chloridu nebo dusičnanu 
stříbrného. Porovnej mokume 
pravý roztok - vzniká molekulárním rozpuštěním rozpustné látky v látce schopné rozpouštět 
v nezjistitelné částice i nejsilnějšími mikroskopy; viz stať roztok 
praziolity - souborný název zelených křemenů 
President Vargas - bezbarvý brazilský diamant, zcela čirý 
plochý valoun 55 x 50 x 25 mm, 726,6 ct, nalezen r. 1938, 
rozdělen na 20 kamenů 
presování - slangem lisování 
Princess - název čtvercových brusů diamantů, mající více 
brilance a lesku pro vyšší počet faset, obvykle 81, a jejich 
efekt, než běžný čtvercový brus 
prizma - hranol, průhledné optické těleso pro rozklad nebo 
lom světelných paprsků, mnohostěn, jehož dvě rovnoběžné 
podstavy jsou shodné mnohoúhelníky a ostatní stěny jsou shodné rovnoběžníky 
prolamovaný smalt - filigránový, vyplnění filigránového vzoru smaltem za pomoci slídového 
podložení 
promývání sedimentů - dekantací, technologií laboratorního odstraňování jemnější frakce 
usazeniny vyplavováním, tj. promývání, usazování, slévání, příp. filtrování, tzn. oddělování 
promývací kapaliny od usazeniny. Nezčeření usazeniny sléváním se docílí odléváním zcela 
naplněné baňky s usazeninou přes zcela vodou naplněnou bílou misku při jejich okrajích 
těsně u sebe a při stejné úrovni hladin. Pozvolným nakláněním baňky kapalina volně odtéká 
bez vzniku proudění. Případný únik usazeniny se zachytí na misce a je dobře zjistitelný na bílé 
barvě misky. Při bílé usazenině použití misky černé, anglicky flushing: vymývání, propírání; 
rýžování (zlata) 
propal - ztráta při tavení. U ryzích kovů cca 0,5 tisíciny, u běžných slitin 1 - 1,5 tisíciny a u 
slitin se zinkem nebo kadmiem vyšší o jejich obsah 
propustnost - transmise, schopnost látek propouštět vzduch, vodu nebo světlo vlivem 
poréznosti, průlinčitosti, průsvitnosti, průhlednosti ap. 
propustnost světlu - poměr intenzity světla dopadajícího a prošlého, (prošlého a 
absorbovaného), který je u různých nerostů intenzitou různý, neb z dopadajícího světla se 
část odráží, část prostupuje a část je pohlcována. Míra propustnosti světla kolísá u většiny 
nerostů vlivem příměsí nebo porušením krystalu a jen u některých je stálá, ovlivňuje rozlišení 
na nerosty průhledné, průsvitné, neprůhledné a opakní; (poznámka: vliv propuštěných a 
nepropuštěných vlnových délek světla: nerost, který propouští naprosto všechny vlnové 
délky světla, jeví se jako bezbarvý; který nepropustí žádné, jeví se černý; pohlcuje-li 
rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako šedý, nebo kalně bílý; který pohlcuje 
zcela jen určité vlnové délky, má barvu této nebo směsi těch, které propustil) 
protahováček - delší řetízek ke kapesním hodinkám, opatřený na jednom konci karabinou,  
na druhém pérovým kroužkem. Protahuje se skrze dírku klopy, vesty, poutkem na pásek ap. 



238 
 

Slouží jako ozdoba zabezpečující hodinky proti ztrátě a umožňující jejich snadné vyjmutí z 
kapsičky vesty, saka, kalhot 
protahování - angl. stretching, tažení, mechanická změna profilu materiálu a zmenšování 
průměru, tím značné prodloužení délky. Provádí se zastudena, proto musí být materiál 
měkký, vyžíhaný, žíhaný i v průběhu tažení a potíraný parafínem, včelím voskem, tukem, 
olejem, aby tažení bylo snazší, rychlejší a předešlo se zadření drátu v průvlaku příp. jeho 
štěpení. Měkčí a užší drát se protahuje snadněji a rychleji. Neočištěný drát poškozuje 
průvlaky. Pro průchod počátku drátu průvlakem a k uchopení protahovacími kleštěmi se 
jeden konec drátu kónicky opiluje. Po určitém zúžení profilu se musí zúžit i toto opilování. 
Krátký tenčí drát pod 3 mm se protahuje ručně skrze průvlak upevněný ve svěráku pomocí 
protahovacích kleští. Pozor na možné zranění vymrštěním uvolněného druhého konce drátu 
po protažení. Delší, tlustší drát do 6 mm se táhne na tažné lavici s upevněným průvlakem na 
jednom konci a na druhém se zařízením k navíjení řetězu nebo řemenu s připevněnými 
samosvornými kleštěmi. Podle profilu otvorů průvlaků se získá drát profilu kruhového, 
oválného, čtvercového, trojúhelníkového, klínového nebo půlkruhového, který lze docílit 
kruhovým otvorem průvlaku současným tažením dvou plochých drátů ve špičce spájených. 
Velkovýroba drátů počíná válcováním prutu mezi válci s půlkruhovými drážkami k průměru 
10 mm, potom na drátotažných lavicích k průměru 6 mm, na drátotažných stolicích k 
průměru 1 mm a pod 1 mm na rychlotažných stolicích tak, že drát prochází dvěma až deseti 
průvlaky současně, anglicky wire stretching: protahování drátu  
protikroužek - angl. counter-ring, kontraouško, koncové ouško řetízku do kterého se zapíná 
pérový kroužek nebo oválné ouško přívěsku pro zavěšení na řetízek 
proustit - jasnorudek, chem. vz. Ag3AsS3, stříbrná ruda, košenilově 
červená, vryp rumělkový, diamantový lesk, který na světle pozbývá a 
šedne až černá, 2,5 tvr., 5,6 hust., vyskytuje se u Příbrami, Mexiko, 
SRN, USA.   
provalek - válcováním postupně tvářený odlitek na žádaný profil a 
určité rozměry 
prskání stříbra - odlétávání částeček stříbra vlivem prorážení 
tuhnoucího povrchu taveniny unikajícím kyslíkem, který byl nadměrně 
pohlcen taveninou příliš intenzivním tavením 
prsten - angl. ring, ringlet prstýnek, šperk k ozdobě ruky, obvykle 
levého prsteníku. Patří k nejstarším ozdobám mnoha symbolik, 
nejvýznamnější ceremoniální, dále pontifikální, rytířský, 
senátorský, cechovní, snubní, zásnubní aj. Vznik prstenu dle řecké 
báje je připisován bohu Diovi, který poručil Prométheovi nosit 
železný kroužek na paměť jeho přikování. V Egyptě muži nosili 
zejména prsteny s otáčivým kamenem, na jehož jedné straně byl 
vyryt znak pro použití jako pečetítka. Na druhé straně bývala 
obvykle kamej z dvojbarevně vrstveného drahokamu s reliéfně vyřezávanými 
figurálními motivy, přičemž reliéf byl vyříznut ve světlejší horní vrstvě, zatím 
co spodní tmavší vrstva vytvářela kontrastní podklad 
prsten alianc - zast. výraz pro prsten tříkamenový 
prsten barokní - prsten obv.  jednokamenový, hlava prstenu sestavená z 
různě tvarovaných ozdůbek 
 
 



239 
 

prsten cizelovaný - prsten vyrobený technikou lití a cizelování 
 
prsten frvišťák - zast. výraz pro jednokamenový prsten 
 
prsten granátový - osazení pyropy, almandíny, příp. 
perličkami  
 
prsten krapňák - slang. náz. prstenu s krapnami 
 

 
prsten markýz - velký, oválně podlouhlý tvar, osázený diamanty, 
střed obvykle tmavomodrý kámen. Velmi oblíben za Ludvíka XVI. 
 
prsten myslivecký -   
 
 
 
 
 
 
prsten pánský - 
 
prsten pečetní - angl. signet ring, masivní pánský prsten vyrobený 
technikou lití nebo montovanou, obvykle osazený intaglií, nebo 
celokovový, sloužící jako pečetítko s prohloubeným erbem, 
monogramem 
prsten snubní - angl. wedding band, symbol společného života 
manželského, poprvé užíván starými Asyřany. Ze starého Říma 
zmiňován Anulus pronubus, zpočátku železný, potom zlatý obvykle s 
vyrytým milostným nápisem, ještě později motiv spojených rukou. 
Motiv spojených rukou, tzv. mani in fede v oblibě opět ve středověku, asi od 
12. stol. n. l., nápisy ryté nebo reliéfní z vnější strany obroučky, později na 
vnitřní. V 16. stol. n. l. se objevují ručičkové prsteny zv. Gemel z lat. 
gemelus, dvojče, ze dvou propojených obrouček, obvykle s vyrytým nápisem 
Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj. Dvojitý stříbrný snubní prsten s 
diamantem, symbolizující mužskou sílu, věrnost a pevnost muže a s 
rubínem, symbolizující hlubokou lásku ženy, opatřeny monogramy a nápisem. Vyvedený v 
motivu Ukřižování a pašijových symbolů měl Martin Luther. Oficiální užívání snubního 
prstenu zavedl v 9. stol. n. l. papež Mikuláš I. Jako kroužek se snubní prsten nosí od 17. stol. 
n. l., má být vyroben celistvě bez pájení, tzn. bez začátku a konce jako symbol věčnosti a 
trvalosti manželského spojení. Židovské snubní prsteny, zlaté, asi od 8 stol. n. l., bývají 
dekorované filigránem, granulací, smaltem, starozákonnými motivy Stvoření Evy, První hřích, 
Vyhnání z ráje, a rytými kupř. Mazal tov - mnoho štěstí Hlava 
tvaru domečku jako symbol Šalamounova chrámu, synagogy 
prsten zásnubní - angl. engagement ring, solitér, prsten s 
jediným bílým kamenem, symbol příslibu manželství 



240 
 

prstenářství - specializované odvětví šperkařské výroby. Nejužívanější technika montovaná 
nebo litá 
prstenová měrka - váleček, pro 
měření velikostí prstenů, hliníkový 
nebo mosazný kužel rozdělený na 
36 dílků označených čísly 41 - 76, 
které vyjadřují vnitřní obvod obroučky prstenů v mm a jsou shodné s vnitřním obvodem 
kroužků kroužkové měrky. Franc. míry číselně nižší o 40, tzn., že míra 15 se rovná metrické 
míře 55. Pro široké obroučky je výhodná stupnice vyjadřující v mm průměr obroučky, jejíž 
dílky jsou téměř dvojnásobně široké. Na některých kuželech jsou všechny tyto stupnice. U 
metrických stupnic bývá číselná hodnota vyznačena uprostřed v dílku mezi ryskami nebo na 
rysce v místě přerušení rysky. Zásadně je hodnota udávána ryskou. Podélná prohlubeň ve 
válečku dovoluje snadné změření prstenu s vyčnívajícím spodkem kamene. K měření prstů 
kroužkové měrky, kterými je vhodné ověřit souhlasnost na prstenovou míru 
prubířský kámen - zast. náz. zkušebního kamene 
průhlednost - transparence, zast. náz. průzračnost, nejnižší mírou opacity schopnost nerostu 
úplně propouštět světelné paprsky téměř bez zeslabení absorpcí a rozptylem. Zvýší se 
vybroušením a vyleštěním, čím se získá i u některých v surovém stavu neprůhledných 
kamenů. Přes průhledný, byť tlustý kámen, je podložené písmo dobře vidět. Průhlednost a 
bezbarvost je čirost; (přes poloprůhledný kámen je podložené písmo vidět nejasně) 
průhledný smalt - transparent, dř. stříbrný, smaltování ke zdůraznění zahloubeného rytého 
motivu na stříbrných předmětech, 14. stol. Itálie a Porýní 
průhledný vryp - světlý, jemný prášek, vryp získaný otěrem nerostu o vrypovou destičku. 
Určuje, že nerost je zbarvený 
průhledové měrky - a) na diamanty: ocelová destička nebo sada planžet s otvory od 1,4 do 
7,8 mm na destičce a do 9,8 mm na planžetách, tzn. na destičce od 0,01 ct do 2 ct a na 
planžetách do 4 ct s odstupňováním, které odpovídá převodům podle tabulky č. 3; - b) na 
kulaté kameny: franc. měrky s očíslovanými otvory od 1 do 45 pro průměry 1 - 10 mm, které 
byly nejužívanější, nebo Steinsieblehre, zn. SS, od č. 1 
do č. 55 pro průměry 1,2 - 13,2 mm; - c) na perly: 
měrky Pariser Perlsieblehre, zn. PP, od č. 1 do č. 40 
pro průměry 0,75 - 5,04 mm 
průměr drahokamu - největší průměr, rundissa 
pruská modř - nyní berlínská, používá se na barvení 
drahokamů 
průstřižnice - spodní část lisovacího nástroje upnutá 
do desky stojanu lisu, též matrice, lisovnice, raznice s 
negativním tvarem, vydutým, který je přesně 
kopírován do materiálu pod tlakem přitlačeného 
vypouklého průstřižníku 
průstřižník - patrice, razník, lisovník, do beranu lisu 
upnutá vrchní pohyblivá část lisovacího nástroje 
pozitivního tvaru, vypouklého 
průsvitnost - pelucidita, schopnost nerostu propouštět jen určitou zář, prosvítá i v silnější 
vrstvě. Přes nerost není průhledem vidět 
průsvitný smalt - opálový, obvykle jednobarevný ve větší celé ploše 



241 
 

průvlak - angl. drawplate, a) kalená 
ocelová destička, zast. výrazem 
cíajzn, obvykle se dvěma řadami 
kalibrovaných otvorů s leštěnými a 
zužujícími se stěnami pro tažení 
drátu do kruhového, půlkruhového, 
oválného, trojhranného, čtyřhranného, klínového profilu aj. Před korozí chránit jemným 
filmem oleje; - b) mosazná destička se 
zasazenými diamantovými nebo korundovými 
vložkami vrtanými pro tažení nejjemnějších 
drátků. Nutné náležité ošetřování, 
odstraňování nečistot ponořením do petroleje 
a otírání měkkým hadrem 
průzračnost - zast. termín průhlednosti 
pružec - vyrážeč, vytloukač k tepání vzoru na dutině, vyrobený z 
ocelové tyčky zahnutím jednoho konce dolů pro upnutí do svěráku a 
druhého vzhůru s kulovitým zakončením k tepání kmity po úhozech 
kladivem poblíž upnutí pružce ve svěráku 
pružnost - elasticita, fyzikální kohezní vlastnost, schopnost tuhých 
těles, deformovaných vnější silou, nabýt po odlehčení původní tvar a velikost. U kovů a slitin 
se zvýší kováním, válcováním, tažením, kroucením ap. Odstraní se žíháním; (opak ohebnost) 
prvek - chemicky čistá látka, složená z chemicky stejných atomů o stejném protonovém čísle, 
na rozdíl od sloučeniny. Element dále chemicky nedělitelný 
pryž - angl. rubber, výroba vulkanizováním kaučukové směsi z přírodního nebo syntetického 
kaučuku a dalších přísad, které pryž zpevňují a změkčují. Vulkanizací účinkem síry mění se 
plastický stav na stav elastický s menší citlivostí na teplotní změny. Použití k výrobě matric na 
voskové modely pro odstředivé lití do ztraceného vosku 
předslitina - angl. foundry alloy, pomocná slitina, připravuje se pro slévání více kovů velmi 
rozdílných teplot tání z důvodu usnadnění slévání a k zamezení spalování kovů lehčeji 
tavitelných, tím i odchylce v požadované ryzosti. Staví se nejdříve dva kovy vyšších teplot tání 
a potom zvlášť dva další kovy nízké teploty tání. Obě předslitiny se rozválcují na 0,5 mm, 
roztaví se prvá předslitina a v ní se nechá rozpustit druhá. Jiný způsob je natavením dvou 
plechů kovů velmi rozdílných teplot tání, rozválcování a protavení, příp. několikeré 
opakování válcování s tavením a po dokonalém promíšení přidávání dalších kovů nižších 
teplot tání 
předslitina na bílé zlato - a) v poměru 1:1 manganová měď 20%ní a nikl, při zrcadlení hladiny 
taveniny přidat trochu chloridu zinečnatého; - b) pro 0,585 z 62 % niklu, 22 % mědi a 16 % 
zinku; - c) pro 0,750 ze 38,5 % niklu, 40 % mědi a 21,5 % zinku 
předstříbření - vyloučení základního stříbrného povlaku do 0,5 µm pro dokonalé přilnutí 
následného pokovování stříbrem 
přehřátí - vzniká překročením doporučené teploty s následkem práskání slitiny 
přehřátí tavením - tavenina je neklidná, vznikají ztráty těkavostí, odlitek je velmi hrubozrnný 
a křehký 
přehřátí žíháním - zvyšuje zrnitost slitiny, která se stává křehkou a drobivou 
přelegování - snížení nebo zvýšení ryzosti, poměry kovů a slitin k přelegování se zjistí: viz 
výpočty 
přeměna - alterace, fyzikální nebo chemická změna stavu horniny, minerálu 



242 
 

přeměna hornin - metamorfóza 
přeměna hornin kontaktní - vznik kontaktní horniny přímým stykem žhavé hmoty se starší 
horninou 
přeměna hornin regionální - horniny kdysi na zemském povrchu vzniklé se opět octly v 
hloubce klesáním a překrýváním, kde vystaveny teplotě a tlaku se přeměnily 
přeměna chemická - reakce, pochod, kterým se výchozí látky, reaktanty, mění v látky 
konečné, produkty, při čem dochází k zániku vazeb mezi určitými atomy, tj. štěpení chemické 
vazby a vznik vazeb nových. Konvenčně označována jedna z reagujících látek za činidlo, za níž 
se vždy označuje elektricky nabitá částice a za druhou substrát, z níž zpravidla elektricky 
nabitá částice teprve reakcí vzniká 
přeměna mechanická - působením tlaku; kováním, lisováním, tažením, válcováním 
přeměna prvků přímá - monotropie, nevratná přeměna krystalové struktury nerostu, který je 
prvkem, tj. převedení jedné alotropické modifikace, nestálé, jen v jednom směru změnou 
vnějších podmínek, kupř. teplotou v modifikaci druhou, stálou, tzn., že nazpět již nelze, kupř. 
bílý fosfor na červený 
přeměna prvků zvratná - enantiotropie, přeměna krystalové struktury nerostu, který je 
prvkem, tj. převedení jedné alotropické modifikace, nestálé, v obou směrech změnou 
vnějších podmínek, kupř. teplotou v modifikaci jinou nestálou a nazpět ochlazením v prvou, 
kupř. kosočtverečnou síru v jednoklonnou a zpět v kosočtverečnou 
přeměna tepelná - sublimací, tavením, varem 
přenesení kresby - provede se pomocí kružidla nebo průsvitného papíru. Symetrická kresba 
se přenese kružítkem, přičemž vzdálenosti se odpichují z poloviny nebo čtvrtiny kresby, 
vycházeje ze středu osového kříže. Přenesení kresby do rozvinutí různých přehnutých dílů 
šperku tak, že ohyb dílu je osou, k ní se přiloží přehyb přeloženého papíru, který se rozevře, 
obkreslí se přední část dílu, potočí se papír o 180o a obrátí se rubovou stranou navrch, 
obkreslí se zadní část dílu a obtáhne se na této straně obkreslení předního dílu, jehož obrys 
je vespod. Má-li díl více ohybů, postup je obdobný, ale papír se nepřekládá, osy se postupně 
vyznačí tužkou a dle jejich počtu se papírem pootáčí a obrací se  
přenýtování - kleštěmi na odnýtování a zanýtování, které mají na kleštinách otvůrek a proti 
němu trn, kterým po odpilování jednoho 
zatemování nýtu náušnice se nýt bez deformace 
lehce vytlačí a patent se sejme. Vedle otvůrku je 
kruhový výstupek s drobnou jamkou a totéž na 
protější kleštině, mezi nimiž za mírného tlaku a 
vychylování kleští semtam, se vytvoří pohledné 
zatemování nýtu patentu 
přepálení - velmi dlouhým působením zkušební 
kyseliny zčernání reakční skvrny při zkoušení 
drahých kovů na buližníku, které znemožňuje 
určení ryzosti 
přepočty ryzostí - viz výpočty 
přepracování - zlomkového a slitkového zlata nebo stříbra kupř. kvartací a legováním. 
Vhodnější je předání do afinérie 
přetlakový otvor - vyvrtává se za účelem umožnění úniku žárem rozpínaného vzduchu z 
pájených dutých šperků 
příhradový smalt - buňkový, hrazený, cloisoné, dř. byzantský, smaltování kryjící ohraničené 
plochy konturou z připájených plochých drátků 



243 
 

příměs - žádoucí nebo nežádoucí obsah jedné látky v druhé, viz i přísada 
příměs barvící - stopové prvky, cizorodé pigmenty a různé oxidy kovů v takovém minimu, že 
se neprojevují v chem. vz., ale způsobují zbarvení nerostů 
příměs nežádoucí - antimonu, arzenu, cínu, hliníku, kobaltu, olova, telluru, vizmutu, činí i v 
nepatrném množství drahé kovy a jejich slitiny křehké a zpracování neschopné 
příměs olova - ve slitinách drahých kovů způsobuje jejich křehkost a praskání i nepatrným 
množstvím 
příměs platiny - činí zlatou slitinu praskavou 
příměs sazí - ve směsi s olejem nanesením na odlévací formu, na níž působí jako redukovadlo 
a proti přiškvařování jako izolátor. Lze nahradit stearinem nebo oxidem železitým 
příměs uhlíku - činí platinu povrchově tvrzenou 
příměs vtroušenin - vrostlic, obsah cizorodých látek, uzavřenin v nerostu, zapříčiňující vady 
drahokamů a vznik některých optických jevů 
příměs zlata - i v nepatrném množství činí platinu křehkou 
příručka - angl. pincette,tweezer, tzv. pinzeta, pomůcka 
k přidržování a manipulaci s drobnými díly, 
jednoúčelový pomocný nástroj s rozevřenými čelistmi, 
pérujícími od sebe, nebo s čelistmi překříženými, tím 
samosvorné. U ocelových příruček pro manipulaci nutno 
v dobrém stavu udržovat úchopové hroty a neměly by 
přijít do styku s vodou, kyselinami a ohněm. Příručky do 
ohně je vhodné opatřit tepelnou izolací v místě 
uchopení. Mosazné příručky pro styk s mořidlem, ve 
kterém jejich ponechávání je škodlivé, čím se ničí 
mořidlo i příručky a omořované šperky tím získávají 
špatně odstranitelnou patinu 
přísada - záměrně používaná látka za určitým účelem, 
pro zlepšení účinku, zvýšení efektu a kvality, angl. 
Addition, viz též příměs 
přísada dusičnanu stříbrného - ve zlaté lázni způsobuje nazelenalý odstín vyloučeného zlata 
na šperku. Též přísadou kyanidové stříbrné lázně 
přísada fluoridu vápenatého - fluoritu, jako redukční i desoxidační tavicí přísada v malých 
dávkách, dále pro smaltování 
přísada formiátu sodného -  mravenčan sodný, ve stříbrné lázni zvyšuje lesk vyloučeného 
stříbra 
přísada hydroxidu draselného - používá se ke zvýšení vodivosti pokovovacích lázní a jako 
alkalická tavicí přísada 
přísada chloridu měďnatého - přísada do tavby zlatých pilin, aduje kyslík a amoniak 
přísada chloridu rtuťnatého - prudký jed, vhozením do taveniny zlata těsně před odlitím 
odstraní praskání zlaté slitiny pro následné zpracování 
přísada iridia - činí platinu našedlou, tmavší a tvrdší 
přísada kadmia - při výrobě pájek těsně před odlitím taveniny pro snížení teploty tání 
přísada kyanidu barnatého - odstraní ze stříbrné lázně uhličitan draselný tím, že se vyloučí 
nerozpustný uhličitan barnatý 
přísada kyanidu měďnatodraselného - ve zlaté lázni způsobuje vytvrzení vyloučeného zlata a 
jeho odstín do červena 



244 
 

přísada kyanidu nikelnatodraselného - ve zlaté lázni způsobuje vytvrzení vyloučeného zlata a 
jeho odstín do žluta 
přísada leskutvorná - pro pokovování, která má současně schopnost vyrovnání nerovnosti 
povrchu při vylučování mědi, zinku, niklu, chromu, stříbra ap., tj. želatina, melasa, dextrin, 
deriváty močoviny, sulfonové naftaleny, benzen, soli zinku, kadmia, olova, kobaltu, selenu 
přísada mědi - zvyšuje stříbru pevnost a tvrdost se snížením tažnosti a teploty tání. Zlatu 
krom toho dodává růžové až červené zbarvení podle poměru mědi ke stříbru 
přísada mědi manganové - slitina 80 % Cu a 20 % Mn, použití jako předslitina pro legování 
neželezných kovů a desoxidační tavicí přísada 
přísada mravenčanu sodného - formiátu sodného, ve stříbrné lázni zvyšuje lesk vyloučeného 
stříbra 
přísada olova - čistého zrněného, zlata a stříbra prostého, struskovací a koncentrační přísada 
pro zkoušení odháněním 
přísada paládia - činí platinu krásně bílou, lesklou, zvyšuje její pevnost a tvrdost, zlato silně 
bělí 
přísada tavidel - viz stať tavicí přísady 
přísada vodivá - fosforečnan, sulfit nebo uhličitan sodný a hydroxid nebo uhličitan draselný 
pro zvýšení vodivosti pokovovacích lázní 
přísada zinku - do taveniny zlata těsně před odlitím za účelem snížení pórovitosti a při výrobě 
pájek ke snížení teploty tání 
přísadové kovy - vstupní, kterými se mění vlastnosti kovu hlavního, základního, který se 
leguje záměrně 
přístavky - boční části prstenu zpevňující jeho stavbu a zakrývající prostor nad napojením 
obroučky k hlavě prstenu. Nejjednodušší se zhotovují z téhož materiálu jako obroučka, nebo 
z plechu, hladké, kónicky rozšířené je-li obroučka rozštěpená. Ozdobně tvarované se montují 
z více dílů, nebo se při sériové výrobě zhotovují lisováním. Montáž se provádí přisazením a 
připájením k hlavě a k obroučce prstenu. Má-li přístavek s obroučkou tvořit souvislou plochu, 
zapouští se do vytvořeného zářezu v obroučce. Po zpilování do hladké plochy bez zapuštění 
se skrytý břit ztenčeného konce přístavku dalším pájením vytavuje. Odborně napravit nelze. 
Před pájením musí být strany přístavku, hlavně horní, a hlavy prstenu opracovány do 
připravenosti k leštění, aby pozdějšími zásahy se některá část neporušovala 
přístroje - zařízení umožňující zkoumat jevy lidským smyslům nevnímatelné a určovat 
hodnoty fyzikálních veličin. ampérmetr - pro měření intenzity elektrického proudu; areometr 
- hustoměr, k měření hustoty kapalin, příp. kvality; denzimetr - k měření hustoty kapalin, 
příp. kvality; denzitometr - k měření hustoty pevných látek; detektor diamantový - speciální 
přístroj pro rozlišování vybroušených diamantů od napodobenin; dichroskop - Haidingerova 
dichroskopická lupa, polarizační přístroj na zjišťování pleochroismu; endoskop - pro zjišťování 
pravosti perel; galvanometr - galvanoměr, k měření slabých napětí s vysokou citlivostí; 
goniometr - na měření velikosti úhlů krystalových hran, úhlů sevřených jednotlivými 
plochami krystalů; hustoměr - areometr, denzimetr; identor - Vickersův diamant, přístroj ke 
zkoušení tvrdosti nerostů; interferometr - k měření interference; konduktometr - k měření 
vodivosti roztoků; konduktoskop - k měření vodivosti elektrolytů; konometr - k měření úhlů 
optických os; konoskop - k pozorování nerostů v polarizovaném světle; laserový přístroj - se 
vždy skládá ze zdroje paprsků, vodiče paprsků a usměrňovací hlavy, která obsahuje ohnisko, 
čočku nebo zrcadlo, použití k pájení zlatnických výrobků; mikroskop - drobnohled, přístroj k 
pozorování předmětů drobných, nepatrných rozměrů; polarimetr - optický přístroj k 
přesnému měření úhlu stáčení roviny kmitů lineárně polarizovaného monochromatického 



245 
 

světla při průchodu opticky aktivním prostředím; polyskop - ke znázorňování krystalových 
tvarů pomocí zrcadel; pyrometr - žároměr, k měření vysokých teplot; reflektometr - přístroj k 
měření světelné odrazivosti povrchu; refraktometr - přístroj na měření, určení indexu lomu 
světla nebo ke stanovení koncentrace látek pomocí indexu lomu světla do hodnoty 1,8; 
sklerometr - tvrdoměr, přístroj k určování tvrdosti nerostů. Diamantový nebo ocelový hrot 
určitým tlakem vtlačovaný do zkoumaného nerostu určuje absolutní hodnotu tvrdosti 
poměrem tlaku a plochou vtisku; skleroskop - přístroj k určování tvrdosti nerostů podle výšky 
odskoku z výšky 254 mm spuštěného tělíska (2,60 g) s kulovitým diamantovým hrotem na 
povrch zkoušeného materiálu; spektrometr - optický přístroj k měření vlnových délek 
spektrálních čar; spektroskop - optický přístroj pro pozorování spektra a ke zjišťování 
umělého zbarvení ozářením u diamantů;  tvrdoměr - skleroskop, sklerometr; váhy - přístroj k 
zjišťování hmotnosti, ve zlatnictví užívány lékárnické nebo digitální s přesností na 0,01 g. Na 
diamanty tzv. karátové s přesností na 0,001 g. Nejpřesnější jsou analytické s přesností na 
0,0001 g; Vickersův diamant - identor, pro zkoušení tvrdosti nerostů ap.; voltmetr - k měření 
napětí elektrického proudu 
přítmí - je důležité pro pozorování tavby nebo pájení, usnadňuje vystižení nejvhodnějšího 
okamžiku pro odlití taveniny, sledování zatékání pájky a nutné při získávání a zpracovávání 
stříbrných solí citlivých na světlo 
pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení nerostu, barevnými efekty vlivem optických jevů, 
kupř. interferencí, disperzí nebo lomem, odrazem a ohybem světelných paprsků; 
(achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  
alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní 
barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - 
trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, různobarevnost - projev pleochroismu a 
zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
pseudochryzolit - nespr. obch. náz. vltavínu 
pseudomorfní - vyskytující se v krystalovém tvaru jiného nerostu 
pseudoroztok - zast. náz. nepravého roztoku, koloidního 
pseudoslitina - nepravá slitina, slitina kovů nesměšovatelných, kupř. zinek s kadmiem, viz 
stať směšovatelnost 
psilomelan - směs oxidů a hydroxidů manganu, často obsahující příměs barya, kobaltu, někdy 
i wolframu, niklu, vanadu, arsenu či uranu, je ocelově šedý, až černý, neprůhledný, matný až 
polokovově, je příměsí merlinitu a významnou rudou manganu a kobaltu, tvr. 5 - 6, hust. 3,2 
- 4,8 
Pt - chem. zn. platiny, lat. náz. platinum 
PtCl4  - chem. vz. chloridu platičitého 
pudrovátko - lněný hadřík vyplněný plavenou křídou a zavázaný do kuličky. Pomůcka 
zasazovače kamenů nebo rytce, sloužící k zapudrování lesklých ploch a tím utlumení 
světelných reflexů 
puchýře - dutiny, bubliny, způsobené pohlcením kyslíku při chybném tavení 
pulérování - pulírování, zast. náz. leštění 
Půlnoční hvězda - jeden z největších safírů světa, 116 ct 
půlroháček - oblong, tvar vybroušeného kamene s protilehle 
dvěma oblými a dvěma rovnými stranami 
puncny - čakany, zast. výrazy pro vytloukače, obvykle vlastní 
výroby, na určité práce zatahovací, sesazovací, matovací, modelovací, 
zrnkové, tvarové, zast. výrazem aushar. Pro dutiny vyrážeče - pružce 



246 
 

puncovnictví -  za počátek možno pokládat ustanovení někdejšího řádu Sdružení zlatníků a 
později cechovní řády s ustanoveními o ryzostech a dohlížitelství, čím činnost zlatníků 
podléhala dozoru mincmistrovu, který pověřoval bratrstvem zvolené starší mistry kontrolou 
ryzosti výrobků ze zlata a stříbra. V počátcích příslušelo vyznačování ryzosti a jména na 
výrobek výrobci, tím i poskytování záruky. Postupně kontrola označování a ručení přecházela 
na vlastní představenstvo společenstva, různé orgány, správní úřady, posléze v 16. stol. na 
stát za dozoru mincovny, jejíž pravomoc počala r. 1366 a později dozorem puncovních úřadů 
a zavedením povinného puncování. Původně povolené ryzosti 20 karátů u zlata a u stříbra 15 
lotů, později sníženo na 18 karátů u zlata a 13 lotů u stříbra. Dále rozšíření o ryzost 13 a 7 
karátů. První puncovní zákon uveden v platnost od 1. 4. 1824, v ČSR první puncovní zákon v 
r. 1920 a puncovní značky od 1. 3. 1921. Současným garantem dodržování zákonných 
ustanovení, pověřený kontrolou a označováním úředním puncem je Puncovní úřad. Výrobce 
má za povinnost předkládat výrobky ze slitin drahých kovů k povinnému úřednímu 
přezkoušení s vyznačením ryzostního puncu a registrovaného puncu výrobního. Rozsah 
hodnot ryzostí stanovuje stát. Výroba i dovoz jen v zákonem stanovených ryzostech 
puncovní značky - povinné značky na výrobcích z drahých kovů na základě puncovního 
zákona 
puseta - z franc. pusser = tlačit; 
volná, křidélkového tvaru přítlačná 
část pusetového uzávěru 
dámských náušnic, nasouvací na 
bezzávitovou osičku, pevnou část 
uzávěru. Zhotovení 
z proužku plechu 
tloušťky 0,35 mm, 
šíře 4 mm, délky 14 
mm vyříznutím tak, že střed je 
kruhový uprostřed provrtaný a od 
něho v šíři 2 mm dva proužky, 
které jsou konci stočeny v kroužky 
proti sobě, téměř se dotýkající, 
ponechanou mezírkou mezi nimi 
prochází osička svíraná ve v nich 
vypilovaných drážkách, které ji 
aretují svisle i proti vychylování 
puset do stran. Osička, kolíček, 
pevná část uzávěru náušnic, 
zhotovuje se z drátu kruhového 
profilu do 0,85 mm, na délku cca 9 
mm. Na jednom konci se zaoblí, na 
druhém se začistí do rovné plošky 
pro připájení na rub náušnice. Pod 
zaoblením ve 2 mm se vypiluje 
drážka k aretování pusety a 
případná další drážka níže 



247 
 

pyknometr - skleněná baňka se zabroušeným hrdlem a zátkou, v níž je uzoulinký otvor, 
průlinka. Slouží k odměřování vždy stejného množství kapaliny a na základě toho k určování 
hustoty drahokamů vážením, tj. rozdílem hmotnosti drahokamu a jím vytlačené kapaliny 
pyralmandin - směs pyropu a almandinu nádherné malinové barvy  
pyrargyrit - temnorudek, síroantimonitan stříbrný Ag3SbS3, 
důležitá stříbrná ruda, temně červená až černá, vryp višňový, 
šesterečná, 2,5 tvr., 5,9 hust., Mexiko, Chile, ČR - Příbramsko 
pyrit - z řec. pyrítes = jiskřivý, dř. náz. kyz železný, náz. v něm. 
Schwefelies. Disulfid železnatý, chem. vz. FeS2, krychlový, štěpnost 
nedokonalá, lom nerovný, nejasně lasturnatý, křehký, 6 - 6,5 tvr., 
4,9 - 5,2 hust., jednolomný, neprůhledný, vysoký kovový lesk, 
barva zářivě mosazně žlutá, vryp zelenošedý až zelenočerný. Na 
vzduchu větrá a ztrácí lesk, může pestře nabíhat. Někdy obsahuje 
Au, Co, Ni. Je hlavní surovinou pro výrobu kyseliny sírové. Brus 
routový, pro vyniknutí se zasazuje co nejhustším pokrytím plochy 
stříbrného šperku. Je nesprávně označován názvem své odrůdy, 
markazitem. Kyselinami se porušuje, dusičnou rozkládá, v žáru se 
spaluje, nutno před pájením vyjmout. Naleziště: ČR, Japonsko, 
Řecko, Španělsko, vtroušen v uhlí, grafitu, opukách, na rudných žílách, v jílovitých horninách, 
v břidlicích, kusový i krystalovaný, agregáty zrnité a celistvé.  Nejkrásnější a velké z ostrova 
Elba. Triv. náz. kočičí zlato. Odrůda markazit 
pyroelektřina - elektrická polarizace krystalu vlivem změny teploty, projevující se vznikem 
kladného a záporného náboje na koncích krystalu, tzv. polární elektřina přitahující prach, 
popel ap.; (vlivem tlaku piezoelektřina) 
pyrofylit - agalmatolit, vodnatý křemičitan hlinitý, celistvý, chem. vz. 
Al2Si4O10(OH)2, bílý, žlutý, nazelenalý, žlutozelený, perleťový lesk, 1 tvr. 
2,8 hust., ozdobný kámen, známý materiál čínských sošek a ozdobných 
předmětů 
pyrometr - žároměr, přístroj k měření vysokých teplot 
pyrop - z řec. pyropos, (pyr = oheň, světlo, ops = oko), obch. náz. český 
granát, křemičitan hořečnatohlinitý, chem. vz. 
Mg3Al2(SiO4)3, krychlový, 7,25 tvr., 3,80 hust., 1,730 - 1,760 
indl. jednolomný, 0,022 disperze, lesk skelný, sytě ohnivě 
červený vlivem železa a chromu. Barva stálá. Nejvzácnější 
jsou pyropy s efektem změny barvy při denním nebo umělém osvětlení jako u alexandritu. 
Naleziště: ČR v suťových náplavech, v mateční hornině: brekciovitý hadec - serpentinit, ze 
kterých pochází pyrop s lemem - kelyfitem, který je patrný i po vybroušení. Pyropu složením 
odpovídající je arizonský granát krásné syté červené barvy, kterým se imituje tmavě červený 
rubín. Zrna nad 9 mm jsou unikáty, největší nalezený a vybroušený do čočkovce velikosti 
holubího vejce, je v Das Grüne Gewölbe. Snese značný žár, kterým černá, ale chladnutím 
nabývá původní barvu. Je odolný louhům a kyselinám. Směs pyropu a almandinu nádherné 
malinové barvy je pyralmandin 
pyroxeny - metasilikáty, složité křemičitany jedno- až trojmocných kovů, zvláště hořčíku, 
železa, vápníku, sodíku, soustava kosočtverečná, trojklonná, jednoklonná, dobrá hranolová 
štěpnost, nejrůznější barevné odstíny, 5 - 6 tvr., 3 - 4 hust., náz. z řec. pyr = oheň a xenos = 
cizinec. Řadily se sem: akmit; augit; bronzit; dialág; diopsid; egirín; enstatit; hedenbergit; 
hiddenit; chloromelanit; chromdiopsid; jadeit - busma; kunzit; rodonit; spodumen 



248 
 

Radiant - zářivý, osmihranný brus diamantů, spojující 
největší přednosti čtyřhraného brusu Princess a 
smaragdového brusu 
ráfek - angl. rim, lichoběžníková zkosená faseta 
tabulkového brusu nad rundistou, nebo na obrubě po 
zasazení hranatého kamene provedené rydlem, 
pilníkem, viz níže ráfkový brus 
rafinace - angl. refining, technologický postup, čistění 
surových kovů pyrometalurgickými, 
hydrometalurgickými nebo elektrolytickými pochody, u oceli je součástí zkujňování 
rafinace elektrolytická - čistění kovů elektrolýzou, při níž je znečistěný kov anodou. 
Průchodem stejnosměrného elektrického proudu se rozpouští a ryzí se vylučuje na katodě. 
Nečistoty se usazují jako anodový kal, nebo se v elektrolytu rozpouští. Nahradila rafinační 
pochod chloraci zlata, tj. uvádění plynného chloru do nečistého zlata 
rafinace elektrolytická mědi - v roztoku sulfátu měďnatého a kyseliny sírové elektrolýzou při 
teplotě 60 oC, proudové hustotě 100 - 200 A/m2 
rafinace elektrolytická stříbra - elektrolýzou v roztoku dusičnanu stříbrného 1 - 3 %ního, 
dusičnanu měďnatého 0,5 - 1 %ního a kyseliny dusičné při teplotě 25 - 45 oC a proudové 
hustotě 200 - 500 A/m2 
rafinace elektrolytická zlata - elektrolýzou v roztoku kyseliny chlorozlatité 7 - 10%ní s 
přebytkem kyseliny chlorovodíkové při teplotě 60 oC a proudové hustotě 600 - 1500 A/m2 
rafinační tavidla - dusičnan draselný a sodný 
ráfkový brus - brus tabulkovce a komolce. Lichoběžníkové fasety na vršku v 
jedné řadě tj. ráfek. U každé hrany okraje kamene vždy pouze jedna faseta 
rajbálka - zast.náz. výstružníku 
rajbování - slangem roztírání boraxu za vlhčení v kameninové misce na 
rozetření boraxu  
ramšálna - zast. výraz pro misku na vymetání odpadu ze záchytné kůže 
rašplovat - zast. výraz pro hrubé pilování 
Rauchquarz - Rauchtopas, něm. náz. záhnědy 
razidla - lisovací nástroje, dle způsobu použití se rozlišují razicí, střihové, řezné, tažné, dále 
jednoduché, postupové a složené. Zhotovuje je rytec a nástrojař tak, že podle návrhu se 
zhotoví jádro, podle něho patrice, která se zakalí a tou se z nezakalené oceli vytlačí matrice a 
zakalí. Sestávají ze dvou částí: 
razidla dolní - pevné matrice upnuté do desky stojanu lisu, raznice negativního tvaru - 
vydutého, konkávního 
razidla horní - pohyblivé patrice upnuté do beranu lisu, razníky pozitivního tvaru - 
vypouklého, konvexního; (přitlačením patrice na matrici je plastický tvar věrně vytlačen, 
zkopírován do materiálu mezi razidly), anglicky punches: razníky, lisovníky, děrovače  
ražení - angl. coining, strojní výrobní operace, způsob objemového tváření, při němž se 
zastudena razí mince, medaile mezi razníkem a raznicí 
ražení - z práškového kovu v lisu tak, že se na vložku lisovnice nasype jeho vypočtené, 
zvážené, nebo pokusně zjištěné množství, pak se s lisovníkem vloží potřebně natočená druhá 
vložka a přiměřeným tlakem vylisuje 
RDF - zkr. z náz. Rose de France pro růžový syntetický korund 
reagenční papírek - indikátor, lakmusový papírek, (červený při alkalické reakci zmodrá a 
modrý při kyselé reakci zčervená) 



249 
 

reagens - činidlo, látka vyvolávající chemickou reakci 
reakce - pochod, při kterém dochází působením jiné látky, teploty aj. ke kvalitativní změně, 
přeměně látky v látku jinou 
reakce chemická - (oxidace, redukce, redoxní děj) pochod, kterým se výchozí látky, 
reaktanty, mění v látky konečné, produkty, při čem dochází k zániku vazeb mezi určitými 
atomy, tj. štěpení chemické vazby a vznik vazeb nových. Konvenčně 
označována jedna z reagujících látek za činidlo, za níž se vždy označuje 
elektricky nabitá částice a za druhou substrát, z níž zpravidla elektricky 
nabitá částice teprve reakcí vzniká 
recentní - soudobý, vznikající v současnosti nebo v nedávné době; (opak 
předvěký, zkamenělý - fosilní) 
recoupée routa - čtyřřadý brus routový, má na vršku mezi závěrkovým 
rohem a rundistou 36 faset, spodek rovná plocha v rovině rundisty 
rectagon - podlouhlý roháček, tvar vybroušeného kamene, (pravidelný 
roháček - carré) 
Red Cross - Červený kříž, africký diamant kanárkově žlutý s vrostlicí ve 
tvaru kříže, 375 ct, vybroušen 250 ct s vyniknutím kříže. Věnován Mezinárodnímu červenému 
kříži 
redoxní reakce - oxidačně redukční reakce, při které se vyměňují elektrony mezi reagujícími 
látkami, kupř. Cu2+ + Zn = Zn2+ + Cu 
redukce - srážení, desoxidace, přijímání elektronů určitou látkou od látky jiné, redukovadla, 
při redukci vždy oxidující. Převod rozpuštěné látky na nerozpustnou nebo málo rozpustnou 
sloučeninu. Vylučování drahých kovů z roztoků působením redukovadly na jejich soli; (opak 
redukce je oxidace) 
redukce katodická - probíhá při elektrolýze na katodě, elektrony přechází z elektrody na 
částice v roztoku 
redukční plamen svítivý - používaný při zkoušení nerostů žíháním jen na uhlí, kdy ústí 
dmuchavky je před plamenem kahanu, který se foukáním ohýbá na objekt žíhání a zahaluje, 
obklopuje ho svítivým plamenem; (lze ho měnit v oxidační) 
redukční stříbření - similizování štrasů, opatřování skleněných imitací na spodku brusu 
reflexní vrstvou ke zvýšení optického dojmu 
redukční tavení - první fáze zkoušení drahých kovů odháněním, při němž se slitina 
koncentruje do pomocného olova. Druhá fáze je oxidační tavení, při němž se oxidy obecných 
kovů rozpouští ve tvořícím se olověném klejtu a s nímž se vsáknou do kupelky 
redukční tavidla - tavicí přísady borax, fluorid vápenatý, chlorid sodný, práškové sklo, 
dřevěné uhlí, grafit, uhličitan sodný i draselný 
redukovadla - pro srážení stříbra kyselina chlorovodíková, chlorid sodný, železo a zinek; pro 
srážení zlata sulfát železnatý, chlorid železnatý, plynný oxid siřičitý nebo pevný kyselý sulfit 
sodný a peroxid vodíku 
Reese tyrkys - název zahraniční imitace tyrkysu 
reflektometr - přístroj k měření světelné odrazivosti povrchu  
reflexe - odraz, zpětné šíření světla po dopadu na rozhraní dvou prostředí do prostředí 
prvého. Odražené světlo bývá částečně polarizované. Nenastává-li úplný odraz, dochází při 
průchodu dvou průhledných prostředí i k lomu světla. Závisí-li odrazivost povrchu na vlnové 
délce dopadajícího světla, jeví se povrch barevně a není-li závislá, jeví se bíle, šedě, černě. 
Úhel odrazu je roven úhlu dopadu a paprsek světla setrvává v rovině dopadu, která je určena 
dopadajícím paprskem a kolmicí dopadu  



250 
 

reflexe regulární - zrcadlová, bez rozptylu světla; (opak reflexe rozptylná)  
reflexe rozptylná - s rozptylem světla; (opak reflexe zrcadlová - regulární) 
reflexe smíšená - současně reflexe regulární a rozptylná 
reflexe totální - reflexe úplná, závisí na velikosti lomu světla, který čím je větší, tím větší je i 
rozsah totální reflexe a tím i vyšší intenzita lesku. Vzniká při průchodu z prostředí opticky 
hustšího do řidšího při úhlu lomu světla nad 90o 
refrakce - lom světla, změna směru dopadajících paprsků světla při přechodu do jiného 
hmotného prostředí. Jednoduchý lom světla nastává v izotropním prostředí, s výjimkou 
kolmého dopadu, kdy lom nenastává. V anizotropním prostředí nastává dvojitý lom světla, 
dvojlom tím, že dopadající paprsek se štěpí v paprsky dva. Dvojlomem vzniká dokonalá 
polarizace světla. Lom světla je důležitý diagnostický znak pro určování nerostů. Způsobuje 
disperzi, rozklad světla. Hodnotu lomu vyjadřuje index lomu světla 
refraktometr - přístroj na měření, určení indexu lomu světla nebo ke stanovení koncentrace 
látek pomocí indexu lomu světla do hodnoty 1,8 
refrigens - úhel lomu světla, je vymezen lomeným paprskem světla a kolmicí dopadu. Při 
lomu světla ke kolmici je vždy menší úhlu dopadu, incidensu, a vždy větší při lomu světla od 
kolmice dopadu 
regenerace - obnovení původního složení, kupř. pokovovací lázně přidáním určité chemikálie 
nebo komplexní soli 
Regent - Pitt, indický diamant 410 ct, po vybroušení 136,87 ct, nalezen r. 1701 u Partialu, 
uložen ve franc. státním pokladu 
regulární soustava krystalová - též krychlová, kubická, teserální, nejdokonalejší pravidelná 
souměrnost, osní kříž tří stejně dlouhých os k sobě kolmých, kterákoli z nich může být 
vertikálou, podstava pravidelný čtyřúhelník 
rechna - slangem police 
rekonstrukce - opětné sestavení, sestrojení, obnovení, uvedení do původního stavu 
rekonstruovaný - napodobenina drahokamu, získaná krystalovaným natavováním přírodní 
suroviny nebo stlačováním pod vysokým tlakem za určitých podmínek ze suroviny jinak již 
nevyužitelné, kupř.: 
rekonstruovaný jantar - ambroid, jantaroid, slisovaný z jeho úlomků při teplotě 250 oC a tlaku 
304 MPa, barvy žluté, poloprůhledný s mléčným zakalením, použití na ozdobné předměty 
rekonstruovaný rubín - rubis reconstituées, napodobenina získaná tavením úlomků 
přirozeného rubínu na platinovém kelímku kyslíkovodíkovým plamenem za přisypávání 
rubínové drtě, která se taví a krystalováním se spojuje. Vynálezcem je Francouz Michaud. V 
prodeji byly r. 1895. Údajně rekonstruované rubíny tzv. ženevské, švýcarské, chemika 
Dienera Wyse, objevily se již r. 1882, byly však nesoudržné a nepříliš vzhledné 
remedium - tolerance, odchylka od zákonité ryzosti 
repers - ozdobná rytina na hladkých okrajích (bocích) náramků, obrouček prstenů ap.  
restaurování - navracení předmětu původní vzhled a zpevnění konstrukce s odstraněním 
nevhodných opravných zásahů, příp. doplnění chybějících konstrukčních prvků a upevnění 
částí uvolněných bez užití výtvarných doplňků 
retikulace - natavování, povrchová úprava zvrásněním povrchu šperku  
revers - rub, zadní strana mince, medaile; (opak avers - líc, přední strana) 
rez - směs hydroxidu a oxidu železitého 
Rh - chem. zn. prvku rhodia 
rhodanid stříbrný - bílá sedlina vzniklá působením rhodanidu amonného na roztok dusičnanu 
stříbrného při titraci stříbra podle Volharda 



251 
 

rhodiování galvanické - pokovování, pokrývání povrchu stříbrného šperku i obecných kovů 
rhodiem v lázni z 1 l vody, 4 g hydroxidu rhodia, 30 g sulfátu amonného a 80 g kyseliny 
sírové. Platinová anoda, teplota 50 oC, doba 5 - 10 minut. Docílení lesklého povlaku 
připomínající stříbro a mechanickými vlastnostmi chrom. Zamezuje nabíhání, snadno se čistí, 
je trvanlivé, tvrdé, odolné vnějším vlivům i kyselinám a žíravinám bez újmy na lesku, snese 
teplotu do 400 oC 
rhodium - prvek chem. zn. Rh, lehčí platinový kov, 5,5 tvr., 12,04 hust., 1963 oC tt., 4500 oC 
tv., šedobílé, vysoký stříbrný lesk, tvrdé, zatepla kujné i tažné, nenabíhá, kyselinám odolává. 
Naleziště: jižní Afrika, Austrálie, Kanada, Kolumbie, Rusko, USA ve sloučeninách s platinou a 
platinovými kovy. Používá se na hroty plnicích per, přidává se do tzv. lesklého zlata. Ve 
šperkařství jako chlorid rhoditý na pokovování za účelem napodobování bílého zlata nebo 
platiny a proti nabíhání stříbrných šperků. Rhodiové pokovení se snadno čistí, je odolné 
kyselinám a louhům, bez újmy na lesku snese teplotu do 400 oC 
rhombická krystalová soustava - též kosočtverečná, osní kříž tří nestejně dlouhých os k sobě 
kolmých, podstava kosočtverec 
rhomboedrická krystalová soustava - též klencová, trigonální osní kříž svislé osy kolmé ke 
třem stejně dlouhým poloosám, které svírají úhel 120o, podstava trojúhelník nebo 
nepravidelný šestiúhelník 
ringcáne - zast. výraz pro prstenové kleště 
ringrýgl - zast. výraz pro vřeteno, kónus, k vytahování a vyrovnávání obrouček prstenů 
Rio Grande topas - nespr. obch. náz. citrínu 
River - mezinárodní označení modrobílé barvy diamantů ve stupnici hodnocení 
rodochrozit - dialogit, z řec. rhodon = růže, nebo dialoge = 
výběr, růžový uhličitan manganatý, chem. vz. MnCO3, 
klencový, 4 tvr., 3,60 hust., 1,600 - 1820 indl., -0,22 
dvojlom, bez disperze, dokonale štěpný, lom nerovný, 
lasturnatý, neprůhledný až průhledný, lesk skelný až 
perleťový, na štěpných plochách perleťový, barva zonální 
růžovočervená, malinově červená, nahnědlý, nazelenalý, i 
bílý, větráním šedne až černá, vryp bílý. Naleziště: 
Argentina, ČR, Rumunsko, SRN, USA. Nejkrásnější argentinské, růžové a červené vrstvy v 
kruzích, tzv. růže Inků. Brus čočkový, kulička. Citlivý na náraz a kyseliny, vyšší teplotou ztrácí 
barvu a praská, před pájením vyjmout 
rodolit - nejvyhledávanější růžovočervená odrůda granátu z Brazílie, Sev. Karoliny, Srí Lanky, 
Tanzanie, Zambie 
rodonit - náz. z řec. rhodon = růže, křemičitan vápenatomanganatý, trojklonný, chem. vz. 
(Mn,Fe,Mg,Ca)SiO3, 6 tvr., 3,60 hust., 1,733 - 1,744 indl., +0,011 dvojlom, bez disperze, lesk 
skelný, na štěpných plochách perleťový, dokonale štěpný, lom 
nerovný, lasturnatý, křehký, růžový s namodralými skvrnkami, 
žilkami až černými oxidem manganu, tmavorůžový, červený až 
masově, větráním šedne až černá, vzácně krystalovaný, vryp bílý, 
průhledný až průsvitný. Naleziště: Austrálie, Indie, JAR, Kanada, 
Madagaskar, Mexiko, Rumunsko, Rusko, Španělsko, Švédsko, USA, 
ČR u Přelouče, Chvaletice. Brus čočkovec, kulička. Citlivý na náraz a 
na kyseliny, vyšší teplotou ztrácí barvu a popraskává, před pájením 
vyjmout 
roh - bod, ve kterém se stýkají minimálně tři stěny tělesa, kupř. fasety drahokamu, potom:  



252 
 

roh závěrkový - ukončení fasetového brusu kamene, tvořené sbíháním nejhořejších, nebo 
nejspodnějších faset brusu do špičky 
roháček - čtyřhranný tvar vybroušeného 
kamene; (čtvercový - carré, obdélníkový - 
rectagon) 
rohatinka - kovadlinka, obdoba kovářské kovadliny malého 
rozměru s hladkou rovnou plochou uprostřed, přecházející v 
kuželový trn na jedné straně a na druhé v jehlanový trn 
rohovec stříbrný - zast. náz. přirozeného chloridu stříbrného, 
chlorargyritu, kerargyritu 
rohovina - keratin, ústrojná pevná hmota z bílkoviny obsahující 
síru, tvořící rohy, drápy, kopyta, želvovinu, kostice velryb ap. 
Použití na ozdobné předměty 
rosa - roza, náz. růžové barvy drahokamů, skleněných a syntetických kamenů 
rosa beryl - morganit, růžový beryl 
rosa perla - konchperla, pinkperla, hedvábně lesklé narůžovělé perly porcelánového vzhledu 
vytvořené šneky 
rosa pallido - obch. náz. růžového korálu 
rosa scuro - obch. náz. temně červeného korálu 
rosa vivo - obch. náz. červeného korálu 
Rose de France - název růžové barvy syntetických korundů, zn. RDF 
Rosenquarz - něm. náz. růženínu 
Rosiwal August Karl - stanovil stupnici obrusné tvrdosti nerostů, která je potřebná pro 
brusiče drahých kamenů, viz tabulku č. 6 
rosol - gel, koagel, koagulum, koloidní sraženina z koloidního roztoku, shluk disperzních 
částic velikosti 1 milimikrometr až 1 mikrometr. Rozmícháním přejde v tekutý stav, po 
ukončení míchání ztuhne 
rostlinný - fytogenní, organického původu  
rostrocarinata - prvé exempláře opracovaných kamenů, odhadují se na stáří přes půl milionu 
let 
rošt drátěný - potřebný doplněk k pájecí podložce, uhlu, hlavně k umělému, který je studený. 
Výhoda tkví ve stejnoměrném prohřátí při pájení nebo žíhání i hlavně odspodu, bez 
ochlazování pájecí podložkou. Nejjednodušším jest smotek vázacího drátu a nejvhodnější 
železné drátěné sítko, anglicky grating: rošt, mřížka 
rotace - otáčení kolem osy tělesa 
rotační polarizace - cirkulární polarizace světla, stáčení 
roviny polarizovaného světla 
rotační forma - prak s kyvetou 
roubík - angl. toggle-clasp, neužívaný 
již uzávěr řetízků, jeden z nejstarších 
uzávěrů řetízků zhotovený z drátu 
kruhového profilu do 1 mm. Délka 
roubíku minimálně 2,5x větší než 
průměr protikroužku, konce se zaoblí nebo ozdobně vypilují a na střed se připájí drobné 
ouško pro napojení na řetízek. Velikost protikroužku jen k snadnému provléknutí roubíku   



253 
 

routa - rozeta, růžice, angl. rosette, rose, výbrus diamantů, granátů, markazitů pro jiný brus 
se nehodící, spodek rovný, vršek obvykle třífasetový, často podkládána fólií, užívá se od 
počátku 17. století,   
antverpská routa - též belgická, brabantská, třířadá, má jen nižší korunové fasety oproti 
holandské 
routa brabantská - angl. Brabant rose, též antverpská, 
belgická, třířadá, nižší než holandská, plný brus 24 faset 
na vršku, spodek plochý 
routa holandská - angl. Holland rose, třířadá, vyšší než 
brabantská, plný brus, 24 faset na vršku, spodek plochý;  
polovičního brusu 18 faset na vršku, spodek plochý 
 
routa podvojná – vršek i spodek routový 
brus 
 
 
 
 
 
 
routa recoupée - angl. rose recoupee, čtyřřadý brus routový, má na vršku 
mezi závěrkovým rohem a rundistou 36 faset, spodek rovná plocha v 
rovině rundisty  
 
routa třífasetová - routový nejjednodušší brus, vršek tři fasety, spodek rovný 
 
 
routový brus, růžicový brus - angl. rose cut, brusy kruhového obrysu vzniklé v 16. 
stol. Na vršku fasety převážně jednou nebo 
dvěma řadami a ukončení závěrkovým rohem. 
Spodek obvykle rovná plocha v rovině rundisty. 
Nejjednodušší brus má jen tři korunové fasety a 
spodek rovná plocha, vhodný pro využití suroviny 
diamantu, granátu a markazitu, která není pro 
jiný brus již vhodná. Dle sklonu a výšky 
nejhořejších, korunových faset, rozeznávají se 
routy: routa brabantská - též antverpská, belgická, třířadá, nižší než holandská, plný brus 24 
faset na vršku, spodek plochý, routa holandská - třířadá, vyšší než brabantská, plný brus, 24 
faset na vršku, spodek plochý;  polovičního brusu 18 faset na vršku, spodek plochý, routa 
recoupée - čtyřřadý brus routový, má na vršku mezi závěrkovým rohem a rundistou 36 faset, 
spodek rovná plocha v rovině rundisty 
rovina souměrnosti - dělí krystal ve dvě zrcadlově stejné poloviny a je vždy rovnoběžná k 
možné krystalové ploše. V myšleném řezu krystalem dávají obrazce pravidelné nebo 
souměrné 
rovnoběžný - paralelní 
rozdružování - vzplavování, viz flotace 



254 
 

rozeta - routa, růžice, angl. rosette, brus diamantů, granátů, markazitů, obvykle pro jiný brus 
se nehodící, spodek rovný, vršek obv. třífasetový 
rozklad světla - disperze, schopnost nerostu rozkládat bílé světlo v barevná spektrální světla 
lomem a odrazem světla tím, že jednotlivé vlnové délky světla, barevné složky, se lámou pod 
různými úhly a vytváří spektrum barev červené, oranžové, žluté, zelené, modré a fialové, 
která má indl. 2,56 a odchyluje se nejvíce. Červená barva s indl. 2,4 se odchyluje nejméně. 
Čím vzdálenější jsou od sebe fialová s červenou, tím silnější je disperze, kterou nejvýrazněji 
vykazuje diamant, tzv. oheň, různobarevnými záblesky. Čiré drahokamy tím, že propouští 
všechny barevné složky světla, jeví disperzi silněji jak zbarvené 
rozmezí tepelné - zn. t/t, rozmezí roztavení a tuhnutí cca 20-50 oC, u kovů prakticky bez 
rozmezí, téměř se kryjící hodnotou ve oC 
rozpouštění - převedení látek pevných, kapalných nebo plynných rozpouštědly v roztoky 
pravé, nepravé nebo suspenze 
rozpouštění cínu - v kyselině chlorovodíkové na roztok chloridu cínatého SnCl2 a v kyselině 
dusičné na kyselinu cíničitou H2SnO 
rozpouštění dusičnanu stříbrného - snadno ve vodě na jeho roztok, nebo v kyanidu 
draselném na roztok kyanidu stříbrného 
rozpouštění chloridu platičitého - dobře ve vodě a acetonu, špatně v lihu 
rozpouštění chloridu sodného - na sulfid sodný kyselý, mírně zahříván s koncentrovanou 
kyselinou sírovou. Použití jako tavidlo, k čistění platiny a jiných kovů 
rozpouštění chloridu stříbrného - ve vlhkém stavu po srážení z roztoku dusičnanu stříbrného 
vodou na roztok chloridu stříbrného, kyanidem draselným na roztok kyanidu 
stříbrnodraselného, ve čpavku na komplexní sůl Ag(NH3)2Cl, dále v kyselině chlorovodíkové 
rozpouštění chloridu zlatitého hnědého - na hnědočervený až žlutý roztok ve vodě nebo v 
lihu 
rozpouštění chloridu zlatitého žlutého - snadno ve vodě, lihu nebo éteru 
rozpouštění chlorozlatitanu - sodného i draselného snadno ve vodě 
rozpouštění chromanu stříbrného - čpavkem; (tj. červené sraženiny, vzniklé působením 
dvojchromanu draselného na črt stříbra) 
rozpouštění kovů - a) zlato, platina a platinové kovy vyjma paládia se v kyselinách rozpouští 
těžko; b) zlato, stříbro ve rtuti na amalgam; c) v hlavním kovu vstupní kovy při legování 
rozpouštění kyanidu stříbrného - ještě ve vlhkém stavu kyanidem draselným na roztok 
podvojného kyanidu stříbrnodraselného 
rozpouštění mědi - a) v kyselině dusičné na roztok dusičnanu měďnatého Cu(NO3)2, využívá 
se pro odstranění výplní dutin po stáčení dutých kroužků ap.; b) v horké kyselině sírové na 
roztok sulfátu měďnatého CuSO4; c) v kyselině chlorovodíkové s obsahem kyslíku na roztok 
chloridu měďnatého CuCl2; d) povrchové na špercích viz stať dukátové zlato 
rozpouštění mosazi - i mědi v kyselině dusičné, využívá se pro odstranění výplní dutin po 
stáčení dutých kroužků ap. 
rozpouštění olova - v kyselině dusičné na roztok dusičnanu olovnatého Pb(NO3)2. V kyselině 
chlorovodíkové a sírové jen povrchově, neb vzniklý chlorid nebo sulfát zabraňuje dalšímu 
rozpouštění 
rozpouštění paládia - v koncentrované kyselině chlorovodíkové, dusičné a sírové na roztok 
chloridu, dusičnanu, sulfátu paladnatého 
rozpouštění platinové slitiny - v horké lučavce královské a ze vzniklého roztoku se vysráží 
chloridem amonným na chloroplatičitan amonný, tzv. salmiak platinový, tím se oddělí od 



255 
 

ostatních kovů. Této reakce se používá pro kvalitativní zkoušení platiny. Ve slitině s olovem, 
stříbrem a mědí poměrně lehce v kyselině dusičné 
rozpouštění platiny - v horké lučavce královské na kyselinu chloroplatičitou oranžové barvy, 
obsahující chlorid platičitý 
rozpouštění postříbření elektrolytického - v lázni z 50 g kyanidu draselného a 1 l destilované 
vody se zavěšenými očištěnými postříbřenými předměty jako anodou, katoda železná, 
stejnosměrný elektrický proud do 15 V. Lze použít jako elektrolyt koncentrovanou kyselinu 
sírovou, katodu olověnou, napětí 3 - 4 V. Z nasyceného roztoku se srážením vyredukuje 
kovové stříbro zinkem 
rozpouštění postříbření chemického - bezvodým roztokem koncentrovaných kyselin sírové 
1000 g a dusičné 75 g při teplotě do 20 oC. Regenerace lázně kyselinou dusičnou. Z 
nasyceného roztoku se srážením vyredukuje kovové stříbro zinkem 
rozpouštění pozlacení elektrolytického - v lázni z 50 g kyanidu draselného a 1 l destilované 
vody se zavěšenými očištěnými pozlacenými předměty jako anodou, katoda železná nebo 
stříbrná, stejnosměrný elektrický proud do 15 V. Dále srážení. 
rozpouštění pozlacení chemického - bezvodým roztokem kyseliny sírové a solné v poměru 
4:1 a malé množství kyseliny dusičné k vytvoření lučavky královské tak, aby roztok 
rozpouštěl. Regenerace kyselinou dusičnou. Dále srážení 
rozpouštění rtuti - ve zředěné kyselině dusičné na roztok dusičnanu rtuťného Hg(NO3)2 a v 
koncentrované kyselině sírové na roztok sulfátu rtuťného Hg2SO4 
rozpouštění stříbra ryzího - ve formě granálií nebo úzkých tenkých plíšků na porcelánové 
misce až dvojnásobným množstvím kyseliny dusičné zředěné destilovanou vodou v poměru 1 
: 1 a přidávané dokud se stříbro rozpouští na dusičnan stříbrný, z počátku za chladu a ke 
konci za mírného zahřívání, neb reakce by byla moc bouřlivá. Nutno provádět v digestoři z 
důvodu vyvíjení jedovatého oranžovohnědého oxidu dusíku. Ze vzniklého vychladlého 
roztoku se srážením vyredukuje chlorid stříbrný kyselinou chlorovodíkovou. (Kyselina dusičná 
se ředí z důvodu, že koncentrovaná na ryzí stříbro nepůsobí) 
rozpouštění stříbrné slitiny - ve zředěné kyselině dusičné vodou 1 : 1 formou pilin, granálií 
nebo jemných plíšků vkládaných po malých dávkách, aby reakce nebyla bouřlivá, čím vznikne 
roztok dusičnanu stříbrného a dusičnanu měďnatého, kterým je roztok modrý. Zbarvení do 
žluta nebo do zelena přítomností železa. Kyseliny je potřeba dvojnásobné množství, než je 
stříbra. V kyselině sírové na roztok sulfátu stříbrného. Oddělení stříbra od zlata kyselinou 
dusičnou jen při obsahu Ag nad 75 %. Od platiny se stříbro oddělí v horké kyselině sírové za 
vývinu oxidu siřičitého. Rozpuštěné stříbro se v roztoku redukuje na kovové stříbro zinkem a 
na chlorid stříbrný kyselinou chlorovodíkovou příp. vodným roztokem kuchyňské soli. Potom 
se odstraní dusičnan měďnatý propíráním vodou, dokud je roztok po přidání čpavku 
namodralý. Zakalený roztok se filtruje přes skelnou vatu. Převedení na kovové stříbro nejlépe 
elektrolytickým vylučováním 
rozpouštění tmelu - lihem 
rozpouštění zatmelovací hmoty - z povrchu odlitku po vyjmutí z kyvety nejprve vodou a 
zbytky 25%ní kyselinou chlorovodíkovou 
rozpouštění zinku - a) kyselinou chlorovodíkovou na tzv. letovací vodu pro pájení cínem, ale 
hlavně k odstraňování výplní dutin po stáčení dutých kroužků, - b) zředěnou kyselinou 
sírovou na sulfát zinečnatý 
rozpouštění zlata ryzího - a) lučavkou královskou na porcelánové misce ve formě jemných 
plíšků za mírného tepla na pískové lázni s přerušovaným zahříváním k zamezení vystřikování. 
Na 10 g zlata 0,1 l kyseliny chlorovodíkové a 0,3 l kyseliny dusičné chemicky čistých. Určitými 



256 
 

postupy se z roztoku získá chlorid zlatitý žlutý nebo hnědý, viz tyto dvě statě; - b) ve rtuti na 
zlatý amalgam 
rozpouštění zlaté slitiny - povrchově, viz stať dukátové zlato 
rozpouštění zlaté slitiny - do 20 % obsahu stříbra lučavkou královskou, při němž se vytváří 
sedlina chloridu stříbrného v množství, které nezabraňuje rozpouštění zlata. Slitina se 
rozválcuje na velmi tenký plíšek, nastříhá na úzké proužky a rozpouští za mírného zahřívání v 
lučavce královské. Vzniklý roztok se opakovaně odpařuje s přidáním malého množství 
kyseliny chlorovodíkové, až se zcela odstraní kyselina dusičná. Konečné odpaření do 
sirupovité konzistence, ta se zředí vodou, zinkem se srazí chlorid stříbrný na kovové stříbro, 
které se slitím odstraní. Potom se roztok, kyselina chlorozlatitá zfiltruje a roztokem sulfátu 
železnatého, příp. chloridem železnatým při teplotě 70 oC se sráží hnědý krystalický prášek, 
po ustátí v teple slití kapaliny a promývání sedliny destilovanou vodou okyselenou 
chlorovodíkovou kyselinou, příp. zfiltrování. Stavení v hessenském kelímku s přísadou boraxu 
a dusičnanu draselného nebo sodného 
rozpouštění zlaté slitiny - nad 20 % obsahu stříbra kyselinou dusičnou po předchozím 
přelegování na poměr zlata ke stříbru 1 : 3, aby obsah zlata nepřesáhl 25 %. Slitek se 
rozválcuje na velice tenký plíšek, ten se stočí do spirály a vloží do kyseliny dusičné, která 
rozpustí stříbro a měď, zlato zůstane nerozpuštěné ve formě jemného kovového prášku, 
který se staví, nebo rozpustí dle předchozího odstavce 
rozpouštění železa - koncentrovanou kyselinou chlorovodíkovou bez přístupu vzduchu na 
roztok chloridu železnatého FeCl2; nebo kyselinou sírovou i dusičnou, využívané pro 
odstranění železných výplní z dutin 
rozptyl světla - difúze, odchylování od původního směru, rozptyl světla nastává při průchodu 
rozptylujícím prostředím nebo odrazem od drsné plochy 
rozpustnost - a) schopnost látek tvořit roztoky v rozpouštědlech; - b) míra koncentrace 
rozpuštěné látky v nasyceném roztoku při dané teplotě a tlaku 
rozštěpení - rozdvojení konců obroučky rozříznutím a oddálením od sebe podle velikosti 
hlavy prstenu 
roztírání - boraxu za vlhčení v kameninové misce na rozetření boraxu pro pájení, slangem 
rajbování  
roztok - rozpuštěná látka plynná, kapalná nebo tuhá v rozpouštědle plynném, kapalném 
nebo tuhém a dle toho roztok plynný, kapalný nebo tuhý. Rozpuštěním látky rozpustné, 
která se rozpadá na molekuly a není zjistitelná ani nejsilnějšími mikroskopy, vzniká roztok 
pravý a rozptýlením nerozpustné látky v rozpustidle v jemné částečky velikosti od 1 
milimikrometru do 1 mikrometru roztok nepravý, koloidní a nad 1 mikrometr suspenze, 
kterou je možné zjistit mikroskopicky. Drahé kovy tvoří roztoky pravé i nepravé. Pro vodné 
roztoky se používá výhradně teplá destilovaná voda 
roztok amalgamový - vzniká rozpuštěním určitého kovu ve rtuti, dle toho kupř. zlatý nebo 
stříbrný amalgam 
roztok disperzní - rozpouštějící, koloidní nebo suspenze, viz níže roztok koloidní, suspenze a 
pravý 
roztok elektrolyt - pokovovací lázeň, roztok rozpustných kyselin nebo alkálií a solí, který vede 
elektrický proud mezi elektrodami v pokovovacích lázních pohybem iontů. Přísady vodivé a 
leskutvorné 
roztok chloridu zinečnatého - pájecí voda, v kyselině chlorovodíkové pro měkké pájení 
cínovou pájkou. Příprava: Drobné, spirálovitě stočené proužky tenkého zinkového plechu 
nebo zinkové soustružiny se pozvolna vkládají do kyseliny chlorovodíkové, dokud se 



257 
 

rozpouští a na hladině se tvoří bublinky. Potom se přefiltruje do lahvičky se zabroušeným 
hrdlem a zátkou. Nepřipravovat u ohně, vyvíjené výpary jsou vznětlivé, nutno odvětrávat a 
dávat pozor na vystřikování kyseliny 
roztok koloidní - tzv. nepravý, zast. náz. pseudoroztok. Je přechodem od suspenze k pravým 
roztokům. Vzniká rozptýlením nerozpustné tuhé látky v látce druhé, kapalině, do jemných, 
nesedimentujících částic velikosti milimikrometru až mikrometru a zjistitelných jen zvláštními 
mikroskopy; (nad 1 mikrometr suspenze, sedimentující) 
roztok leptací - roztok chemikálií rozpouštějící povrch leptaných materiálů, tj. kyseliny, louhy, 
roztoky solí i okysličovadel 
roztok nasycený - je ten, v němž za dané teploty se již další látka nerozpouští 
roztok nepravý - zast. náz. pseudoroztok, viz výše roztok koloidní 
roztok prací - roztok mazlavého mýdla s mírným přídavkem saponátu a čpavku pro vyvářku a 
praní výrobků po leštění 
roztok pravý - vzniká molekulárním rozpuštěním rozpustné látky v látce schopné rozpouštět 
v nezjistitelné částice i nejsilnějšími mikroskopy 
roztok síranu železnatého - roztok 650 g sulfátu železnatého v 1 l destilované vody. Krystalky 
musí být světle zelené, nikoli hnědožluté, zvětralé. Není-li roztok úplně čirý, odstraní se zákal 
kyselinou chlorovodíkovou nebo sírovou, přidávaných po kapkách. Použití pro srážení zlata 
roztok stříbra - dusičnan stříbrný získaný rozpuštěním stříbra kyselinou dusičnou 
roztok stříbra koloidní - má barvu hnědou, tvoří se jako kal při redukci roztoku stříbra 
roztok stříbrných solí - a) kyanid stříbrný získaný rozpuštěním dusičnanu stříbrného v 
destilované vodě a přidáním kyanidu draselného; - b) kyanid stříbrnodraselný získaný 
rozpuštěním kyanidu stříbrného v kyanidu draselném; - c) chlorid stříbrný získaný 
rozpuštěním dusičnanu stříbrného v kyselině chlorovodíkové 
roztok suspenze - nerozpustná tuhá látka disperzací rozptýlená v látce druhé, kapalině, na 
částice velikosti nad 1 mikrometr, sedimentující na rozdíl od koloidu 
roztok svlažovací - roztok mazlavého mýdla, odvar mýdlového kořínku, pivní slivky, 
saponátový roztok ap., používaný pro ruční leštění hladítky nebo mosazným kartáčem 
roztok zlata ryzího - kyselina chlorozlatitá získaná rozpuštěním zlata lučavkou královskou 
roztok zlata koloidního - barvy ově červené až fialové, může obsahovat 1 g zlata v 1 l roztoku 
rozptýleného v částečky velikosti 4 milimikrometrů 

roztok zlatých solí - a) kyselina chlorozlatitá získaná rozpuštěním žlutého chloridu v teplé 
destilované vodě; - b) kyanozlatitan draselný získaný z vodného roztoku hnědého chloridu 
zlatitého a vodného roztoku kyanidu draselného 
roztopení - převedení tuhé látky žárem do žhavého až kapalného stavu, anglicky melten: 
roztavení, melting: roztavení, tání tavby, meltable: tavitelný, melt down: roztavit, melted: 
roztavený, tavený  
rtuť - hydrargyrum, prvek chem. zn. Hg, jedno- a dvojmocná, jediný kapalný stříbrobílý 
ušlechtilý kov, odpařující se i při normální teplotě, proto se uchovává v uzavřené lahvičce. 
Prudce jedovatá vč. výparů. Utuhlá krystaluje krychlově. 13,5 hust., -38,9 oC tt., 357 oC tv. Za 
normální teploty na vzduchu stálá, při zahřívání vzniká oxid rtuťnatý rozpustný teplotou nad 
400 oC. Má schopnost rozpouštět téměř všechny kovy (mimo železa, kobaltu, niklu, platiny a 
ostatních platinových kovů), které se dají žárem opět odloučit, co se využívá pro extrakci. 
Použití k pokovování zlatem v ohni, k výrobě amalgamů, k portuťování a jako náplň 
teploměrů. Rozpouští se snadno ve zředěné kyselině dusičné a koncentrované kyselině 
sírové. Potřísnění zlatého šperku rtutí se snadno odstraní vyžíháním. Naleziště: ČR, Itálie, 



258 
 

Jugoslávie, Kanada, Mexiko, Peru, Slovensko, SRN, Španělsko, USA jako produkt rozkladu 
svých rud, cinabaritu a schwazitu. Pro pohyblivost kuliček rtuti se obecně nazývá živým 
stříbrem 
rtuť třaskavá - fulminát rtuťnatý Hg(CNO)2, k výrobě roznětek a rozbušek 
Ru - chem. zn. ruthenia 
rubelit - daurit, siberit, růžový až rubínově červený turmalín, 
někdy nafialovělý nádech, složitý borokřemičitan, 7,5 tvr., 3,06 
hust., 1,62 - 1,64 indl., 0,018 dvojlom, lesk skelný. Naleziště: 
Barma, Brazílie, ČR, ostrov Elba, Kalifornie - nejkrásnější,  Rusko-
Ural, Srí Lanka, SRN.  Odrůda apyrit.  Může vykazovat efekt kočičího oka. V žáru se stává 
mléčně bílý 
rubicel - žlutý, žlutočervený, oranžovožlutý spinel, náz. v něm. Essigspinell  
rubín - z lat. rubeus = červený, růžový, červený korund, a až 
purpurově do karmínově červené vlivem oxidu chromitého. 
Chem. vz. Al2O3, tvr. 9, hust. 3,97 - 4,05, lesk skelný, diamantový, 
průhledný až neprůhledný. Cení se asterický a sytě červený. 
Nejkrásnější je barvy holubí krve, z Barmy, Srí Lanky (světlejší) a 
Thajska. Siamský tmavočervený někdy s nádechem do hněda 
vlivem železa. Má často uzavřeniny jehliček rutilu, bublinky s kapalinou, krystalky zirkonu 
nebo hematitu. Rutilové jehličky způsobují asterismus nebo hedvábí. Napodobuje se 
fluoritem, rubelitem a rubínspinelem. Převážně nahrazován syntetickým. Brus většinou 
briliantový. Tříkarátové jsou vzácné, desetikarátové unikáty. Ve Svatováclavské koruně rubín 
cca 250 ct, v britském muzeu rubín Edward’s Ruby 167 ct. Naleziště: Austrálie, Barma, 
Borneo, Kambodža, Keňa, Madagaskar, Rusko, Srí Lanka, USA. Rubín dobře chráněn snese 
značný žár, kterým zezelená a chladnutím nabývá původní barvu. Velké nutné vyjmout, 
přehlédnutý kaz může zavinit puknutí. Zředěnými louhy se nepoškozuje. Kyselina 
fluorovodíková, horká koncentrovaná kyselina sírová, roztavený borax a kyselina boritá, 
nebo kyselý sulfát draselný ho porušují 
rubín asterie - něm. Sternrubin, hvězdicový rubín, červený, třpytící se paprskovitě stříbřitě, 
brus čočkovec. Největší asterický 138,7 ct 
rubín kočičí oko - rubín s efektem kočičího oka, třpytící se pásovitě stříbřitě, brus čočkovec 
rubín rekonstruovaný - též švýcarský, ženevský, napodobenina získaná tavením drtě 
přirozeného rubínu na platinovém kelímku kyslíkovodíkovým plamenem za přisypávání 
rubínové drtě, která se taví a krystalováním se spojuje. Vynálezcem je Francouz Michaud. V 
prodeji byly r. 1895. Údajně rekonstruované rubíny tzv. ženevské, švýcarské, chemika 
Dienera Wyse, objevily se již r. 1882, byly však nesoudržné a nepříliš vzhledné 
rubín obch. názvy:  
Alabanda-rubin - nespr. obch. náz. granátu z Malé Asie 
balasrubín - nespr. obch. náz. růžového spinelu 
Brasil-rubin - nespr. obch. náz. růžového topazu 
rubín adelaidský - též Adelaide-rubin, nespr. obch. náz. australského granátu 
rubín americký - též arizonský rubín, Arisona-rubin, nespr. obch. náz. červeného granátu z 
Arizony 
rubín brazilský - nespr. obch. náz. vypálením červeného topazu 
rubín cejlonský - též Cejlon-rubin, nespr. obch. náz. granátu z ostrova Cejlonu 
rubín český - nespr. obch. náz. růženínu a pyropu  
rubíngranát - nespr. obch. náz. ohnivě červeného syntetického korundu 



259 
 

rubín kalifornský - nespr. obch. náz. grosuláru 
rubín kapský, kaprubín - nespr. obch. náz. jihoafrického granátu 
rubín měděný - nespr. obch. náz. skla červeně zbarveného. Vzniká-li zbarvení koloidně 
rozptýlenou mědí redukčním tavením ihned, je to pánvový rubín, dalším barvením a 
tepelným zpracováním rubín měděný, selenový, zlatý 
rubín  sibiřský - nespr. obch. náz. rubelitu 
rubínové kočičí oko  - rubín s efektem kočičího oka, třpytící se pásovitě stříbřitě, brus 
čočkovec 
rubínové sklo - červeně zbarvené sklo příměsí zlata 
rubínspinel  - krvavě červený arizonský spinel 
rubis reconstituées - rekonstruovaný rubín, napodobenina získaná tavením úlomků 
přirozeného rubínu na platinovém kelímku kyslíkovodíkovým plamenem za přisypávání 
rubínové drtě, která se taví a krystalováním se spojuje. Vynálezcem je Francouz Michaud. V 
prodeji byly r. 1895. Údajně rekonstruované rubíny tzv. ženevské, švýcarské, chemika 
Dienera Wyse, objevily se již r. 1882, byly však nesoudržné a nepříliš vzhledné 
ruda - hornina obsahující kovy 
ruda bahenní - jezerní, vzniklá vysrážením z vod v barvě rezavě hnědé až černé, tj. hydroxid 
železitý (limonit, hnědel) s proměnlivým množstvím vody, chem. vz. Fe2O3.(H2O)n, koloidní 
nebo skrytě krystalický, rozmanitý tvarově, žlutý, hnědý až černý, vryp světle hnědý, 4 - 5,5 
tvr., 3,3 - 3,4 hust. Zbarvuje vrstvy aragonitu a další nerosty žlutě až hnědě 
ruda mědi - bornit, covellin, cubanit, chalkopyrit, chalkosin, chryzokol, kuprit 
ruda písmenková - telluridy, sloučeniny teluru s těžkými kovy, se zlatem a stříbrem sylvanit, s 
olovem altajit 
ruda stříbrná - argentit, dyskrazit, embolit, freibergit, chlorargyrit, miargyrit, polyargyrit, 
polybazit, proustit, pyrargyrit, stefanit, sylvanit, tetraedrit 
ruda zlatá - calaverit, krennerit, nagyagit, sylvanit 
ruda železná - hematit - krevel, hnědel - limonit, chamosit, magnetovec - magnetit, ocelek-
siderit  
rudy - řadily se sem: hematit; ilmenit; iserín; krevel; maghemit; nigrín; rutil; spekularit  
rumenit - rumunský jantar 
rundissa - největší průměr drahokamu 
rundista - angl. girdle, rundýšek, okraj, obvod brusu drahokamu, v němž se stýká vršek a 
spodek brusu 
ruský jade - nefrit z okolí Bajkalu 
ruthenium - prvek chem. zn. Ru, lehčí platinový kov, šedý, tvrdý, 6,5 tvr., 12,44 hust., 2310 oC 
tt., 4075 oC tv., výskyt ve sloučenině s platinou, ve zlatnictví se nepoužívá, známo od poloviny 
19. stol. n. l. 
rutil - z lat. náz. rutilus = červenavý, oxid titaničitý, chem. vz. TiO2, 
čtverečný, štěpnost podle hranolů, vryp okrově žlutý až 
žlutohnědý, 6 - 6,5 tvr., 4,2 - 4,4 hust., 2,62 - 2,89 indl., 0,287 
dvojlom, průhledný, průsvitný až neprůhledný, žlutohnědý, 
hnědočervený, rudý, černý, vzácně světlých barev žluté, trávově 
zelené, namodralé, lesk silně polokovový až diamantový, Odrůda 
nigrín a sagenit. Naleziště: Alpy, Brazílie - vzácné, průhledné, 
žlutohnědé, ČR - vzácně drahokamové, Madagaskar, Norsko, 
Rakousko, Rusko, Švédsko, USA. Citlivý na kyseliny a oheň 



260 
 

různobarevnost - je projevem pleochroismu a zonálnosti. (achromatismus - bezbarvost, 
bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou 
získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - 
jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - 
mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení,  zonálnost - zóny barev 
v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
různorodost - nestejnorodost, heterogenita. Nestejnorodé látky v přírodě převažují, nemají 
ve všech částech stejné vlastnosti, jednotlivé součásti lze rozlišit mikroskopem nebo pouhým 
okem, kupř. na dřevě, horninách ap.; (opak stejnorodost - homogenita) 
růž - červeň, ruš, lešticí pasta 
 
růže Inků - argentinský páskovaný rodochrozit 
 
růženín - něm. Rosenquarz, odrůda křišťálu, 
krystalovaný jen brazilský, na světle bledne, chem.vz. 
SiO2, 7 tvr., 2,65 hust. 
růženín zrnitý - průsvitný, bývá zakalený, mívá 
trhlinky, barva vlivem oxidu manganu světle až sytě 
růžová, na světle bledne. S výjimkou kyseliny 
fluorovodíkové, kyselinám odolává, před pájením 
vyjmout, opatrnost při zasazování i vyjímání, je velmi křehký 
růžice - routa, rozeta, angl. rosette, brus diamantů, granátů, 
markazitů, obvykle pro jiný brus se nehodící, spodek rovný, vršek obv. 
třífasetový 
růžová vata - Auron vata, dř. náz. Lo-Lo vata růžové barvy na čistění předmětů z drahých 
kovů a jejich napodobenin. Spolehlivě odstraňuje nabíhání povrchu. Zčernalá je účinnější. 
Skladováním neztrácí účinnost. Pod stejným názvem vyrábí se i čisticí roztok na stříbro. 
Výhodnější je čistič stříbra družstva Styl Neratovice, použitelný i jako mořidlo, hlavně při 
užívání kyseliny borité pro zachování lesku opravovaných zlatých šperků 
růžové zlato - slitina zlata se stříbrem a mědí, které je více jak stříbra, cca 2 : 1 
rybí stříbro - barvivo z rybích šupin používané k potažení skleněných dutých kuliček, tzv. 
irizových perel 
rybí oko - triv. náz. aduláru, měsíčku 
rydla - angl. gravers, rytecké nástroje, 
angl. burins, používané rytci a 
zasazovači kamenů. Podle profilu 
špičatá, půlkruhová, plochá, nožová, 
jazýčková ap., dle užití justýrovací, 
usazovací, lešticí ap. Vybrušování a ostření pracovní části do určitého úhlu plošky na 
obtahovacím a olejovém kameni dle druhu materiálu a způsobu provádění. Při zabrušování 
na elektrické brusce je nutné chlazení vodou, aby vyhřátím ocel nezměkla a udržování 
zvoleného úhlu zkosení břitu rydla k brusnému kotouči. Leštění řezných, příp. bočních plošek 
lešticím smirkem a na olejovém kameni. Upevnění do zaoblených držátek, která se mění za 
delší, jak je rydlo broušením zkracováno. Při držení se rydlo držátkem opírá v jamce dlaně a 
palec je opřený o výrobek nebo o tmelku vymezuje rydlu zleva směr pohybu. Zprava je 
vedeno ukazovákem a jeho druhým článkem přitlačováno k rytému motivu. Tlačení rydla 
vpřed tak, že se ruka vytáčí ze zápěstí a zbylé prsty s dlaní vedou ho ve směru k palci. Zpět je 



261 
 

vedeno nadzdvižené nad objektem rytí za trvání opěry o palec a ukazovák. Zast. výrazem 
štychle. 

 
rýgl - zast. výraz pro vřeténko, cívku, kovovou tyčinku kruhového nebo oválného profilu ke 
stáčení oušek, ocelová na běžná ouška, mosazná na ouška pro pletiva řetízků 
rychlá zkouška - zkoušení drahých kovů kvantitativní nebo kvalitativní, které spočívá v 
porovnávání reakce zkušebních kyselin na otěry, črty zkušebních jehel a zkoušené slitiny, 
kdy: - a) kvalitativním zkoušením se zjišťuje přítomnost drahého kovu ve slitině a rozpoznání 
drahého kovu od obecného nebo napodobenin; - b) kvantitativním zkoušením se určí obsah 
drahého kovu ve slitině, tj. zjištění ryzosti 
ryolit - výlevná vyvřelá hornina většinou světlé barvy, zvětráním nabývá 
odstíny červené, vysoký obsah SiO2 cca 70 %, tvořen křemenem, 
alkalickými živci, plagioklasy a průvodní pyroxeny a biotit, 5,5 - 7 tvr., 2,7 - 
2,9 hust. 
rysí kámen - triv. náz. cordieritu 
rysí oko - triv. náz. červenozelené odrůdy labradoritu 
rýsovací jehla - angl. scriber, pomůcka k rýsování vyrobená z kvalitní tvrdé nástrojové oceli, 
která má být velmi lehká s co nejostřejším hrotem. Hrot nutno chránit vhodným krytem, 
postačí zapíchnutí do korku a nesmí přijít do styku s ohněm, aby nezměkl. Používá se k 
vyznačování čar nebo kreseb do tvrdších materiálů. Drží se jako tužka a rýsuje se s ní ve 
směru mírného náklonu, cca 15o.  Podle ocelového měřítka se vede ve směru jejího sklonu 
při dolní hraně 
rýsování - přesné ohraničení vyznačením krajních mezí obrysu rýsovací jehlou, která se vede 
podle ocelového měřítka ve směru jejího sklonu při jeho dolní hraně a kteréžto meze nesmí 
být překročeny při řezání, stříhání nebo pilování, na čem závisí i správné opracování 
materiálu a dokonalost výrobku. Dokonalost provádění tkví v trvalé rozeznatelnosti 
narýsovaných čar po celou dobu jejich potřebnosti, do ukončení poslední pracovní operace 
podle rozkreslení. Chyby v rýsování a překročení rámce kresby mají za následek vadný díl 
výrobku. Důležitým základem kresby je osní kříž z vertikální a horizontální osy pro souměrné 



262 
 

nanesení rozměrů a přesné provedení nákresu ocelovou rýsovací jehlou na neomořeném 
materiálu přesnými neopakovanými tahy, neb nelze "gumovat". Pomůcky: ocelové měřítko, 
posuvné měřidlo, mikrometr, kružítko, úhelník, rýsovací jehla, příp. šablony 
rytí - technika zdobení kovů, drahokamů, skla, kosti, perleti, dřeva, rohoviny ap. na plochách 
obvykle vyleštěných, ručně ocelovými rydly, nebo strojní gravírování brusnými kotoučky, 
frézkami a rycími hroty. Rytím se vypracovávají různé prohloubené ornamentální motivy, 
figurální náměty, písmo a monogramy. Ruční, tzv. ploché rytí, vypichováním materiálu rydly. 
Strojní rytí gilošováním, různé prokládání rovného rýhování nebo vlnovek, příp. jejich 
kombinace podle šablon na čárkovacím stroji, které je mělké a trpí otěrem. Hlubší a složitější 
rytiny o vysokém lesku zdobícími technikami posalux a mudia strojním vbrušováním 
diamantovými hroty na strojích týchž názvů. Provádí se též vtlačováním do kovů lisováním 
nebo válcováním. Rytí, řezba na drahokamech, kamenorytectvím, glyptikou. Ozdobná rytina 
na hladkých okrajích náramků, obrouček prstenů (z boků) se nazývá repers. Gravura je 
obecné označení rytiny provedené libovolnou technikou, anglicky engraving: rytectví, 
gravírování, engraving decorative: ozdobná rytina, dekorativní, gravure: rytina, gravura 
ryzost - angl. genuineness, obsah ryzího drahého kovu ve slitině, udávaný v tisícinách, dř. v 
karátech, lotech a v Rusku v zolotnikách. V ČR se hodnoty řídí puncovním zákonem, kterým 
jsou povoleny v tuzemsku ryzosti pro zlato, stříbro a platinu, viz puncovní značky. Odchylka 
od zákonité ryzosti, remedium, vymezuje se puncovním zákonem  
ryzost mince - obsah ryzího kovu, aloi 
rýžování - angl. flushing, dobývání drahých a užitkových nerostů vypíráním naplaveného 
písku nebo rozdrcené horniny, co je nejstarším způsobem těžení zlata 
rýžoviště - místo kde lze rýžovat drahé a užitkové nerosty 
řádný paprsek - při dvojlomu se vstupující paprsek při dopadu na rozhraní dvou prostředí 
štěpí ve dva paprsky, z nichž prvý, řádný, prochází krystalem a vystupuje z něho ve směru 
dopadu a druhý, mimořádný, se při průchodu odchyluje, ale po výstupu postupuje od 
rozhraní obou prostředí již rovnoběžně s řádným paprskem 
řetízek - angl. chainlet, samostatná ozdoba dekoltu nebo doplněna přívěskem, závěsem. 
Zhotovení ruční, dnes převážně strojové. Nejrozšířenější a nejjednodušší je ouškový, zv. ankr. 
Při ruční výrobě se stáčí polovina oušek vlevo a polovina vpravo, z nichž jedny se odliší 
omořením. Natáčení na měkké mosazné vřeténko. Navinutá ouška vč. vřeténka se vyžíhají a 
vřeténku se pro snadné sejmutí oušek zúží profil jeho natažením pomocí svěráku a 
protahovacích kleští, anglicky safety chain: pojistný řetízek 
řetízek ankr - název z ancre = kotva, svěšovaný z jednotlivých oválných, 
výjimečně z kulatých oušek. Výroba obvykle strojová, oproti pilovanému 
ouška jednotlivě pájená 
řetízek ankr dvojitý - vyskytuje se až kobercově široký 
řetízek ankr ručně pilovaný - zhotovuje se z vyžíhaného drátu 
tloušťky až 0,8 mm stáčením na mosazném oválném vřeténku, 
polovina oušek se stáčí vlevo z omořeného drátu a polovina vpravo 
z neomořeného drátu. Pro snadné sejmutí natočených oušek se 
vřeténko ztenčí natažením pomocí protahovacích kleští a svěráku po předchozím vyžíhání. 
Po sejmutí, se řezem oddělí v užším ohybu. Svěšují se spárou proti sobě, střídavě levé proti 
pravému, aby se nepřekrucoval. Na svěšený řetízek, zavěšený jedním koncem na háčku, 
nanáší se špičatým štětečkem shora dolů pájka. Pájení napevno dvou oušek spárou k sobě 
košatým plamenem zdola nahoru. Po pájení se překontroluje kvalita spojů. Omořený řetízek 
se lehce protáhne čtyřhranným otvorem průvlaku, tím se očka srovnají a poté se na rovném 



263 
 

prkénku za mírného vypnutí opracuje pilníkem a smirkem tak, že ouška jsou fasetovaná. 
Koncová ouška se stočí z drátu 0,9 mm, menší na vřeténku průměru 1,5 mm a větší na 
vřeténku 2 - 3 mm 
řetízek čokr - choker, silný celokovový řetěz 
 
řetízek dutý - zhotovuje se z drátu s jádrem, stěžejky s výplní mosaznou, měděnou pro zlatý, 
nebo železnou, zinkovou pro stříbrný řetízek. Stáčí se tak, aby spára byla ve vnitřním obvodu 
ouška a nebyla zcela dovřena pro snazší odstranění jádra. Dále svěšení, pájení 
těžkotavitelnou pájkou aby se nevyleptala a rozpuštění jádra 
 
řetízek diamantovaný - fasetovaný 
 
 
řetízek Figaro - v podstatě pancr, různým poměrem svěšovaná 
ouška kratší s jedním delším 
 
 
řetízek houskový -  
 
 
 
řetízek kostičkový - v podstatě ankr svěšený z oušek tvaru pravidelných kostiček 
řetízek královský - ozdobná vazba, zvaná královská, 
sestavovaní z dvojice zapájených oušek, jejichž spojováním 
vzniká čtvercový průřez dále upravený pilováním všech čtyř 
stran a válcováním ve čtyřhranné válcně 
řetízek kuličkový -  
 
 
řetízek lambáda - je vlastně zkroucený pancr, který má svěšování každého ouška přes dvě 
ouška, co vytváří spirálovité stáčení s vynikáním třpytu  
řetízek námořnický - v podstatě upravený ankr a pancr 
 
 
 
řetízek pancr - označení typu řetízku nebo náramku s naplocho 
přetočenými oválnými oušky plnými nebo dutými, popis výroby u 
náramku pancr  
 
řetízek pancr zdvojený  

 
řetízek paragrafový - 
řetízek protahováček - delší řetízek ke kapesním hodinkám, 
opatřený na jednom konci karabinou, a na druhém, pérovým 
kroužkem. Protahuje se skrze dírku klopy, vesty, nebo poutkem 
na pásek ap. Slouží jako ozdoba zabezpečující hodinky proti ztrátě 
a umožňující jejich snadné vyjmutí z kapsičky vesty, saka, kalhot 



264 
 

řetízek pojistný - a) vázankové spony: řetízek s vytvarovaným 
ouškem k navléknutí za knoflík košile před jeho zapnutím;  
- b) zámečku: samostatná pojistka náramků, příp. v kombinaci s 
osmičkou. Zhotovení z 50 - 60 mm pevného řetízku a dvou 
drobných koncových oušek, kterými se zavěšuje do oušek na 
náramku nebo do účelově připájených půloušek. Brání sklouznutí 
náramku z ruky při náhodném otevření uzávěru 
řetízek ručně pilovaný - viz výše stať řetízek ankr 
řetízek strojový - zhotovuje se na automatických strojích, které 
provedou všechny operace až po svěšení v různé i složité vzory. Používaný drát má jádro z 
lehce tavitelné pájky, takže svěšený řetízek po odmaštění se opatří povlakem boraxu a 
grafitu a pájí se za průchodu před zvláštními hořáky. Po omoření se stříhá na požadované 
délky, opatřuje koncovými oušky a uzávěrem. Grafit zamezuje vzniku nežádoucích spojů tak, 
aby ouška pletiva byla jednotlivě pohyblivá 
řetízek valis - walis, označení pro pletivo řetízku, náramku, 
svěšovaných z kulatých dutých oušek spirálovitě do sebe tak, 
že každé ouško je zavěšeno do dvou, třech předchozích, čím 
je vytvářen tvar šroubovice 
řetízek anglické názvy 

 
 
řetízkové uzávěry - viz stať uzávěr 
řezání - angl. sawing, více nebo méně přesné oddělování částí materiálu a způsob ručního 
obrábění vyřezáváním, které vyžaduje trpělivost, jistotu, postřeh, preciznost a dodržení 



265 
 

krajních mezí narýsovaných obrysů. Význam má též k 
předznačování naříznutím pro vypilování za účelem vsazení 
určitého dílu nebo provádění ohybů. Přednost před řezáním 
má použití nůžek pro nižší odpad, ztrátu a vyšší rychlost 
provedení. Případný nákres ocelovou rýsovací jehlou na 
neomořeném materiálu přesnými neopakovanými tahy nebo 
tužkou na omořeném po předchozím zmatování potřením 
bělobou pro zvýraznění kresby a zamezení odrazu světla. 
Výhodou je snadnost opravy kresby a možnost detailnějšího 
provedení k příp. rytí. Nasazení lupenky do oblouku s mírným 
vypnutím jen co by se neprohýbala a utažení křídlových matic 
na upínacích čelistech bez pomoci kleští, jen rukou, aby se neničil závit. Ztupené lupenky 
včas měnit, protože se jimi špatně udržuje směr řezu. Je lépe používat tvrdších byť křehčích 
lupenek pro lepší ovladatelnost v řezu a trvanlivost ostří. Držení a ovládání oblouku lehce, 
směrem k materiálu, nikoli materiálem k pilce. Materiál vodorovně a lupenka k jeho ploše 
kolmo. Boční vychýlení ze svislé polohy zapříčiňuje podřezávání nebo příčení v řezu, tím 
možnost zlomení lupenky. Činný pohyb oblouku svislým tahem dolů s mírným tlakem vpřed, 
kterým vlivem sklonu zoubků šikmo dolů je materiál odtrháván drobnými částečkami v šíři 
lupenky. Přílišný tlak lupenku prohýbá, čím se řez odchyluje od požadovaného směru. Tah 
zpět vzhůru bez záběru a volně tak, aby materiál nebyl nadzvedáván zadíráním lupenky, 
která by tím mohla prasknout. Pro hrubé a rychlé řezání je vhodné přimazání včelím voskem, 
co se nedoporučuje pro přesné řezy dle nákresu z důvodu ulpívání pilin a jejich nesnadného 
odstraňování z plochy nákresu. Pro přímé řezy je vhodný mírný předklon lupenky, čím 
zoubky předznačují řez, řezání je snazší a řez rovný. Důležitá je přesnost provádění řezu, 
který je neopravitelný. Řez je nutné vést vně nákresu těsně vedle rysek, čar, nikdy přímo na 
nich. Zakřivený řez provádět za menšího tlaku a rychlejšího řezání. Tenký materiál se řeže 
tenkou lupenkou, tlustý tlustou. Masivní materiál je lepší nedoříznutý odlomit, neb lupenka 
snadno praskne svíráním materiálu nebo náhlým oddělením při dokončení řezu. Přidržování 
materiálu dle velikosti rukou nebo opatrně kleštěmi, aby se nepoškodil nákres. Činný pohyb 
v záběru nesmí být zastaven při zadírání zahříváním, aby lupenka nezůstala v sevření 
materiálu vlivem zúžení řezu roztažností materiálu zahřátím, ale zvolněným zpětným 
posunem umožnit ochladnutí a uvolnění, anglicky notch: vrub, zářez, drážka, trim: oříznout, 
ořezávat, ořezat, incision: řez, naříznutí, kerf: zářez, fretwork: ozdobné vyřezávání 
(lupenkovou pilkou), pruned: prořezaný  
řezání diamantů - řezným kolečkem z fosforového bronzu pomocí vlastní suroviny, 
práškového bortu s olejovým pojivem 
řezání drahokamů - kolmo na směr štěpnosti kovovými kotouči pomocí práškových brusiv, 
bortu, karborundu, smirku 
řezání závitů - provádí se strojně nebo ručně pomocí závitníků vnitřní závity a závitnicemi 
vnější závity a to pravořeznými nebo levořeznými metrickými, značenými kupř. M 1,8 P nebo 
L, je-li pravý nebo levý průměru 1,8 mm, nebo klasickými zlatnickými. Při řezání vnitřního 
závitu má být otvor menší asi o jedno stoupání závitu použitého závitníku, který nasazený na 
vratidlo nebo do svěrky se jemně naolejovaný nasadí na otvor, vratidlem za mírného tlaku se 
jím jemně otáčí v otvoru vpřed kolem osy, v jejímž směru se postupuje a ubíráním třísek se 
vytváří závit. Při zvýšení odporu se pootočí zpět, tím se třísky dolomí a závitník se nezadře, 
příp. nezlomí. Závit se řeže postupně třemi závitníky označenými jednou až třemi ryskami. Při 
řezání vnějšího závitu nemá být průměr kolíčku pro natočení závitu větší než průměr hloubky 



266 
 

závitů kruhové závitnice, která upnutá do vratidla se kolmo nasadí na zaoblený konec jemně 
naolejovaného kolíčku a lehce se otáčí, až závitová čelist zabere a postupuje po tělese 
kolíčku ve směru jeho osy za vytváření závitu. Aby nebyl kladen odpor, je vhodné občasné 
zpětné pootočení. Po použití se nástroje řádně očistí a uloží 
řezba - angl. carving, zdobení plastikou figurální nebo ornamentální, prováděnou brusnými 
kotoučky ve skle, dřevě, perleti, korálu, ametystu, záhnědě, heliotropu, krevelu a ponejvíce v 
křišťálu pozitivně, vystouple, nebo pro pečetní prsteny a pečetítka negativně, do hloubky, dle 
toho kamej nebo intaglie. Provádí se podle předem naneseného motivu mosazným rydlem a 
okonturovaného brusným kotoučkem na nevyleštěné tabulce obvykle neprůhledných a 
předem vybroušených drahokamů za upevnění na tmelce. Tou se kámen přibližuje k různě 
střídaným rotujícím kotoučkům. Nutná pozornost a přesnost, nelze "gumovat". Ocelové 
kotoučky se potírají bortem s olejem. Kamenorytectví pochází z Egypta, Elamu, Sumeru, Číny. 
Za římského císařství bylo na vysoké úrovni, dokonalostí se vyrovnávalo současné. Naši 
glyptiku proslavil Josef Drahoňovský svými ponejvíce v křišťálu provedenými portréty, 
anglicky incise: vřezat, vrýt, ornately carved: ozdobně vyřezávané, sculpt: vyřezávat  
říční perla - sladkovodní, perla přirozená i kultivé. Říční z velevruba 
perlonosného, Margaritana Margaritifera se loví v Archangelsku, u nás 
dříve v Otavě, Vltavě a Blanici. Má méně dokonalý lesk než mořská, 
povrchově ne zcela hladká, většinou namodralá, olověný nádech, mdlý 
lesk.  Čínská, pěstovaná v perlorodkách v čínských řečištích je barvy bílé, zelenobílé, jemně 
růžové a červené 
S - chem. zn. prvku síry, lat. náz. sulfur 
sada - souprava nástrojů, měřidel ap. 
sádra - vyrábí se ze sádrovce, v podstatě hydratovaný sulfát vápenatý, barvy čiré, bílé až 
narůžovělé. Vytěžený sádrovec se drtí a vystavuje teplotě 200 nebo 1000 oC, má-li být sádra 
rychle nebo pomalu tuhnoucí, potom vychladlý se mele na jemný prášek, který se pro použití 
k čistění smísí s vodou do kašovitého stavu. Použití na výrobu odlitků, sádrových forem a 
jako součást zatmelovací hmoty pro odlévání šperků 
sádrovec - vodnatý sulfát vápenatý chem. vz. CaSO4.2H2O, 
jednoklonný, zbarvení hnědé, šedé, namodralé, žluté, bílý až bezbarvý 
čirý, průsvitný až neprůhledný, 1,5 - 2 tvr., 2,32 hust., 1,52 - 1,53 indl., 
0,010 dvojlom, lesk hedvábný až skelný, i perleťový dokonalá 
štěpnost, ozdobný kámen, odrůdy alabastr, mariánské sklo, selenit. 
Dehydratací za určité teploty vzniká sádra 
safír - modrý korund, náz. z řec. 
sappheiros = modrý. Proto názvem safír 
by měly být zvány jen modré odrůdy 
korundu, ostatní růžovým korundem, 
žlutým korundem atd., přestože se uvádí, 
že se vyskytuje ve všech barvách i v 
nerovnoměrné zbarvenosti. Chem. zn. 
Al2O3, tvr. 9, hust. 3,99 - 4,10, průhledný až neprůhledný. Nejpestřejší mají být australské, 
nejkrásnější Srí Lanské, nejlepší evropské z Jizerské louky, nejvzácnější z Indie asterické, 
velmi krásné, chrpově modré s hedvábným leskem. Největší nalezený 66000 ct v Barmě, 
Hvězda Asie 330 ct, Půlnoční hvězda 116 ct. Napodobuje se modrým zirkonem, turmalínem, 
spinelem, akvamarínem, a jím se imituje smaragd. Nahrazuje se převážně syntetickým 
korundem. Brus ponejvíce briliantový. Často po obvodě osazován diamantky. Naleziště: 



267 
 

Austrálie, Barma, Brazílie, Finsko, Indie, Kambodža, Keňa, Malawi, Namibie, Srí Lanka, 
Tanzanie, Thajsko. Safír nutno chránit před slunečním zářením. Před pájením vyjmout, při 
mírném žáru bledne, při vysokém šedne a stává se neprůhledným. Kyseliny obdobně jako u 
rubínu, silně zředěným odolává. Tvrdost různá v různých směrech, opatrnost při vyjímání a 
zasazování 
safír asterický - něm. Sternsaphir, hvězdový safír, žlutý, modrý a šedomodrý se 
stříbřitým hvězdovitým paprskovitým třpytem vlivem asterismu, brus 
čočkovec. Asterismus nebo hedvábný třpyt způsobují uzavřeniny rutilových 
jehliček. Hvězda Indie, 563 ct, asterický safír 
safír cejlonský - světle modrý safír ze Srí Lanky 
safír čirý - leukosafír, dokonale čirý korund, naleziště: Srí Lanka, USA 
safír indický - z Indie, též indigový, sytě modrý safír vlivem oxidů železa, titanu 
safír kočičí oko - modrý safír s efektem kočičího oka, pásovitě stříbřitý třpyt, brus čočkovec 
safír modrý šmolkově - zv. birmasafír, safír z Barmy 
safír oranžový - až červenohnědý korund, nespr. zv. hyacintsafír 
safír zelenavě modrý - korund barvy akvamarínu, nespr. zv. akvamarínsafír 
safír žlutozelený - ze Srí Lanky, nespr. zv. chryzolitsafír 
safír žlutý - korund žlutý vlivem železa, nespr. zv. topazsafír 
safír obch. názvy: 
safír brazilský - nespr. obch. náz. topazu 
safír lstivý - též vodní, nespr. obch. náz. světlých odrůd cordieritu 
safírspinel - nespr. náz. safírově modrého spinelu 
sagenit - odrůda rutilu, barvy zlatavé až červené barvy, 
jehličkovité krystaly tvoří mřížkovité prorostlice v biotitu nebo 
v křemenu, v křišťálu nebo v záhnědě tvoří drobné krystalky 
připomínající zlaté vlasy bohyně Venuše, proto nazýván Venušiny 
vlasy 
Salamanca-topas - nespr. obch. náz. citrínu a páleného ametystu 
salmiak - triv. náz. chloridu amonného 
salmiak platinový - triv. náz. chloroplatičitanu amonného, lat. Platinum Ammonium 
chloratum, chem. vz. (NH4)2PtCl6, citrónově žluté krystalky málo rozpustné ve vodě. Vylučuje 
se při přidávání kyseliny chloroplatičité do roztoku chloridu amonného, čím se platina oddělí 
od případných dalších kovů z roztoku vzniklého rozpouštěním platinové slitiny v horké 
lučavce královské 
salnitr - sanytr, triv. názvy dusičnanu draselného, dř. ledek obecný 
salpetr - triv. náz. dusičnanu sodného, dř. ledek chilský 
samarium - prvek chem. zn. Sm, použití k barvení skleněných napodobenin drahokamů 
sametový lom - lomová plocha velmi jemně členitá působící dojmem sametu, též vláknitý 
lom 
samocvět - rusky drahokam 
Sancy - indický diamant 53,75 ct 
Sanguine - franc. náz. hematitu, krevelu 
sanidin - odrůda ortoklasu, hlinitokřemičitan draselný, chem.vz. 
KalSi3O8, tvr. 6, hust. 2,56 - 2,62, jednoklonný, průsvitný až průhledný, 
bezbarvý, bílý, šedý, sklovitého vzhledu, dokonalá štěpnost, snáší 
teploty, odrůda azulicit, Naleziště: ČR, Itálie, SRN 
sanytr - salnitr, triv. názvy dusičnanu draselného, dř. ledek obecný 



268 
 

Saphirspat - něm. náz. cyanitu 
Saponaria officinalis - lat. náz. oddenku mydlice lékařské, tzv. mýdlového kořenu, jehož 
odvaru se používalo ke svlažování kartáčů při osekávání nebo hladítek při leštění pro obsah 
saponinů, které ve vodném roztoku vytváří pěnu 
saponování - technika povrchové úpravy, opatření alpaky ochranným průhledným nástřikem 
nitrolaku proti nabíhání. Nutná opatrnost při čistění, nedoporučuje se omývání hlavně 
horkou vodou 
sapphiros - starořím. náz. lazuritu, uváděn i pro lazuritsard 
sard - odrůda chalcedonu, červenohnědý až oranžově 
Sarder - něm. náz. sardu 
sardit - tzv. karneol dámský, velmi ceněná oranžová odrůda karneolu 
sardkarneol - tzv. karneol pánský, hnědá až tmavě hnědá odrůda karneolu 
sardonyx - odrůda achátu s bílými a hnědými vrstvami 
Saský bílý - též Briliant saský, indický diamant, 48,5 ct 
saský diamant - nespr. obch. náz. čirého topazu 
saský chryzolit - nespr. obch. náz. světle zeleného topazu a granátu 
sassolin - mineralogický název kyseliny borité 
Sautoirs - náz. perlového náhrdelníku dvojnásobné délky 
saze - kopt, jemně rozptýlený amorfní uhlík vznikající nedokonalým spalováním. Používá se 
při odlévání nanesením na odlévací formu načaděním nebo ve směsi s olejem, působící jako 
redukovadlo a proti přiškvařování jako izolátor. Lze nahradit stearinem nebo oxidem 
železitým 
Se - chem. zn. prvku selenu 
sediment - usazenina 
sedimentace - usazování tuhých částic z rozptýlení v roztoku 
sekaný jantar - nebroušený, pouze vrtaný k návleku 
sekerkový kámen - název nefritu z něm. náz. Beilstein 
selektivní - schopný selekce, výběru 
selektivní absorpce - pohlcování světla jen v určitém směru a určité vlnové délky, pohlcování 
výběrové, podstata pleochroismu; (poznámka: nerost, který neabsorbuje naprosto žádné 
vlnové délky světla, jeví se jako bezbarvý; který absorbuje všechny, jeví se černý; absorbuje-li 
rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako šedý nebo kalně bílý; který absorbuje 
zcela jen určité vlnové délky, má barvu této nebo směsi těch, které neabsorboval) 
selen - selenium, prvek chem. zn. Se, nekovový, šedý, červenošedý, červený k barvení skla do 
růžova až červena, vryp červený, lesk kovový, 4,8 hust., 2 tvr., štěpnost dobrá, neprůhledný 
až průsvitný 
selenit - bezbarvá vláknitá odrůda sádrovce s perleťovým kolébavým 
leskem, ozdobný kámen 
selenový rubín - nespr. obch. náz. skla červeně zbarveného směsí sulfidu 
kademnatého a selenu. Vzniká-li zbarvení koloidně rozptýlenou mědí 
redukčním tavením ihned, je to pánvový rubín, dalším barvením a 
tepelným zpracováním rubín měděný, selenový, zlatý 
senkovat - vysenkovat, slangem hloubit, vyhloubit 
separace - proces oddělování, třídění 
sepiolit - afrodit, mořská pěna, vodnatý zásaditý křemičitan hořečnatý, 
chem. vz. Mg2Si3O8.x(H2O), skrytě krystalický nebo amorfní, porézní, bez 
štěpnosti, lom lasturnatý, 2 - 2,5 tvr., 2 hust., mastný matný lesk, bez 



269 
 

disperze a dvojlomu, neprůhledný, barva bílá, žlutavá, načervenalá, šedá, vryp bílý, 1,53 indl. 
Naleziště: ČR, Francie, Jugoslávie, Maroko, Německo, Portugalsko, Řecko, Španělsko, 
Turecko, USA. Používá se na výrobu kuřáckých potřeb a ozdobných předmětů. V žáru ztrácí 
vodu, šedne a černá. Kyselinami se rozpouští, žíravinami porušuje. Dobře se leští. Něm. náz. 
Meerschaum 
sépiová kost - lat. náz. ossa sepia, vápenatá 
škeblovitě oválná destička, skořápka ze 
hřbetu mořského měkkýše sépie obecné, 
Sepia officinalis, velikosti 80 x 40 až 150 x 60 
mm. Použití k broušení dřeva a ke zhotovení 
formy na odlití jen jednoho kusu šperku, že se 
rozřízne až na tři kusy, které se zabrousí 
pilníkem, karborundem, příp. třením o sebe, aby vzájemně dobře přiléhaly, dva proti sobě a 
třetí zespodu. Pak do jedné horní části formy se vtlačí model prstenu polovinou korpusu s 
přečníváním části hlavy. Druhá část formy se přitlačí na neskrytou polovinu modelu. Místo 
kamene se vloží dřevěná vložka poněkud vyšší než budoucí kámen a přitlačí se třetí část na 
přečnívající hlavu. Celek se pak zařízne do tvaru hranolu, na jehož bocích se vyznačí kontrolní 
rýhy pro opětné sestavení po vyjmutí modelu. Pro vlití kovu se vydlabe kuželovitá nálevka 
polovinou v každém ze dvou horních dílů a po dvou vzdušných kanálcích pro únik 
vytlačovaného vzduchu kovem. Při skládání formy dle rysek nezapomenout na vložení 
dřevěné vložky. Stabilita sesazení se zajistí vázacím drátem a vhodným držákem. Pro použití 
musí být forma naprosto suchá. Použitelná je pouze jednou, spálí se 
Serra-topas - nespr. obch. náz. citrínu a páleného ametystu 
serpentin - náz. z lat. serpens = had, byl považován za lék proti 
uštknutí. Nespr. zv. Korea-jade. Skrytě krystalický hydrokřemičitan 
hořečnatý, chem. vz. Mg6(OH)8Si4O10, 4 tvr., 2,60 hust., lesk skelný až 
mastný, různé barvy žluté, zelené, hnědé až černé, často se skvrnitou 
nebo síťovitou kresbou, vryp šedozelený až šedobílý. Vzniká větráním 
olivínů a pyroxenů, přeměňuje se v mořskou pěnu. Vyleštěn používán jako kámen ozdobný 
serpentinit - hadec, složený z hořečnatého serpentinu mateční hornina 
pyropů, vodnatý křemičitan, chem. vz. H4(Mg,Fe)3Si2O9, ozdobný 
kámen 
seskupení - angl. cluster, shluk, agregát, skupina různě velkých jedinců, 
krystalů, více nebo méně nedokonale krystalově omezené rychlou 
krystalizací z mnoha zárodků, shluk četných krystalových jedinců s význačnými pásmy nebo 
plochami, kupř. jehlicovité, sloupcovité, tabulkovité, vláknité, zrnité 
sfalerit - blejno zinkové, sulfid zinečnatý ZnS, zinková ruda měnící se na goslarit. náz. z řec. 
sfaleros = nejistý, klamavý. Málo známý drahokam, krystalický, 3,5 - 4 tvr., 4,05 - 4,1 hust., 
1180 oC tt., průhledný, vzácně čirý, zelený, žlutý, žlutooranžový, diamantový lesk a průsvitný 
červený, hnědý až černý s polokovovým leskem dosti intenzivním. Naleziště: Alžír, Belgie, ČR, 
Polsko, Rakousko, Španělsko, USA 
sfén - žlutý titanit  
sfénoidní - klínový, klínovitý 
sféra - koule 
sféroidní - sférický, kulovitý, kulový 
sférolit - vnitřní struktura metakoloidů, kupř. chalcedonu, má kulovitý 
tvar, vnitřní sloh paprsčitě vláknitý nebo šupinkatý 



270 
 

scheelit - 4,5 tvr., 5,8 - 6,2 hust. 
Schillerův efekt - též adularescence. Optický jev vytvářený broskvovým 
měsíčním kamenem tak, že odráží světlo jako zrcátko, je-li jím pohybováno 
Schwefelkies - něm. náz. pyritu 
Si - chem. zn. prvku silicia, křemíku 
siam - náz. červené barvy skleněných imitací 
siamský akvamarín - Siam-akvamarin, španělský akvamarín, nespr. obch. náz. světle 
modrého zirkonu - starlitu 
siberit - rubelit, daurit, růžový až rubínově červený turmalín, 
někdy nafialovělý nádech, složitý borokřemičitan, 7,5 tvr., 3,06 
hust., 1,62 - 1,64 indl., 0,018 dvojlom, lesk skelný. Naleziště: 
Barma, Brazílie, ČR, ostrov Elba, Kalifornie - nejkrásnější, Rusko-
Ural, Srí Lanka, SRN. Odrůda apyrit. Může vykazovat efekt kočičího oka. V žáru se stává 
mléčně bílý 
sibiřský chryzolit - nespr. obch. náz. démantoidu 
sibiřský rubín - nespr. obch. náz. rubelitu 
sibiřský smaragd - nespr. obch. náz. verdelitu a syntetického spinelu 
sibiřský topaz - zelený nebo modrý topaz 
siderit - ocelek, náz. z řím. sideros=hvězda, chem. vz. FeCO3, 4 - 4,5 tvr., 3,7 - 3,8 hust., žlutý, 
hnědý, šedohnědý, větráním rezavý, vryp nažloutlý, přeměňuje se na hnědel, železná ruda 48 
% Fe 
siderity - železné meteority, slitina železa a niklu, pokud obsahuje olivín a některá zrna jsou 
schopna broušení, je nazýván pallasit dle objevitele Petra Pallase. Porovnej aerolity a 
mezosiderity ve stati meteority 
siderolity - železokamenné meteority, složené z křemičitanů a železa, nerostné útvary 
mimozemského původu; porovnej aerolity, siderity, mezosiderity ve stati meteority  
síla - mohutnost, intenzita 
Silber - něm. náz. stříbra 
silex - a) neprůhledný, okrově žlutý jaspis s červenými skvrnami, pruhy, křemen zrnitý; - b) 
silikonová pasta na čistění drahých kovů 
silice - nespr. náz. pro éterické oleje 
silicit - druh křemičité usazeniny, převážně z oxidu křemičitého, 
desoxidační tavicí přísada tavby stříbra 
silicium - prvek chem. zn. Si, křemík 
silikát - křemičitan, sůl kyseliny křemičité 
silikát natria - vodní sklo, k prosycování tyrkysů pro vyšší tvrdost a lepší 
leštitelnost 
Silvercape - mezinárodní označení lehce nažloutlé barvy diamantu ve stupnici hodnocení  
simetit - sicilský jantar, průhledný, načervenalý až černý, modrý, fluoreskuje  
simile - podobný 
simili - štras na spodku similizovaný, nespr. zv. similidiamant, skleněná napodobenina 
diamantu 
similizování - redukčním stříbřením opatřování skleněných imitací na spodku reflexní vrstvou 
ke zvýšení optického dojmu 
singularita - jedinečnost, výskyt pouze v jednom jediném případě 
sintr - skleněný filtr 



271 
 

sintrkorund - slinutý korund barvený grafitem, umělý zkušební kámen nekvalitní nízkou 
citlivostí 
síra - sulfur, prvek chem. zn. S, dvoj-, čtyř- a šestimocná, enantiotropní, 2 tvr., 1,92 hust., 
nejhojněji kosočtverečná, průhledná až neprůhledná, krásná žlutá barva, vryp bělavý až 
světle žlutý, lesk mastný a na krystalových plochách diamantový, 119 oC tt., 445 oC tv. Použití 
k výrobě tzv. musivního zlata, sirných jater a jako přísada k tavbě obrusků při obsahu smirku 
síran - dř. náz. sulfátu, soli kyseliny sírové 
sirná játra - lat. Hepar sulfuris, sulfid draselný, kaliumsulfid, čistý bezbarvý, žlutozelený až 
hnědý, hygroskopický. Vyrábí se tavením uhličitanu draselného se sírou za přítomnosti 
vzduchu. Roztokem sirných jater se patinují stříbrné šperky a nuancováním - stíráním, 
odstínění na starožitný vzhled 
sirník - dř. náz. sulfidu, soli kyseliny sirovodíkové 
siřičitan - dř. náz. sulfitu, soli kyseliny siřičité H2SO3 
sítko - drátěný rošt, potřebný doplněk k pájecí podložce, uhlu, hlavně k umělému, který je 
studený. Výhoda tkví ve stejnoměrném prohřátí při pájení nebo žíhání, hlavně odspodu bez 
ochlazování pájecí podložkou. Nejjednodušší je smotek vázacího drátu 
skákačka - obecný název pérového kroužku 
skalár - fyzikální veličina určená pouze velikostí a k jejímu úplnému určení stačí jediný údaj, 
hodnota; (vektor - velikostí i směrem) 
skalární - fyzikální vlastnosti nezávislé na směru; (vektoriální - směrem se měnící) 
skalice - skupinový triv. náz. pro některé sulfáty; (měďnatý - modrá; zinečnatý - bílá; 
železnatý - zelená) 
skalní zeleň - velmi zast. náz. malachitu 
Skandinavian Standard Brilliant - moderní briliantový brus třířadý, řazený k nejdokonalejším, 
vyvinut Tillanderem r. 1969, odráží 99,5 % světelných paprsků a vykazuje vysoký lesk a 
disperzi 
skelný prášek - tavicí přísada ochranná, redukční a kyselá rozpouštěcí 
sklapka - klips, angl. French clip, pružinový uzávěr dámských náušnic 
k nasazení na nepropíchnuté ušní lalůčky. Používán minimálně, více 
u bižuterie. Jednodušší sestává ze dvou dílů, sklapky a podstavce. 
Sklapka z plechu tloušťky 0,7 mm má obrys řeckého písmenka 
omega, plocha je od základny do 2/3 k vrcholu rozdělena na tři díly, 
střední širší krajních a o 3 mm delší. Krajní mají u konců malé boční 
výčnělky, kterými je sklapka pohyblivě nasazena do podstavce. 
Podstavec z plechu o třech stěnách do 5 mm výšky, základnou připájen v dolní části na rubu 
náušnice, prostorem mezi užšími stranami vzhůru. Pod vrcholy užších stran otvůrky pro 
zasazení sklapky, jejíž střední část, perko, přesahuje přes horní hranu podstavce, tím je výš 
než krajní s výčnělky v otvorech, čím vzniká potřebný tlak k připevnění náušnice na lalůček. 
Složitější klips je masivnější obdoba patentu, sestávající z pouzdra sklapky s perkem a 
prohnuté prodloužené kobylky, na níž je pohyblivě zakolíčkována. Volný konec sklapky má 
miskovitou podobu pro přilehnutí k lalůčku, a na volném konci kobylky je připájena misková 
osazna s nýtem. Nesmí přijít do ohně, změknutím perka by klips pozbyl funkčnosti 
skleněná perla - a) francouzská: imitace ze skleněné duté kuličky uvnitř potažená perlovou 
emulzí ze šupin mořských bělic, rybím leskem; b) irizová; skleněná imitace perly, dutá kulička 
potažená přirozeným nebo umělým rybím stříbrem, které tvoří duhové efekty. Jejich 
působivost se různě zvyšuje, takže vzhledově se značně přibližuje pravým perlám. Je 



272 
 

nejrozšířenější napodobeninou; c) vosková: imitace ze skleněné duté kuličky natřené 
perleťovým leskem a vyplněné voskem 
skleněné imitace - napodobeniny drahokamů, viz stať kameny skleněné 
sklerometr - tvrdoměr, přístroj k určování tvrdosti nerostů. Diamantový nebo ocelový hrot 
určitým tlakem vtlačovaný do zkoumaného nerostu určuje absolutní hodnotu tvrdosti 
poměrem tlaku a plochou vtisku 
skleroskop - přístroj k určování tvrdosti nerostů podle výšky odskoku z výšky 254 mm 
spuštěného tělíska (2,6 g) s kulovitým diamantovým hrotem na povrch zkoušeného 
materiálu 
sklíčidlo - angl. chuck, upínací čelisťové ústrojí svěrky, svidříku, utažení otáčením objímky na 
závitu 
sklo - angl. glass, křemičitá homogenní izotropní a amorfní látka obsahující nejčastěji 65 - 78 
% oxidu křemičitého, 20 - 12 % oxidů alkalických kovů, 14 - 6 % oxidu vápenatého. 4,5 - 5 
tvr., 2,2 hust., 800 - 1400 oC tt. a u křemenného 1700 oC tt., 2230 oC tv. Pro napodobeniny 
drahokamů silně lomivé olovnaté sklo, 5 - 5,5 tvr., nevodivé, jednolomné, skelný lesk, 
nejevící pleochroismus, různého zbarvení podle příměsí oxidů, nebo sulfidů kovů, příp. 
kovových prvků. Pálením skloviny, sodnovápenaté, zv. benátskomuranské, vynikali Italové již 
v 15. stol. Jejich tajemství odhalili bratři Fišerové, kteří zavedli výrobu v Turnově r. 1711 a 
zdokonalili ji - vznik skleněného křišťálu vápenatodraselného a později olovnatého čirého i 
různě zbarveného. Velmi čistou olovnatou sklovinu se také podařilo vyrobit r. 1708 Jos. 
Strasserovi, zlatníkovi rakouského původu, který žil ve Francii a dle něhož se imitace nazývají. 
Barvení skla zlatem od 19. stol. Sklo nemá trvanlivost, snadno se poškrábe, hrany zaoblí a 
zmatoví odíráním. Žárem ztrácí barvu, taví se, zakaluje, až zčerná. Koncentrované kyseliny i 
louhy ho porušují. U oprav nutno předpokládat výměnu skleněných kamenů zejména v 
případě osazení do obruby 
sklo avanturinové - zdařilá skleněná imitace, zlatě se třpytící ozdobné sklo s příměsí 
zatavených jemných šupinek mědi nebo oxidu měďnatého, původ výroby z Murana u 
Benátek 
sklo draselnoolovnaté - anglické křišťálové sklo 
sklo draselnovápenaté - české křišťálové sklo, tzv. český křišťál a z něho broušené výrobky 
sklo mariánské - kusové, deskovité, čirá odrůda sádro  
sklo nitkové - filigránové, průhledné sklo se šroubovitě vtavenými nitkami barevného skla 
sklo rubínové - červeně zbarvené sklo příměsí zlata 
sklo sodnovápenaté - francouzské křišťálové sklo 
sklo sopečné - vulkanické, obsidián 
sklo topazové - žlutě zbarvené sklo příměsí stříbra 
sklovina - angl. enamel, glazura, tavenina smaltu nebo skelná hmota k výrobě skleněných 
napodobenin drahokamů, dř. tzv. kompozice nebo pasta 
skoba - triv. náz. opěráku, klín z tvrdého dřeva upevněný uprostřed půlkruhového výřezu 
pracovní desky zlatnického stolku. Slouží k opření opracovávaných materiálů a výrobků při 
řezání, pilování, rytí, zasazování.  Zast. výraz fajnágl 
skoryl - složitý borokřemičitan, bohatý železem, klencový, 7,5 tvr., 3,06 hust., 
1,62 - 1,64 indl., 0,018 dvojlom, chem. vz. NaFe3Al6(BO3)3Si6O18(OH)4, lesk 
skelný, opakní, černý turmalín, zřídka používaný na smuteční šperky. ČR, SRN, 
Švédsko, USA 
skotský topaz - nespr. obch. náz. citrínu nebo pálené záhnědy a ametystu do 
žluté barvy topazu 



273 
 

skříňkové zasazování - spodek osazny zakrytý, kámen 
neprosvětlovaný a viditelný jen shora, vhodné pro syté kameny s 
rovným nebo podbroušeným spodkem, zv. akorš 
skupenství - stav látky charakteristický objemovou soudržností 
molekul, plynné, kapalné, tuhé 
skupina - seskupení, shluk více jedinců 
skupina drahokamová - zlatnické třídění drahokamů podle druhu a chemického složení do 
drahokamových skupin, dnes už neužívané, viz mineralogické systémy 
skupina hydroxylu - jednomocná skupina obsahující jeden atom kyslíku a jeden atom vodíku, 
chem. vz. OH 
skupina krystalů - a) agregát, skupina různě velkých jedinců, krystalů, více nebo méně 
nedokonale krystalově omezené rychlou krystalizací z mnoha zárodků, shluk četných 
krystalových jedinců s význačnými pásmy nebo plochami, kupř. jehlicovité, sloupcovité, 
tabulkovité, vláknité, zrnité; - b) drúza, nepravidelná skupina krystalů narostlých na 
společném podkladu 
skvrny - u drahokamů způsobeny cizorodým pigmentem nebo vrostlicemi; kupř. bílé na tzv. 
německém lapisu; červené na heliotropu a silexu; červené a žluté na jaspisu; hnědé a žluté 
na tyrkysu; zelenohnědé na plasmě splývavě; zlaté (i žilky) na lazuritu kyzem železným; žluté 
na heliotropu 
sladkovodní perla - říční, perla přirozená i kultivé. Říční z velevruba 
perlonosného, Margaritana Margaritifera se loví v Archangelsku, u nás 
dříve v Otavě, Vltavě a Blanici. Má méně dokonalý lesk než mořská, 
povrchově ne zcela hladká, většinou namodralá, olověný nádech, mdlý 
lesk. Čínská, pěstovaná v perlorodkách v čínských řečištích je barvy bílé, zelenobílé, jemně 
růžové a červené 
slévání kovů - viz stať legování 
slícování - slangem fúgování, kupř. oušek 
slinování - a) technologie ražení výrobků z práškových neželezných kovů difúzí při lisování za 
žáru, viz metalurgie, b) zhutňování pórovité suroviny zatepla do slinutí a k vytvoření lesku 
smaltu 
slitina - angl. alloy, směs kovů získaná sléváním za žáru, vychladlý roztok žárem smíšených 
kovů ve složení, aby odpovídala důvodu legování, účelu a potřebě, oproti původním 
vlastnostem základního kovu požadavek na získání jiných vlastností, zejména vyšší pevnost, 
tvrdost a tím nižší opotřebitelnost, vhodnou tvárnost, tažnost, ohebnost, odlévatelnost, nižší 
teplotu tání. U zlaté slitiny různá zbarvení, zákonitou ryzost a nižší cenu, mění se i měrná 
hmotnost, za každý 1 karát snížení ryzosti cca o 0,41 hust. Kvalitativní vlastnosti slitiny 
ovlivňuje již tavení, použití tavicích přísad a lití. Nedostatečné ošetření tavby a nedokonalé 
protavení způsobuje trhliny, práskání, slitina není tažná a kujná. Pevnost a pružnost jsou 
vyšší přísadou mědi a každým dalším kovem se zvyšují. Tvrdost je tím vyšší, čím měkčí jsou 
vstupní kovy. Teplota tání je snižována počtem vstupních kovů. Surová odlitá slitina nebývá 
homogenní, od středu k povrchu je hrubozrnnější, tím nedostatečně soudržná, co se odstraní 
kováním ve žhavém stavu nebo vyžíháním a náhlým ochlazením. Mechanickým působením 
zastudena pozbývá pevnost s ohebností a získává tvrdost. Žíháním se navrací měkkost a 
ohebnost a ochlazení dodá jemnozrnnost a tím pevnost. Pro tvarování slitiny je důležitá 
tažnost s kujností a pro udržení tvaru přiměřená pevnost. Výroba slitin vyžaduje zkušenost se 
zručností, znalost vlastností kovů a technologie, v neposlední řadě ustanovení puncovního 
zákona pro slévání drahých kovů. Slévat zlaté slitiny odlišných zbarvení se nedoporučuje přes 



274 
 

dodržení zákonité ryzosti z důvodu vzniku nevhodných vlastností, zejména vysoké tvrdosti 
bez tvárnosti. Slévání cínu s olovem v určitých poměrech vytvoří měkké pájky, měď s cínem 
bronz, měď se zinkem mosaz a mosaz s niklem pakfong. Slitinu lze vytvořit i lisováním 
práškových kovů za žáru, práškovou metalurgií, vhodnou pro těžkotavitelné kovy 
slitina bílozlatá - a) slitina ryzího zlata s paládiem, je velmi houževnatá, dobře kujná a tažná. 
Používá se k zasazování zejména do zrnek nebo k napodobení zasazování do zrnek; - b) slitina 
ryzího zlata s niklem je tvrdá. Používá se jako náhražka platiny a tam kde je šperk vystaven 
zvýšenému mechanickému opotřebení nebo na běžné ozdoby. Bílozlaté slitiny se 
nedoporučují přetavovat, nejenže se tím nezbaví nečistot, ale získají na křehkosti, 
praskavosti. Neochlazují se, jen pozvolné chladnutí na vzduchu. Jsou odolnější nabíhání 
oproti slitinám jiných barev. Bělejší jsou paládiem 
slitina binární - slitina pouze dvou kovů, kupř. zlata se stříbrem, stříbra s mědí, tj. jednoho 
hlavního a jednoho vstupního kovu; (tří kovů slitina ternární, čtyř a více kovů slitina 
komplexní) 
slitina heterogenní - nestejnorodá, vzniká sléváním omezeně směšovatelných a 
nesměšovatelných kovů; (opak homogenní - stejnorodá) 
slitina homogenní - stejnorodá, skladba z jediného druhu krystalů stejných fyzikálních i 
chemických vlastností, složení, vzniká sléváním výborně směšovatelných kovů, které se ve 
slitině nedají rozlišit ani mikroskopem, neb při tuhnutí vytváří jednotné krystaly, jedinou 
krystalovou mřížku. Je velmi dobře kujná, tažná a obrobitelná; (opak nestejnorodá, 
různorodá - heterogenní) 
slitina hrubozrnná - vzniká pozvolným chladnutím taveniny, čím je dána možnost 
neomezeného růstu krystalů ve slitině, kovu, který tak ztrácí na pevnosti. Odstraní se 
kováním ve žhavém stavu nebo žíháním a ochlazením; (opakem je slitina jemnozrnná) 
slitina inpal - slitina s užitím základního drahého kovu a vstupními kovy india a paládia. 
Netečná vůči kyselinám. Nevýhoda malá tažnost, ale vynikající licí vlastnosti. Pozoruhodná 
barvící schopnost, vlivem měnění poměrů kovů možno tónovat barvu slitiny od citrónově 
žluté přes červenozlatou až po fialovou, co je i dostačujícím diagnostickým znakem jejích 
chemických, fyzikálních i mechanických vlastností. Leguje se v elektrické vakuové peci v 
ochranné heliové atmosféře. Odlévání drátu možné kontinuálně. Vhodná pro dentální i 
šperkařské zpracování 
slitina jemnozrnná - vzniká omezením růstu krystalů vlivem rychlého ochlazení po vyžíhání 
nebo odlití kovu, slitiny, jejichž vlastnosti jsou tím stejnoměrnější a pevnost vyšší; (opakem je 
slitina hrubozrnná) 
slitina komplexní - slitina čtyř a více kovů, tj. jednoho základního a tří i více vstupních; 
(binární 2 kovů a ternární 3 kovů) 
slitina nepravá - pseudoslitina, slitina kovů nesměšovatelných, kupř. zinku s kadmiem, viz 
směšovatelnost 
slitina nestejnorodá - heterogenní, vzniká sléváním omezeně směšovatelných a 
nesměšovatelných kovů; (opakem je slitina stejnorodá - homogenní) 
slitina ohraničená - vzniká sléváním omezeně směšovatelných kovů, jejich atomy krystalují 
pohromadě a jen částečně přechází do krystalů druhého kovu. Kupř. v určitém poměru 
stříbro s niklem 9 : 1, tzn., že nerozpustí víc jak 10 % niklu a nikl se stříbrem 100 : 2, tzn., že 
nerozpustí víc jak 2 % stříbra, viz směšovatelnost 
slitina pomocná - předslitina připravuje se pro slévání více kovů velmi rozdílných teplot tání z 
důvodu usnadnění slévání a k zamezení spalování kovů lehčeji tavitelných, tím i odchylce v 
požadované ryzosti. Staví se nejdříve dva kovy vyšších teplot tání a potom zvlášť dva další 



275 
 

kovy nízké teploty tání. Obě předslitiny se rozválcují na 0,5 mm, roztaví prvá předslitina a v ní 
se nechá rozpustit druhá. Jiný způsob je natavením dvou plechů kovů velmi rozdílných teplot 
tání, rozválcování a protavení, příp. několikeré opakování válcování s tavením a po 
dokonalém promíšení přidávání dalších kovů nižších teplot tání 
slitina pomocná na bílé zlato - a) v poměru 1:1 manganová měď 20%ní a nikl, při zrcadlení 
hladiny taveniny přidat trochu chloridu zinečnatého; b) pro 0,585 z 62 % niklu, 22 % mědi a 
16 % zinku; c) pro 0,750 z 38,5 % niklu, 40 % mědi a 21,5 % zinku 
slitina stejnorodá - homogenní, skladba z jediného druhu krystalů stejných fyzikálních i 
chemických vlastností, složení, vzniká sléváním výborně směšovatelných kovů, které se ve 
slitině nedají rozlišit ani mikroskopem, neb při tuhnutí vytváří jednotné krystaly, jedinou 
krystalovou mřížku. Je velmi dobře kujná, tažná a obrobitelná; (opak slitina nestejnorodá - 
heterogenní) 
slitina ternární - slitina jednoho základního a dvou vstupních kovů, kupř. zlato + stříbro + 
měď; (binární 2 kovů, komplexní 4 a více kovů)  
slitina zlatý ametyst - obecný název slitiny zlata intenzivní tmavě fialové barvy s obsahem  
215/1000 hliníku, vynalezená Němcem Manfridem Dreherem z Engelsbrandu. Není kujná, je 
obtížně odlévatelná, křehká a trojnásobně tvrdší než ocel, je i problematická konečná 
úprava, proto vyžaduje zvláštní technologii 
sloh nerostu - struktura, vnitřní uspořádání, stavba nerostu, souhrn 
podstatných vnitřních vztahů mezi prvky, atomy, molekulami, tj. částmi 
určitého celku, systému, jejichž spojení určuje povahu i zákonitost systému 
jako celku. Amorfní nerosty mají vnitřní stavbu nepravidelnou. Izomorfní 
nerosty v důsledku složení stejně velkých částic mají pravidelnou 
krystalovou strukturu; (vnitřní uspořádání horniny - textura) 
slonovina - ebur, slonová kost, šperkový a ozdobný kámen organického původu, fosforečnan 
i uhličitan vápenatý a bílkoviny, chem. vz. Ca5(PO4)3(OH), 
bílá nebo krémově bílá až nažloutlá vrstevnatá hmota ze 
sloních klů, řezáků, bez štěpnosti, lom vláknitý, 
neprůhledná, průsvitná, 2,5 tvr., 1,90 hust., 1,53 - 1,54 
indl., bez disperze a dvojlomu, vryp bílý, lze ji barvit, v ohni 
se spaluje. Pochází z Afriky, Barmy, Sumatry, Zadní Indie. 
Použití jako ozdobného kamene na řezbu figurek, na 
intarzie, ozdobné předměty, náhrdelníky, jádra kultivé 
perel. Imitace slonové kosti - eburin. Napodobuje se plastickými hmotami a různými druhy 
kostí, v poslední době je jako imitace získávána i z klů, kostí a zubů hrochů, mrožů, vorvaňů a 
rostlinná z plodů palem 
sloučenina - chemicky čistá, jednotná látka stálého složení i fyzikálních vlastností, obsahující 
nejméně dva chemicky různé atomy, tj. odlišných protonových čísel 
sluneční kámen - sluníčko, heliolit, tzv. avanturinový živec, odrůda 
oligoklasu, křemičitan hlinitosodnovápenatý, trojklonný, dokonale 
štěpný, lom zrnitý, tříšťnatý, 6 - 6,5 tvr., 2,62 - 2,65 hust., 1,532 - 
1,542 indl. +0,010 dvojlom, bez disperze, neprůhledný, zlatožlutý, 
oranžový, hnědožlutý až červenohnědý, jen v určitém směru 
třpytivý zlatavě, červeně, vzácně zeleně, modře s kovovým leskem 
vlivem vtroušených šupinek hematitu nebo slídy. Vryp bílý. 
Naleziště: Indie, Kanada, Norsko, Rusko. Brus čočkový, tabulkový 
slza - podlouhle kapkovitý tvar vybroušeného kamene 



276 
 

Sm - chem. zn. prvku samaria 
smalt - angl. enamel, anorganický vysokotavitelný sklovitý povlak na kovovém podkladu, 6 - 7 
tvr., 2,50 hust. a) podle propustnosti světla se rozeznává: průhledný - transparent, průsvitný 
- opálový, neprůhledný - opakní; b) podle výroby smaltovací směsi pro určité kovy se 
rozeznává jako smalt zlatý, stříbrný, tombakový a železný; c) podle smaltovací techniky - jako 
smalt buňkový, jamkový, kombinovaný, malovaný 
smalt buňkový - hrazený, příhradový, cloisoné, dř. byzantský, smaltování kryjící ohraničené 
plochy konturou z připájených plochých drátků 
smalt filigránový - prolamovaný, vyplnění filigránového vzoru smaltem za pomoci slídového 
podložení 
smalt jamkový - champlevé, hloubkový, smaltování kryjící vyleptáním nebo rytím 
prohloubené plochy 
smalt kombinovaný - smíšený, tj buňkový s jamkovým  
smalt krycí - opakní, viz níže neprůhledný 
smalt limožský - malovaný, emailová malba původu italského, v 16. - 17. stol. 
ve franc. městě Limoges průsvitné smaltování na tmavém podkladě a v 17. - 
18. stol. v Německu na bílém smaltovaném podkladě bez hrazení přímým 
zobrazením motivu. Velice jemné a různě zbarvené smaltovací směsi jsou 
nanášeny na připravený podklad malířským způsobem a potom zataveny; 
směs pro malovaný smalt velice jemná prášková se sytými barvícími příměsemi a směšovaná 
kupř. s levandulovým olejem a lepivým tragantem do homogenní řídké pasty 
smalt malovaný - viz předchozí stať 
smalt neprůhledný - opakní, krycí, je nejrozšířenější, obvykle jednobarevný v celé ploše, bílý i 
barevný. Použití smaltovací směsi suché práškové nebo mokré polevové s nanesením na 
základní smalt - fondant, který má mít teplotu tání jako neprůhledný smalt; směs pro 
neprůhledný smalt fluorit, oxid zinku, kostěný popel a tzv. kalivy, přísadami určitých oxidů 
kovů pro určitou barvu se získá opacita smaltu, zákal 
smalt opakní -  opague, krycí, viz výše neprůhledný 
smalt opague - opakní, krycí, viz výše neprůhledný 
smalt opálový - viz níže průsvitný 
smalt prolamovaný - viz výše filigránový 
smalt průhledný - angl. plique to day, transparentní, dř. stříbrný, smaltování ke zdůraznění 
zahloubeného rytého motivu na stříbrných předmětech; směs pro průhledný smalt jemný 
prášek z křemičitého písku a živce, tavidla kyselina boritá, soda, suřík, zbarvení obvykle 
různými oxidy kovů, výsledný smalt je lesklý, elastický a tvrdý; nejvhodnější pro průhledný 
smalt je drobná hrudková směs, která dokonale přilne na podklad, výsledný smalt je trvanlivý 
a odolný 
smalt průsvitný - opálový, obvykle jednobarevný ve větší celé ploše, smaltovací směs hrubá 
smalt smíšený - kombinovaný, tj buňkový s jamkovým  
smalt transparentní - viz výše průhledný 
smalt základní - fondant, pro vícevrstvé smaltování s mezivypalováním a použitím 
bezbarvého transparentního smaltu 
smaltovácí směs - ve čtyřech variantách: - 1) jemná prášková směs se používá pro 
neprůhledný - opakní smalt, - 2) hrubá prášková směs pro opálový smalt a pro smalt 
průhledný - transparentní, - 3) drobná hrudková směs je nejvhodnější pro průhledný - 
transparentní smalt, která dokonale přilne na podklad a výsledný smalt je trvanlivý a odolný - 
4) pro malovaný smalt velice jemná prášková směs se sytými barvícími příměsemi a 



277 
 

směšovaná kupř. s levandulovým olejem a tragantem do homogenní řídké pasty. Složení 
směsí: - a) směs pro průhledný smalt jemný prášek z křemičitého písku a živce, tavidla 
kyselina boritá, soda, suřík, zbarvení obvykle různými oxidy kovů, výsledný smalt je lesklý, 
elastický a tvrdý; - b) směs pro neprůhledný smalt fluorit, oxid zinku, kostěný popel a tzv. 
kalivy, přísadami určitých oxidů kovů pro určitou barvu se získá opacita smaltu, zákal. (Staré 
receptury směsí uvádí i použití boraxu, chilského a obecného ledku, kryolitu, magnesia, 
potaše, běloby olovnaté, zpopelněného cínu, nového skla, antimonu)  
smaltování - angl. enamelling, technika dekorativního zdobení známá již ve starém Egyptě a 
Mezopotámii. Častěji je užíván termín emailování z franc. náz. email = skelný, který by 
příslušel spíše pro práci s emailovými laky. Nejvhodnější ke smaltování je měď, tombak, 
vysokoryzostní stříbro, zlaté slitiny vč. bílozlaté s niklem i paládiem, a pájky mající tt. vyšší jak 
smaltovací směsi. Na předem očištěný a odmaštěný předmět se nanáší suchá směs sítkem a 
poleva pomocí špachtliček, štětečků a stírátek na celou plochu, nebo jen na určitou část 
povrchu. Před vypalováním je nejvhodnější vysoušení nanesené polevy asi 30 min. při 60 oC. 
Vypaluje se v muflové peci na podložkách z niklu, nerezové oceli, nebo šamotu, potřených 
triplem proti přitavování za teploty 700 - 850 oC, nejlépe nad 900 oC při kratší době 
vypalování, co zvyšuje lesk. Opakní - krycí při 700 oC. Po vytvoření glazury se buď podložka se 
šperky vyjme a mimo průvan nechá vychladnout, nebo lepší ponechat; do vychladnutí v peci. 
Broušení vychladlé nataveniny postupně hrubším až jemným karborundem za svlažování 
tekoucí vodou a potom ohlazení jemným smirkem. Leštění kotouči plstěnými, plátěnými, 
nebo koženými za potírání lešticí růží, dř. i lipovými kotoučky. Nakonec běžné vyprání, ale 
bez čpavku. Dobrý výsledek práce je podmíněn nejen dobrými smaltovacími přípravky, ale 
též zkušenostmi, pečlivostí a pozorností při vypalování. Vzniklá glazura, smalt, je lesklá a 
tvrdá, značně odolná odírání, poškrábání, vzdoruje atmosférickým vlivům a běžným 
kyselinám, ale porušují ji alkálie, rozpouštění kyselinou fluorovodíkovou, co se využívá pro 
odsmaltování. Oprýskává nárazem, ohybem a ohněm. Při opravě smaltovaného šperku je 
nutná opatrnost a pozornost, použití ohně riskantní. Drobná odprýsknutí se opraví 
emailovými laky. Odskelňování je vada smaltů projevující po určité době jako křídový stav ve 
formě bílých kruhových skvrn. Celosmaltované šperky nepodléhají puncování 

smaragd - angl. emerald, jeden z nejvzácnějších drahokamů za diamantem, 
safírem a rubínem, rus. izumrud, náz. z řec. smaragdos = zelený kámen, 
křemičitan berylnatohlinitý, chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 7,5 - 8 tvr., 2,67 - 2,88 
hust., 1,582 - 1,576 indl. -0,006 dvojlom, 0,014 disperze, šesterečný, 
neprůhledný i dokonale průhledný. Svěže, sytě trávově zelený beryl vlivem 
oxidu Cr, V a Fe2+, nebo jejich kombinací, nikoli jen Cr jak se dosud 
uvádělo. Zbarvení je stálé, nerovnoměrné ve skvrnách, ale mizející 
teplotou 700 - 800 oC. Jeví větší nebo menší dichroismus. Fluorescence se 
u většiny přírodních smaragdů neprojevuje v dlouhovlnném ani 
krátkovlnném UV záření. Některé jsou v UV záření zelenobělavé, chivorské 
z Kolumbie načervenalou fluorescenci. Typický vrostlicemi cizorodých 
krystalků zv. Jardin a častými trhlinkami a uzavřeninami, bublinkami 
obsahující kapalinu nebo plyn. Snadno štípatelný, lom lasturnatý, nerovný, velmi křehký, lesk 
skelný. Nejvzácnější dokonale průhledný, bezkazový z Transvaalu, nejhezčí Kolumbijský. Je 
nejcenější odrůdou berylu, zejména pro svoji svěží zelenou barvu. Čistý a větší než 1 cm je 
vzácnost. Unikátem je 12 cm velký džbánek z jednoho kusu. Naleziště: Brazílie, Egypt, Indie, 
JAR, Kolumbie, Namibie, Rakousko, Rusko, Transvaal. Imituje se fluoritem, korundem a 



278 
 

granátem. Brus ponejvíce smaragdový, průhledných briliantový. Na rozdíl od napodobenin 
nepropouští ultrafialové záření. Na vzduchu se zakaluje a popraskává. Je citlivý na náraz a 
tlak, nutná opatrnost při vyjímání a zasazování. Má-li trhlinky, vrostlice, už při 100 oC snadno 
puká, ale barva se nemění, až při  700 - 800 oC. Nelze při pájení používat těžkotavitelnou 
pájku i když bezkazový snáší žár potřebný pro pájení. Nejjistější je vyjmutí. Kyselinami, s 
výjimkou fluorovodíkové se neporušuje. Nelze ho ponořovat do horké pokovovací lázně 
obsahující kyanid draselný. Často bývá ve špercích zasazen s ovroubením diamanty 
(zajímavost: červený beryl - původně bixbit je triv. zván červený smaragd) 
smaragd obch. názvy: 
smaragd brazilský - též sibiřský, nespr. obch. náz. zeleného turmalínu a topazu 
smaragd elektrický - též smaragdolin, nespr. obch. náz. skleněných imitací smaragdu 
smaragd francouzský - též Tecla smaragd, nespr. obch. náz. smaragdového tripletu 
smaragd lithiový - nespr. obch. náz. hiddenitu 
smaragd orientální - nespr. obch. náz. zeleného korundu, safíru 
smaragd sibiřský - též brazilský, nespr. obch. náz. turmalínu 
smaragd uralský - též Ural-smaragd, nespr. obch. náz. démantoidu 
smaragdit - tmavozelená odrůda amfibolu 
smaragdolin - tzv. elektrický smaragd, skleněná imitace 
smaragdový brus - protáhle osmihranný brus, jehož vrchní i spodní fasety mají 
tvar lichoběžníků, stupňový brus vyvinutý pro broušení smaragdů. Vršek dvě 
až tři řady rovnoběžných lichoběžníkových faset, tabulka čtyř-, šesti- nebo 
osmiúhelníková. Spodek tři až čtyři řady lichoběžníkových faset, z toho čtyři 
trojúhelníkové při zakončení závěrkovou hranou nebo rohem 
Smaryle - dubleta z čirého berylu spojená se zeleným duroplastem 
směr - množina všech přímek navzájem rovnoběžných 
směs - stejnorodá nebo nestejnorodá soustava, ze které lze její složky oddělit fyzikálními 
pochody, kupř. destilací, filtrací, sedimentací, sublimací ap. Nelze-li již dále homogenní látku 
běžnou metodou dělit a má stálé charakteristické vlastnosti, je látkou chemicky čistou, 
prvkem nebo sloučeninou 
směsné krystaly - se tvoří: - a) při neomezené směšovatelnosti kovů v tuhnoucí slitině stříbra 
s obsahem mědi nad 8 %, kdy se tvoří dva druhy směsných krystalů, jedny bohaté stříbrem a 
druhé bohaté mědí a slitina je směsí těchto dvou druhů směsných krystalů; - b) při omezené 
směšovatelnosti kovů v určitém poměru krystalují pohromadě a jen částečně přechází do 
krystalů druhého kovu, kupř. stříbro s niklem 9:1, tzn., že nerozpustí víc jak 10 % niklu a nikl 
se stříbrem 100:2, tzn., že nerozpustí víc jak 2 % stříbra a tvoří tak ohraničenou slitinu, 
porovnej jednotné krystaly 
směšování kovů - viz stať legování 
směšovatelnost - kovy mají schopnost tvořit slitiny, které jsou: - a) v každém poměru 
neomezená u zlata, stříbra, platiny a paládia s mědí i vzájemně a tvoří jediný druh 
jednotných krystalů ve slitině. Při neomezené směšovatelnosti se však v každém poměru 
netvoří jen jednotné krystaly. Kupř. stříbro při tuhnutí tvoří jednotné krystaly jen při obsahu 
mědi do 8 %. Nad 8 % obsahu mědi tvoří se dva druhy směsných krystalů, jedny bohaté 
stříbrem a druhé bohaté mědí a slitina je směsí těchto dvou druhů směsných krystalů; - b) 
omezená v určitém poměru, kdy atomy kovů krystalují pohromadě a jen částečně přechází 
do krystalů druhého kovu, kupř. stříbro s niklem 9 : 1, tzn., že nerozpustí víc jak 10 % niklu a 
nikl se stříbrem 100 : 2, tzn., že nerozpustí víc jak 2 % stříbra a tvoří tak ohraničenou slitinu. 
(Příklad nesměsitelnosti kovů, jako olej s vodou, je slitina směsi ryzích krystalů zinku a 



279 
 

kadmia, stříbra s kobaltem, železem, iridiem a zlato s iridiem, tj. nepravé slitiny - 
pseudoslitiny)  
smetky - stěr, slang. náz. krec z něm. náz. Krätz, nejchudší odpad na drahé kovy tím víc, čím 
dokonalejší je zachycování obrusků do záchytné kůže. Shromažďují se smetáním ploch 
stolků, válcovacích stolic, podlah a stíráním ze stěn. Zpopelněné se promílají na jemný 
prášek, který se prosívá, odstraňují se železné zbytky magnetem a vybírají neprošlé kousky 
drahých kovů. Nejvhodnější pro dokonalé vytěžení je předání odpadu ke zpracování 
hutnickým způsobem, před nímž je provedena prachová zkouška jednotlivých zásilek, která 
určí obsah drahých kovů s přesností na 98 %, potom se hromadně zpracují a výtěžek, který 
není velký, se dobropisuje podle výsledků prachových zkoušek 
smirek - angl. emery, oxid hlinitý, chem. vz. Al2O3, jemnozrnná odrůda korundu, tmavý, 
neprůhledný, bývá znečištěn krevelem nebo magnetovcem, 7 - 9 tvr., nejkvalitnější z ostrova 
Naxos. Drcen na různou zrnitost slouží k výrobě brusných pomůcek, smirkových archů 
plátěných nebo papírových (zast. náz. šmirglpapír) k broušení a nejjemnější i lešticích. Umělý 
se vyrábí z bauxitu, tzv. elektrit, elektrokorund, anglicky sandpaper: smirkový papír 
smirkování - ruční jemné obrábění konečně vypracovaného povrchu. Odstranění rýh po 
pilníku se docílí velmi hladkého povrchu dle jemnosti použitých smirků. V průběhu montáže 
výrobku se smirkují jen plochy, které se stanou nepřístupné. Časté a opakované smirkování 
není žádoucí, zvyšuje odpad a ztráta materiálu, snižuje se ostrost hran. Smirkuje se 
obtočeným a vypnutým smirkovým papírem kolem dřevěné lišty, nejprve hrubším a 
postupně jemnějšími, vždy napříč rýhám po pilníku. Obtahování na smirku krouživým 
pohybem. Vnitřky prstenových obrouček obtočeným smirkem na trn leštičky, angl. emery: 
smirkovat 
smíšený, kombinovaný brus - angl. mixed cut, kombinace 
trojúhelnikových a lichoběžníkových faset, nebo: - a) vršek 
fasetový, spodek hladký nebo stupňový; - b) vršek hladký a 
spodek fasetový; - c) kombinace dvou brusů na vršku 
Sn - chem. zn. cínu, stannum 
snímání pokovení - rozpouštěním, odzlacováním 
snubní prsten - angl. wedding band, symbol společného života manželského, 
poprvé užíván starými Asyřany. Ze starého Říma zmiňován Anulus pronubus, 
zpočátku železný, potom zlatý obvykle s vyrytým milostným nápisem, ještě 
později motiv spojených rukou. Motiv spojených rukou, tzv. mani in fede v 
oblibě opět ve středověku, asi od 12. stol. n. l., nápisy ryté nebo reliéfní z 
vnější strany obroučky, později na vnitřní. V 16. stol. n. l. se objevují 
ručičkové prsteny tzv. Gemel, ze dvou propojených obrouček, obvykle s vyrytým nápisem Co 
Bůh spojil, člověk nerozlučuj. Dvojitý stříbrný snubní prsten s diamantem, symbolizující 
mužskou sílu, věrnost a pevnost muže, a s rubínem, symbolizující hlubokou lásku ženy, 
opatřeny monogramy a nápisem. Vyvedený v motivu Ukřižování a pašijových symbolů měl 
Martin Luther. Oficiální užívání snubního prstenu zavedl v 9. stol. papež Mikuláš I. Jako 
kroužek se snubní prsten nosí od 17. stol. n. l., má být vyroben celistvě bez pájení, tzn. bez 
začátku a konce jako symbol věčnosti a trvalosti manželského spojení. Židovské snubní 
prsteny, zlaté, asi od 8 stol. n. l., bývají dekorované filigránem, granulací, smaltem, 
starozákonnými motivy Stvoření Evy, První hřích, Vyhnání z ráje, a rytými kupř. Mazal tov - 
mnoho štěstí. Hlava tvaru domečku jako symbol Šalamounova chrámu, synagogy 
soda - triv. náz. uhličitanu sodného, lat. Natrium carbonicum, chem. vz. Na2CO3, 
nejdůležitější dekahydrát krystalovaná soda, průsvitné krystaly, bílý vryp, 1 - 1,5 tvr., 1,46 



280 
 

hust., rozpustnost při 20 oC 22 g ve 100g vody, 850 oC tt., přirozená soda - trona, 
jednoklonná. Použití do zlaté lázně pro zvýšení vodivosti, do odzlacovací lázně, k mosazení, 
do smaltů, v tuhém stavu k určování nerostů, k neutralizaci mořidla, kyselin dusičné, sírové a 
chlorovodíkové, zásaditá tavicí přísada desoxidační, redukční, rozpouštěcí, struskovací, 
dávající s oxidy kovů a kovovými solemi lehce tavitelné sloučeniny. Výhodnější je 
kalcinovaná. K odstraňování mastnot a osvěžování lesku praných šperků 
soda jedlá - též zažívací, hydrouhličitan sodný, NaHCO3, použití k čistění postříbřených 
šperků 
soda žíravá - též kaustická, triv. náz. hydroxidu sodného, zast. náz. žíravý natron 
sodalit - velmi složitý křemičitan sodnohlinitý, chem. vz. 
Na8(Al6Si6O24)Cl2, krychlový, 5,5 - 6 tvr., 2,27 hust., 1,48 ind.l., 
jednolomný, bez disperze, dokonalá štěpnost, lom nerovný, 
lasturnatý, neprůhledný, lesk skelný až mastný, na lomu mastný, 
bílý, šedý, modrý až sytě, nazelenalý, bývá prostoupen drobnými 
žilkami bílého vápence, vryp modrobílý. Snadno se zaměňuje s 
lazuritem, oproti němu obsahuje mosazné částečky pyritu. 
Nazván Modrá princezna k poctě anglické princezny Margarety, 
při jejíž návštěvě Kanady byl objeven v Ontariu. Naleziště: Albánie, Brazílie, ČR, Grónsko, 
Indie, Itálie, JAR, Kanada, Norsko, Rumunsko, Rusko-Ural. Obch. náz. modrého sodalitu 
alomit. Brus čočkový, kulička. V kyselině chlorovodíkové se rozkládá bez šumění a rosolovatí 
sodík - prvek chem. zn. Na, lat. náz. natrium, alkalický kov 
sokolí oko - něm. Falkenauge, odrůda amfibolu - krokydolitu, 
neprůhledné, modré, modrošedé až modročerné, modrozelené s 
intenzivním kolébavým třpytem vlivem prostupu vlákny krokydolitu a 
odrazem světla, tzv. efekt sokolího oka. Lesk hedvábný, vryp bílý, lom 
vláknitý. Naleziště: JAR a nejkrásnější ze Srí Lanky. Brus čočkovec. Citlivé 
na kyseliny a vyšší teplotu, kterou nastává změna barvy. Před pájením 
vyjmout, opatrnost při vyjímání i zasazování 
solitér - z franc. solitaire = osamělý, prsten bez větších ozdob, 
obvykle jen s přístavky a s jediným bílým kamenem, užíván jako 
zásnubní prsten, symbol příslibu manželství 
Sonnenstein - něm. náz. sluníčka, heliolitu 
sopečné sklo - též vulkanické, obsidián  
soudržnost - koheze, kohezní vlastnosti: hustota, štěpnost, 
tvrdost, kluznost, pevnost a tuhost, tj. kvalitativní soudržnost: 
křehkost, jemnost, kujnost, ohebnost, pružnost a často i 
měkkost 
souměrnost - symetrie, pravidelné seskupení částic nebo celků 
podle střední osy. Otočením kol osy o určitý úhel se částice, celky kryjí. Souměrnost krystalů 
podle osy souměrnosti; (opak asymetrie - nesouměrnost) 
soustava - systém jednotného a účelného uspořádání podle určitých zásad 
soustava krystalová - oddělení krystalové souměrnosti, skupina krystalů se stejným typem 
osního kříže, kterých je sedm a dělí se na 32 krystalových oddělení. Soustava kosočtverečná, 
jednoklonná a trojklonná jsou soustavy nižší kategorie, mají řadu jedinečných směrů. 
Soustava čtverečná, šesterečná a klencová jsou soustavy střední kategorie, mají jeden 
jedinečný směr. Soustava krychlová je soustava vyšší kategorie, nemá žádný jedinečný směr. 
U soustavy krychlové a čtverečné je podstavou čtverec, u kosočtverečné kosočtverec, u 



281 
 

šesterečné šestiúhelník, u klencové trojúhelník nebo nepravidelný šestiúhelník, u 
jednoklonné kosodélník, u trojklonné šikmý kosodélník 
soustava krystalová čtverečná - tetragonální, osní kříž tří os k sobě kolmých, z nichž dvě 
vodorovné jsou stejně dlouhé, podstava pravidelný čtyřúhelník 
soustava krystalová jednoklonná - monoklinická, osní kříž tří os nestejně dlouhých, z nichž 
dvě vodorovné svírají kosý úhel a třetí k jejich rovině je kolmá, podstava kosodélník 
soustava krystalová klencová - trigonální, rhomboedrická, osní kříž svislé osy kolmé ke třem 
stejně dlouhým poloosám, které svírají úhel 120o, podstava trojúhelník nebo nepravidelný 
šestiúhelník 
soustava krystalová kosočtverečná - rhombická, osní kříž tří nestejně dlouhých os k sobě 
kolmých, podstava kosočtverec 
soustava krystalová krychlová - teserální, kubická, regulární, nejdokonalejší pravidelná 
souměrnost. Osní kříž tří stejně dlouhých os k sobě kolmých. Kterákoli z nich může být 
vertikálou, podstava pravidelný čtyřúhelník 
soustava krystalová šesterečná - hexagonální, osní kříž tří vodorovných os svírajících úhel 60o 
a čtvrté k jejich rovině kolmé, podstava šestiúhelník 
soustava krystalová trojklonná - triklinická, osní kříž tří nestejně dlouhých os svírajících tři 
kosé úhly. Krystaly nemají žádnou souměrnost, podstava šikmý kosodélník 
soutvarost - izomorfie, shodnost v krystalovém tvaru a fyzikálních vlastností u nerostů s 
obdobným chemickým vzorcem. Izomorfní nerosty jsou krystalované s určitou strukturou, 
omezené plochami do určitých tvarů, podle toho řazené do krystalových soustav; (beztvarost 
- amorfie, mnohotvarost - polymorfie, dimorfie - dvojtvarost, trojtvarost - trimorfie, 
krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
species - druh 
specifická váha - nyní měrná hmotnost 
spektrální barvy - viz níže spektrum  
spektrolit - název finského labradoritu s výrazným rozsahem barevného spektra 
spektrometr - optický přístroj k měření vlnových délek spektrálních čar 
spektroskop - optický přístroj pro pozorování spektra a ke zjišťování umělého zbarvení 
ozářením u diamantů 
spektrum - hranolem nebo optickou mřížkou rozložené bílé světlo v 
soubor monochromatických záření, ve světla barevná, v barvy 
spektra, dle vlnových délek světla v nm: 380 - 440 fialová, 440 - 490 modrá, 490 - 550 zelená, 
550 - 590 žlutá, 590 - 630 oranžová, 630 - 760 červená. Rozsah spektra ovlivňuje disperzi, 
tím, že jednotlivé vlnové délky světla, barevné složky, se lámou pod různými úhly, tím 
fialová, která má indl. 2,56 a odchyluje se nejvíce a červená s indl. 2,4 se odchyluje nejméně. 
Čím vzdálenější jsou od sebe fialová s červenou, tím silnější je disperze, kterou nejvýrazněji 
vykazuje diamant, tzv. oheň, různobarevné záblesky. Čiré drahokamy tím, že propouští 
všechny barevné složky světla, jeví disperzi silněji jak zbarvené drahokamy 
spekularit - náz. krystalického hematitu se silným kovovým leskem 
spessartin - náz. od naleziště Spessartu, křemičitan 
manganatohlinitý, chem. vz. Mn3Al2(SiO4)3, krychlový, 7 - 7,5 tvr., 
3,77 - 4,29 hust., lesk skelný, průhledný, žlutý, oranžový, 
načervenalý, oranžovočervenohnědý granát, oxidací Mn temně 
hnědý až černý, barva proměnlivá příměsí almandinu. 1,738 - 1,745 
indl., 0,027 disperze. Největší 109 ct červený brazilský. Naleziště: 
Austrálie, Barma, Brazílie, ČR, ostrov Elba, Madagaskar, Rusko, SRN, 



282 
 

Srí Lanka, Švédsko, USA 

spěž - nevžitý název bronzu 

spinel - náz. z řec. spinos = jiskra, oxid hořečnatohlinitý, chem. 
vz. MgAl2O4, krychlový, štěpnost nedokonalá, lom lasturnatý, 
nepravidelný, 8 tvr., 3,57 - 4,06 hust., jednolomný, 1,712 - 
1,762 indl., disperze 0,026, lesk skelný, průhledný až 
neprůhledný, čirý, žlutý, oranžový, růžový, červený, fialový, 
modrý, hnědý až černý vlivem oxidů chromu a železa, 
vyskytuje se téměř ve všech barvách, vryp šedobílý. Naleziště: 
Austrálie, Barma, Brazílie, ČR - okolí Písku, Třebenic, Jiz. Louka; Indie, Itálie, Madagaskar, 
Rusko, Srí Lanka, Švédsko, Thajsko, Turecko, USA. Největší nalezený 400 ct, nad 5 ct vzácný. 
Ponejvíce se brousí briliantově. Dobře chráněn snese i vyšší teplotu, obyčejné kyseliny a 
žíraviny bez účinku. Rozkládá se taven s kyselým sulfátem draselným. Citlivý na teplotu 
modrý spinel. Almandinspinel - fialovočervený spinel arizonský; arizonský spinel - spinel 
červený až temně; cejlonit - tmavě zelený pleonast a ten až černý vlivem Fe; dysluit - hnědý 
spinel, chem. vz. (Zn,Mn)(AlFe)2O4, USA; gahnit - zelený, modrý nádech, vryp šedý, průsvitný, 
chem. vz. ZnAl2O4, zinečnatý spinel, tvr. 8, krychlový, nedokonale štěpný, lom lasturnatý; 
galmit, chlorospinel - smaragdově zelený spinel; picotit - velmi složitý chromitý spinel, černý, 
hnědý, červený a čirý, kterými se napodobuje diamant a rubín; pleonast - hlinitoželezitan 
hořečnatoželeznatý, zelenomodrý, temně modrý, sametově černý, chem. vz. 
(MgFe)(AlFe)2O4. Naleziště: ČR, Srí Lanka, SRN, Švédsko; rubicel - žlutý, žlutočervený, 
oranžovožlutý spinel, náz. v něm. Essigspinell; (tzv. rubínspinel - krvavě červený arizonský 
spinel, od rubínu rozeznatelný jen růzností fotoluminiscence; safírspinel - safírově modrý 
spinel; spinelametyst - až temně fialový spinel; spinelhyacint - oranžovočervenohnědý spinel) 

spodek drahokamu - dolní část brusu pod rovinou rundisty ukončená rovnou plochou, 
závěrkovým rohem nebo hranou a u starších briliantových brusů kaletou. Dle brusu spodek 
tabulkový, stupňový nebo briliantový. Pro prosvětlení kamene plochý spodek vydutý a pro 
zakrytí osazny podbroušený, akorš. U čočkových brusů spodek plochý v rovině rundisty, 
někdy pod rovinou rundisty muglovaný nebo s tabulkovým příp. s briliantovým spodkem. 
Horní část brusu je vršek 
spodek hlavy šperku - ozdobný mezidíl spojující horní a spodní část šperku, viz stať bízo 
spodumen - náz. z řec. spodios = popelavý, křemičitan hlinitolithný, 
chem. vz. LiAlSi2O6, jednoklonný, 6,5 - 7 tvr., 3,13 - 3,19 hust., 1,66 - 
1,67 indl., 0,015 dvojlom, čirý a různých světlých barev s odstíny do 
žluta až zelena, šedý, růžový až růžovofialový, zelený od příměsi 
chromu, vryp bílý, silný skelný lesk, lom nerovný, největší z Dakoty až 14 
m dlouhé a přes 100 t těžké, odrůda kunzit a hiddenit. Naleziště: 
Brazílie, Itálie, Madagaskar, Švédsko, USA, ČR - Šumpersko, Jihlava. Brus obvykle briliantový, 
nebo tabulkovec. V žáru se taví, kyseliny bez účinku 
spona - angl. clasp, ozdobný spínací šperk, kupř. na vázanku 
square-cut - angl. čtyřhranný brus, kupř. brus french-top 
srážení - redukce, převod rozpuštěné látky na nerozpustnou 
nebo málo rozpustnou sloučeninu 
srážení chloridu stříbrného - a) z roztoku dusičnanu stříbrného chemicky čistou kyselinou 
chlorovodíkovou nebo 35%ním roztokem chloridu sodného; - b) z roztoku po rozpuštění 



283 
 

stříbrné slitiny též kyselinou chlorovodíkovou příp. vodným roztokem kuchyňské soli na 
chlorid stříbrný, ale s odstraněním dusičnanu měďnatého propíráním vodou dokud je roztok 
po přidání čpavku namodralý. Zakalený roztok se filtruje přes skelnou vatu 
srážení platiny - z roztoku platiny, kyseliny chloroplatičité, chloridem amonným ve žlutou 
sraženinu chloroplatičitanu amonného, čím se oddělí platina od případných jiných kovů 
srážení stříbra kovového - z roztoku chloridu stříbrného nebo z roztoku po rozpuštění 
stříbrné slitiny vkládáním drtě ryzího zinku za přidávání zředěné kyseliny chlorovodíkové 
nebo sírové, kterou se zinek rozpouští a vyredukovává sraženinu kovového stříbra. Občasné 
zamíchání srážení podporuje. Zbytky zinku se odstraní dalším přidáváním kyseliny do 
úplného rozpuštění, kdy ustane vývoj bublinek. Reakce je ukončena zmizí-li bílá sraženina 
chloridu a sediment je zcela šedý. Sedlina se promývá (do odstranění příp. dusičnanu 
měďnatého, kdy roztok po přidání čpavku již není namodralý) a zfiltruje přes skelný filtr, s 
nímž se na vzduchu nechá vysušit, v kelímku vyžíhá a taví s přísadou boraxu. Nejlepší 
převedení na kovové stříbro je elektrolytické vylučování 
srážení zlata - z roztoku rozpuštěné zlaté slitiny působením chloridu železnatého, sulfátu 
železnatého, nebo kyselinou siřičitou do podoby drobounkých osmistěnů nebo krychliček a 
ze silně zředěných roztoků ve formě hnědavé sraženiny nebo až koloidní sedliny. Dalším 
rozpouštěním sedliny a srážením kyselinou siřičitou se zbaví posledních nečistot a docílí 
ryzosti až 0,999. Elektrolýzou až 0,9998. Srážení vodným roztokem sulfátu železnatého, příp. 
chloridem železnatým při teplotě 70 oC dokud se sráží hnědý krystalický prášek, po ustátí v 
teple slití zbylého roztoku a promývání sedliny destilovanou vodou okyselenou 
chlorovodíkovou kyselinou, příp. zfiltrování. Stavení v hessenském kelímku s přísadou boraxu 
a dusičnanu draselného nebo sodného 
srážení z roztoků - získávání zbylých drahých kovů z lázní, kalů, ap. V případě přítomnosti 
kyanidu draselného změní se roztok z alkalické reakce na kyselou reakci kyselinou sírovou 
nebo chlorovodíkovou až červený lakmus nemodrá. Potom se roztok odpaří na téměř 
sirupovitou konzistenci a po vychladnutí se zředí 5 - 10 násobně vodou, postupně se přidává 
zinková drť a kyselina chlorovodíková dokud se sráží šedý prášek kovového stříbra. Kyselina 
se přidává, dokud není rozpuštěn zbytek zinku. Srážení se podporuje čeřením. Po přelití 
roztoku do jiné nádoby se usazené stříbro dekantuje horkou vodou a vysušené se uloží nebo 
staví. Dále se z roztoku 70 oC teplého sráží hnědý prášek kovového zlata postupným 
přiléváním vodného roztoku sulfátu železnatého okyseleného kyselinou chlorovodíkovou, 
dokud se zlato sráží. Po ustátí v teple a slití zbylého roztoku se usazené zlato dekantuje 
vodou okyselenou kyselinou chlorovodíkovou. Vysušené se uloží nebo staví v hessenském 
kelímku. Nutná je digestoř, protože při neutralizaci kyanidu se vytváří kyanovodík, prudký 
jed! 
sraženina - nerozpustná nebo málo rozpustná látka vzniklá srážením z roztoku 
sraženina červená - a) chroman stříbrný, vzniká působením dvojchromanu na črtu stříbra; b) 
draselný chlorid paládia, vzniká působením zkušební kyseliny pro platinu na črt paládia; Obě 
rozpustné čpavkem 
sraženina mléčně bílá - chlorid stříbrný, vzniká působením zkušební kyseliny pro zlato 0,750 
na črtu stříbra, rozpustná kyanidem draselným 
srdíčko - srdcovitý tvar, angl. heart shape, vybroušeného 
kamene 
stáčení - tvarování vyžíhaného plechu nebo drátu do kruhových 
a oválných tvarů osazen, obrouček aj. pomocí kulatých nebo 
půlkulatých kleští prstenových, kterými se materiál pouze přidržuje, aby se nepomačkal, a 



284 
 

tlakem prstů se stáčí od konců ke středu. Velmi tlustý materiál obrouček speciálními 
tříčelisťovými stáčecími. Kóničnost kleští stáčí rovinu, je vhodné střídat strany stáčení nebo 
používat kleště prstenové bez zkosení čelistí. Pro častou nedokonalost stáčení konců je 
vhodné použít mírně delší materiál a vadné konce potom odříznout. Zast. slang. náz. - 
býgování 
stáčení oušek - navinutím drátu na tvrdé kulaté nebo oválné vřeténko přes zářez v dřevěné 
destičce a tvarovaný drát přes průvlak pomocí kleštinové svěrky, vrtačky nebo kordýrky do 
těsného spirálového navinutí. Pro zachování tvaru oušek a jejich snadnějšímu sejmutí z 
vřeténka, musí se vyžíháním odstranit pnutí a po vychladnutí mírné nakroucení po směru 
vinutí, tím odstranění snahy k rozvinutí natočené spirály. Před natáčením oválných oušek je 
výhodné obtočení vřeténka několika vrstvami hedvábného papíru, který se při žíhání spálí a 
zvýší uvolnění k sejmutí. Na stočení různých jednotlivých oušek se používá kulatých kleští. 
Pro zhotovení řetízku je nutné natáčet polovinu oušek vlevo a polovinu vpravo, z nichž jedny 
se odliší omořením. Navíjení na měkké mosazné vřeténko. Navinutá ouška vč. vřeténka se 
vyžíhají a vřeténku se pro snadné sejmutí oušek zúží profil natažením pomocí svěráku a 
protahovacích kleští 
stáčení stěžejek - jen se zataženým jádrem mosazným, měděným u zlatých nebo zinkovým, 
železným u stříbrných stěžejek. Aby se spára stěžejek nedeformovala, doporučuje se 
obtočení jemným vázacím drátem. Stáčení bez jádra na přístrojku s použitím průvlaku 
stannin - zast. náz. kyz cínový, chem. vz. Cu2FeSnS4, čtverečný, cínová ruda ocelové barvy 
nabíhající nahnědle, namodrale, 4,5 hust., 4 tvr., neprůhledný, vryp černý 
staniol -  cínová fólie, jemně vytepaný nebo vyválcovaný cín. Použití pro podklad kamenů ke 
zvýšení třpytu, nahrazuje se similizováním 
stannum - prvek chem. zn. Sn, cín 
star-cut - hvězdový, křídlový, motýlkový nebo strkaný brus kamene, 
odvozený ze stupňového brusu tak, že jsou jednotlivé plošky ráfku rozděleny 
křížem na čtyři trojúhelníkové fasety se společným vrcholem. Tabulka u 
osmihranu i u roháčku je vždy čtyřúhelníková a tím u osmihranu mezi 
jednotlivá čtyřfasetí vychází trojúhelníkové fasety 
starilian - dř. náz. fabulitu, syntetického kamene  
starlit - světle modrý, zelenomodrý zirkon se silným pleochroismem 
Star of Afrika - Hvězda Afriky, viz Cullinan 
starý briliantový brus - název charakterizuje vývojovou 
posloupnost: pro nedokonalé technické pomůcky není 
dodržen kruhový tvar a určitý poměr vršku ke spodku, 
velikost, přesnost a pravidelnost faset, ani symetrie jejich 
rozmístění. Tvar většinou zaoblený čtyřhran, tabulka malá a 
nepravidelná, rundista vyšší, šíře nestejnoměrné, hrubě leštěná, spodek většinou příliš 
vysoký, ukončený kaletou. Ztráta suroviny broušením malá 
staurolit - náz. z řec. stauros = kříž a lithos = kámen, triv. náz. 
lapis cruciferis, složitý hydrokřemičitan železnatohlinitý, 
kosočtverečný, chem. vz. Fe2Al9Si4O22(OH)2, štěpnost málo 
zřetelná, lom lasturnatý až nerovný, tříšťnatý, 7 - 7,5 tvr., 3,7 - 3,8 
hust., hnědý, červenohnědý až černohnědý, vryp bílý, lesk matně 
skelný a na lomu mastný. Naleziště: ČR, Rakousko, Rusko-Ural, 
SRN, USA v krystalických břidlicích, v kontaktně přeměněných 
usazených horninách, v náplavech 



285 
 

stearin - bílá krystalická hmota získaná vylisováním směsi kyselin palmitové a stearové, 
vyrobené štěpením živočišných tuků, loje, kostního tuku ap. Použití k natírání odlévacích 
forem jako náhrada směsi sazí s olejem 
steatit - tuček, odrůda mastku 
stefanit - stříbrná ruda, chem. vz. Ag5SbS4, 6,3 hust., 2 - 2,5 tvr, barva i vryp černé, lesk 
kovový 
stejnorodá slitina - homogenní, skladba z jediného druhu krystalů stejných fyzikálních i 
chemických vlastností, složení. Vzniká sléváním výborně směšovatelných kovů, které se ve 
slitině nedají rozlišit ani mikroskopem, neb při tuhnutí vytváří jednotné krystaly, jedinou 
krystalovou mřížku. Je velmi dobře kujná, tažná a obrobitelná; (opak nestejnorodá, 
různorodá - heterogenní) 
stejnorodost - homogenita, skladba z jediného druhu krystalů stejných fyzikálních i 
chemických vlastností, složení. Stejnorodá látka může být prvkem i směsí látek, které se 
nedají rozlišit ani mikroskopem; (opak nestejnorodost, různorodost - heterogenita) 
stěr, smetky - slang. náz. krec z něm. náz. Krätz, nejchudší odpad na drahé kovy tím víc, čím 
dokonalejší je zachycování obrusků do záchytné kůže. Shromažďují se smetáním ploch 
stolků, válcovacích stolic, podlah a stíráním ze stěn. Zpopelněné se promílají na jemný 
prášek, který se prosívá, odstraňují se železné zbytky magnetem a vybírají neprošlé kousky 
drahých kovů. Nejvhodnější pro dokonalé vytěžení je předání odpadu ke zpracování 
hutnickým způsobem, před nímž je provedena prachová zkouška jednotlivých zásilek, která 
určí obsah drahých kovů s přesností na 98 %, potom se hromadně zpracují a výtěžek, který 
není velký, se dobropisuje podle výsledků prachových zkoušek 
sterling-silver - angl. označení ryzosti 0,925 stříbra 
Sternrubin - něm. náz. asterického rubínu 
Sternsaphir - něm. náz. asterického safíru 
Stewart - africký diamant, jemně nažloutlý, nalezen r. 1872 u Waldecku Plant, 296 ct, po 
vybroušení oválný diamant 123 ct 
stěžejka - angl. tubing, slang. náz. šarnýra, kovová dutinka, trubička se zataženým švem nebo 
s ponechanou mezerou, polotovar ke zhotovení závěsu otvíracího přívěsku, pudřenky ap., 
posuvného háčku uzávěru brože, dutého řetězu, pérových kroužků ad. Pro zhotovení se 
použije zlatý nebo stříbrný proužek plechu tloušťky dle účelu použití a šíře 3,3x větší budoucí 
světlosti stěžejky. Na jednom konci se proužek zastřihne do špičky a vyklepe podélně do 
tvaru žlábku. Pro zatahování s výplní se vloží zašpičatělý drát o průměru požadované 
světlosti stěžejky, pro zlatou mosazný nebo měděný a pro stříbrnou zinkový nebo železný a 
lehce se připájí špičkou ke špičce stěžejky, za kterou se protahuje průvlakem od většího 
kruhového otvoru postupně k menšímu až se stěžejka zatáhne s ponecháním úzké mezery 
pro snazší vyleptání výplně, nebo až se zatažením v těsnou spáru, nemá-li výplň. V počátku 
tažení se průchod stěžejky usměrňuje plochými kleštěmi volným svíráním za průvlakem, čím 
se zabrání spirálovému stočení spáry, která se tak slícuje v přímce, co je důležité pro stáčení 
na ouška. Stěžejku taženou bez výplně lze použít jen na rovné díly bez možnosti tvarování. 
Pro pájení spáry stěžejky bez výplně se vyžíháním a omořením odstraní mastnota a očistí 
spára. Pájení těžkotavitelnou pájkou. Je vhodné spoj označit ryskami pro připájení k výrobku 
spárou. Odstranění výplně rozpouštěním. Rozpouštění usnadňuje neúplné zatažení spáry a je 
ukončeno netvoří-li se na hladině kyseliny bublinky nebo špičky. Stáčení stěžejky jen se 
zataženým jádrem. Aby se spára stěžejek nedeformovala, doporučuje se obtočení jemným 
vázacím drátem 



286 
 

stibium - antimon, prvek chem. zn. Sb, bílolesklý kov, křehký, užívaný při výrobě smaltů, 
630,5 oC tt. 
stírání - a) broušení diamantu do přibližného tvaru briliantového brusu; - b) nuancování, 
vytónování barvení stříbra nebo zapouštěných rytin 
strana mince - přední avers, zadní revers 
strkaný brus - hvězdový, křídlový, motýlkový, star-cut. Odvozený ze 
stupňového brusu tak, že jsou jednotlivé plošky ráfku rozděleny křížem na 
čtyři trojúhelníkové fasety se společným vrcholem. Tabulka u osmihranu i u 
roháčku je vždy čtyřúhelníková a tím u osmihranu mezi jednotlivá čtyřfasetí 
vychází trojúhelníkové fasety 
stromeček - odlitek více prstenů apod., odlitých současně. Na jeden 
stromeček lze dát voskové i plastické modely, obr. k34 
stromečky - vady drahokamů dendritických tvarů vystihujících název 
struhák - pilník s nejhrubšími seky, triv. náz. rašple 
struktura nerostu - sloh, vnitřní uspořádání, stavba nerostu, souhrn 
podstatných vnitřních vztahů mezi prvky, atomy, molekulami, tj. 
částmi určitého celku, systému, jejichž spojení určuje povahu i 
zákonitost systému jako celku. Amorfní nerosty mají vnitřní stavbu 
nepravidelnou. Izomorfní nerosty v důsledku složení stejně velkých 
částic mají pravidelnou krystalovou strukturu; (vnitřní uspořádání 
nerostů v hornině - textura), anglicky structure: struktura, vnitřní 
uspořádání 
struska - angl. slag, hrubozrnný materiál černého zabarvení s ostrými hranami a skelným 
leskem. Vzniká spontánně při vulkanické činnosti nebo jako vedlejší produkt mnoha 
průmyslových procesů metalurgických při tavení nebo rafinací kovů 
struskovací tavidla - borax, čisté zrněné olovo, uhličitan draselný a sodný 
střední brus briliantový - název charakterizuje vývojovou posloupnost: tvar může být mírně 
elipsoidní. Má mít pravidelné, přesné fasety a nesmí mít pomocné fasety. Tabulka pravidelný 
osmiúhelník neurčené velikosti. Poměr vršku ke spodku 1 : 2. Spodek může být ukončený 
kaletou nebo závěrkovým rohem 
stříbrná sůl - kyanid stříbrnodraselný, dusičnan, chlorid a kyanid stříbrný 
stříbrnictví - samostatný obor zabývající se výrobou, převážně strojovou, různého stolního 
náčiní a nádob, ozdobných odkládacích předmětů, svícnů, podnosů ap., při které se využívá 
značnou měrou lisovacích a odlévacích technik, kterými zhotovené díly stříbrník ručně 
sestavuje a doplňuje funkčními mechanismy. Povrchově se zdobí rytím, tepanými nebo 
odlitými motivy 
stříbrný kámen - obch. náz. kalcitu 
stříbrný var - pokovování stříbrem za varu 
stříbro - angl. silver, prvek chem. zn. Ag, lat. náz. argentum, náz. z řec. argyros, 
nejbělejší jednomocný kov známý od starověku, 3 tvr., 10,5 hust., 960,5 oC tt., 
2212 oC tv. Nejčastější výskyt drátkovitý, plíškovitý, zřídka ryzí krychlové, 
většinou ve sloučeninách nebo jako příměs, též přírodní krychlově krystalující 
almagam stříbra, rudy: argentit, galenit, kerargyrit, proustit, pyrargyrit, 
stefanit, telluridy. Naleziště: Afrika, Asie, Austrálie, ČR, Itálie, Mexiko, Norsko, Rusko, SRN, 
Španělsko, USA. Barva jasně kovově bílá, vysoký lesk, měkké, kujné a tažné, za normálních 
podmínek i v žáru stálé. Slučuje se snadno se sírou, proto černá působením sirných par a 
sirovodíku tak, že nejprve pestře nabíhá povlakem sulfidu stříbrného až do zcela černé 



287 
 

patiny, která se odstraní omořením nebo čistěním směsí čpavku s vídeňským vápnem aj. 
Stříbrné předměty po dlouhé době v zemi se pokryjí silnou vrstvou chloridu stříbrného a 
získají křehkost, ve vlhkém prostředí se vytváří černá vrstva peroxidu stříbrného, dotykem 
rukou ztrácí lesk a tvoří se chlorid stříbrný. Je výborný vodič tepla a elektřiny. Dobře vzdoruje 
i horkým žíravinám a dusičnanům alkalickým, rozpouští se ve rtuti na amalgam a ve zředěné 
kyselině dusičné na dusičnan stříbrný, v kyanidu draselném i sodném a v koncentrované 
kyselině sírové. Leguje se v dentální technice paládiem a ve šperkařství mědí pro docílení 
vyšší tvrdosti, pevnosti, odolnosti a na zákonem předepsané ryzosti. Dále se používá k ražení 
mincí a medailí, k pokovování, k legování zlata, ve fotoprůmyslu bromid stříbrný, v 
elektrotechnice na kontakty, v lékařství jako antiseptikum lapis infernalis a dř. k výrobě 
zrcadel. Získání stříbra ze slitin a roztoků rozpouštěním a srážením. Při tavení silně pohlcuje 
kyslík, který pak proráží tuhnoucí povrch, až odletují částečky kovu, tzv. prskání stříbra a 
neuniklý vytváří bubliny, které zapříčiňují rozdvojování provalku při válcování a při dalším 
zpracovávání. Od pohlcování kyslíku bývá povrch slitku drsný a nerovný. Pro zamezení 
přístupu kyslíku se taví pod vrstvou dřevěného uhlí, uhličitanu draselného nebo chloridu 
sodného a nepřekračuje se teplota ani doba tavení. Těká již při poměrně nízkých teplotách. V 
tavenině vzniká oxid stříbrný, který se rozpouští nadbytečným stříbrem. Snížení teploty tání 
slitin kadmiem nebo zinkem. Slitiny stříbra se stávají nezpracovatelné již nepatrnou příměsí 
arsenu, antimonu, vizmutu, olova, cínu 
stříbro čínské - též stříbro nové, v ČR nedovolené názvy pakfongu, alpaky 
stříbro koloidní - tvoří se jako hnědý kal při redukci roztoků stříbrných solí některými 
organickými látkami. Má baktericidní účinky, používá se v lékařství 
stříbro platinové - slitina Ag a Pt 
stříbro práškové - získané srážením z roztoku chloridu stříbrného zinkem, používá se pro 
výrobu stříbrného amalgamu  
stříbro rybí - barvivo z rybích šupin používané k potažení skleněných dutých kuliček, tzv. 
irizových perel 
stříbro třaskavé - fulminát stříbrný, AgCNO, náplň třaskavých kuliček, velmi jedovaté 
stříbro zlomkové - úlomky šperků různých ryzostí určené na přepracování 
stříbření - angl. silvering, povrchová úprava pokovováním, viz stať pokovování stříbrem 
stříhání - angl. shearing, cutting, swaging, oddělování materiálu sevřením ostří otevřených 
čelistí ručních nebo pákových nůžek vlivem působení tlaku na ramena nebo páku nůžek. 
Stříhání oproti řezání je výhodnější jeho rychlostí, a že je minimalizována ztráta materiálu. 
Obvyklé využití jen pro přímý směr střihu a do určité velikosti a tloušťky materiálu dle druhu 
nůžek. Pro zakřivený střih ruční nůžky s čelistmi do mírně kruhového bočního vyhnutí. Ruční 
nůžky se drží při stříhání v ruce tak, aby bylo vidět současně na střih i oddělovaný materiál. 
Nutno dbát na dodržení krajních mezí narýsovaného obrysu. Levá ruka přidržuje větší část 
děleného materiálu za čelistmi mezi palcem a prsteníčkem s malíčkem, menší část před 
čelistmi mezi ukazováčkem a prostředníčkem, aby dostřižením neodlétla. Aby střih byl čistý a 
snazší, nesmí být čelisti příliš volné ani utažené chybným vymezením vůle seřizovací maticí 
nebo zanýtováním. Přestřižení na jeden stisk jen materiálů užších než je délka čelistí, jinak 
kratšími střihy nedovíranými čelistmi. Snáze se odděluje nežíhaný materiál, u příliš měkkého 
může vznikat neostrá, deformovaná hrana. Pákovými nůžkami se odděluje materiál mezi 
spodní pevnou a horní pohyblivou čelistí stlačováním ramene nůžek, páky, která mimo 
činnou dobu musí být zajištěna proti samovolnému pohybu kolíčkovou zarážkou 
stumpf - tuporoh, tvar vybroušeného kamene se zaoblenými rohy, 
podlouhlý nebo čtvercový 



288 
 

stupnice - řada stupňů v rozlišování 
stupnice teplot - vychází ze dvou základních teplot: tt. ledu 0 oC a tv., a vody 100 oC u 
nejrozšířenější Celsiovy stupnice, která je rozdělena dílky, stupni teplot 
stupnice tvrdosti - sestavena r. 1822 mineralogem Fridrichem Mohsem 1773 - 1839. Má 
deset stupňů: 1.) mastek, 2.) sůl kamenná, 3.) kalcit, 4.) fluorit, 5.) apatit, 6.) živec, 7.) 
křemen, 8.) topas, 9.) korund, 10.) diamant. Jako poměrová nevyjadřuje skutečné rozdíly 
tvrdosti. Tyto udává Rosiwalovo absolutní měření obrusné tvrdosti, viz tabulka č. 6 
stupňový brus - angl. step cut, stupňovec, brus se stupňovitě 
uspořádanými lichoběžníkovými fasetami v rovnoběžných řadách, 
ráfkách, na vršku obv. dvě a na spodku vždy více řad zakončených 
závěrkovou hranou nebo rohem. Tabulka podle tvaru kamene 
hranatá, oválná nebo kruhová. Používá se převážně pro průhledné kameny a v kombinaci s 
jiným brusem, je to potom brus smíšený 
sublimace - přímá změna pevného skupenství ve skupenství plynné zahříváním bez přechodu 
skupenstvím kapalným, a zpět opět přímo v tuhou fázi 
sublimát - produkt sublimace, triv. náz. chloridu rtuťnatého 
succinit - mezinárodní odborný název jantaru 
sugilit - velice vzácný kámen drahokamové kvality, známý též 
jako luvulit, pojmenován po profesorovi Kenichi Sugi, který ho 
popsal. Složením patří mezi silikáty, vlivem manganu převažuje 
výrazné fialové zabarvení, fialovo růžový, vzácně modrý, matný se 
světlými proužky, neprůhledný se skelným a hedvábným leskem, 
vzácně průsvitný, chem. vz. (K,Na)(Na,Fe3+)2(Li2Fe)Si12O30, 6 - 6,5 
tvr., 2,74 hust., Poprvé nalezen v roce 1944 v Japonsku, naleziště 
Japonsko a Jižní Afrika, drobné krystal v Indii 
suk - vada diamantu v podobě světlé kruhové tečky různé velikosti uvnitř nebo na povrchu, 
na fasetách pozůstatky v podobě rýh 
sukciniový granát - velice vzácný a drahý, odrůda kolofonitu, žlutý, temně žlutohnědý, 
podobný jantaru, naleziště: Itálie - Piemontsko 
sůl - sloučenina kyseliny a zásady, vzniklá částečnou nebo úplnou náhradou vodíkových 
atomů v kyselině atomy kovu, nebo naopak náhradou hydroxylové skupiny některé zásady 
aniontem kyseliny 
sůl amonná - nejdůležitější: dusičnan, fosforečnan, chlorid, sulfát, uhličitan 
sůl kyseliny borité - Tetraboritan sodný, Tetrahydridoboritan sodný, Triethylboritan, 
Trimethylboritan. 
sůl čpavková - uhličitan amonný, chem. vz. (NH4)2CO3, krystalická hygroskopická bílá látka, 
použití do roztoku na barvení stříbra 
sůl kamenná - kuchyňská, chlorid sodný, halit 
sůl komplexní - tvoří se sloučením dvou nebo více solí jednoduchých, příp. i jiných látek, 
amoniaku a některých organických kyselin nebo bází 
sůl komplexní platinová - chloroplatnatan draselný 
sůl komplexní stříbrná - kyanid stříbrnodraselný 
sůl komplexní zlatá - kyanid zlatitodraselný, chlorozlatitan sodný i draselný 
sůl krevní červená - hexakyanoželezitan draselný, ferrikyanid draselný, chem. vz. 
K3/Fe/CN/6/, tmavočervené jednoklonné krystalky rozpustné ve vodě, jedovaté, působící 
oxidačně, použití na barvení chalcedonů 



289 
 

sůl krevní žlutá - hexakyanoželeznatan draselný, ferrokyanid draselný, chem. vz. K4/Fe/CN/6/, 
žluté jednoklonné krystalky ve vodě rozpustné a na vzduchu stálé, při 100 oC bělající a 
odštěpující vodu, při vyšší teplotě se rozkládají, nejedovaté, použití do odzlacovací lázně, 
10%ní roztok pro určování nerostů 
sůl kuchyňská - triv. náz. chloridu sodného 
sůl kyseliny dichromové - dvojchroman 
sůl kyseliny dusičné - dusičnan 
sůl kyseliny fosforečné - fosforečnan 
sůl kyseliny chlorovodíkové - chlorid 
sůl kyseliny chlorozlatité - chlorid zlatitý 
sůl kyseliny křemičité - křemičitan, silikát 
sůl kyseliny sirovodíkové - sulfid 
sůl kyseliny sírové - sulfát 
sůl kyseliny tetraborité - borax 
sůl kyseliny uhličité - uhličitan 
sůl kyseliny zlatité -  zlatitan 
sůl platinová - chlorid platičitý 
sůl stříbrná - dusičnan stříbrný, chlorid stříbrný, kyanid stříbrný 
sůl zlatá - chlorid zlatitý, kyanid zlatitodraselný; Zlaté soli dávají redukcí zlato ve formě 
hnědého prášku z droboučkých osmistěnů nebo krychliček, které třením nabývají kovového 
lesku a ze silně zředěných ve formě tmavého prášku nebo až koloidů. Všechny sloučeniny 
zlata jsou nestálé, žárem se rozkládají a zůstavují kovové zlato 
sulfát - dř.náz. síran, sůl kyseliny sírové, většina sulfátů dobře rozpustných ve vodě 
sulfát hlinitoamonný - chem. vz. NH4Al(SO4)2.12H2O, kamenec, krychlový, přirozený čermíkit 
sulfát hlinitodraselný - chem. vz. KAl(SO4)2.12H2O, přirozený kalinit, kamenec, krychlový, 1,75 
hust., 89 oC tt., rozpustnost při 20 oC 6 g ve 100g vody 
sulfát hlinitosodný - chem. vz. NAl(SO4)2.12H2O, kamenec, krychlový 
sulfát měďnatý - chem. vz. CuSO4.5H2O, přirozený chalkantit, modrá skalice, trojklonný, 2,5 
tvr., 2,29 hust., 110 oC tt., rozpustnost při 20 oC ve 100g vody 21 g, modrý až zelený. 
Naleziště: Chile, ČR, USA. Použití k pokovování mědí, k elektrolytické rafinaci mědi. Získá se 
rozpuštěním mědi nebo oxidu měďnatého horkou kyselinou sírovou za přístupu vzduchu 
sulfát paladnatý - vzniká rozpuštěním paládia koncentrovanou kyselinou sírovou 
sulfát rtuťnatý - k portuťování 
sulfát sodný kyselý - hydrogensulfát sodný, NaHSO4, trojklonný, bezbarvý, snadno rozpustný. 
Získá se při mírném zahřívání chloridu sodného s koncentrovanou kyselinou sírovou. Použití 
jako tavidlo, k čistění platiny a jiných kovů 
sulfát zinečnatý - chem. vz. ZnSO4.7H2O, přirozený goslarit, bílá skalice, kosočtverečný, 2 - 2,5 
tvr., 1,95 hust., 40 oC tt., rozpustnost při 20 oC ve 100g vody 54 g. Bílý žlutavý, nazelenalý, 
červenavý. Použití k výrobě činidla pro barvení zlata. Naleziště: SRN, ČR. Získá se 
rozpuštěním zinku ve zředěné kyselině sírové 
sulfát železitoamonný - chem. vz. NH4Fe(SO4)2.12H2O, kamenec, použití jako indikátor při 
zkoušení stříbra titrací dle Volharda 
sulfát železnatý - chem. vz. FeSO4.7H2O, přirozený melanterit, zelená skalice, jednoklonný, 2 
tvr., 1,9 hust., 64 oC tt., světle zelené krystalky oxidující do žlutohněda. Nutno uchovávat v 
neprodyšných lahvích. Naleziště: ČR, SRN, USA. Použití k barvení zlata a chalcedonů, přidává 
se do zachycených kalů, v nichž sráží zlato, roztokem se sráží zlato z roztoků zlata. Získá se 
rozpuštěním železa ve slabé kyselině sírové 



290 
 

sulfid - dř. náz. sirník, sůl kyseliny sirovodíkové 
sulfid amonný - lat. Ammonium sulfuratum, chem. vz. (NH4)2S, bezbarvé krystalky 
rozkládající se za normální teploty, ve vodě hydrolyzující. Použití do lázně k barvení stříbra 
sulfid draselný - sirná játra, lat. Hepar sulfuris, kaliumsulfid, čistý bezbarvý, žlutozelený až 
hnědý, hygroskopický. Vyrábí se tavením uhličitanu draselného se sírou za přítomnosti 
vzduchu. Roztokem sirných jater se patinuje stříbro 
sulfid měďnatý - přirozený covellin. Na zlatých a stříbrných špercích se projevuje nabíháním 
vlivem působení sirných sloučenin na obsaženou měď 
sulfid stříbrný - přirozený argentit, lat. Argentum sulfuratum, chem. vz. Ag2S. Na zlatých a 
stříbrných špercích se projevuje nabíháním vlivem působení sirných sloučenin na obsažené 
stříbro. Odstraní se 10%ním roztokem kyseliny sírové, horkým koncentrovaným roztokem 
boraxu, kyselinou dusičnou, roztokem kyanidu draselného 
sulfid zlatitý - lat. Aurum sulfuratum, na zlatých špercích se projevuje hnědým nabíháním 
dlouhodobým působením sirovodíku. Použití na zlaticí roztok, tzv. lesklého zlata k pokovení 
porcelánu nebo skla 
sulfit - dř. náz. siřičitan, sůl kyseliny siřičité H2SO3, vzniká uváděním oxidu siřičitého do 
vodného roztoku alkalických louhů nebo uhličitanů. Sulfity jsou velmi reaktivní, většinou 
rozpustné ve vodě, v níž vzdušným kyslíkem oxidují na sulfáty 
sulfit sodný - chem. vz. Na2S, bezbarvý, průhledný, jednoklonný, odstraňuje chlor. Získá se ze 
sulfitu sodného kyselého přidáním uhličitanu sodného. Použití do zlaticí lázně pro zvýšení 
vodivosti 
sulfit sodný kyselý - hydrogensulfit sodný, chem. vz. NaHSO3, bezbarvé lesklé hranolky, ve 
vodě dobře rozpustné, redukční a antiseptické vlastnosti. Vzniká uváděním oxidu siřičitého 
do nasyceného roztoku uhličitanu nebo hydroxidu sodného zastudena. Použití ke srážení 
zlata 
sulfur - prvek chem. zn. S, síra 
suspenzační metoda - metoda imerzní, založená na tom, že pevná tělesa v kapalině o shodné 
hustotě, zůstávají suspendována v každé poloze, v kapalině o nižší hustotě klesají a v 
kapalině o vyšší hustotě plavou. Imerzní kapalina se reguluje stupňováním nebo snižováním 
na hustotu tělesa, drahokamu 
suspenze - nerozpustná tuhá látka disperzací rozptýlená v látce druhé, kapalině - roztok na 
částice velikosti nad 1 mikrometr, sedimentující na rozdíl od koloidu 
sušení - angl. drying, odstranění zbytků oplachové vody v horkých pilinách, které odsají a 
odpaří vodu bez zanechání skvrn. Po vysušení překartáčování jemným 
chlupovým kartáčem a přeleštění flanelem. Osvědčuje se sušení horkým 
vzduchem, zejména po praní v saponátech. Sušení jelenice pozvolna ve 
stínu, anglicky warmdrying: sušení teplým vzduchem 
Svatý Eligius - žil v letech 588 - 659, do učení na zlatníka byl přijat pro své 
kreslířské nadání a vztah k uměleckořemeslné práci. Svou pílí, dovedností 
a poctivostí prokázal, že řemeslník může vyspět v umělce. Na dvoře 
franského krále získal titul dvorní zlatník, v pozdním věku se stal 
biskupem, nazýván byl apoštolem Flanderska. Církví byl vyhlášen za 
svatého a patrona zlatníků. Jeho svátek 1. prosince je i svátkem zlatníků 



291 
 

svěrák - angl. vise, k upevnění 
protahováků ap, zast. výraz 
šraubštok 
 
 
 
 
 
 
 
 
svěrka - angl. clamp, zast. výrazem šraubcáne, dřevěný 
nebo celoocelový nebo s dřevěnou rukojetí ruční nástroj 
na upnutí a přidržení drobných polotovarů, frézek aj. v 
čelistech nebo sklíčidlech. Celodřevěná k upevnění prstenu 
v čelistech pro drobné rytí nebo k zasazení kamene není-li 
nutné použití tmelky. Čelisti se obkládají přilepením 
řemenové kůže a upravují do vhodného tvaru pro dobré 
usazení a upevnění šperku. Stahování čelistí šroubem s 
křídlovou maticí, sklíčidlo šroubovou objímkou 
světélkování - luminiscence, emise světla tělesem v důsledku přeměny různých druhů energií 
v energii světelnou, ve vyzařování; (emise světla po dopadu světelného kvanta je 
fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená v různých vlnových délkách je fluorescence, 
záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá emise světla po dopadu světelného kvanta, 
tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky; - b) se zpožděním fosforescence, 
zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření trvající nadále, i když již světlo 
nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce. U některých drahokamů se 
projevuje při denním světle jinou barvou ve světle dopadajícím než v procházejícím a při 
osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou určitou) 
světelné jevy - fyzikální optické vlastnosti nerostů: adularescence - též efekt Schillerův. 
Optický jev vytvářený broskvovým měsíčním kamenem tak, že odráží světlo jako zrcátko, je-li 
jím pohybováno; adularizace - světelný optický jev, vyvolaný interferencí na střídajících se 
lamelách ortoklasu a plagioklasu, projevující se vlnivým, stříbřitým až namodralým svitem 
vlivem rozptylu světla na vrstevnaté struktuře, tzv. měsíční efekt, měnící polohu je-li 
kamenem pohybováno. U jihoindických živců hnědých, zelených, nažloutlých a 
růžovooranžových barev je těmito barevně tónována. Uváděn je i termín vodorovná 
disperze; asterismus - z lat. asterum = hvězda. Hvězdový třpyt jevící se na některých 
kamenech vybroušených do čočkovce a zářící jednou nebo dvěma trojpaprsčitými 
hvězdicemi, vzácně šestipaprsčitou, které se pohybují po povrchu kamene, mění-li se jeho 
poloha. Narušeným uspořádáním vláken kamene projevuje se hvězda neúplná, nebo jen 
světlý bod. Ke vzniku hvězdy dochází odrazem světla na mikroskopických vrostlicích nebo 
dutinkách, pravidelně uložených ve směru os krystalu, křižují-li se nejméně dva paralelní 
systémy uzavřenin. Při prohnutí dvou systémů v jedné rovině, jeví se hvězda čtyřpaprsčitá, 
kupř. u diopsidu, ortoklasu, prohnutím tří systémů šestipaprsčitá, kupř. u rubínu a safíru. U 
jihoindického safíru se jeví dvanáctipaprsčitá hvězda. U pravých korundů se asterismus jeví 
jen na rubínu a safíru. U syntetických lze tohoto jevu docílit na všech napodobovaných 
odrůdách; avanturescence - kovový třpyt slunečního kamene, heliolitu, z přednostně 



292 
 

orientovaných minerálních destiček v drahokamu; avanturizace - světelný třpyt, zapříčiněný 
odrazem světla na vtroušeninách nerostného původu nebo na kovových šupinkách 
avanturinu a heliolitu; barvoměna - změna barvy drahokamu změnou denního nebo 
umělého světla. Výrazná u alexandritu silným dichroismem vlivem pohlcování některých 
barev světla, u alexandritu a heliodoru způsobuje změnu rozdílnost složení světla denního a 
umělého, kupř. alexandrit při denním světle je pistáciově zelený až smaragdově, při umělém 
světle červeno až tmavofialový s nádechem do zelena, proto se říká, že je přes den 
smaragdem a večer ametystem, heliodor je citrónově žlutý až zlatožlutý za denního světla, 
žlutozelený při umělém osvětlení. Projevuje se i u granátů, safírů, spinelů a jiných, mění se 
kupř. z oranžové na červenou, z fialové na zelenou, z modré na fialovou, Ke změně barvy 
dochází i samovolně blednutím, kupř. u ametystu vlivem slunečního světla; dichroismus - 
dvojbarevnost, u krystalů opticky jednoosých, tj. soustavy čtverečné, klencové a šesterečné, 
projevuje se dvěma různými barvami ve dvou absorpčních osách na sebe kolmých, z nichž 
jedna je totožná s optickou osou; disperze - rozklad světla, schopnost nerostu rozkládat bílé 
světlo v barevná spektrální světla lomem a odrazem světla tím, že barevné složky světla se 
lámou pod různými úhly na jednotlivé vlnové délky a vytváří spektrum barev červené, 
oranžové, žluté, zelené, modré a fialové, která má indl. 2,56 a odchyluje se nejvíce. Červená 
s indl. 2,4 se odchyluje nejméně. Čím vzdálenější jsou od sebe fialová s červenou, tím silnější 
je disperze, kterou nejvýrazněji vykazuje diamant, tzv. oheň, různobarevné záblesky. Čiré 
drahokamy tím, že propouští všechny barevné složky světla, jeví disperzi silněji jak zbarvené; 
disperze vodorovná - adularizace; doužkování - interferenční jev, irizace, duhová hra barev 
tím, že bílé, nerozložené světlo dopadající na velmi tenké vrstvy, kupř. perel, pozbývá 
křížením odražených paprsků některé barevné složky, ruší se a ostatní zůstávající, případně 
dávají složením i jiné výsledné barvy. Nebo u některých průhledných kamenů rozkladem 
světla na prasklinkách, trhlinkách uvnitř kamene se jeví duhovými soustřednými barvami; 
efekt - název světelných jevů, efektů, které vznikají odrazem světla na paralelně uložených 
vlastních nebo cizorodých vláknitých až jehličkovitých krystalcích, na dutých kanálcích, na 
vtroušeninách. Jsou to avanturizace, hedvábí, irizace, labradorizace, opalizace a: efekt 
asterický - viz výše asterismus; efekt kočičího oka - nejdokonalejší a nejintenzívnější bělavý, 
kolébavý třpyt v pruzích, pásový, měnící polohu při pohybu kamenem vybroušeného do 
čočkovce, který je způsoben prostoupením azbestovými vlákny a odrazem světla, jeví se na 
dokonalejší orientaci vláken, když jsou delší, vzniká jednotná světelná linie kočičího oka; 
efekt měsíční - viz výše adularizace; efekt Schillerův - též adularescence. Optický jev 
vytvářený broskvovým měsíčním kamenem tak, že odráží světlo jako zrcátko, je-li jím 
pohybováno; efekt sokolího oka - intenzivní kolébavý třpyt vlivem prostupu vlákny 
krokydolitu a odrazem světla, projevující se při pohybu kamenem vybroušeného do 
čočkovce; efekt tygřího oka - kolébavý třpyt v pruzích, pásový, způsobený rozptylem a 
odrazem světla na paralelně orientovaném krokydolitu s azbestem. Vyvážené rozložení 
tmavých a světlých partií svědčí o správné orientaci brusu. Reflexy se po kameni čočkového 
brusu zdánlivě pohybují, je-li jím pootáčeno; fotoluminiscence - emise světla po dopadu 
světelného kvanta a to: - a) bezprostředně projevená v různých vlnových délkách je 
fluorescence, záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá emise světla po dopadu 
světelného kvanta, tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky; - b) se 
zpožděním fosforescence, zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření 
trvající nadále, i když již světlo nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce. 
U některých drahokamů se projevuje při denním světle jinou barvou ve světle dopadajícím 
než v procházejícím a při osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou určitou, (emise 



293 
 

světla tělesem je luminiscence); hedvábí - hedvábný lesk, světelný jev podmíněný vláknitým 
slohem nerostů, lesk odrazem světla na jemných vláknitých vrostlicích nebo dutých kanálcích 
orientovaných v drahokamech ve stejném směru, typický pro azbest, krokydolit; hra barev - 
viz výše disperze; hra barev duhová - viz dále irizace; hra tmavých barev - viz dále 
labradorizace; irizace - interferenční jev, doužkování, duhová hra barev tím, že bílé, 
nerozložené světlo dopadající na velmi tenké vrstvy, kupř. perel, pozbývá křížením 
odražených paprsků některé barevné složky, ruší se a ostatní zůstávající, případně dávají 
složením i jiné výsledné barvy. Nebo u některých průhledných kamenů rozkladem světla na 
prasklinkách, trhlinkách uvnitř kamene se jeví duhovými soustřednými barvami; jiskra - třpyt, 
bohatost hry barev při pohybování diamantem, světelný jev zvyšující se nejoptimálněji 
voleným brusem; labradorizace - hra tmavých barev kovově lesklých tónů, nejčastěji modré a 
zelené efekty připomínající zbarvení tropických motýlů a kolibříků, vzácně celé barevné 
spektrum lomem světla na mikroskopických vrostlicích různých tmavých minerálů; 
luminiscence - emise světla tělesem, světélkování, vyzařování; emise světla po dopadu 
světelného kvanta je fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená v různých vlnových 
délkách je fluorescence, záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá emise světla po 
dopadu světelného kvanta, tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky; - b) se 
zpožděním fosforescence, zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření 
trvající nadále, i když již světlo nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce. 
U některých drahokamů se projevuje při denním světle jinou barvou ve světle dopadajícím 
než v procházejícím a při osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou určitou; oheň - hra 
barev, vícebarevný třpyt způsobený disperzí a diamantovým leskem, nejvýraznější u 
diamantu; opalescence - rozptyl světla způsobený velmi malými částečkami v průhledné až v 
průsvitné mléčně zakalené látce, mléčný nebo perleťový vzhled obecných opálů odrazem a 
rozptylem světla od povrchu kamene, nejintenzívnější jsou jeho krátkovlnné modré složky; 
opalizace - interferenční jev, zvláštní hra barev měnící se náhlým pootočením kamene, 
především u drahého opálu, způsobený křížením, rozkladem a lomem světla na jemných 
vrstvičkách s droboučkými kuličkami gelovité křemičité hmoty, na pravidelně rozložených 
jemných vtroušeninách cizorodých látek nebo na vodou vyplněných droboučkých dutinkách; 
pleochroismus - mnohobarevnost, schopnost některých anizotropních krystalů selektivně 
absorbovat světlo v různých směrech absorpčních os rozdílně tak, že jeví prostupujícím 
světlem různé barvy, nebo jejich intenzitu. Pleochroismus je vyloučen u krystalů 
jednolomných, tj. soustavy krychlové a u nerostů amorfních. Pleochroické mohou být jen 
krystaly dvojlomné zbarvené, nikoli však mechanickou příměsí. Pleochroismus nebývá vždy 
patrný pouhým okem, k jeho pozorování a určení se používá dichroskopu. Pozorovatelný bez 
dichroskopu je u rubínu, safíru a turmalínu. U krystalů opticky jednoosých, tj. soustavy 
čtverečné, klencové a šesterečné, projevuje se dvěma různými barvami ve dvou absorpčních 
osách na sebe kolmých, z nichž jedna je totožná s optickou osou, jsou dvojbarevné, 
dichroické. U krystalů opticky dvojosých, tj. soustavy jednoklonné, trojklonné a 
kosočtverečné se projevuje třemi barvami ve třech absorpčních osách na sebe kolmých a 
shodných s osami optické souměrnosti, jsou trojbarevné, trichroické. (poznámka: nerost, 
který propouští naprosto všechny vlnové délky světla, jeví se jako bezbarvý, který nepropustí 
žádné, jeví se černý, pohlcuje-li rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako šedý 
nebo kalně bílý, který pohlcuje zcela jen určité vlnové délky, má barvu té nebo směsi těch, 
které propustil); světélkování - luminiscence, emise světla tělesem v důsledku přeměny 
různých druhů energií v energii světelnou, ve vyzařování, viz níže záření; světloměna - 
světelný jev závisející na dokonalosti brusu a jeho správné orientaci. Vzniká především 



294 
 

odrazem světla na dutinkách a vtroušeninách, vláknitých až jehličkovitých i vlastních; 
světloměna neusměrněná - nejednotná, střídavá orientace vláken nerostu, zprohýbaných 
nebo zakřivených, projevující se reflexními skvrnami, kupř. u některých nefritů, hadců, 
obsidiánů; světloměna usměrněná - je podmíněna jednotnou orientací vláken nerostu nebo 
uzavřenin, kupř. efekt kočičího nebo tygřího oka; trichroismus - trojbarevnost, u krystalů 
opticky dvojosých, tj. soustavy jednoklonné, trojklonné a kosočtverečné se projevuje třemi 
barvami ve třech absorpčních osách na sebe kolmých a shodných s osami optické 
souměrnosti; třpyt - jiskra, bohatost hry barev při pohybování diamantem, světelný jev 
zvyšující se nejoptimálněji voleným brusem; třpyt hvězdový - viz výše asterismus; třpyt 
pásový - viz výše efekt tygřího a kočičího oka; třpyt vícebarevný - hra barev, tzv. oheň, 
způsobený disperzí a diamantovým leskem, nejvýraznější u diamantu; záření - emise světla; 
1) emise světla tělesem, luminiscence; - 2) emise světla po dopadu světelného kvanta je 
fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená v různých vlnových délkách je fluorescence, 
záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá emise světla po dopadu světelného kvanta, 
tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné vlnové délky; - b) se zpožděním fosforescence, 
zpožděná emise světla po dopadu světelného kvanta, záření trvající nadále, i když již světlo 
nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a některé kazivce. U některých drahokamů se 
projevuje při denním světle jinou barvou ve světle dopadajícím než v procházejícím a při 
osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou určitou 
světlo - vyzařování přebytečné energie ve formě elektromagnetického vlnění, které vzniká 
oběhem elektronu v atomu. Světlo se šíří v nejdokonaleji průhledném prostředí přímočaře 
rychlostí závislou na optické hustotě, ve vakuu nejrychleji. V průsvitném prostředí je 
rozptylováno, pohlcováno. Dopadající světlo na rovinné rozhraní dvou různých prostředí se 
částečně odráží zpět do původního prostředí a částečně proniká do prostředí druhého, při 
čem mění směr, nastává lom světla. V prostředí izotropním je šíření stejnoměrné ve všech 
směrech, avšak závislé na hustotě nepřímou úměrností, tzn., že na rozhraní obou prostředí 
se rychlost světla mění, snižuje nebo zvyšuje, je-li hustota druhého prostředí vyšší nebo nižší. 
Při kolmém dopadu se směr nemění. V anizotropním prostředí není šíření světla ve všech 
směrech stejné, je závislé na směru i hustotě. Bílé světlo je světlem složeným a lze ho rozložit 
ve světla barevná, spektrální. Světlo je schopno: křížení - interference; lomu - refrakce; 
odrazu - reflexe; ohybu - difrakce; usměrnění - polarizace; rozkladu - disperze; rozptylu - 
difúze. Viz i stať vyzařování a světelné jevy 
světloměna - světelný jev závisející na dokonalosti brusu a jeho správné orientaci. Vzniká 
především odrazem světla na dutinkách a vtroušeninách, vláknitých až jehličkovitých i 
vlastních;  
světloměna neusměrněná - nejednotná, střídavá orientace vláken nerostu, zprohýbaných 
nebo zakřivených, projevující se reflexními skvrnami, kupř. u některých nefritů, hadců, 
obsidiánů 
světloměna usměrněná - je podmíněna jednotnou orientací vláken nerostu nebo uzavřenin, 
kupř. efekt kočičího nebo tygřího oka 
svidřík - angl. hand drill, slang. náz. drajl, jednoduchý ruční nástroj, 
vrtačka, pro vrtání otvorů vrtáčky menších rozměrů střídavým 
otáčením kol osy svidříku. To způsobuje šroubovité navíjení lanka po 
semtam se točícím tělese svidříku vlivem pojíždění vzhůru a dolů 
vodorovnou dřevěnou lištou, co se děje střídáním tlaku ruky ve směru 
co nejdoleji a jeho okamžitého přerušení s vedením lišty vzhůru, 
kterou uprostřed prochází svisle tělo svidříku, kovová tyčka, jejímž 



295 
 

vrcholem prochází od jednoho konce lišty ke druhému lanko z úhoří kůže a tvoří tak 
rovnoramenný trojúhelník. Dolní konec těla svidříku je opatřen svěrkou se sklíčidly, nad níž je 
upevněn mosazný kotouč, setrvačník s masivním obvodem. Výhoda je v ovladatelnosti 
jednou rukou, přesto je výhodnější elektrická vrtačka zavěšená nad pracovním stolkem a 
ovládaná nožním reostatem 
svislý - vertikální; (opak horizontální - vodorovný) 
svit - vlnivý, modravý, adularizace, světelný optický jev vyvolaný interferencí, křížením světla 
na střídajících se lamelách ortoklasu a plagioklasu, projevující se vlnivým, stříbřitým až 
namodralým svitem, zvaný měsíční efekt, měnící polohu, je-li kamenem pohybováno. U 
jihoindických živců hnědých, zelených, nažloutlých a růžovooranžových barev, je těmito 
barevně tónován. Uváděn je i termín vodorovná disperze 
svlažování - smáčení hladítek nebo kartáčů roztokem saponátů, mazlavého mýdla, vinného 
kamene, odvarem mýdlového kořínku i ve starém pivu při ručním leštění hlazením nebo 
osekáváním, anglicky humidify: zvlhčovat, svlažovat 
sylvanit - tellurid, sloučenina telluru se zlatem a stříbrem, tzv. písmenková ruda, chem. vz. 
(Au,Ag)2Te4, 8,2 hust., 1,5 - 2 tvr., neprůhledný, kovový lesk, barva stříbřitá nabíhající do 
žluta 
Symerald-smaragd - syntetický kámen, napodobenina smaragdu 
symetrie - souměrnost, pravidelné seskupení částic nebo celků podle střední osy. Otočením 
kol osy o určitý úhel se částice, celky kryjí; (opak asymetrie - nesouměrnost) 
syntetický - vyrobený syntézou, slučováním, způsob výroby syntetických kamenů 
Verneuilovou metodou, napodobenin drahokamů 
syrský asfalt - angl. Syrian asphalt, asfaltit, lesklá smola, druh přírodních asfaltů albertit, 
gilsonit nebo grahamit z nichž se připravují asfaltové laky na barvení cizelovaných výrobků 
syrský diamant - nespr. obch. náz. čirého topazu 
syrský granát - obch. náz. almandinu 
šablony -  pomůcky k rýsování mající přesný tvar budoucího dílu výrobku a umožňující rychlé 
a přesné obrýsování pro větší množství kusů stejného tvaru a velikosti bez jednotlivého 
rozměřování a rýsování 
šábr - slang. náz., viz stať škrabák 
Šach - indický diamant, bílý se žlutohnědou září. Ve třech plochách hranolu má vyryty perské 
nápisy. Nalezen u Golgondy v polovině 16. stol., 88,7 ct. Uložen v ruském státním pokladu 
šajdevaser - zast. výraz pro kyselinu 
šarnýra - slang. náz. stěžejky 
šatlén - z franc. chatelain, jednostranně karabinou připínatelný 
návěs kapesních hodinek, většinou článkový. Slouží jako ozdoba 
kapsičky a umožňuje z ní snadné vyjímání hodinek 
šaton - a) strojově broušená barvená skleněná imitace 
drahokamů na spodku obvykle similizovaná; - b) osazna v 
podobě korunky, angl. chaton, obvykle prořezávána pro zasazení 
kruhového kamene se spodkem do krapen vytvořených 
vypilováním nebo vyřezáním z korpusu osazny. Kruhová, 
kóničtější osazna, která musí přesahovat obrys kamene o 2/3 - 
3/4 tloušťky materiálu, se po justýrování lůžka rozřízne ve dva 
díly. Spodní nízký, ale s rezervou pro vypilování na míru prstu, 
příp. zhotovený zvlášť s použitím tlustšího materiálu. Horní 
vysoký se ozdobně prořeže nebo vypiluje se současným 



296 
 

vytvořením krapen. Ozdobné prořezání zvyšuje prosvětlení kamene. Sesazení a spájení obou 
dílů tak, aby původní spoje byly nad sebou, k nimž se později připájí obroučka s přístavkem, 
čím se skryjí. Použití bílozlaté slitiny je vhodné pro vyšší, trvanlivější lesk. Výhodou je 
možnost částečného přizpůsobení k průměru kamene při zasazování 
šaton americký - čtyřhranný šaton se čtyřmi hranatými 
krapnami 
šedé zlato - slitina zlata se železem  
šedé zlato tmavé - slitina zlata a holmia 
šelak - přírodní žlutá až červenohnědá pryskyřice dřevin z 
čeledi pryžců, kupř. Croton lacciferum nebo z výpotků 
samiček červců lakových, kupř. Lacciferis lacca. Rozpustný 
lihem, použití k výrobě lihových laků a jako součást speciálních zlatnických tmelů 
šesterečná krystalová soustava - též hexagonální, osní kříž tří vodorovných os svírajících úhel 
60o a čtvrté k jejich rovině kolmé, podstava šestiúhelník 
šestihran - pravidelný nebo podlouhlý tvar vybroušeného kamene 
šíbrovatý - zast. výraz pro polotovar mající otřepy, tzv. groty 
šína - šinka, slang. náz. obroučky prstenu 
 
 
 
 
šíp - též závěs, deltoidový tvar vybroušeného kamene 
šípy lásky - Venušiny vlasy, alpský křišťál s 
vrostlými snopky hustě propletených nebo 
souběžně sdružených dlouhých jehlicovitých až 
vlasových krystalů rutilu, tvořící zajímavé síťoví 
šíření světla - v nejdokonaleji průhledném 
prostředí přímočaře rychlostí závislou na optické 
hustotě, ve vakuu nejrychleji 
škrabák - angl. scraper, slang. náz. šábr, slouží k 
mechanickému čistění provalků, pájených ploch, 
pájky před nastříháním a výrobků jako součást 
dokončovacích prací po pilování namísto smirkování 
nahrubo, které tvoří vyšší odpad. Musí mít stále 
hladké, rovné břity, aby nevytvářely rýhy. Tento ruční nástroj trojhranného průřezu a zužující 
se do špičky, lze nouzově vyrobit z trojhranného pilníku, anglicky rub: škrábat, drbat, dřít, 
drhnout, třít, hladit, leštit  
škrob - polysacharid, složitá organická látka, nejčastěji bramborový, používá se na čistění 
sádrových předmětů 
šlégrování - vroubkování drahokamů po obvodu, nebo 
vybroušení stylizovaných tvarů, kupř. křišťálové květy, 
chryzoprasové listy aj. 
šlif - slang. náz. obrusků z leštění 
šmelckóln - slang. náz. pro tavicí kelímek 
šmelctyš - slang. náz. pro tavicí stůl na kterém jsou rozmístěny 
tavicí potřeby a taví se na něm 
šmirglfajl - slangem úzké prkénko s nalepeným smirkem 



297 
 

šmirglpapír - zast. výraz pro smirkovací papír 
šmorn - slangem zbytky, odpad z opravování, občas zčásti použitelný 
šnajtajzn - zast. výraz pro závitnici 
šnajtbór - zast. výraz pro závitník 
šnyrgle - zast. výraz pro spirály 
šňůrová technika - nejstarší způsob využití granátů návlekem, zprvu jen leštěných přírodních 
tvarů, později hladkých a fasetovaných tvarů 
šopování - metalizace, povrchová úprava povrchu prováděná nástřikem ochranné vrstvy 
roztaveného kovu stlačeným vzduchem, jeden ze způsobů výroby dublé. Při výrobě 
granátových šperků se používá šopované pájky 
šosfel - slang. náz. záchytné kůže, náz. v  něm. ve významu kůže na klín 
špačkování - válcování hranolu do zúžení konců nebo středu pro výrobu špačkované 
obroučky solitéru. Zhotovuje se dvěma způsoby: Válcováním mezi kalibrovanými válci tak, že 
tlustý hranol se od středu zužuje ke koncům do tvaru protáhlého dvojjehlanu, anebo se od 
konců zužuje do středu. Stáčení na obroučku je obtížné, provádí se v profilové kovadlince, 
nebo stáčecími kleštěmi 
španělský akvamarín - též siamský, nespr. obch. náz. modrého zirkonu 
španělský topaz - nespr. obch. náz. citrínu nebo páleného ametystu a záhnědy do barvy 
topazu 
šperk - ozdoba těla, oděvu, charakteru dekorativního, 
též praktického s estetickým působením, vyjadřující 
individualitu osobnosti, společenského postavení i 
moci, míru uměleckého citu a vkusu. Projevuje-li se 
vysokou uměleckou hodnotou v jemnosti tvarů, 
dokonalé dekorativnosti a citlivě pečlivém 
vypracování, jehož krásný vzhled a účelnost je hlavní 
předpoklad umělecko-řemeslného výrobku ze slitiny 
drahého kovu, zlata, stříbra, platiny, platinových kovů 
nebo titanu a zdobně doplněného drahokamy, se tak 
stává artefaktem umným ztvárněním. Šperk osazený 
velmi cennými drahokamy, provedený klenotnickou technikou a s vysokou profesionalitou, je 
po právu klenotem a přísluší mu označení skvost. Zhotovení takového šperku, všestranně 
dokonalého, je podmíněno především bohatými zkušenostmi a znalostmi se zručností, 
trpělivostí, vytříbeností vkusu, zaujetím a citem pro umělecko-řemeslnou činnost, kterou 
bezesporu šperkařství je a v neposlední řadě kreslířskými a návrhářskými schopnostmi. 
Navrhování šperku musí předně vycházet z vlastnosti kovu a drahokamů, respektovat 
technickou proveditelnost a požadavky doby. Důležitá je volba vhodného motivu, symetrie 
nebo asymetrie vzoru, menší nebo větší složitost celkové kompozice, rozvržení jednotlivých 
částí vč. kamenů a hlavní linie. V neposlední řadě srozumitelnost provedeného návrhu, co je 
podmíněno představivostí a nadáním kreslířským. Podle způsobu výroby může býti šperk 
strojový, částečně montovaný nebo ručně celomontovaný. Dle zpracování materiálu techniky 
drátové, filigránové, plechové, granátové, lité ap. Z hlediska užití šperk ceremoniální, 
krojový, večerní, smuteční, myslivecký ap. Archeologie svými nálezy dokládá zhotovování 
šperků odnepaměti, z materiálů postupně poznávaných, z kostí, zubů, drápů zvířat, dřeva, 
plodů, hlíny, kamenů, bronzu, železa a drahých kovů, opracovávaných v míře odpovídající 
pracovním nástrojům, zprvu jen velmi jednoduché ozdoby zhotovované navlékáním na šňůry 
za ponechání přirozených tvarů s přizdobením vrypy. Za první jsou označovány náramky a 



298 
 

náhrdelníky. V Egyptě, asi 8000 let př. n. l., se již nosily na kotnících šňůry ze zlatých kuliček a 
plíšků. O vyspělosti šperkařského umění v Českých zemích svědčí zejména nálezy z období 
Velké Moravy, zlatých a stříbrných šperků a ozdob s jemnou granulací, jevící vliv byzantsko-
orientální. Šperk nikdy nebyl výlučně jen ozdobou nebo praktickým doplňkem, přímou 
součástí oděvu, ale stal též symbolem společenského postavení a moci. Znakem světské moci 
a hodnosti, oficiální pompy, jsou královské koruny, žezla, ceremoniální řetězy a prsteny. 
Monstrance a kalichy jako liturgické potřeby a pontifikální slavnostní prsteny znakem 
církevní hierarchie. I užitné šatové šperky jako spony, přezky, jehlice opasky, ap., svou 
okázalostí měly dokládat bohatství, společenské postavení světské i církevní. Šperk osazený 
určitými drahokamy, kterým byla přisuzována magická, nadpřirozená síla a moc, se stával 
talismanem, amuletem na ochranu proti tajemným mocnostem a kouzlům, v Egyptě 
symbolem náboženského kultu. V současnosti je šperky často dávána najevo majetnost a 
výjimečnost rodin, rodů. Soudobý šperk však svou uměleckou a estetickou hodnotou je 
převážně vyjádřením vztahu společnosti ke kráse, k umění a méně již k okázalosti 
 
 
 
 
šperk filigránový - technikou filigránovou ručně montovaný stáčením z velmi jemných, 
zrnkovaných drátků drahého kovu do různých obrazců 
ornamentální stylizace, často doplňovaný granulací. 
Pochází z Orientu, vysoké úrovně v době římského 
císařství. Na našem území velmi užívaná technika za dob 
Velké Moravy 
šperk granátový - vypracovávaný 
technikou granátovou. Rozvoj pro 
ohnivou barvu granátů před 
polovinou 19. stol., kterému 
napomohla okolnost obliby 
červených drahokamů. K efektnímu 
doplnění bylo používáno otavských 
perel. Charakteristické je převládání granátů nad kovem, který musí být co nejméně 
viditelný. Větší středové kameny bývají almandiny nebo acháty, protože pyropy nad 6 mm 
jsou již vzácné. Zhotovuje se ze zlata, ale hlavně ze stříbra. Převládají tradiční tvary, technika 
nedoznává přílišných změn. Obliba tohoto českého národního šperku je stále vysoká, 
zejména v zahraničí. Ve výlohách se označuje jako granátové zboží, názvem české granáty jen 
je-li osazeno výhradně pyropy 
šperk granulovaný - zdobený jemnými, drobnými kuličkami, nejčastěji jako doplněk filigránu. 
Technika granulování pochází z Orientu, na našem území byla hojně užívaná za dob 
Velkomoravské říše 
šperk jewel - vyrobený technikou klenotnickou, ručně celomontovaný, 
převážně individuální, většinou z bílého zlata, často i z platiny, pro efekt 
citlivé doplnění zlatem jiných barev. Osazovaný hlavně diamanty s 
doplňováním smaragdy, rubíny, safíry nebo perlami, nebo jen jedním 
druhem drahokamu. Zasazování do zrnek, šatonu s ažurou nebo 
karmazírované odkryté ke zvýšení přístupu světla a efektu třpytu. 
Vypracování ve všech detailech pečlivé, přesné, hrany ostré, plošky 



299 
 

rovné a souměrné, spoje těsné a neznatelné, vysoký lesk i vnitřních ploch 
šperk myslivecký - základem výroby jsou kelce, ozdobné motivy 
dubové listy, žaludy, jehličnaté větvičky ap. Osazny skříňkové na 
podbroušené kelce, osazení zajištěno nýtky. Zhotovují se všechny 
druhy šperků, zejména prsteny, náušnice jehlice, brože 
šperk s vltavíny - základem je převážně hvězdové spojení z kulatých 
drátků, tzv. pavouk, které současně plní funkci krapen. Vhodnější je 
zhotovení z drátu kontury dle tvaru vltavínu pod jeho plošší stranu a k 
ní připájení krapen. Některé vltavíny svým tvarem a skulpturou 
vyžadují ozdobnější vypracování, ale nesmí být potlačena dominanta kamene. Při montáži se 
pro umístění krapen využívá přírodní zvrásnění a proláklin kamene  
špicbór - zast. výraz pro vrtáček 
špiritus - slang. výraz pro líh 
šponovat - našponovat slang. výraz pro napínání pilečky do oblouku 
šraubcáne - zast. výraz pro svěrku 
šraubštok - zast. výraz pro svěrák 
šroubek - angl. small screw, náz. uzávěrů náušnic na závit, 
balónkový nebo košíčkový 
štěpnost - angl. cleavage, kohezní vlastnost, minimum 
krystalově orientované soudržnosti, schopnost dělení ve štěpných plochách různé jakosti dle 
krystalových zákonů vlivem působení vnějšího tlaku, v podstatě více nebo méně snadné 
odlučnosti v určitém směru, ovlivněné vnitřní stavbou a u různých nerostů různá, výborná, 
dokonalá, dobrá, nedokonalá a velmi nedokonalá. Znalost štěpnosti je důležitá pro brusiče a 
zasazovače drahokamů pro určení postupů broušení, vyjímání a zasazování. Je důležitým 
diagnostickým znakem pro určování nerostů. Zápornou stránkou štěpnosti je možnost 
zapříčinění trhlin při broušení nebo způsobování nedokonalosti vyleštění. U dokonale a 
výborně štěpných drahokamů může náraz, tlak nebo teplota zapříčinit vznik vnitřních 
trhlinek a ty časem i puknutí kamene. Některé nerosty nejsou štěpné vůbec, mají však lom, 
kupř. achát, akvamarín, ametyst, avanturin, beryl, citrín, heliotrop, hematit, chalcedon, 
chryzopras, jaspis, karneol, korund, křemen, kočičí oko, křišťál, lapis lazuli, obsidián, opál, 
rubín, růženín, safír, smaragd, sokolí oko, turmalín, tygří oko, tyrkys, vltavín, záhněda a z 
organických kamenů gagát, jantar, perla, sepiolit, slonovina, anglicky fissile: štěpitelný, 
štěpný  
štěpnost výborná - snadná dělitelnost na jemné destičky, hladké a rovné 
štěpné plochy, kupř. u euklasu, sádrovce, slídy 
štěpnost dokonalá - dobrá, dělení na pravidelné útvary s ohraničením 
hladkými a rovnými štěpnými plochami, méně snadná dělitelnost, kupř. 
amazonit, azurit, diamant, hiddenit, kalcit, kunzit, labradorit, malachit, 
nefrit, rodochrozit, rodonit, sodalit, tanzanit, topaz. Projevem více nebo méně dokonalé 
štěpnosti v určitém směru, ovlivněná vnitřní stavbou a u různých nerostů různá, je odlučnost 
štěpnost nedokonalá - štěpnost nezřetelná, jen nerovné štěpné plochy, kupř. granát, 
chryzoberyl, jadeit, olivín, pyrit, spinel, zirkon 
štěpnost nedokonalá velmi - nedostatečná, štěpnost téměř chybí, obvykle se projevuje lom, 
dělení nerostů v jiných krystalových směrech. Lomové plochy jsou nerovné. Lomivost je 
projevem nedostatečné štěpnosti 



300 
 

štěpný tvar - mechanickým štípáním suroviny získané těleso, omezené na všech stranách 
pouze štěpnými plochami, kupř. osmistěn diamantu, klenec kalcitu, kosočtverečný 
dvanáctistěn granátu 
štiftny - zast. výraz pro kolíčky 
štiftová technika - slang. náz. techniky granátové nýtkové 
štípání - a) diamantů - dlátkem ve směru štěpnosti, příprava diamantů k broušení; - b) 
drahokamů - ocelovými kleštěmi, jako příprava drahokamů k broušení 
štípatelnost - schopnost nerostů dělit se ve štěpných plochách, podle krystalových ploch, viz 
výše štěpnost, 
štítek - erb anglický, tvar vybroušeného kamene s rovným horním okrajem, dolní se 
zaoblenými rohy, někdy s vystupující špičkou, na rozdíl od znaku - erbu, s horní 
hranou prolamovanou  
štrajborax - zast. výraz pro práškový borax 
štras - skleněná napodobenina čirých kamenů, obv. similizovaná, též nespr. zv. štrasdiamant, 
Vidora diamant, Cleyův diamant 
štychl - zast. slang. náz. pro rydlo 
šupháček - slang. náz. posuvného háčku, části brožírunku, uzávěru brože u kterého je jehla 
jištěna stěžejkovou vsuvkou, viz stať posuvný háček 
šupinky - vady drahokamů, uzavřeniny cizorodých tělísek ve tvaru jemných plátečků 
šuplera - triv. náz. posuvného měřidla 
švédská brizura - sériově vyráběný uzávěr dívčích náušnic ve tvaru anglické 
nebo německé brizury, ale se žlábkovitě dutým spodním dílem, patkou. Háčky 
různých velikostí, od drobných kojeneckých až po velké dámské 
 
 
švýcarský briliantový brus - používaný pro méně kvalitní diamantovou surovinu, 

kruhový obrys, dvojřadý, šestnáctifasetový, 
tabulka i kaleta pravidelný osmihran, na vršku 
osm užších trojúhelníkových faset při tabulce a 
osm širších trojúhelníkových u rundisty. Spodek 
osm širších trojúhelníkových faset při rundistě a 
osm užších faset kosočtverečných mezi rundistou 
a droboulinkou kaletou 
švýcarský lapis - nespr. obch. náz. uměle zbarveného jaspisu berlínskou modří, modrý s 
bílými tečkami, též německý lapis 
švýcarský rubín - též ženevský, rubín rekonstruovaný, napodobenina získaná tavením úlomků 
přirozeného rubínu na platinovém kelímku kyslíkovodíkovým plamenem za přisypávání 
rubínové drtě, která se taví a krystalováním se spojuje. Vynálezcem je Francouz Michaud. V 
prodeji byly r. 1895. Údajně rekonstruované rubíny tzv. ženevské, švýcarské, chemika 
Dienera Wyse, objevily se již r. 1882, byly však nesoudržné a nepříliš vzhledné  
tabulka - angl. table, největší a nejdůležitější vodorovná faseta koruny brusu, vršku kamene, 
(pokud není vršek ukončen hranou nebo rohem) a jejímž vyleštěním se ukončuje brus 
drahokamu (prochází jí nejvíce světla); (na spodku roh, hrana, kaleta nebo plocha v rovině 
rundisty a na vršku tabule, hrana, roh)  



301 
 

 
Tabulka č. 1 k heslu legování zlata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 2 k heslu měrná hmotnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 3 k heslu měření diamantů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



302 
 

 
Tabulka č. 4 k heslu oxidační číslo 
 
 
  I   Li2O     lithný  
 II   MgO     hořečnatý 
 III   Al2O3   hlinitý 
 IV  CO2     uhličitý 
 V   P2O5    fosforečný 
 VI  SO3      sírový                             
 VII  Cl2O7     chloristý 
VIII  OsO4   osmičelý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 5 k heslu pájka zlatá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 6 k určování tvrdosti nerostů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



303 
 

 
 
Tabulka č. 7 k heslu tavení 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 8   Výpočty - ke zjištění, zvýšení, snížení nebo získání ryzosti s použitím ryzího kovu 
nebo s použitím slitin různých ryzostí.   Viz příklady: 
a) zjištění potřeby přísadových kovů na slitinu ryzosti 585/1000 z 15 g ryzího kovu: 
15,000 : 0,585 = 25,641 g slitiny ryzosti 585/1000  
25,641 - 15,000 = 10,641g potřeba přísadových kovů 
kontrola:  25,641 x 0,585 = 14,999985 = 15,000 
b) zjištění potřeby kovů na 15 g slitiny ryzosti 585/1000: 
15,000 x 0,585 = 8,775 potřeba ryzího kovu 
15,000 - 8,775 = 6,225 g potřeba přísadových kovů 
kontrola:  8,775 + 6,225 = 15,000 
c) zjištění obsahu ryzího kovu v 15 g slitiny ryzosti 585/1000: 
15,000 x 0,585 = 8,775 g ryzosti 1000/1000 
kontrola:  8,775 : 0,585 = 15,000 
d) zvýšení ryzosti 15 g slitiny ryzosti 375/100 na ryzost 585/1000 ryzostí 900/1000: 
15,000 x [(585 - 375) : (900 - 585)] = 10,000 g potřeba ryzosti  900/1000 
15,000 + 10,000 = 25,000 g slitiny 585/1000 
kontrola:  [(15,000 x 0,375) + (10,000 x 0,900)] : 0,585 = 25,000 
e) snížení ryzosti 15 g slitiny ryzosti 750/1000 na ryzost 585/1000 ryzostí 375/1000: 
15,000 x [(750 - 585) : (585 - 375)] = 11,785 potřeba ryzosti  375/1000 
15,000 + 11,785 = 26,785 g slitiny 585/1000 
kontrola:  [(15,000 x 0,750) + (11,785 x 0,375)] : 0,585 = 26,785 
f) snížení ryzosti 15 g slitiny ryzosti 750/1000 na ryzost 585/1000 přísadovými kovy: 
15,000 x [(750 - 585) : 585] = 4,230 g potřeba přísadových kovů 
15,000 +4,230 = 19,230 g slitiny 585/1000 
kontrola:  (15,000 x 0,750) : 0,585 = 19,230 - 15,000 = 4,230;  
nebo: (19,230x 0,585):0,750=14,999 
g) získání slitiny 15 g ryzosti 585/1000 z ryzostí 510/1000, 750/1000 a 900/1000 
[(8 x 0,510) + (4 x 0,750)] : 0,585 = 12,10 g v ryzosti 585/1000 
[(15,000 - 12,100) x 0,585] : 0,900 = 1,885 g potřeba ryzosti 900/1000 
kontrola:  12,10 + [(1,885 x 0,900) : 0,585] = 15,000 
h) vzorce přepočtů ryzostí: 

 
 
 
 
 



304 
 

tabulkovec - tabulkový, ráfkový brus drahokamu, v podstatě nejjednodušší 
stupňovec. Vršek nepatrně nižší než spodek. Tabulka horní i dolní téměř 
stejných velikostí. Lichoběžníkové fasety na vršku i na spodku vždy v jedné 
řadě. U každé hrany okraje kamene vždy pouze jedna faseta. Brus převážně 
neprůhledných kamenů, dle potřeby vrtaných pro upevnění monogramu 
nebo pro osaznu k zasazení jiného kamene, diamantku, safíru ap. Tabulkovec o vysokém 
spodku je komolec, obvykle s intaglií pro pečetní prsten. Vyskytuje se i s muglovaným nebo 
podbroušeným spodkem 
tachylit - náz. z řec. tachys = rychlý a lytos = rozpuštěný, odrůda obsidiánu, čedičové sklo, 
nízký obsah oxidu křemičitého, naleziště: Havajské ostrovy, ojediněle ČR 
Taj-e-mah - Koruna měsíce, indický diamant, 146ct 
Takaraperle - Antillenperle, Dugonsperle, náz. v něm. pro imitace perel dle použitého jádra z 
ulity šneku, mlže, zubu mořské krávy 
talek - mastek, zásaditý vodnatý křemičitan hořečnatý, chem. vz. Mg3(OH)2Si4O10, krystaloid, 
jednoklonný, jemnozrnný až celistvý, lístkový, velmi světlých barev, bílé, nažloutlé, 
narůžovělé, nazelenalé až zelenomodré a modré, vryp bílý, lesk perleťový, 1 tvr., 2,7 - 2,8 
hust., výborná štěpnost, odrůda klouzek, steatit, tuček. Mastku podobný je agalmatolit. 
Použití na čistění šperků jako vídeňské vápno nebo plavená křída, k výrobě ozdobných 
předmětů, sošek 
talmi - slitina s obsahem mědi, zinku, cínu a nepatrným množstvím zlata, též náz. talmové 
nebo nepravé zlato, v ČR nedovolené názvy 
tamblování, tromlování - náz. z angl., z něm. pro omílání, ohlazování kamenů v omílacím 
bubnu do tvaru lesklých valounů, tamblů, tromlů, anglicky tumbling 
tanzanit - modrá odrůda zoisitu, podobná safíru, složitý křemičitan hlinitovápenatý s příměsí 
stroncia, kosočtverečný, chem. vz. Ca2Al3(O/OH/SiO4)Si2O7, 6,5 tvr., 3,35 
hust., 1,691- 1,700 ind.l., +0,009 dvojlom, 0,030 disperze, dokonale 
štěpný, lom nerovný, křehký, lesk skelný, průhledný, ultramarínově až 
safírově modrý vlivem stroncia, mění barvu vlivem pleochroismu dle 
směru procházejícího světla na fialovou, světle zelenou, hnědožlutou. 
Sytost lze zvýšit vypálením při 400 - 500 oC. Vryp bílý. Brusy fasetové. Největší nalezený 126 
ct. Naleziště: Tanzanie, kde byl poprvé objeven r. 1967. Je řazen mezi nejdržší drahokamy 
světa 
tausie - tausování, taušírování, inkrustace, technika dekorativního zdobení vykládáním 
povrchu kovových předmětů jiným kovem, zaklepávání a zaklínění měkčího kovu 
ornamentálně do kovu tvrdšího s předem vyrytými drážkami nožovým rydlem do tvaru 
úzkého pravidelného lichoběžníku pro zaklínění. Obrazec se přebrušuje a leští. Mistrovstvím 
vynikali Maurové, předstiženi Japonci a Číňany 
tavení - angl. fusion, fúze, žárem záměrná změna pevného skupenství kovů do stavu 
kapalného za účelem legování, nebo jako součást zkoušení odháněním a ke zhotovení odlitku 
dle modelu. Z důvodů docílení u slitin drahých kovů přesné ryzosti a zachování fyzikálních 
vlastností, je důležitá čistota pracovních pomůcek a prostředí, které musí být také vzdušné, 
účelně větrané bez proudění vzduchu, tj. bez možnosti nežádoucího ochlazování při 
odlévání. Pro snazší pozorování taveniny a vystižení správného okamžiku pro odlití, kdy 
hladina povrchu taveniny je náhle klidná a zrcadlově lesklá, je vhodné přiměřené přítmí. 
Větší množství kovu nebo slitiny se taví v tavicích kelímcích plynovou nebo elektrickou pecí. 
Menší plynovou tavicí pistolí v šamotovém dvoudílném tavicím uhlu nebo na tavicí misce a 
velmi drobné tavby běžnou plynovou pájecí pistolí na pájecí podložce s vyhloubeným 



305 
 

důlečkem. Nutné je dodržení postupu tavení, nejdříve, při slévání různých kovů, se taví kov o 
vyšší teplotě tání a postupně se vkládají kovy snadněji tavitelné, příp. se použije předslitin. 
Tavicí přísady pouze chemicky čisté, pro ryzí kovy pouze borax k vytvoření hladkosti stěn a 
pro snadnější tavení a odlévání. Vsázka tavby ve výši cca do dvou třetin kelímku se 
poznenáhlu zvyšováním žáru taví až je tavenina a struska řídce tekutá, povrch taveniny 
hladký a nevyskytují se neztavené plovoucí kousky. Konec tavení určuje průzračné, hnědavé 
nebo duhové mramorování proudící taveniny přísad a náhlé zklidnění povrchu slitiny, který 
se jeví čistý a zrcadlově lesklý. U taveniny pilin a zlomků nevyráží-li už plamínky. Tavenina 
musí být náležitě protavena, aby odlitek nepraskal, neštěpil se, neměl trhliny a dutiny, neb 
dalším přetavováním by vznikl propal spalováním lehkotavitelných kovů, tím zvyšování 
ryzosti až o pět tisícin. Teplota pro odlití vyšší než teplota tání o 30 - 50 oC, aby chladnutím 
při lití tavenina předčasně netuhla. Předčasné zchladnutí nastává i vlivem průvanu, prodlení 
ap. Přehřátí tavby, které se projevuje neklidnou hladinou taveniny, není žádoucí, zapříčiňuje 
ztrátu těkavostí. Dobře protavená a promíšená tavenina se vlévá do formy nebo vlevky na 
tvar prutu, desky, a podle modelu v určitý tvar výrobku. Forma musí být silně naolejována s 
příměsí sazí jako redukovadla a proti přiškvařování jako izolátor a dostatečně předehřátá pro 
snížení rozdílu teplot, aby prudkým ochlazením tavenina nevystřikovala. Odlitek se očistí v 
mořidle a dále upravuje s mezižíháním válcováním, tažením a příp. cizelováním výrobek. 
Slévání jednotlivých kovů, legování, jen elektrolyticky čistých a zlaté slitiny výhradně 
stejného složení, barvy. Slitek z bílozlatých nebo z různobarevných odřezů má nežádoucí 
fyzikální vlastnosti, je obvykle velmi tvrdý a drobivý. Zpracování neschopné, křehké a 
praskavé činí slitiny drahých kovů i nepatrná příměs antimonu, arzenu, cínu, hliníku, kobaltu, 
olova, telluru nebo vizmutu. Čistění taveniny přísadou dusičnanu sodného. Praskání zlaté 
slitiny zamezí nepatrného množství chloridu rtuťnatého vhozené těsně před odlitím. 
Vystřikování taveniny a vznik poréznosti zamezí nepatrného množství zinku vhozené těsně 
před odlitím. (Poznámky: likvace - koncentrování příměsí v nejdéle tekutých oblastech 
taveniny při krystalizaci; likvidus - teplota momentu přechodu celého objemu kovu, slitiny, z 
pevného stavu do kapalného; tepelné rozmezí tání a tuhnutí, cca 20 - 50 oC, značí se t/t, u 
kovů se hodnotami teplot ve oC téměř kryje). Tavicí teploty viz tabulku č. 7, anglicky re-melt: 
roztavit znovu, re-melt down: tavit znovu, remelting: přetavování, remelted: přetavený 
tavení chloridu stříbrného - cca 30 min. s přísadou stejného množství kalcinovaného 
uhličitanu sodného a jedné lžičky práškového dřevěného uhlí, nebo s poloviční přísadou 
kalcinovaného uhličitanu sodného a 1/8 množství dusičnanu sodného nebo draselného tak, 
že hessenský kelímek se vyplní v dolní třetině uhličitanem sodným, vloží se suchý chlorid 
stříbrný a pokryje se opět uhličitanem sodným, dále dusičnanem sodným nebo draselným a 
práškovým dřevěným uhlím. Teplota se zvyšuje zvolna. Při poklesu obsahu kelímku a úniku 
bílého dýmu se zvýší teplota až ke klidnému tavení 
tavení kvartační - kvartace a zkoušení odháněním 
tavení kyselé - převádění zásaditých složek, kovových oxidů do roztoku tavením se sulfátem 
draselným 
tavení obrusků - před tavením musí být magnetem odstraněny případné železné pilinky a 
náležitě zpopelněny do barvy žlutozelené, hnědé, rezavě hnědé. Černá svědčí o 
nedostatečném spálení. Popel se smísí 1 : 1 se směsí přísad dle použití kelímku. Pro tuhový 
kelímek směs 20 dílů dusičnanu draselného, 40 dílů uhličitanu sodného, 30dílů kyseliny 
borité a 10 dílů skelného prášku. Pro pískový kelímek 30 dílů dusičnanu draselného, 30 dílů 
kyseliny borité a 10 dílů chloridu sodného. Pro tavení popelu ze smirkových papírů se přidá 
síra. Použití jen pro menší množství 



306 
 

tavení oxidační - druhá fáze zkoušení odháněním, při níž se oxidy obecných kovů rozpouští ve 
tvořícím se klejtu olova, a s nímž se vsakují do kupelky, (první fází je redukční tavení, při 
němž se slitina koncentruje do pomocného olova) 
tavení pilin zlatých - po odstranění železných zbytků magnetem se promísí s kalcinovaným 
práškovým boraxem a troškou chloridu měďnatého, zabalí v kouli hedvábným papírem a 
před vložením na šamotovou misku se zvlhčí vodou. Zpočátku se taví menším plamenem 
mírně zaostřeným, aby piliny neodletovaly a spékaly se. Jiný návod doporučuje použít na 10 
g pilin 1,50 g kalcinovaného uhličitanu sodného a 1,50 g uhličitanu draselného 
tavení pilin znečistěných a smetků - na 100 g pilin 12 g uhličitanu draselného, 9 g skelného 
prášku, 7 g chloridu sodného, 5 g boraxu a 7 g vínanu draselného. S výjimkou vínanu se 
dobře promísí a rozdělí na dvě části. K jedné se přimísí vínan a piliny, vloží do kelímku a 
druhou částí se vsázka překryje 
tavení platiny - kyslíkovodíkovým plamenem oxidačním, redukčním by pohlcovala více 
uhlíku, který způsobuje povrchové tvrzení platiny. Tavicí kelímky z vápence, neb vápno mění 
nečistoty v lehkotavitelnou strusku a vsakuje ji. Ryzí se taví v kelímku z oxidu zirkoničitého 
nebo thoričitého. Nelze použít kelímků grafitových nebo šamotových, platina by z nich 
pohltila uhlík nebo křemík, čím by se stala tvrdou a praskavou. Čistá nevytváří modrý dým a 
povrch taveniny je čistý. Odlití opatrně na měděné dno formy z páleného vápna, aby tekutá 
platina nepřijímala ze stěn vápno a měď odváděla teplotu. V okamžiku tuhnutí vypouští 
pohlcený kyslík tak intenzivně, až tavenina vystřikuje, proto se ke konci tavby sníží přívod 
kyslíku a zvýší vodíku, aby se jím vázal taveninou absorbovaný kyslík. Odlitek se ještě za 
bílého žáru ková, dále válcuje po opětném zahřátí do červeného žáru. Válcování zastudena 
při zahřívání na 800 - 1000 oC 
tavení rafinační - na 10 g materiálu 2,50 g dusičnanu draselného nebo sodného chemicky 
čistého, kterého se část dá v nízké vrstvě na dno kelímku, vloží se materiál a překryje zbylou 
částí dusičnanu. Proti oxidaci se kryje dřevěným uhlím, bezvodým boraxem nebo práškovým 
sklem 
tavení redukční - a) koncentrování drahých kovů do pomocného olova je první fáze zkoušení 
odháněním na kupelce, druhá fáze je tavení oxidační, při níž se oxidy obecných kovů 
rozpouští ve tvořícím se klejtu olova, a s nímž se vsakují do kupelky; - b) převedení kovů z 
oxidové formy do kovové; - c) zbavování materiálu nečistot, které přecházejí do strusky při 
tavení zlomků, pilin nebo obrusků z drahých kovů v grafitových kelímcích 
tavení stříbra - nutno provést rychle v nejnutnější době bez prodlužování, neboť stříbro při 
tavení silně pohlcuje kyslík, který vytváří v tavenině oxid stříbrný, ten se v nadbytečném 
stříbru rozpouští za uvolňování kyslíku a při jeho koncentraci pak bouřlivě uniká, až odletují 
částečky kovu, tzv. prskání stříbra a proráží i tuhnoucí povrch taveniny. Neuniklý zanechává v 
odlitku dutiny, které zapříčiňují rozdvojování při dalším zpracovávání. Od pohlcování kyslíku 
bývá povrch slitku drsný a nerovný. Obsažená měď omezuje pohlcování kyslíku stříbrem, 
kterému ho i odnímá a pohlcuje za vytváření oxidu měďného, který se v tavenině rozpouští, 
ale nikoliv v tuhnoucí, v níž je pak příčinou trhlin, křehkosti, tvrdosti a po vyleštění výrobku 
vzniku neodstranitelných, do hloubky pronikajících modrých skvrn. Proto se maximálně 
zamezuje přístupu vzduchu k tavenině a taví se pod vrstvou práškového dřevěného uhlí, 
skelného prášku a s použitím desoxidačních a rozpouštěcích tavicích přísad, 10%ního fosfidu 
mědi, silicitu, uhličitanu draselného nebo chloridu sodného a nepřekračuje se doba tavení 
ani teplota. Stříbro těká již při poměrně nízkých teplotách. Odlití je potřeba provést také co 
nejrychleji a včas do formy, která rychle odvádí teplo, příp. se ochlazuje zevně vodou. Čím je 
ochlazení rychlejší, tím stejnoměrnější a jemnozrnnější je struktura odlitku, proto nesmí 



307 
 

tavenina zůstat dlouho v poloztuhlém stavu, je nutné vyvarovat se ochlazení průvanem, ale i 
přehřátí. Před odlitím menší tavby je doporučováno přidání trochu vosku nebo loje a 
zamíchání železným drátkem. Nejvhodnější je tavení ve vakuu a v grafitovém kelímku. Již 
nepatrnou příměsí arzenu, antimonu, cínu, hliníku, kobaltu, olova, telluru, vizmutu se stává 
stříbro a jeho slitiny křehké a zpracování neschopné. Při potřebě docílení nižší teploty tání se 
použije kadmium nebo zinek. Slévání stříbra s jinými kovy je legování 
tavení stříbra vyredukovaného - práškové molekulární stříbro sražené z roztoku stříbra 
zinkem se po vysušení i s filtrem vloží do grafitového kelímku, vyžíhá a taví s přísadou boraxu 
na ryzí kov. Není-li jistota o naprostém rozložení chloridu při srážení, taví se v hessenském 
kelímku s uhličitanem sodným nebo s dusičnanem draselným, příp. sodným, aby chlorid 
nepřešel do strusky 
tavení stříbrného odpadu - v grafitovém kelímku se směsí 18 g kalcinovaného uhličitanu 
sodného, 2 g křemičitého písku, 3 g kalcinovaného boraxu a fluoridu vápenatého 1 g pro 10 g 
materiálu a 0,3 - 0,6 g 10%ní fosforové mědi, desoxidační tavicí přísady. Fosfor se okysličí na 
kyselinu fosforečnou, kterou vsákne hmota kelímku, při použití křemíkové mědi na kyselinu 
křemičitou a při manganové mědi je na povrchu taveniny oxid manganatý 
tavení zlata - v grafitových nebo šamotových kelímcích s přísadou boraxu a při dodržování 
zásad a postupů uvedených shora v úvodním pojednání o tavení. Slévání čistých odřezů jen 
při stejném složení a barvě. Slévání zlata s jinými kovy je legování 
tavení zlata bílého - nejvhodnější v elektrické peci, přetavování slitin se nedoporučuje pro 
značné zhoršení fyzikálních vlastností nevhodných pro zpracování 
tavení zlata vyredukovaného - práškové molekulární zlato sražené z roztoku zlata sulfátem 
nebo chloridem železnatým se ještě vlhké i s filtrem vloží do hessenského kelímku, opatrně 
vysuší, vyžíhá a taví poznenáhlým zvyšováním teploty do bílého žáru za přísady boraxu a 
dusičnanu sodného. Je-li již vyschlé, přidají se stejné přísady a staví. Bylo-li použito ke srážení 
oxidu siřičitého, taví se v tuhovém kelímku bez přísad 
tavenina - angl. melt, pevná látka převedená žárem do stavu kapalného 
tavicí kelímek - angl. melting crucible, slang. náz. tygl, zast. výraz 
šmelckóln, ohnivzdorná nádobka na tavení kovů, kuželovitá, hrdlo 
širší dna. K manipulaci se žhavými kelímky se používá kleští 
upravených pro uchopení nad 2/3 výšky kelímku a azbestových 
nebo režných rukavic, které se mírně zvlhčují.  
tavicí kelímek grafitový - nejužívanější, snáší v průměru třicet 
taveb. Ukládá se v suchém prostředí, před použitím se předsouší 
a zvolna vyžíhá do červeného žáru. Snáší značné tepelné změny a 
lze ho rozžhavený ponořit do vody. Poškozuje se ledkem, který vyleptává stěny. Použití k 
redukčnímu tavení a k tavení vyredukovaného zlata 
tavicí kelímek hessenský - pískový, z ohnivzdorné hlíny, používá se jen k určitým účelům, 
kupř. k tavení obrusků, chloridu stříbrného, vyredukovaného stříbra, nebo zlata, k 
oxidačnímu tavení 
tavicí kelímek platinový - používá se k tavení rubínové drtě při výrobě rekonstruovaných 
rubínů 
tavicí kelímek šamotový - pro struskovací tavby 
tavicí kelímek z páleného vápna - k tavení platinové houby získané afinací platiny 
tavicí kelímek z oxidu zirkoničitého, thoričitého - na  tavení velmi čisté platiny, používá se též 
z vápence 
tavicí miska kupelační - kupelka   



308 
 

tavicí misky, tavicí uhel -    
tavicí přísada, tavidlo - angl. melting additives, tavidlo, angl. fluxing agent, látka používaná 
při tavení nebo pájení k vytváření ochrany proti tvoření oxidů i k jejich snazšímu rozpouštění 
tím, že zabraňuje přístupu vzduchu, při tavení též pro snadnější vznik strusky a zvyšování její 
tekutosti, proti ochlazování taveniny a tím zlepšování tavitelnosti, při pájení též jako ochrana 
a pro zvýšení zabíhavosti pájky, při legování pro dodržení požadované kvality slitiny 
tavicí přísada desoxidační - dusičnan draselný, fluorid vápenatý, chlorid sodný, měď 
fosforová, křemíková a manganová, kyselina boritá, silicit, uhličitan sodný 
tavicí přísada fosfid mědi - měď fosforová, slitina mědi s obsahem fosforu do 15 %, 
předslitina pro legování neželezných kovů a jako desoxidační tavicí přísada. Použití k 
desoxidaci stříbra, mědi a jejích slitin. Na 1 kg stříbra 1 - 3 g 10%ní fosforové mědi 
tavicí přísada fluorid vápenatý - jako redukční i desoxidační tavicí přísada zvyšující tekutost 
strusky při malých dávkách, jinak po vyprchání fluoru zbylé vápno a jeho působením 
rozpuštěná hmota kelímku zvyšují viskozitu a hustotu strusky 
tavicí přísada hydroxid draselný - alkalická tavicí přísada, (též ke zvýšení vodivosti 
pokovovacích lázní) 
tavicí přísada chlorid měďnatý - přísada do tavby zlatých pilin 
tavicí přísada chlorid rtuťnatý - prudký jed, vhozením do taveniny zlata těsně před odlitím 
odstraní praskání zlaté slitiny pro následné zpracovávání 
tavicí přísada grafit práškový - redukční tavicí přísada 
tavicí přísada koncentrační - čisté zrněné olovo zlata a stříbraprosté pro zkoušení odháněním 
tavicí přísada krycí - práškové dřevěné uhlí 
tavicí přísada křemen práškový - kyselá rozpouštěcí tavicí přísada 
tavicí přísada měď fosforová - fosfid mědi, slitina mědi s obsahem fosforu do 15 %, 
předslitina pro legování neželezných kovů a jako desoxidační tavicí přísada. Použití k 
desoxidaci stříbra, mědi a jejích slitin. Na 1 kg stříbra 1 - 3 g 10%ní fosforové mědi 
tavicí přísada měď křemíková - desoxidační tavicí přísada 
tavicí přísada měď manganová - slitina 80 % Cu a 20 % Mn, použití jako předslitina pro 
legování neželezných kovů a desoxidační tavicí přísada 
tavicí přísada ochranná - kusové dřevěné uhlí, chlorid sodný, kyselina boritá, práškové sklo, 
uhličitan draselný 
tavicí přísada olovo - čisté zrněné zlata a stříbraprosté, koncentrační přísada pro zkoušení 
odháněním 
tavicí přísada pájecí - borax, kalafuna, kyselina boritá, letovací voda 
tavicí přísada rafinační - dusičnan draselný a sodný 
tavicí přísada redukční - borax, fluorid vápenatý, chlorid sodný, práškové sklo, dřevěné uhlí, 
grafit, uhličitan sodný i draselný 
tavicí přísada rozpouštěcí - a) kyselá: borax, práškový křemen, sklo, vínan draselný; - b) 
zásaditá: uhličitan draselný a sodný 
tavicí přísada silicit - druh křemičité usazeniny, desoxidační přísada tavby stříbra 
tavicí přísada síra - k tavení obrusků obsahují-li smirek 
tavicí přísada sklo práškové - ochranná, redukční a kyselá rozpouštěcí tavicí přísada 
tavicí přísada struskovací - borax, čisté zrněné olovo, uhličitan draselný a sodný 
tavicí přísada uhlí dřevěné - a) prášková k zasypání styčné plochy pískové formy a jako 
redukční tavicí přísada, (přílišným množstvím tavenina houstne), - b) kusová jako ochranná 
tavicí pokrývka k zamezení přístupu kyslíku a udržující teplotu 



309 
 

tavicí přísada uhličitan draselný - zásaditá tavicí přísada ochranná, redukční, struskovací a 
rozpouštěcí, dává s oxidy kovů a kovovými solemi lehce tavitelné sloučeniny, ale je 
nevýhodná pro silnou hygroskopičnost 
tavicí přísada uhličitan sodný - zásaditá tavicí přísada desoxidační, redukční, rozpouštěcí, 
struskovací, dávající s oxidy kovů a kovovými solemi lehce tavitelné sloučeniny. Výhodnější je 
kalcinovaná 
tavicí přísada zinek - do taveniny zlata těsně před odlitím za účelem snížení pórovitosti a při 
výrobě pájek ke snížení teploty tání 
tavicí přísada zvyšující tekutost - fluorid vápenatý, tavicí přísada zvyšující tekutost strusky jen 
při malých dávkách, jinak hustotu zvyšuje 
tavírna - samostatná místnost určená k tavení a odlévání, která má být vzdušná, účelně 
větraná, aby nevznikalo proudění vzduchu nežádoucně ochlazující odlévaný kov. Vyhovuje 
nedostatek přímého světla, přítmí usnadňuje lepší pozorování taveniny a vystižení správného 
okamžiku k odlévání 
tažení - angl. draw, mechanická změna profilu materiálu a zmenšování průměru, tím značné 
prodloužení délky. Tažení se provádí za potírání materiálu parafínem, včelím voskem, tukem, 
olejem, aby tažení bylo snazší, rychlejší a předešlo se zadření drátu v průvlaku nebo jeho 
štěpení, materiál musí být měkký, vyžíhaný a mezižíhaný, protože se protahuje za studena. 
Měkčí a užší drát se protahuje snadněji a rychleji. Neočištěný drát poškozuje průvlaky. Pro 
průchod počátku drátu průvlakem a k uchopení protahovacími kleštěmi se jeden konec drátu 
kónicky opiluje. Po určitém zúžení profilu se musí zúžit i toto opilování. Krátký tenčí drát pod 
3 mm se protahuje ručně skrze průvlak upevněný ve svěráku pomocí protahovacích kleští. 
Pozor na možné zranění vymrštěním uvolněného druhého konce drátu po dotažení. Delší, 
tlustší drát do 6 mm se táhne na tažné lavici s upevněným průvlakem na jednom konci a na 
druhém se zařízením k navíjení řetězu nebo řemenu s připevněnými samosvornými kleštěmi. 
Podle profilu otvorů průvlaků se získá drát profilu kruhového, oválného, čtvercového, 
trojúhelníkového, klínového a půlkruhového, který se docílí kruhovým otvorem průvlaku 
tažením současně dvou plochých drátů ve špičce spájených. Velkovýroba drátů počíná 
válcováním prutu mezi válci s půlkruhovými drážkami k průměru 10 mm, potom na 
drátotažných lavicích k průměru 6 mm, na drátotažných stolicích k průměru 1 mm a pod 1 
mm na rychlotažných stolicích, za tažení drátu dvěma až deseti průvlaky současně, anglicky 
fine drawing: jemné tažení drátu, draw bench: drátotažná lavice 
tažnost - angl. drawability, a) schopnost pevné látky k trvalému prodloužení; - b) poměr 
prodloužení k původní délce 
Te - chem. zn. prvku telluru 
Tecla smaragd - smaragdový triplet, zhotovený ze dvou vrstev křišťálu, mezi které je vložena 
tenká skleněná destička smaragdově zelené barvy 
technika výroby - v oborech zabývajících se výrobou šperků ze slitin drahých kovů, tj. 
klenotnictví, zlatnictví, stříbrnictví a tzv. granátničina. Zhotovují se výrobky zvané klenotnické 
- juvel, zlatá a stříbrná bižuterie, granátové šperky, ozdobné odkládací předměty, stolní 
náčiní a nádoby. Při výrobě se musí předně dbát hospodárnosti k zamezení zbytečných 
odpadů a nenávratných ztrát drahých kovů, proto zlatníci, klenotníci, stříbrníci, leštiči a 
zasazovači drahokamů musí mít potřebné vědomosti. Dokonalost výrobků je podmíněna 
vkusem, znalostmi, zkušenostmi, dovedností a zručností těchto pracovníků, kteří jsou víc 
umělci než řemeslníky. Výroba počíná zvolením techniky a výrobních postupů, návrhem 
šperku s detailním rozkreslením a stanovením rozměrů, výběrem vhodného kamene nebo 
kamenů. Příprava materiálu při zvláštních požadavcích může vyžadovat i legování a lití na 



310 
 

výchozí tvar litého šperku, nebo odlitků pro plech a drát k další úpravě válcováním, tažením, 
stáčením, ohýbáním, a vytloukáním za občasného žíhání a ochlazení, ražením, lisováním, 
dále řezáním, stříháním, pilováním ke zhotovení jednotlivých dílů šperku. Sestavování a 
pájení šperku na montážní podložce, nebo montáž pomocí vázacího drátu a pájení na uhlu. 
Začistění pilníky, škrabákem a smirkem. Končí se povrchovými úpravami, ozdobováním, 
osazením drahokamů, leštěním, vypráním s vysušením a vyznačením puncu ryzostního a 
výrobního. Úřední punc vyznačuje Puncovní úřad 
technika výroby dle charakteru: 
technika výroby granátová - samostatná zlatnická výroba, viz stať granátová technika 
technika výroby klenotnická - exkluzivní odvětví výhradně ruční zlatnické výroby, výhradně z 
ručně zhotovených dílů ručně montované individuální jednotlivé šperky, kompletní soupravy 
nebo hodinková pouzdra zvláštních tvarů, převážně z bílozlaté slitiny, ojediněle z platinové 
podle přání zákazníka. Ke zvýšení efektu se někdy citlivě užívají doplňkově i žluté nebo 
červené slitiny zlata. Osazení cennými drahokamy, především diamanty, smaragdy, rubíny, 
safíry. Někdy doplnění perlou, korálem. Vypracování šperku musí být pečlivé ve všech 
detailech, čisté pravidelné a symetrické ažury, přesné, rovné a souměrné plošky, hrany ostré, 
spoje úzké, neznatelné, ale pevné, vysoký lesk i skrytých míst. Základem je plech vyválcovaný 
na tloušťku, na něm se vyznačí osový kříž a od jeho středu vykreslí obrys s jednotlivými 
detaily šperku tak, aby kameny byly k sobě i k okrajům co nejblíže pro jejich větší vyniknutí. 
Proto se pro zjemnění výraznosti ploch tyto rozčleňují dekorativním rovným i obloukovým 
prořezáváním. V ance nebo na olovu se vymodeluje plastický tvar, odřízne přebytečný 
materiál, vyříznou otvory pro kameny, příp. pro středovou osaznu a dekorativní ažury. 
Osazny se někdy, zejména povýšené a středové, vsazují na křížové nožové spojky, čím kolem 
nich vznikne mezera a odpadá prořezávání. Vytvoření bíza jednoduchými spojkami nebo 
jemnými ozdobnými díly. Nejvýznamnějším způsobem osazování plastického motivu 
drahokamy je zasazování ažur do zrnek, zvyšující celkový efekt hrou ohně vyvážeností 
drahokamů a potlačovaného kovu. Dříve též zasazování odkryté pro zvýšení přístupu světla, 
obvykle jako karmazírunk, rámující středový drahokam 
technika výroby stříbrnická - zabývá se převážně výrobou strojovou různého stolního náčiní a 
nádob, ozdobných odkládacích předmětů, svícnů, podnosů ap., při které se využívá značnou 
měrou lisovacích a licích technik, hotovené díly se ručně sestavují a doplňují funkčními 
mechanismy. Povrchově se zdobí rytím, tepanými nebo odlitými motivy 
technika výroby zlatnická - výroba zlaté a stříbrné bižuterie, v níž přes značné využívání 
vědeckotechnického pokroku, zůstává stěžejní ruční práce, zejména u oprav, předělávek a 
přidělávek, vyžadující od zlatníka především vztah k oboru, umělecký cit a nadání 
návrhářské, kreslířské, píli s trpělivostí, znalost vlastností materiálu, drahokamů a starých 
způsobů práce, používaných technik a technologií. Specifické odvětví granátová technika 
technika výroby dle použitého polotovaru: 
technika výroby bezešvá - zhotovování snubních prstenů a kruhových náramků z bezešvých 
trubkových polotovarů nebo ražením a lisováním z plechu do konečného tvaru s nevýhodou 
nestejnoměrné hustoty materiálu ve výrobku 
technika výroby drátová - zhotovování šperků výhradně z drátových polotovarů 
technika výroby plechová - zhotovování šperků výhradně z plechových polotovarů 
technika výroby řetízková - zhotovování výrobků z řetězoviny 
technika výroby dle provedení: 
technika výroby lisovaním - mechanické tvarování materiálu pomocí lisovacích nástrojů 
zastudena nebo zatepla působením tlaku lisu, t.j. zhotovování dílčích částí šperků z plechu. U 



311 
 

ozdob na lícové straně vždy pozitivní obraz shodující se s negativním obrazem na rubové 
straně. Výhodou je značné snížení živé práce, hmotnosti a ztrát materiálu, usnadnění, 
zrychlení a zlevnění výroby, získání velkého počtu naprosto stejných dílů. Vylisované díly se 
sestavují ručně. Zhotovování individuálních dílů ručně na olověných deskách razidly obvykle 
vlastní výroby vytloukáním z rubové strany a odříznutím přebytečného plechu. Zhotovují se 
tak přístavky prstenů, díly dutých srdíček ap. (masivní reliéfní výrobky ražením) 
technika výroby litím - samostatný zlatnický obor, viz lití 
technika výroby montovaná - jednotlivých dílů šperku. Základní technika individuální 
zlatnické a klenotnické ruční výroby s neomezenými možnostmi kombinací tvarů, barev 
zlatých slitin a drahých kamenů. Všechny díly šperku jsou výhradně zhotovovány ručně z 
plechu a drátu podle návrhu a přenesené kresby. Sestavování jednotlivě pomocí vázacího 
drátu a pájení na uhlu. Před sestavováním je potřebné každý díl dobře vyžíhat, aby již 
umístěný díl neměnil tvar a polohu pnutím při pájení. Při kombinaci platiny se zlatem nutno 
mít na zřeteli různou roztažnost těchto slitin. Pro zhotovení několika stejných kusů se 
připraví pájecí podložky s otisknutými tvary pro snadné sestavení a pájení několika kusů 
současně. Zhotovování výhradně z určitého polotovaru, technika plechová nebo drátová. V 
době baroka a renesance bohaté ornamentální motivy. Později motivy z přírody, mírně 
plastické lístky a květy ryté nebo matované. V současné době jednodušší vzory, většinou 
hladké lesklé plochy s efektními kombinacemi barev zlata. Využívá-li se i strojově vyrobených 
dílů, potom již polomontovaná technika 
technika výroby polomontovaná - odvozená od montované využívá-li se i strojově 
vyrobených dílů 
technika výroby slinováním - viz metalurgie prášková 
technika výroby dle dokončení: 
a) viz povrchová úprava 
b) viz zasazování drahokamů 
c) viz zdobení 
tektity - impaktity, silně křemičité přírodní sklo s obsahem 70 - 80 % SiO2, 10 % Al2O3, 
příměsi Ba, Ca, Fe, K, Mg, Na, Sr, barvy láhvově zelené až hnědé. Původ neujasněný, snad 
dopadem meteoritu přetavená zemská hornina. Povrch charakteristická skulptace 
zvrásněním a zbrázděním žlábky a prohlubněmi, tvarů nepravidelných, diskovitých, 
kapkovitých ap. První nalezen vltavín, stáří 14,8 mil. let, ČR; z Afriky ivorit 1,2 mil. let; z 
Austrálie australit 0,7 mil. let; v Asii javanit a filipinit 0,7 mil. let, bilitonit; z Indočíny 
indočínit; v Sev. Americe bediasit a georgianit 34 mil. let; z Kazachstánu irgizit 1 mil. let; 
sibiřský urengoit 24 mil. let.  Zasazují se bez opracování broušením a leštěním. Řecky tektos = 
tavený 
tekutina - angl. fluid, souborný název pro kapalinu, plyn a páru 
tekutost - fluidita, převrácená hodnota viskozity 
tekutost zvýšená - fluoridem vápenatým se zvyšuje tekutost strusky, používá se i pro výrobu 
smaltů 
tellur - prvek chem. zn. Te, tellurium, tt. 450 oC, tv. 990 oC, 6,27 hust., 2 - 2,5 tvr., stříbrobílý, 
lesklý, křehký kov, neprůhledný, vryp šedý. Nepatrná příměs Te činí drahé kovy křehké, 
drolivé, zpracování neschopné, použití k barvení skla 
telluridy - sloučeniny telluru s těžkými kovy, se zlatem a stříbrem sylvanit, chem. zn. 
(Au,Ag)Te2, s olovem altajit, chem. zn. PbTe, tzv. rudy písmenkové 
temperování - dlouhodobý tepelný ohřev 



312 
 

tenacita - tuhost, kohezní vlastnost, kvalitativní soudržnost, která je charakterizována 
křehkostí, jemností, kujností, ohebností a často i měkkostí 
tenacity - anglicky houževnatost 
Tennant - africký diamant 115 ct, po vybroušení 68 ct 
tepání - angl. beating, technika zdobení prováděná po 
rubové straně plechu rozháněním nebo sháněním 
kovu pomocí čakanů a kladívek s různě tvarovanými 
čely a pracovních ploch broušených nebo leštěných. 
Líc plechu při tepání spočívá na olověných podložkách 
nebo na tvárném smolném podkladu, který umožňuje 
vytváření plasticky se jevících různých prohlubní 
motivů figurálních nebo ornamentálních na lícové straně tvarováním ze strany rubové. 
Výraznost a zjemnění plastiky se docílí cizelováním na lícové straně. K tepání šperků se 
používá plech tloušťky 0,4 mm, obvykle natmelený plnou plochou na litinové cizelérské 
polokouli, podložené koženým věncem, kterým je umožněno libovolné otáčení a naklánění. 
Tepání dutých nádob se provádí zevnitř pomocí pružce upnutého do svěráku. Dokončení 
modelace pomocí čakanů se provede na povrchu nádoby s výplní tmelu, anglicky emboss: 
vytepat, beaten, wrought: tepaný, goldbeater: zlatotepec   
tepelné rozmezí - zn. t/t, rozmezí roztavení a tuhnutí cca 20 - 50 oC, u kovů prakticky bez 
rozmezí, téměř se kryjící hodnotou ve oC 
tepelné zpracování oceli - žíhání, kalení, popouštění, cementování, nitridování 
teplota - dř. bod., značí se t., udává se stupni Celsia a značí se oC 
teplota kování - pro zlato a stříbro 500 - 600 oC 
teplota lití - má být o 30 - 50 oC vyšší než teplota tání z důvodu chladnutí litím 
teplota rozmezí tuhnutí a tání - zn. t/t, stav při němž látka mění své skupenství v rozmezí 20 - 
50 oC, u kovů se tuhnutí a tání prakticky kryjí, jsou téměř totožné 
teplota tání - zn. tt., přechod ze skupenství pevného do skupenství kapalného, kdy teplo se 
zabavuje, odnímá okolí. Teplota tání slitin se snižuje každým dalším vstupním kovem. U Ag a 
Au viz tabulka č. 7 
teplota tuhnutí - přechod ze skupenství kapalného do skupenství pevného, kdy je teplo 
odnímáno okolím 
teplota varu - zn. tv., teplota, při níž tlak par kapaliny dosahuje tlaku okolního prostředí a 
nastává var 
teplota žíhání - vhodná teplota pro žíhání stříbrné slitiny 650 - 700 oC, do tmavočerveného 
rozžhavení, u dokončovaných výrobků postačí 500 - 600 oC. Nad 720 oC u slitiny a nad 750 oC 
u ryzího stříbra nastává přehřátí s následkem hrubozrnnosti a tím křehkosti. Pro zlaté slitiny 
při ryzosti 0,585 nejvýše 750 oC, u ryzosti 0,750 až 800 oC., vhodná teplota do červeného 
žáru. Slitina zlata červená, bílá s niklem a nízkoryzostní vytváří v ohni okuje, lehce odletující 
jemné šupinky, proto je vhodnější žíhat je opatřené vrstvou kyseliny borité. U platinových 
slitin 800 - 1000 oC, do bíločerveného žáru. Ocel 800 - 900 oC s velmi pozvolným chladnutím. 
Titan cca 60 min teplotou 650 - 700 oC 
ternární slitina - slitina tří kovů, jednoho hlavního a dvou vstupních kovů, kupř. zlato + stříbro 
+ měď; (binární - dvou kovů, komplexní - čtyř a více) 
terpentýn - rozpouštědlo, těkavá látka z pryskyřic jehličnanů, používá se k odstraňování 
krycích a ochranných laků, též směšovací prostředek barvicích činidel 



313 
 

teserální soustava krystalová - též krychlová, kubická, regulární, nejdokonalejší pravidelná 
souměrnost, osní kříž tří stejně dlouhých os k sobě kolmých, kterákoli z nich může být 
vertikálou, podstava pravidelný čtyřúhelník 
tetraboritan sodný - borax, bledna, tinkal, lat. Natriumbiboracicum, chem. vz. 
Na2B4O7.10H2O, bezbarvá sodná sůl kyseliny tetraborité. Tzv. zlatnický borax, angl. sodium 
tetraborate pentahydrate, je pentahydrát tetraboritanu sodného. Bezbarvý, bílý, šedavý, 
nazelenalý, jednoklonný, 2 - 2,5 tvr., 1,7 - 1,8 hust., rozpustnost 2,5 g ve 100g vody při 20 oC, 
741 oC tt. Získává se odpařováním z minerálních jezer, nebo z některých boritých nerostů. 
Též se vyrábí ze sody a přírodní kyseliny borité. Naleziště: Bolívie, Kalifornie, Nevada, Peru, 
Tibet. Používá se při výrobě mýdla a skla, k barvení porcelánu, ve zdravotnictví, k nielování, 
koncentrovaného horkého na čistění stříbrných šperků. Kusový rozetřený s vodou do mléčné 
barvy na misce s hrubším dnem se používá při pájení drahých kovů, neb roztaven rozpouští 
oxidy a čistí tak spájené plochy a tím usnadňuje zatékání pájky. Při zahřívání zvětšuje objem, 
nadýmá se, proto je vhodnější používat kalcinovaného, při kterém pájka teplem 
neodskakuje, setrvává na spoji. Pro pájení se může nahradit tekutým přípravkem Fluoron, ve 
kterém je obsažen. Vhodné je i používání rozvařeného s kyselinou boritou ve vodě, nebo 
směs boraxu s chloridem sodným a uhličitanem draselným. Při tavení je tavicí přísadou 
kyselou rozpouštěcí, struskovací, redukční. Usnadňuje slévání drahých kovů s kovy 
přísadovými zamezením přístupu kyslíku k tavenině a tvoří s oxidy obecných kovů lehce 
tavitelnou strusku. Stěny kelímku pokrývá hladkou sklovinou, která usnadňuje odlití. Na 
drahé kovy nepůsobí. Roztavený porušuje rubín. Ohněm vzniklá sklovina boraxu se 
odstraňuje z odlitků, výrobků nebo oprav výhradně mořidlem, opilováváním se ničí pilníky 
tetraedr - čtyřstěn, jeho stěny tvoří čtyři obecné trojúhelníky 
tetragonální soustava krystalová - též čtverečná, osní kříž tří os k sobě kolmých, z nichž dvě 
vodorovné jsou stejně dlouhé, podstava pravidelný čtyřúhelník 
texaský achát - obch. náz. jaspachátu 
textura - angl. texture, vnitřní uspořádání, složení nerostů v hornině, krystalů ve slitině nebo 
v kovu; (vnitřní uspořádání nerostu - struktura) 
textura dekorativní, vytlačovaná - vznikne válcováním zahřátého kovu mezi válci s 
texturovaným povrchem 
Theodora - největší vybroušený smaragd z jižní Ameriky, 57 500 ct 
Thermo-fix - opakovaně použitelná pasta sloužící jako montážní pomůcka k upevnění a 
držení drobných dílů šperku při pájení. K použití se připraví prohnětením za zvlhčení vodou 
do přiměřeně tuhé konzistence. Lze použít též k ochraně některých drahokamů, smaltu, 
organických a umělých hmot, patentů proti působení žáru. Část vyžadující izolování se 
ochrání lehce natlačenou vrstvou pasty v tloušťce 5 - 10 mm (porovnej Fixotherm) 
Thermo-gel - tepelně izolační pasta pro ochranu drahokamů při pájení a k zamezení vytavení 
předchozích spojů 
thulit - odrůda zoisitu, barva růžová až červená vlivem manganu, 
kosočtverečný, znám dlouho před tanzanitem, naleziště: Itálie 
Ti - chem. zn. prvku titanu 
Tiffany Yellow - africký, kanárkově žlutý diamant, 128,5 ct, nalezen r. 
1878 v Kimberley 
Tigerauge - něm. náz. tygřího oka 
tinkal - borax, tetraboritan sodný, obr. k62 
titan - titanium, prvek chem. zn. Ti, 4,5 hust., 1668 oC tt., 3260 oC 
tv., výskyt převážně formou oxidů, stříbrobílý až šedomodrý, 



314 
 

hedvábný lesk matný, příjemný na dotek, velmi trvanlivý, lehký, tvrdý, tažný, kujný, odolný 
korozi a povětrnostním vlivům, výborné mechanické vlastnosti, tvárný zastudena, žíhá se 
teplotou 650 - 700 oC cca 60 min. Ochlazování na vzduchu. Svařuje se elektrickým obloukem 
v argonu. Jeho oxid barví syntetické korundy žlutě. K rozpouštění je nejúčinnější kyselina 
fluorovodíková, zvolna rozpouští horká kyselina chlorovodíková. Snadno se barví, 
elektrolyticky zesilováním nebo zeslabováním napětí elektrického proudu vzniká 
pestrobarevné zbarvení. Hojně se používá v hutnictví, chemii, elektrotechnice a nyní i ve 
šperkařství, nedá se pájet, postačuje-li, spojuje se lepením 
titania -  syntetická napodobenina rutilu výroby USA 
titanit - chem. vz. CaTiSiO5, křemičitan vápenatotitanitý, jednoklonný, 
5 - 5,5 tvr., 3,45 - 3,60 hust., 1,84 - 2,03 indl., 0,120 dvojlom, 
průhledný, bílý, žlutý - sfen, hnědý, červenavý, zelenavý, naleziště: ČR, 
Kanada, Norsko, Rakousko, Rusko, SRN, Švýcarsko, USA 
titanium - lat. náz. titanu, prvku chem. zn. Ti 
titrace - volumetrie, odměrná analýza, metoda kvantitativní chemické 
analýzy. Množství obsažené látky v jednom roztoku, se určuje přidávaným titrem, roztokem, 
o známé koncentraci. Využívá se pro titrační zkoušení stříbra pomocí titračního roztoku, 
kterým se při určité koncentraci vysráží určité množství látky a dle jeho spotřeby nebo 
zůstatku se zjistí celkový obsah látky. Viz zkoušení stříbra 
titrace potenciometrická - viz zkoušení titrační 
tlačítko - zast. výraz drukr, součást uzávěru náramku, jazýčku, k uvolnění uzavření 
tlak - síla působící na jednotku plochy 
tmavé minerály - mafity 
tmel - angl. putty, slang. náz. kyta, přípravek sloužící jako výplň nebo pojivo, z tuhého stavu 
teplotou změnitelný na tvárný až kapalný. Podle složení organický: pryskyřičný, voskový, 
asfaltový aj., nebo anorganický: magnéziový, zinkový aj. Podle účelu použití se řídí požadavek 
na vlastnosti, tj. vodovzdornost, vhodná roztopnost, pevné lnutí, odolnost. Dle potřeby lze 
vlastnosti měnit poměry ve složení. Přepálením se kvalita snižuje, citlivým používáním se 
kvalita déle zachovává. Lze nahradit speciální umělou hmotou, dodávanou ve formě tyčinek 
různých objemů a profilů, použitelná i na nejdrobnější díly 
tmel cizelérský - a) 2 díly kalafuny, 1 díl sádry a trochu jemného oleje; - b) 100 g černé smoly, 
25 g kalafuny, 150 g cihlové moučky, 5 g loje a 1 g terpentýnu veneciánského. Požadované 
vlastnosti: přilnavost, poddajnost, elastičnost 
tmel kamenářský - a) téměř bezbarvý, směs čisté kalafuny, bílého vosku, a kanadského 
balzámu; - b) směs šelaku, vosku a cihlové moučky 
tmel korálový - směs šelaku a mastixu 1 : 1 
tmel kovový - slitina cínu a olova pro připevňování diamantové suroviny na měděnou tmelku 
za účelem broušení 
tmel perlový - směs šelaku a mastixu 1 : 1 
tmel výplňový - směs kalafuny a plavené křídy 1 : 1, desetina loje a trochu terpentýnu; nebo 
směs pryskyřice, šelaku a cihlové moučky. K vyplnění násadců nožů, vidliček, dutých šperků 
tmel zlatnický - zasazovačský, na vystužení nebo připevnění šperku, obvykle směs kalafuny, 
šelaku, plavené křídy, obuvnické smoly, asfaltu ap. Požadavek na vlastnosti: vodostálost, 
přilnavost, vhodná roztopnost v tuhotekutý stav a zastudena tvrdost se soudržností 
- a) 1díl šelaku a 2 díly jemné cihlové moučky; 
- b) 1díl černé obuvnické smoly, 2 díly kalafuny a dle potřeby zahuštění bolusem; 
- c) 4 díly pryskyřice, 4 díly kalafuny, 2 díly plavené křídy, 1 díl bolusu; 



315 
 

- d) 1díl pryskyřice, 4 díly kalafuny, 8 dílů plavené křídy a trochu vosku nebo šelaku. 
Příklad přípravy: na ohni v železném hrnci se rozpustí kalafuna a pryskyřice, za stálého 
míchání se postupně přidává jemná plavená křída bez hrudek a nakonec několik lístků šelaku 
pro dobrou přilnavost. Směs nesmí být hustá ani řídká. Hotový přípravek se vylije na mokrou 
kameninovou dlaždici a po ztuhnutí se roztluče na menší kousky. Rozpustný lihem 
tmelka - angl. setting tool, holder tool, triv. náz. kitštok, kuželovitý roubík z tvrdého dřeva, na 
níž se natmeluje drahokamová surovina pro broušení nebo šperk pro zasazení kamene. Pro 
broušení diamantů měděná z důvodu vyššího vývinu tepla. Dutá mosazná 
nebo železná tmelka pro broušení kuliček. Natmelení šperku tak, že tmel na 
tmelce s příp. doplňováním se plamenem mírně zahřívá až je těstovitý, jemně 
se zahřeje šperk a vtlačí do tmelu, kterým se ještě překryje natolik, nakolik je 
potřebný přístup k osazně pro zasazení kamene. Doporučuje se před 
natmelením opatřit šperk jemnou vrstvou ve vodě rozmělněné hlinky nebo 
plavené křídy, která se nechá zaschnout. Sejmutí šperku rozehřátím tmelu 
nebo zastudena odklepáváním tmelu kladívkem. Odstranění lnoucích zbytků 
tmelu rozpuštěním v lihu nebo vyvařením v hydroxidu draselném 
tolerance - odchylka, u ryzosti remedium 
Tolkowski Brilliant - moderní briliantový brus vyvinutý r. 1919 Marcelem 
Tolkovskim, řazený k nejdokonalejším, odráží 99,5 % světelných paprsků, 
(minimálně 57 faset)     
Tolkowski Marcel - v roce 1919 zdokonalil první briliantový moderní kruhový brus Henryho 
Morse na základě matematického zdůvodnění tím, že vypočítal zatím nejdokonalejší tvar k 
maximálnímu zpětnému odrazu světla a k jeho rozkladu.  
tombak - červená mosaz, 85 - 90 % Cu a 15 - 10 % Zn, červenavá, zlatu podobná barva, velmi 
tažný a odolný, použití pro výrobu dublé jako vnitřní kov, criso. Též název mannheimské zlato 
v ČR nedovolený 
Top - anglicky špička, vrchol 
Top Cape - označení lehce nažloutlé barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
Top Crystal - označení bílé, lehce tónované barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
Top Silvercape - označení téměř neznatelně nažloutlé barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
Top Wesselton -  označení velmi bílé barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
topasios - egyptský olivín, náz. od ostrova Topasos (nyní Zebirget), velice čistý, větší než náš, 
největší nalezený 40 g, největší broušený 346,5 ct (4,56 x 4,04 x 2,32 cm) 
topaz - náz. od ostrova Topasos, 
hydrokřemičitan fluorohlinitý, chem. vz. 
Al2(F,OH)2SiO4, kosočtverečný, dokonale 
štěpný, lom lasturnatý, nerovný, 8 tvr., 
3,53 - 3,06 hust., 1,62 - 1,63 ind.l., +0,010 
dvojlom, 0,014 disperze, zřetelný 
dichroismus, lesk skelný, průhledný až 
průsvitný, bezbarvý, vínově až medově 
nažloutlý, nahnědlý, hnědožlutý, růžový, červený, zelený, namodralý až modrý. Vryp bílý. 
Barvy nejsou stálé, pálením lze změnit nažloutlou na čirou, růžovou až červenou, modrou. 
Vlivem rentgenových paprsků se mění vinná na oranžovou. Některé blednou slunečním 
světlem, kupř. z modré na zelenou. Naleziště: Austrálie, Barma, Brazílie - žluté a 
žlutočervené; ČR, Indie, Japonsko, Kalifornie, Madagaskar, Mexiko, Norsko, Rusko - čiré, 
vínově žluté, blankytně modré; Skotsko, Srí Lanka - čiré, žluté, světlezelené; SRN. 



316 
 

Nejvýznamnější topaz Braganza 1680 ct zasazen do portugalské koruny, byl původně 
považován za diamant. Největší nalezený 300 kg průsvitný, 800 x 600 x 500 mm, největší 
žlutavý 7725 ct, modrý 3273 ct, žlutozelený 1469 ct, v Národním muzeu v 
Praze světle modrý 1463 ct. Brus briliantový, stupňový. Citlivý na 
koncentrovanou kyselinu sírovou a kyanid draselný. Již při menší teplotě 
mění barvu. Nutná velká opatrnost při vyjímání a 
zasazování 
topaz brazilský  - růžový topaz brazilského původu 
topaz Kapky deště - v Brazílii těžené valouny topazu 
velikosti do 2 cm, obr. a76 
topas modrý - z Ruska, obr. d99 

topaz královský - oranžovožlutý topaz z Brazílie, obr. 
a77 
topaz zlatý - zlatožlutý topaz brazilský (a nespr. 
obch. náz. citrínu, páleného ametystu a záhnědy do barvy topazu) 
topazkřemen - nespr. obch. náz. citrínu 
topazsafír - nespr. náz. žlutého korundu i syntetického 
topazolit - odrůda démantoidu, křemičitan vápenatoželezitý, citrónově žlutý, žlutozelený, 
zelenavě žlutý, tmavožlutý, naleziště: Itálie, Švýcarsko 
topazové sklo - žlutě zbarvené sklo příměsí stříbra, (se zlatem - rubínové sklo) 
Toskánský diamant - Florentin, indický diamant, velmi čirý, poněkud nažloutlý, ohnivý, 
137,27 ct 
tragant - nažloutlá klovatina z některých druhů asijských rostlin rodu Astragalus, používaná k 
lepení granulí před pájením při výrobě granulovaných šperků a do smaltovací malířské směsi 
trajl - drajl, slang. náz. svidříku, z něm. dreul 
transmise - propustnost, schopnost látek propouštět vzduch, světlo, vodu vlivem poréznosti, 
průlinčitosti, průsvitnosti, průhlednosti 
transparence - průhlednost, zast. náz. průzračnost, nejnižší mírou opacity schopnost nerostu 
úplně propouštět světelné paprsky téměř bez zeslabení absorpcí a rozptylem. Zvýší se 
vybroušením a vyleštěním, čím se získá i u některých v surovém stavu neprůhledných 
kamenů. Přes průhledný, byť tlustý kámen, je podložené písmo dobře vidět. Průhlednost a 
bezbarvost je čirost; (přes poloprůhledný kámen je podložené písmo vidět nejasně) 
transparent - průhledný smalt, dř. stříbrný, smaltování ke zdůraznění zahloubeně rytého 
motivu na stříbrných předmětech 
transvaalský jade - nespr. obch. náz. hydrogrosuláru 
transvaalský jadeit - nespr. obch. náz. grosuláru 
trapéz - lichoběžníkový tvar vybroušeného kamene 
Trautwinit - něm. náz. uvarovitu 
trhlinky - vady drahokamů vlivem štěpnosti a pnutí v kameni, které mohou 
dosahovat až k povrchu, zcela nebo částečně odstranitelné broušením. Vhodným 
zasazením lze je více či méně zastřít 
trigonální soustava krystalová - též klencová, romboedrická, osní kříž svislé osy kolmé ke 
třem stejně dlouhým poloosám, které svírají úhel 120o, podstava trojúhelník nebo 
nepravidelný šestiúhelník 
trichloretylén - bezbarvá, nehořlavá kapalina C2HCl3, 87 oC tv., použití jako rozpouštědlo, 
odmašťovadlo, na vzduchu se částečně rozkládá za vývinu čpavého chlorovodíku. Nutno 
chránit pokožku, ošetření mastným krémem 



317 
 

trichroismus - trojbarevnost, u krystalů opticky dvojosých, tj. soustavy jednoklonné, 
trojklonné a kosočtverečné se projevuje třemi barvami ve třech absorpčních osách na sebe 
kolmých, shodných s osami optické souměrnosti; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost 
s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, 
idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, 
dichroismus - dvojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - 
zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev 
v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
triklinická soustava krystalová - též trojklonná, osní kříž tří nestejně dlouhých os svírajících tři 
kosé úhly. Krystaly nemají žádnou souměrnost, podstava šikmý kosodélník 
trimorfie - trojtvarost, jev kdy tři nerosty při stejném chemickém složení mají různý 
krystalový tvar, vnitřní stavbu, fyzikální vlastnosti, kupř. křemen, tridymit, cristobalit; 
(beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - izomorfie, mnohotvarost - polymorfie,  
dimorfie - dvojtvarost, krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
tripl - kompaktní diatomit, křemelina, usazená křemičitá opálová hornina vzniklá ze schránek 
mořských organismů, rozsivek s příměsí jílovitých součástí, lehká, pórovitá, sypká i celistvá s 
izolačními a absorpčními schopnostmi, podobná hlince, barvy bělavé, žlutohnědé, hnědé až 
černé, anglická šedá, velmi jemná. Zpevněná odrůda organogenního opálu z Českého 
středohoří. Kompaktní diatomit zkvalitněn plavením se používá na leštění kovů a drahokamů 
ve směsi se stearinem, lojem, olejem 
triplé - dvoustranně naválcovaný drahý kov, zlato s obou stran na kov vnitřní - jádro; 
(jednostranně, ale dnes i celoplošně - dublé, pokrytí galvanickým plátováním - plaké) 
triplet - angl. tripplet, napodobenina drahokamu, kámen slepený ze tří 
částí, obvykle vršek přírodní drahokam, z křišťálu střed a spodek 
barevné sklo nebo stejný drahokam. Lepí se kanadským balzámem 
nebo mastixem. Význam tkví v získání zvýšené vzhlednosti a většího 
objemu. Zasazený triplet se rozpoznává nesnadno, (ze dvou částí 
dubleta) 
trojbarevnost - trichroismus, u krystalů opticky dvojosých, tj. soustavy jednoklonné, 
trojklonné a kosočtverečné se projevuje třemi barvami ve třech absorpčních osách na sebe 
kolmých, shodných s osami optické souměrnosti; (achromatismus - bezbarvost, bezbarvost 
s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, 
idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - jednobarevnost, 
dichroismus - dvojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - 
zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev 
v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
trojklonná soustava krystalová - též triklinická, osní kříž tří nestejně dlouhých os svírajících tři 
kosé úhly. Krystaly nemají žádnou souměrnost, podstava šikmý kosodélník 
Trojský oheň - nejslavnější historický opál, pravděpodobně z Dubníku 
trojtvarost - trimorfie, jev kdy tři nerosty při stejném chemickém složení mají různý 
krystalový tvar, vnitřní stavbu, fyzikální vlastnosti, kupř. křemen, tridymit, cristobalit; 
(beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - izomorfie, mnohotvarost - polymorfie, dimorfie 
- dvojtvarost, krystalová nepravidelnost - xenomorfie, viz též idiomorfie) 
tromlování - náz. z něm. a z angl. tamblování, pro omílání kamenů do tvaru lesklých valounů, 
tromlů, tamblů v omílacím bubnu 
trona - zast. náz. přírodní sody, uhličitanu sodného 
třaskavé stříbro - dusičnan stříbrný sloučený se čpavkem, výbušné 



318 
 

třaskavé zlato - hydroxid zlatitý sloučený se čpavkem, výbušné, zřídka používané ke zlacení 
třídění - dělení, separace 
třpyt - angl. glitter, jiskra, zvyšuje se nejoptimálněji voleným brusem nebo podkladem fólií, 
světelný jev, bohatost hry barev při pohybování kupř. diamantem  
třpyt hvězdový - asterismus, z lat. asterum = hvězda. Hvězdový třpyt jevící se na některých 
kamenech vybroušených do čočkovce a zářící jednou nebo dvěma trojpaprsčitými 
hvězdicemi, vzácně šestipaprsčitou, které se pohybují po povrchu kamene, mění-li se jeho 
poloha. Narušeným uspořádáním vláken kamene projevuje se hvězda neúplná, nebo jen 
světlý bod. Ke vzniku hvězdy dochází odrazem světla na mikroskopických vrostlicích nebo 
dutinkách, pravidelně uložených ve směru os krystalu, křižují-li se nejméně dva paralelní 
systémy uzavřenin. Při prohnutí dvou systémů v jedné rovině, jeví se hvězda čtyřpaprsčitá, 
kupř. u diopsidu, ortoklasu, prohnutím tří systémů šestipaprsčitá, kupř. u rubínu a safíru. U 
jihoindického safíru se jeví dvanáctipaprsčitá hvězda. U pravých korundů se asterismus jeví 
jen na rubínu a safíru. U syntetických lze tohoto jevu docílit na všech napodobovaných 
odrůdách 
třpyt pásový - efekt tygřího oka, zlatožlutý kolébavý třpyt v pruzích a kočičího oka, 
nejdokonalejší a nejintenzívnější bělavý, kolébavý třpyt v pruzích. Reflexy se po kameni 
čočkového brusu zdánlivě pohybují, je-li jím pootáčeno 
třpyt vícebarevný - hra barev, tzv. oheň, způsobený disperzí a diamantovým leskem, 
nejvýraznější u diamantu 
tsavorit - zelená odrůda granátu, pro svou kvalitu a výjimečnost patří k nejdražším 
drahokamům, nalezena u řeky Tsavo v Tanzanii ke konci 70. let 20. století, velmi drahé jsou 
smaragdově zelené tsavority z Tanzanie, 
Tsuga canadensis - severoamerický borovicovitý jehličnan, produkt jeho rostlinných buněk se 
používá k výrobě balzámu na lepení dublet 
t/t - značka rozmezí teploty tání a tuhnutí, u slitin cca 20 - 50 oC, u kovů prakticky bez 
rozmezí 
tuhost - tenacita, kvalitativní soudržnost, kohezní vlastnost, která je charakterizována 
křehkostí, jemností, kujností, ohebností a často i měkkostí 
tula - niello - v ČSSR užívaný náz. pro niello - tula, nielování 
tungový olej - též dřevný, bankulový, čínský, japonský, vysychavý rostlinný olej ze semen 
čínských a japonských pryžcovitých stromů, tungovníků srdčitých. Používá se do fermeží, 
laků, k napouštění dřeva proti hnilobě a k ošetřování, čistění laků. Na světle a na vzduchu 
rychle polymeruje, tuhne a zasychá 
tuporoh - stumpf, čtvercový nebo obdélníkový tvar vybroušeného kamene 
se zaoblenými rohy 
turecké hlavičky - název turmalínových krystalů s červenými špičkami; (s 
černými špičkami mouřenínské hlavičky) 
turecký kámen - triv. náz. tyrkysu 
Türkis - něm. náz. Tyrkysu 
turmalín - náz. ze singhálského turmali = kámen 
přitahující popel, složitý borokřemičitan, klencový, 7 - 7,5 
tvr., 3,06 - 3,2 hust., 1,62 - 1,64 indl., -0,018 dvojlom, 
0,017 disperze, bez štěpnosti, lom lasturnatý až tříšťnatý,  
piezo- a pyroelektrický, třením se elektrizuje, na jednom 
konci kladně a na druhém záporně, lesk skelný, na 
lomných plochách až smolný, průhledný až neprůhledný, 



319 
 

silný dichroismus, barevně rozmanitý, bezbarvý, růžový, červený, žlutý, hnědý, zelený, 
modrý, fialový, černý a barevný zonálně. Mouřenínské  hlavičky - náz. krystalů, téměř 
průhledného, světle žlutého, růžového nebo nazelenalého turmalínu s černými špičkami. 
Turecké hlavičky - název turmalínových krystalů verdelitu a achroitu s červenými špičkami. 
Řadí se k nejkrásnějším drahokamům svou barevností, od růžové přes modrou až do zelené 
všech odstínů, výjimečnou duhovou mnohobarevností, (je vzácná), hojností výskytu a 
vysokým leskem po vybroušení. Lehce zaměnitelný za vzácnější drahokamy. Nejpestřejší 
z Elby, v jednom krystalu až patnáct barev. Barva není stálá, při 450 - 650 oC přechází zelená 
ve smaragdovou, růžovohnědá na zářivě červenou. U některých nepatrná změna barvy 
umělým osvětlením. Odrůdy: achroit; apyrit; daurit; dravit; indigolit; rubelit; siberit; skoryl; 
uvit; verdelit. Naleziště: Barma, Brazílie - smaragdově zelený, JAR, Kanada, Madagaskar - 
zlatožlutý, Mexiko, Mozambik, Namibie, Rakousko, Rusko-Ural, Srí Lanka - žlutý vláknitý, 
Tanzanie - smaragdově zelený, USA. Brus briliantový, fasetové i čočkové. Před žárem nutno 
chránit, nepoužívat těžkotavitelnou pájku, kyseliny a žíraviny bez účinku, při vyjímání se 
snadno poškodí 
turmalín melounový - meloun, rubelit s červeným jádrem a vnější vrstvou 
zelenou, JAR, Brazílie 
turmalín zonální - zbarvený v pásech zeleně a červeně 
Zajímavosti: 
brazilský safír - též orientální, nespr. náz. indigolitu 
brazilský smaragd - nespr. náz. brazilského verdelitu 
mouřenínské  hlavičky - náz. krystalů téměř průhledného, světležlutého, růžového nebo 
nazelenalého turmalínu s černými špičkami 
sibiřský rubín - nespr. náz. ruského rubelitu 
turecké hlavičky - název turmalínových krystalů verdelitu a achroitu s červenými špičkami 
turmalínové oko - turmalín s efektem kočičího oka. 
turmalínové slunce - hvězdicovitě uspořádané sloupečkovité krystaly turmalínu 
tvar - angl. shape, podoba, fazóna, objem tělesa jevící se nějakým vzhledem, který je dán 
skladbou vnějších ploch, povrchem, anglicky mold: forma, tvar, round shape: kulatý tvar, 
square shape: čtvercový tvar, triangular, trilliant shape: trojúhelníkový tvar, shaped: 
tvarovaný 
tvar brusu kamenů -  bageta; buton; carré; carré  travers; erb; erb anglický; fantazie; hůlkový; 
ječmínek; kapka; karé; karé travers; koláček; kosáček - kosočtverec; kruhový; kulička; 
lichoběžník; mandoleta; naveta; oblong; octagon; oliva; osmihran; ovál; ovísek; pantlok - 
franc. pendeloque; podkova; půlroháček; rectagon; roháček; slza; srdíčko; stumpf; šestihran; 
šíp; štítek; trapéz; tuporoh; závěs trojhran; závěs čtyřhran; závěs šestihran; závěs osmihran; 
znak 
tvar kapkovitý - 
 
 
 
tvar kruhový - 
tvar negativní - vydutý - konkávní, angl. Concave 
 
 
tvar oválný - 
 



320 
 

 
 
tvar ovískový - 
 
 
 
 
tvar podkova - 
tvar pozitivní - vypouklý, konvexní 
tvar přirozený - vzniklý zákonitostmi přírody, dle dané možnosti vývinu krystalu 
pravidelný - idiomorfní nebo nepravidelný - xenomorfní. Nerosty beztvaré - 
amorfní, jen asi 6% 
tvar slza - 
 
 
 
tvar srdíčko - 
 
 
 
tvar šestihran - 
 
 
tvar šíp - 
 
 
 
tvar štěpný - mechanickým štípáním suroviny získané těleso, omezené na 
všech stranách pouze štěpnými plochami, kupř. osmistěn diamantu, 
klenec kalcitu, kosočtverečný dvanáctistěn granátu 
 
 
tvar tuporoh - 
tvar umělý - vytvořený opracováním, uměle vymezený objem, brus, pro 
použití ve šperkařství. Druhy tvarů jsou určeny obrysem tvaru, z nichž 
základní jsou kruh, ovál, čtverec a obdélník 
tvárnost - plasticita, kohezní vlastnost, schopnost materiálu získat trvalou deformaci 
působením vnějších sil bez porušení celistvosti, kupř. lisováním 
tvarování - angl. shaping, změna tvaru opracováním materiálu broušením, pilováním, 
lisováním, válcováním, tažením, modelováním, vytloukáním 
tvarový - morfologický 
tvary kamenů - bageta - hůlkový, úzký a podlouhlý obdélníkový tvar vybroušeného kamene; 
buton - elipsoidní tvary kamenů s vrškem kulovitým a spodkem mírně vypouklým bez 
rundisty, okrajové hrany, částečně nebo naskrz vrtané pro zasazení na nýtek miskovité 
osazny s kolíčkem; carré - karé, pravidelný čtyřhranný tvar vybroušeného kamene; carré 
travers - karé travers, kosáček, kosočtverečný tvar vybroušeného kamene; erb - znak, tvar 
vybroušeného kamene s horní hranou prolamovanou; erb anglický - štítek, tvar 



321 
 

vybroušeného kamene s rovnou horní hranou, dolní se zaoblenými rohy, někdy s vystupující 
špičkou;  hůlkový - bageta, úzký a podlouhlý obdélníkový tvar vybroušeného kamene; 
ječmínek - naveta, ovísek, elipsovitý tvar vybroušeného kamene; kapka - pantlok, franc. 
pendeloque, kapkovitý tvar vybroušeného kamene; karé - carré, roháček, pravidelný 
čtyřhranný tvar vybroušeného kamene; karé travers - carré travers, kosáček kosočtverečný 
tvar vybroušeného kamene; koláček - kruhový tvar vybroušeného kamene; kosáček -  karé 
(carré) travers, kosočtverečný tvar vybroušeného kamene; kulička - kulovitý tvar 
vybroušeného kamene, obv. vrtaná částečně nebo naskrz; mandoleta - závěs osmihran; 
markýza - angl. marquise shape; naveta - ječmínek, ovísek, elipsovitý tvar vybroušeného 
kamene; oblong - půlroháček, tvar vybroušeného kamene s protilehle dvěma oblými a 
dvěma rovnými stranami; octagon - osmihran, pravidelný nebo podlouhlý tvar vybroušeného 
kamene; oliva - podlouhle kulovitý tvar vybroušeného kamene, zcela nebo zčásti vrtaného 
pro zasazení nebo pro návlek; ovál - elipsovitý tvar vybroušeného kamene; ovísek - naveta, 
ječmínek, zašpičatěle oválný tvar kamene; pantlok - franc. pendeloque, kapkovitý tvar 
kamene; podkova - tvar vybroušeného kamene odpovídající názvu; půlroháček - oblong, tvar 
vybroušeného kamene s protilehle dvěma oblými a dvěma rovnými stranami; rectagon - 
roháček - kámen čtyřhranného tvaru, čtvercový - carré, obdélníkový - rectagon; slza - 
podlouhle kapkovitý tvar vybroušeného kamene; srdíčko - srdcovitý tvar vybroušeného 
kamene, angl. heart shape; stumpf - tuporoh, čtvercový nebo obdélníkový tvar 
vybroušeného kamene se zaoblenými rohy; šestihran - pravidelný nebo podlouhlý tvar 
vybroušeného kamene; šíp - závěs čtyřhranný, deltoidový tvar vybroušeného kamene; štítek 
- erb anglický, tvar vybroušeného kamene s rovnou horní hranou, dolní se zaoblenými rohy, 
někdy s vystupující špičkou; trapéz - lichoběžníkový tvar vybroušeného kamene; tuporoh - 
stumpf, čtvercový nebo obdélníkový tvar vybroušeného kamene se zaoblenými rohy; závěs 
trojhran - trojhranný tvar vybroušeného kamene; závěs čtyřhran - též šíp, deltoidový tvar 
vybroušeného kamene; závěs šestihran - šestihranný tvar vybroušeného kamene; závěs 
osmihran - osmihranný tvar vybroušeného kamene; znak - erb, tvar vybroušeného kamene s 
horní hranou prolamovanou, porovnej štítek 
tvrdé zlacení - viz elektrolytické plátování 
tvrdoměr - a) skleroskop, přístroj k určování tvrdosti nerostů podle výšky odskoku z výšky 
254 mm spuštěného tělíska s kulovitým diamantovým hrotem (2,6 g) na povrch zkoušeného 
materiálu; - b) sklerometr, přístroj k určování tvrdosti nerostů. Diamantový nebo ocelový 
hrot určitým tlakem vtlačovaný do zkoumaného nerostu určuje absolutní hodnotu tvrdosti 
poměrem tlaku a plochou vtisku 
tvrdost - angl. hardness, kohezní vlastnost, odpor kladený nerostem jinému vnikajícímu 
tělesu. Na tomto poznatku je založena pro běžnou praxi postačující zkouška tvrdosti 
drahokamů porovnáváním zkoumaného minerálu se vzorky Mohsovy stupnice tvrdosti, do 
kterých se jím rýpe, nikdy opačně!, takže se určovaný drahokam neponičí. Poměrovou 
rozdílnost tvrdosti vyjadřuje stupnice Rosiwalova absolutního měření obrusné tvrdosti, která 
vyjadřuje absolutní hodnoty tvrdosti. Viz tabulka č. 6. Zjišťování tvrdosti má význam pro 
zasazovače a brusiče drahokamů při určování nerostů a zacházení s nimi. Kvantitativně se 
zjišťuje sklerometry různých konstrukcí, které jsou opatřeny diamantovým nebo ocelovým 
hrotem, který se zarývá do zkoumaného nerostu pomocí různě velkých závaží. Poměrem síly 
vtlačování a plochy vtlačení je určována absolutní hodnota tvrdosti. Tvrdost závisí na 
krystalových směrech, u anizotropních nerostů je různá v různých směrech, u amorfních je ve 
všech směrech stejná. U štěpných nerostů je největší tvrdost v kolmém směru a nejmenší ve 
směru štěpnosti. Tvrdost napomáhá docílení a zachování lesku brusu, tím i průhlednosti. 



322 
 

Sedmý stupeň tvrdosti podle Mohse byl hranicí k dřívějšímu rozlišování na drahokamy a 
polodrahokamy. Tvrdost slitin je vyšší, čím měkčí jsou vstupní kovy.  
tvrzení - a) povrchové tvrzení platiny způsobuje při tavení příměs uhlíku; - b) nepatrná 
přísada kyanidu měďnatodraselného nebo nikelnatodraselného ve zlaté lázni vytvrzuje 
vrstvu vylučovaného zlata při zlacení; - c) chemickotepelné tvrzení, cementování, zvýšeným 
obsahem uhlíku v povrchové vrstvě oceli 
tyčinka - drobná lišta, angl. bar 
tyčinka kostěná - zv. voskovec, opatřená na jednom konci kouskem kuželovitě 
vytvarovaného včelího vosku s příměsí hlinky nebo křídy upravující přilnavost. Používá se k 
přenášení a vkládání kamenů do lůžek osazen, (uvádí se i městka), triv. náz. vaksštift, 
anglicky bonely bar 
tyčinka ocelová s důlkem - angl. pusher concave, k ohlazení krapen a nýtků, na přitlačení, 
zakulacení a vyleštění zrnek   
tyčinka grafitová - k promíchání taveniny 
tyčinka kovová - obv. mosazná kulatého nebo oválného profilu na stáčení oušek, cívka, 
vřeténko 
tyčinka skleněné zátky - k nanášení zkušební kyseliny z lahvičky na zkušební kámen, lydit 
tyčinka s ploškou nebo s drážkou - angl. pusher, pěchovač, hranatý nebo kulatý natlačovák 
kovu na drahokam 
tyčinka s tupoúhlým hrotem - kterou se označí určité místo důlkem pro 
nasazení vrtáčku apod. 
tyčkrdle - brusičská tmelka 
tygl - slang. náz. kelímku na tavení 
tygří oko - něm. Tigerauge, odrůda amfibolu - krokydolitu, neprůhledné, 
žluté a hnědé pásy vlivem oxidace přítomného železa v křemenem 
prostoupeném krokydolitu, měnivý hedvábný lesk, intenzivní zlatožlutý 
kolébavý třpyt ve směru vláken, tzv. efekt tygřího oka odrazem a rozptylem 
světla od paralelně uložených jehliček a dutých rourek. Vryp hnědožlutý, lom vláknitý. 
Koncem 19. stol. značně oblíbený a ceněný. Naleziště: Austrálie, Barma, Čína, Indie, JAR - 
nejkrásnější, Srí Lanca, USA. Brus čočkovec, tabulkovec, kulička, ohlazené přirozené tvary a 
výroba gem. Zahřátím a v suchu ztrácí barvu, vyšší teplotou hnědne až červená, ale nepuká, 
stává se křehčí. Citlivé na kyseliny a vyšší teplotu, fluorovodíková ho porušuje. Před pájením 
opatrně vyjmout 
tyrkys - z franc. tourquois = turecký, agafit, kalait, utalit, též turec. kámen, 
vodnatý fosforečnan měďnatohlinitý s příměsí Fe, chem. vz. 
CuAl6(PO4)4OH8.4H2O, prakticky jen skrytě krystalický, 5 - 6 tvr., 2,6 - 2,8 
hust., 1,61 - 1,65 indl., +0,04 dvojlom, bez disperze, nedokonale štěpný, 
lom lasturnatý, nerovný až tříšťnatý, velmi křehký, neprůhledný, voskový 
lesk, pomněnkově modrý, zelenomodrý až měděnkově, nejcennější sytě 
modrý. Barva není stálá, na slunci bledne, stálým nošením zmastní a 
zezelená. Zahřátím do 250 oC nevzhledně zelená. Vryp bílý. Napodobuje se 
variscitem a lazulitem. Upravuje se pro zlepšení lesku a barvy napouštěním parafinem, 
voskem, tukem, syntetickou polyesterovou pryskyřicí a barví se berlínskou modří. Ke zvýšení 
leštitelnosti a tvrdosti se prosycuje vodním sklem, nebo koloidním oxidem křemičitým. Brus 
čočkovec nebo přirozený ohlazený tvar. Citlivý na kyseliny, oleje, kosmetiku, pot, sluneční 
paprsky, na náraz a tlak. V kyselinách se rozpouští a v alkáliích porušuje, žárem hnědne a 
rozpadá se. Před pájením vždy vyjmout, při vyjímání a zasazování maximální opatrnost. Při 



323 
 

praní omezit působení mýdla nebo saponátů. Něm. náz. Türkis. Naleziště: Afghánistán, 
Austrálie, ČLR, ČR-Poniklá, Egypt, Írán, Izrael, Polsko, Rusko, Tanzanie. Navlhčen kyselinou 
šumí.  
tyrkys matrix - prorostlice mateční horniny s tyrkysovou hmotou, světle 
modrý s hnědými nebo žlutohnědými a zlatými skvrnami, tzv. pavučinový 
tyrkys perský - nejkvalitnější tyrkys, naleziště Írán 
tyrkys zajímavosti: 
tyrkys vídeňský - umělý, vysokým tlakem lisovaný fosforečnan hlinitý, 
zelenožlutě zbarvený kysličníkem měďnatým. Lze tak imitovat i tyrkys 
matrix 
tyrkys zubní - též fosilní, kosťový nebo odontolit, náz. v něm. Bientürkis, 
uměle zbarvené fosilní zuby, kosti pravěkých zvířat, preparovaná fosilní 
slonovina přirozeně zbarvená roztoky mědi nebo uměle vivianitem, 
napodobenina tyrkysu 
tyrkys Inků - triv. náz. chryzokolu 
tyrolský granát - též indický granát, klenotnické názvy almandinu 
úběl - alabastr, ozdobný kámen, vodnatý sulfát vápenatý, CaSO2.2H2O, kusová odrůda 
sádrovce, jednoklonný, 2 - 2,5 tvr., 2,3 hust., neprůhledný, na okrajích a na světle průsvitný, 
bílý, růžový i nahnědlý, vryp bílý, lesk perleťový, hedvábný nebo skelný, 1,520 - 1,530 indl., 
+0,010 dvojlom, nevykazuje disperzi. Použití na sošky a ozdobné části předmětů a na jádra 
kultivé perel, dobře se řeže 
údržba - nutná a důležitá činnost pro opravy a ošetřování nářadí, strojů ap., potřebná k 
uchování řádného stavu a prodloužení životnosti po dobu používání a hlavně před prvním 
použitím, kupř. odmaštění a zakřídování pilníků proti zanášení, olejem jemné konzervování 
povrchu nářadí, převodů, ložisek, šroubení, kluzných a hybných částí jako ochrana před 
agresivitou prostředí vlivem používání chemických látek, příp. provedení ochrany 
fosfátováním. Obzvláštní péče patří válcům válcen a zkušebnímu kameni. Neméně důležitý je 
návyk ukládání nástrojů na určité místo vzdáleně vlivu vody, žíravin a odděleně proti 
vzájemnému poškozování. Též udržování pořádku na pracovišti z důvodu bezpečnosti práce 
uhel - nejužívanější pájecí podložka, bukové dřevo 
karbonizované destilací za sucha v uzavřeném válci 
speciální pece, dř. v milířích. Je nejteplejší podložkou pro 
pájení, žíhání, příp. tavení nepatrného množství materiálu, 
kuliček ap. Zpevňuje se obtočením vázacího drátu po 
obvodu. Zarovnávání plochy na rovné cihle, pěnosilikátové 
desce ap. Vhodné příslušenství je drátěné pletivo, rošt, 
usnadňující prohřátí odspodu. Postačí i smotek vázacího 
drátu. Pro manipulaci je vhodná otočná podložka pod 
uhel. Nevhodnějším nahrazením uhlu je elastická hmota 
Fixotherm. Umělé podložky jsou studenější, azbest je zdraví škodlivý 
uhel tavicí - obvykle dvoudílný, spodní díl s 
miskovitou prohlubní, ale uprostřed mírně 
vyvýšeného středu dna. Tím je tavenina nižší, větší 
plochy, dobře se protavuje, i odlití je bez velkého 
náklonu snazší a borax se neusazuje před výlevný 
kanálek v přední části dílu, obzvlášť je-li odtahový průduch v horním dílu situován mírně výš 
a šikmo. Horní kratší díl je klenbovitý, vzadu s odtahovým průduchem, vpředu otevřen 



324 
 

přístupu ohně. Stabilitu horního dílu se spodním a manipulaci usnadňuje držák s přítlačným 
sponovým uchycením. Užití k roztavení menšího množství slitiny 
úhel - geometrický útvar vymezený dvěma rameny vycházející ze společného bodu 
úhel dopadu světla - incidens, je vymezen dopadajícím paprskem a kolmicí dopadu 
úhel lomu světla - refrigens, je vymezen lomeným paprskem světla a kolmicí dopadu. Při 
lomu světla ke kolmici je vždy menší úhlu dopadu a vždy větší při lomu světla od kolmice 
dopadu 
úhel mezný - úhel dopadu světla na rozhraní dvou prostředí, z nichž druhé je opticky řidší, při 
němž úhel lomu světla není nižší 90o. Při úhlu dopadu větším než mezný úhel, dochází k 
totální reflekci, která vzniká při průchodu z prostředí opticky hustšího do řidšího při úhlu 
lomu světla nad 90o 
úhelníky - rýsovací pomůcky z oceli. Slouží ke kontrole sklonu a k rýsování rovnoběžných čar. 
Nutno chránit ostrost a hladkost jejich hran tím, že se nenechávají mezi ostatním nářadím, 
ale odkládají se na určené místo. Zast. výrazem vingle  
uherský démant - nespr. obch. náz. křišťálu, též marmarožský démant 
uhlí - tuhý zbytek po karbonizaci, pálení dřeva bez přístupu vzduchu. Nejvhodnější je z 
bukového dřeva použitelné za pájecí podložku, uhel. Práškové k zasypání styčné plochy 
pískové formy a jako redukční tavicí přísada, (přílišným množstvím tavenina houstne) a 
kusové jako ochranná tavicí pokrývka k zamezení přístupu kyslíku a udržující teplotu 
uhličitan - karbonát, sůl kyseliny uhličité 
uhličitan amonný - čpavková sůl, chem. vz. (NH4)2CO3, krystalická hygroskopická bílá látka, 
použití do roztoku na barvení stříbra 
uhličitan draselný - potaš, lat. Kalium carbonicum, chem. vz. K2CO3, bílý prášek ve vodě 
snadno rozpustný, vedlejší produkt zpracování melasových výpalků, 2,29 hust., 894 oC tt., 
vodný roztok alkalický měkký louh draselný. Použití ve sklářství, barvířství, do zlaté lázně pro 
zvýšení vodivosti, k neutralizaci kyseliny solné a dusičné, ke stříbření, k výrobě sirných jater, 
na výrobu smaltů, zásaditá tavicí přísada ochranná, redukční, struskovací a rozpouštěcí, dává 
s oxidy kovů a kovovými solemi lehce tavitelné sloučeniny, ale je nevýhodná pro silnou 
hygroskopičnost, při praní zlatých šperků odstraňuje mastnotu a osvěžuje lesk 
uhličitan hořečnatý - magnezit, chem. vz. MgCO3, 4 - 4,5 tvr., 3 hust., bílý, příměsemi obvykle 
zabarven, šesterečný, výskyt Slovensko, Štýrsko. Použití k výrobě kupelky po předchozím 
pálení na oxid hořečnatý MgO 
uhličitan měďnatý - měděnka, plísta měděná, přirozený povlak, patina na mědi vzniklá 
působením vlhka a oxidu uhličitého, kompaktní zelená vrstva zásaditého uhličitanu 
měďnatého o kolísavém složení. Použití k barvení zlata a pro mosazící lázně. Přírodním je 
azurit a malachit, chem. vz. CuCO3 až 2CuCO3.Cu(OH)2 
uhličitan sodný - lat. Natrium carbonicum, chem. vz. Na2CO3, nejdůležitější dekahydrát 
krystalovaná soda, průsvitné krystaly, bílý vryp, 1 - 1,5 tvr., 1,46 hust., rozpustnost při 20 oC 
22 g ve 100g vody, 850 oC tt., přirozená soda - trona, jednoklonná. Použití do zlaté lázně pro 
zvýšení vodivosti, do odzlacovací lázně, k mosazení, do smaltů, v tuhém stavu k určování 
nerostů, k neutralizaci mořidla a kyselin dusičné, sírové, a chlorovodíkové, zásaditá tavicí 
přísada desoxidační, redukční, rozpouštěcí, struskovací, dávající s oxidy kovů a kovovými 
solemi lehce tavitelné sloučeniny. Výhodnější je kalcinovaná. K odstraňování mastnot a 
osvěžování lesku praných šperků 
uhličitan vápenný - vápenec, kalcit, chem. vz. CaCO3, 2,93 hust., plavený a jemně mletý 
přirozená běloba, křída, čisticí a lešticí prostředek 
uhličitanotvorka  -  měkkýš, jehož schránku tvoří vláknitý biogenní aragonit 



325 
 

uhličitany - dřív. drah. sk., řadily se sem: hořečnaté MgCo3, měďnaté CuCo3, vápenaté CaCo3, 
železnaté FeCo3: aragonit; azurit; azuritmalachit; bonamit; conchit; dialogit; hrachovec; 
kalcit; malachit; rodochrozit; vřídlovec 
uhlík - prvek chem. zn. C, carboneum, tt. 3600 oC, krystalové modifikace krychlový diamant a 
šesterečný grafit 
uhlíky - vady diamantů, tmavohnědé, šedočerné až černé tečky 
unce - uncie, původně starověká měděná římská mince, 1/12 asu 
unce anglická - zkr. oz z anglického ounze, rovná se 1/16 anglické libry, tj. 28,3495 g 
unce troyská - zkr. troy oz, náz. od franc. města Troyes, též unce lékárnická, zlatnická, 
vědecká, 1/12 anglické libry, tj. 31,1034962 g 
úpravy velikostí - zmenšení, zvětšení prstenových obrouček:  
úpravy zmenšením - rozsah možnosti zmenšení nebo neproveditelnosti závisí na tom, jak 
přístavky zamezují obroučce stočení na menší míru při zachování kruhového tvaru. 
Individuálně je nutné posoudit riziko úpravy obrouček masivních, litých a dutých prstenů. U 
dutých vyvrtání otvoru pro zajištění úniku rozpínaného vzduchu žárem. Snubní prsteny lze 
zmenšit téměř neomezeně, nedoporučují se však zmenšovat zdobené posaluxem, 
lapidované a montované. Prvořadé je vyžíhání k odstranění pnutí v materiálu, čím se zamezí 
rozevření spoje při pájení. Pro zmenšení se vyjme část obroučky rovnající se délkou v mm 
počtu čísel vyjímaných, ale zkrácená o tloušťku obroučky. Stočení obroučky s dokonalým 
přiléháním plošek a nalícováním hran ve spojení, jehož začistění je pak minimální. Před 
pájením se přeměří. Pájka se vkládá do spoje. Vyrovnání dřevěnou paličkou. Vyjmutí, 
poškození punců jen se souhlasem zákazníka a za podmínek ukládaných puncovním zákonem 
úpravy zvětšením - lze provést dvěma způsoby, vytažením nebo nastavením. Rozsah 
možnosti zvětšení nebo neproveditelnosti závisí na tom, jak přístavky zamezují obroučce 
přetvarování na větší míru při zachování kruhového tvaru. Individuálně je nutné posoudit 
riziko úpravy obrouček masivních, litých a dutých prstenů. U dutých vyvrtání otvoru pro 
zajištní úniku rozpínaného vzduchu žárem. Snubní prsteny lze zvětšit téměř neomezeně, 
nedoporučují se však zvětšovat zdobené posaluxem, lapidované a montované. Vytažení na 
ocelovém kuželu dřevěnou paličkou cca do dvou čísel. U tlusté ploché obroučky 
stejnoměrným vyklepáváním kladívkem tak, že se minimálně zvlní strany a povrch, co sníží 
potřebu opracování. Výhodnější je zvětšování s mezižíháním na mechanickém roztažném 
trnu, neb obroučka bez sváru zůstane neporušena, u pájené je riziko. Nelze-li provést 
vytažení, obroučka se rozřízne a je výhodné vložení zvětšujícího materiálu na drážky s 
nalícováním po vnitřní straně obroučky a s minimálním vnějším přesahem. To spolu s 
vyžíháním pro odstranění pnutí v materiálu zamezí svírání spoje při pájení a vytlačení 
vloženého dílku. V tomto případě se pájka přikládá z boků. Dílek má být délkou v mm roven 
počtu čísel zvětšení. Skosením jeho konců za účelem nalícování do drážek obroučky se 
poněkud zkrátí, ale může to být výhodné pro přesné dotažení na míru při vyrovnávání 
obroučky. Použití materiálu stejného zbarvení a ryzosti. Poškození punců jen se souhlasem 
zákazníka a za podmínek ukládaných puncovním zákonem 
určování drahokamů - je značně náročné, jen pohledem dle barvy, lesku a průhlednosti, bez 
použití byť nejjednodušších přístrojů, téměř nemožné. Snáze se určují drahé kameny v 
přirozeném stavu, neb při určování dle fyzikálních vlastností je k disposici i tvar krystalu. Při 
zkoušení již vybroušených nelze vyloučit poškození. Je potřebná bohatá znalost nerostů s 
praktickými zkušenostmi a teoretickými vědomostmi, ovládání pomůcek, přístrojů a metod 
ke zjištění komplexního souboru diagnostických znaků, z nichž jsou nejdůležitější: barva 
nerostu a vrypu, hustota, krystalová příslušnost, lesk, lom světla, průhlednost, štěpnost, tvar 



326 
 

lomné plochy, tvrdost, uzavřeniny, disperze, pleochroismus, reflexe, refrakce a další 
světelné, optické jevy. Nutná je dobře zařízená laboratoř vybavená kvalitními lupami, 
dichroskopem, polarizačním mikroskopem, polariskopem, refraktometrem, spektroskopem, 
zařízením ke spektrálnímu, rentgenografickému rozboru, k měření hustoty a 
fotoluminiscence. V praxi je důležité rozlišení kamenů syntetických a přírodních. 
Mikroskopem je nutné zjistit růstové vrstvičky krystalů, u přírodních jsou tvořeny vrstvami v 
krystalových rovinách, kdežto u syntetických korundů jsou vrstvy obloukovité. Přírodní 
kameny mívají uzavřeniny a syntetické drobnohledné bublinky plynu. Syntetické spinely se 
většinou vyznačují anomální anizotropií projevující se jemnými krystalky rozptýlenými v 
kameni, zjistitelné mikroskopem mezi zkříženými nikoly. Syntetické smaragdy mají růstové 
vrstvy jako přírodní, ale propouští ultrafialové záření na rozdíl od přírodních. Syntetické rutily 
mají vzduchové bublinky, tzv. mraky, hnízda. Pod filtrovou lupou, která ale není spolehlivá, 
se jeví přírodní spinel růžovým nádechem, akvamarín nazelenalým, smaragd růžovofialovým 
oproti napodobenině, která zůstává zelená. Skleněná imitace se snadno rozezná napilováním 
rundisty. Stupnice tvrdosti drahokamů viz tabulka č. 6 
urengoit - tektit, přírodní křemičitanové sklo, druh vltavínu, Rusko 
usazenina - sediment 
usměrnění - polarizace, proces vzniku protikladnosti, polarity 
usměrnění světla - kmitové usměrnění, odrazem a lomem rozložení intenzity záření do 
určitého směru. Je důležitým diagnostickým znakem pro určování nerostů 
usměrnění světla lineární - dvojlomem dokonalé usměrnění obou paprsků vlivem anizotropie 
usměrnění světla rotační - cirkulární, stáčení roviny polarizovaného světla 
ústrojný - organický; (opak neústrojný - anorganický) 
ušeň - Haliotis iris, primitivní gastropod, měkkýš s mimořádně vybarvenou schránkou a silně 
iridescentní perletí tmavě mihotavých odstínů fialové, modré, syté růžové a zelené, první 
bižuterní výrobky pod názvem paua - mušle 
utalit - kalait, agafit, názvy tyrkysu  
uvarovit - něm. Trautwinit, křemičitan vápenatochromitý, chem. vz. Ca3Cr2(SiO4)3, krychlový, 
7,5 tvr., 3,77 hust., bez disperze, 1,87 indl., lesk skelný, průsvitný, prosvítavý, vlivem chromu 
sytě smaragdově zelený, šperkařské kvality vzácný výskyt. Naleziště: Finsko, Indie, Kalifornie, 
Kanada, Polsko, Rusko-Ural, Turecko, USA 
uvit - chem. vz. CaMg3Al5Mg|(BO3)3Si6O18(OH,F)4, vzácný, ale málo užívaný, klencový, 
žlutohnědý, hnědý až černohnědý, zřídka modročerný turmalín. Naleziště: Brazílie, Čína, 
Kanada, Rusko, SR, Srí Lanka, USA 
uzávěr -  angl. closure, fastener, mechanická část zajišťující připnutí, zavěšení nebo uzavření 
odkládacích předmětů a šperků: broží, jehlic, náhrdelníků, náramků, otvíracích prstenů, 
protahováčků, šatlénů, řetízků, manžetových knoflíků, flakónů, pudřenek, rtěnek, tabatěrek 
a jsou to: americký uzávěr, balónek, brizura, brožírunk, háček, karabinka, klips, kolíčkový 
uzávěr, košíček, kreolový uzávěr, manžetový uzávěr, osmička, patent, pérový kroužek, 
puseta, roubík, šroubek, zámeček. Zast. výraz - ilús, anglicky fastening: zapínání  
uzávěr brože - kompletní uzávěr brože, brožírunk, připínací a uzavírací mechanismus 
sestávající z háčku, jehly a závěsu jehly, v němž je jehla zakolíčkovaná. Zabezpečuje upevnění 
brože na oděv pomocí jehly uzavírané do háčku jednoduchého, kuličkového nebo 
posuvného. Jehla je pohyblivá část brožírunku z kulatého drátu do 1 mm, která při uzavření 
má asi o 3 mm přesahovat před jednoduchý nebo kuličkový háček. U posuvného je v tomto 
skryta. Volný konec jehly se zpiluje do špičky o ostrosti na propíchnutí látky. Při volně 



327 
 

položené jehle před uzavřením má její špička směřovat mírně nad háček za účelem pružení 
vzhůru do háčku 
uzávěr háček brože jednoduchý - obr. b07, se převážně zhotovuje z drátu 
kruhového profilu délky 17 mm, který se na jednom konci v délce 2 - 3 mm ohne 
pod úhlem 120o a při kruhovém profilu drátu se takto vzniklá patka zpiluje do 
plošky pro připájení na rub brože. Druhá delší část drátu se stočí do částečné spirály 
nad patku a upraví se výška tak, aby jehla po uzavření byla rovnoběžná s rubovou stranou 
brože a od této pružila do horního oblouku háčku;  
uzávěr háček brože kuličkový - obr. c42, angl. safety catch, je výrobou 
obdobný jako kuličkového závěsu brože; 
 
 
 
 
uzávěr háček brože posuvný - obr. d75, sestává ze dvou stejně dlouhých stěžejek 7 mm, do 
sebe zasouvacích, které se zhotoví z proužku plechu 0,3 - 0,4 mm tloušťky a šíře cca 4 mm. 
Vnější stěžejka s nedotaženým švem, mezerou o šířce pro volný průchod špičky jehly a pro 
vnitřní světlost k nepříliš těsnému zasouvání 
vnitřní stěžejky, vsuvky. Vnější stěžejka se na 
jednom konci opatří drobnou objímečkou 
uzavírající mezeru. Potom s objímkou nalevo 
se podélně připájí spodním okrajem mezery na obdélníčkový podstaveček, který se připájí na 
rub brože se směrováním mezery ke spodku brože a jejím neuzavřeným koncem napříč broží 
k závěsu jehly. Podstaveček má mít výšku tak, aby jehla při uzavření byla rovnoběžná s 
rubovou stranou brože. Okraj vnější stěžejky s otevřeným koncem mezery se může vyztužit 
drobnou nedovřenou objímečkou. Na jeden konec vnitřní stěžejky se připájí droboulinká 
kulička, zarážka o šířce mezery vnější stěžejky, v níž se bude posunovat a zarážet o její 
uzavřenou stranu. Po tomto se vnitřní stěžejka vsune do vnější stěžejky až do neúplného 
vysunutí na druhé straně. Na okraj vysunuté části vnitřní stěžejky se připájí drobná objímka, 
zarážka a otvor se uzavře kuličkou. Tato objímka a kulička v mezeře vymezují posun vsuvky: 
uzavřeným koncem směrem vně brože k otevření uzávěru, a ve směru k závěsu jehly na 
opačné straně brože do uzavření zakrytím špičky jehly otevřenou stranou vsuvky. Objímky a 
podstaveček se mohou ozdobně vypilovat; 
uzávěr - závěsy jehly barokní, kuličkový a stěžejkový je pevná část uzávěru brože:  
uzávěr závěs jehly brože barokní - obr. b03, je rozdílný od stěžejkového v 
ozdobném vypracování a v připájení stěžejky vně pod horní hranu 
podstavečku, který je pak opěrkou jehly. Horní hrana se též ozdobně vypiluje;  
 
 
uzávěr závěs jehly brože kuličkový - obr. b05, vhodný pro užší brože. Proužek 
plechu do tloušťky 0,9 mm a šíře 3 - 4 mm se jedním koncem v délce 4 mm ohne až na dotek 
stěn, a dalším ohybem ve stejném směru až vznikne hranol ze tří vrstev plechu. Na poslední 
vrstvu se vepíše kruh a nad poslední ohyb část kruhu protínající se s kruhem. Ve středu kruhu 
se vyvrtá otvor pro zakolíčkování jehly. Nyní se odřeže materiál okolo obrysu kruhu k 
protnutí kružnic a kolem části kruhu. Tím se uvolní prostřední díl z hranolku, na jehož hranu z 
části kruhu se připájí jehla z drátu kruhového průměru do 1 mm. Vnější díly zůstávají spojeny 
posledním ohybem, kterým se připájí nastojato na brož špičkou ohybu a dvěma hranami 



328 
 

stran závěsu, ohybem ve směru k háčku. Druhá špička ohybu bude vymezovat jehle při 
uzavření rovnoběžnou polohu s rubem brože. 
Vnější strany tohoto dílu se obvykle 
vypilovávají polokulovitě, od čeho je odvozen 
název uzávěru. Pokud se závěs připájí na brož 
délkou ohybu, musí se prostřední díl na jehlu 
připájet špičkou z části kruhu a hranou 
kolečka. Jehla po zakolíčkování musí 
směřovat mírně vzhůru, vodorovná by nepružila;  
uzávěr závěs jehly brože stěžejkový - obr. b04, pevností vhodný pro větší a 
těžší brože. Stěžejka o tloušťce stěny 0,4 mm, průměru 1,8 mm a délky 10 
mm se připájí švem na horní hranu destičky, podstavečku 9 x 3 mm z 
plechu tloušťky 1 mm. Střední třetina připájené stěžejky se odstraní 
vyříznutím a s tímto vzniklým výřezem shodný jiný díl stěžejky se příčně 
připájí na konec jehly. Na necelou třetinu obvodu stěžejky pod jehlou se 
připájí necelá třetina jemného kroužku, zarážky, upravená velikostí tak, aby při opírání se o 
podstaveček, stabilizovala jehlu mírně vzhůru. Podstaveček se může ozdobně vypilovat. 
Zakolíčkování jehly mírně kónickým nýtem, širším koncem neprůchodný stěžejkou, druhý 
užší se utěsní rozklepáním 
uzávěr manžet - 
uzávěr manžet karabinkový - nožičky jsou nahrazeny karabinkami z 
plochých drátků šíře 1,5 mm, tloušťky do 1 mm a délky cca 25 mm 
stočených do podlouhlých oválů tak, aby styk zešikmených plošek 
konců dovolil otevření pouze dovnitř, byl cca ve čtvrtině délky 
oválu, umožnil navléknutí za drobná půlouška na rubu dvou knoflíků 
a nedovolil vyvléknutí. Nežíhají se pro uchování pružnosti 
uzávěr manžet lodičkový - sestává z lodičky, 
nožičky a můstku. Jednoduchá lodička oválného 
tvaru se zhotovuje z plechu tloušťky do 1 mm 
velikosti cca 20 x 6 mm. Nožička z plechu do 1 
mm ve tvaru čtvrtiny mezikruží, šíře 2,5 mm na 
jednom konci a zvolna se rozšiřující na 6 mm k 
druhému konci, kterým se připájí na střed 
rubové strany knoflíku. Pro nasazení na můstek 
se v širším konci podél hrany vyřízne 
obdélníkový otvor, kterým se provlékne můstek 
z plechu do 1 mm velikosti 7 x 3 mm, s 
uprostřed příčně vytvořeným žlábkem, který 
umožňuje pohyb lodičky na dvě strany do 
souběžnosti s nožičkou a připájení podélně na střed lodičky a užším na knoflík. U dutých, 
lisovaných lodiček je můstek tvarem a velikostí shodný s vnitřní světlostí lodičky, kterou 
uzavírá krapničkami po vložení ocelové pružinky, která aretuje 
lodičku ve dvou potřebných polohách, tj. souběžně s lodičkou pro 
provlečení dírkami manžet a příčně k sepnutí manžet 
uzávěr manžet patentový - oba díly uzávěru se jednotlivě vloží do 
dírek manžet a stiskem proti sobě zaklapnou, uzavřou 
 



329 
 

uzávěr manžet řetízkový - obdoba karabinkového, ale karabinka je 
nahrazena řetízkem 
uzávěr náramků - 
uzávěr náramků kolíčkový - jednoduchý, nepříliš spolehlivý, užívaný 
obvykle u stěžejkových levnějších náramků. Sestává ze třech dílů 
stěžejky a kolíčku. Jedna stěžejka připájená na středu hrany koncového 
článku náramku a dvě při krajích druhého koncového článku tak, aby lichá s nimi natěsno 
lícovala a kolíček všemi natěsno prošel a samovolně nevypadl. Nejvhodnější je kolíček 
rozštěpený, zhotovený z drátu půlkruhového profilu, který se v polovině ohne až do polohy 
oběma polovinami proti sobě a s ponecháním mezery mírně do rozevření. Proti ztrátě je 
kolíček zabezpečen pojistným řetízkem napojeným oušky na jeden koncový článek náramku 
a na jeden konec rozštěpu kolíčku 
 
 
 
uzávěr náramků zámeček - nejužívanější uzávěr širších náramků. 
Pro zhotovení se obvykle použije jeden z článků náramku, který se 
cca v 1/3 rozdělí na dvě části, dva základní díly zámečku, jehož 
další součásti jsou jazýček s tlačítkem, osmička a pojistný řetízek. 
Tlačítko je hranůlek cca 1 x 2 mm a vyšší o 1 mm než výška 
zámečku. Do horní plošky tlačítka se vypilovává drážka pro stlačení 
nehtem. Jazýček, pérko, se zhotoví z jednoho proužku plechu 
dvojnásobné délky článku a šíře dle jeho světlosti. Ten se asi ve 2/5 
délky přehne do téměř souběžnosti nad sebe; nebo ze dvou 
nestejně dlouhých obdélníčků k sobě připájených užšími stranami, 
ale v mírném rozevření. Na kratší část jazýčku shora doprostřed při 
užší volné hraně a kolmo na ni užší stranou tlačítka se tlačítko 
připájí nastojato. Delší částí se jazýček připájí do menšího dílu 
zámečku s vynecháním mezery 0,4 mm mezi tlačítkem dílem 
zámečku, který se po připájení jazýčku obvykle uzavře připájením plechu. V tom případě se 
tři hrany zámečku nad jazýčkem prohloubí o jeho tloušťku 0,4 mm. Delší díl se uzavře jen 
částečně plechem 0,4 mm do zapuštění, aby se zachovala rovina rozříznutí a s ponecháním 
mezery při spodu tohoto dílu pro vsouvání jazýčku. Potom se naskrz v připájeném plechu a v 
horní ploše dílu středem vyřízne mezera pro tlačítko jazýčku do délky a šířky dle rozměrů 
tlačítka. Nepoužije-li se ke zhotovení zámečku článek náramku, zhotoví a použije se dutý, 
plochý hranol uzavřený ze všech stran. Má-li se hranol použít pod ploché články náramku, 
jeho jedna největší strana se neuzavře. Nejjednodušší jazýček se zhotovuje jen z jednoho 
obdélníčku, který se podélně dvěma řezy asi do 4/5 délky rozdělí ve tři proužky, dva krajní 
užší a střední dvojnásobně široký jak krajní. Střední se asi o 2 - 3 mm zkrátí, připájí se tlačítko 
a mírně se vychýlí nad úroveň krajních, kterými se jazýček připájí do kratší části zámečku. 
Nežádoucí otevření zámečku se jistí osmičkou a ztráta náramku pojistným řetízkem. Osmička 
se zhotoví tak, že na kratší část zámečku se připájí z boku nebo nahoru drobná stěžejka 
průměru 1,5 mm, kterou se volně protáhne drát průměru 0,7 mm. Jeho stejně dlouhé konce 
cca 10 - 12 mm přečnívající stěžejku se vytvarují do podoby nezkřížené osmičky a konce se 
pájením spojí. Před tento spoj se připájí drobná kulička. Na bok druhého dílu zámečku se 
připájí druhá kulička v takové vzdálenosti, aby osmička za tuto kuličku zaklapla. U boční 
osmičky vhodné její zpevnění zapájením ve styku drátků uprostřed. Připájí-li kulička na druhý 



330 
 

díl zámečku nahoru, musí to být až za mezerou pro tlačítko jazýčku a v takové vzdálenosti, 
aby osmička za tuto kuličku zaklapla. Střed osmičky nelze zapájet pro volné obepnutí tlačítka 
zámečku. Pojistný řetízek zámečku je samostatnou pojistkou náramků, nebo v kombinaci s 
osmičkou. Zhotovení z 50 - 60 mm pevného řetízku a dvou drobných koncových oušek, 
kterými se zavěšuje do oušek na náramku nebo do účelově připájených půloušek. Brání 
sklouznutí náramku z ruky při náhodném otevření uzávěru 
uzávěr náramků zámeček stěžejkový - méně užívaný uzávěr řetízkových náramků a řetízků. 
Zhotovuje se ze stěžejky průměru 2,5 mm, délky 10 mm a tloušťky stěn 0,3 mm. Oba její 
konce se uzavřou připájením plechu tloušťky 0,3 mm. Jeden se potom provrtá a otvor 
propiluje do čtverce pro vsouvání jazýčku. Na druhý se připájí ouško pro napojení k řetízku, 
náramku. Z proužku plechu délky 25 mm a šíře na volné projití otvorem do stěžejky se 
zhotoví jazýček tak, že se 5 mm od poloviny přehne téměř do souběžnosti obou částí. Delší 
konec v délce 4 mm se stočí vzhůru téměř do kroužku. V tom se nahoře vypilují drobné rýhy 
pro snadné stlačování. Asi 0,5 mm před kroužkem se příčně vypiluje drážka pro zaklesnutí za 
hranu v otvoru stěžejky. Ke kratšímu konci jazýčku se připájí ouško k napojení na druhý 
konec řetízku, náramku. Trvalost mezery pružením mezi oběma konci se zvýší vyklepáním 
jazýčku 
uzávěr náušnic - 
uzávěr náušnic brizura anglická  - uzávěr dívčích náušnic v podobě C, uprostřed 
"pantík". Horní díl, háček, ukončen drobným ohybem, kterým se zapíná 
dopředu v malinké ouško nebo do otvoru v horní zadní části náušnice. Dolním 
volným koncem, patkou, je brizura připájena na spodku zadní strany náušnice. 
Používá se pro náušnice s drobnou hlavou, kupř. peciček. Zhotovení z drátu kruhového 
průřezu 1,1 mm, délky 34 mm, který se od středu ke koncům kuželovitě pilováním zužuje, 
pro háček mírně delší část do tupého zašpičatění, pro patku kratší s mírnějším zúžením. V 
polovině se zhotoví závěs, "pantík" tak, že se korpus brizury rozdělí na horní a dolní díl řezem 
ve sklonu cca 30o, čím vzniknou v rozdělení oválné plošky. Nyní se podélným středem plošek 
naříznou oba díly do hloubky 3 mm lupenkou tloušťky 0,2 mm. U spodního dílu řez končí v 
opačném zešikmení vůči šikmosti plošky. Do zářezu horního dílu se připájí úzký proužek 
plechu a volná část se upraví na délku a šikmost zářezu v dolním dílu. Oba díly se přesně 
slícují ploškami na sebe a v dolním dílu se v polovině proříznutí a kolmo na vsunutý plíšek 
vyvrtá otvor 0,4 mm pro pohyblivé zanýtování. Po zanýtování se odstraní přečnívající 
materiál plíšku. Nakonec se vytvaruje do podoby písmene C tak, aby se volné konce háčku a 
patky mohly od sebe oddalovat. Na konci háčku se vytvoří vně drobné vyhnutí v mírně 
ostrém úhlu pro zaklesnutí do ouška nebo otvoru na náušnici 
uzávěr náušnic brizura francouzská - má oproti anglické velmi zkrácenou 
patku a o to delší háček. Výhoda tkví ve snadnějším nasazování do boltce 
 
uzávěr náušnic brizura německá - uzávěr dívčích náušnic sestávající ze dvou dílů 
jako anglická brizura, ale spodní díl je hranatého profilu a tvar téměř do L, horní díl 
podstatně větší. Spodní díl, patka, se zhotoví ze čtyřhranného drátu tloušťky 1,2 
mm a délky do 10 mm ohýbáním do tvaru písmene L v mírně tupém úhlu. Delší 
rameno patky se nařízne do hloubky 3 mm se šikmým zakončením řezu s hlubším 
naříznutím ke kratšímu rameni. Horní díl se zhotoví z drátu kruhového profilu 0,7 mm a délky 
až 30 mm podle velikosti hlavy náušnice. Jeden konec se roztepe naplocho a naspodu 
zešikmí dle šikmosti zářezu. Roztepaná část se nalícuje do zářezu patky, kolmo k zářezu a v 
jeho polovině se skrze oba díly vyvrtá otvor pro pohyblivé zanýtování. Po zanýtování se 



331 
 

odstraní přebytečný materiál z roztepání. Volný konec háčku se stočí obloukem přibližně do 
tvaru obráceného U nad kratší rameno patky a ukončí drobným ohybem pro zaklesnutí do 
ouška nebo otvůrku na náušnici. Připájení k náušnici je nejvhodnější do zářezu 
uzávěr náušnic brizura švédská  - sériově vyráběný uzávěr dívčích náušnic ve 
tvaru anglické nebo německé brizury, ale se žlábkovitě dutým spodním dílem, 
patkou. Háčky různých velikostí, od drobných kojeneckých až po velké dámské 
uzávěr náušnic háček - nejjednodušší uzávěr dámských náušnic, který původně 
neměl zajištění proti vypadnutí z dírky lalůčku. Později se zapínáním do 
pevného jednoduchého malinkého pojistného háčku na spodní zadní části 
náušnice. Výhodnější než pevný malinký háček je ve stěžejce pohyblivý 
trojúhelníček z drátku, který se navlékne na mírně prohnutý volný konec háčku. Vytvarování 
ohýbáním do oblouku mírně nad hlavou náušnice tak, až volný konec rovnou částí směřuje 
za náušnicí pod dolní okraj náušnice s přesahem cca 3 mm při zapínání do háčku nebo 
trojhránku. Nejužívanější je kompletace s patentem. Pro patent je háček kratší, tvarovaný z 
drátu kruhového profilu do 0,8 mm a připájený do vypilovaného žlábku v horní zadní části 
náušnice. Volný konec dosahuje cca do poloviny hlavy náušnice a pro zaklapnutí do žlábku v 
patentu se z boků mírně rozklepává naplocho. Na příp. přání úprava na pojistku, která se 
zhotoví úpravou patentu a háčku tak, že ve žlábkovém konci háčku se vyvrtá otvor a na konci 
háčku se vypilováním nebo vyhnutím vytvoří drobný háček asi jako má brizura, který se 
zaklapuje do otvoru v patentu. V otevření musí být háček nad otvorem a při zavírání se do 
otvoru stlačí. Otevření mírným stlačením háčku dolů a odtažením patentu. Dobře provedená 
se neotevře 
uzávěr náušnic háček africký - bižuterní uzávěr náušnic montovaný, nebo stočený z 
jednoho kusu kulatého drátu vč. pojistného háčku a ouška pro závěšek, jehož konce 
byly předem zaobleny. Vytvarování tak, že drátek se ohne do tvaru obráceného U, 
jehož jedno rameno se ponechá cca dvojnásobně delší. Konec kratšího se mírně 
vyhne ven. Na delším, v úrovni konce kratšího, vytvoří se stočením a překřížením 
drátku případné svislé ouško pro závěšek a ze zbylé části do vodorovné polohy 
drobný háček jako u brožírunku. Původně neměl zajištění háčkem proti vypadnutí z dírky 
lalůčku 
uzávěr náušnic klips - popis viz dále uzávěr náušnic sklapka 
uzávěr náušnic kreolový - uzávěr kruhových 
náušnic, obdoba brizury, sestává z háčku, 
kontraouška a závěsu, do kterého je háček 
pohyblivě zakolíčkovaný a volným koncem 
zapínatelný do kontraouška drobným vyhnutím 
volného konce háčku. Podle tvaru a velikosti 
náušnic je tvar háčku jen mírně prohnutý, téměř s náušnicí zachovává kruhový obrys. Větší 
do tvaru obráceného U, na jednom konci drobné vyhnutí k zasunutí do kontraouška, dutiny 
náušnice ap. Druhý konec podle druhu závěsu rozklepnutý naplocho pro nalícování do 
závěsu a vyvrtání otvoru před zakolíčkováním nebo připájený na drobnou stěžejku. Závěs a 
kontraouško jsou připájeny na koncích kruhové náušnice. Stěžejkový závěs je používaný pro 
prstencové kruhy, kdy stěžejka na háčku je pohyblivě zakolíčkovaná mezi dvě stěžejky 
připájené na koncové hraně prstence náušnice. Na kreolích je závěs ze dvou proti sobě 
připájených mělkých, středem provrtaných misek a s úzkou mezerou mezi nimi pro 
nalícování a pohyblivé zakolíčkování háčku. Jednodušší závěs je místo z misek, z úzkého 
proužku plechu v polovině ohnutého do úzkého U, ohybem připájený k náušnici, uprostřed 



332 
 

vyvrtání otvorů pro zakolíčkování háčku. Nejjednodušší závěs je z pouhého proříznutí konce 
u tlusté náušnice, z boku vyvrtaní otvorů pro zakolíčkování naplocho roztepané části háčku.  
uzávěr náušnic patent - angl. lever back earring: uzávěr náušnic, patent a háček, 
nejužívanější, sestává z patentu a háčku, uzavírání sklopením patentu k háčku. 
Patent, dolní část uzávěru, sestává z pouzdra s pérkem, kobylky a kolíčku. Dříve 
byly patenty i dvojkolíčkové, druhým kolíčkem bylo připevněno perko do 
pouzdra, dnes je do pouzdra vtlačeno pomocí krapniček. Výroba strojová, 
sériová. Nesmí do ohně, stalo by se nefunkční zrušením pružení perka. Kobylka je 
naspodu zadní části náušnice zapuštěna do zářezu a připájena. Pouzdro s perkem 
je-li na kobylku dobře pohyblivě zakolíčkované je přitláčeno k háčku natolik, že 
při běžném používání se neotevře. Háček, horní část uzávěru, vytvarovaný v 
obrácené písmeno U z drátu kruhového profilu do 0,8 mm a připájený do 
vypilovaného žlábku v horní zadní části náušnice. Vytvarování ohýbáním do 
oblouku mírně nebo více nad připájením tak, až volný konec rovnou částí zaklapne 
a přiléhá do žlábku v patentu, pro co se může z boků mírně rozklepnout naplocho 
nebo na příp. přání zhotovit pojistku úpravou patentu a háčku tak, že ve 
žlábkovém konci háčku se vyvrtá otvor a na konci háčku se vypilováním nebo vyhnutím 
vytvoří drobný háček asi jako má brizura, který v otevření musí být mírně nad otvorem a při 
zavírání se do otvoru stlačí. Otevření mírným stlačením háčku dolů a odtažením patentu. 
Dobře provedená se neotevře  
uzávěr náušnic puseta - z franc. pusser = tlačit; volná, křidélkového tvaru 
přítlačná část pusetového uzávěru dámských náušnic, nasouvací na 
bezzávitovou osičku, pevnou část uzávěru. Zhotovení z proužku plechu 
tloušťky 0,35 mm, šíře 4 mm, délky 14 mm vyříznutím tak, že střed je 
kruhový uprostřed provrtaný a od něho v šíři 2 mm dva proužky, které jsou konci stočeny do 
kroužků proti sobě téměř se dotýkající, čím procházející osičku svírají a vypilovanou drážkou 
na ní jsou aretovány svisle i proti vychylování puset do stran. Osička nebo též kolíček, pevná 
část uzávěru náušnic, zhotovuje se z drátu kruhového profilu do 0,85 mm, na délku cca 9 
mm. Na jednom konci se zaoblí, na druhém se začistí do rovné plošky pro připájení na rub 
náušnice. Pod zaoblením ve 2 mm se vypiluje drážka k aretování pusety a případná další 
drážka o 2 mm níže 
uzávěr náušnic sklapka - klips, pružinový uzávěr dámských náušnic k 
nasazení na nepropíchnuté ušní lalůčky. Používán minimálně, více u 
bižuterie. Jednodušší sestává ze dvou dílů, sklapky a podstavce. 
Sklapka z plechu tloušťky 0,7 mm má obrys řec. písmenka omega, 
plocha je od základny do 2/3 k vrcholu rozdělena na tři díly, střední 
širší krajních a o 3 mm delší. Krajní mají u konců malé boční výčnělky, 
kterými je sklapka pohyblivě nasazena do podstavce. Podstavec z 
plechu o třech stranách do 5 mm výšky, základnou připájen v dolní 
části na rubu náušnice, prostorem mezi užšími stranami vzhůru. Pod vrcholy užších stran 
otvůrky pro zasazení sklapky, jejíž střední část, perko, přesahuje přes horní hranu podstavce, 
tím je výš než krajní s výčnělky v otvorech, čím vzniká potřebný tlak k připevnění náušnice na 
lalůček. Složitější klips je masivnější obdoba patentu, sestávající z pouzdra sklapky s perkem a 
prohnuté prodloužené kobylky, na níž je pohyblivě zakolíčkována. Volný konec sklapky má 
miskovitou podobu pro přilehnutí k lalůčku, a na volném konci kobylky je připájena misková 
osazna s nýtem. Nesmí přijít do ohně, změknutím perka by klips pozbyl funkčnosti 



333 
 

uzávěr náušnic šroubek americký - uzávěr pro nepíchané uši z drátu kruhového průřezu do 
0,9 mm ve tvaru U, ale s velmi prohloubeným ohybem, na jednom konci miska s 
kolíčkem oblou stranou dovnitř, na druhém krátká stěžejka s vnitřním závitem a 
směřující proti středu misky. Stěžejkou prochází osička se závitem, délky cca 7 - 8 
mm, na vnějším konci s připájeným ozdobným kolečkem a na vnitřním s 
kontramiskou. Připájení tak, aby osička se závitem a kolíček misky byly v jedné přímce 
uzávěr náušnic šroubek s balónkem - volná část šroubkového uzávěru 
dámských náušnic, balónek, dutá kulička s otvorem, který je opatřen závitem 
pro našroubování na pevnou část, osičku se závitem, která je připájena na rubu 
náušnice. Zhotovení kuličky cca 4,5 mm průměru s nedotažením, které se uzavře pokličkou, 
miskou průměru 3 mm. Do ní se uprostřed vyvrtá otvor a opatří závitem. Osička nebo též 
kolíček, pevná část uzávěru, zhotoví se z drátu kruhového profilu do 0,85 
mm, o délce cca 9 mm. Na jednom konci se zaoblí, na druhém se začistí 
do rovné plošky pro připájení na náušnici. Na 3/4 délky osičky od zaoblení 
se opatří závitem 
uzávěr náušnic šroubek s košíčkem - košíček, volná část šroubkového 
uzávěru dámských náušnic, sestává ze dvou až čtyř kruhových nebo 
oválných oušek. Doplnění na jednom křížení oušek droboulinkou kuličkou a na druhém 
drobným kroužečkem s vnitřním závitem pro našroubování na pevnou část uzávěru, osičku, 
připájenou na rubu náušnice. Sestavuje se z oušek průměru cca 4 mm, stočených z drátu 
průměru 0,55 mm, vyžíhaných a vyrovnaných, tak, že dvě a dvě ouška se sesadí křížem do 
sebe, takže spárami se vzájemně svírají v polovinách, kde se spojí pájením. Potom se u každé 
dvojice jeden kříž křížem prořeže a zase sesadí do sebe a zapájí. V jednom křížení se navrtá 
důlek a do něj připájí kulička jako ozdoba kryjící pájení. Na druhé křížení se připájí drobné 
ouško nebo miska, středem se provrtá a opatří závitem. Při pečlivém pracovním postupu je 
košíček pěkně kulovitý, žebra stejně vzdálená, našroubování těsné, ale lehké. Jiný postup je 
montáž po jednotlivých ouškách, kdy u třetího a čtvrtého ouška se jejich konce musí klínovitě 
zpilovat. Z jednoho kroužku je křidélko. Osička nebo též kolíček, pevná část uzávěru náušnic, 
zhotoví se z drátu kruhového profilu do 0,85 mm, o délce cca 9 mm. Na jednom konci se 
zaoblí, na druhém se začistí do rovné plošky pro připájení na náušnici. Na 3/4 délky osičky od 
zaoblení se opatří závitem 
uzávěr náušnic šroubek s křidélkem - volná část šroubkového uzávěru náušnic, křidélko z 
jednoho ouška kolmo připájené na kolečku, opatřené uprostřed otvorem se závitem 
k našroubování na osičku se závitem, která musí být jen délky k hornímu oblouku ouška. Jiné 
křidélko jako puseta místo ouška. Oba vzory spíše pro bižuterii 
uzávěr řetízků - 
uzávěr řetízků háček - dnes již neužívaný nejstarší uzávěr řetízků, 
zhotovoval se z drátu kruhového profilu cca 0,7 mm a délky do 20 mm na 
jednom konci stočený do ouška k napojení na řetízek a druhý konec 
obloukem stočený na opačnou stranu k oušku a mírně odehnutý pro 
snadné navléknutí do kontraouška řetízku 
uzávěr řetízků karabinka - angl. lobster claw, nejjistější pérový uzávěr 
protahováčku, šatlénu, řetízku, náramku. Nesmí přijít do ohně, zahřátím 
pérka ztratí funkčnost. Výroba sériová v různých tvarech a velikostech 
 
 



334 
 

uzávěr řetízků pérový kroužek - angl. spring ring, uzávěr náramků, náhrdelníků, řetízků. 
Zhotovení ze stěžejky o tloušťce stěn 0,3 mm se zataženým jádrem průměru 0,8 mm, která 
se natáčí na kruhové vřeténko průměru dle požadavku velikosti uzávěru a tím způsobem, aby 
spára byla uvnitř kroužku. Rozřezání vzniklé spirály na jednotlivé kusy v neúplném obvodu 
jedné spirály, kroužku, aby vznikla mezera pro vkládání kontraouška řetízku při zapínání. 
Jádro se po rozřezání odstraní rozpouštěním. Do jednoho konce dutiny kroužku se zapustí a 
připájí do hloubky 1,5 mm kruhová zarážka pro stabilitu pružinky. Druhý konec se 
nejjemnější lupenkou nahoře, mírně napravo nařízne v délce 1 mm a za tímto naříznutím se 
vyřeže středem obdélníčkový otvor šíře 0,6 mm a délky o 1 mm větší než mezera pro 
kontraouško. V malé vzdálenosti za obdélníčkovým otvorem se příčně připájí ouško pro 
zavěšení na řetízek. Z drátu mírně užšího než světlost stěžejky, stočeného na vřeténku, se 
oddělí cca 2/5 jedné spirály na korpus západky, jejíž 
konce se začistí v rovné plošky. Počátek obdélníčkového 
otvoru (u naříznutí) při vložení západky do kroužku ve 
stav uzavření, udává místo pro připájení zploštělé kuličky 
na oblouk západky a konec obdélníčkového otvoru pro 
délku západky. Připájením kuličky a úpravou délky je západka dokončena. Sestavení uzávěru 
vložením naolejované pružinky do kroužku a za ní západka delším koncem za kuličkou. 
Pérový kroužek nesmí přijít do ohně. Opravy se nevyplatí s výjimkou masivních ručně 
zhotovených 
uzávěr řetízků roubík - jeden z nejstarších uzávěrů řetízků zhotovený z 
drátu kruhového profilu do 1 mm. Délka roubíku minimálně 2,5x větší 
než průměr protikroužku, konce se zaoblí nebo ozdobně vypilují a na 
střed se připájí drobné ouško pro napojení na řetízek. Velikost 
protikroužku jen k snadnému provléknutí roubíku 
 
uzavřeniny - inkluze, vady drahokamů, různé, převážně cizorodé 
příměsi, vtroušeniny, vrostlice, které jsou u některých kamenů 
charakteristickým, určujícím znakem a jejich znalost je důležitá pro 
určování kamenů. Mají nezanedbatelný vliv na mechanické vlastnosti 
kamenů, jejich barvu a vznik některých světelných jevů. Nejsou-li 
zjistitelné desetinásobně zvětšující lupou, nepovažují se tyto kameny za 
nečisté. Rozeznávají se následující druhy uzavřenin: - a) dutinky - zcela 
prázdné se nevyskytují, výplň kapalinou nebo plynem; - b) nerostné - 
jsou velmi časté, a to cizorodé nebo vlastní, kupř. červenohnědé jehličkovité krystalky rutilu 
v křemenu i v jiných nerostech, v nichž vytváří v odraženém světle asterický efekt, zirkon v 
safíru, diamant v diamantu; - c) organické - kupř. hmyz a rostlinky v jantaru; - d) poruchy 
růstu - vznikají nepravidelným růstem a projevují se barevnými pruhy; - e) prasklinky - 
trhlinky, vznikají vnitřním pnutím v kameni a mohou dosahovat až k povrchu. Do nich vniklá 
kapalina nebo vzduch mohou vyvolat změnu zbarvení kamene 
uzavřeniny cizorodé - xenolity 
V - chem. zn. prvku 
vanadu 
vady diamantů - 
bublina; lamela; 
led; mech; perka; 
suk; uhlíky 



335 
 

vady drahokamové - různé uzavřeniny, dutiny, vrostlice, vtroušeniny, trhliny  
vady drahokamů - dendrity; destičky; dutinky; jardin; jehličky; keříčky; ledové skvrny; mech; 
oblaka; pera; písek; poruchy růstu; prach; prapory; stromečky; šípy lásky; šupinky; trhlinky; 
uzavřeniny - inkluze; Venušiny vlasy; vrostlice; vtroušeniny; zrcátka 
vady chybného tavení - puchýře, dutiny, bubliny způsobené pohlcením kyslíku 
vady odlitku - tzv. nezaběhlý odlitek, jeho neúplnost vlivem nedostatku kovu, nezatečením 
kovu nízkou licí teplotou, nedokonalou úpravou vtoku, nedostatečným odvzdušněním, 
nesprávným odléváním 
vady přehřátím - překročením doporučené teploty s obvyklým následkem práskání slitiny, - 
a) přehřátí tavením: tavenina je neklidná, vznikají ztráty těkavostí, odlitek je velmi 
hrubozrnný a křehký; - b) přehřátí žíháním: zvyšuje zrnitost slitiny, která se stává křehkou a 
drobivou 
vady při barvení - a) zhnědnutí, zdrsnění povrchu zlatého šperku vlivem příliš silně působící 
barvicí lázně; - b) zčernání spojů vlivem reakce barvicí lázně se zinkem v pájce 
vady při pokovování - vznikají vadným nebo změněným složením lázně, nesprávným 
nastavením hodnot elektrického proudu, znečistěním lázně, neodpovídající velikosti anody.  
vady při portutění - nestejnoměrnost, neúplnost, příčinou je nedostatečné očištění povrchu, 
odstraní se vyžíháním, odmaštěním a opakováním portutění 
vady rutilu - u syntetického hnízda nebo mraky, shluk vzduchových bublinek 
vady slitin kovů - vlivem chybného postupu při tavení, žíhání, válcování ap., které bez 
přetavení jsou neodstranitelné, a jakákoli retuš není hodna odborníka 
vady smaltu - odskelňování, vada projevující se po určité době jako křídový stav ve formě 
bílých kruhových skvrn 
vady tažením - prohlubující se trhliny, štěpení a trhání drátu, spirálování povrchu. Příčinou je 
vadně provedené tavení, legování nebo válcování, nedostatečné žíhání 
vady válcováním - rozdvojování materiálu, jamky a puchýře na povrchu jsou důsledkem dutin 
v odlitku, vzniklé nadměrným pohlcením kyslíku při tavbě. Praskání na okrajích provalku a 
hluboké trhliny s rychlým tvrdnutím, jsou důsledkem nerozpuštěných oxidů mědi při tavení, 
na stříbře při leštění se jeví modrými skvrnami. Štěpení je důsledkem nedostatečného 
protavení, nežádoucích příměsí a chybným válcováním a tažením. Kroucení a vlnění 
materiálu je důsledkem nestejnoměrné tažnosti vlivem nedokonalého protavení, vyžíhání, 
nestejnoměrností seřízení a vad válců. Zaválcování vad se projeví, nejčastěji nenapravitelně, 
mnohdy až po dokončení výrobku, proto není radno při projevu vad dále materiál 
zpracovávat. Nejsprávnější je vadám předcházet důsledným dodržováním zásad tavení, 
legování, tažení, válcování 
vady zlaté slitiny - praskáním, obvykle se odstraní vhozením nepatrného množství chloridu 
rtuťnatého těsně před odlitím taveniny. Příčinou je nečistota ve slitině, příměs antimonu, 
arzenu, cínu, kobaltu, hliníku, olova, platiny, telluru, vizmutu, nebo nedostatečná ochrana 
tavby před oxidací, nedostatečné protavení, přepálení slitiny, nestejnoměrné vyžíhání, 
neodborné válcování 
vady žíháním - nadměrnou teplotou přehřátí slitiny, čím se zvyšuje hrubozrnnost, slitina je 
tím křehká a drobivá, většinou nepoužitelná 



336 
 

váhy - anglicky scales, přístroj k zjišťování hmotnosti, ve zlatnictví užívány lékárnické nebo 
digitální s přesností na 0,01 g. Na diamanty tzv. karátové s přesností na 0,001 g. Nejpřesnější 
jsou analytické s přesností na 0,0001 g 
vakuum - vzduchoprázdno, uměle se vytváří vývěvou 
válcovací stolice - angl. rolling machine, slouží k vytvoření plochého nebo tyčového tvaru 
materiálu z odlitků a k dalším úpravám jejich 
rozměrů válcováním na ručních nebo 
elektrických válcnách pro válcování plechu, a 
drátu. Na elektrické je nebezpečné válcovat 
materiál drobných rozměrů. Horní válec je 
vůči dolnímu pevnému nastavitelný k 
postupnému ztenčování materiálu mezi 
nimi. K válcování plechu slouží hladké válce, 
k válcování drátu osmihranného až 
čtvercového profilu válce s kalibrovanými 
drážkami profilu pravidelného lichoběžníku 
až trojúhelníku. Půlkruhový profil mezi 
hladkým válcem a válcem s půlkruhovými a 
kalibrovanými drážkami. Též se vyskytují 
válce pro válcování různých tvarů snubních 
prstenů s rytinou. Válce je nutné udržovat v 
naprosté čistotě a velmi jemně 
konzervované minerálním olejem, jejich kluzná ložiska a převodové ústrojí s dostatečným 
mazáním tukem. Hladkost a lesk válců se zachová dodržováním zásady válcovat naprosto 
čisté polotovary a neválcovat velmi tvrdé materiály 
válcování - angl. rolling, mechanické tváření kovových odlitků na válcovací 
stolici mezi dvěma proti sobě se otáčejícími válci tak, že materiál je 
vtahován a stlačován tou měrou, jak mnoho jsou válce k sobě přibližovány 
vymezovacím ústrojím, ale přiměřeným zmenšováním rozmezí, aby 
nevznikl nadměrný tlak zapříčiňující trhání materiálu nebo vznik otřepů na 
drážkových válcích a poškozování ložisek nebo převodového ústrojí. 
Provalek tak mění tvar, získává postupně požadovaný objem o určité 
tloušťce, délce a příp. šířce. Při válcování plochého materiálu hladkými, 
rovnými válci se provalek snižuje a prodlužuje se současným mírným 
rozšiřováním. Tyčový materiál mezi odstupňovaně zúženými profily drážek 
válců je materiál zužován a značně prodlužován, profil získává tvar 
pravidelného osmihranu až čtyřhranu v nejužších drážkách. Dále již 
tažením. V průběhu válcování kalibrovanými válci musí být materiál pootáčen o 90o k 
zamezení tvoření otřepů, které vzniknou-li, musí být odstraněny, neb jejich zaválcování by 
způsobovalo podélné štěpení při dalším válcování. Profil půlkruhový, lichoběžníkový ap. se 
získá mezi jedním rovným a jedním profilovaným válcem. Drážky mohou být zdobeny 
vlysem, dříve se tak válcovaly snubní prsteny s rytinou. V průběhu válcování se nedoporučuje 
měnit směr válcování bez žíhání. Tažné kovy se válcují jedním směrem, kujné lze válcovat 
různými směry. Pokud se materiál vlní, je příčinou různorodost materiálu chybnou tavbou, 
žíháním nebo nestejnou mezerou ve styku válců. Napraví se vyžíháním, vyrovnáním 
materiálu a odstraněním příčiny. Nadměrné zvyšování tvrdosti s pružností a současným 
ubýváním ohebnosti s pevností může zapříčinit praskání materiálu, je proto zapotřebí včasné 



337 
 

vyžíhání, nejpozději při ztenčení o 30 %. Materiál rychleji a vyšším tlakem válcovaný nabývá 
žíháním rychleji měkkost a ohebnost, než při pozvolném válcování a nižším tlaku. Válcovat je 
možné jen odlitek vychladlý, suchý a řádně očištěný, čím se šetří hladkost a lesk válců a 
dosahuje se menší ztráty válcováním. Ta činí cca 0,02 %. U ryzích kovů je otěr vyšší, u slitin 
dle tvrdosti nižší. Proto je potřebné udržovat válce čisté, jemně naolejované, nepřipustit 
válcování horkých, velmi tvrdých a drsných materiálů nebo slitků se zbytky boraxové 
skloviny, mořidla, vody. Projeví-li se v průběhu válcování vady materiálu, je vhodné 
nepokračovat ve zpracování, ale dle povahy vad materiál přepracovat, neb retuš kazů na 
hotovém výrobku není hodná odborníka, ani není zaručen její výsledek. Kvalitní válcování 
šetří čas a zaručuje bezkazový výrobek. Výhodnou a praktickou pomůckou pro válcování jsou 
tabulky s údaji o dosažení určitých rozměrů z určitých výchozích rozměrů provalků, které by 
si měl každý zlatník postupně sestavit 
válcování křížové - provádí se za účelem získání stejnoměrnosti 
struktury a propracování slitiny ve všech směrech. Válcuje se s šikmým 
vkládáním po vyžíhání před každou změnou směru. Po skončení 
válcování je nutné náležité vyžíhání, nejpozději po vystřižení nebo 
vyřezání hrubého tvaru před vytloukáním, ohýbáním ap. 
válcování špačkované - válcování hranolu do zúžení od konců do středu 
nebo od středu do zúžení konců ve velmi protáhlý dvojjehlan pro 
výrobu špačkované obroučky solitéru rozšiřující se od středu obroučky 
k hlavě prstenu, kde má mít profil pravidelného lichoběžníku 
válcování tovární - počíná kováním velkých odlitků ve žhavém stavu a z 
počátku se i žhavé válcují. Po ztenčení na 10 mm se oříznou ze čtyř 
stran a dále válcují na potřebné, požadované tloušťky. Pruty před 
tažením se válcují v kulatých drážkách válců, anglicky mill: frézovat, válcovat, rolling mill: 
válcovačka, válcna 
váleček - angl. roller, triv. náz. prstenového měřidla, prstenové kuželové měrky 
valence - starší název pro mocenství 
valchovit - voskově bledě žlutý jantar, křídové stáří, nachází se u obce 
Valchov, místně použit na ozdobné výrobky 
 
 
 valis - walis, označení pro pletivo řetízku, náramku, 
svěšovaných z kulatých dutých oušek spirálovitě do sebe tak, 
že každé ouško je zavěšeno do dvou, tří oušek předchozích, 
čím je vytvářen tvar šroubovice 
valoun - přirozeným omíláním zaoblený kus nerostu, uměle tromlováním, anglicky nugget, 
cobble: valoun, hrudka zlata 
vanad - vanadium, kovový prvek chem. zn. V, šedý tvrdý kov, chem. odolný, 6,09 hust., 1890 
oC tt., 3390 oC tv. Oxidem vanadu se zbarvují syntetické korundy do barvy alexandritu, 
používá se na legování oceli a litiny 
vápenec - kalcit, uhličitan vápenatý, chem. vz. CaCO3, chemická nebo 
organogenní usazenina, krystalovaný překrystalováním celistvého za 
vysokých teplot a tlaků při horninotvorném procesu, klencový, 3 tvr., 2,6 - 
2,8 hust., 1,48 - 1,66 indl., 0,172 dvojlom, dokonale štěpný, lesk skelný až 
perleťový, bezbarvý, bílý, žlutý, růžový, modrý, zelený, modrozelený, 



338 
 

hnědavý i jiných odstínů, zřídka tmavý, vryp bílý. Rozpustný ve zředěné kyselině 
chlorovodíkové. Naleziště: Anglie, Island, ČR, Mexiko, Rusko, USA 
vápník - calcium, kalcium, prvek chem. zn. Ca, šedý lesklý kov, 1,53 hust., 850 oC tt., 1440 oC 
tv. v přírodě vázan v dolomitu, vápenci, sádrovci 
vápno hašené - hydroxid vápenatý Ca(OH)2, získaný sloučením oxidu vápenatého CaO s 
vodou, použití jako přísada do usazenin z odpadních vod za účelem usnadnění tvorby bahna 
a klesnutí drahých kovů ke dnu 
variscit - vodnatý fosforečnan hlinitý, kosočtverečný, chem. vz. Al(PO4).2H2O, 4 
- 5 tvr., 2,52 hust., bezbarvý, bílý, zelený, namodrale zelený, voskový lesk na 
omak poněkud mastný, dobrá štěpnost, lom lasturnatý mírně křehký, vryp bílý. 
Vzácně nezřetelně sloupcovité krystaly. Brus čočkovec. Velmi hezký, málo 
známý. Naleziště: ČR-Koloděje u Bechyně a na vrchu Železníku, USA 
vázací drát - angl. binding wire, zast. výrazem pindrát, železná poddajně měkká montážní 
pomůcka pro přivázání dalších dílů k základu šperku za účelem připájení v určité poloze, 
která se přivázáním zabezpečí. Před vložením do mořidla se drát musí odstranit, neb 
rozpuštěné železo vyčerpává mořidlo a na ovařovaných špercích zůstavuje růžový povlak 
vazkost - viskozita, převrácená hodnota fluidity, tekutosti. Zvýšený odpor tekutiny proti 
změně jejího tvaru, tečení 
vektor - veličina charakterizovaná velikostí i směrem; (skalár - veličina nezávislá na směru) 
vektoriální - fyzikální vlastnosti závislé na směru, směrem se měnící; (skalární - nezávislé na 
směru) 
Velký bílý - Imperial Victoria, Great White, africký diamant, nepravidelný osmistěn, 469 ct, 
nalezen v dolu Jagers - fonteinu. Rozdělen a vybroušen ve dva diamanty, 20,5 ct kulatý a 
184,5 ct oválný 
 
Velký mogul - snad nyní Orlov, po výbrusu 199,6 ct, světle modrozelený 
s nepatrnými uzavřeninami, brus routový, 35 x 32 x 22 mm, nalezen r. 
1680 u Bombaje, státní poklad Ruska 
Venušiny vlasy - též šípy lásky, alpský křišťál s vrostlými snopky hustě 
propletených nebo souběžně sdružených dlouhých jehlicovitých až 
vlasových krystalů rutilu, které tvoří zajímavé síťoví. Bývá tak nazýván i 
sagenit  
vercajk - zast. výraz pro nářadí 
verdelit - zelený až tmavozelený, smaragdově zelený, tzv. brazilský nebo 
sibiřský smaragd, obsahuje lithium. Naleziště: Brazílie, ČR, Kalifornie, 
Namibie, Rusko-Ural, SRN, Švédsko, USA 
Verneuilova metoda - způsob výroby syntetických korundů. Vyžíháním 
sulfátu hlinitoamonného se připraví oxid hlinitý, jemně práškový, ten 
propadává hořákem Verneuilovy pece, při čem se taví a dopadá na 
krystalový zárodek syntetického korundu, který se postupně oddaluje od 
plamene, jak narůstá tzv. hruška postupnou krystalizací (jako stalagmit). K 
výrobě spinelů se používá oxid hlinitohořečnatý. Různé barvy se docilují přidáním určitých 
oxidů kovů k základní surovině. Potřebná teplota 2000 oC. Dosáhne se hmotnosti hrušky až 
500 karátů. Touto metodou byly nejdříve vyrobeny syntetické rubíny, později safíry, 
následovaly čiré korundy zv. diamondity, dále zelené a alexandritové barvy, žluté a mnohem 
později spinely 
vertikála - svislice, svislá osa, čára; (vodorovná - horizontála) 



339 
 

vesuvian - idokras, náz. v něm. Vesuvianische Gemme, složitý hlinitokřemičitan 
vápenatoželeznatohořečnatý, čtverečný, chem. vz. Ca19(Al,MG,Fe)13Si18O68(OH,F,O)10, 
sloupcovité, tabulkovité krystaly, též celistvý, agregáty stébelnaté nebo zrnité, 6,5 tvr., 3,4 
hust., dvojlomný, 1,70 - 1,75 indl., lesk matný, skelný až diamantový, průhledný až průsvitný, 
bezbarvý, nažloutlý, hnědý, zelený, modrý, fialový, od granátů někdy zevně nesnadno 
rozeznatelný, vryp bílý až šedý, nedokonale štěpný, znatelný pleochroismus. Odrůdy: egeran, 
heteromerit, cyprin, kalifornit, vilujit, xantit. Naleziště: ČR, Itálie, Kanada, Norsko, Rumunko, 
Rusko-Ural, SRN, USA, jako kontaktní nerost styku vápence s vyvřelinou. Nespr. zv. Amerika-
jade, nebo Pákistán-jade. Před dmuchavkou se snadno nadýmá a taví 
Vickersův diamant - identor pro zkoušku tvrdosti nerostů 
Victoria Imperial - bezbarvý diamant z JAR, 469 ct 
vídeňské vápno - velmi jemně mletý prášek vyrobený pálením vápenného slínu. Ve směsi se 
čpavkem a vodou nebo s lihem čistí drahé kovy a jejich napodobeniny tak, že se kašovitá 
směs roztíráním nanese na předmět, nechá zaschnout, jemným kartáčem odstraní nános a 
suchým flanelem přeleští. Odmašťuje galvanicky pokovené nebo smaltované předměty. 
Obdobné použití má mastek a plavená křída 
vidmo - zast. náz. spektra 
Vidora diamant - nespr. obch. náz. štrasu, similizované skleněné napodobeniny diamantu 
vidy - alotropická modifikace, viz alotropie 
viklovat - zast. výraz pro natáčení 
vilujit - viljujit, chem. vz. Ca19(Al,Mg)13B5Si18O68(O,OH)10, temně zelený, šedohnědý až černý 
vesuvian, vryp bílý, lesk skelný, matný, průhledný až průsvitný, nedokonale štěpný, hust. 3,4, 
tvr. 6, Rusko-Sibiř 
vínan draselný - kámen vinný, kyselý, sůl kyseliny vinné, chem. vz. C4H4O6KH. Usazuje se při 
kvašení vín. Použití k čistění šperků, k leštění osekáváním, ke stříbření natíráním a jako kyselá 
rozpouštěcí tavicí přísada 
vingl - zast. výraz pro úhelník 
viskozita - vazkost, převrácená hodnota fluidity, tekutosti. Zvýšený odpor tekutiny proti 
změně jejího tvaru, tečení 
vitriol - zast. triv. náz. kyseliny sírové 
vláknitý lom - povrch lomové plochy velmi jemně členitý a působící dojmem sametu, proto 
zván i sametovým lomem 
 
vlevka - odlévací forma na drát nebo na plech: 
vlevka - a) odlévací forma na drát, podlouhlý ocelový hranol s rukojetí, mající podélnou 
drážku obvykle šíře do 6 mm a o něco hlubší,  

nebo: 
 
vlevka - b) na plech, sestavovací obvykle ze tří částí, dvě vnější 
z ocelových desek tloušťky cca 4 mm s vytvarovaným licím 



340 
 

hrdlem, střední vnitřní ve tvaru písmene U, měděné, měnitelné za jiné o různých vnitřních 
šířích;  
 
 
vlevka - c) kombinovaná; Před 
použitím jemně naolejovat a 
dostatečně nahřát 
 
 
 
vlhkost - nasycenost látky vodou 
 
 
 
vločkování - flokulace, koagulace, chemické srážení, shlukování koloidů, které nelze vyloučit 
pouhým usazováním 
vltavín - náz. od řeky Vltavy, náz. v něm. Moldavit, křemičitan 
hliníku, železa a manganu, chem. vz. Al2Fe2MnSiO2, sklo přírodní 
křemičitanové, amorfní, tektit, vznik Jak prokazuje moderní věda, je 
produktem pravěké vesmírné katastrofy v Bavorsku, při níž se Země 
srazila s asteroidem, meteorický kráter Ries, a vltavíny na území 
České republiky odtud přiletěly vzduchem. Složení: SiO2 78,82 %, 
TiO2 0,34 %, Al2O3 10,62 %, Fe2O3 0,25 %, FeO 1,61 %, MnO 0,06 %, 
MgO 1,84 %, CaO 2,08 %, Na2O 0,56 %, K2O 2,61 %. Amorfní, bez 
štěpnosti, lom lasturnatý, křehký, 5,5 tvr., 2,32 - 2,38 hust., 
jednolomný, 1,48 - 1,50 indl., bez disperze, silný skelný lesk, 
průsvitný až průhledný, různé odstíny zelené, zelenohnědé až 
černozelené, vryp bílý. Tvar nepravidelný zvrásnělého povrchu 
žlábkovými nebo jamkovými prohlubněmi, odrsněný, s uzavřeninami bublinek plynů a 
neprotavených částic vytvářející šlírovitou texturu. Českobudějovický se od ostatních tektitů 
liší výjimečnou a ojedinělou zelenou barvou různých odstínů a typicky zvrásněným 
povrchem, skulptací. Největší je z Moravy, moravit, 256,5 g, český 110,9 g. Zasazuje se bez 
opracování broušením a leštěním. Citlivý na náraz, tlak, kyseliny slabý účinek, měkne 
teplotou 1300 oC, žárem mění barvu. Před pájením je jistější vyjmutí, opatrnost při 
zasazování i vyjímání 
vodík - hydrogenium, prvek chem. zn. H 
vodivost - schopnost látky přenášet tepelnou nebo elektrickou energii, kterou má nejvyšší 
stříbro. Dle míry vodivosti se materiály dělí na vodiče, polovodiče a izolanty 
vodní sklo - silikát natria, viskózní roztok křemičitanu sodného, použití k prosycování tyrkysů 
pro vyšší tvrdost a lepší leštitelnost, k vyspravení prasklých kamenů, smaltů 
vodojasnost - zast. termín pro čirost - bezbarvost s průhledností 
vodorovná disperze - jiný náz. pro adularizaci, světelný optický jev, vyvolaný interferencí na 
střídajících se lamelách ortoklasu a plagioklasu, projevující se vlnivým stříbřitým až 
namodralým svitem vlivem rozptylu světla na vrstevnaté struktuře, tzv. měsíční efekt, měnící 
polohu je-li kamenem pohybováno. U jihoindických živců hnědých, zelených, nažloutlých a 
růžovooranžových barev je těmito barevně tónována 
vodorovný - horizontální, (svislý - vertikální) 



341 
 

Volhardova metoda - stanovení obsahu stříbra titrací, zkoušení stříbra titrací 
volské oko - triv. náz. živce s efektem kočičího oka, též býčí oko 
voltmetr - přístroj k měření napětí elektrického proudu 
volumetrie - titrace, odměrná analýza, metoda kvantitativní chemické analýzy. Množství 
obsažené látky se určuje roztokem o známé koncentraci. Využívá se pro titrační zkoušení 
stříbra pomocí titračního roztoku, kterým se při určité koncentraci vysráží určité množství 
látky a dle jeho spotřeby nebo zůstatku se zjistí celkový obsah látky 
voroběvit - též morganit, bezbarvý, jemně růžový až fialový 
beryl oxidem cesným, zván Rosa beryl. Zbarvení lze zlepšit 
teplotou nad 400 oC, šesterečný, chem. vz. Be3Al2(Si6O18), 
7,5 tvr., 2,80 hust., 1,58 - 1,59 indl., 0,008 dvojlom. 
Největší vybroušený madagaskarský 598 ct. Brus nejčastěji 
briliantový. Naleziště: Brazílie, Madagaskar, Mosambik, 
Namibie, Kalifornie, Pákistán, Rusko, Zimbabwe 
vosk - angl. wax, cerid, ester vyšších mastných kyselin a vyšších jednomocných alkoholů. Na 
vzduchu stálý, nežlukne, tt. 50 oC. Vyrábí se i uměle. Teplem měkne a stává se plastickým. 
Použití na výplň skleněných napodobenin perel 
vosk modelovací - kupř. modrý, na zhotovování modelů šperků k odstředivému lití do 
ztraceného vosku a další vyvíjené speciální druhy modelovacích vosků. Z nich voskové 
modely nejsou křehké, drobivé a dobře drží tvar 
vosk obuvnický - černý, k zapouštění rytin 
vosk včelí - žlutý, součást krycích směsí pro leptání, odolný kyselinám. Upevněný na tyčince 
jako pomůcka zasazovače kamenů tzv. voskovec, městka 
vosková perla - skleněná kulička vyplněná voskem a natřená perleťovým leskem 
voskovec - angl. wax peg, (vaksštift), kostěná tyčinka, 
angl. bonely bar, opatřená na jednom konci kouskem 
kuželovitě vytvarovaného včelího vosku s příměsí hlinky 
nebo křídy upravující přilnavost. Používá se k přenášení a vkládání kamenů do lůžek osazen, 
uvádí se i městka 
voskový model - zhotovuje se pro odstředivé lití do ztraceného vosku, takže se na pánvičce s 
výlevným žlábkem zahřátím rozpustí potřebné množství modrého modelovacího vosku a 
tenkým praménkem se při teplotě 60 - 70 oC vlije do formy ze surové pryže. Nižší odlévací 
teplota pro masivnější a jednodušší modely, vyšší pro náročné, kupř. filigránové. Pod 65 oC je 
smršťování vosku nejmenší. Po třech minutách je model dostatečně tvrdý pro vyjmutí, avšak 
tvárný a schopný domodelování, poopravení. Strojové zhotovování na vakuovém 
vstřikovacím zařízení, sestávající z odsávače, vstřikovače, čerpadla, automaticky 
regulovatelného elektrického topení a ovládacího pedálu. Umožňuje současné odsávání 
vzduchu a vstřikování vosku, čím je zamezeno tvoření vzduchových bublinek a vtok se 
usnadní a zrychlí. Vstřikovací tlak 0,02 - 0,08 MPa. Zahraniční firmy vyvíjí a zkouší různé 
druhy pružné vulkanizované i nevulkanizované pryže a speciální druhy modelovacích vosků 
vrostlice - organické nebo anorganické uzavřeniny, vady drahokamů, které bývají příčinou 
světelných jevů 
vroubkování - šlégrování, na muglovaných kamenech po 
obvodu nad rundistou přes sebe vybroušené fasety 
vršek drahokamu - koruna, horní část brusu drahokamu nad 
rundistou, zakončená rovnou ploškou - tabulkou, závěrkovou 
hranou, závěrkovým rohem, příp. výdutí, (dolní část brusu je 



342 
 

spodek - pavilón) 
vrtáček - angl. bur, vrtáček, frézka, výstružník, zast. výrazem špicbór, otáčivý 
nástroj pro vytváření otvorů s upnutím ve svidříku nebo ve vrtačce. Má pracovní 
část řeznou s břity a část upínací, u malých vrtáčků válcového tvaru. Sklon hlavních 
břitů pro tvrdší materiály cca 6o a pro měkké 18o. Ve zlatnictví používané vrtáčky 
jsou obvykle velmi tenké, proto je nutné dbát na rovnoměrný tlak a přímé vedení 
vrtáčku. Nejjednodušší vrtáček je kopinatý, lze ho vyrobit i z jehly, nevýhodou je 
brzké ztupení a zúžení přebrušováním. Dle vybroušení břitů může být jedno- nebo 
dvousměrný. Šroubovitý je nejvhodnější a nejužívanější. Má břity hlavní a spirálové, vedlejší 
podbroušené ve dvě drážky, šroubovice, které odvádí třísky a umožňují zatékání chladicí 
kapaliny. Kruhostředný je v podstatě kopinatý s vodorovným dolním břitem a na něm drobný 
kopinatý vodící hrot, který navrtává, a břity odebírají materiál ve vodorovné ploše. Slouží 
kupř. ke zhotovení lůžek pro zasazení drobných kamenů s rovným spodkem 
vrtačka - angl. drill, ve zlatnictví neužívanější ruční svidřík, angl. 
hand drill, vhodnější je elektrická vrtačka s bovdenovým 
převodem točivého pohybu, ovládání chodu nožním reostatem a 
možnost využití mimo vrtání k práci s výstružníky, zrnkováčky, 
brusnými a lešticími kotoučky aj. 
vrtání - angl. boring, drilling, vytváření otvorů různých průměrů, 
laserem, ultrazvukem nebo vrtáčkem 
upnutým v kleštinách svidříku nebo 
elektrické vrtačky za otáčivého pohybu a 
pronikání ve směru jeho osy. Střed 
budoucího otvoru se vyznačí důlčíkem, 
vytvořením jemné jamky pro navedení a 
stabilizaci vrtáčku v místě vrtání. 
Ochlazování tukem, olejem, mýdlovou 
vodou, za účelem výkonnějšího vrtání, aby 
se vrtáček nezahříval, tím nezadřel a 
nadměrně neopotřebovával 
vrtání kovů - při vrtání tvrdšího materiálu, rychlejším a delším vrtáním, je potřebné 
ochlazování vrtáčku smáčením v oleji nebo v mýdlové vodě, aby se rychle neopotřeboval a 
roztažností při zahřátí nezadřel, co může způsobit i nadměrný tlak na vrtáček. Při tvrdém 
kovu je vhodné použití směsi kafru s terpentýnovým olejem a ocelového vrtáčku zakaleného 
po rozžhavení do višňového zabarvení ponořením do rtuti 
vrtání perly - provádí se na sucho nebo za vlhčení vodou za mírného tlaku. Chlazení olejem 
není vhodné, vytváří s práškem perly hutný tmel, jehož mastné zbytky by negativně ovlivnily 
kvalitu upevnění perly tmelem. Zvolení místa vrtu tak, aby byla viditelná nejpěknější plocha 
perly a horší skryta miskovou osaznou. Pro vrtání se perla upevní do svěrky s měkkými 
čelistmi nebo se drží v ruce. Vrtá se vodorovně šroubovitým vrtáčkem, nejlépe elektrickou 
vrtačkou 
vryp - barva jemného prášku z nerostu, který se získá otěrem, nebo rozdrcením a dokonalým 
rozmělněním. Na získání vrypu nekovových nerostů je nejvhodnější bílá vrypová destička a 
pro kovové i černá, kupř. lydit. Vybroušený nerost se otírá rundistou. Vrypem se rozliší 
zbarvený nerost od barevného. U zbarvených nerostů, které mají bezbarvé odrůdy, je 
většinou vryp bílý, někdy našedlý, s příp. méně nebo více zřetelným odstínem, a vrypem 



343 
 

světlým, průsvitným. U barevných nerostů je vryp sytý, krycí, téměř vždy shodný s barvou 
nerostu 
vryp krycí - sytý, jemný prášek, vryp získaný otěrem nerostu o vrypovou destičku, určuje, že 
nerost je barevný, nikoli zbarvený 
vryp průhledný - světlý, jemný prášek, vryp získaný otěrem nerostu o vrypovou destičku. 
Určuje, že nerost je zbarvený, nikoliv barevný 
vrypová destička - biskvitová, bílá, drsná porcelánová bez glazury, užívaná pro získání otěru 
nerostů, vrypu, anglicky tablet: destička 
vřeténko -  cívka, angl. bobbin, coil, spool, spindle, slangem rýgl, kovová tyčinka kruhového 
nebo oválného profilu ke stáčení oušek, ocelová na běžná ouška, mosazná na ouška pro 
pletiva řetízků 
vřeteno - angl. spindle, kužel, kónus, ocelové 
kuželovité, dle velikosti průměru používané ke 
zvětšování a vyrovnávání obrouček prstenů 
vyklepáváním (zast. náz. ringrýgl), kužel 
podstatně většího průměru k vyrovnávání 
kruhových náramků 
vřídlovec - uhličitan vápenatý, zkamenělá usazenina vřídelní vody, 
recentní aragonit jemně vrstevnatý, světle až tmavě pestře zbarvené 
vrstvy hnědelem, střídavě v barvách bílé, načervenalé, okrové až 
hnědé. Vryp dle barvy vrstvy. 3,5 - 4 tvr., 2,95 hust., 1530 - 1,685 indl., 
-0,155 dvojlom, neprůhledný. Brus čočkový, tabulkový. Dobře se řeže 
a leští, odrůda aragonitu 
vsázka - objekt tavení, kovy a tavicí přísady do objemu cca 2/3 
kelímku 
vstupní kovy - přísadové, kterými se při legování záměrně mění vlastnosti kovu hlavního, 
základního 
vtroušeniny - organické nebo anorganické uzavřeniny, vady drahokamů, které bývají příčinou 
světelných jevů 
vtoková jamka - licí otvor, počátek licího kanálku pro vlití roztaveného kovu, slitiny, do 
prostoru vytlačeného modelem 

vydutý - konkávní; (opak vypouklý - konvexní) 
vyklepávky - angl. bezel blocks, ocelové desky, hranoly nebo krychle, kovadlinky různých 
velikostí k vyrovnávání plechu nebo jednotlivých dílů výrobku. Zast. výrazem bretštekl;  
 
vyklepávky děrované  - angl. perforated 
block, s kónickými otvory kruhovými, 
oválnými, čtyř-, šesti- a osmihrannými k 
úpravě a vyrovnání osazny; 
 
 
 
 
 
 
 
 



344 
 

vyklepávky jamkové - s půlkulovými různých hloubek a 
velikostí k vytloukání miskových osazen apod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
vyklepávky kalibrované - opatřené drážkami trojúhelníkovými 
k vyrovnání rohů nebo půlkruhovými k vyrovnání obloučků a 
ke žlábkové úpravě proužku plechu pro výrobu stěžejky, dále 
méně využívané drážky profilu obdélníkového, anglicky 
grooved block: drážkovaná vyklepávka  
 
 
 
vyklepávky rohatinky - kovadlinka obdoby kovářské kovadliny v 
malém rozměru s hladkou rovnou plochou uprostřed, která 
přechází v kuželový trn na jedné straně a na druhé v jehlanový 
trn;  
vylučování - získávání zbylých drahých kovů z lázní, kalů, ap. V 
případě přítomnosti kyanidu draselného změní se roztok z 
alkalické reakce na kyselou reakci kyselinou sírovou nebo 
chlorovodíkovou až červený lakmus nemodrá. Potom se roztok 
odpaří na téměř sirupovitou konzistenci a po vychladnutí se zředí 
5 - 10 násobně vodou, postupně se přidává zinková drť a kyselina 
chlorovodíková dokud se sráží šedý prášek kovového stříbra. Kyselina se přidává, dokud není 
rozpuštěn zbytek zinku. Srážení se podporuje čeřením. Po přelití roztoku do jiné nádoby se 
usazené stříbro dekantuje horkou vodou a vysušené se uloží nebo staví. Dále se z roztoku 70 
oC teplého sráží hnědý prášek kovového zlata postupným přiléváním vodného roztoku 
sulfátu železnatého okyseleného kyselinou chlorovodíkovou, dokud se zlato sráží. Po ustátí v 
teple a slití zbylého roztoku se usazené zlato dekantuje vodou okyselenou kyselinou 
chlorovodíkovou. Vysušené se uloží nebo staví v hessenském kelímku. Nutná je digestoř, 
protože při neutralizaci kyanidu se vytváří kyanovodík, prudký jed! 
vypalování - angl. burning, firing, slang termín pro žíhání, tepelnou úpravu ohřevem za určité 
potřebné teploty působením nepřímého nebo přímého ohně pomocí plynové pistole, 
muflové nebo elektrické pece 
vypíchnutí - z hrany lůžka špičkou rydla natlačení materiálu na zasazovaný kámen, nebo 
příčně nasazeným břitem rydla na hranu lůžka vytvoření třísky a natlačení na kámen. Při 
těchto zasazeních je kámen mírně utopený. Používá se na jednotlivé drobné kameny 
zasazované do ploch medailonů ap. 



345 
 

vyplavování - dekantace, technologie laboratorního odstraňování jemnější frakce usazeniny 
vyplavováním, tj. promývání, usazování, slévání, příp. filtrování, tzn. oddělování promývací 
kapaliny od usazeniny. Nezčeření usazeniny sléváním se docílí odléváním zcela naplněné 
baňky s usazeninou přes zcela vodou naplněnou bílou misku s jejich okraji těsně u sebe a při 
stejné úrovni hladin. Pozvolným nakláněním baňky kapalina volně odtéká bez vzniku 
proudění. Případný únik usazeniny se zachytí na misce a je dobře zjistitelný na bílé barvě 
misky. Při bílé usazenině použití misky černé 
výpočty - ke zjištění, zvýšení, snížení nebo získání ryzosti s použitím ryzího kovu nebo s 
použitím slitin různých ryzostí:   
a) zjištění potřeby přísadových kovů na slitinu ryzosti 585/1000 z 15 g ryzího kovu: 
15,000 : 0,585 = 25,641 g slitiny ryzosti 585/1000  
25,641 - 15,000 = 10,641g potřeba přísadových kovů 
kontrola:  25,641 x 0,585 = 14,999985 = 15,000 
b) zjištění potřeby kovů na 15 g slitiny ryzosti 585/1000: 
15,000 x 0,585 = 8,775 potřeba ryzího kovu 
15,000 - 8,775 = 6,225 g potřeba přísadových kovů 
kontrola:  8,775 + 6,225 = 15,000 
c) zjištění obsahu ryzího kovu v 15 g slitiny ryzosti 585/1000: 
15,000 x 0,585 = 8,775 g ryzosti 1000/1000 
kontrola:  8,775 : 0,585 = 15,000 
d) zvýšení ryzosti 15 g slitiny ryzosti 375/100 na ryzost 585/1000 ryzostí 900/1000: 
15,000 x [(585 - 375) : (900 - 585)] = 10,000 g potřeba ryzosti  900/1000 
15,000 + 10,000 = 25,000 g slitiny 585/1000 
kontrola:  [(15,000 x 0,375) + (10,000 x 0,900)] : 0,585 = 25,000 
e) snížení ryzosti 15 g slitiny ryzosti 750/1000 na ryzost 585/1000 ryzostí 375/1000: 
15,000 x [(750 - 585) : (585 - 375)] = 11,785 potřeba ryzosti  375/1000 
15,000 + 11,785 = 26,785 g slitiny 585/1000 
kontrola:  [(15,000 x 0,750) + (11,785 x 0,375)] : 0,585 = 26,785 
f) snížení ryzosti 15 g slitiny ryzosti 750/1000 na ryzost 585/1000 přísadovými kovy: 
15,000 x [(750 - 585) : 585] = 4,230 g potřeba přísadových kovů 
15,000 +4,230 = 19,230 g slitiny 585/1000 
kontrola:  (15,000 x 0,750) : 0,585 = 19,230 - 15,000 = 4,230;  
nebo: (19,230x 0,585):0,750=14,999 
g) získání slitiny 15 g ryzosti 585/1000 z ryzostí 510/1000, 750/1000 a 900/1000 
[(8 x 0,510) + (4 x 0,750)] : 0,585 = 12,10 g v ryzosti 585/1000 
[(15,000 - 12,100) x 0,585] : 0,900 = 1,885 g potřeba ryzosti 900/1000 
kontrola:  12,10 + [(1,885 x 0,900) : 0,585] = 15,000 
 
h) vzorce přepočtů pro změny ryzostí 
 
 
 
 
 
vypouklý - angl. bulging, konvexní; (opak vydutý - konkávní) 
vyrajbovat - zast. výraz pro začistění 



346 
 

vyrážeč - a) pružec, k tepání vzoru na dutině, vyrobený z ocelové tyčky zahnutím jednoho 
konce dolů pro upnutí do svěráku a druhého vzhůru s kulovitým zakončením k tepání kmity 
po úhozech kladivem poblíž upnutí pružce ve svěráku, b) důlčík, důlkovač, vyrážeč, ocelová 
tyčinka s tupoúhlým hrotem, kterou za pomoci úderu kladívkem se označí určité místo 
důlkem pro nasazení vrtáčku apod.  
výroba - angl. making, viz stať technika 
vyrovnávání - vyžíhaného, čistého a suchého plechu nebo drátu zastudena nebo za tepla, při 
němž je to snazší. Za tepla vyrovnávání mezi ocelovými deskami upnutého jednoho i více 
plechů žíháním do tmavočervena a chladnutí za stažení ve svěráku. Drát vyžíhaný do 
tmavočervena lze vyrovnat upevněním ve svislé poloze za mírného vypnutí závažím, nebo ve 
vodorovné poloze za upnutí jednoho konce ve svěráku a napínání tahem za druhý konec 
držený kleštěmi, v obou případech až do vychladnutí. Silný tah s přehřátím může způsobit 
místy zeslabení až přetržení. Zastudena silnější drát nejvhodněji na tažné lavici. Slabší drát 
držený za konce ve dvojích kleštích se vyrovná "semtam" tažením přes dřevěný váleček 
upnutý ve svěráku nebo protažením příslušným otvorem průvlaku. Slabý plech, fólie se 
vyrovná hlazením, silnější dřevěnou paličkou, kladivem, poklepem na ohyby nebo tlustší 
místa. Při vypouklém středu se vyklepává od okrajů ke středu a při zvlnění okrajů opačným 
směrem, postupně, jak se vyklepávaný plech roztahuje a zvlnění mizí. Vyklepává se na 
ocelové desce s hladkou rovnou plochou, kterou musí mít i kladivo, aby se nepoškozoval 
povrch vyrovnávaného materiálu. Nutné je dbát i na vzájemné nepoškozování kladiva a 
desky, anglicky flatten: vyrovnat, srovnat, narovnat 
vysenkovat - senkovat, zast. výraz pro vyhloubit, hloubit 
vysílení - koncových oušek pájkou jen není-li zeslabení příliš značné, tj. úbytek materiálu nad 
70 %. Vysilování ouška pérové kroužku je nerentabilní s výjimkou velmi masivních vzorů 
výstružník - angl. reamer, zast. náz. rajbálka, vícebřitý 
frézovací nástroj, frézka, válcovitý, kulovitý, kuželovitý (tzv. 
paraplíčko), nebo konkávní, k dokončovacímu obrobení 
předvrtaného otvoru a k vyfrézování lůžka pro kámen za 
upnutí výstružníku ve svěrce, svidříku, bovdenové elektrické 
vrtačce, anglicky cone bur: výstružník kuželový, kónusový, 
reaming: vystružení, rubbing: jemné vystružení otvoru, lůžka, 
setting bur: usazovací výstružník, frézka  
výstružník diamantový - povrch opatřen diamantovým práškem, bortem   
výtěžnost - míra získání drahého kovu z odpadu nebo z rudy 
vytlačovák - pomůcka zasazovače kamenů na zvětšení těsných lůžek osazen zhotovená z 
tyčové oceli kruhového nebo oválného profilu do 3 mm se zaobleným koncem. Uchycení ve 
svěrce 
vytloukače - čakany, puncny, angl. punches, obvykle vytloukače vlastní 
výroby, zast. výrazem aushary, na určité práce zatahovací, sesazovací, 
matovací, modelovací, zrnkové, tvarové. Pro tepání dutin a k tepání vzoru 
na dutině vyrážeče, pružce, vyrobené z ocelové tyčky zahnutím jednoho 
konce dolů pro upnutí do svěráku a druhého vzhůru s kulovitým 
zakončením k tepání kmity po úhozech kladivem poblíž upnutí pružce ve 
svěráku 
vytloukání - ruční zhotovování individuálních dílů šperků, ozdobných, dutých, nahrazující 
lisování. Zhotovují se tak přístavky prstenů, díly dutých srdíček ap. Provádí se pomocí čakanů 
a kladiva v ocelových matricích, vyklepávkách, nebo na olověných a dřevěných deskách 



347 
 

vytloukáním z rubové strany. Důležité je časté mezižíhání. Vhodný vyžíhaný plech se počíná 
vytloukat v místě, které má být nejhlubší a dále se postupuje pravidelnými údery kladiv na 
čakany různých tvarů. Vytahování materiálu podporuje pohybování čakanem ve směrech 
vyhovujících vytloukanému tvaru, u kulovitých spirálovitě od středu k okraji a zpět. Po 
vytlučení potřebného tvaru se po vnější straně vyrovnají drobné nerovnosti za podložení 
polokulovitým čakanem. K vytloukání v ocelové jamkovnici je potřebný rozdíl průměrů jamky 
a čakanu o dvě tloušťky materiálu, neb menší čakan zeslabuje střed a větší okraj 
vytloukaného materiálu. Na olovu se vytloukají náročnější tvary. Aby se materiál co nejméně 
znečistil olovem, vkládá se mezi něj a olovo hedvábný papír a před každým žíháním se stopy 
olova musí odstranit, aby jím materiál nebyl vyleptáván. Na dřevě se vyklepávají 
nejjednodušší miskovité tvary 
vytloukání do přibližného tvaru - přisekávání drahokamové suroviny 
vyvařování - provádí se za mírného zahřívání pro rychlejší působení pracího roztoku k 
uvolnění zbytků leštiva před vlastním praním výrobků 
vyzařování - proces vysílání záření, emise světla; 1) emise světla tělesem, luminiscence; - 2) 
emise světla po dopadu světelného kvanta je fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená 
v různých vlnových délkách je fluorescence, záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá 
emise světla po dopadu světelného kvanta, tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné 
vlnové délky; - b) se zpožděním fosforescence, zpožděná emise světla po dopadu světelného 
kvanta, záření trvající nadále, i když již světlo nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a 
některé kazivce. U některých drahokamů se projevuje při denním světle jinou barvou ve 
světle dopadajícím než v procházejícím a při osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou 
určitou 
významné osobnosti - 
Agricola Georgius - vl. jm. Georg Bauer, 1494 - 1555, něm. lékař,  mineralog, autor jedné z 
prvních knih o drahých kamenech: De natura fossilium, obsáhlé, proslulé. Později byl zván 
míšenským Pliniem a poctěn titulem Otec mineralogie. Pobýval 1527 - 1530 jako lékař v 
Jáchymově 
van Berquem  Ludvig  - Holanďan, zavedl broušení bortem a symetrické fasety briliantových 
brusů 
Bittner Belangenay - Francouz, nájemce dubnických dolů, rozlitím inkoustu náhodně objevil 
zvýšení krásy opálů barvením 
Boetia de Boota - kř. jm. Anselm, autor knihy o drahokamech z r. 1609, Gemmarum Historia 
a pojmenování granátů Granati Bohemici. Byl osobním lékařem uměnímilovného císaře 
Rudolfa II. 
Cellini Benvenuto - 3. 11. 1500 - 14. 2. 1574. nejdovednější florentský zlatník středověku, též 
vynikající sochař, Michelangelův žák, který prokázal svým plodným životem, že může nadaný 
zlatník vyspět v umělce. Napsal vlastní životopis, v němž líčí svůj bouřlivý život. Nejslavnější 
díla: slánka Neptunova, Nymfa, Perseus 
Drahoňovský Josef - sochař, glyptik, medailér, 1877 - 1938. Proslavil českou glyptiku hlavně v 
křišťálu provedenými portréty a figurálně zdobenými vázami z vrstevnatého skla 
Eligius sv. -   žil v letech 588 - 659, do učení na zlatníka byl přijat pro své kreslířské nadání a 
vztah k uměleckořemeslné práci. Svou pílí, dovedností a poctivostí prokázal, že řemeslník 
může vyspět v umělce. Na dvoře franského krále získal titul dvorní zlatník, v pozdním věku se 
stal biskupem, nazýván byl apoštolem Flanderska. Církví byl vyhlášen za svatého a patrona 
zlatníků. Jeho svátek 1. prosince je i svátkem zlatníků 
Kojata - nejstarší český, jménem doložený zlatník, pracoval kolem roku 1053 



348 
 

Kunc Felix Vincenc - plzeňský zlatník a teoretik, autor jedné z nejobsáhlejších zlatnických 
příruček 
Lambert J. H. - něm. matematik a fyzik, 1728 - 1777, zákon o absorpci světla vyjadřující 
závislost absorpce světla při průchodu homogenní látkou na její tloušťce 
Mohs Fridrich - rakouský mineralog, 1773 - 1839, sestavil r. 1822 stupnici pro určování 
tvrdosti nerostů o deseti stupních, která je pouze srovnávací, neb neudává poměr tvrdosti 
mezi jednotlivými stupni v absolutní hodnotě jako Rosiwalova stupnice obrusné tvrdosti 
Plinius Starší - Gaius Plinius Sekundus, autor rozsáhlé encyklopedie přírodních věd s náz. 
Naturalis historia, z níž je patrné jak Římané rozšířili vědomosti o drahokamech proti 
předchozím kulturám, a která má dnes důležitost pro studium výtvarného umění 
Rosiwal August Karl - stanovil hodnoty obrusné tvrdosti nerostů, jejichž znalost je důležitá 
pro brusiče drahých kamenů 
vyžíhání - slangem vypalování, tepelná úprava ohřevem za určité potřebné teploty 
působením nepřímého nebo přímého ohně pomocí plynové pistole, muflové nebo elektrické 
pece 
vzdušný kanálek - angl. air channel, zast. výrazem luft, průchod pro únik vzduchu z prostoru 
po otisku modelu v odlévací formě při lití slitiny do formy 
vzplavování - flotace, způsob rozdružování těživa odstraňováním hlušin rozplavováním, 
založený na různé flotovatelnosti nerostů, tj. na rozdílné povrchové smáčivosti vodou a malé 
přilnavosti vody k povrchu, takže zrnečka nerostu zůstanou obalena nebo se záměrně obalí 
bublinkami vzduchu, které je vynesou na vodní hladinu 
wardit - složitý zásaditý fosforečnan sodnohlinitý, vodnatý, čtverečný, NaAl3(OH4PO4)2.2H2O, 
5 tvr., 2,8, hust., voskový lesk, vryp bílý, barvy světle zelené až modrozelené, málo známý, 
nachází se jen v USA 
Wassersaphir - něm. náz. cordieritu 
Weltauge - něm. náz. hydrofanu, bezvodého opálu 
Wesselton - trad. náz. bílé barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
Woyle River - bezbarvý africký diamant, 770ct, nalezen r. 1945 u Sierra Leone 
xantit - žlutavě až hnědavě zelená odrůda vesuvianu, USA 
xenolity - cizorodé uzavřeniny 
xenomorfie - krystalová nepravidelnost; (beztvarost - amorfie, krystalová soutvarost - 
izomorfie, mnohotvarost - polymorfie, dvojtvarost - dimorfie, trojtvarost - trimorfie, viz též 
idiomorfie) 
Y - chem. zn. prvku yttria 
YAG - obch. zkr. yttriových granátů z náz. Yttrium-Aluminium-Garnet 
Yb - chem. zn. prvku ytterbia 
Yalow - aluminát yttria, syntetický kámen, zkr. YAO 
Yellow - mezinárodní označení silně nažloutlé barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
Yellowish to Yellow - tradiční název téměř žluté barvy diamantu ve stupnici hodnocení 
ytterbium - stříbrobílý kovový prvek chem. zn. Yb, hust. 6,98 
yttrium - kovový prvek chem. zn. Y, hust. 4,47 
Yttrium-Aluminium-Garnet - obch. zkr. YAG, yttriový granát, ittriumgranát, syntetická 
napodobenina diamantu 
Yü-Yu-chi - název nefritu v Číně, kde je velmi oblíben 
začištění - zarovnání, zahlazení, škrabákem, pilníkem, smirkem, obtažením na karborundu, 
zast. výraz vyrajbovat 



349 
 

zadní kamének - směs cca třiceti minerálů pozůstávajících po moderní těžbě pyropů z 
náplavových štěrků. Je velice pestrý, byly v něm nalezeny naše tři diamanty. Obsahuje 
almandin, augit, amfibol, beryl, cyanit, ilmenit, korund vč. rubínu a safíru, limonit, magnetit, 
olivín, pleonast, spinel, topaz, zirkon. Praktický význam mívá hyacint, rubín ojediněle, více již 
safír a spinel 
zaflísnutí - flísnutí, zast. výraz pro zatečení pájky, zapájení 
záhněda - nespr. tzv. kouřový topaz, rus. náz. dymčatyj kvarc, něm. 
Rauchtopas. Dioxid křemičitý, křemen, chem. vz. SiO2, 7 tvr. 2,65 hust. 
klencová, lesk kovový, průhledná, kouřově až černě hnědá, nejspíš 
uvolněním křemíku radioaktivním zářením. Velmi efektní uzavřeniny 
zlatavých rutilových jehliček v záhnědě z Alp. Žíháním nad 200 oC světlá, 
při 300 - 400 oC získává až citrónově žluté zbarvení, vydáván pak za 
citrín nebo topaz. Naleziště: Alpy, Brazílie, ČR, Kalifornie, Madagaskar, 
Rusko-Ural, USA až několikatunové krystaly. Odrůda morion. Brusy 
fasetové. Vyšší teplotou popraskává a odbarvuje se. Bledne i slunečními 
paprsky. Nutno před pájením vyjmout. Kyselinou fluorovodíkovou se 
porušuje 
záchytná kůže - triv. náz. šosfel z něm. významu kůže na klín. Je připevněna uprostřed stolku 
pod skobou, na které se provádí veškeré opracování vytvářející odpady materiálu. Slouží k 
zachycení obrusků z pilování, řezání ap., odděleně zlatých a stříbrných tak, že při změně 
opracovaného kovu se odpad vymete. Vyžaduje mimořádnou pozornost, aby se nepropálila, 
ostrými nástroji neproděravěla, čím by docházelo ke ztrátě na zachycovaném drahém kovu. 
Proto se zásadně do ní nástroje nikdy neodkládají 
zákal - opacita smaltu, dosáhne se tzv. kalivy, přísadami určitých oxidů kovů do hlavní směsi 
pro určitou barvu 
základní kov - hlavní kov slitiny, jehož vlastnosti se při legování záměrně mění kovy 
vstupními, přísadovými 
základní smalt - fondant, pro vícevrstvé smaltování s mezivypalováním, používá se na něho 
bezbarvý - transparentní smalt 
zákon - vztah mezi fyzikálními veličinami, odvozený z teorie a ověřený měřením 
zámeček - angl. box clasp, nejužívanější uzávěr širších náramků. Pro 
zhotovení se obvykle použije jeden z článků náramku, který se cca v 
1/3 rozdělí na dvě části, základní díly zámečku, jehož další součásti 
jsou jazýček s tlačítkem, osmička a pojistný řetízek. Tlačítko je 
hranůlek cca 1 x 2 mm a vyšší o 1 mm než výška zámečku. Do horní 
plošky tlačítka se vypilovává drážka pro stlačení nehtem. Jazýček, 
pérko, se zhotoví z jednoho proužku plechu dvojnásobné délky 
článku a šíře dle jeho světlosti. Ten se asi ve 2/5 délky přehne do 
téměř souběžnosti nad sebe; nebo ze dvou nestejně dlouhých 
obdélníčků k sobě připájených užšími stranami, ale v mírném 
rozevření. Na kratší část jazýčku shora doprostřed při užší volné 
hraně a kolmo na ni užší stranou tlačítka se tlačítko připájí 
nastojato. Delší částí se jazýček připájí do menšího dílu zámečku s 
vynecháním mezery 0,4 mm mezi tlačítkem a dílem zámečku, který 
se po připájení jazýčku obvykle uzavře připájením plechu. V tom případě se tři hrany 
zámečku nad jazýčkem prohloubí o jeho tloušťku 0,4 mm. Delší díl se uzavře jen částečně 
plechem 0,4 mm do zapuštění, aby se zachovala rovina rozříznutí a s ponecháním mezery při 



350 
 

spodu tohoto dílu pro vsouvání jazýčku. Potom se naskrz v připájeném plechu a v horní ploše 
dílu středem vyřízne mezera pro tlačítko jazýčku do délky a šířky dle rozměrů tlačítka. 
Nepoužije-li se ke zhotovení zámečku článek náramku, zhotoví a použije se dutý, plochý 
hranol uzavřený ze všech stran. Má-li se hranol použít pod ploché články náramku, jeho 
jedna největší strana se neuzavře. Nejjednodušší jazýček se zhotovuje jen z jednoho 
obdélníčku, který se podélně dvěma řezy asi do 4/5 délky rozdělí ve tři proužky, dva krajní 
užší a střední dvojnásobně široký jak krajní. Střední se asi o 2 - 3 mm zkrátí, připájí se tlačítko 
a mírně se vychýlí nad úroveň krajních, kterými se jazýček připájí do kratší části zámečku. 
Otevření zámečku se jistí osmičkou a ztráta náramku pojistným řetízkem. Osmička se zhotoví 
tak, že na kratší část zámečku se připájí z boku nebo nahoru drobná stěžejka průměru 1,5 
mm, kterou se volně protáhne drát průměru 0,7 mm. Jeho stejně dlouhé konce cca 10 - 12 
mm přečnívající stěžejku se vytvarují do podoby nezkřížené osmičky a konce se pájením 
spojí. Před tento spoj se připájí drobná kulička. Na bok druhého dílu zámečku se připájí jiná 
kulička v takové vzdálenosti, aby osmička za tuto kuličku zaklapla. U boční osmičky je vhodné 
její zpevnění zapájením ve styku drátků uprostřed. Připájí-li se kulička na druhý díl zámečku 
nahoru, musí to být až za mezerou pro tlačítko jazýčku a v takové vzdálenosti, aby osmička za 
tuto kuličku zaklapla. Střed osmičky nelze zapájet pro volné obepnutí tlačítka zámečku. 
Pojistný řetízek zámečku je samostatnou pojistkou náramků, příp. v kombinaci s osmičkou. 
Zhotovení z 50 - 60 mm pevného řetízku a dvou drobných koncových oušek, kterými se 
zavěšuje do oušek náramku nebo do účelově připájených půloušek. Brání sklouznutí 
náramku z ruky při náhodném otevření uzávěru 
zámeček stěžejkový - méně užívaný uzávěr řetízkových náramků a řetízků. Zhotovuje se ze 
stěžejky průměru 2,5 mm, délky 10 mm a tloušťky stěn 0,3 mm. Oba její konce se uzavřou 
připájením plechu tloušťky 0,3 mm. Jeden se potom provrtá a otvor propiluje do čtverce pro 
vsouvání jazýčku. Na druhý se připájí ouško pro napojení k řetízku, náramku. Z proužku 
plechu délky 25 mm a šíře na volné projití otvorem do stěžejky se zhotoví jazýček tak, že se 5 
mm od poloviny přehne téměř do souběžnosti obou částí. Delší konec v délce 4 mm se stočí 
vzhůru téměř do kroužku. V tom se nahoře vypilují drobné rýhy pro snadné stlačování. Asi 
0,5 mm před kroužkem se příčně vypiluje drážka pro zaklesnutí za hranu v otvoru stěžejky. 
Ke kratšímu konci jazýčku se připájí ouško k napojení na druhý konec řetízku, náramku. 
Trvalost mezery pružením mezi oběma konci se zvýší vyklepáním jazýčku 
zapouštění - technika dekorativního zdobení prohlubní cizelovaných nebo mělce rytých a 
leptaných motivů v hladké ploše na zlatých špercích, - a) zapouštěním černého obuvnického 
vosku nebo barevnými pečetními vosky mírně zahřívanými a stíranými lihem, benzinem; - b) 
směsí jemných prášků grafitu a krevelu poměrem 2 : 1 rozetřených v terpentýnu a stírání 
vyvýšenin lihem po zaschnutí. Dosti trvanlivé je hnědočerné zapouštění syrským asfaltem s 
odškrábnutím přebytečného a opětným zahřátím na lesk 
zapuštění - angl. embedding, spojení zasazením jednoho dílu do zářezu dílu druhého, kupř. 
přístavek do obroučky, angl. embedding: vložení, vkládání, zapuštění, anglicky embed: 
zapustit, vložit, flush: vestavný, zapuštěný   
záření - angl. radiation, vyzařování, emise světla; - 1) emise světla tělesem, luminiscence; - 2) 
emise světla po dopadu světelného kvanta je fotoluminiscence: - a) bezprostředně projevená 
v různých vlnových délkách je fluorescence, záření trvající po dobu dopadu světla, okamžitá 
emise světla po dopadu světelného kvanta, tj. vysílání pohlceného světla jako světlo jiné 
vlnové délky; - b) se zpožděním fosforescence, zpožděná emise světla po dopadu světelného 
kvanta, záření trvající nadále, i když již světlo nedopadá, vyznačuje se jí ozářený diamant a 
některé kazivce. U některých drahokamů se projevuje při denním světle jinou barvou ve 



351 
 

světle dopadajícím než v procházejícím a při osvětlení ultrafialovými paprsky v temnu barvou 
určitou, anglicky luminosity: zářivost 
zásada - alkálie, látka schopná vázat vodíkový iont 
zásaditý - alkalický, bazický, žíravý 
zasazovač - slangem fasér, osazuje šperky drahými kameny 
zasazování drahokamů - tzv. fasování, angl. setting gems, náročná technika osazování šperků 
drahými a ostatními šperkovými kameny, prováděná zasazovači, tzv. faséry, kteří musí 
dokonale znát způsoby zasazování a zejména vlastnosti kamenů, tj. štěpnost, křehkost, 
tvrdost, optické vlastnosti ap. Důležité je i ovládání nástrojů, které mají být z nejkvalitnější 
oceli. Pro úpravu lůžka a zasazení kamene se šperk upevňuje na tmelku nebo do 
zasazovačské svěrky. Kameny se nanáší a usazují pomocí voskovce. Vzhlednému, kvalitnímu 
zasazení a spolehlivosti upevnění, nedovolující ztrátu kamene při nošení šperku, přispívá 
dobře vypracovaná osazna z poddajného materiálu, nezachytávající krapny za vlákna tkanin, 
kvalitní kámen precizního brusu a tvaru, estetické zdůraznění jeho krásy podporou vyniknutí 
přirozených vlastností a správnou volbou způsobu zasazení s ohledem na užitnou hodnotu 
šperku a případně umné skrytí nedostatku kamene. Velmi křehké kameny se zasazují do 
měkkého materiálu, tvrdé a odolné do tvrdšího tažného materiálu. Kameny s rovným 
spodkem se pro zvýšení zářivosti a zintenzivnění barvy mohou podložit fólií odpovídající 
barvy. Natlačování materiálu osazny na kámen v místě pájení opatrně, neb pájka je křehčí. U 
hranatých osazen se začne natlačovat materiál v rozích. Značnou pozornost vyžaduje kámen 
s úzkou, ostrou rundistou. Potřeba přečnívání materiálu nad rundistu pro natlačování 0,3 - 
0,5 mm výšky a tloušťky cca 0,35 mm. Správně zasazený kámen se nesmí v lůžku kolébat. 
Natlačený materiál se zevně zarovná jemným jehlovým pilníčkem a zevnitř opíchne do lesklé 
krajové linky naleštěným nožovým nebo usazovacím rydlem, příp. ozdobí zrnkovacím 
kolečkem. Anglicky set up: zasadit (kámen do šperku) 
Rozeznávají se základní způsoby zasazení: 
zasazování ažur - z franc. náz. á jour = denní, zasazování kamenů do osazen na 
spodku otevřených nebo odkrytých vyřezáním ažur k prosvětlení kamenů, které 
jsou tím viditelnými i ze spodu, obr. b08; 
 

zasazování pavé - dlaždicové zasazování do zrnek v celé ploše těsně 
vedle sebe, velmi hustě, stejně velkými drobnými kameny bez ohledu na 
to, jsou-li podkládány nebo zasazovány ažur; 
 
 
 
 
zasazování skříňkové - spodek osazny zakrytý, kámen 
neprosvětlovaný a viditelný jen shora, vhodné pro syté kameny s 
rovným spodkem nebo s podbroušením, zv. akorš;  
 
Dle upevnění kamene zasazení do krapen, do misky, do obruby, do 
šatonu, do vypíchnutí, do zrnek, kytičkové, odkryté, zaklepáním: 
zasazování drahokamů do drážek - drážkové zasazení, angl. channel setting, čtvercových 
nebo bagetových kamenů uchycením ve vyhloubeném lůžku jen ze dvou stran a v řadě ze 
dvou stran těsně k sobě přisazené rundistami 



352 
 

zasazování drahokamů do krapen - angl. prong setting: krapnové 
zasazování, méně bezpečné zasazení, ale kámen více vyniká, krapny 
obv. čtyři, jimi rundista minimálně zakrytá. Lůžko, vnitřní obvodová 
ploška v horním okraji osazny se vytvoří vypilováním nebo se vypíchne 
rydlem do sklonu v odpovídajícím úhlu spodku kamene. Na vložený 
kámen, který musí celým obvodem plně doléhat na plošky lůžka, se krapny postupně mírným 
tlakem natlačováku ohýbají nad okraj kamene vždy dvě proti sobě, aby se kámen nevychýlil 
ze své polohy. Po natlačení všech krapen odřízne se nadbytečná délka krapen a tlakem na 
jejich horní hrany se dotlačí ke kameni a upraví tvar, příp. přizdobí podélným naříznutím, 
nebo vypiluje vhodný profil, angl. claw setting: zasazování do drápkového lůžka 
zasazování drahokamů do misky - 
kamenů kulových tvarů, vrtané 
částečně nebo zcela k nasazení na 
kolíček, do krapen nevrtané. 
Připevnění speciálními tmely, 
červeným korál, perla bílým. Výhoda použití tmelu je ve snadném vyjmutí po nahřátí, oproti 
použití lepidla, kdy obvykle hrozí poškození kamene. Při částečně navrtaném kameni a 
kolíčkem se závitem, se do misky vloží drobný kousek tmelu a zahřívá nad plamenem, až 
nastane pokrytí tmelem celé misky i kolíčku. Potom se užší železný drát opatří na jednom 
konci kapkou rozehřátého tmelu, vloží do navrtání kamene a drát se zahřívá až je kámen 
teplý. Nyní se znovu rychle rozehřeje tmel v misce a kámen našroubuje na nýt a přitmelí do 
misky. Při kolíčku bez závitu se po rozehřátí tmelu kámen přitmelí natlačením. Zcela 
provrtaný kámen se kolíčkem na jednom konci opatřený zarážkou podoby hvězdy nasadí 
druhým koncem natěsno do otvoru v misce. Kolíček musí mírně z misky vyčnívat pro 
nasazení a přicínování drobného upevňujícího ouška. Vhodné je mírné podtmelení 
zasazování drahokamů do obruby - angl. bezel setting: zasazování lunetové, obrubové, 
nejjistější a nejžádanější zasazení, rundista je skryta po celém obvodu, kámen kruhový i 
hranatý však méně vyniká. Po celém vnitřním horním obvodu osazny se připraví lůžko pro 
kámen odebráním materiálu justýrovacím rydlem do hloubky po vnitřním okraji tak, aby 
kámen volně dosedl celým obvodem, zejména v rozích a okraj osazny přečníval nad rundistu. 
Na čtyřech protilehlých místech se mírným natlačením na okraj osazny se kámen stabilizuje, 
pak se počínaje rohy, v natlačování střídavě proti sobě pokračuje až je skryta celá rundista. 
Nakonec se natlačený materiál zevnitř rydlem opíchne do lesklé linky, zevně pilníkem 
zarovná a osmirkuje, příp. hrana ozdobí zrnkovacím kolečkem, angl. double sided bezel: 
osazna k oboustrannému zasazení obroubením, angl. double sided setting: zasazování 
oboustranně vypouklých kamenů oboustranným obroubením  
zasazování drahokamů do stříšky - z bílozlatého plechu tloušťky 1,50 mm (může se dublovat 

zespodu žlutým plechem), se vyřízne mezikruží s otvorem znatelně menším 
než je velikost kamene, v jamkovnici se vytvaruje 
a připájí na kónickou osaznu. Po vystředění lůžka 
se kámen zasazuje jemným zaklepáváním, 
natlačený materiál se zevnitř rydlem opíchne do 

lesklé linky, zevně pilníkem zarovná a osmirkuje obr. c18 
zasazování drahokamů do šatonu - zasazení do vyšších krapen 
vypracovaných z korpusu osazny v počtu obvykle šesti, v nichž 
lůžko je upraveno kulovitým výstružníkem, usazovacím nebo 
plochým rydlem před vypilováním krapen z korpusu osazny. Při 



353 
 

správně vytvořeném lůžku kámen za mírného vtlačování lehce zaskočí do lůžka pérujících 
krapen. Po natlačení krapen na kámen se jejich konce opracují jako při zasazování do krapen 
nebo zrnkovákem zaoblí a naleští. Prosvětlení kamene se zvýší prořezáním stěn šatonu 
ozdobnými ažurami, obr. c29  
zasazování drahokamů do vypíchnutí - z hrany lůžka špičkou rydla natlačení materiálu na 
zasazovaný kámen vložený do lůžka v ploše šperku, nebo příčně nasazeným břitem rydla k 
hraně lůžka vytvoření třísky a natlačení na kámen, který při těchto zasazeních je mírně 
utopený. Používá se na jednotlivé drobné kameny zasazované do ploch medailonů ap. 
zasazování drahokamů do zrnek - obr. d53 zasazení vhodné i 
pro pavé nebo do různých motivů. Vyhovuje zásadě, že kolem 
kamenů má být co nejméně materiálu. Pro osaznu, obv. 
kárečko, se používá měkký bílozlatý plech tloušťky 0,6 - 1 mm 
dle případného dublování zespodu žlutým materiálem tloušťky 
0,3 - 0,4 mm. Otvor pro kámen o 0,2 - 0,3 mm menší jak jeho 
průměr pro úpravu výstružníkem na velikost, v níž je okraj kamene níže než okraj otvoru, aby 
po vypíchnutí linek a zrnek, tím i snížené úrovně okraje lůžka, byla rundista s ním ve stejné 
úrovni. Zrnka obvykle čtyři, vypracují se z horní plochy kárečka tak, že z rohů kárečka k okraji 
otvoru se rozbíhavě vypíchnou dvě rysky, čím se vyznačí protáhlé trojúhelníčky. Mezi 
trojúhelníčky se plochým rydlem vytvoří linky odebráním materiálu od hran kárečka k otvoru 
v takového sklonu, aby tím vytvořený okraj lůžka byl v úrovni s rundistou kamene. Z 
ponechaných trojúhelníčků se při lůžku vytvoří zrnka tím, že 2/3 materiálu od rohů k 
budoucím zrnkům se odstraní, čím se nad zrnky spojí linky, které se leštěným nožovým 
rydlem opíchnou do vysokého lesku. Zrnka se natlačí přes okraj kamene, zaoblí zrnkovákem 
a hrany linek ozrní zrnkovacím kolečkem. Při osazování více kamenů má být mezi osaznami 
minimálně materiálu, nejvýše 0,5 mm, tím linky kolem kamenů, cca 0,25 mm šíře. Vnější 
hrany linek a hrany mezi linkami se ozrňují. Pro diamanty by měly být 
zespodu ozdobné ažury, zvyšuje se tak prosvětlení a zlepšuje vzhled 
zasazování drahokamů karmazírunk - ovroubení, tj. osazení kolem 
středového kamene kameny menšími, stejně velkými, kupř. modrý safír 
karmazírovaný diamantky. Prostřední osazna u klenotnického 
vypracování má být na nožových spojkách, odsazená úzkými mezerami 
aby bylo možné ozrnění okrajů linek níže situovaných osazen při zasazení 
do zrnek, nebo ke zvýšení přístupu světla při zasazení odkrytém 
zasazování drahokamů kytičkové - způsob zasazování kamenů, při kterém 
se obruba na kámen natlačuje jen v několika bodech, takže po obvodu 
osazny se vytvoří obloučky připomínající jednodušší okvětí 
zasazování drahokamů obrubové - a) v horní 
části osazny po celém obvodu se rydlem 
vytvoří lůžko pro usazení drakokamu a 
přesahující materiál se natlačuje přes rundistu po celém obvodu kamene k jeho upevnění, 
natlačený materiál se zevnitř rydlem opíchne do lesklé linky, zevně pilníkem zarovná a 
osmirkuje, tj. zasazování do obruby s příp. ozdobením zrnkováním, tím obruba - osazna s 
ozrněním, ozrněná, b) jedinným úderem usazení kamene do kruhové osazny pomocí 
kruhového zasazovacího důlkového úderníku se současným vytvořením konkávní linky - 
anglicky punch concave setting, (setter punch: zasazovací úderník) 
zasazování drahokamů odkryté - angl. uncovered setting, 
používá se hlavně u okrajových kamenů klenotnických výrobků, 



354 
 

u zasazování karmazírunk. V podstatě zasazování do zrnek s tím rozdílem, že se nevytváří 
linky ve sklonu k rundistě od horní hrany kárečka, ale veškerý materiál mezi budoucími zrnky 
se odstraní v náklonu od dolní hrany kárečka pod rundistu kamene, čím se kámen odkryje a 
ze stran prosvětlí. Současně tím ponechaná zrnka se opracují do poněkud menšího náklonu 
než sklon plošek mezi nimi, tím se prodlouží do podoby drobných krapen se zúžením dolů k 
úpatí. Plošky mezi zrnky se opíchnou do vysokého lesku. Natlačená zrnka na kámen se 
obvykle zaoblují 
zasazování drahokamů zaklepáním - angl. setting hammering, do masivních osazen, obv. 
odlitých současně s prstenem, rundista, případně ráfek, skrytý po celém obvodu. Lůžko 
nesmí být příliš hluboké, aby kámen moc nezapadl. Usazený kámen se stabilizuje přitlačením 
odpíchnutých třísek z lůžka při rundistě. Potom se přesahující materiál pomocí čakanu a 
kladívka zatahuje přes okraj kamene. Potom se natlačený materiál zevnitř rydlem opíchne do 
lesklé linky, zevně pilníkem zarovná a osmirkuje, př. hrana ozdobí zrnkovacím kolečkem 
zasazování drahokamů zaleštěné - angl. buffing setting, natlačený okraj osazny na kámen se 
zabrousí a zaleští do úzkého ráfku v jednu 
plochu s horním ráfkem kamene 
zasazování zapuštěné - zatlačované 
zasazování do lesku, anglicky flush setting, též 
gypsy   
zasazování granátů - dvojím způsobem:  
zasazování pavé - dlaždicové, husté osazení granáty stejných velikostí v celé ploše; 
zasazování ažur - zasazené granáty prosvětlené odvrtáním nebo prořezáním ažur, otvorů v 
podložení osazen.  
Dle granátových technik zasazení nýtkové, obrubové, odkrývané a zrnkové 
zasazování granátů kytičkové - odvozené z obrubové techniky, při které se 
obruba na kámen natlačuje minimálně ve čtyřech až osmi bodech, takže 
po okraji osazny se vytvoří obloučky připomínající nejjednodušší okvětí 
zasazování granátů nýtkové - obvykle víceřadé a v celé ploše 
granáty hvězdicového brusu se spodkem nebo routového 
brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší 
uložení z drobných čtverečků kartónu, lepenky a lesklá 
červená fólie pro zvýšení třpytu. Pyrop nad 6 mm je vzácný, 
osazují se proto případné středové osazny almandiny, 
acháty nebo perlami. Granát se vloží voskovcem do mírně 
odchýlených nýtků a zatlačovákem se vtlačí do dosednutí. 
Nýtky se přitlačí tak, že okraj kamene se do nýtků jemně vtlačí. Další granáty stejným 
způsobem. Nakonec se nýtky zaštípnou ve stejné výši nad rundistou, zrnkováčkem zaoblí a 
dotáhnou na kameny. Nakonec se kontura šperku opíchne do lesku. Používá se i pro kameny 
středové jako vyvýšená kombinace při jiné technice 
zasazování granátů obrubové - obvykle jednořadě granáty hvězdicového brusu se spodkem 
nebo routového brusu bez spodku. Pro routy se vkládá podklad pro vyšší uložení z drobných 
čtverečků kartónu, lepenky a lesklá červená fólie pro zvýšení třpytu. Potom vložení a usazení 
granátů voskovcem, natlačovákem přitlačení okrajů osazen na kameny a začistění okrajů do 
linek. Pyrop nad 6 mm je vzácný, osazují se proto středové osazny almandiny, acháty nebo 
perlami 
zasazování granátů odkrývané - osazení granáty se spodkem, na které, dobře usazené, se 
střídavě proti sobě přitláčí krapny, které jsou vypilovány z horních polovin osazen 



355 
 

stěžejkovým pilníčkem a mezi nimiž jsou plochým rydlem vypíchnuty šikmo dolů k vnější 
straně lesklé plošky 
zasazování granátů ozrněné - tzv. milgrifové, odvozené z obrubového. Po natlačení na 
kameny se okraje hladkých osazen opíchnou do stříšek, ráfku, a ozrní se zrnkovacím 
kolečkem, tzv. milgrifovým 
zasazování granátů zrnkové - vysazované, po vložení a usazení granátů hvězdicového brusu 
se spodkem, nebo routového brusu bez spodku, se zaštípnou nýtky do stejné výšky nad 
rundisty, zrnkovákem se natlačí na kameny a zaoblí do rozšíření, čím působí dojmem zrnek. 
Středový kámen se zasazuje do osazny s ozrněním, do zrnek i méně často do nýtků. Pro 
prosvětlení kamenů se spodkem je podkladový plech v osaznách provrtán uprostřed 
kopinatým vrtáčkem až o třetinu užším než světlost osazen 
zastudena - kupř. válcování slitiny nebo jiný pracovní postup s roztokem, látkou, hmotou bez 
ohřevu, s ohřevem email zastudena 
zatahování - angl. gap retraction, uzavírání spáry stěžejky při její výrobě, příp. i se 
zatahováním jádra, pomocné výplně k následnému stáčení stěžejky 
zatepla - zpracování materiálu ve žhavém stavu nebo jiné látky, prášku, roztoku za ohřevu 
zatmelovací hmota - expadenta, velmi průlinčitá jemná směs úbělové sádry a velejemného 
křemičitanového písku, kterou je nutné skladovat v uzavřených nádobách a v suchém, dobře 
větraném prostředí bez teplotních výkyvů. S dobře propracovanou po zvlhčení vodou do 
hustoty šlehačky se vyplňuje kyveta kolem modelu pro odstředivé lití do ztraceného vosku. 
Má schopnost věrně do všech podrobností reprodukovat nejjemnější detaily modelu 
závěrková hrana - ukončení fasetového brusu vytvořené stykem dvou nejhořejších 
protilehlých faset vršku nebo spodku brusu kamene 
závěrková ploška - a) kaleta, ukončení spodku briliantového brusu kamene vodorovnou 
plochou; - b) tabulka, ukončení vršku brusu kamene vodorovnou plochou. Obě rovnoběžné s 
rovinou rundisty 
závěrkový roh - ukončení fasetového brusu kamene, vytvořené sbíháním nejhořejších nebo 
nejspodnějších faset brusu do špičky 
závěs - a) trojhranný, čtyrhranný, šestihranný nebo osmihranný tvar 
vybroušeného kamene; - b) šperk k zavěšení na řetízek; - c) pohyblivé 
spojení jehel s broží nebo článků náramku, tzv. kontrastěžejkový "pantík", 
anglicky hinge: závěs, pant, stěžej, tube hinge: stěžejkový závěs jehly brože 
závislost - anizotropie, fyzikální různost různých směrů v krystalech všech 
krystalových soustav, s výjimkou krychlové, záležející v tom, že fyzikální 
vlastnosti tvarové, optické, tepelné, elektrické aj., jsou ve směru 
jednotlivých krystalových os různé, tzn. závislé na směru u nerostů anizotropních, které mají 
2 - 3 hlavní hodnoty indexu lomu světla, jsou dvojlomné s rozdílnou absorpční schopností v 
různých směrech; (nezávislost na směrech je izotropie) 
závitnice - angl. screw die, nástroj na řezání vnějších závitů, 
anglicky screw-thread: závit, thread screw: závit šroubu 
závitník - angl. screw tap, nástroj na řezání vnitřních závitů, 
anglicky screw-thread: závit, thread nut: závit matice 
zbarvení - angl. colouring, přirozeně získaná barva krystalu 
nepatrnými příměsemi jiných chemických prvků, nikoliv jeho 
hlavními složkami, viz též barvení i následující stať: 
zbarvený nerost - alochromatický, nemající vlastní barvu, a to ty kameny, které mívají 
bezbarvé odrůdy, kupř. diamant, korund, křemen, topaz, které mohou být zbarveny vlivem 



356 
 

mechanické příměsi vtroušeného cizorodého pigmentu, nejjemněji rozptýleného, tj. dilutní 
zbarvení, nebo chemickou příměsí stopových prvků, různých oxidů kovů a to v takovém 
minimu, že se neprojevují v chem. vzorci, kupř. vlivem chromu zelená a purpurově nebo 
karmínově červená, titanu nebo železa modrá, uranu nebo železa žlutá, vanadem zbarvení 
alexandritu, manganu nebo kobaltu růžová, mědi modrá, niklu zelená a žlutá. Příčinou 
zbarvení může býti i porušení krystalové mřížky vlivem radiového záření. Selektivní absorpcí, 
pleochroismem, zbarvení dvěma, třemi barvami, dále zonálností a změny barev růzností 
osvětlení (denním, umělým). Absorbuje-li rovnoměrně část všech vlnových délek, jeví se jako 
šedý nebo kalně bílý. Který pohlcuje zcela jen určité vlnové délky, má barvu té nebo směsi 
těch, které propustil. Vryp je většinou bílý, neb zbarvený nerost rozetřením ztrácí barvu; 
(achromatismus - bezbarvost, bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  
alochromatismus - zbarvenost barvou získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní 
barvou, monochromatismus - jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - 
trojbarevnost, pleochroismus - mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, 
různobarevnost - projev pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též 
dilutní zbarvení) 
zbarvený nerost zdánlivě - pseudochromatický, zdánlivé zbarvení optickými jevy, kupř. 
interferencí, disperzí nebo lomem, odrazem a ohybem světelných paprsků 
zdánlivé zbarvení - pseudochromatismus; způsobené optickými jevy, kupř. interferencí, 
disperzí nebo lomem, odrazem a ohybem světelných paprsků; (achromatismus - bezbarvost, 
bezbarvost s průhledností - čirost, dř. vodojasnost,  alochromatismus - zbarvenost barvou 
získanou, idiochromatismus - barevnost vlastní barvou, monochromatismus - 
jednobarevnost, dichroismus - dvojbarevnost, trichroismus - trojbarevnost, pleochroismus - 
mnohobarevnost, pseudochromatismus - zdánlivé zbarvení, různobarevnost - projev 
pleochroismu a zonálnosti, zonálnost - zóny barev v krystalu, viz též dilutní zbarvení) 
zdobení - angl. adorning, zvyšování efektu vzhledu povrchu cizelováním, gilošováním, 
inkrustací, mudiováním, nielováním, posaluxem, rytím, smaltováním, tepáním, zapouštěním. 
Při sériové výrobě se některá zdobení provádí válcováním nebo ražením, anglicky trimmed: 
zdobené  
zdobení barevné - nielování, smaltování, zapouštění rytin, emailování 
zdobení barvením zlata - technika dekorativního zdobení při provedení jen na části povrchu 
zlatého šperku vytvořením matové vrstvičky ryzího zlata povrchovým rozpuštěním mědi 
působením chemického roztoku ze 40 g dusičnanu draselného, 20 g kyseliny chlorovodíkové, 
20 g chloridu sodného, 100 g destilované vody. Chemikálie chemicky čisté, svaření v 
kameninové nebo skleněné nádobě. Účinnost lázně na 20 g výrobků z červené slitiny o 
složení: 0,585 Au, 0,105 Ag, 0,310 Cu nebo 0,750 Au, 0,080 Ag, 0,170 Cu, neb měď má v 
chemickém procesu podstatný vliv. Šperky musí býti naprosto čisté, odmaštěné a vysokého 
lesku z důvodu efektního výsledného účinku. Nesmí být pájené pájkou obsahující zinek, který 
způsobuje černání spojů. Zhnědnutí, zdrsnění povrchu způsobuje silná lázeň, prudce barví. 
Součásti nesnášející působení teploty, chemikálií, nutno osadit dodatečně: patenty, jehly 
broží, různé pružiny nebo drahokamy. Postup: výrobky se opatrně vyžíhají do červena tak, 
aby se docílilo stejnoměrného zčernání povrchu. Po vychladnutí se jemnými háčky z ryzího 
stříbra navěsí na silnější stříbrný drát a na 2 - 3 min. se ponoří do vřelé lázně, v níž zčernání 
zezelená, až postupně krásně zežloutne, to za stálého pohybování, čím je podporováno 
uvolňování chloru a tím rozpouštění oxidu mědi, vč. nepatrného množství zlata, které se 
opět sráží na povrchu vlivem stříbrných drátků jako při zlacení dotykem. Po vyjmutí z lázně 
oplach horkou a studenou vodou. Konečná úprava povrchu osekáváním, potom oplach 



357 
 

vodou a osušení v dřevěných bukových pilinách. Nižší ryzosti lze barvit lázní o složení: 10 - 15 
g dusičnanu draselného a 0,25 l destil. vody. Místo žíhání se očistí teplým roztokem 
hydroxidu sodného nebo roztokem jádrového mýdla. Barvením dochází k malému úbytku na 
hmotnosti. Vyvíjený plynný chlor je jedovatý, nutno provádět v digestoři. Lázně lze 
regenerovat přidáním chemikálií a tak použít vícekrát. O špercích s takto upraveným 
povrchem, tím, že vzhled se stal efektním, působí dojmem vysoké ryzosti, vyniká stálostí na 
vzduchu a nenabíhá, je zlato těchto šperků nazýváno mylně a nesprávně dukátovým zlatem 
zdobení cizelováním - technika uměleckého zdobení, součást kovotepectví a kovolijectví, 
závěrečná povrchová úprava, tj. ozdobné modelování povrchu kovových předmětů jemným 
dopracováním odlitku nebo tepaného výrobku na lícové straně, z níž se odstraňují nejasná 
místa pomocí rydel, pilníků, dlátek, čakanů a kladívka. Čakany se vedou levou rukou a pravou 
cizelérské kladívko s násadou z pružného dřeva. Údery na čakan o různé intenzitě se dotváří 
výraznost motivu a požadovaný tvar dle návrhu. Přitmelení předmětu celou plochou na 
cizelérské polokouli, která je podložena koženým věncem umožňující její pootáčení. Masivní 
odlitky se upínají do polokoule se svěrkou. Přesná modelace dutých předmětů jen na 
vyplněných tmelem. Bývá doplňováno ozdobným zapouštěním 
zdobení emailováním - technika dekorativní úpravy povrchu kovů, skla, keramiky nebo 
kamene nanesením a natavením sklovité hmoty, smaltu, sestávající z boraxu, potaše, silikátů, 
sody, živce a zpravidla barvená oxidy kovů. Detailněji pod hesly smalt a smaltování. 
(Vhodnější termín je smaltováním, neb termín emailování a email by spíše příslušel technice 
zdobení emailovými laky, na teplý předmět pomocí štětečků nanášení emailových laků ze 
směsi mastkové pryskyřice, levandulového oleje, barviva a proti prýskání při sesychání čistý 
roztok tragantu nebo želé z gdoulových jader) 
zdobení filigránem - název z lat. náz. filum granum = zrnkovaný drát. Nejstarší technika 
jemné zlatnické dekorace orientálního původu z velmi jemných zrnkovaných drátků drahého 
kovu. Nejvyššího stupně rozvoje dosáhla v době římského císařství. Původním základem je 
drát zkroucený ze dvou jemných drátků a stáčený do různých vzorů s připájením na plechový 
základ, jehož filigránem nevyplněné plochy se vyplňují různými sestavami drobných kuliček, 
granulací. Pro ryze filigránový šperk bez plechového základu, se pro pevnost sestavy drát 
mírně proválcuje naplocho nebo se používá plochého pásku různými způsoby ozrněného. 
Místo plechového základu vyplnění filigránového vzoru smaltem za pomoci slídového 
podložení 
zdobení giloší - technika zdobení strojním rytím, rýhováním v přímkách, vlnovkách i 
kombinovaně podle šablon na čárkovacím stroji; porovnej zdobení mudiováním a posaluxem 
zdobení glyptikou - kamenorytectvím, technika zdobení řezbou drahokamů, skla, kovů aj. 
Zahrnuje řezbu kamejí a intaglií, drobných plastik, žužátek, miniaturních figurek. Provádí se 
podle naneseného motivu mosazným hrotem a okonturovaného brusným kotoučkem na 
nevyleštěné tabulce obvykle neprůhledných, předem vybroušených drahokamů za upevnění 
na tmelce, kterou se přibližuje k různě střídaným, rotujícím brusným kotoučkům. Ocelové 
kotoučky se potírají bortem s olejem. Nutná pozornost a přesnost, nelze "gumovat". 
Kamenorytectví pochází z Egypta, Elamu, Sumeru, Číny. Za římského císařství bylo na vysoké 
úrovni, dokonalostí se vyrovnávalo současné. Naši glyptiku proslavil Josef Drahoňovský svými 
ponejvíce v křišťálu provedenými portréty 
zdobení granulací - z lat. náz. granum = zrno, ornamentální zdobení drobnými kuličkami, 
které se jednotlivě získají přetavením drobných kousků drahého kovu na uhlu, nebo ve 
větším množství vytavením z drobných kousků tak, že se tyto vloží do kelímku promíchané s 
práškem dřevěného uhlí, v němž se žárem vytvoří kuličky, jejichž slití zabraňuje uhelný prach 



358 
 

a z něhož pohltí uhlík, který snižuje jejich teplotu tání. V kelímku se nechají vychladnout, 
následně se prosívají a třídí podle velikostí. Sestavování se provádí na základní plechový díl 
šperku nalepováním tragantovou pryskyřicí na vyznačená místa nákresem. Po zaschnutí 
pryskyřice se celá sestava zahřívá, až nastává potavování kuliček, co se projevuje lesklým 
povrchem, a tím připájení k plechu. Po ovaření v mořidle se provedou dokončovací úpravy, 
začistění a obvykle osekání mosazným kartáčem do jemně matového lesku. Používá se i jako 
doplněk zdobení filigránem. Známa již od 2. tisíciletí př. n. l., největší dokonalosti dosáhli 
Etruskové v 8 - 7 stol. př. n. l. a později i Byzantinci 
zdobení inkrustací - zdobení dekorativní: - a) tausie, tausování, taušírování, dekorativní 
zdobení vykládáním povrchu kovových předmětů jiným kovem, zaklepávání a zaklínění 
měkčího kovu ornamentálně do kovu tvrdšího s předem vyrytými drážkami nožovým rydlem 
do tvaru úzkého pravidelného lichoběžníku pro zaklínění. Obrazec se přebrušuje a leští. 
Mistrovstvím vynikali Maurové, předstiženi Japonci a Číňany; - b) obrazec vykládaný kameny 
různých barev nebo různobarevným mramorem; (vykládání dřevěného výrobku dřevem 
různých barev je intarzie a vykládání dřevěného výrobku perletí, želvovinou, mědí, cínem je 
marketerie, jemná intarzie) 
zdobení intarzií - dekorativní zdobení, vykládání dřevěného výrobku zejména jinými dřevy a 
jiných barev. Intarzie jemná, marketerie, je vykládání dřevěného výrobku perletí, želvovinou, 
mědí, cínem; (vykládání tvrdšího kovu kovem měkčím nebo vykládání obrazce kameny 
různých barev a různobarevným mramorem je inkrustace) 
zdobení kuličkami - drobnými zrnky, natavováním do ornamentálních vzorů při výrobě 
šperků 
zdobení lapidováním - technika zdobení a povrchové úpravy jemným broušením a leštěním 
do vysokého lesku geometrických plošek kamenobrusičským způsobem na lapidovacím stroji 
olověnými, měděnými nebo ocelovými kotouči. Používalo se hlavně u snubních prstenů 
zdobení leptáním - kaustikou, z výtvarných důvodů povrchové rozpouštění kovů, drahokamů, 
skla a jinými chemickými činidly, leptadly. Benzinem očištěná plocha se opatří vrstvou krycí 
směsi ze včelího vosku a jemného asfaltu v poměru 1 : 1, v jejímž nátěru odškrabáním směsi 
jehlou až na čistou plochu se vytvoří stylizovaný motiv, který se potom leptá: zlato lučavkou 
královskou, stříbro, měď, mosaz kyselinou dusičnou, drahokamy a sklo kyselinou 
fluorovodíkovou. Pírkem se odstraňují tvořící se plynné bublinky. Po vyleptání se 
terpentýnem odstraní zbytek krycí vrstvy 
zdobení marketerií - druh jemně provedené intarzie, vykládání dřevěného výrobku perletí, 
želvovinou, mědí nebo cínem 
zdobení matle - slang. náz. souvislého pokrytí stříbrných ploch kruhovými důlky po úderech 
kladívkem s polokulovitou ploskou 
zdobení mudiováním - technika zdobení strojním vbrušováním oblých vzorů diamantovými 
hroty, (přímočaré vrypy posalux) 
zdobení nielováním - starověká technika dekorativního zdobení (niello-tula) na bázi 
tetraboritanu sodného, sulfidů stříbra, mědi a olova, známá již v egyptském a římském 
umění, oblíbená ve středověku, hlavně Italy. Název od italského způsobu práce dle lat. 
nigellum = černý a od ruského města Tula, kde se tyto práce prováděly. Použití na zdobení 
hodinkových stříbrných plášťů, závěsů ap. Je to ocelově lesklá, černošedá až modrá tavenina 
1 dílu Ag, 2 dílů Cu, 3 dílů Pb, a 9 dílů S, tavená s přísadou tetraboritanu sodného. Po 
vychladnutí se rozdrtí na jemný prášek, který chloridem amonným rozmělní se na kašovitou 
hmotu. Tou se vyplní vyleptaný nebo vyrytý motiv o hloubce cca 0,3 mm a ve smaltovací peci 



359 
 

nebo nad modrým plamenem se hmota roztaví a po pozvolném vychladnutí přebrousí 
kusovou pemzou nebo karborundem a vyleští. Nárazem odprýskává 
zdobení plátováním - obvykle zatepla pájením, ušlechtilejším kovem méně ušlechtilý v dílčí 
ploše jako ozdoba, kupř. zlatý monogram na stříbrném podkladu, (v celé ploše jako imitace 
výrobku z drahého kovu, kupř. dublé, plátováním galvanickým - plaké) 
zdobení posaluxem - technika zdobení strojním přímočarým rytím jemných i hrubších vzorů 
na diamantovacím stroji diamantovou frézkou, (oblé vzory mudiováním) 
zdobení repers - ozdobná rytina na hladkých okrajích (bocích) náramků, obrouček prstenů 
ap. 
zdobení rytím - a) strojové: giloš, posalux, mudia. - b) ruční: rydly do ornamentálních vzorů, 
figurálních motivů, ozdobných iniciál ap.; triv. náz. gravírování, technika zdobení kovů, 
drahokamů, skla, kosti, perleti, dřeva, rohoviny apod. na plochách obvykle vyleštěných, 
ručně ocelovými rydly, nebo strojně brusnými kotoučky, frézkami a rycími hroty. Rytím se 
vypracovávají různé prohloubené ornamentální motivy, figurální náměty, písmo a 
monogramy. Ruční, tzv. ploché rytí, vypichováním materiálu rydly do ornamentálních vzorů, 
figurálních motivů, ozdobných iniciál ap. Strojní rytí gilošování, posalux a mudia. Provádí se 
též vtlačováním do kovů lisováním nebo válcováním. Rytí, řezba na drahokamech, 
kamenorytectví, glyptika. Ozdobná rytina na hladkých okrajích náramků, obrouček prstenů (z 
boků) se nazývá repers. Gravura je obecné označení rytiny provedené libovolnou technikou 
zdobení řezbou - glyptikou, zdobení plastikou figurální nebo ornamentální, prováděnou 
brusnými kotoučky ve skle, perleti, korálu, ametystu, záhnědě, heliotropu, krevelu a 
ponejvíce v křišťálu pozitivně, vystouple, nebo pro pečetní prsteny a pečetítka negativně, do 
hloubky, dle toho kamej nebo intaglie. Provádí se podle předem naneseného motivu 
mosazným rydlem a okonturovaného brusným kotoučkem na nevyleštěné tabulce obvykle 
neprůhledných vybroušených drahokamů za upevnění na tmelce. Tou se kámen přibližuje k 
různě střídaným rotujícím kotoučkům. Nutná pozornost a přesnost, nelze "gumovat". 
Ocelové kotoučky se potírají bortem s olejem. Kamenorytectví pochází z Egypta, Elamu, 
Sumeru, Číny. Za římského císařství bylo na vysoké úrovni, dokonalostí se vyrovnávalo 
současné. Naši glyptiku proslavil Josef Drahoňovský svými ponejvíce v křišťálu provedenými 
portréty 
zdobení smaltováním - viz samostatnou stať smaltování 
zdobení tepáním - prováděné po rubové straně plechu rozháněním nebo sháněním kovu 
pomocí čakanů a kladívek s různě tvarovanými čely a pracovních ploch broušených nebo 
leštěných. Líc plechu při tepání spočívá na olověných podložkách nebo na tvárném smolném 
podkladu, který umožňuje vytváření plasticky se jevících různých prohlubní motivů 
figurálních nebo ornamentálních na lícové straně tvarováním ze strany rubové. Výraznost a 
zjemnění plastiky se docílí cizelováním na lícové straně. K tepání šperků se používá plech 
tloušťky 0,4 mm, obvykle natmelený plnou plochou na litinové cizelérské polokouli, 
podložené koženým věncem, kterým je umožněno libovolné otáčení a naklánění. Tepání 
dutých nádob se provádí zevnitř pomocí pružce upnutého do svěráku. Dokončení modelace 
pomocí čakanů se provede na povrchu nádoby s výplní tmelu 
zdobení texturou - dekorativní, vytlačovanou, vznikne válcováním zahřátého kovu mezi válci 
s texturovaným povrchem 
zdobení vykládáním ploch - zdobení inkrustací, intarzií, marketerií, plátováním 
zdobení zapouštěním - dekorativní zdobení prohlubní cizelovaných nebo mělce rytých a 
leptaných motivů v hladké ploše na zlatých špercích, - a) zapouštěním černého obuvnického 
vosku nebo barevnými pečetními vosky mírně zahřívanými a stíranými lihem, benzinem;  - b) 



360 
 

směsí jemných prášků grafitu a krevelu poměrem 2 : 1 rozetřených v terpentýnu a stírání 
vyvýšenin lihem po zaschnutí. Dosti trvanlivé je hnědočerné zapouštění syrským asfaltem s 
odškrábnutím přebytečného a opětným zahřátím na lesk 
zdobení zrnkováním - ozrnění okraje obruby zrnkovacím kolečkem, tzv. milgrifem, po 
zasazení kamene nebo hran dekorativních ažur na vrchu hlavy diamantového šperku mezi 
osazenými kameny do zrnek 
zdobení ztvárněním povrchu - zdobení filigránem a granulací, řezbou, tepáním a cizelováním, 
lapidováním, zrnkováním 
zelená skalice - zast. náz. sulfátu železnatého 
zelené zlato - slitina zlata a stříbra, - a) elektrum - přírodní krychlová slitina zlata a stříbra 
zelenkavé barvy, - b) elektron je mincovní slitina zlata se stříbrem, bledě žluté barvy, 
používaná již v 7. stol. p. n. l.) - c) triv. náz. smaragdu v Kolumbii zelený oheň a zelené zlato 
zelený jaspis - též orientální, obch. náz. heliotropu, odrůdy jaspisu 
zelený oheň - triv. náz. smaragdu v Kolumbii, též zelené zlato 
zelených křemenů - je souborný název praziolity 
zemní smetky - a stěr, slang. náz. krec z něm. náz. Krätz, nejchudší odpad na drahé kovy tím 
víc, čím dokonalejší je zachycování obrusků do záchytné kůže. Shromažďují se smetáním 
ploch stolků, válcovacích stolic, podlah a stíráním ze stěn. Zpopelněné se promílají na jemný 
prášek, který se prosívá, odstraňují se železné zbytky magnetem a vybírají neprošlé kousky 
drahých kovů sítem. Nejvhodnější pro dokonalé vytěžení je předání odpadu ke zpracování 
hutnickým způsobem do afinérie 
zetal - slitina 4 - 10 % hliníku, mědi 1 - 3 % a zbytek zinku. Používá se jako náhrady za mosaz k 
výrobě hodinkových pouzder a bižuterie. Je křehký a měkký, nelze pájet 
Zimtstein - něm. náz. hesonitu 
zinek - zincum, kovový prvek chem. zn. Zn, dvojmocný, šesterečný, 7,14 hust., 419 oC tt., 907 
oC tv., namodrale šedobílý, křehký, při 100 - 150 oC tažný a kujný, dobře slévatelný, špatný 
vodič, rychle oxiduje a potahuje se šedou vrstvou uhličitanu zinečnatého a oxidu 
zinečnatého. Ryzí se nevyskytuje, získává se ze sfaleritu pražením a redukcí. Naleziště 
Austrálie, Itálie, Kanada, Mexiko, Polsko, SRN, USA. Používá se k pozinkování, k přípravě 
pájecí "vody", k zatahování jader do stříbrných stěžejek, jako přísada do tavby zlata před 
odlitím pro odstranění pórovitosti slitiny, k výrobě mosazi, jako přísada do stříbrných a 
zlatých pájek pro snížení tt., redukuje se jím stříbro z roztoků. Rozpouští se v kyselině 
dusičné, chlorovodíkové a horkých louzích 
zinkit - a) syntetický kámen; - b) přirozený oxid zinečnatý, chem. vz. ZnO, žlutý, oranžový, 
červený, vryp oranžovožlutý, lesk diamantový, průhledný až průsvitný, dokonalá štěpnost, 
5,7 hust., 4,5 - 5 tvr. 
zirkon - z náz. arab. zerk = drahokam, křemičitan zirkoničitý, chem. vz. 
ZrSiO4, s příměsí oxidu thoričitého, čtverečný, nevýrazná štěpnost, 
křehký, fyzikální vlastnosti proměnlivé vlivem thoria a hafnia, 6,5 - 7,5 
tvr., 3,9 - 4,8 hust., 1,928 - 1,987 indl., 0,059 dvojlom, 0,039 disperze, 
průhledný, lesk skelný, u čirých až diamantový, čirý, ohnivě modrý, 
modrozelený, sytě zelený, žlutý, žlutohnědý, oranžový, červený až 
hnědočervený, fialový, zřídka zelený až šedý, vryp bílý. Barvu lze 
měnit zahřátím nebo ozářením, ale změny nebývají stálé. Při 500 oC se 
odbarvuje, nahnědlý a oranžovohnědý se stává žárem čirý, modrý, nazelenalý. Hnědý asijský 
při 800 - 1000 oC získá čirost nebo modrou barvu, siamský zmodrá. Hnědý na slunci někdy 
červená. Modré a bezbarvé jsou většinou pálené. Brus většinou briliantový. Odrůdy beccarit, 



361 
 

hyacint, jargon, starlit. Naleziště: Austrálie, Barma, Brazílie, ČR, Francie, Indočína, Kambodža, 
Kanada, Nigérie, Norsko, Madagaskar, Rakousko, Rumunsko, Rusko-Ural, Srí Lanka, SRN, 
Tanzanie, Thajsko, Vietnam. Ve zředěných louzích a kyselinách se neporušuje. Porušuje se 
alkalickými uhličitany nebo kyselým sulfátem draselným za žáru. Čiré nutno pozvolna 
ochlazovat, zhnědlé získávají chladnutím čirost. Citlivý na náraz. Opatrnost při vyjímání a 
zasazování. Zbarvené zirkony se žárem mění v průsvitné bílé 
zirkonie kubická - zkr. CZ z angl. cubic zirconia, syntetický kámen, 
oxid zirkoničitý ZrO2, krychlový, bezbarvý, možné různé barevné 
odstíny, 8 - 8,5 tvr., 5,6 - 6 hust., výjimečně až 10, indl. 2,15 - 2,18 a 
disperze 0,063. Vysoký lesk, dokonale čirý, krásná hra barev, vryp 
bílý, velmi křehký. Opatrnost při vyjímání a zasazování. V Rusku zv. 
fianit, ve Švýcarsku djevalith 
zirkonium - prvek chem. zn. Zr, černý kov, 6,51hust., 1857 oC tt. 
4200 oC tv., použití na tavicí kelímky 
získávání - drahých kovů z odpadu, zlomků nebo pilin: 
rozpouštěním, kvartací, vylučováním, elektrolyticky a nejvhodnější přepracování v afinérii 
zjišťování ryzosti -  viz zkoušení drahých kovů a výpočty 
zjišťování pájeného spoje - potření slabým roztokem kyseliny dusičné, též mírným žíháním až 
vystoupí odlišné zabarvení pájky nebo po slabém zahřátí ponořením do vody 
zkamenělé dřevo - dekorativní fosílie, vznik před miliony let z 
pravěkých stromů po jejich zaplavení vodou, bohatou na minerály, 
která dřevo pomalu rozkládala a mineralizovala  
zkamenělý - angl. petrified, fosilní, petrifikovaný; (opak recentní - 
soudobý, vznikající v současnosti) 
zkoušení - angl. testing, zjišťování určitých hodnot, veličin 
zkoušení drahých kovů - rozpoznávání slitin drahých kovů od napodobenin a zjišťování 
ryzosti, obsahu drahých kovů ve slitinách. V běžné praxi se provádí tzv. rychlou zkouškou na 
zkušebním kameni porovnáváním reakce zkušebních kyselin na črtech zkoumané slitiny a 
črtech zkušebních jehel projevených odstínů črtů, reakčních skvrn, nebo sraženin. Důležité je 
pochybný zkoušený objekt napilovat a neprovést otěr v místě spájení. Nutná je kompaktnost 
črtů, která se špatně dociluje u velmi měkkých a tvrdých slitin. Črty se musí nanášet jedním 
směrem těsně vedle sebe ve stejnoměrných vrstvičkách mocným tlakem do šíře otěru 3 - 5 
mm a délky 30 mm. Nesmí být nanášeny přes sebe z důvodu různé tloušťky otěru a tím 
nestejnoměrnosti působení kyselin. Vhodné je řazení črtů dle ryzostí, po levé straně 
zkoumaného črtu nižších a po pravé straně vyšších ryzostí zkušebních jehel. Pro správné 
určení ryzosti je důležité, aby jehly měly složení kovů nejblíže shodné se složením slitiny, tzn. 
co nejpřibližnější odstín barvy. Na črty nižších ryzostí působí kyseliny mocněji, rychleji a 
zanechávají tmavší hustší sraženiny a tmavší reakční skvrny. Na črty vyšších ryzostí působí 
pozvolněji a zůstavují světlejší diagnostické znaky. Před ukončením reakce se filtračním 
papírkem kyselina opatrně odsaje. Ryzost, určuje hodnota porovnávacího črtu, s nímž 
vykazuje shodnou reakci zkoumaný črt. V zájmu spolehlivého rozeznání je nutné zkoušení při 
denním světle, umělé vjem reakce zkresluje. Kvalitní, dobře udržované zkušební pomůcky, 
zkušenosti a cit, umožňují docílení přesnosti určení na 5/1000 u zlatých slitin a na 10/1000 u 
stříbrných. Důležitý je návyk určitého postupu při diagnostikování. Předně určit na 
zkušebním kameni nebo na předmětu kvalitativní, rozpoznávací zkouškou slitinu: stříbrnou, 
bílozlatou, platinovou od niklu, chromu, alpaky, barevné slitiny zlata od dublé, plaké a 



362 
 

odhadnout obsah zlata do 500/1000 nebo nad 500/1000 pro vymezení rozsahu použití jehel 
a kyselin pro zkoušku kvantitativní 
zkoušení kupelační - kvartační, viz níže zkoušení stříbra a zlata odháněním 
zkoušení kvalitativní - zjišťování přítomnosti drahého kovu ve slitině a rozpoznání drahého 
kovu od obecného a napodobenin kupř. rychlou zkouškou na kameni, viz níže zkoušení 
stříbra a zlata kvalitativní 
zkoušení kvantitativní - určení obsahu drahého kovu ve slitině, tj. zjištění ryzosti, kupř. 
rychlou zkouškou na kameni, viz níže zkoušení stříbra a zlata kvantitativní 
zkoušení kvartační - též kupelační, zjišťování obsahu drahých kovů ve slitinách, odhánění 
obecných kovů pomocí olova ze slitiny drahého kovu tavením na kupelce, kvartací, při 
zkoušení drahých kovů odháněním na kupelce, viz níže zkoušení stříbra a zlata odháněním 
zkoušení na kameni - tzv. rychlá zkouška, zkoušení drahých kovů kvantitativní, které spočívá 
v porovnání reakce zkušebních kyselin na otěry, črty zkušebních jehel a zkoušené slitiny 
zkoušení odháněním - kupelací, zjišťování obsahu drahých kovů, stříbra, zlata nebo platiny ve 
slitině, odhánění obecných kovů pomocí olova ze slitiny drahého kovu tavením na kupelce, 
které má dvě fáze, první je redukční tavení, při němž se slitina koncentruje do pomocného 
olova a druhá je oxidační tavení, při němž se oxidy obecných kovů rozpouští ve tvořícím se 
olověném klejtu, s nímž se vsáknou do kupelek, částečně i vypaří, takže na kupelkách 
zůstanou jen čistá zrna drahého kovu. Přesnost u zlata a platiny na 1/10 tisíciny, u stříbra 
poněkud méně přesná. Některé návody uvádí dvojí odhánění zlaté slitiny, tj. před 
kvartováním a po kvartování. Zkouška se provádí se dvěma vzorky na dvou kupelkách, které 
se před vložením vsázek vyhřejí do běla. Tavení v muflové peci, redukční za vysoké teploty a 
oxidační za přístupu vzduchu a snížené teploty. Ke konci však s ubýváním olova se teplota 
musí rychle zvyšovat, aby zkoušky předčasně neztuhly. Vymizení posledních stop olova a 
ostatních obecných kovů se projeví zábleskem taveniny a uklidněním. Při správném 
odhánění je záblesk a uklidnění téměř současné, zrna lze snadno odloupnout, jsou 
polokulovitá až kulovitá, nikoli zploštělá, povrch lesklý, spodek matný bez kořínků a rozdíl 
hmotnosti zrn nepatrný. Obsahuje-li slitina nikl, cín, více železa, zinku nebo kadmia, použije 
se zkoušení struskovací. Oddělení stříbra od zlata a dávkování vzorků drahých kovů, tavicích 
přísad a olova viz níže v samostatných statích: zkoušení stříbra a zlata odháněním 
zkoušení odměrné - titrační, laboratorní velmi přesné zjišťování obsahu stříbra ve slitině 
metodou Gay-Lussaca nebo Volharda, viz níže zkoušení stříbra titrací 
zkoušení paládia - kvalitativní zkouškou na zkušebním kameni zkušební kyselinou pro platinu, 
která zanechává na črtech hustou červenou sraženinu draselného chloridu paládia, tím 
sytější, čím vyšší je obsah paládia ve slitině, a to až do barvy rumělky. Čpavkem se tato 
sraženina rozpouští a odbarvuje. Nižší ryzosti koncentrovanou kyselinou dusičnou, která se 
zbarví intenzívně žlutě vznikem roztoku dusičnanu paládia. Se stoupajícím obsahem paládia 
žlutočerveně až hnědočerveně 
zkoušení platiny - a) kvantitativní: zkouškou na zkušebním kameni zkušební kyselinou s 
dusičnanem nebo jodidem draselným, která u vysoko ryzostní slitiny projevuje reakci na 
čertech až po třech minutách při normální teplotě. Rychlejší působení není žádoucí, neb při 
menších ryzostních rozdílech črtů slitiny a jehel by nebylo dostatečně zřetelné. Po skončení 
reakce se kyselina odsaje. Reakční skvrny jsou u nižších ryzostí temnější a působení rychlejší 
než u vyšších. Dobře provedená zkouška u běžných slitin může vykázat přesnost na 5/1000; - 
b) kvalitativní: zkouškou chemickou, rozpuštěním malého vzorku slitiny v horké lučavce 
královské a odpařením vzniklého roztoku na menší objem za protřepávání. Po vychladnutí se 



363 
 

přidá kousek chloridu amonného a vznikne-li žlutá až nahnědlá sraženina chloroplatičitanu 
amonného, je platina obsažena 
zkoušení prachu - prachová zkouška, kvantitativní zkoušení v afinérii, kterým se určí obsah 
drahých kovů ve zpopelněném, rozemletém a prosetém odpadu s přesností na 98 % 
zkoušení struskovací - namísto první fáze zkoušení odháněním, redukčního tavení na 
kupelkách při slitině s obsahem niklu, cínu, nebo při větším obsahu zinku, kadmia, železa, 
které by se dokonale nerozpustily v odháněcím olovu a které by na okraji kupelky tvořily 
škraloup vstřebávající do sebe i část drahých kovů, se provádí struskování na dvou zahřátých 
šamotových struskovacích miskách, kdy se taví dva vzorky za bílého žáru mufle do hladce 
tekutého povrchu, kdy pootevřením dvířek pece začne struskování, olovo se okysličuje na 
olověný klejt, který spolu s tekutou směsí tavicích přísad rozpouští oxidy obecných kovů. 
Strusky s klejtem postupně přibývá, až zvolna uzavřou taveniny olova obsahující již jen drahé 
kovy. Ty se odlijí nebo nechají vychladnout v miskách. Misky se rozbijí a odklepnou se tzv. 
olověné reguly, které se očistí a dále odhánějí bez dalšího přídavku olova oxidačním tavením, 
tj. druhou fází zkoušení odháněním na kupelkách za přístupu vzduchu a snížené teploty, aby 
kupelky byly poněkud tmavší než dno mufle. Ke konci však s ubýváním olova se teplota musí 
rychle zvyšovat, aby zkoušky předčasně neztuhly. Vymizení posledních stop olova a ostatních 
obecných kovů se projeví zábleskem taveniny a uklidněním. Při správném odhánění je 
záblesk a uklidnění téměř současné, zrna lze snadno odloupnout, jsou polokulovitá až 
kulovitá, nikoli zploštělá, povrch lesklý, spodek matný bez kořínků a nesmí vykázat rozdíl ve 
hmotnosti zrn. Stříbrné vzorky dvakrát po 500mg, zlaté nebo platinové po 250 mg a tavicí 
přísady na každou tavbu 15 g čistého ryzího zrnitého olova a po 0,7 g sody, boraxu a potaše 
zkoušení stříbra kvalitatvní - předběžná zkouška binární stříbrné slitiny chromanovým 
činidlem, kterou se zjistí, že: - a) předmět je pouze postříbřený, když na opilovaném místě 
vznikne světle žlutá, zelená, hnědá až černá reakční skvrna a kolem na neopilované ploše 
jasně až krvavě červená sraženina soli kyselého chromanu stříbrného; - b) předmět je z 
obecného kovu, když na opilovaném místě i na neopilované ploše vznikne světle žlutá, 
zelená, hnědá až černá reakční skvrna; - c) předmět je stříbrný, vznikne-li na opilovaném 
místě i na neopilované ploše jasně až krvavě červená sraženina. Čím vyšší je ryzost, tím 
jasnější sraženina a čím tmavší až hnědočervená sraženina, tím nižší ryzost. Pod ryzost 0,250 
se chromanovým činidlem přítomné stříbro nezjistí. Červená sraženina chromanu stříbrného 
působením čpavku zelená a současně se rozpouští. Lze použít i zkušební kyseliny pro zlato 
0,750. Ta vytváří od ryzosti 0,100 bělavý zákal, se stoupající ryzostí až do kašovité, 
tvarohovité, mléčně bílé sraženiny chloridu stříbrného. Je to výhodnější pro znatelnější 
působení od nižších ryzostí. Obecné kovy rozpouští. Sraženina chloridu stříbrného na světle 
temně modrá a působením čpavku se rozpouští a mizí 
zkoušení stříbra kvantitativní - porovnávací zkouška binární stříbrné slitiny na zkušebním 
kameni chromanovým činidlem. Ryzost určuje shodnost tónů červené sraženiny a barevné 
odstíny črtů některé zkušební jehly a zkoumaného opilovaného předmětu. Čím vyšší ryzost, 
tím rychleji a intenzivněji se tvoří hustší a jasnější červená sraženina. Pro snazší porovnávání 
se nadbytečné činidlo odsaje filtračním papírkem. Podle získaného citu a zkušenosti lze 
docílit přesnosti zkoušení na 20 - 10 tisícin. Obdobně lze použít koncentrovanou kyselinu 
dusičnou, která zůstavuje na črtech ryzosti nad 0,800 dostatečnou sraženinu bělavé barvy, 
kterou lze srovnávat mezi črty jehel a předmětu. Zkušební kyselina pro zlato 0,750 se pro 
kvantitativní zkoušku nehodí 
zkoušení stříbra odháněním - na kupelce, které má dvě fáze, první, redukční tavení, při němž 
se slitina koncentruje do pomocného olova a druhá, oxidační tavení, při němž se oxidy 



364 
 

obecných kovů rozpouští ve tvořícím se olověném klejtu, s nímž se vsáknou do kupelek, 
částečně i vypaří, takže na kupelkách zůstanou jen čistá zrna drahého kovu. Tavení v muflové 
peci, redukční za vysoké teploty a oxidační za přístupu vzduchu a snížené teploty. Ke konci 
však s ubýváním olova se teplota musí rychle zvyšovat, aby zkoušky předčasně neztuhly. (Při 
obsahu niklu, cínu, nebo při větším obsahu zinku, kadmia, železa, které by se dokonale 
nerozpustily v odháněcím olovu a které by na okraji kupelky tvořily škraloup vstřebávající do 
sebe i část drahých kovů použije se viz výše zkoušení struskovací.) Postup začíná zkouškou na 
kameni ke zjištění přibližné ryzosti zkoumané slitiny. Od té se naváží dvakrát po 500 mg. 
Přesně odvážené vzorky se zabalí do tenkých stříbraprostých olověných fólií. Na kupelky do 
běla rozpálených se vloží po 1 - 10 g olova dle obsahu mědi a do roztavených se přidají 
zabalené vzorky. Po jejich roztavení se sníží teplota. Při správném odhánění musí být kupelky 
mírně tmavší než dno mufle. Se zmenšováním tavenin ubýváním olova, počne se teplota 
zvyšovat až do vysokého žáru, kdy mizí poslední stopy olova s mědí a tavenina stříbra se 
stává kulovitější, její povrch víří duhovými barvami, až zazáří zábleskem, uklidní se a ztuhne, 
čím odhánění končí. Po poklesu teploty pece na temně rudý žár, kdy zrna stříbra jsou 
dostatečně ochladlá a kov nevystřikoval, se kupelky vyjmou, zrna odloupnou, očistí a 
sklepnou naplocho. Po správném postupu je jejich vyjmutí snadné, nelpí na nich klejt, povrch 
je stříbrobíle lesklý, spodek bez kořínků matný a nenažloutlý, rozdíl hmotnosti vzorků 
neznatelný. Při odhánění je olovem strženo i malé množství stříbra. Tento úbytek se zjistí a 
opraví současně provedenou kontrolní zkouškou na třetí kupelce odháněním 500 mg vzorku 
z ryzího stříbra a mědi v poměru dle přibližně zjištěné ryzosti zkoumané slitiny. Vznikl-li 
úbytek třetího vzorku 5 mg, připočte se k oběma hmotnostem zrn po 5 mg, tj. kupř. ke 2 x 
395 mg, zjištěných 2 x 5 mg opravných. Součtem těchto hmotností, tj. 2 x 400 mg, je udána 
zjišťovaná ryzost 800/1000 
zkoušení stříbra titrací - metodou Gay-Lussaca, záležející ve srážení stříbra z jeho roztoku v 
chloruprosté kyselině dusičné 1,2 hust. titračním roztokem chloridu sodného v destilované 
vodě o takové koncentraci, aby 0,1 l při teplotě 15 oC srazil na bílý chlorid stříbrný přesně 1 g 
ryzího stříbra. Na litr vody cca 5,42 g suchého chloridu sodného. Konec titrace, tj. sražení 
posledního zbytku stříbra, nastává pozvolným přidáváním desetinásobně zředěného 
titračního roztoku, až nenastává žádný zákal. Zkouška je velmi přesná za podmínky provedení 
ihned za sebou zkoušek hlavní i kontrolní při stejné teplotě normálního i desetinného 
titračního roztoku. K provedení zkoušky je nutno nejpřibližněji určit ryzost zkoušené slitiny, 
kupř. 0,800 a navážit z něho množství obsahující 1 g ryzího stříbra, tj. 1,25 g, které se rozpustí 
ve vařící kyselině dusičné na písečné lázni a potom ochladí na 16 oC. Dále se naváží přesně 1 
g elektrolyticky čistého stříbra, rozpustí a ochladí se jako vzorek slitiny. Do obou roztoků se 
přidá stejné, pipetou přesně odměřené množství po 0,1 l titračního roztoku. Dotitrovávají se 
v přesných dávkách pipetou desetinným titračním roztokem po 1/1000 litru až nenastává 
žádný zákal. Pozor!, chlorid stříbrný se na světle rozkládá a černá. Ke zjištění ryzosti jsou 
podkladem obě hodnoty spotřebovaných roztoků titračních s připočítáním spotřeb při 
dotitraci a hmotnost vzorku slitku, přitom poslední tisícina, která nezpůsobila zákal, se 
nezapočítává a z předposlední jen polovina. Pro hlavní zkoušku spotřeba 0,10015 a 0,10005 
spotřeba pro kontrolní. Výpočet: (0,10015 : 0,10005) : 1,25 = 0,800 zjištěné ryzosti 
zkoušení stříbra titrací - metodou Volharda, záležející ve srážení stříbra z jeho roztoku v 
chloruprosté kyselině dusičné 1,2 hust. vodným roztokem sulfokyanidu amonného o určité 
koncentraci, aby 0,1 l titračního roztoku srazilo přesně 0,5 g stříbra. Na litr vody cca 3,65 g 
sulfokyanidu amonného pro zředění na potřebnou koncentraci. Pro zřetelný konec titrace se 
přidává jako indikátor roztok podvojného sulfátu železitoamonného s destilovanou vodou 1 : 



365 
 

10. Konec titrace, vysrážení veškerého stříbra sulfokyanidem amonným, udává slabé vínově 
žluté zabarvení, které se další kapkou titračního roztoku mění na žlutočervené. Zjišťovaná 
ryzost bude udána hladinou zbylého titračního roztoku na stupnici byrety o tisíci dílcích pro 
objem 0,1 litru. Před vlastním provedením titrace se nejdříve určí na kameni přibližná ryzost 
zkoušené slitiny, kupř. 0,800 a naváží se z ní naprosto přesně 500 mg vzorku, který se 
rozpustí za horka v 0,005 - 0,01 l kyseliny dusičné chloruprosté, po vychladnutí se přidá 0,005 
l indikátoru a zředí 0,1 - 0,2 l dest. vody. Kontrolní vzorek se připraví ze 400 mg ryzího stříbra 
a 100 mg mědi nebo z 500 mg slitiny přesné ryzosti 0,800 a další postup jako u prvního 
vzorku. Pozor!, chlorid stříbrný se na světle rozkládá a černá. Nejdříve se titruje kontrolní 
vzorek tak, že se z byrety připouští titrační roztok za stálého míchání, zpočátku rychle, 
později zvolna po kapkách, až se roztok zabarví slabě žlutě. Klesne-li hladina v byretě k dílku 
800, přetitruje se i zkoumaný vzorek ve stejný barevný odstín, kdy hladina titru klesne k dílku 
780 udávající zjišťovanou ryzost a další kapkou titračního roztoku se mění na žlutočervené. V 
případě, že kontrolní zkouška vykáže jen 790, je titr silnější a musí se zásobní roztok zředit 
destilovanou vodou o množství, které se vypočte, násobí-li se množství zásobního roztoku, 
kupř. 1,6 l, rozdílem mezi údaji 790 a 800 a vydělí chybným výsledkem titrace, tj. (1,6 x 10) : 
790 = 0,2 l doplnění zásobního roztoku. Při ryzosti od 0,300 níže je červená reakce 
nezřetelná, proto se naváží jen polovina ze zkoušené slitiny a doplní do 500 mg ryzím 
stříbrem o které se výsledek titrace upraví tak, že od vykázané ryzosti se odečte dvojnásobné 
množství přidaného ryzího stříbra a zbytek se znásobí dvěma, tj. (650 - 250 - 250) x 2 = 300. 
Volhardova metoda je rychlejší než Gay-Lussaca, ale záludnější pro necvičené oko 
zkoušení titrační odměrné - laboratorní velmi přesné zjišťování obsahu stříbra, 
vysokoryzostních slitin nad 500/1000 s přesností na 1/1000 metodou Gay-Lussaca nebo 
Volharda. Používá se též titrace potenciometrické, záležející ve využití jevu, že potencionál 
elektrody se během titrace mění a to tak, že maximální změna je v ekvivalenčním bodě. Při 
automatizované titraci se při jejím ukončení zastaví přidávání titračního roztoku chloridu 
sodného. Indikační elektroda stříbrná a protielektroda kalomelová s mostem z nasyceného 
dusičnanu sodného, nebo merkurosulfátová. Je rychlejší, méně závislá na subjektivním 
pozorování a přesností srovnatelná s metodou Gay-Lussaca  
zkoušení zlata kvalitativní - 1) na předmětu: chem. čistou koncentrovanou kyselinou 
dusičnou nanesenou na opilované místo k rozeznání zlaté slitiny od napodobenin. Neprojeví-
li se reakce, je slitina nad 0,500 ryzosti. Ryzost pod 0,500 je udána tmavou reakční skvrnou. 
Vytvoří-li se modrozelená skvrna, je předmět z obecného kovu. Od stříbra se rozezná 
chromanovým činidlem dle červené sraženiny na stříbře a načervenalé reakční skvrně na 
zlatě; - 2) na zkušebním kameni: pozorováním reakce zkušební kyseliny na črtu šperku. K 
provedení črtu se musí povrch šperku obnažit na skrytějším místě za účelem sejmutí 
případné vrstvy pozlacení. Tímto místem se otěrem nanese na kámen dostatečně široký a 
dlouhý zkušební črt několika tahy jedním směrem a stejnoměrnými vrstvami těsně vedle 
sebe, nikdy přes sebe. Příčně na črtu se nanese přiměřené množství chem. čisté 
koncentrované kyseliny dusičné, jejíž reakce určí, že - a) šperk není zlatý, rozpustí-li se a 
zmizí-li črt, nebo se vytvoří světlá sraženina; - b) šperk je zlatý, ale pod 0,500 ryzosti 
zeslábne-li a zhnědne črt, nebo nad 0,500 ryzosti, zůstane-li črt bezezměny. Tím je určeno i 
použití hodnot zkušebních jehel a zkušebních kyselin pro následnou kvantitativní zkoušku: 
zkoušení zlata kvantitativní - barevných slitin zlata na zkušebním kameni zkušebními 
kyselinami za použití zkušebních jehel po předchozí kvalitativní zkoušce. V zájmu 
spolehlivého rozeznání reakcí je nutné zkoušení při denním světle, umělé vjem reakce 
zkresluje. Črty se nanáší jedním směrem, otěry těsně vedle sebe ve stejnoměrných 



366 
 

vrstvičkách, mocným tlakem do šíře otěru 3 - 5 mm a délky 30 mm, nikdy přes sebe z důvodu 
různé tloušťky otěru a tím nestejnoměrnosti působení kyselin. Řazení črtů zkušebních jehel 
je vhodné dle ryzostí, po levé straně zkoumaného črtu nižších ryzostí a po pravé straně 
vyšších ryzostí. Důležité je zkoušený šperk napilovat, provést otěr obnaženým místem a 
mimo spájení. Šperk z nesourodých částí je radno zkoušet z více míst. Pro správné určení 
ryzosti je důležité, aby zkušební jehly měly odstín barvy (tzn. složení kovů), co nejpřibližnější 
barvě slitiny. Působení kyselin má být pozvolné, cca 20 - 60 vteřin. Na črty nižších ryzostí 
působí kyseliny mocněji, rychleji a tmavší reakcí. Na črty vyšších ryzostí působí pozvolněji a 
světlejší reakcí. Zpomalení rychlé reakce se docílí zředěním kyseliny několika kapkami 
destilované vody. Nanášení kyselin jen množstvím pro rovnoměrnou tenkou vrstvu přes črty 
v šíři 3 - 4 mm. Případné hromadění kyseliny se vyrovná mírným kolébáním kamenem. Každý 
další proužek kyseliny ve vzdálenosti, při níž nemůže nastat slití s vedlejší stopou kyseliny 
nebo po vysušené kyselině. Důležité je vystižení okamžiku, kdy reakce je nejzřetelnější, 
ukončit ji opatrným odsátím a vysušením kyselin filtračním papírkem, aby reakční skvrny 
nezčernaly. Je možné provést odsátí a vysušení o poznání dříve a nadýchnutím obnovit 
pozvolnější reakci až se projeví nejzřetelnější reakční skvrny. Tmavší nebo světlejší reakční 
skvrna na zkoumaném črtu, než na črtu jehly značí, že slitina je nižší nebo vyšší ryzosti jak črt 
jehly. Ryzost je tedy určena shodností, nebo téměř shodností dvou zřetelných reakcí na črtu 
některé jehly a zkoušené slitiny při odpovídající hodnotě kyseliny. Kvalitní, dobře udržované 
zkušební pomůcky, zkušenosti a cit umožňují zjištění ryzosti s přesností na 5/1000 
zkoušení zlata kvantitativní - bílých slitin zlata jen přibližným určením ryzosti na zkušebním 
kameni zkušebními kyselinami s použitím zkušebních jehel a za podmínky normální teploty 
kamene i kyselin. Postačující jsou čtyři zkušební jehly ryzosti 0,585 a 0,750 pro slitiny s 
niklem a pro slitiny s paládiem. Působení kyselin hodnot do 0,585 má být pozvolné, cca 20 - 
60 vteřin. Při obsahu zlata do 0,650 je ryzost přibližně určena hodnotou kyseliny, která 
zůstaví světlou načervenalou reakční skvrnu. Temnější načervenalá až červenohnědá skvrna 
značí nižší ryzost slitiny. Když kyselina 0,585 nepůsobí a kyselina 0,750 se zbarví žlutě, 
žlutozeleně až zeleně, je ryzost slitiny vyšší jak 0,650 a použije se pro přibližné určení ryzosti 
slitiny jehel a kyseliny 0,750. Zůstavené šedočerné reakční skvrny jsou tím tmavší, čím nižší je 
ryzost a tím víc světlejší, čím vyšší je obsah zlata. Obsah niklu vytváří drobné plynné bublinky, 
takže kyselinu nelze odsát, vysušit a pozorovat reakci dokud se vyvíjí. Při obsahu platinových 
kovů nereaguje kyselina 0,585 a použije se 0,750 kyselina, která reaguje světle hnědožlutě. 
Čím pomalejší je působení kyselin, tím bližší je ryzost slitiny použité kyselině. Bílozlatá slitina 
od platiny se rozezná směsí kyselin dusičné a chlorovodíkové v poměru 1 : 1, která črt zlata 
rozpustí 
zkoušení zlata odháněním - na kupelce, které má dvě fáze, první je redukční tavení, při němž 
se slitina koncentruje do pomocného olova a druhá, oxidační tavení, při němž se oxidy 
obecných kovů rozpouští ve tvořícím se olověném klejtu, s nímž se vsáknou do kupelek a 
částečně i vypaří, takže na kupelkách zůstanou jen čistá zrna zlata se stříbrem. Tavení v 
muflové peci, redukční za vysoké teploty a oxidační za přístupu vzduchu a snížené teploty. Ke 
konci však s ubýváním olova se teplota musí rychle zvyšovat, aby zkoušky předčasně 
neztuhly. (Při obsahu niklu, cínu, nebo při větším obsahu zinku, kadmia, železa, které by se 
dokonale nerozpustily v odháněcím olovu a které by na okraji kupelky tvořily škraloup 
vstřebávající do sebe i část drahých kovů použije se viz výše zkoušení struskovací) Postup 
začíná zkouškou na kameni ke zjištění přibližné ryzosti zkoumané slitiny. Od té se naváží dva 
vzorky po 250 mg, přidá se k nim ryzí stříbro na poměr zlata ke stříbru 1 : 3. Vzorky s 
přídavkem stříbra se zabalí do zlataprostých olověných fólií. Na kupelky do běla rozpálené se 



367 
 

vloží po 7 g čistého olova a do roztavených se přidají zabalené vzorky. Po jejich roztavení se 
sníží teplota, aby kupelky byly mírně tmavší než dno mufle a nastalo správné odhánění. Se 
zmenšováním tavenin, ubýváním olova, počne se teplota zvyšovat až do vysokého žáru, kdy 
mizí poslední stopy olova s mědí a tavenina zlata se stává kulovitější, její povrch víří 
duhovými barvami, až zazáří zábleskem, uklidní se a ztuhne, čím odhánění končí. Po poklesu 
teploty pece na temně rudý žár, kdy zrna jsou dostatečně ochladlá, kupelky se vyjmou, zrna 
odloupnou, očistí a sklepnou naplocho. Po správném postupu zrna obsahují pouze zlato a 
stříbro, jejich vyjmutí je snadné, nelpí na nich klejt, povrch mají lesklý, spodek matný bez 
kořínků a zakaleného škraloupu, rozdíl hmotnosti vzorků neznatelný. Přesnost na 1/10 
tisíciny. Očištěná zrna se s mezižíháním vyválcují na plechy tloušťky cca 0,15 mm, které se na 
okrajích nesmí třepit a trhat, co by značilo obsah nečistot a spirálovitě se svinou, vyžíhají a 
vyváří v chem. čisté kyselině dusičné 1,2 hust., až se vyvíjí hnědý oxid dusíku a dále ještě 
deset minut v kyselině dusičné 1,3 hust. Staré receptury doporučují přihození spáleného 
hrášku nebo čočky pro snížení bouřlivého varu. Zůstavené svitky ryzího zlata se několikrát 
propláchnou horkou destilovanou vodou, vysuší a zjistí, není-li rozdíl hmotností vyšší jak 0,3 
mg. Dvacetinásobek jejich společné hmotnosti udává zjišťovanou ryzost, tj. kupř. při 
zjištěných hmotnostech 0,12 + 0,13 x 20 = ryzost 0,500 
zlacení - povrchová úprava, viz pokovování, porovnej pozlacování 
zlatá sůl - chlorid zlatitý 
zlatá sůl komplexní - kyanozlatitan draselný, chlorozlatitan sodný i draselný 
zlatitan - aurát, sůl kyseliny zlatité 
zlatitan hořečnatý - vzniká rozpuštěním ryzího zlata v 
lučavce královské, poté odpaření roztoku ve vodní lázni 
do sucha, dále zředění vodou, přidání vodného roztoku 
magnesie a na filtru proprání vodou. Přidá-li se kyselina 
dusičná, která hořečnan rozpustí, zůstane zlatitan. Na 1 g 
zlata 7,5 g magnesie 
zlatnický stolek - angl. goldsmiths table, stěžejní pracovní 
místo zlatníka            
zlatnictví - angl. goldsmithing, umělecké řemeslo, zabývá 
se výrobou šperků z drahých kovů, zlata, stříbra, platiny a 
drahokamů, tj. brože, náušnice, náramky, spony, prsteny, 
řetízky. Vznik a rozvoj doložen od pravěku. Exkluzivním 
odvětvím je klenotnictví s výhradně individuální a nejvyšší 
úrovní ruční práce na výrobě klenotů klenotnickou technikou 
zlato - angl. gold, chem. zn. Au, lat. náz. aurum, něm. a angl. Gold, rus. zoloto, jedno- a 
trojmocný kov krystalující krychlově, zřídka pravidelně. 2,5 tvr., 19,33 hust., 1063 oC tt., 2808 
oC tv. Vyprchává při teplotě 1100 oC za vytváření žlutozelených par, které se ochlazením sráží 
v krystalky. Barva jemně žlutá, vysoký kovový lesk, na vzduchu i v žáru stálé, měkké, velmi 
kujné a tažné, dá se vytepat na fólii 0,0001 mm, která zelenkavě prosvítá nebo z 1 g lze 
vytáhnout až 1 km drátu. Odolné obyčejným kyselinám, rozpouští se jen ve rtuti na 
amalgam, v lučavce královské na chlorid zlatitý, v kyanidu draselném i sodném, co se využívá 
pro loužení z rud a v kyselině selenové. Všechny soli zlata jsou nestálé, žárem se rozkládají se 
zůstavením kovového zlata. Vyskytuje se v náplavech často ryzí v podobě zrnek, šupin, 
dendritických a houbovitých tvarech, zřídka ve valounech a jako 
přirozená slitina v tellurových rudách, s příměsí pyritu, antimonu, se 
stříbrem (elektrum).  Největší nalezený kus 70,9 kg v Austrálii. Těží se 



368 
 

rýžováním z náplavů, z rud se získává kyanidací a elektrolýzou s dosažením až 0,9998 ryzosti. 
Naleziště: Austrálie, JAR, Kanada, Mexiko, Rusko, USA. V ČR dříve hlavně v Otavě, Jílové, 
Kašperské hory. Za účelem získání zákonité ryzosti a 
různého zbarvení, snížení ceny, vyšší tvrdosti, 
pevnosti, odolnosti a snížení teploty tání se legováním 
upravuje dle potřeb výroby přísadami stříbra, mědi, 
niklu a paládia. Při výrobě pájek i přísadou kadmia, 
zinku. Mění se tím i měrná hmotnost, za každý 1 karát 
snížení ryzosti cca o 0,41 hust. Při odlévání se 
tuhnutím silně a nepravidelně smršťuje, čím je výroba 
litých výrobků náročnější a obtížnější. Těkavost je tím 
větší, čím více obsahuje mědi. Nepatrná příměs 
antimonu, arzenu, cínu, hliníku, kobaltu, olova, 
telluru, vizmutu činí zlato křehké a většinou 
nezpracovatelné. Někdy lze praskání slitku odstranit 
přetavením a vhozením chloridu rtuťnatého těsně 
před odlitím. Od r. 1928 je povolena výroba bílozlatých slitin a od r. 1929 je povoleno 
legování neželeznými kovy bez omezení. Bílozlatou slitinu lze docílit až do ryzosti 900/1000. 
Při ryzostech pod 500/1000 je správný termín slitina s obsahem zlata a nad 500/1000 zlato 
ryzosti 585/1000 atd. Ryzost se dříve udávala v karátech, ryzí 24 karátů, nyní v tisícinách, ryzí 
1000/1000. Používá se krom zlatnictví ve sklářství, ke zlacení porcelánu, v lékařství, k ražbě 
mincí a medailí, též jako podklad měn. Ryzost 0,986 na dukáty, 0,900 na mince, 0,750 a 0,585 
ve šperkařství. Platnost a vymezení hodnot ryzostí vč. příslušných punců se stanoví zákonem. 
Výroba, vývoz a dovoz jen v ryzostech určených zákonem. Zlaté šperky, zejména nižších 
ryzostí a ze žlutých slitin časem černají, nabíhají povlakem sulfidu, vlivem působení sirných 
sloučenin na obsažené stříbro a měď nebo působením chloru se vytváří povlak chloridu 
zlatitého a ztrácí se lesk. Nabíhání lépe odolávají slitiny bílé, červené a s vyšším obsahem 
zlata. Zlato je jediný žlutý kov, známo odnepaměti, pro vzácnost a krásu vzhledu je 
označováno za krále kovů, symbolem štěstí, bohatství a moci, tím vznik pokladů a snaha o 
umělé vyrobení. Touha po něm vedla až ke zločinům, byť přívlastek zlatý je charakteristickým 
vyjádřením dobra, ušlechtilosti a mnoha nej… Drobná pohotovostní zásoba, zejména 
rozpracovaného materiálu, se uchovává v kazetě dle ryzostí, odstínů, plechu, drátu, 
rozpracovaných výrobků, pilin ap.  
zlato amoniakové - se získá rozpuštěním chloridu zlatitého v 10 - 15 objemech vody s 
přidáním desetinásobného množství amoniaku poté za míchání zahřívání, čím se odstraňuje 
přebytek amoniaku až je roztok slabě namodralý. Barva zelená nebo žlutá značí nerozpuštění 
chloridu. Po sedimentaci se filtruje a dekantuje teplou destilovanou vodou. Ještě za vlhka se 
použije na přípravu zlaté lázně. Suché třením nebo nárazem exploduje 
zlato bílé - a) měkké, slitina ryzího zlata s paládiem, je velmi houževnatá, dobře kujná a 
tažná. Používá se zejména v klenotnické výrobě pro osazny diamantů, k zasazování do zrnek 
nebo k napodobení tohoto zasazování, žíháním nenabíhá; - b) tvrdé, slitina ryzího zlata s 
niklem, vyžaduje opatrnosti při zpracování. Používá se jako náhražka platiny a tam kde je 
šperk vystaven zvýšenému mechanickému opotřebení nebo na běžné ozdoby. Bílozlaté 
slitiny se nedoporučují přetavovat, nejenže se tím nezbaví nečistot, ale získají na křehkosti, 
praskavosti. Neochlazují se, jen pozvolné chladnutí na vzduchu. Jsou odolnější nabíhání 
oproti slitinám jiných barev. Bělejší jsou paládiem. Rozpouští je lučavka královská složení 1 : 
1, porušuje kyselina dusičná. Imitují platinu 



369 
 

zlato červené - slitina zlata se stříbrem a mědí, které je až 7x více než stříbra. Je odolnější 
vůči nabíhání jak žluté. Čím větší obsah mědi, tím je slitina tvrdší 
zlato dendritické - též mechové, přírodní keříčkovitý nebo houbovitý tvar zlata 
zlato fialové - tzv. zlatý ametyst, 18 ct slitina zlata intenzivní tmavě fialové barvy jen s 
obsahem 215/1000 hliníku, vynalezená Němcem Manfridem Dreherem z Engelsbrandu. Není 
kujné, je obtížně odlévatelné, křehké a trojnásobně tvrdší než ocel, konečná úprava 
problematická, proto vyžaduje zvláštní technologii, nyní již licenčně využitelné pro 
šperkařství 
zlato koloidní - získá se redukcí, srážením z koloidního roztoku zlata, používá se v lékařství 
zlato lesklé - aromatická hustá hnědočerná kapalina, roztok chloridu nebo sulfidu zlatitého, 
příp. chloridu rhoditého s éterickými oleji, pryskyřicemi ap. Po vypálení nátěru lesklého zlata 
na porcelánu, skle ap. se vytvoří na jejich povrchu jemná vrstva kovového zlata 
zlato lístkové - velejemná fólie Au pro zlatotisk v knihvazačství, k restaurátorství  
zlato mechové - též dendritické, přírodní houbovitý nebo keříčkovitý tvar zlata 
zlato modré - velmi křehká slitina zlata se stříbrem a ocelovými nebo hliníkovými pilinami, 
nebo železem a kobaltem. Celosvětový patent na modré zlato má zlatník Ludwig Müller, 
který po 15 letech pokusů vytvořil dokonalou slitinu ryzího zlata se železem zářivě bílé 
kovové barvy, která se působením ohně mění oxidací železa na povrchu v 
nenapodobitelnou modrou barvu, která se vytvrzením stabilizuje, ale lze ji 
i místy odkrýt na původní barvu slitiny 
zlato purpurové - slitina zlata s hliníkem, podobnější bronzu 
zlato růžové - slitina zlata se stříbrem a mědí, které je více jak stříbra, cca 
2 : 1 
zlato šedé - slitina zlata se železem  
zlato šedé tmavě - slitina zlata a holmia 
zlato třaskavé - hydroxid zlatitý sloučený se čpavkem, výbušné, zřídka používané ke zlacení 
zlato zelené - slitina zlata a stříbra, přírodní krychlová slitina ryzího zlata a stříbra zelenkavé 
barvy je elektrum, (elektron je mincovní slitina zlata se stříbrem, bledě žluté barvy, 
používaná již v 7. stol. p. n. l.) 
zlato zlomkové - úlomky šperků různých ryzostí určené na přepracování 
zlato žluté - slitina zlata s mědí a stříbrem, kterého je více než mědi 
zlato nesprávné názvy: 
zlato americké - v ČR nedovolený název dublé, napodobeniny zlata 
zlato dukátové - v ČR nedovolený název, více viz stať dukátové zlato 
zlato kočičí - triv. náz. pyritu 
zlato mannheimské - nespr. náz. tombaku v ČR nedovolený 
zlato musivní - v ČR nedovolený název pro tekutý bronz, sulfid SnS2, připravený žíháním 
směsi cínu, síry a chloridu amonného do podoby zlatožlutých šupinek. Použití na tzv. zlacení 
sošek, rámů obrazů ap. 
zlato nepravé - též talmové, v ČR nedovolený nespr. náz. slitiny talmi s obsahem mědi, zinku, 
cínu a nepatrným množstvím zlata 
zlato nové - v ČR nedovolený nespr. náz. slitiny s obsahem zlata do ryzosti 250/1000. Značilo 
se NZ nebo NG - Neugold 
zlato talmové - v ČR nedovolený nespr. náz. slitiny talmi s obsahem mědi, zinku, cínu a 
nepatrným množstvím zlata 
zlato zelené - nebo zelený oheň jsou triv. náz. smaragdu v Kolumbii 



370 
 

zlatotepec - angl. goldbeater, roztepává zlaté destičky na velejemné fólie, pozlátka, o 
tloušťce pod 0,01 mm, uchovávané v tzv. knížkách mezi jemnými papírky 
zlatý ametyst - obecný název 18. ct slitiny zlata intenzivní tmavě fialové barvy jen s obsahem 
215/1000 hliníku, vynalezená Němcem Manfridem Dreherem z Engelsbrandu. Není kujná, je 
obtížně odlévatelná, křehká a trojnásobně tvrdší než ocel, je i problematická konečná 
úprava, proto vyžaduje zvláštní technologii, nyní již licenčně využitelná pro šperkařství  
zlatý beryl - heliodor  
zlatý onyx - nespr. náz. celistvé odrůdy 
aragonitu, tzv. mramor onyxový, slovenský 
tzv. zlatý onyx, žluté i zelenavé barvy s 
jemnou barevnou kresbou 
Zlatý ranní třpyt - Gold Morning Glimmer, 
diamant 133 ct, po vybroušení 61,5 ct, 
nalezen r. 1913 v řece Vaal 
zlatý rubín - nespr. obch. náz. skla červeně zbarveného. Vzniká-li zbarvení koloidně 
rozptýlenou mědí redukčním tavením ihned, je to pánvový rubín, dalším barvením a 
tepelným zpracováním rubín měděný, selenový, zlatý 
zlatý var - pokovování zlatem za varu 
zlomky - úlomky šperků z drahých kovů v různých ryzostech, určené na přepracování 
změna barev - a) též sytosti, zušlechťování drahokamů barvením, pálením nebo ozářením. U 
zlata se docílí změna barvy legováním nebo barvením. - b) barvoměna - změna barvy 
drahokamu změnou denního nebo umělého světla. Výrazná u alexandritu silným 
dichroismem vlivem pohlcování některých barev světla, u alexandritu a heliodoru způsobuje 
změnu rozdílnost složení světla denního a umělého, kupř. alexandrit při denním světle je 
pistáciově zelený až smaragdově, při umělém světle červeno až tmavofialový s nádechem do 
zelena, proto se říká, že je přes den smaragdem a večer ametystem, heliodor je citrónově 
žlutý až zlatožlutý za denního světla, žlutozelený při umělém osvětlení. Projevuje se i u 
granátů, safírů, spinelů a jiných, mění se kupř. z oranžové na červenou, z fialové na zelenou, 
z modré na fialovou, Ke změně barvy dochází i samovolně blednutím, kupř. u ametystu 
vlivem slunečního světla  
zmenšení obroučky - rozsah možnosti zmenšení nebo neproveditelnosti závisí na tom, jak 
přístavky zamezují obroučce stočení na menší míru při zachování kruhového tvaru. 
Individuálně je nutné posoudit riziko úpravy obrouček masivních, litých a dutých prstenů. U 
dutých vyvrtání otvoru zajistit únik rozpínaného vzduchu žárem. Snubní prsteny lze zmenšit 
téměř neomezeně, nedoporučují se však zmenšovat zdobené posaluxem, lapidované a 
montované. Prvořadé je vyžíhání k odstranění pnutí v materiálu, čím se zamezí rozevření 
spoje při pájení. Pro zmenšení se vyjme část obroučky rovnající se délkou v mm počtu čísel 
vyjímaných, ale zkrácená o tloušťku obroučky. Stočení obroučky s dokonalým přiléháním 
plošek a nalícováním hran ve spojení, jehož začistění je pak minimální. Před pájením se 
přeměří. Pájka se vkládá do spoje. Vyrovnání dřevěnou paličkou. Vyjmutí, poškození punců 
jen se souhlasem zákazníka a za podmínek ukládaných puncovním zákonem 

Zn - chem. zn. prvku zinku 

značka - symbol zpravidla utvořený z písmen, čísel, kresby 

značka briliantu - vpravdě diamantu, pravidelný čtyřúhelník 

značka dukátu - zdvojený křížek 



371 
 

značka chemická - symbol prvku, vyjádřená jedním až dvěma písmeny z názvu prvku, kupř. 
Sn 

značka mědi - kroužek s křížkem na dolním obvodu 

značka METAL - povinné označení části šperku z obecného kovu, vnitřního pláště zlatých 
nebo stříbrných hodinek, ráfků zrcadel ve stříbrných pudřenkách ap. Používá se též na 
napodobeniny, výrobky imitující zlaté a stříbrné šperky, na zahraničních METALL 

 

značka kys. dusičné - nakloněný křížek  

 

značka routy - rovnostranný trojúhelník 

značka ryzostní - punc, je vyznačován na šperk výrobcem, vyjadřuje ryzost 
číselným údajem, kupř. 585 v rámečku 

 

značka stříbra - používá se alchymistické značky měsíce, polokružnice s tečkou na 
středu průměru; chem. zn. Ag 

značka úřední - punc, vyznačována na šperk výhradně Puncovním úřadem, její 
tvar vč. obrazového symbolu a uvedení v platnost se stanovuje zákonem. 
Zneužití přenesením puncu na jiný šperk, nebo falšování, je trestné. Viz puncovní 
značky 

 

značka výrobní - punc, je vyznačována na šperk výrobcem. Musí být 
schválena a registrována Puncovním úřadem. Symbolem puncu je obvykle 
monogram výrobce v určeném tvaru, oválu, obdélníku ap. 

 

 

značka zlata - používá se alchymistické značky slunce, kružnice s tečkou uprostřed 
kružnice; chem. zn. Au 

znak - erb, tvar vybroušeného kamene s horní hranou prolamovanou na rozdíl od 
erbu anglického, který má horní hranu rovnou 

ZnCl2 - chem. vz. chloridu zinečnatého 
ZnS - chem. vz. sulfidu zinečnatého 
ZnSO4 - chem. vz. sulfátu zinečnatého 
zoisit - název po objeviteli baronu von Zoisovi, složitý zásaditý křemičitan 
hlinitovápenatý, chem. vz. Ca2Al3Si3O12(OH), bezbarvý, nažloutlý, růžový, 
zelený, vryp bílý, dobře štěpný, lesk skelný až matný, průhledný až 
průsvitný, drahokamové odrůdy: tanzanit modrý a thulit červený 
zolotnik - zast. rus. náz. jednotky hmotnosti a ryzosti, 96 zolotniků = 
1000/1000, 1 zolotnik = 10,41/1000 
zoloto - rus. náz. zlata 



372 
 

zonálnost -  charakteristické pásmo, zóny barev v krystalu, kupř. turmalín má jádro zelené a k 
povrchu růžoví nebo příčně se měnící zbarvení bez ostrých hranic v délce krystalu 
Zr - chem. zn. prvku zirkonia 
zrcátka - inkluze prostoupením paralelními oválnými plochami 
zrnitost kovů a slitin - příčiny a vlivy: 
zrnitost - a) tuhnutím roztavených kovů se jejich atomy dle přirozené 
zákonitosti seskupují v krystaly, které rychlým ochlazením se tvoří 
rychleji a jemnější, kov je jemnozrnný, jeho vlastnosti stejnoměrnější 
zrnitost - b) tuhnutím nestejnoměrným větších odlitků je kov při 
povrchu jemnozrnný, ke středu hrubozrnnější, jak krystaly měly čas 
růsti ale mechanické vlastnosti i zrnitost se dalším tepelným a 
mechanickým zpracováváním vyrovnávají  
zrnitost - c) pozvolným chladnutím se stávají kovy hrubozrnnými, tím méně pevnými 
zrnitost - d) přehřátím tavby, kdy tavenina je neklidná, vznikají ztráty těkavostí, odlitek je 
velmi hrubozrnný a křehký 
zrnitost - e) přehřátím žíhání se slitina stává hrubozrnnou, křehkou a drobivou 
zrnka - droboučké krapničky vypíchané z materiálu osazny pro upevnění kamene do zrnek, 
též drobné půlkuličky vytvořené ozrněním obruby 
zrnková technika - viz zrnkové zasazování 
zrnková technika granátová - vysazovaná, odvozená z obrubové techniky. Výchozím 
polotovarem pro zhotovení osazen je kruhový drát průměru 1 mm, který se vyválcuje na 
tloušťku 0,35 mm pro nižší osazny, nebo na 0,25 mm pro vyšší. Provalek se rozměří, nastříhá 
a stočí tak, aby vnější průměr osazen byl shodný s průměrem kamenů. Osazny se sestavují 
dle narýsované kresby na osmirkovaném plechu tloušťky 0,3 mm do vlhkého potření 
kalcinovaným boraxem a vždy nezapájenými spárami k sousedním osaznám. Středová 
osazna, která je až třikrát vyšší než okolní, se obtočí ve výši konců zrnek vázacím drátem, aby 
se vysazovaná zrnka o něj opřela a k ní nepřipájela. Zrnka z ryzího kovu průměru 0,5 - 0,7 
mm a dvojnásobně vyšší než osazny se k nim přisazují štětečkem, nejdříve zrnka vnitřní, 
současně i případné spojovací kroužky, potom střední a vnější zrnka, nakonec závěsné 
kroužky. Sestava se zasype práškovou pájkou ještě do vlhkého boraxu a jemnou vrstvou 
práškového boraxu, nechá se zaschnout a pájí se košatým plamenem na železné síťce. Spadlá 
nebo šikmá zrnka se po potření boraxem opětně postaví pomocí jehly do ohně. Pro zasazení 
kamenů se spodkem se pro jejich prosvětlení plech v osaznách středem provrtá kopinatým 
vrtáčkem o třetinu užším než světlost osazen. Pilníčkem se odstraní otřepy po vrtání, okolní 
přebytečný plech se odřeže po obvodu obrysu, který se začistí škrabákem a spodek 
osmirkuje. Nízká plastičnost se dodá vyklepáním na plsti. Po vložení a usazení granátů 
hvězdicového brusu se spodkem, nebo routového brusu bez spodku, se zaštípnou nýtky do 
stejné výšky nad rundisty, zrnkovákem se natlačí na kameny a zaoblí do rozšíření, čím působí 
dojmem zrnek. Středový kámen se zasazuje do osazny s ozrněním, do zrnek, i méně často do 
nýtků 
zrnkovací kolečko - slang. náz. milgrifové. Ocelové tyčinky na jednom konci 
ohnuté do tupého úhlu a s výřezem pro vsazení kolečka, které má po 
obvodu drobné miskovité prohlubně, jimiž se vytváří ozrnění hran podél 
linek nebo po obvodu obruby za upevnění ve svěrce, obr. k61, anglicky 
milgrain tool female: dámské zrnkovací kolečko, millgrain tool: zrnkovací 
kolečko, milgrif, coin edge milgrain tool: vroubkovací kolečko,  cinched: 
vroubkované, zubaté, serrated: zoubkovaný, serration: zoubkování  



373 
 

zrnkováčky - kornováky, angl. beading tools, sada ocelových tyčinek na jednom konci s 
důlkem pro přitlačení nebo zakulacení a vyleštění zrnek nebo nýtků po zasazení kamene. 
Druhým koncem upevňování do svěrky. Zhotovují se na zrnkovadlu 
zrnkovadlo - fión, angl. beading block, kalená ocelová destička s leštěnými odstupňovaně 
kalibrovanými půlkulovitými výstupky uprostřed jamek, kterými se vyráží nebo obnovují 
důlky zrnkováčků 
zrnkování - angl. beading, ozdobení okraje osazny zrnkovacím kolečkem, milgrifem, po 
zasazení kamene nebo hran dekorativních ažur na vrchu hlavy diamantového šperku mezi 
osazenými kameny do zrnek, tzv. ozrnění 
zrnkovaný drát - filigránový přípravek, lat. filum granum, 
původ názvu filigrán 
zrnkové zasazování - angl. grain setting, zasazení vhodné i pro 
pavé nebo do různých motivů. Vyhovuje zásadě, že kolem 
kamenů má být co nejméně materiálu. Pro osaznu, obv. 
kárečko, se používá měkký bílozlatý plech tloušťky 0,6 - 1 mm 
dle případného dublování zespodu žlutým materiálem tloušťky 0,3 - 0,4 mm. Otvor pro 
kámen o 0,2 - 0,3 mm menší jak jeho průměr pro úpravu výstružníkem na velikost, v níž je 
okraj kamene níže než okraj otvoru, aby po vypíchnutí linek a zrnek, tím i snížené úrovně 
okraje lůžka, byla rundista s ním ve stejné úrovni. Zrnka obvykle čtyři vypracují se z horní 
plochy kárečka tak, že z rohů kárečka k okraji otvoru se rozbíhavě vypíchnou dvě rysky, čím 
se vyznačí protáhlé trojúhelníčky. Mezi trojúhelníčky se plochým rydlem vytvoří linky 
odebráním materiálu od hran kárečka k otvoru v takového sklonu, aby tím vytvořený okraj 
lůžka byl v úrovni s rundistou kamene. Z ponechaných trojúhelníčků se při lůžku vytvoří zrnka 
tím, že 2/3 materiálu od rohů k budoucím zrnkům se odstraní, čím se nad zrnky spojí linky, 
které se leštěným nožovým rydlem opíchnou do vysokého lesku. Zrnka se natlačí přes okraj 
kamene, zaoblí zrnkovákem a hrany linek ozrní zrnkovacím kolečkem. Při osazování více 
kamenů má být mezi osaznami minimálně materiálu, nejvýše 0,5 mm, tím linky kolem 
kamenů, cca 0,25 mm šíře. Vnější hrany linek a hrany mezi linkami se ozrňují. Pro diamanty 
by měly být zespodu ozdobné ažury, zvyšuje se tak prosvětlení a zlepšuje vzhled 
zrnkové zasazování granátů - vysazované, po vložení a usazení granátů hvězdicového brusu 
se spodkem, nebo routového brusu bez spodku, se zaštípnou nýtky do stejné výšky nad 
rundisty, zrnkovákem se natlačí na kameny a zaoblí do rozšíření, čím působí dojmem zrnek. 
Středový kámen se zasazuje do osazny s ozrněním, do zrnek, i méně často do nýtků. Pro 
prosvětlení kamenů se spodkem je podkladový plech v osaznách provrtán uprostřed 
kopinatým vrtáčkem až o třetinu užším než světlost osazen 
zrno - zůstavená ztuhlá tavenina zlata nebo stříbra po odhánění na kupelce 
zušlechťování diamantů - naprašováním tenkých filmů fluoridů v kombinaci s oxidem 
titaničitým, nebo barvení křemenným filmem, kupř. za účelem zakrytí žluté barvy a změny na 
téměř bezbarvý, modrobílý. Též zamaskováním trhlinek vyplňovaných sklem nebo barvivem. 
Úpravy jsou rozeznatelné a snadno odstranitelné 
zvápenatění - kalcifikace, prostoupení kalcitem, vznik fosilií 



374 
 

zvětšovací přístroje - angl. 
magnifying devices, k 
vytahování prstenů, 
zvětšování, příp. 
ke zmenšování  
zvětšování obroučky - lze 
provést dvěma způsoby, 
vytažením nebo nastavením. 
Rozsah možnosti zvětšení 
nebo neproveditelnosti závisí 
na tom, jak přístavky zamezují 
obroučce přetvarování na 
větší míru při zachování 
kruhového tvaru. 
Individuálně je nutné 
posoudit riziko úpravy 
obrouček masivních, litých a 
dutých prstenů. U dutých prstenů vyvrtáním otvoru zajistit únik rozpínaného vzduchu žárem. 
Snubní prsteny lze zvětšit téměř neomezeně, nedoporučuje se však zvětšovat zdobené 
posaluxem, lapidované a montované. Vytažení na ocelovém kuželu dřevěnou paličkou cca do 
dvou čísel. U tlusté ploché obroučky stejnoměrným vyklepáváním kladívkem tak, že se 
minimálně zvlní strany a povrch, co sníží potřebu opracování. Výhodnější je zvětšování s 
mezižíháním na mechanickém roztažném trnu, neb obroučka bez sváru zůstane neporušena, 
u pájené je riziko. Nelze-li provést vytažení, obroučka se rozřízne a je výhodné vložení 
zvětšujícího materiálu na drážky s nalícováním po vnitřní straně obroučky a s minimálním 
vnějším přesahem. To spolu s vyžíháním pro odstranění pnutí v materiálu zamezí svírání 
spoje při pájení a vytlačení vloženého dílku. V tomto případě se pájka přikládá z boků. Dílek 
má být délkou v mm roven počtu čísel zvětšení. Skosením jeho konců za účelem nalícování 
do drážek obroučky se poněkud zkrátí, ale může to být výhodné pro přesné dotažení na míru 
při vyrovnávání obroučky. Použití materiálu stejného zbarvení a ryzosti. Poškození punců jen 
se souhlasem zákazníka a za splnění podmínek ukládaných puncovním zákonem, anglicky 
enlarge: zvětšit, enlarged: zvětšený, enlargement: zvětšování, zvětšení 
z volné ruky - broušení kamenů ručně jen za pomoci tmelky, bez upevnění do kvadrantu 
nebo držení jen v ruce  
Zymophan - něm. náz. cymofanu 
žardiniéra - angl. jardiniere, kovová mísa, obvykle bez úplného dna, vložka na květiny 
skleněná 
železitý křemen - velmi pestrý, různě zbarven kysličníky a 
hydroxidy železa, prostupující obecným bílým křemenem, ČR-
Hořovice, k výrobě ozdobných předmětů 
železo - prvek chem. zn. Fe, lat ferrum, krychlový dvoj- a trojmocný 
kov, 4,5 tvr., 7,86 hust., 1540 oC tt., 2750 oC tv., bílé barvy, lesklé. 
Ryzí se nevyskytuje, jen vzácně v meteoritech. Získává se z rud, vytavené surové obsahuje až 
4,5 % C a další příměsi S, Si, P, Mn. Není kujné, je křehké, tvrdé, ale slévatelné. Čisté železo je 
magnetické, na suchém vzduchu za normální teploty stálé, ve vlhku rychle koroduje, používá 
se jen ke speciálním účelům, jeho výroba je obtížná. Surové železo se zpracovává na ocel pod 
2 % obsahu C, a litinu nad 2 % C. Rozpouští se v koncentrované kyselině chlorovodíkové na 



375 
 

chlorid železnatý FeCl2, a ve zředěných kyselinách dusičné a sírové, které v koncentrovaném 
stavu na něm vytváří ochranný povlak. Oxid železnatoželezitý barví syntetické korundy 
modře. Hlavní železné rudy: hematit, chamosit, limonit, magnetit. Naleziště: Anglie, ČR, 
Francie, Luxembursko, Sev. Amerika, Rusko, SR, SRN, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko 
želvovina - hřbetní část krunýře mořské želvy, karety pravé nebo obrovské, rohovité desky 
kožního původu barev žluté, hnědé, temně skvrnité, tvrdé, pružné, 1,31 hust. Teplem 
měkne, dá se ohýbat, svářet, lisovat i slisovávat. Dobře se leští. Napodobuje se galalitem, 
celuloidem, bakelitem aj. Použití k výrobě ozdobných předmětů 
žíhání - angl. annealing, slangem vypalování, tepelná úprava ohřevem za určité potřebné 
teploty působením přímého nebo nepřímého ohně pomocí plynové pistole, muflové nebo 
elektrické pece, kupř. ohřev drahokamů určitou teplotou k zintenzivnění barvy, ke změně 
barevného odstínu, příp. ke zlepšení čistoty kamene, nebo kovů a jejich slitin za účelem 
odstranění tvrdosti po mechanickém zpracovávání zastudena, anglicky heat: žhavit 
žíhání akvamarínů - světlé zahříváním získají na sytosti, vyšší teplotou zbělají 
žíhání ametystů - provádí se žíháním v písku za teploty 200 - 550 oC, čím mění barvu na 
jemně žlutou až tmavě žlutou, při 550 - 750 oC až červenohnědou. Při 700 oC se mohou 
zakalit. Pálením hnědnou. Ve velkém žáru pukají. Rentgenovými paprsky je možné zbledlým 
navrátit původní zbarvení. Nejvhodnější k barvení jsou brazilské. Lze docílit též zelenou nebo 
mléčně bílou barvu 
žíhání asfaltu, vosku - při zapouštění rytin nebo cizelérského motivu povrchový ohřev do 
lesku 
žíhání berylů - teplotou nad 250 oC mění žlutou barvu na modrozelenou 
žíhání dlouhodobé - temperování, dlouhodobý tepelný ohřev 
žíhání drahokamů - barvení drahokamů měněním barvy zahříváním na určitou teplotu. 
Zahřívání i ochlazování musí být prováděno opatrně, aby vznikající barva byla v kameni 
rozložena rovnoměrně a kámen se nezničil. Kromě změny lze barvu zlepšit nebo i odstranit. 
Nejznámější je pálení ametystů. Bodové světlo může způsobovat blednutí získané barvy 
žíhání drahých kovů - a jejich slitin za účelem odstranění následků mechanického 
zpracovávání zastudena, kováním, lisováním, ohýbáním, tažením, válcováním aj., čím 
získávají nežádoucí tvrdost s pružností, které se žíháním odstraní s navrácením měkkosti s 
ohebností a deformované krystaly ze zploštění a protažení válcováním nebo tažením získají 
původní tvar a ochlazením jemnozrnnost, s tím pevnost a stejnoměrnější mechanické 
vlastnosti: lepší tažnost a kujnost s odstraněním křehkosti. Měkkost se navrací tím rychleji, 
čím větším tlakem byla pozbyta a čím rychlejší bylo tažení nebo válcování. Žíháním s 
ochlazením se také vyrovnává různost napětí v odlitku, které vzniklo postupným 
nestejnoměrným chladnutím od stěn a dna formy do středu odlitku. K žíhání slitin drahých 
kovů je nejvhodnější muflová nebo elektrická pec, v nichž nejsou vystaveny působení 
přímého ohně. Jednotlivé menší části drahého materiálu podle jejich rozměrů pájecí nebo 
tavicí pistolí na uhlu. Pro stejnoměrný a snazší ohřev odspodu, podkládá se materiál 
drátěným roštem nebo smotkem drátu. Kvalitní vyžíhání je podmíněno vhodnou dobou 
trvání se správnou výší teploty. Postačuje krátký, ale rovnoměrný ohřev s rychlým docílením 
potřebné teploty. Nižší teplota vyžaduje delší dobu žíhání, ale prodlužování nemá význam. 
Překročení teploty je škodlivější než nedostatečné nebo nestejnoměrné žíhání, které může 
být příčinou trhlin v materiálu a přehřátí činí materiál křehkým, většinou nezpracovatelným. 
Docílení vhodné teploty je v praxi záležitostí cviku a citu. K dobře pozorovatelnému ohřevu 
přispívá mírné zastínění objektu žíhání. Zjemnění struktury vyžíhaného materiálu ovlivňuje 
rychlost ochlazování. Vhodná teplota pro žíhání stříbrné slitiny 650 - 700 oC do 



376 
 

tmavočerveného rozžhavení, u dokončovaných výrobků postačí 500 - 600 oC. Nad 720 oC u 
slitiny a nad 750 oC u ryzího stříbra nastává přehřátí s následkem hrubozrnnosti a tím 
křehkosti. Pro zlaté slitiny při ryzosti 0,585 nejvýše 750 oC, u ryzosti 0,750 až 800 oC. Vhodná 
teplota do červeného žáru. Slitina zlata červená, bílá s niklem a nízkoryzostní vytváří v ohni 
okuje, lehce odletující jemné šupinky, proto je vhodnější žíhat je opatřené vrstvou kyseliny 
borité. U platinových slitin 800 - 1000 oC do bíločerveného žáru 
žíhání kunzitu - zlepší zbarvení, dodá hnědavé a zelenofialové zbarvení 
žíhání magnezitu - uhličitanu hořečnatého, na oxid hořečnatý MgO, tj. triv. náz. magnezit 
žíravý pro použití na výrobu kupelky 
žíhání nerostů - pro zjištění rozlišovacího znaku k určení nerostu. Provádí se na dřevěném 
uhlu redukčním plamenem ve sklonu 30o. Pozorují se změny barvy, tání, nadýmání, 
dekrepitace, tvorba náletu. Vzorek nerostu je vložen v mírném důlku 
žíhání oceli - a) naměkko: dlouhodobý ohřev na teplotu cca 720 oC s pomalým ochlazování v 
horkém prostředí pro lepší obrobitelnost a nejnižší tvrdost; - b) normalizační: ohřev na 
teplotu 750 - 900 oC s pomalým ochlazováním na vzduchu pro vyšší pevnost a houževnatost 
výkovků, výlisků; - c) k odstranění pnutí: ohřev plechů na teplotu 500 - 600 oC k předejití 
deformací lisovaných výrobků 
žíhání olivínů - získají světlejší odstín 
žíhání plamenem modrým - zatavení směsi niello-tula 
žíhání plamenem oxidačním - dmuchavka se vnoří do plamene kahanu v 1/3 odspodu a 
okraje, foukáním se vytvoří ostrý mečík plamene nesvítivého, užívaného při všech zkouškách 
nerostů se sklem a platinou 
žíhání plamenem redukčním - ústí dmuchavky před plamenem kahanu, který foukáním se 
ohýbá na objekt žíhání a zahaluje, obklopuje ho svítivým plamenem. Používá se při zkoušení 
nerostů jen na uhlu, kde ho lze změnit na oxidační 
žíhání titanu - cca 60 min teplotou 650 - 700 oC 
žíhání topazů - mění žlutou barvu v růžovou až červenou, pak nespr. tzv. brazilský rubín. 
tmavé zesvětlí a modré nahříváním získají zelenou barvu 
žíhání turmalínů - zelené teplotou nad 450 oC získávají smaragdově zelenou barvu a růžově 
hnědé zářivě červenou 
žíhání záhněd - při teplotě 300 - 400 oC získají citrónově žlutou barvu, na slunci blednou 
žíhání zirkonů - teplotou 500 oC se odbarvují, v čiré se mění nahnědlé a oranžové, asijský 
hnědý nad teplotu 800 oC získá čirost nebo modrou barvu, siamský modrá. Hnědý na slunci 
někdy červená. Modré a čiré jsou většinou změněných barev 
žíravá soda -  též kaustická, hydroxid sodný 
žíravé draslo - hydroxid draselný 
žíravina - chem. látka která se vyznačuje intenzivním leptavým účinkem, kupř. alkalické louhy 
žíravý - alkalický, zásaditý, bazický; (kaustický - leptavý) 
žíravý čpavek - hydroxid amonný 
žíravý louh - koncentrovaný roztok hydroxidu draselného nebo sodného 
žíravý magnezit - oxid hořečnatý 
žíravý natron - hydroxid sodný 
živec - něm. náz. Feldspat, rus. polevoj špat, značně rozšířený hlinitokřemičitan, alumosilikát, 
draselný ortoklas a sodný nebo vápenatý plagioklas. Bezvodý, jednoduchý nebo složitý, 
jednoklonný nebo trojklonný, 6 - 6,5 tvr., 2,54 - 2,76 hust., 1,52 - 1,57 indl., dvojlomný, 
dokonale štěpný, lom lasturnatý, nerovný až tříšťnatý, světlých barev, většinou bílý, žlutý, 
červenavý, zelenavý. Vryp bílý. Je hlavní součástí žuly, porfyru, sienitu ad., větrá na kaolín. V 



377 
 

kyselině solné se nerozkládá, použití k výrobě smaltů. Odrůdy: adulár, albit, amazonit, 
erytrit, girasol, heliolit, labradorit, mikroklin, murchisonit, ortoklas, plagioklas, sanidin, 
spektrolit 
živec avanturinový - heliolit 
živec s efektem kočičího oka - tzv. volské oko,  
živec démantový - kaštanově hnědý korund 
živé stříbro - triv.náz. rtuti pro pohyblivost jejích kuliček, a těchto pohyblivých kuliček rtuti 
živočišný - zoogenní, organického původu 
žlutá krevní sůl - hexakyanoželeznatan draselný, ferrokyanid draselný, chem. vz. K4/Fe/CN/6/, 
žluté jednoklonné krystalky ve vodě rozpustné a na vzduchu stálé, při 100 oC bělající a 
odštěpující vodu, při vyšší teplotě se rozkládající, nejedovaté, použití do odzlacovací lázně, 
10%ní roztok pro určování nerostů 
žluté zlato - slitina zlata s mědí a stříbrem, kterého je více než mědi 
žonkvil - název světlé žluté barvy skleněných imitací 
žužu - žužátko, z franc. jou-jou = hračka, drobný přívěsek nebo talisman, symbolický, 
žertovný, drobného tvaru 
 


